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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासभ्वुद्धस्स 


मदहावग्गपाछि 


१. महाखन्धकं 
६ १. बोधिकया 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा उसरुवेखय विरति नञ्ना नेरञ्नराय तीरे बोधिस्क्खमूरे » 1 
पठमाभिसम्बुद्धो । अथ सो मगवा बोधिर्क्खमूे सत्ताह एकपलङ्केन निसीदि विसुक्तिख- > " 
पटिसवेदी । अथ खो भगवा रत्तिया पठम याम परिचसमुप्पाद भनुलोमपरिरोमं मनप्ाकासि - 
“अविजापचया सङ्धारा, सद्खारप्या विञ्जाणं, विम्जाणपचया नाम्य, नामरूपपच्या 
सत्णयतन, सव्मयतनप्या फस्सो, फस्सप्या वेदना, वेदनापचया तण्हा, तण्टापचया 5 
उपादान, उपादानप्चया मवो, मवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरामरण सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति - एवमेतस्स केवरुस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 


“जविज्नाय त्वेव असेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोघो, सङ्खारनिरोधा विम्जाणनिरोधो, 
विञ्जाणनिरोधा नामख्पनिरोधो, नामखूपनिरोधा सन्छयतननिरोधो, सव्छयतननिरोधा फस्स- 
निरोधो, फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो, वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो, तण्हानिरोधा उपादान-19 
निरोधो, उपादाननिरोधा मवनिरोधो, मवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरणं 
सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा निरुज्ख्न्ति - एवमेतस्स केवरुस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो ए ? 
होती" ति । 


अथ खो मगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इमं उदान उदानेसि- 
ध्यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 15 


आतापिनो आयतो ब्राह्मणस्स । 


अथस्स क्का वपयन्ति सन्या 
यतो पजानाति सहेतुधम्म" ति ॥ 


२ अथ खो भगवा रत्तिया मज्ज्ञिम याम परिच्चसमुप्पाद अनुरोमपटिरोम मनसा- 
कासि-“अविज्नापचया सङ्खारा, सङ्खारप्चया विन्जाण, विञ्जाणपच्या नामरूप“ * प°" ˆ“ % 
एवमेतस्स केवरुप्स दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति ।-* प° - "निरोधो होती" ति । 


ट महावमो [ १.१.२- 


अथ खो मगवा एतमत्थ विदिला ताय वेखय इम उदान उदानेसि- 


“यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो श्चायतो ब्राह्मणस्स । 
अथस्स कद्धा वपयन्ति सब्बा 
5 यतो खय पच्चयान अवेदी" ति ॥ 

३ अथ खो भगवा रत्तिया पच्छिम याम पटिच्वसमुप्पाद अनुखोमपटिरोम मनसा- 
कासि-“अविज्ञाप्चया सद्ारा, सङद्खारपच्चया विञ्जाण, विञ्जाणपच्या नामखूप***पे०..° 
एवमेतस्स केवरुस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । ˆ पे०*'निरोधो होती" ति । 

अथ खो भगवा एतमस्थ विदित्वा ताय वेखायं इम उदानं उदानेसि- 

10 “यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो श्चायतो ब्राह्मणस्स । 
विधूपय तिडृति मारसेन 
सुरियो ब आओमासयमन्तखिक्छः ति ॥ 
बोधिकथा निद्टिता | 
8 २. अजपाटलकथा 


अथ खो भगवा सत्ताहस्स अच्येन तमहा समापिम्हा बुद्ृहिता बोधिस्क्खमू 

15 येन अजपारनिमरोधो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजपारनिग्रोधमेः सत्ताह एकपट्ङ्कन 

निसीदि विुक्तिसुखपटिसवेदी । अथ खो अञ्जतरो इदुङ्जातिको' ब्राह्मणो येन भगवा 

तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेतवा 
एकमन्त अद्भासि । एकमन्त ठितो खो सो ब्राह्मणो भगवन्त एतदवोच- 


(कित्तावता नु खो, भो गोतम, ब्राह्मणो होति, कतमे च पन ब्राह्मणकारकां 
९0 धम्मा” ति अथ खो भगवा एतमत्थं विदिला तायं वेखाय इमं उदान उदानेसि- 


धयो ब्राह्मणो बाहितपापधम्मो 
निहुङ्गो. निक्कसावो यतत्तो । 
बेदन्तगू वुसितब्रह्मचरियो 
धम्मेन सो ब्रह्मवाद वदेय्य । 
5 यस्सुस्सदा नसि कुहिश्चि रोके" ति ॥ 
अजपालकथा निहिता । 
१ सुरियो-म० । २ अजपालनिग्रोधसक्खमूले-स्या०, रो० । ३ हुुङ्कजातिको-सी०, रो० । 


४. साराणीय-सी०, स्या० । ५ ब्राह्मणकरणा-सी०, स्या, रो° ! ६ निहुहु्को-सी०, निहुहुदधो- 
रो०, नीहंहुको-सया० । ७. निकसावो-रो° । ८. दृसितव्रह्मचरियो-खी०, स्या ० । ९ सो ब्राह्मणो-रो० । 


१ ४.६ | राजायतनकथा ५ 


६ ३. सुचलिन्दकथा 


५ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अच्येन तम्हा समाधिम्हा वुद्रहिला अजपानिग्रोध- 
मूख येन मुचलिन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मुचछिन्दमूञे सत्ताहं एकपटङ्केन निसीदि 
विसुत्तियुखपरिसंबेदी । तेन खो पन समयेन महा अकारुमेधो उदपादि, सत्ताहवदलिका 
सीतवातददिनी । अथ खो सुचछिन्दो नागराजा सकमवना निक्खमित्वा मगवतो काय 
सत्तक्छत्तु मोगेहि परिक्खिपित्वा उपरिमुद्धनि महन्त फण करिता अद्भसि-“मा भगवन्तं 
सीत, मा मगवन्त उण्ह, मा मगवन्त उसमकसवातातपसरीसपसम्फस्सो" ति' । अथ सखो मुच- ८ 
छिन्दो नागराजा सत्ताहस्स अचयेन विद्ध विगतवखहक देव विदित्वा भगवतो काया भोगे 
विनिषेठेखाः सकवण्ण पटिसहरितवा माणवकवण्ण अमिनिम्मिनित्वा मगवतो पुरतो अद्मि 
पञ्चलिकोर भगवन्तं नमस्समानो । अथ खो मगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखायं इम 
उदान उदानेसि-- | 10 

“सुखो बिवेको तुद्रस्स सुतधम्मस्स पस्सतो । 
अब्यापज' घुख रोके पाणमूतेु सयमो' ॥ 

सुखा विरागता छोके कामान समतिक्षमो । 
अस्िमानस्स यो विनयो एतं वे परमं सुखं” ति ॥ 


मृचटिन्दकथा निटिता । 


|! 


$ 2. राजायतनक्था 


६. अथ खो मगवा सत्ताहस्स अचयेन तम्हा समाधिम्हा वुद्रहित्वा सुचलिन्दमूखा 15 
येन राजायतनं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजायतनमूे सत्ताहं एकपटङ्कन निसीदि विसुत्ति- 
युखपटिसवेदी । तेन खो पन समयेन तपुस्समछिकाः वाणिजा उक्ल त देसं ए 4 
अद्धानमम्गप्पटिपन्ना* होन्ति । अथ सो तपुस्सभदिकान वाणिजानं जातिसारोहिता देवता 
तपुस्सभष्िके वाणिजे एतदवोच-“अयं, मारिसा, भगवा राजायतनमूले विहरति पटमाभि- 
सम्बुद्धो, गच्छथ तं भगवन्तं मन्थेन च मधुपिण्डिकाय च पतिमानेथ, तं वो भविस्सति 
दीधरत्त हिताय सुखाया" ति । अथ सो तपुस्समदिका वाणिजा मन्थं च मधुपिण्डिकं च॑ 
आदाय येन भगवा तेमुपसङ्कमिघ, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अमिवादेत्वा एकरमन्त अद्र । 
एकमन्त ठिता खो तपुस्समदिका वाणिजा मगवन्त एतदवोचु-“परिमगण्हातु' नो, भन्ते, 
भगवा मन्थं च मधुपिण्डिकं च, यं अम्हाकं अस्स दीधरत्त हिताय सखाया" ति । अथ खो 





१ सिररिसपसम्फस्सो ति-सी०, सा०, रो० । २ विनीवेटेत्वा-स्या० । ३ अज्ञलिको-स्या०, 
रो ! ४ अन्यापच्छै-रो०, अन्यापञ्छ्-स्ा० । ५ सन्नमो-स्या° । ६ तपस्युभट्टुका-सी० । 
७, अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, स्या०, रो । ८, परिमनेथ-स्या ०, रो० 1 ९, पतिगण्हातु-सी०; 
परिगण्डातु-रो° । 


1 


5 


© 


६ महावगो [ १,५.६- 


भगवतो एतदहौसि - “न खो तथागता हत्ये पटिग्गण्डन्ति । किम्हि नु खो अह परटि- 
गगण्डेय्य मन्थं च मधुपिण्डिकं चा ति : अथ खो चत्तारो महाराजानो' भगवतो चेतसा 
चेतोपरिवितक्रमञ्जाय चतुद्िसा चत्तारो सेख्मये पत्ते मगवतो उपनामेसुं--““इध, मन्ते, 
भगवा परिगगण्हातु मन्थं च मधुपिण्डिकं चा” ति । परिगगहेसि मगवा पच्चण्वे सेरुमये पतते 
5 मन्थं च मधुपिण्डिकं च, परिगगहेत्वा च परिभृल्जि । अथ खो तपुस्सभद्िका वाणिजा 
भगवन्त ८ ओनीतपत्तपाणि विदिला मगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं )` एत- 
दवोचु-““एते मय, मन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम धम्मं च, उपासके नो भगवा धारेतु 
अलतगगे पाणुपेते सरण गते" ति । 
ते चः रोके पटम उपासका अहेसु देवाचिका । 
राजायतनकथा निहिता | 


§ ५. बह्ययाचनक्छथा 


10 ७ अथ खौ मगवा सत्ताहस्स अन्येन तम्हा समाधिम्हा वुदृहित्वा राजायतनमूला 
येन अजपाख्निग्रोधो तेनुपसङ्कमि । तत्र" सुद भगवा अजपार्निग्रोधमूठे विहरति । अथ खो 
भगवतो रहोगतस्स परिसष्टीनस्स एवं चेतसो परिवितक्रो उदपादि-“अधिगतो खो म्याय 
धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्रावचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो । 
आख्यरामा खो पनायं पजा आख्यरता आख्यसम्युदिता । आख्यरामाय खो पन पजाय 

15 आख्यरताय आल्यसम्मुदिताय दुदस इदं ठानं यदिद इदप्पचयतापरिचसमुप्पादो; 
इद पि खो ठानं सुदुदसं यदिद सन्बसङ्खारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्समो तण्टक्छयो 
विरागो निरोधो निव्वान । अहं चेव खो पन धम्मं देसेय्य, परे च मे न आजनेय्यु, सो 
ममस्स किर्मथो, सा ममस्स विहेसा" ति । अपिस्मु भगवन्त इमा अनच्छरिया गाथायो 
परिभ॑सु पुब्बे अस्सुतपुव्बा-- 

0 “कच्छेन मे अधिगत हरं दानि पकातितुं । 

रागदोसपरेतेहि नायं धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुण गम्भीरं दुदस अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्तिः तमोखन्धेन आबुटाति' ॥ 
इति ह भगवतो परिसञ्चिक्छतो अप्पोस्युक्रताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाय । 

% ८. अथ सखो ब्रह्मनो सहम्पतिस्स भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्मन्जाय एतदहोसि - 

““नस्सति वत भो रोको, विनस्सति वत भो रोको, यत्र हि नाम तथागतस्स अरहतो 


१ महाराजा-सी०, स्या० ¦ २ मरम्मपोत्थके नत्थि। ३ ( ) सी सा० पोत्थकेष नत्थि 
४ वे-रो० । ५ उपसङ्कप्ित्वा तत्र-रो° । ६ सन्खुपधिपरिनिस्सग्गो-स्या । ७ तण्डाक्खयो-म० । 
<, दक्खिन्ति-सी° । ९, आवरा-सी० । 
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सम्मासम्बुद्धस्स अप्यो्सुक्घताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया" ति। अथ खो ज्या 
सहम्पति ~ सेय्यथापि नाम बसख्वा पुरिसो सम्मिक्जित वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह 
सम्मञ्जेय्य एवमेव - ब्रह्मलोके अन्तरहितो भगवतो पुरतो पातुरहोसि। अथ खो बह्मा सह- 
म्पति एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा दक्खिणजाणुमण्डर, पठवियः निहन्त्वा येन भगवा तेनञ्ञरिं 
पणामेत्वा भगवन्त एतदवोच - “देसेतु, भन्ते, मगवा धम्म, देसेतु सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता 5 
अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अन्नातारो" ति। 
इदमवोच ब्रह्मा सहम्पति, इदं वत्वान" अथापरं एतदवोच-- 


“पातुरहोसि मगधेसु पुज्बे 
धम्मो अयुद्ध समलेहि चिन्तितो । 
अपापुरेत' अमतस्स द्वारं 10 
युणन्तु धम्मं विमलेनानुबुद्ध ॥ 
^सेठे यथा पव्बतमुद्धनिद्धितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
तथुपम धम्ममय सुमेध 
पासादमारष्ह समन्तचक्खु ॥ च 


“सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्सु जातिजराभिभूत । 

उदेहि वीर विजितसङ्गाम 
सत्थवाह अनणः विचर्‌ रके । 

देसस्सु* मगवा धम्म %0 
अन्जातारो मविस्सन्ती" ति ॥ 


एवं वुत्ते मगवा ब्रह्मानं सहम्पतिं एतदवोच - “य्ह पि खो, ब्य, एतदहोसि - अधि- 
गतो खो म्याय धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणो पण्डित- 
वेदनीयो । आख्यरामा खो पनायं पजा आख्यरता आख्यसम्मुदिता ¦ आख्यरामाय खो पन 
पजाय आल्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुद्रसं इदं ठान यदिद इदप्य्चयतापटिचसमुप्पादो; % 
इदं पि खो ठानं सुदुदस यदिदं सन्बसङ्खारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्सम्गो तण्हक्छयो विरागो 
निरोधो निब्बान । अहं चेव खो पन धम्मं देसेय्य, परे च मे न आजानेय्यु, सो ममस्स 
किर्मथो, सा ममस्स विसा" ति । अपिस्यु म, जह्य, इमा अनच्छरिया गाथायो पटिम 
पुब्बे अस्युतपुव्बा- 


१ एवमेवं सी° ¦ २ दक्खिणं जानुमण्डलं-रो* ।! ३ पथविय-म०, पुथुवियं-सी° । 
४, वत्वा-सी०, रो०, स्या! ५. अवापुरेत॑-सी० । ६. अणण-म०। ५ देसेतु-रो° ¦ 


8 
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“कच्छेन मे अधिगत हरं दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुणं गम्भीरं ददसं अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आवुया' ति ॥ 


6 इति ह मे, ऋय, पटिसश्चिक्छतो अप्पोस्युकताय चित्त नमति नो धम्मदूसनाया" ति । 

दुतियं पि खो ब्रह्मा सहम्ति भगवन्तं एतदवोच - “दसेतु, मन्ते, भगवा धम्म, देसेतु 

सुगतो धम्म, सन्ति सत्ता अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति 
धम्मस्स अभ्जातारो” ति । इदमवोच ब्रह्मा सहम्यति, इद वत्वान अथापरं एतदवोच-- 


““पातुरहोसि मगधेसु पुल्बे 
10 धम्मो असुद्धो समठेहि चिन्तितो । 
अपापुरेतं अमतस्स द्वारं 
सुणन्तु धम्मं विमखेनानुबुद्धं ॥ 
“सेले यथा पव्बतमुद्धनिद्धितो 
यथापि पस्से जनतं समन्ततो । 
1 तथूपमं धम्ममयं सुमेध 
पासादमारु् समन्तचक्खु ॥ 
“सोकावतिण्णं जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्सु जातिजराभिमूतं । 
उद्वेहि वीर विजितसङ्गाम 
0 सत्थवाह्‌ अनण विचर रोके ॥ 


देसस्सु भगवा धम्मं 
अन्ञातारो भविस्सन्ती" ति ॥ 


दुतिय पि खो भगवा ब्रह्मानं सहम्पतिं एतदवोच - “य्ह पि खो, ब्रह्य, एतदहोसि- 

अधिगतो खो म्यायं धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरयुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणो 
9 पण्डितवेदनीयो । आख्यरामा खो पनाय पजा आख्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय 
खो पन पजाय आर्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुद्वस इदं ठानं यदिदं इदप्पच्चयतापरिच्चसमु- 
प्पादो, इदं पि खो यानं सुदुदसं यदिदं सन्बसङ्धारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्सम्गो तण्हक्खयो 
विरागो निरोधो निन्बान । अहं चेव खो पन धम्म देसेय्यं, परे च मे न आजानेय्यु, सो 
ममस्स॒किरुमथो, सा ममस्स॒विहेसा' ति । अपिस्यु म॑, ब्रह्म, इमा अनच्छरिया गाथायो 


9१ परिमंसु पुब्बे अस्युतपुन्बा-- 
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“कच्छेन मे अधिगतं हरं दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुणं गम्भीरं ददस अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आवुय' ति ॥ 
इति ह मे, ऋय, परिसश्चिक्खतो अप्पोस्सुकताय चित्तं नमति, नो धम्मदेसनाया" ति । 5 


ततियं पि खो ब्रह्मा सहम्पति भगवन्तं एतदवोच -“देसेतु, भन्ते, भगवा धम्म, देसेतु 
सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता अप्परजक्छजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति 
धम्मस्स अम्जातारो" ति । इदमवोच ब्रह्मा सहम्पति, इद वत्वान अथापरं एतदवोच-- 
““पातुरहोसि मगधेसु पल्वे 
धम्मो असुद्धो समलेहि चिन्तितो । 10 
अपापुरेतं अमतस्स द्वारं 
युणन्तु धम्मं विमलेनानुबुद्धं ॥ 
“सेठ यथा पल्बतमुद्धनिद्धितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
तथूपम धम्ममयं सुमेध 16 
पासादमारुय्ह समन्तचक्ु ॥ 
““सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्यु जातिजराभिभूत । 
उदेहि वीर विजितसङ्गाम 
सत्थवाह अनण विचर रोके ॥ 20 
देसस्यु मगवा धम्म 
अञ्जातारो भविस्सन्ती" ति' ॥ 


९ अथ सो मगवा ब्रह्मनो च अन्ज्ेसन विदित्वा सत्तु च कारुञ्जतं परि बुद्ध- 
चक्खुना रोक वोरेकेसि' । अदसा` खो मगवा बुद्धचक्खुना रोक वोरोकेन्तो सत्ते अप्य- 
रजक्खे महारजक्खे तिकिखन्रिये सुदिने खाकारे द्वाकारे सुविञ्जापये दुविञ्जापये, अप्ये-% 
कृचे प्ररोकवल्नमयदस्साविनो" विहरन्त, अप्येकन्चे न पररोकवज्नमयदस्साविनो विहरन्ते । 
सय्यथापि नाम उप्पछिनिय वा पदुमिनिय वा पुण्डरीकिनियं वा अप्पेकचानि उप्पलनि वा 
पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सवद्कानि" उदकानुग्गतानि अन्तोनिसुग- 
पोसीनि, अप्पेकचानि उप्पलनि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सव- 


१ सी° स्या° पोत्थके॒ इमा गाथायो न दिस्सन्ति । २ ओलोकेसि-सी° । ३. अद्ष-रो० । 
४ दस्साविने-म० । ५ सवद्धानि-सी° । 
महावम्गो-र 
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१० महावग्गो [ १ ५.९- 


दानि समोदकं ठितानि, अप्पेकच्चानि उप्यखनि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि 
उदके सवद्खानि उदका अक्घुगम्म ठितानि' अनुपङिन्तानि उदकेन, एवमेवं मगवा बुद्धचक्ुना 
रोकं वोरोकेन्तो अदस सत्ते अप्यरजक्खे महारजक्खे तिक्खिन्द्रिये सुदिच्िये खाकारे 
दराकारे सुविम्जापये दुविञ्जापये, अप्पेकन्वे पररोकवज्जभयदस्साविनो विहरन्ते, अप्पेकचे न 
पररोकवज्नभयदस्साविनो विहरन्ते, दिखान ब्रह्मान सहम्पति गाथाय अज््मासि - 


““अपारुता तेस` अमतस्स द्वारा 

ये सोतवन्तो पसुञ्नन्तु सद्ध । 
विहिससञ्जी पगुण न भासि 

धम्म पणीतं मनुजेसु ऋय" ति ॥ 


10 अथ खो ब्रह्मा सहम्पति कतावकासो खोष्हि मगवता धम्मदेसनाया ति भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा तलेवन्तरधायि । 


ब्रह्मयाचनकथा निदह्विता । 


६ ६. पश्चवग्गिथकथा 


१० अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पठम धम्मं देसेय्य को 
इम धम्म चिप्पमेव आजानिस्सती" ति ° अथ खो भगवतो एतदहोसि - “अयं खो आक्छरो 
कालामो पण्डितो ब्यत्तो मेधावी दीधरत्त अप्परजक्खजातिको, यन्नूनाहं आन्मरस्स कालमस्स 

15 पठ्म॒धम्मं देसेय्यं, सो इमं धम्मं खिप्पमेव आजानिस्सती" ति । अथ खो अन्तरहिता 
देवता भगवतो आरोचेसि - “सत्ताहकारङ्गतो, भन्ते, आत्रो काडमो" ति । भगवतो पि 
खो जाण उदपादि - “सत्ताहकार्ङ्तो आत्मरो काखमो" ति। अथ खो भगवतो एत- 
दहोसि - “महाजानियो खो आन्टारो कामो, सचे हि सो इमं धम्मं सुणेय्य, खिप्पमेव 
आजानेय्या” ति । 


20 अथ खो भगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अहं पटमं धम्म देसेय्य? को इम 
धम्मं खिप्पमेव आजानिस्सती" ति ° अथ खो भगवतो एतदहोसि - “अयं खो उदको 
रामपुतो पण्डितो ब्यत्तो मेधावी दीधरत्त अप्परजक्खछजातिको, यन्नूनाहं उद्कस्स रामपुत्तस्स 
पठमं धम्मं देसेय्य, सो इमं धम्मं सिप्पमेव आजानिस्सती? ति । अथ सखो अन्तरहिता देवना 

 मगवतो आरोचेसि - “अभमिदोसकार्ङ्कतो, भन्ते, उदको रामपुत्तो" ति । मगवतो पि खो 

% जा्णं उदपादि - “अभिदोसकारुङ्कतो उदको रामपुत्तो ति ! अथ खो भगवतो एतदहोसि - 
“महाजानियो खो उदको रामपुत्तो, सचे हि सो इमं धम्मं सुणेय्य, सिप्पमेव आजानेय्या ति 


१ उदका अच्चुग्गम्म तिद्धन्ति-सी०, स्या० । २ ण्वभासि-सी०, म०। ३ ते-स्या°। 
४. व्यत्तो-सी°, रो° । ५ उदको-म° । 


१६१२ पञ्चवगियकथा ११ 


अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पटमं धम्मं देसेय्यं 2 को हमं 
धम्मं सिप्पमेव आजानिस्सती ति " अथ खो मगवतो एतदहौसि - “बहूपकारा' खो मे 
पञ्चवमिया भिक्खू , ये मं पधानपहितत्त उपटृहिु, यन्नूनाहं पञ्चवमियानं मिक्खूनं पठमं 
धम्मं देसे्य" ति । अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कह नु खो एतरहि पच्चवगिया भिक्खू 
विहरन्ती" ति " अदसा खो भगवा दिञ्बेन चक्खुना विसुद्धेन अतिक्घन्तमानुसंकेन पञ्चवमिये 
भिक्खू बाराणसिय विहरन्ते इसिपतने मिगदाये । अथ खो भगवा उसूबेखय यथामिरन्तं 
विहरिता येन वाराणसी तेन चारिक पक्छामि । 


११ असा खो उपको आजीवको' भगवन्तं अन्तरा च गयं अन्तरा च बोधि 
अद्धानमग्गप्पटिपन्न, दिस्वान भगवन्तं एतदवोच - “विप्पसन्नानि खो ते, आदुसो, इन्द्रियानि, 
परिसुद्धो छविवण्णो पर्यिदातो । कंसि त, आदुसो, उदि्स पव्बजितो £ को वा ते सत्था "0 
कस्स वा त धम्मं रोचेसी" ति एवं वुत्ते मगवा उपकं आनजीवक गाथाहि अज्छभासि-- 


(स॒ल्बामिम्‌ सब्बविदृहूमसि सब्बेसु धम्मेु अनूपलि्तो । 
सन्बञ्ञहो तण्टक्खये विमुत्तो स्यं अभिञ्जाय कमुदिसेय्य ॥ 
न मे आचरियो अस्थि सदिसो मे न विज्ति । 
सदेवकसि ोकसि नस्थि मे परिपुमो ॥ ५ 
अह हि अरहा रोके अह सत्था अनुक्तरो । 
एकोग्हि सम्मासम्बुद्धो सीतिमूतोसि निच्छुतो ॥ 
धम्मचक् पवत्तेतु गच्छामि कासिनं पुरं । 
अन्धभूतसि! रोकसि आहज्ुं अमतदुन्दुि" ति' ॥ 
यथा खो खं, आवुसो, परिजानासि, अरहसि जनन्तजिनो ति । ‰ 
“मादिसा वे जिना होन्ति ये पत्ता आसवक्छय । 
जिता मे पापका धम्मा तसाहमुपकः जिनो" ति ॥ 

एवं वत्ते उपको आजीवको हवेय्याव्ुसो* ति वला सीसं ओकम्पेला उम्मम 
गहेत्वा पक्षामि । 

१२ अथ खो भगवा अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन वाराणसी ईइसिपतनं मिग-% 
दायो, येन पञ्चवमिया भिक्खू तेनुपसङ्कमि । अदसंु खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त 
दूरतो व आगच्छन्तं, दिस्वान अन्जमन्ञ कतिकं' सण्टपेदु - “अय, आबुसो, समणो गोतमो 
आगच्छति, बाहुष्िको पधानवि्मन्तो वत्त बाहुल्य । सो नेव अमिवादेतन्बो, न 


१ बहुकारा-सी०, म । २ अआजीविको-रो० । ३ अन्धीभूतस्मि-म० । ४ अहन्जि-स्या०, 
आहञ्हि-रो० । ५ अमतदुद्रभिं ति-रो* । ६ उपका-सी° । ७ हुवेथ्यपाघुसो-सी०, हुपे्यपावुसो- 
म०, हुपेस्यावुसो-रो° । ८. सी०, स्था ०, र° पोत्थकेषु एतं पदं न दिस्सति । ९. बाहुल्कि-सी° । 
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१२ महाकगो [ १.६ १२- 


पचुद्रातम्बो, नास्स पत्तचीवरं पटिगहेतब्बं, अपि च सो आसनं उ्पेतव्ब, सचे सो 
आक्धिस्सति निसीदिस्सती" ति । यथा यथा खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू उपसङ्कमति, 
तथा तथा ते पञ्चवगिया भिक्खू नासक्सिु सकाय कतिकाय सण्टातु । असष्ठहन्ता मगवन्तं 
पञ्ुगन्त्वा एको भगवतो पत्तचीवरं पटिगहेसि, एको आसन पन्नापेसिः एको पादोदकं, 
5 एको पादपीठ, एको पादकटलिकं उपनिक्खिपि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते आसने, निसज 
खो भगवा पादे पक्खाठेसि । अपिस्सु मगवन्तं नामेन च आवुसोवादेन च समुदाचरन्ति । 
एवं वुत्ते मगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच - “मा, भिक्खवे, तथागतं नामेन च आवुसो- 
वादेन च समुदाचरथ । अरह, भिक्छवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदहथ, भिक्खवे, सोतं, 
अमतमधिगतं, अहमनुसासामि, अह धम्मं देसेमि । यथानुसिट तथा परिपज्नमाना न चिर 
10 स्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारियं पञ्बजन्ति तदनुत्तरं ब्रह्चरियपरि- 
योसानं दिटधे व धम्मे सयं अभिन्ना सच्छिकत्वा उपसम्पल्न विहरिस्सथा" ति । एव वुतते पञ्च- 
वमिया भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु - “ताय पि खो सवं, आवुसो गोतम, चरियाय,* ताय पटि- 
पदाय, ताय दुक्ररकारिकाय नेवज्जगा. उत्तसिमनुस्सधम्मं अर्मरियजाणदस्सनविसेसं, कि पन 
त्वं एतरहि, बाहुद्धिको पधानविम्मन्तो आवत्तो बाहह्ठाय, अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुस्सधम्मं 
15 अलमस्यिजाणदस्सनविसेसं" ति एवं वत्ते भगवा पञ्चवगिये भिक्खू एतदवोच-““न, मिक्खवे, 
तथागतो बाहुद्िको, न पधानविग्भन्तो, न आवत्तो बाहुष्टाय, अरहं भिक्खवे, तथागतो सम्भा- 
सम्बुद्धो । ओदहथ, मिक्खवे, सोतं, अमतमधिगतं, अहमनुसासामि, अहं धम्मं देसेमि। यथा- 
नुसिद्रं तथा पटिपल्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारस्रा अनगारियि 
पल्बजन्ति तदनुत्तरं ~ ब्रह्मचरियपरियोसानं दिध व धम्मे सयं अमिञ्जा सच्छिकल्वा उपसम्पज 
० विहरिस्सिथा" ति । 


दुतिय पि खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त एतदवो पे० ** । दुतिय पि खो 

भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदयोच * पे । ततिय पि खो पञ्चवभिया भिक्खू भगवन्तं 
एतदवोचु-“ताय पि खो तं, आुसो गोतम, चरियाय, ताय पयिषदाय, ताय दुक्कर्‌- 
कारिकाय नेवज्ज्षगा उत्तसिमनुस्सधम्मं अर्मरियजाणदस्सनविसेसं, किं पन लवं एतरहि, 
४ बाहुको पधानविब्मन्तो आवत्तो बाहुह्ठाय, अधिगमिस्ससि उत्तसिमनुस्सधम्मं अल्मसिय- 
जाणदस्सनविसेसः” ति 2 एवं वुत्ते भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच-“अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे, मिक्खवे, इतो पुब्ब एवरूपं मासितमेतं" ति ८ नो हेत, मन्ते, ति । अरहं, मिर्कखवे, 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदहथ भिक्खवे सोतं, अमतमधिगतं, अहमनुसासामि, अहं धम्मं 
देसेमि । यथानुसिदट्ं तथा परिपल्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारस्रा 
०अनगारिय पन्बजन्ति तदुत्तरं-त्रहमचरियपरियोसानं दिद्रे व धम्मे सय अमिञ्बा सच्छिकत्वा 








१ पञ्जपेसि-म० । २ एतद्वोच-सी०, स्या० । ३ इरियाय-सी ०, म । 


१७ १५ धम्मचक्षप्पवत्तनयुत्त १३ 


उपसम्पज्ञ विहरिस्सथा ति । असक्खि खो मगवा पञ्चवमिये भिक्खू सञ्जापेतुं । अथ 
खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त युस्सूसियु, सोत ओददिसु, अम्नायः चित्तं उप्रपें । 


६ ७. धम्मचद्छपष्पवन्तनं 


१३ अथ सो मगवा पृञ्चवगिये भिक्खू आमन्तेसि ~ "द्मे, भिक्छवे, अन्ता 
पल्बजितेन न सेवितव्बा । कतमे द्वेः यो चयं कामे कामसुखिकानुयोगो हीनो गम्मो 
पोभुल्लनिको अनरियो अनत्थसहितो, यो चाय अत्तकिस्मथानुयोगो दुक्खो अनरियो ? 
अनत्थसहितो । एते खो, भिक्खवे, उमो अन्ते अनुपगम्म, मज्ज्िमा पटिपदा तथागतेन 
अमिसम्बुद्धा, चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिन्नाय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति । 
कतमा च सा, भिक्खवे, मज्ज्िमा परिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा, चक्छुकरणी जाणकरणी 
उपसमाय अमिन्जाय सम्बोधाय निव्बानाय सवत्तति ? अयमेव अरियो अट्ृङ्गिको मगो, सेय्य- 
थीदं* - सम्भादिद्धि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माजाजीवो, सम्मावायामो, 2" 
सम्मासति, सम्मासमाधि । अयं खो सा, भिक्खवे, मज्जिमा पटिपदा तथागतेन अमिसम्बुद्धा, 
चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिन्माय सम्बोधाय निव्यानाय सवत्तति । 


१४ इद्‌ खो पन, भिक्खवे, दुक्खं अरियसच । जाति पि दुक्खा, जरा पि दुक्खा; 
व्याधि पि" दुक्खो, मरणं पि दुक्ख, अप्पियेहि सम्पयोगो दुकषखो, पियेहि विप्पयोगो दुक्खो, 
य पिच्छ न रमति त पि दुक्खं । सचित्तेन, पञ्ुपादानक्छन्धा दुक्खा । 15 

४८दद्‌ं खो पन, मिक्छवे, दुक्खसमुदर्य" अरियसच्च - यायं तण्हा पोनोढ्मविका 
नन्दिरागसहगताः तत्रतत्रामिनन्दिनी, सेय्यथीदं - कामतण्ा, मवतण्ा; विभवतण्हा । 

इद सखो पन, भिक्खवे, दुक्खछनिरोध* अरियसचं - यो तस्सा येव तण्डाय असेस- 
विरागनिरोधो, चागो, पटिनिस्सगो, सक्ति, अनार्यो । 

“धद खो पन, भिक्छवे, दुक्खछनिरोधगामिनी परिषदा अरियसच्च - अयमेव अरियो % 
अद्रङ्गिको मग्गो, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि सम्मासङ्कप्यो, सम्मावाचा; सम्माकम्मन्तो, सम्मा- 
आजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 


१५ इद दुक्खं अरियसच्वं ति मे, भिक्छबे, पुब्बे अननुस्युतेयु धम्मेसु च्छु 
उदपादि, जाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आलोको उदपादि । त खो पनिद 
दुक्खं अरियसन्चं परिज्जेय्यं ति मे, भिक्वे, पुब्बे अनुस्पुतेषु धम्मे चक्खु उदपादि, % 
जाणं उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विजा उदपादि, आलेको उदपादि । ते खो पनिद दुक्खं 


॥ भ 





१ अन्ना-म०, रो° । २ इद पदद्वय सी°, सया० पोत्थकेु नसिथि । ३ ते-सी°, स्या” । 
४ तेष्यथिर्द-म० ! ५ व्याधीपि-खया०, व्याधिपि-सी०, रो० । ६. समुदयो-खा० ! ७ पोनो- 
भविका-सी ! ८ नन्दीरागसहगता-म० । ९. निरोधो-स्या० । 
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अरियसच्र परिज्मात ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुस्सुतेस धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । 

५८द्‌ दुक्छसमदय अरियसच् ति मे, मिक्छवे, पुञ्बे अनयु्युतेस धम्मेसु चक्खु उद- 

पादि, जाण उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विजा उदपादि, आरोको उदपादि । त खो पनिद 

6 दुक्समुदय अरियसच् पहातन्ब ति मे, भिक्छवे, पुञ्बे अननुस्सुते धम्मे चक्खु उदपादि; 

जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, आोफो उदपादि । त खो पनिद दुक्ख 

समुदय अरियसच् पहीन ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुस्युतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । 


“इद्‌ दुक्लनिरोध अरियसच्र ति मे, भिक्छवे, पु्बे अननुस्युतेखु धम्मे चक्खु 
2 16 10 उदपादि, जाण उदपादि) पञ्मा उदपादि, विज्ञा उदपादि, रोको उदपादि । त खो पनिद 
दुकंखनिरोध अरियसच सच्छिफातल्ब ति मे, भिप्खवे, पुव्बे अननुस्स॒तेु धम्मे चक्खु उद्‌- 
पादि, जाण उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विज्जा उदपादि, आरोको उदपादि । त खो पनिद 
दुक्छनिरोध अरियसच्च सच्छिफत ति मे, भिक्खवे, पुन्बे अननुस्पुतेयु धम्मेु चक्खु उद्‌ 

पादि) जाण उदपादि) पन्ना उदपादि, विजा उदपादि, आखोको उदपादि । 

15 ५इद्‌ दुक्खनिरोधगामिनी परिपदा अरियसच्च ति मे, मिक्खवे, पुञ्बे अननु्युतेद 
धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ला उदपादि, आखोको उद- 
पादि । त खो पनिद्‌ दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा अरियसच्च भावेतञ्ब ति मे, भिक्खवे, 
पुञ्बे अननुस्युतेु धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपीदि, 
आलोको उदपादि । त खो पनिढ दुक्छनिरोधगामिनी परिण्दा अरियसच् भावित ति मे, 

0 भिक्छवे, पुव्बे अनमुस्युतेख धम्मे चक्खु उदपादि, माण उदपादि, पन्ना उदपादि, विजा 
उदपादि, जरोको उदपादि । 

(१६ “यावकीव च मे, भिक्छवे, इमेसु चतूसु' अरियसचेु एव तिपरिवड द्रादसाकार 
यथामूत जाणदस्सन न सुविसुद्ध अहोसि, नेम तावाह, भिक्छवे, सदेवके रोके समारके 
सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तर सम्मासम्बोधि अभिसम्बद्धौ ति 

% पचचञ्जासिं । यतो च खो मे, भिक्छवे, इमेसु चतु अरियसचेसु एव तिपरिवट् द्वादसाकार 
यथामूत जाणदस्सन सुविसुद्ध अहोसि, अथाह, मिक्खवे, सदेवके रोके समारके सब्रह्मक 
सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेषमनुस्साय अनुत्तर सम्मासम्बोधि अमिसम्बुद्धो ति प्चम्जासिं । 
जाण चं प्न मे दस्सन उदपादि - अकुप्पा मे विसुत्ति, अयमन्तिमा जाति, नयि दानि 
पुनञ्मवो" ति । इदमवोच भगवा; _अत्तमना_पञ्चवगिया भिक्खू भगवतो मासित 

90 अभिनन्दु ति । 


१ चतुषु-सी° रो०। २ चेतोविमुत्ति-रे> । 





(न 





१७१९ | धम्मचकरप्पवत्तनयुत्त १५५ 


इमि च पन वेय्याकरणसि भञ्जमाने आयस्तो कोण्डञ्नस्स विरज वीतमर 
धम्मचक्खु उदपादि--य किञ्चि समुदयधम्म सब्ब त निरोधधम्म ति । 


१७ प्वत्तिते च पन भगवता धम्मचक्षे, मुम्भा देवा सदममुस्सवेदु - “एतः भगवता 
वाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक्क पवत्तित, अप्परिवत्तिय समणेन वा ब्राह्मणेन 
वा देवेन व मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा रोक" ति । मुम्भान देवान सद युता चातु- ¢ 
म्महाराजिफा देवा सदहमनुस्सवेख प° । चातुम्महाराजिकान देवान सद्‌ सुत्वा ताव 
तिंसादेवा पे ।यामादेवा पे | तुसितादेवा पे | निम्मानरती देवा 

पे । परनिम्मितवसवत्ती देवा पेऽ । ब्रह्मकायिका देवा सदमनुस्सावेु - “एत 
भगवता बाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक्क पवत्तित अप्परिवत्तिय समणेन वा 
ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकस" ति। इति ह, तेन खणेन, तेन स्येन, "0 
तेन सुहुक्तेन याव ब्ह्मरोफ सदो अन्भुगच्छि" । जय च दससहस्यी छेोफधातु सकम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि, अप्पमाणो च उच्छरो ओभासो रके पातुरहोसि, अतिक्षम्म देवान देवानुमाव । अथ 
खो मगवा इम उदान उदानेसि -“अन्नासि वत, भो कोण्डञ्ञो, अञ्जासि वत भो 
कोण्डन्जो" ति ¦ इति हिद आयस्तो केोण्डञ्जस्स अनम्माकोण्डञ्नो' त्वेव नाम अहोसि | 

१८ अथ खो आयसा अभ्नाकोण्डञ्जो दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियो 1: 
गब्ट्धम्मो तिण्णविचिकरिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्प्पत्तो अपरप्पचचयो सत्थुसासने भगवन्त 
एतदवोच - “रमेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्ज, रमेय्य उपसम्पद्‌"” ति । “एदि 
भिक्खुः ति मगवा अवोच - “स्वाक्छातो धम्मो, चर ब्ह्यचरिय सम्भा दुक्खस्स अन्त 
किरियाया” ति । सा व तस्स आयस्तो उपसम्पदा अहोसि । 


१९ अथ खो मगवा तदवसेसे भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि । अथ %? 
खो आयस्तो च वप्पस्स आयस्तो च भदियस्स भगवता धम्मियां कथाय ओवदियमानान 
अनुसासियमानान विरज वीतम धम्मचक्ु उदपादि - य किंच्चि सयुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति । 

ते दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्भा परियोगाब्हधम्मा तिष्णविचिकिच्छा विगतकथ- 
कथा वेसारक्प्पत्ता अपरप्पच्चया सट्थुसासने भगवन्त एतदबोचु - “रमेय्याम मय, भन्ते, % 
भगवतो सन्तिके पव्बल्न, रुमेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ भिक्छवो" ति मगवा अवोच - 


१ एव-रो° । २ चातुमहाराजिका-म०, रो० ¦ ३ तेन ख्येना ति पदद्धय सी०, सखा० 
पोत्थकेु नत्थि ! ४ अन्भुगण्डि-सी० । ५ अन्नासि कोण्डञ्जो-म्‌०, अन्जातकेण्डञ्मो-रो° । 
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8 13 (स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया” ति । साव तेस 
आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


अथ खो भगवा तदवसेसे भिक्खु नीहारभत्तो धम्मिया कथाय जदि अनुसासि । 
य तयो भिक्खु पिण्डाय चरिवा आहरन्ति, तेन छव्बग्गो यपिति । अथ सो आयस्तो च 
5 महानामस्स आयस्तो च अस्सजिस्स भगवता धम्मिया कथाय वदियमानान अनुसासिय- 
मानान विरज बीतमर धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि ससुदयधम्म, सन्ब त निरोधधम्म ति। 
ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
बेसारज्नप्पत्ता अपरप्पच्चया सत्थुसासने मगवन्त एतदवो - “रमेय्याम मय; भन्ते, भगवतो 
सन्तिके पन्न, रभेय्याम उपसम्पद ति । “एथ मिक्खवोः ति भगवा अवोच - “स्वाक्छातो 
10 धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया” ति । सा व तेस आयसन्तान 
उपसम्पदा होसि । 


८ अनत्तपरियायो 
जनत्तपयाया 


२० अथ खौ मगवा पञ्चवमिये भिक्खू आमन्तेसि - “खूप, मिक्खवे, अनत्ता | 
हप च हिद, मिक्खवे, अत्ता अभविस्स, नयिद खूप आबाधाय सवत्ते्य; रु्मेथ च शूपे - एव 
मे रूप होतु, एव मे खूप मा अहोसी ति । यसा च सखो, भिक्छवे, खूप अन्ता, तसा खूप 

15 आबाधाय सवत्तति, न च रुल्मति ष्पे - एव मे रूप होतु, एव मे रूप मा अहोसी ति । वेदना, 
मिक्छबे, अनत्ता ¦ वेदना च हिद, भिक्छबे, अत्ता अमविश्स, नयिढद वेदना आबाधाय्‌. छ- 
वत्तय्य, रुग्भेथ च वेदनाय - एव मे वेदना होतु, एव मे वेदना मा अहोसी ति। यसा च खो, 
भिक्खवे, वेदना अनत्ता, तस्मा वेदना आबाधाय सवत्तति, न च रुमति वेदनाय-एव मे 
वेदना होतु, एव मे वेदना मा अहोसी ति। सञ्ञा, मिक्छवे, अनत्ता । सम्मा च हिद, भिक्वे, 

० अत्ता अभविश्स, नयिद सम्मा आबाधाय सवततेय्य, रल्मेथ च सम्माय - एव मे सञ्ञा होतु, 

8 19 एव मे सञ्जा मा अहोसी ति) यसा च खो, भिक्छवे, सञ्जा अन्ता, तस्मा सम्मा आबा- 
धाय सवत्तति, न च रुल्मति सम्माय - एव मे सम्जा होतु, एव मे सञ्ञा मा अहोसी ति । 
सङ्ारा, भिक्बे, अनत्ता । सङ्करा च हिद, भिक्छवे, अत्ता जभविस्ससु, नयिद सङ्ारा 
आबाधाय सवतत, रुल्मेथ च सङ्ारेयु - एव मे सङ्खारा होन्तु, एव मे सङ्खारा मा अहेयु ति। 

9 यस्मा च खो, भिक्छवे, सङ्धारा अनत्ता, तसा सद्भारा आबाधाय सवत्तन्ति, न च कढभति 

सङ्खारेषु - एव मे सङ्धारा होन्तु, एव मे सङ्खारा मा अहेसु ति । विभ्जाणः, भिक्खवे, अनप्ता । 
६ 1५4 विञ्जाण च हिद; भिक्खवे, अत्ता जमविस्स, नयिद विभ्जाण आबाधाय सवत्तेय्य, टञ्मेथ 
च विञ्जाणे -एव मे विज्नाण होतु, एव मे विञ्नाण मा अहोसीति। यसाच खो 





१ अभविरस्सिसु-सी° । 
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भिक्छवे, विञ्जाण अनक्ता, तसा विञ्जाण आबाधाय सप्तति, न च रुन्मति विनञ्जाणे - 
एव मे विन्जाण होतु, एव मे विञ्जाण मा अहोसी ति । 


२१ त कि मन्जथ, भिक्खवे, रूप निन्न वा अनिच वा ति? अनिच भन्ते। य 
पनातिच्च द्क्छ वा त सुख वा तिः दुक्खं मन्ते । य पनानिच्च दुक्खं ॒विपरिणामधम्म, 
कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति 2 नो हेत भन्ते । वेदना 
निच्वा वा अनिच वा ति: अनिच्वा भन्ते । य पनानिच् दक्ख वा त सुख वा ति? दुक्ख 
मन्ते । य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म) कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोह- 
मसि, एसो मे अत्ता तिः नो हेत मन्ते। सम्ञा निचा वा अनिचा वा ति" अनिच 
भन्ते । य पनानिच् दुक्छ वा त सुख वा ति : दुक्ख भन्ते ¦ य पनानिच् दक्ख विपरि- 
णामधम्म, कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमस्ि, एसो मे अत्ता ति नो हेत 0 
मन्ते ¦ सङ्खारा निचा वा अनिच्चा वा ति अनिचा भन्ते । य पनानिच्च, दुक्ख वा त सुख 
वा ति दुक्खं भन्ते । य पनानिच्ठ दुक्छ विपरिणामधम्म, कठ नु त समनुपस्सितु ~ एत 
मम, एसोहमस्मि, ९सो मे सत्ता ति ? नो हैत मन्ते । विजञ्जाण निच वा अनिच वाति? 
अनिच भन्ते । य पनानिच्च, दुक्छ वा त सुख वा ति? दुक्ख भन्ते । य पनानिच्च दुक्ख 
विपरिणामधम्म, कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे उत्ता ति नो 
हेत भन्ते । 

२२ तस्रातिह, भिग्खवे, य किञ्चि रूप अतीतानागतपञ्खप्पन्न अज्डत्त वा बहिद्धा छ 2 
कूयन्मारिक वा सुखुम वा दीन वा पणीत वा य दूरे वा सन्तिके वा, सब्ब रूप - नेत 
मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्त ति - एवमेत यथामूत सम्मप्पम्नाय दह्रव्व । या काचि 
नदना अतीतानागतपञ्चुप्पच्ा अज्छत्ता' वा बहिद्धा वा ओन्छरिका वा सुमा वा हीना वा % 
पणीता वा या दूरे सन्तिके वा, सब्बा वेदना - नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति~ 
एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्जाय दट्रन् । या काचि सञ्ना अतीतानागतपञ्प्पन्ना अज्छत्ता वा 
बहिद्धा वा ओक्ारिका वा सुखमा वा दीना वा पणीतावा या दुरे सतिके वा, सन्बा 
सन्जा ~ नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेत यथामूत सम्मप्पम्जाय दहटरव्ब | 
ये केचि सद्धारा अतीतानागतपन्वप्यन्ना अज््त्त वा बहिद्धा वा ओरिका वा सुखुमा वा 
हीना वा पणीता वा ये दूरे सन्तिके वा, सब्बे सङ्धारा - नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता 
ति~ एवमेत यथामूत सम्मप्पन्जाय द्रव्य ! य किचि विञ्माण अतीतानागतयपच्ुप्यन्न अज्त्त 
वा बहिद्धा वा ओकारिक वा सुखुम वा दीन वा पणीत वा य दृरे सन्तिके वा, सव्व 

विञ्जाण ~ नैत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रब्व । 


२३ एव परस्स, भिक्छवे, सुतवा अरियसावको पसि पि निचििन्दति, वेदनाय पि 8 


१ अज्छ्त्त-म०। 
महावमगो-र 
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निन्िन्दति, सञ्जाय पि निन्िन्दति, सङ्कारे पि निज्निन्दति, विजञ्जाणस्ि पि निल्वि- 
न्दति, निब्बिन्द विरज्ति, विरागा विभुचति, विसुत्तसि विपत्तम्ही ति' जाण होति, खीणा 
जाति, वुसित जह्यचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानातीं ति । 
२४ इदमवोच मगवा । आत्मना पश्चवमिया भिक्खु मगवतो भासित अमिनन्दु । 
$  दमसि च पन वेय्याकरणस्ि मञ्जमाने पञ्चवमियान भिक्खून अनुपादाय आसवेहि 
चित्तानि विमुच्िसु । 
तेन खो पनं समयेन छ रोके अरहन्तो होति । 
पञ्चवग्गियकथा मिह्ता । 
पठममाणवार 





+ 6। 


§ ९ पठ्बज्ञाक्छथा 


8 81 २५ तेन खो पन समयेन बाराणसिय यसो नाम कुर्पुत्तो सेद्विपुत्तो सुखुमाो 
४ 15 होति । तस्स तयो पासादा होन्ति - एको हेमन्तिको, एको गिग्हिको, एको वस्सिको । सो 
10 वस्सिके पासादे वस्सिके चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तुरियेहि परिचारियमानो न देद्यपासाद' 
ओरोहति । अथ खो यसस्स कुख्पुक्तस्स पञ्चहि कामगुणेहि समप्पि्स्स समङ्गीमूतस्स' परि- 
चारियमानस्स' परिगच्चेवः निदा ओक्षमि, परिजनस्सा पि पच्छा निदा जओक्षमि, सन्बरत्तियो 
च तेरुप्पदीपो ज्ञायति । अथ खो यसो कुरपुत्तो परटिगच्चेव पबुज्ज्िला अदस सक परिजन 
सुपन्त ~ अन्जिस्सा कच्छे वीण, अब्जिस्मा कण्ठे सुदिङ्ग^ अन्जिस्सा कच्छे आक, 
1. अम्न विकेसिक, अन्म विप्खेरिक, अभ्जा विप्परपन्तियो, हत्यप्पत्त सुसान मञ्ञे । 
दिखानस्स आदीनवो पातुरहौोसि, निब्बिदाय चित्त सण्डासि । अथ खो यसो कुस्पुत्ते 
उदान उदनेसि - “उपहूत वत मो, उपस्सट्र वत मो ति । 

अथ खो यसो कुख्पुत्तो सुवण्णपादकायो आरोहित्या येन निवेसनद्रार तेनुपसङ्कमि । 
अमनुस्सा द्वार विषरियु -मा यसस्स कुल्पृत्तस्स कोचि अन्तराय अकासि अगारसा अन- 
20 गारिय पन्बज्जया ति । अथ खो यसो कुख्पुत्तो येन नगरद्रार तेनुपसङ्कमि । अमनुस्सा द्वार 
विवर - मा यसस्स कुर्पुत्तस्स कोचि अन्तराय अकासि अगारसा अनगारिय प्बज्ञाया 

ति। अथ खो यसो कुख्पुत्तो येन इसिपतन मिगदायो तेनुषसङ्कमि । 


२६ तेन खो पन समयेन भगवा रत्तिया पचूससमय पञुद्रय अन्ज्लोकासे चङ्कमति । 
अद्सा खो भगवा यस कुख्पुत्त दूरतो व आगच्छन्त, दिखान चङ्कमा आओरोहिष्वा पन्ञत्ते 





१ विसुत्तमिति-सी०, स्या०,म०।२ पठममाणवारो-म° पठमकमभाणवारे-सी० । ३ हेद्धा पासादा- 
रो०। ४ सम्िभूतस्स-सी , सया०, रो०। ५ परिवारयमानस्स-सी०, सा , म०। ६ परिकेेव-स्या०, 
म०। ७ पटिबुज्क्ित्वा-रो० । ८ सुतिङ्ग-रो° 1 ९ उरे-सखा० । १० आङम्बरं-स्या०, रो० । 
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आसने निसीदि । अथ सखो यसो कुरुपुततो भगवतो अविदूरे उदान उदनिसि - “उपहूत वत 
भो, उपस्सद्र वत मो" ति । अथ खो मगमा यस कुरपुत्त एतदवोच - “इद खो, यस, 
अनुपहत; इद अनुपस्सट् । एहि यस, निसीद, धम्म ते देसेस्सामी" ति । अथ खो यसो 
कुख्पुत्तो - इद किर अनुपहत, इद अनुपस्सट ति हष्ठे उदगगो सुण्णपादुकाहि ओरोहित्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्रस्स खो यसस्स॒कुख्पुत्तस्स भगवा अनुपुञ्विः कथ कथेसि, सेय्यथीद्‌ ~ दानकथ 
सीरुकथ सगकथ, कामान आदीनव ओफार सङ्किलेस, नेक्म्मे आनिसस पकासेसि । यदा 
भगवा अञ्जासि यस कुख्पुत्त कल्छचित्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदगचित्त, पसत्तचित्त, 
अथ या बुद्धान सायुक्षसिका धम्मदेसना त पकासेसि - दुक्छ, समुदय, निरोध, मग्ग | 
सेय्यथापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकालकं सम्मदेव रजन परिगगण्टेय्य, एवमेव यसस्स कुरु-10 
पत्तस्स तसि येव आसने विरज वीतमरु धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब 
त निरोधधम्म ति । 

२७ अथ खो यसस्स कुख्पुत्तस्स माता पासाद अभिरुहित्वा यस कुल्पुत्त अपस्सन्ती 
येन सेष्टरी* गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा सेदं गहपति एतदवोच - “त्तो ते, गहपति, 
यसो न दिस्सती" ति । अथ खो सेद्टी गहपति चतुद्दिसा अस्सदूते उय्योजेत्या साम येव येन 16 
इसिपतन मिगदायो तेनुपसडमि । अदसा खो सेद्टी गहपति सुषण्णपादुकान निक्चेप, दिस्वान 
त येव" अनुगमासि" । असा खो मगवां सेद्ध गहपति दूरतो व आगच्छन्त, दिस्वान मग- 
म्य एतदहोसि ~ “यच्रूनाह तथाखूप इद्धामिसद्खार अमिसङ्करेथ्यः यथा सेद गहपति इध 
निसिन्नो इध निसिच्न यस कुल्पुत्त न पस्सेय्या"” ति । अथ खो भगवा तथाद्य इद्धामि- 
सद्धार जभिसङ्करेसि । अथ खो सेद गहपति येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिपवा भग-% 
वन्त एतदवोच - “अपि, मन्ते, मगवा यस कुख्पुत्त पस्तेथ्या” ति ? 


तेन हि, गहपति, निसीद, अप्येव नाम इध निसित्नो इध निसिन्न यस कुख्पुत्त 
पस्सेय्यासी ति । अथ खो सेष्टी गहपति ~ इधेव किराह निसिन्नो इध निभिन्न यस कुल्पुत्त 
पस्सिस्सामी ति हट्ट उद्गणो मगवन्त अभिवादेत्वा एफमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स 
खो सेद्टिस्छ गहपतिस्स भगवा अनुपुल्बि कथ कथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरकथ % 
सम्गकथ, कामान आदीनव ओकार सङ्किलेस, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । यदा मगवा 


_जम्नासि सेद्रि गहपति कष्चित्तः सुदुचित्त, विनीव्रणचिन्त उद्ग्गचित्तः पसन्चचित्, अथ__ पचित अथ 


-या बुद्धान सासुक्सिका धम्मदेसना, त पकासेसि - दुक, सदय, निरोध, मग्ग । सेय्य- 
थापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकाकक सम्मदेव रजन परिगगण्डेय्य एवमेव रोद्टिस्ष गहपतिस्स 


१ आनुपुव्वीकथ-सी> अनुपुव्विकथ-रो° २ अभिरूहित्वा-रो० । ३ रेद्धि-सी०, सो०, 
म०। ४ तञ्जेव्र-सी०, स्या०। ५ अनुगमा-सी०, स्या०। ६ अभिसह्ारेप्य-रो° । ७ अभि- 
सङ्धासि-सी°०, अभिसङ्घारेसि रो° । 
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तसि येव आसने विरज वीतमरू धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति । अथ खो सेद्री गहपति दिद्िधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्हधम्मो 
तिण्णविचिकिच्छो विगतफथङ्थो वेसारजप्पत्तो भपरप्पचयो सत्थुसासने भगवन्त एतदवोच ~ 
“अमिक्वन्त, भन्ते, अमिक्वन्त, भन्ते, सय्यथापि, भन्ते, निुजित वा उक्ुजेय्य, पटिच्छच 

ऽवा विवरेय्य, मूढ्स्स वा मग्ग आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेलपल्नोत धारेय्य - चक्खुमन्तो 
पानि दक्खिन्ती ति - एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, 
मगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, मिक्खुसद्व च । उपासक म मगवा धारेतु अज्ञतगगे 
पाणुपेत सरण गतः ति । सो व रोके पठम उपासको अहोसि तेवाचिको । 


२८ अथ खो यसस्स कुर्पृत्तष्ष पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिष्र यथाविदित 
10 भूमि पचवेक्खन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्त वियुच्ि । अथ खो मगवतो एतदहोसि- 
“ससस खो कुख्पुत्स्स पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिह यथाविदित भूमिं पचवेक्छन्तस्स 
अनुपादाय भसवेहि चित्त विमत्त । अभन्बो खो यसो कुल्पुत्तो दीनायावत्तितवा कामे परि- 
संज्ञित, सेय्यथापि पुन्बे आगारिकमूतो , यन्नूनाह त इद्धामिसङ्खार परिप्यस्सम्भेय्यः ति । 
अथ खो मगवा त इद्धाभिसङ्खार पटिप्यस्सम्मेसि । हसा खो सेरी गहपति यस कुख्युत्त 
15 निसिन्न; दिखान यस कुख्पृत्त एतदवोच - “माता ते तात, यस, परिदेवसोकसमापन्ना 
देहि मातुया जीवितः ति । 


अथ खो यसो कुख्पत्तो मगवन्त उष्छोकेसि । अथ खो भगवा सेह गहपति एत- 

दवोच - “त कि मज्जसि, गहपति, यसस्स' कुख्पुत्तस्स' सेखेनः जाणेन सेखेन दस्सनेन 
दिद्रो विदितो सय्यथापि तया ” तस्स यथादिट् यथाविदित मूमि पचवेक्छन्तस्स अनुपादाय 
% आसवेहि चित्त विसुत्त । भव्वो नु खो यसो, गहपति, दीनायावत्तित्वा कामे परिभुन्ञितु 
सय्यथापि पुम्बे आगारिकमूतो" ति ८ नो हेत मन्ते । यसस्स खो, गहपति, कुर्पृत्तस्स सेखेन 
जाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दिध विदितो सेय्यथापि तया । तस्स यथादिट्र यथाविदित 
भूमि पचवेक्छन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्त विमत्त । अभन्बो खो, गहपति, यसो कुर- 
पत्तो हीनायावत्तित्वा कामे परिभुञ्चितु सय्यथापि पुब्ब आगारिकमूतो ति । खमा, मन्ते, 
% यसस्स कु्पुत्तस्स, सरद, मन्ते, यसस्स कुख्पुत्तप्स, यथा यस्स कुरपुत्तस्स अनुपादाय 
आसवेहि चित्त वियुत्त । अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा अन्नतनाय भक्त यसेन कुलपुततेन 
पच्छासमणेना ति । अधिवासेसि मगवा तुष्डीमावेन'। अथ खो सेहरी गहपति मगवतो अधि- 
वासन विदित्वा उद्यासना भगवन्त अमिवादेष्वा पदक्खिण क्या पक्षामि । अथ खो यसो 





१ दक्ख ती ति-ला०, म० । २ अगारिकभूतो-सी०, रो०, स= । ३ परिदेवि सोकसमापन्ना- 
स्या०, परिदेवसोकसम्पन्ना-र)०। ४ यस्स-म० । ५ सी०, म०, रो° पो थकेषु नतथि । ६ सेक्डेन- 
म० । ७ सी०, स्या०, रे° पोत्थकेष्ु नत्थि । ८ सो-म०, सी० । ९ तुष्डिभावेन-रो° 1 


। ॥ 
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कुख्पुत्तो अचिरपक्षन्ते' रेद्विम्दि गहपतिग्हि मगवन्त एतदवोच - “रमेय्याह, मन्ते, मगवतो 
सन्तिके पव्ज्ञ, लमेय्य उपसम्पद्‌ः ति । “एहि भिक्खू" ति मगवा अवोच -“खाक्ातो 
धम्मो, चर ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तस्स आयसतो उपसम्पदा 
अहोसि । तेन खो पन समयेन सत्त कोके भरहन्तो होन्ति । 

यस्तपन्बज्ञा निदिता । 


२९ अथ खो भगवा पु्बण्हसमय निवासेषवा पत्तचीवर भदाय आयस्ता यसेन 5 
पच्छासमणेन येन सेद्धिस्स गहपति निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा पञ्जत्ते आसने 
निसीदि । अथ खो आायसतो यसस्स माता च पुराणदुतियिकां च येन भगवा तेनुपसङ्क 
मि, उपसङ्कमिता मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिदु । तास भगवा अनुपुल्बि कथ 
कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ सीरुफथ सम्गकथ, कामान आदीनव ओफार सङ्किठेस, नेक्छम्मे 
आनिसस पकासेसि । यदा ता मगवा भन्नासि कष्ठचित्ता, मुदुचित्ता, विनीवरणचित्ता, 10 
उदमचित्ता, पसन्नचित्ता, अथ या बुद्धान सामुकसिका धम्मदेसना त पकासेभि - द्क्, 
समुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकालकं सम्मदेव रजन परिगणण्टेय्य, 
एवमेव तास तसि येव आसने विश्ज वीतमरु धम्मचक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधमम, 
सब्ब त निरोधधम्म ति । ता दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्दधम्मा तिण्ण 
विचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारल्नप्यत्ता अपरप्पच्चया सटथुसासने मगवन्त एतदवोचु -14 
“अमिक्घन्त, मन्ते, अभिक्कन्त, भन्ते, पे० धम्मो पकासितो । एता मय, भन्ते, मग 
वन्त सरण गच्छाम, धम्म च, भिक्ुसद्व च । उपासिकायो नो मगवा धारेतु अज्तगे 
पाणुपेता सरण गता" ति । ता व रोके परम उपासिका अहेदु तेवाचिका । 


अथ खो आयस्तो यसस्स माता च पिता च पृराणदुतियिका च भगवन्त च आयसन्त 
च यस पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन'सह\्था सन्तप्पेवा सम्पवारेखा, भगवन्त सृत्ताविं ओनीत-% 
पत्तपाणि, एकमन्त मिसीदि । अथ खो मगवा आयस्तो यसस्स मातर च पितर च पुराण- 
दुतियिक च धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेतवा ससुत्तेजेप्या सम्पहसेतवा उद्यासना पकामि । 


३० अस्सो खो आयस्तो यसस्स चत्तारो गिहिसदहायका बाराणसिय सेद्राुसेद्ीन 
कुखन पुत्ता ~ विमलो, सुबाहु, पुण्णजि, गवम्पति - यसो किर कुपुत्तो केसमस्षु ओहारेतवा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारसा अनगारिय पन्बजितो ति । ुखान नेस एतदहोसि -% 
«न हि नून्‌ सो ओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पन्बज्ना, यत्थ यसो कुख्पुत्तो केसमस्सु 
ओहारे्वा कासायानि वप्थानि अच्छादेप्वा अगारसा अनगारिय पन्बनजितो" ति । ते चत्तारो 
जना'येनायसा यसो तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमितया आयसन्त यस भभिवादेखा एकमन्त अद्र । 


१ अचिरप्यक्कन्ते-रो०, स्या० । २ खदनियेन भोजनियेन-रो०। ३ घी०, सार मर 
पोत्थकेषु नत्थि । 


ए 


18 


26 


19 


ए %6 


8 भ 
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अथ खो आयस्ा यसो ते चत्तारो गिहिसहायके आदाय येन मगा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मिखा भगवन्त अमिवादेषवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा यसो मग- 
वन्त एतदवोच -- द्मे मे, मन्ते, चत्तारो गिहिसहायका बाराणसिय से्रानुसेद्रीन कुखन 
पुत्ता - विमलो, सुबाहु, पुष्णजि, गवम्पति । इमे चत्तारो मगया जवदतु अनुसासतू" ति । 
6 तेस मगवा अनुपुल्बि कथ कथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरुकथ पे० य किञ्चि समु- 
दयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा वनिगतकथङ्था वेसारजप्पत्ता अपरप्प्चया सत्थुसासने मगवन्त एत- 
दवोचु -“रमेय्याम मय, भन्ते, मगवतो सन्तिके पन्बज्न, रमेय्याम उपसम्पद्‌ ति । ““एथ 
मिक्छवो" ति मगवा अवोच - “सखवाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरि- 
10 याया? ति। सा व तेस आयस-तान उपसम्पदा अहोसि । अथ खो मगवा ते भिक्खू धम्मिया 
कथाय जोपदि अनुसासि । तेस मगवता धम्मिया कथाय वदियमानान सनुसासियमानान 
अनुपादाय आसबेहि चित्तानि विम॒चिघु। तेन खो पन समयेन एकादस रोके उरहन्तो होन्ति । 


चतुगिहिसहायकपन्बज्ञा निदिता । 


३१ अस्सो चो ायसतो यसस्स पञ्मासमत्ता गिहिसहायका जानपदाः पुव्बानु- 
पुञ्यकान कुरान पुत्ता - यसो किर कुख्पुत्तो केसमस्ु ओहारे्ा कासायानि वत्थानि 
16 जच्छादेतवा अगारसा अनगारिय प्रव्बजितो ति । सुत्वान नेस एतदहोसि- "न हि नून सो 
ओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पव्बज्ञा, यव्थ यसो दुख्पुत्तो केसमस्यु ओदार्ष्थी 
कासायानि बस्थानि अच्छदेलवा अगारसा अनगारिय पञ्बजितोः ति । ते येनायसा यसो 
तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमिता आयन्त यस अभिवादेला एकमन्त अष्टु । अथ खो जयसा 
यसो ते पन्नासमत्ते गिहिसहायके आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त 
90 अभिवादेष्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसरा यसो मगवन्त एतदवोच - 
“टरम मे, मन्ते, पञ्जासमत्ता गिहिसहायका जानपदा पुव्वानुपुब्बकान कुरान पत्ता । इमे 
भगवा ओवदतु अनुसासतु" ति ¦ तेस मगवा अनुपुल्वि कथ कथेति, सेय्यथीद - दानकथ 
प य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा 
विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा पिण्णविचिकिच्छ विगतकथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपर 
%प्यच्या सर्थुसासने भगवन्त एतदवो - “रमेय्याम मय, भन्ते, मगवतो सन्तिके पल्वल, 
रमेय्याम उपसम्पद ति । “एथ मिक्छवोः ति भगवा अवोच - “खाक्छातो धम्मो, चरथ 
ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि | 
अथ खो मगवा ते भिक्सु धम्मिया कथाय आओवदि अनुसासि । तेस भगवता धम्मिया 





१ जनपदा-रो । २ नह-सी° 
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कथाय ओवदियमानान अनुसासियमानान अनुपादाय आसबेहि चित्तानि विसर्चिघु । तेन 
खो पन समयेन एकस रोके अरहन्तो होन्ति । 
पञ्जासमिहितहायकपन्बज्ञा निदिता । 


६ १० मारकथा 


३२ अथ सी मगवा ते भिक्खू आमन्तेसि - “युत्ताहः, मिक्छवे, सन्बपासेहि, ये 
दिव्या ये च मानुसा । तुम्हे पि, भिक्सछवे, युत्ता सव्बपासेहि, ये दिव्वाये च मानुसा | ४ श 
चरथ, भिक्खवे, चारिक बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय 5 
देवमनुस्सान । मा एकेन द्व अगमित्थ । देसेथ, भिक्सवे, धम्म आदिकल्याण मज्जेकल्याण 
परियोसानकल्याण सात्थ सब्यज्ञन केवरुपरिपुण्ण परियुद्ध बह्मचरिय पकासेथ । सति सत्ता 
अप्परजक्छजातिका, सस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अन्नातारो । ॐ % 
अह पि, भिक्छवे, येन उस्वेख सेनानिणमो' तेचुपसङ्कमिस्सामि धम्मदेसनाया" ति । 
३२३ अथ खो मारो पापिमा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त गाथाय 10 
अञ्छ्मासि- 
“बद्धोसि सन्बपासेहि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धोसि न मे समणमोक्छसी? ति ॥ 
मुत्ताह ' सब्बपासेहि ये दिम्बा ये च मानुसा । 
महाबन्धनमुचतोम्हि निहतो खमसि अन्तका ति ॥ 16 
अन्तखिक्छचरोः पासो साय चरति मानसो । 
तेन त बाधयिस्सामि' न मे समण मोक्छसी ति ॥ 
ख्पा सहा रसा गन्धा फोष्व्वा च मनोरमा । 
एत्थ मे विगतो छन्दो निहतो ल्वमसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा-जानाति म मगवा, जानाति म सुगतो ति दुक्छखी 


दुम्मनो तद्थेवन्तरधायी ति । 
मारकथा निदिता । 


$ ११ पञ्बल्ृपसम्पदाकथा 


२४ तेन खो पन समयेन भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पब्बज्नापेक्े ' च उप- 
सम्पदापेक्े च आनेन्ति - मगवा ने पब्बजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तत्थ मिक्खु चेव 
किरमन्ति पठ्बजापेक्छा च उपसम्पदापिक्छा च । अथ खो मगवतो रहोगतस्स पटिसषीनस्स 


१ सेनानिनिगमो-सी० । २ मुत्तोद-सी०, सखा०। ३ अन्तकिक्खचरो-सी० । ४ बधयि 
स्सामि-स्या० । ५ पन्बजापेखे-सी ° । 
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एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो भिक्छू नानादिसा नानाजनपदा पन्बस्जापेक्खे 
च उपसम्पदापेव्खे च आनेन्ति- भगवा ने पव्बाजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तत्थ भिक्खू 
चेव किर्मन्ति पल्बल्नपेक्छा च उपसम्पदापेक्छा च । यन्नुनाह भिक्छून अनुजानेय्य - 
तुम्हे व दानि, भिक्रखवे, ता तासु दिसासु तेसु तेसु जनपदेसु पव्याजेथ उपसम्पादेा" ति । 
अथ खो मगवा सायण्डसमय पटिसलह्छना वुद्टितो एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसद्ध 
सन्निपातापेत्वा धम्मि कथ कला भिक्खू मन्तेसि - “इध मण्, मिक्खवे, रहोगतस्स पटि 
सह्ीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि ~ "एतरहि खो भिक्खु प° दम्हेव दानि, 
भिक्छवे, तास तास दिसास तेस तेयु जनपदे पव्बाजेथ उपसम्पादेथा' ति । 
“अनुजानामि, मिक्खवे, तुम्दे व दानि ताञ तायु दिस ते ते जनपदेसु पल्बाजेथ 
10 उपसम्पादेधा ति । एव च पन, भिक्छवे, पञ्बाजेतञ्बो उपसम्पादेतव्बो - पठम केसमस्यु 
ओहारापेत्वा, कासायानि वत्थानि अच्छादापेला, एकस उत्तरासङ्ग कारापेतला, भिक्खून 
पादे वन्दापेला, उद्कुटिक निसीदापेतवा, अञ्ञरिं पगण्टापेला, एव वदेदी ति वत्तन्बो - बुद्ध 
सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सङ्क सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, 
दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि सद्व सरण गच्छामि, ततिय पि बुद्ध सरण 
15 गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छमि, ततिय पि सङ्घ सरण गच्छामी" ति । 
“अनुजानामि, मिक्छवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि पन्बज्ञ उपसम्पद" ति । 
तीहि सरणममनेहि उपसम्पदाकथा निदष्टिता । 
( $ १२ दुतिथमारकथा 
३५ अथ खो मगवा वस्सवुष्र भिक्खू आमन्तेसि - “मण्ड खो, मिक्वे, योनिसो 
मनसिकारा योनिसो सम्मप्पधाना अनुत्तरा विमुक्ति भनुप्यत्ता, अनुत्तरा विमुक्ति सच्छिकता । 
तुम्हे पि, भिक्सवे, योनिसो मनसिकारा योनिसो सम्भप्पधाना अनुत्तर वित्तं अनुपापुणाथ, 
9 अनुत्तर वियुत्ति सच्छिकरोथा” ति। अथ खो माये पापिमा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त गाथाय अञ्क्ञभासि- 
“बद्धोसि मारपासेहि ये दिव्वा ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धोसि" न मे समण मोक्छसी" ति ॥ 
मुत्ताह मारपासेहि ये दिव्बा ये च मानुसा । 
ध. महाबन्धनसुत्तोग्हि निहतो तमसि अन्तका ति ॥ 
अथ सखो मारो पापिमा - जानाति म मगवा, जानाति म सुगतो ति दक्खी दम्मनो 
त्थेवन्तरधायि । 
दुतियमारकथा निदिता ।) 


१ सरणागमनेहि-सी० । २ वस्स बुत्थो-सी०, सा०, रो० । ३ मारव धनबद्धोसि-सी०, या०। 
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६; १३ भहवग्गियवत्थु 

३६ अथ खो मगवा बाराणसिय यथाभिरन्तः वि्रि्वा येन उस्वेख तेन चारिक ॐ 
पक्कामि । अथ खो भगवा ममा ओक्घम्म येन अन्तरो वनसण्डो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
त वनसण्ड अज्ज्ोगाहेप्या अञ्जतरसि सक्मूले निसीदि । तेन खो पन समयेन तिसमत्ता 
महूवमिया सहायका सपजापतिका तसि येव॒वनसण्डे परिचारेन्ति। एकस्स पजापति 
नाहोसि, तस्सव्थाय वेसी जानीता होसि । अथ खो सा वेसी तेद पमततेु परिचारेन्तेषु? 
मण्ड आदाय परयिस्थ । अथ खो ते सहायका सहायकम्स वेय्यावच्च करोन्ता, त इसि 
गवेसन्ता, त वनसण्ड आहिण्डन्ता अदससु मगवन्त अञ्जतरसि सक्खमूे निसिन्र । दिस्वान 
येन मगवा तेनुषसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता मगवन्त एतदवो - “अपि, मन्ते, भगवा एक इत्थि 
पस्सेथ्या" ति 2 कि पन वो, कुमारा, इस्थिया ति ? इध मय, भन्ते, तिसमत्ता मदवमिया 
सहायका सपजापतिका हमसि वनसण्डे परिचारिम्ाः । एकस्स पजापति नादोसि, तस्सप्थाय 10 
वेसी आनीता अहोसि। अथ खो सा, मन्ते, वेसी अम्हे पमत्तु परिचारेन्ते भण्ड 2 9 
आदाय पलयिष्य } तेः मय, मन्ते, सहायका सहायकस्स वेय्यावच्च करोन्ता, त इत्थि 
गवेसन्ता, इम वनसण्ड आदिण्डामा ति । त कि मन्जथ वो, कुमारा, कतम नु खो वुम्हाक 
व्र ~य वा तुम्हे इधथि गवेसेय्याथ, य वा अत्तान गवेसेय्याथा ति ८ एतदेध, मन्ते, अम्हाक 
व्र य मय अत्तान गवेसेथ्यामा ति। तेन हि वो, कुमारा, निसीदथ, धम्म वो देसेस्सामी 15 
ति। एव भन्ते ति खो ते महवमिया सहायका मगवन्त अभिवादेल्ला एकमन्त निसीदिसु। 
तैस~ भगपा अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरुकथ पेऽ य किञ्चि 
समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारजनप्पत्ता अपरप्पच्चया सद्थुसासने भगवन्त एत- ए ‰ 
दवोलु - ““रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्ज, रुमेय्याम उपसम्पद्‌" ति । “एथ % 
भिक्छवो" ति मगवा अवोच -““खाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स जन्त 


[ भ ओः) 


किरियाया" ति । सा व तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 
महवग्गियसहायकान वत्थु निहित । 
दुतियमाणवार' 





| ८ 


§ १४ उस्वेरखपाटिहारियकथा 


३७ अथ खो मगवा अनुपुन्बेन चारिके चरमानो येन उस्वेखा॒तदवसरि । तेन 
खो पन समयेन उस्वेखछाय तयो जटिल पयिवसन्ति ~ उस्वेलकस्सपो, तदीफस्सपो, गया 





१ यथाभिरत्त-सी० । २ परिचारथिम्हा-सखा०, से०। ३ तेन-स्या०, रो ! ४ देसिस्सामी 
ति-सी० । ५ दुतियकभाणवार-रो०, सी । 
मदावरो-भ॑ 
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कस्सपौ ति । तेसु उस्वेखक्सपो जरिरो पञ्च जटिरुसतान नायको होति, विनायको 
अम्मो पमुखो पामोक्छो । नदीकस्सपो जणो तिण्ण जरिरुप्तान नायको होति, विनायको 
अगगो पमुखो पामोक्छो । गयाकस्सपो जयिख द्वत्र जरिल्सतान नायको होति, विनायको 
अम्मो पमुखो पामोक्छो । अथ खो मगा येन उसरवेख्कस्सपस्स जरिश्स्स अस्मो तेनुप- 
; सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा उस्वेखकस्षप जिर एतदवोच - “सचे ते, कस्सप, अगर, वसेथ्याम 
एकरत्तः अग्यागारे" ति नखो मे, महासमण, गर, अपि च खो चण्डेत्थ नागराजा इदिमा 
आसिविसो' घोरविसो, सो त मा विषटेठेसी ति । दुतिय पि खो भगवा उस्वेरुकस्सप जटिक 
एतदवोच - “सचे ते, कस्सप, अगरु, वसेय्याम एररत्त अग्यागार" ति ८ न खो मे, महा- 
समण, गरु पे विदेटेसी ति । ततिय पि खो मगवा उस्वेखकस्सप जिर एतदवोच ~ 
10 “शच ते, कस्सप, अगरु पे अग्यागारे ति नखो मे, महासमण, गर पे० 
विहेठेसी ति । अप्पेव म न विदेटेय्य, इद त्व, कस्सप, अनुजानाहि अग्यागार ति । 
विहर, महासमण, यथास्ुख ति । अथ खो भगवा अग्यागार पविसिता तिणसन्थरक पञ्जा- 
पत्वा निसीदि पङ्क आसुजित्वा उजु काय पणिधाय परिसुख सति उपहपेा" । अदुसा खो 
सो नागो भगवन्त पवि, दिस्वान दुक्खी दुम्मनो पूषासि ' । 


5 ३८ अथं खो मगवतो एतदहोसि - “यन्नूनाहं इमस्स नागस्स अनुपहच्च छवि च 
चम्म च मस च नहारु“ च अदं च अद्मि च तेजसा तेज परियादियेय्य ” ति । अथ खो 
भगवा तथाख्प इद्धामिसङ्खार अमिसड्धरिस्वा पधूपासि । अथ खो सो नागो मक्खु 
असहमानो पजि । भगवा पि तेजोधातु समापल्िला पज्छि । उभित्न सजोतिमूतान 
अग्यागार आदित्त विय होति सम्पज्कित सजोतिभूत। अथ खो ते जटिख अग्यागार 

%0 परिवारेवा एव आहस - “अभिषूपो वत मो महासमणो नागेन विहेवियती ति । जथ खो 
मगवा तस्सा रत्तिया चयेन तस्स नागस्स अनुपहच छवि च चम्म च मस च न्दार च 
उह च अद्चिमिञ्च च तेजसा तेज परियादि यित्वा पत्ते पक्खिपिप्वा उसुबेलकस्सपस्स जटिरस्स 
दस्सेसि ~अय ते, कस्सप, नागो परियादिन्रो अस्स तेजसा तेजो ति। भथ खो उस्वेसकस्स- 
पस्स अजरिरुस्स एतदहोसि ~ “महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चण्डस्स 

% नागराजस्स इद्धिमतो आसिविसस्स धोरविसस्स तेजसा तेज परियादियिस्सति, न त्वेव च 
खो अरहा यथा अह" ति । 


३९ नेरञ्जराय भगवा उस्वेरकम्सप जरिरु अवोच । 
सचे ते कप्सप अगरु विहरे अज्जुष्ो* अगिसारु्दी' ति ॥ 


१ एकरत्ति-सी० सखा०। २ म, सी०, रो पोव्थकेषु नत्थि। ३ आसीविसो-स्या०। 
४ उप्टपेत्वा-रो° । ५ पधूपायि-सी° म०। ६ नद्ार-सी° । ७ परियादेव्य-सखा० ! ८ विहैठि 
स्सती ति-रो° । ९ अनज्नण्दो म०। १० अगिसरणम्ही ति-सी ०, सा० । 
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न खो मे महासमण गर्‌ फासुकामो व त नियारेमि । 

चण्डेप्थ नागराजा इद्धिमा आसिविसो घोरविसो सो त मा विेठेसी ति ॥ 
अप्येव म न विदेटेय्य इद्धं त कस्सप अनुजानाहि अग्यागार ति। 

दिन्न तिन विदिप्या भीतो पाविषि मयमतीतो ॥ 

दिस्वा इसि पविड अहिनागो दुम्मनो पधूपासि । 5 
सुम रमनसो' अधिमनो' मनुप्सनागो पि तस्थ पूपासि ॥ 

मक्ख च असहमानो अहिनागो पावको व पजि । 

तेजोधातुं कुसलो मनुस्सनागो पि तत्थ पजलि ॥ 

उभिन्न सजोतिभूतान" अग्यागारः उदिच्वरे" जटिल । 

अभिरूपो वत मो महासमणो नागेन विहेठियती ति मणन्ति ॥ 
अथ रत्तिया' अयेन अहिनागस्स अच्वियो न होन्ति । त 
इद्धिमतो पन ठिता अनेकवण्णा अच्चियो होन्ति ॥ 

नीख'" अथ लोहितिका" मज्ञा" पीतका" फलिकयण्णायो । 
अङ्गीरसस्स" काये अनेकवण्णा अचियो होन्ति ॥ 

पत्त्हि ओददिला अहिनाग ब्राह्मणस्स दस्सेसि । ५ 
अय ते कस्सप नागो परियादिन्नोः अस्स तेजसा तेजो ति ॥ 


अथ खो उस्वेरफस्सपो जटिले मगवतो इमिना इद्धिपारिदिरियेन अभिप्पसनो 2 + 
भगवन्त एतदवोच - “धैव, महासमण, विष्टर, अह ते उपमि धुवमत्तेना" ति । 
पठम पारिहारिय । 


४० अथ खो भगवा उस्वेखुकस्सपस्स जटिरुस्स अस्समस्स अविदूरे अन्जतरसि 
वनसण्डे विहासि । अथ खो चत्तारो महाराजानो अभमिक्घन्ताय रत्तिया अभिक्न्तवण्णा % 
केवल्कप्प वनसण्ड ओभासेखा येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्या मगवन्त अभिवादेला 
चतुददिसा अद्र सेय्यथापि महन्ता अगिक्छन्धा । अथ खो उस्वेरुकस्सपो जटिले तस्सा 
रत्तिया अचयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच ~ “कालो, महा 
समण, निद्धित मत्त । के नु खो ते, महासमण, अभिक्षन्ताय रत्तिया अभिक्घन्तवण्णा केवर- 
कप्य वनसण्ड ओमासेत्वा येन त्व तेनुपसङ्कमिदु, उपसङ्कमित्वा त अभिवादेखा चतुद्िसा % 8 ॐ 


१ असम्भीतो-सी , रो० । २ छमनमानसो-खा०, छमानसो-रो० । ३ न विमनो-स्या०, 
अविमनो-रो° । ४ तेजोवातुकुमल्ये-खा० । ५ सज्ञोतिभूतान-सखा० \ ६ अम्यागार आदत्त दोति 
सम्पजचलिति सजोतिभूत-म० । ५ उदिच्छरे-म० । ८ नागे न विहेटिस्सती ति-रो० । ९ अथ खो 
तस्सा रत्तिया-रो °, अथ तस्सा रत्तिया-म ० । १० हता नागस्स अच्यो हदोन्ति-रो०, म० । ११ पनु 
हिता-सी ° । १२ नीलका-सी ० । १३ शखोहितका-सया० । १४ मन्िट्रा-म० । १५ पीति क-सी° । 
१६ अङ्गिरपस्म-स्या०, रो० । १७ परियादिण्णो-सी° । 
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अद्यु सेय्यथापि महन्ता जमिव्खन्धा" ति एते खो, कस्सप, चत्तारो महाराजानो येनाह 

तेनुपसङ्कभिंु धम्मस्सवनाया' ति । अथ खो उस्बेल्कम्सपस्स जटिरुस्ष एतदहोसि - "भहि- 

द्धिको खो महासमणो महानुमाबो, यत्र हि नाम चत्तारो पि महाराजानो उपसङ्कमिस्सन्ति 

धम्मस्सवनाय, न त्वेव च खो अरहा यथा अह” ति । अथ खो मगवा उरुबेरुकस्सपस्स 
5 जरिर्स्स भत्त भुञ्जिला तसि येव वनसण्डे विदासि । 


दुतिय पाटिहारिय । 


४१ अथ खो सक्को देवानमिन्दो अभिक्घन्ताय रत्तिया अभिक्घन्तवण्णो' केयख्कप्प 
वनसण्ड ओभासेत्या येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्या मगवन्त अभिवादेप्या एकमन्त 
अद्भासि सेय्यथापि महाअगिक्न्धो, परिमाहि वप्णनिभाहि अभिक्न्ततरो च पणीततरो च । 
अथ खो उस्वेरुकम्सपौ जटिलो तम्मा रत्तिया अच्चयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या 

10 मगवन्त एतदवोच ~ “कारो, महासमण, निटटित मत्त । कोनु खो सो, महासमण, अमि- 
कन्ताय रत्तिया अभिक्षन्तवण्णो केपरुकप्प वनसण्ड आभासे येन त्व तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मिता त अभिवादेखा एकमन्त अह्मसि सेय्यथापि महाञगिक्न्धो, पुरिमाहि वण्णनिभाहि 
अमिक्कन्ततरो च पणीततरो चा” ति" एसो खो, कस्सप, सक्को देवानमिन्दो येनाह्‌ तेनुप- 
सङ्कमि धम्मस्सपनाया ति । अथं खो उस्वेर्कस्सपस्स जरिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको खो 

15 महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम सक्ष पि देवानमिन्दो उपसङ्कमिस्सति धम्मस्सवनाय, 
न त्वेव च सो अरहा यथा अह" ति । अथ खो मगवा उसूबेककस्सपस्स जटिरुस्स मत्त 
मुञ्चता तस्मि येव वनसण्डे विहासि । 


ततिय पारिहारियः । 


४२ अथ खो त्रह्मा सहम्पति अभिक्घन्ताय रत्तिया अमिक्घन्तवण्णो केवर्कप्प 

वनसण्ड ओमासेष्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त अभिवादेषा एकमन्त 
2०अद्भासि सेय्यथापि महाअगिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णनिमाहि अभिक्न्ततरो च पणीततरो 
च । अथ खो उस्वेरुकम्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्वयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उप 
सङ्कमितवा भगवन्त एतदवोच - “कालो, महासमण, निष्ठित मत्त । कोनु खो सो, महासमण, 
अभिक्घन्ताय रत्तिया अभिक्नन्तवण्णो केवसख्कप्प वनसण्ड ओभासेखा येन त्व तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता त अमिवादेत्वा एकमन्त अद्भसि सेम्यथापि महाअगिक्न्धो, पुरिमाहि वण्ण 
% निमाहि अभिकन्ततरो च पणीततरो चा? ति ‡ एसो खो, कस्स, ब्रह्मा सहभ्पति येनाहं 
तेनुपसङ्कमि धम्मश्सवनाया ति । अथ खो उस्बेलकस्सपस्स जटिरुस्स एतदहोसि - “भहिद्धिको 
सो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ब्रह्मा पि सहम्पति उपसङ्कमिस्सति धम्मस्सवनाय, 


१ वम्मसवनाया-सी०, रो० । २ दुतियक्पाटिहारिय-रो० । ३ अभिकतव्ण्णा-सी०, रो । 
४ ततियकरपारिटासिर्य-रो° । 
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न त्वेव च खो अरहा यथा अह" ति । अथ खो भगवा उरुवेरुकस्सपस्स जरिरुप्स भत्त 
भुञ्जिखा तस्मि येव वनसण्डे विहासि । 
चतुत्थ पारिहारिय । 

४३ तेन खो पन समयेन उरुबेख्कप्सपस्स जटिरुष्स महायन्नो पचुपटटितो होति, 
केवरुकप्पा च अज्ञमगधा पूत खादनीय भोजनीय" आदाय अभिक्षमितुकामा दौ । अथ 
खो उसरुबेरक्सपस्स जटिरुस्स एतदहोति - “एतरहि खो मे महायञ्बो पञचपद्धितो, केवर- 5 
केप्पा च अङ्गमगधा पूत खादनीय मोजनीय आदाय अभिक्षमिस्सन्ति । सचे महासमणो 
महाजनकाये इद्धिपारिहारिय करिस्सति, महासमणस्स सभसक्षारो अभिवड्िस्ति, मम 
खमसक्षारो परिहायिस्सति । अहो नून महासमणो स्वातनाय नागच्छेय्या" ति | अथ खो 
भगवा उरुबेखकस्सपस्स जटिस्म्स चेतसा चेतोपरिवितक्ष अ्नाय उत्तरकुरु गन्ला ततो 10  % 
पिण्डपात भआहरिता अनीोतत्तदहे परिभुञ्ञिखा तस्येव दिधाविहार अकासि । अथ सो 
उरुवेरकस्सपो जशो तस्सा रत्तिया अचयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 8 
एतदवोच - “कालो, महासमण, निद्ित मत्त । कि नु खो, महासमण, हिथ्यो' नागमासि 
अपिच मयत सराम-किनु खो महासमणो नागच्छतीति खादनीयस्स च मोजनी- 
यस्स च ते पटिविसो' उपितो" ति । ननु ते, कस्सप, एतदहोसि - “एतरहि खो मे महायन्बो 
पञ्चुपद्वितो पे० स्वातनाय नागच्डेय्या" ति सो खो अह, कस्सप, तव चेतसा चेतो 15 
परिवितक्र अन्जाय उत्तरकुर गन्या ततो पिण्डपात आहिता अनोतत्तदहे परिभुञ्जिला 


तव्थेव दिवाविहार अकासि ति । अथ॒ खो उर्वेलकम्सपस्स जटिरस्स एतददयेसि - (हि- 


दिको सो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चेतसा पि चित्त पजानिसति, न त्वेव च 
खो अरहा यथा अह” ति । अथ खो मगा उस्वेटकस्सपस्स अटिरुस् भत्त भुक्ञिला' 


` तसि यव बनसप चिहासि । विहासि । 20 
पञ्चम पारिहरिय । 


४४ तेन खो पन समयेन मगवतो पसुकरूरु उप्पन्न होति! अथ खो भगवतो 
एतदहोसि - “कत्थ नु खो अह पसुकरूर धोवेय्यः ति ‡ मथ खो सक्र देधानमिन्दो भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक्ष अन्नाय पाणिना पोक्खरणि खनिखा' भगवन्त एतदवोच -- “इध, 
भन्ते, भगवा पञुक्रर धोपतुः ति। अथ खो भगवतत एतदहोसि - “किम्डि नु खो अह्‌ 
पसुकरूर परिमदेस्यः ति” अथ खो सक्ष देषानमिन्दो मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ष अज्ञाय % 
महति सिरु उपनिक्खिपि - इध, भन्ते, भगवा पुकूरु परिमहतू ति । अथ खो भगवतो 
एतदहोति - “किग्हि नु खो अह आरम्बिलवा उत्तरेथ्य" ति ” अथ खो कठुधे अधिवस्था 

१ खादनिय भोजनिय-रो° । २ हीय्यो-सी० । ३ पटिविसो-ख, ०, रो०, पटिवीसो-म० । 
४ प्रिभुक्ञित्वा-रो° । ५ खणित्ा-म° । 


5 38 
> ‰9 


5 39 
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देवता भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक_जल्माय साख _अनामेसि - इष, मन्ते, भगवा 
 आटम्बिष्वा उत्तु ति. । अथ खो मगवतो एतदहोसि - “किग्हि यु सो अह पञक्रूक 
विस्सजेय्य" ति ? जथ खो सक्षो देवानमिन्दो मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ष अञ्जाय 
महति सिरु उपनिग्खिपि - इध, भन्ते, भगवा पसुकरूर विस्सजेत्‌ ति । अथ खो उस्वेखकम्पो 
¢ जटिलो तस्सा रत्तिया अच्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त एतदवोच - 
“कारो, महासमण, निद्धित मत्त | कि नु खो, महासमण, नाय पुञ्बे इध पोक्छरणी, साय 
इध पोक्छरणी । नयथिमा सिख पुब्बे उपनिक्खित्ता । केनिमा सिला उपनिक्खित्ता 
नयिमस्स ककुधस्स पुञ्बे साखा ओनता, साय साखा ओनता” ति । इध मे, कस्सप, पसुकरूरु 
उप्पन्न अहोसि । तस्स मय्, कस्सप, एतदहोसि ~ “कत्थ दु खो अह्‌ पञुकूक धोवेय्य" ति ४ 
10 अथ खो, कस्सप, क्षो देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिषितक् पे पुक्रूर धोवतू 
ति । साय अमनुस्सेन पणिना खनिता पोक्छरणी । तम्स मण्ड, कस्सप, एतदहोसि - “किर्हि 
मु खो अह्‌ पसुकरूर परिमदेय्यः ति अथ खो, कस्सप, सक्षो देवानमिन्दो मम चेतसा 
चेतोपरिवितक्ष अभ्जाय महति सिरु उपनिविखिपि - इध, भन्ते, भगवा पञुकरू परिमदतू 
ति । साय अमनुश्येन उपनिविखत्ता' सिख । तम्प म्ह, कस्सप, एतदहीसि - “किम्दि नु खो 
15 अह आरुम्बिला उत्तरेथ्य" ति” अथ खो, कस्सप, ककुषे अधिवत्था देवता मम चेतसा चेतो- 
परिवितक्र अ्न्जीय साख ओनामेसि - इध, भन्ते, भगवा आरम्बित्वा उत्तरत्‌ ति । स्वाय 
आहरहस्थो ककुधो । तस्स मण्ड, कस्सप, एतदहोसि - “किग्हि नु खो अह पसुकरूर विस्स- 
जय्य ति ? अथ खो, रस्सप, सन्नो देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक्क अज्ञाय महत्रि 
सिर उपनिव्खिपि ~ इध, भन्ते, भगवा पञुकरक विश्सज्नेतू ति । साय अमनु्सेन उपनिक्खित्ता 
20 सिख ति । अथ खो उर्वेरकम्सपस्स जरिरुस् एतदहोसि - “मदिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम सक्षो पि देवानमिन्दो वेय्यावच करिस्सति न त्वेव च खो अरहा 
यथा अह” ति । अथ खो भगवा उस्वेरकस्सपस्स जटिरुप्स मत्त मुञ्ञिता तसि येव 
वनसण्डे विहासि । ) 
अथ खो उस्वेख्कस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि; 
४ उपसङ्कमिप्वा मगवतो कारु आरोचेसि - “कारे, महासमण, निदटित भ्त ति । गच्छ त; 
कृष्सप, भायामह ति उस्वेरकस्सप जरि उय्योजेखा याय जम्बुया “जग्बुदीपो' पञ्जा- 
यति, ततो फर गहेप्वा पटठमतर आगन्ता अग्यागारे निसीदि । अदसा खो उस्वेरुकस्सपो 
जरिखो मगवन्त अम्यागारे निसिन्न, दिखान भगवन्त एतदवोच - “कतमेन त, महासमण, 
मगगेन भागतो " अह्‌ तया पटमतर पक्घन्तो, सो च पटमतर आगन्ता भम्यागारे निसिन्नो 
0 ति । इधाह, कस्सप, त उय्योजेतवा याय जम्बुयाः “जग्बुदीपो' पञ्जायति, ततो फर गहेत्वा 
पठमतर आगन्त्वा अग्यागारे मिसिन्नो । इद खो, कप्सप, जम्तुफर वण्णसम्पन्न गन्धसम्पन्न 


1 


१ खणिता म०; खता-सी ० । २ निक्छित्ता-स्या०, रो° 1 ३ जम्बुयाय~-रो° । 
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रससम्पन्न । सचे आकड्सि परिस॒ज्ञा ति! अर, महासमण, प्व येवेत अरहसि", प्व येचेत 
परिभूञ्ादी ति। अथ सखो उस्वेरुकस्सपस्स जटिसम्स एतदहोति - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम म पटमतर उय्योजेत्वा याय जम्बुया “जग्बुदीपो पन्जायति, ततो 
फक गहेप्वा पठमतर आगन्ता अग्यागारे निसीदिम्सति, नत्व च खो अरहा यथा अह 
ति। अथो खो भगवा उस्वेरुकस्सपस्स जरिरुस्स मत्त भुज्ञित्वा तसि येव वनसण्डे विहासि 5 


४५ अथ खो उरवेरुकम्सपो जटिरो तस्सा रत्तिया अचयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा भगवतो कारु रोचसि - “कारो, महासमण, निद्टित भक्त" ति । गच्छ च, 
कस्सप, आयामह ति उस्वेरकस्सप जटिर उय्योजेत्वा याय जग्बुया जम्बुदीपो! पञ्नायति, 
तस्सा भविदृरे अम्बो पे० तस्सा अविदूरे भआामख्की पे० तस्सा अविदूरे हरीतकी 

प० तावतिस गन्त्वा पारिच्छत्तकपुप्फ गहेप्वा पठसतर आगन्ता अम्यागारे निसीदि 110 
अदसा खो उस्वेल्कस्सपो जटिरो भगवन्त अग्यायारे निसिन्न, दिस्वान भगवन्त एतदवोच - 
“कतमेन ख, महासमण, मग्गेन आगतो ” अह्‌ तया पठमतर पक्घन्तो, सो प्व पठमतर आगन्ता 
अग्यागारे निसिन्नो ति । इधाह, कस्सप, त उस्योजेतवा तावतिस गन्प्वा पारिच्छन्तकपुप्फ 
गहेतवा पठमतर आगन्ता मग्यागारे निसिन्नो । इद खो, कस्सप, पारिच्छत्तकपुप्फ वण्णसम्पन्न 
गन्धसम्पन्न ति । सचे आकङ्कसि गण्डा ति । अल, महासमण, त येबेत अरहसि, च येवेत 15 
गण्डा तिः । मथ खो उस्वेरकस्सपस्स जणिक्स् एतदहोपि - (महिद्धिको खो महासमणो 
महानुमावो, यत्र हि नाम म पठमतर उय्योजेता तावतिस गन्प्वा पारिच्छक्तकपुप्फ गहेतवा 
एठमतर आगन्ता अग्यागारे निसीदिस्सति; न तेव च खो अरहा यथा अह" ति । 


४६ तेन खो पन समयेन ते जटिल अगि परिचरितुकामा न सक्कोनति क्मनि 
फाटेतु* । अथ खो तेस जरिखन एतदहोि -“निप्ससय खो महासमणस्स इद्धानुभावो, 
यथा मय न सक्षोम कष्वनि फालेतु" ति । अथ खो मगवा उस्बेटकस्सप जटिक एतदवोच - 
“फालियन्तु, कस्सप, कटनी" ति । फाजियन्तु, महासमणा ति । सकरिदेव पञ्चकट्रसतानि 
फाटियिघ्ु । अथ खो उस्वेखकस्सपस्स अरिकरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुमावो, यत्र हि नाम कट्ानि पि फालियिस्सन्ति, न तेव च खो अरहा यथा अहि । 


४७ तेन खो पन समयेन ते जटिख अगि परिचरितुकामा न सक्रोन्ति अमि 
उल्तलेतु* । अथ खो तेस जटिखन एतदहीसि - “निस्ससय खो महासमणम्स इद्धानुभावो, यथा 
मय न सक्षोम अभि उजलेतु” ति । अथ खो भगवा उस्बेरकस्सप जटिर एतदवोच - 
“उजनियन्तु › कस्सप, जगी" ति । उजयियन्तु, महासमणा ति । सकिदेध पञ्च अमिसतानि 


१ आदहरसि-सी° श्या०, त येव त अरदसि-ल ० । २ हरीटकी-सी० । ३ सचे आकहुसि 
येवेत गण्डा" ति पाठे सी०, सया० पोत्थकेष नात्य । ४ पफरद्धितु-सी० । ५ न फालिपिस्सत- 
सी० । ६ जल्तु-सी० । ® उजारीयन्तु-सी° । 
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उज्नङ्सु' । अथ सखो उस्वे्कम्सपस्स जरिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको सो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम जगी पि उल्लछियिस्सन्ति, न तेव च खो अरहा यथा अह» ति । 
४८ तेन खो पन समयेन ते जटिख अगमि परिचरिता न सक्षोन्ति अमि चिज्ज्ञा 
पेतु । अथ खो तेस जटिखन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स इद्धानुभावो, यथा 
९ 41 5मय न सक्कोम भमि विज्ज्ापेतु” ति । अथ खो भगवा उरुवेरकस्सप जटिक एतदवोच - 
“विज्ज्ञायन्तु, कस्सप, अग्गी" ति । विञ्ज्चायन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अभिसतानि 
विज्ज्ञायिदु । अथ खी उस्वेलकस्सपस्स जटिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम अग्गी पि विञ्ज्ञायिस्सन्ति न तेव च खो अरहा यथा अह” ति । 
४९ तेन खो पन समयेन ते जिस सीतासु देमन्तिराु स्तीघु अन्तरट्रकासु 
10 हिमपातसमये नज्ना नेरञ्जराय उम्मुललन्ति पि, निम्युजन्ति पि, उम्मुज्ननिम्युलन' पि करोन्ति । 
अथ खो मया पञ्चमत्तानि मन्दामुखिसतानि अभिनिम्मिनि, यत्य ते जरिख उत्तरिला 
८ ॐ विसीवेु" । अथ खो तेस जश्छिन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स इृद्धानुभावो, 
यथयिमा^ मन्द्‌सुखियो निम्मिता" ति । अथ खो उस्वेखफम्सपस्स जरिकरुस्ष एतदहोति - 
“महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम तावं बह मन्दामुखियो पि अभि 

15 निम्मिनिम्सति, न त्वेव च खो अरहा यथा अह? ति । 
५० तेन खो पन समयेन महाअकास्मेषो पवम्सि, महाउदकवाहको सञ्ञायि । यसि 
पदेसे मगवा विहरति, सो पदेसो उदकेन ओत्थटो' होति । अथ खो मगवतो एतदहोपि - 
“यन्नूनाह समन्ता उदकं उस्सारेला मज्ज रेणुहताय भूमिया चह्कमेय्य" ति । जथ सके 
भगवा समन्ता उदक उम्सारेा मज्जये रेणुहताय मूमिया चङ्कमि । जय खो उरस्वेरकस्सपो 
%०जयिखो - मा हेव सो महासमणो उदकेन वृषो अहोसी ति नावाय सम्बहुलेहि जरिलेहि 
सद्धि यसि पदेसे मगवा विहरति त पदेस अगमासि । नदसा खो उस्वेरुकस्सपो जटिरे 
भगवन्त समन्ता उदक उस्सारेत्वा मञ्ज रेणुहताय भूमिया चङ्कमन्त, दिस्वान भगवन्त एत- 
दवोच - “इद ' नु ख, महासमणा" ति ? अयमहमसि'" कस्सपा ति भगया वेहास अन्भु- 
मन्त्रा नावाय प्ुद्यति । अथ खो उस्वेरफस्सपस्स जटिर्प्स एतदहोसि - “भदहिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम उदक पिन पपाहिस्सति'ः नत्वेव चसखो अरहा 

यथा अह” ति । 

४ 42 ५९ अथ खो मगवतो एतदहोसि -- “पिर पि खो इमस्स मोधपुरिसस्ष एव 


पणर [र 





१ उजङ्िधिसु-म० । २ न उजल्ियिस्सन्ति-सी० । ३ न विज््ञायिस्मन्ति-सी. 1४ उम्मु 
जनिपुल पि सी०, सया०, सो° । ५ विसिन्बेषु-खा०, रो०, म०। ६ यथा यिमा-सी° यथा 
हिमा-सो° 1 ७ न ओत्थटो-म०, ओत्थतो-खा०, अनुजओत्थटो-रो° 1 ८ उस्सादेत्वा-स्या° सी° ! 
९ वुब्दो-सया०, रो° । १० इध-स्या०, रो° ! ११ आम अहमसि-खा० । १२९ नप्पवादिर्ति- 
स्था०, न पवहिस्सति-रो०, नप्पसहिस्सति-सी° । 
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मविस्सति - भिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, न त्वेव च खौ अरहा यथा जह' ति, 
यज्नूनाह इम जटिक सवेजेय्य ति। अथ खो भगवा उस्ूवेलकस्सप जटिर एतदवोच - “नेव च 
खो त्व, कष्सप, अरहा, ना पि अरहत्तमगसमापन्नो । सा पि ते पयिपदा नल, याय त अदा 
वा अस्ससि, अरहत्तममा वा समापन्नो” ति । अथ खो उस्बेरुकस्सपो जटिको भगवतो पादेसु 
सिरसा निपतिता भगवन्त एतदवोच - “रभेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्ब्ञ, रभेय्य 5 
उपसम्पद" ति । त खोसि, कस्सप, पञ्चन्न जटिरुसतान नायको विनायको अमो पमुख 
पामोक्छो । ते पि ताव अपरकेहि, यथा ते मन्निस्सन्ति तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो 
उस्वेरकस्सपो जिर येन ते जटिला तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा ते जट्लि एतदवोच - 
“इच्छामह, भो, महासमणे ब्रह्मचरिय चरिु, यथा भवन्तो मञ्जन्ति तथा करोन्तु" ति । 
चिरपणिका मय, मो, महासमणे अमिषप्पसना, सचे मव महासमणे ब्रह्मचरिय चरिस्सति, 19 
सब्बेव मय महासमणे बह्मचरिय चरिप्सामा ति । अथ खो ते जिल केसमिप्स जयमिस् 
खारिकाजमिस्स अगिहृत्तमिस्स' उदके पवाहेत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला 
मगवतो पादु सिरसा निपतिता भगवन्त एतदयोचु ~ “रमेय्याम मय, मन्ते, भगवतो 
सन्तिके पव्बल्न, रमेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ भिक्छवो" ति भगवा अवोच - “खाक्खातो 
धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व॒ तेस आयसखन्तान 5 
उपसम्पदा अहोसि । 


५२ अददसा खो नदीकस्सपो जटिलो केसमिस्स जयमिस्स सारिकाजमिस्स अभिहत 
मिस्स उदके बय्टमाने, दिखवानस्स एतदहोसि - ध्मा हेव मे मातुनो उपसम्गो" अहोसी 
ति । जट्डि पाहेसि-गच्छथ मे मातर जानाथा ति। साम च तीहि जटिरुतेहि सद्धि 
येनायसा उस्वेखफष्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिसया आयन्त उरुवेरखफस्सप एतदवोच - 20 
“इद नु खो, कस्स, सेय्यो" ति › आमावुसो, इद सेथ्यो ति } अथ खो ते जटिश केस 
मित्स जयमिस्स खारिकाजमिप्स अगिहुत्तमिस्स उदके पवाहेत येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, 
उपसङ्कमित्वा मगवतो पादे सिरसा निपतिला मगवन्त एतदवोचु - “लमेय्याम मय, भन्ते, 
भगवतो सन्तिके प्ब्ञ, रुमेय्याम उपसम्द्‌” ति । “एथ भिक्छवो" ति भगवा अवोच - 
“स्वाक्छातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकरिरियाया" ति । सा व तेसं आय-% 
सन्तान उपसम्पदा होसि । 


५३ अदसा खो गयाकस्सपो जटिखो केसमिस्स जयमिस्स खारिकिजमिस्स अगि- 
हुततमिस्स उदके वुय्डमाने, दिस्वानस्स एतदहोसि - “मा हेव मे मातन उपकगो अहोसी" 
ति जरि पाहेसि - गच्छथ मे मातरो जानाथा ति । साम च द्वीहि जटिकुपतेहि सद्भि 
येनायसा उस्वेख्कस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भायसन्त उस्वेलकस्सप एतदवोच -%" 


जा ननन 


१ अशिहृतमिस्स--म०° । २ उपस्सम्गो-सी° । 
मदावभ्गो-५ 
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८द्‌ नु खो, कस्सप, सेय्यो" ति ° आमाबुसो, इद सेय्यो ति । अथ खो ते जटिल केस- 
& 8 मिस्स पे साव तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि। 
भगवतो अधिष्ठानेन पञ्च कड़ूसतानि न फाटियि, फाटियिु, अम्गी न उल्नरिसु, 
उज्नचिसु, न विज्ज्ायिसु, विज्ज्ायिसु, पञ्चमन्दारुखिसतानि अभिनिम्मिनि । एतेन नयेन 
४अद्ुदुपा्हिरियसहस्सानि होन्ति । 


; १५ आदित्तपरिथायो 

५४ अथ खो मगवा उस्वेखाय यथाभिरन्त विहरिता येन गयासीस तेन चारिकः 
पक्यामि महता भिक्ुसद्खन सद्धि भिक्खुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजयिलिहि । तत्र सुद भगवा 
8 44 गयाय विहरति गयासीसे सद्धि भिक्खुसहम्सेन । तत्न खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सब्ब, 
भिव्खवे, आदित्त । कि च, भिक्खबे, सब्ब आदित्त ° चक्रु आदित्त, ख्या आदित्ता, चक्सु- 
10 विञ्माण आदित्त, चक्खुसम्फस्सो आदित्तो, यदिद' चक्खुसम्फस्सप्डया उप्पजति वेदयित 
सुख वा दुक्ख वा अदुक्छमसुख वा त पि आदित्त । केन_आदित्त  रागमिना दोस॒मिना 
~~ न 

सेहि आदित्त ति वदामि । › सहा आदित्ता, सोतविन्नाण आदित्त पे 
उपायासेहि आदित्त ति वदामि । घान आदित्त, गन्धा आदित्ता; घानविञ्नाण आदित्त 
1 पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । जिब्ा आदित्ता, रसा आदित्ता, जिन्हा- 
विञ्माण आदित्त पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । कायो आदित्तो, फोटरन्बा 
आदित्ता, कायविञ्जाण जादित्त पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । मनो आदिततोः 

धम्मा आदित्ता, मनोविञ्नाण आदित्ते उपायासेहि आदित्त ति वदामि । 


8 45 एव प्स, भिक्छवे, सतवा अरियसावको चक्रम पि निच्िन्दति, सूपे पि 

20 निच्बिन्दति, चक्छुविजञ्जाणे पि निष्बिन्दति, चक्छुसम्फस्से पि निचििन्दति, यदिदं चक्खु 

सम्फप्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा अदुक्खमसुख वा, तसि पि निन्बिन्दति । 

४8 ॐ5 सोतसि पि निच्बिन्दतिः सहसु पि निच्बिन्दति पे घानस्मिपि निच्बिन्दति, गन्धेसु 
पि निन्विन्दति पे जिन्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि निष्िन्दति पे 

कायस पि निब्बिन्दति, फोव्बेखु पि निब्विन्दति पे मनसि पि निष्निन्दति; 

४ धम्म पि निब्विन्दति, मनोविज्जाणे पि निब्बिन्दति, मनोसम्प्से पि निव्विन्दति, यदिद 

मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अटुक्मसुख वा तसि पि निव्बि- 

न्दति, निष्निन्द विरस्नति, विरागा चिमु्ति, विसुत्तसि विसत््दी` ति जाण होति । खीणा 


१ सी०, म° पोत्थकेषु नत्थि । २ यस्पिद-सी०, स्ा०, यमिद-म० । ३ बिमुत्तमिति- 
सी०, सखा०, म० । 


१ ९१६ ५५ ` बिम्बिसारसमागमकथा २५ 


_जाति, वसित बरहचरिय, कत करणीय नापर इत्थताया ति पजानाती ति । इमसि च पन तुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । इमसि च पन 
वेव्यारणसि मन्ममने तस मिक्स अनुपादाय गासवेदि सितानि निरु 
आदित्तपरियायो निद्टितो । 
उस्वेटपारिहरिय, ततियमाणवारः निद्टित । 


© 


६ १६ बिभ्बिसारसमागमकथा 


५५ अथ खो भगवा गयासीसे यथामिरन्त विहरिता येन राजगह तेन चारिक 
पक्षामि, महता मिक्ुसङखेन सदधि भिक्छुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजयिकिदहि । अथ खो मगमा 
अनुपुम्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्रे सद॒ भगवा राजगहे विहरति? 
लद्विवनुय्याने' सुप्पति् चेतिये । नस्सोसि खो राजा मागधो सेनियौ बिग्विसारो - समणो खट 
भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख पव्बजितो राजगह अनुप्पत्तो राजगहे विहरति रद्विवनुय्याने 
सुप्पतिद्रे चेतिये । त खो पन भगवन्त गोतम एव कल्याणो कित्तिसदो अन्छुणतो- 


इति पि सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विञ्जाचरणसम्पन्नो सुगतो ेकविदू अनु- 
त्रो पुरिसदम्मसारथि' सत्था देवमयुस्सान बुद्धो भगवा ति । 10 
सो इम खोक सदेवक समारक सब्रह्मक सस्समणत्राह्मणि पज सदेवमनुस्स सय अभिन्ना > 4 


-सच्छिकत्या पवेदेति । सो धम्म देसेति आदिकल्याण मज्सेकस्याण परियोप्ानकल्याण साव्थ 
सम्यञ्ञन'" केवरुपरिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेति । साधु खो पन तथारूपान अरहत 


दस्सन होती ति । 


अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्रादसनहुतेहि मागधिकेहि त्राह्मण-15 
गहपतिकेहि परिवुतो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । ते पि खो द्वादसनहुता मागधिका बाह्मणगहपतिका अप्येकच्वे भगवन्त अभिवादेत्वा ९. ॐ 
एकमन्त निसीदियु, अप्पेकच्चे भगवता सदधि सम्मोदिसु, सम्मोदनीय कथ सारणीय वीति- 
सारेला एकमन्त निसीदिद्, अप्पेकञ्चे येन भगवा तेनज्ञरि पणामेला एकमन्त निसीदिषु, 
अप्येके भगवतो सन्तिके नामगोत्त सावेला एकमन्त निसीदिु, अप्येकचव तुष्टीमूताः एक-ॐ 
मन्त निसीदिसु । अथ खो तेस द्रादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान एतददहोसि - 
“कि नु खो महासमणो उस्ूवेख्कस्सपे ्रह्मचरिय चरति, उदाहु उस्वेख्कस्सपो महासमणे 
ब्रह्यचरिय चरती" ति : अथ सो भगवा तेस द्वादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान 
चेतसा चेतोपरिवितक्रमञ्जाय आयसन्त उर्बेख्कस्सप गाथाय अज्जभासि- 











१ ततियकभाणवारे-रो०, सी०। २ ठद्िवने-म०, सी० । ३ पुरिसदम्मसारथी-सी° । 
४ सब्यज्ञन-रो०, सी° । ५ साराणीय-सी०, खा० । ६ वुष्डिभूता-रे° । 


३६ महावमगो [ ९ १६ ५५- 


“किमेव दिखा उस्वेख्वासि' 
पासि अगि किसको वदानो । 
पृच्छामि त, कस्सप, एतमत्थ 
कथ पीन तव अगिहुत्त ति  ॥ 
5 ख्ये च सदे च अथोरसे चं 
कामिव्थियो चाभिवदन्ति यम्ञा । 
एत मरु ति उपधीयु जला 
तसा न यिन हुते जरञ्ञि ति ॥ 
एलेव! ते मनो न रमित्थ ( कस्सपा ति - भगवा ) 
10 ख्ये सदेखु अथो रसेसु । 
अथ को चरहि देवमनुस्सरोके 
रतो मनो, कस्सपः ब्रूहि मेत ति ॥ 
दिखा पद्‌ सन्तमनूपधीक 
अकिञ्चन कामभवे असत्त । 
16 अनञ्जथाभाविमनञ्ञनेय्य 
तसा न चिद्धन हुते अरञ्जि ति ॥ 


५६ सथ खो आयस उस्वेलकस्सपो उद्यासना एकस उत्तरासङ्ग करिता भग- 
वतो पादे सिरसा निपतिला भगवन्त एतदवोच - “सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमसि, 
सत्था मे, मन्ते, मगवा, सावकोहमसखी" ति । अथ खो तेस द्वादसनहूतान मागधि रान बराह्मण- 

9 गहूपतिकान एतदहोसि - “उस्वेखकस्सपो महासमणे ब्रह्मचरिय चरती" ति ! अथ खो 
भगवा तेसं द्वादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्जाय अनु- 
पुडिब कथ कथेसि, सेय्यथीद'- दानकथ सीर्कथ समकथ पे  सामुक्षसिका 
धम्मदेसना, त पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वस्थ अप- 
गतकाठक सम्मदेव रजन पटिमगण्डेय्य, एवमेव एकादसनहुतान मागधिकान ्राह्मणगहपति- 

% कान बिम्बिसारप्पमुखान तस्मि येव आसने विरज वतमर धम्मचक्सु उदपादि - य किञ्चि 
सयुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । एकनहुत उपासकत्त परिवेदेसि । 

५७ अथ खो राजा मागधो सेनियो विन्बिसारो दिट्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो 
प्रियोगाब्दधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारजप्यत्तो अपरप्यच्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच - “युजे मे, मन्ते, कुमारस्स सतो पञ्च अस्सासका अष्टु, ते मे एतरहि 

ॐ समिद्धा । पुब्बे मे, भन्ते, कुमारस्य सतो एतदहोसि - अहो वत म रजे भमिरिश्ेययु ति; 


१ उष्वेलवासी-सी° । २ एत्थच-सी०, स्या०, रो० । ३ सेय्यथिद-म° । 
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अय सो मे, भन्ते, पठमो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । (तस्स च मे विजित 
अरह सम्मासम्बद्धो ओक्तमेय्या' ति, अय खो मे, भन्ते, तियो अस्सासको अहोसि, सोमे 
एतरहि समिद्धो । त चाह मगवन्त पथिरुपासेय्य' ति, अय खो मे, भन्ते, ततियो अस्सासकी 
अहोति, सो मे एतरहि समिद्धो । सो च मे भगवा धम्म देसेय्या' ति, अय खो मे, भन्ते, 
चतुत्थो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्स चाह भगवतो धम्म आजा-५ 
नेय्यः ति, अय खो मे, मन्ते, पञ्चमो अस्सासको अहोषि, सो मे एतरहि समिद्धो । पुन्बे 
मे, भन्ते, कुमारस्स सतो इमे पञ्च अस्सासका अदेय, ते मे एतरहि समिद्धा । अभिकन्त, 
मन्ते, अमिकन्त, मन्ते, सेय्यथापि, न्ते, निकुजित वा उ्कुजेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, 
मूढ्हस्स वा मगग जाचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेरुपल्नोत धारेथ्य चक्सुमन्तो पानि दक्खि- 
न्ती ति - एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण 0 
गच्छामि; धम्म चः भिक्ुसद्ध च | उपासक म, मन्ते, मगवा धारेतु पे खातनाय मत्त 
सद्धि भिक्खुसद्ध॑ना ति । अधिवासेसि मगवा तुण्ीमावेन । अथ खो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो भगवतो अधिपासन विदित्वा उद्ायासना भगवन्त अभिवादेतवा पदव्खिण कत्वा 
पक्तामि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय' 
मोजनीय' पटियादापेत्वा मगवतो कारु आरोचपेसि - “काल, भन्ते, निद्धित मक्त ति । 5 
५८ अथ खो मगवा पुब्बण्समम निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगह पाविसि 
महता भिव्खुसद्न सद्धिं भिक्खुसहस्सेन सब्बेहेव पुशणजणिकिहि ¦ तेन खो पन समयेन 
~ -सक्षो देवानमिन्दो माणवकवण्ण अमिनिमिनिता बुद्धप्पसुखस्स" भिक्ुसङ्खस्स पुरतो पुरतो 
गच्छति इमा गाथायो गायमानो 
दन्तो दन्तेहि सह पुराणजण्किहि विप्यमु्तो विप्पुततेहि । 90 
सिद्गीनिक्छयुवण्णोः राजगह पाविसि भगवा ॥ 
मुत्तो यत्तेहि सह पुराणजण्लिहि विप्पमुत्तो विप्यसुत्तेहि । 
सिद्धीनिक्सुवण्णो राजगह पाविसि मगवा ॥ 
तिण्णो तिण्णेहि" सह पुराणजट्छिहि विप्यसुत्तो विप्यसुततेहि । 
सिङ्खीनिक्छयुवण्णो राजगह पाविपि भगवा ॥ % 
सन्तो सन्ति सह पुराणजयण्डिहि विष्पसुत्तो विप्पसुत्तहि । 
सिङ्गीनिक्दुवण्णो राजगह पाविसि भगवाः ॥ 





[1 णग णी 


१ दक्लन्ती ति-सखा ०, म । २ खादनिय्‌-रो° । ३ भोजनिय-रो° । ४ बुद्धपमुखस्स-सी०, 
रे । ५ गीयमानो-रो० । ६ सिद्गिनिक्खसवण्णो-म ०, सी° 1 ७ सन्तो सन्तेहि सद-घी० । 
८ सुत्तो मुत्तेहि-सी° । ९ तिण्णो तिण्णेहि-सी० । १० सन्तो पाविसि भगवाः ति पाठो से 
पोत्थक्रे नत्थि । 


८ 38 


8 49 


39 


50 


३८ महावमगो [ १ १६ ५८- 


दसवासौो दसबखो दसधम्मविदू दसमि चुपेतो । 
सो दससतपरिवारो राजगह पाविसि भगवा ति ॥ 
मनुस्सा सक्क देवानमिन्द पस्सिला एव आहस - “अभिरूपो वताय माणवफो, दस्स- 
नीयो दताय माणवको, पासादिको वताय माणवको । कस्स नु खो अय माणवको" ति ? 
6 एव वुत्ते सक्तो देवानमिन्दो ते मनुस्से गाथाय अजञ्ज्मासि - 


यो धीरो सब्बधि दन्तो सुद्धोः अप्पटिपुगलो । 
अरह सुगतो रेके तस्साह परिचारको" ति ॥ 

५९ अथ खो भगवा येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिन्िसारस्स निवेसन तेनुप- 
सङ्गमि, उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्वि भिक्ुसड्न । अथ खो राजा मागधो 
10 सेनियो बिम्बिसारो बुद्धप्पमुख मिक्खुसद्च पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहप्था सन्तप्पेतवा 
सम्पवारेखा भगवन्त सुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स खो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य एतदहोसि - “कत्थ नु खो मगवा विहरेय्य ? य 
अस्स गामतो नेव अविदूरे" न च अचासन्ने, गमनागमनसम्पन्न, अस्थिकानः अस्थिकान मनु- 
स्सान अभमिक्रमनीय, दिवा अप्पाकिण्ण, रत्ति अप्पसद्‌ अप्पनिग्धोस विजनवात, मनुस्सराह- 
15 सेय्यक, पटिसह्ठनसारूप्प" ति । अथ खो रन्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतद- 
होति - “इद खो अम्हाक वेद्धवन उय्यान गामतो नेव अविदूरे पे० परटिसछ्यनसारुप्प । 
यनूनाह वेवन उय्यान बुदधप्पणुखस्स भिक्खुसद्धस्स ददेय ति । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो सोवण्णमय मिङ्कार' गहेत्वा मगवतो ओणोजेसि* - ““एताह, भन्ते, बेद्ुवन 
उय्यान बुद्धप्पमुखस्स भिक्छुसद्धस्स दम्मी" ति । परिगष्टेसि मगवा आराम । अथ खो भगवा 
राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादपेला समुक्तेजेता सम्प- 
हसेत्वा उट्रयासना पक्ामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धम्मि कथ 

कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, आराम" ति । 
बिम्बिसारसमागमकथा निहिता । 

६ १७ सारिपुत्तमोगगल्यानपन्बल्नाकथा 

६० तेन खो पन समयेन सञ्ञयो* परिव्याजको राजगहे पटिवसति महतिया परि 
व्बाजकपरिसाय सद्धिं अडतेय्येहि परिव्बाजकसतेहि । तेन खो पन समयेन सारिपुत्तमोगग- 
9 ह्लाना सञ्जये परिव्बाजके बह्मचरिय चरन्ति । तेहि कतिका कता होति - यो पठम अमत 
अधिगच्छति, सो इतरस्स आरोचेतृ ति । अथ खो आयसा अम्सजि पुब्बण्डसमय निवासेवा 
पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिङ्षन्तेन परिकन्तेन आलोकितेन 


भिम यनेना 


स्ा०। ५ भिद्गार-सा० । ६ आओनोजेसि-रो° । ७ सच्चयो-म० । ८ रो० पोत्थके नत्थि । 
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विरोकितेब सम्मिञ्ञितेनः पसारितेन, ओक्खिक्तवक्ु इरियापथसम्पन्नो । यदसा सो सारिपु्तो 
परिव्बाजको आयसन्त अस्सजि राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अभिकन्तेन पे 
ओक्सित्तचक्ु इरियापथसम्पत्न । दिसवानम्स एतदहोसि - “ये वत लोके अरहन्तो वा अरहत्त- 
मग्ग वा समापन्ना, अय तेस भिक्खु' अन्जतरो । यन्रूनाह इम भिक्खु उपसङ्कमिला पुच्छेय्य- » ^ 
(कृसि त्व, आबुसो, उदिस्स पव्बजिती, को वा ते सत्था, कस्स वा त धम्म रोचेसी "ति 5 5 51 
अथ खो सारिपुत्तस्स परिव्बाजकस्स एतदहोसि - “अकारो खो इम मिक्खु पुच्छितु, जन्तर- 
धर पवि पिण्डाय चरति । यन्नूनाहं इम भिक्ु पिद्टितो पिद्टितो अनुबन्धेय्य, अत्थिकेहि 
उपञ्ञात ममा" ति । जथ खो आयस्मा अस्सनि राजगहे पिण्डाय चरिता पिण्डपात आदाय 
परिकमि । अथ खो सारिपुत्तो पि परिव्बाजको येनायसखा अस्सजि तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
आयसता अस्सजिना सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेवा एकमन्त 10 
जह्भासि नय तत लो सित वज जायन्त अच पतति एकमन्त ठितो खो सारिपृत्ती परिव्बाजको आयसन्त अस्सजि एतदवोच - “विष्य- 
सन्नानि खौ ते, आुसी, इन्दियानि, परिखदधो छविवण्णो परियोदातो । कसि तर, आदुसो, 
उदिस्स पन्यजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त धम्म रोचेसी" ति ° अत्यावुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख पञ्बजितो, ताह भगवन्त उद्िस्स पन्बजितो, सो च मे मगवा सत्था, तस्स 
चाह मगवतो धम्म रोचेमी ति । किवादी पनायसतो सत्था, किमक्खायी ति " अह्‌ खो, 15 
आबुसो, नवो अचिरपन्बजितो, अधुनागतो इम धम्मविनय, न ताह सक्षोमि वित्थारेन धम्म 
देसेठु, अपि च ते सङ्कित्तेन अस्थ वक्खामी ति । अथ खो सारिपुत्तो परिब्बाजको आयसन्त 
~ अप्सनि एतदवोच - “होतु आवुसो-- 
“अप्प वा बहु वा भासस्य अत्थ येव मे ब्रहि । 
अल्थेनेव मे अत्थो किं काहसि व्यज्न` बहु" ति ॥ | 
अथ खो आयसा अस्सनि सारिपुत्तस्स परिव्याजकस्स इम धम्मपरियाय अमासि - 
“ये धम्मा हेतुप्पभवा तेस हेतु तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधी एववादी' महासमणो" ति ॥ 
अथं खो सारिपुत्तस्स परिब्बाजकस्स इम धम्मपरियाय सुला विरज वतमर धम्म- 
चक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सन्ब त निरोधधमम ति । 2 
एसेब धम्मो यदि तावदेव एचखब्यत्थ' प्दमसोक । 8 5 
अदद अन्मतीतः बहुकेहि कप्पनहुतेदी ति ॥ 
६१ अथ खो सारिपक्तो परिव्बाजको येन मोगह्वानो परिव्बाजको तेनुपसङ्कमि । 
अहसा खो मोगगह्ानो परिव्बाजको सारिपुत्त परिन्बाजक दूरतो व आगच्छनत, दिखान 


१ समिक्ञितेन-म० । २ भिक्खन-रो०। ३ व्यज्ञन-सी०, रो०। ४ एव वादी-सी° । 
५ पच्वव्यथा-रो०, पचन्यथा-सी०, खा० । ९ अन्भतित~-रो° । 


68 


49 


० महावगगो [ ९१७ ६१- 


सारिपुत्त परिव्बाजक एतदयोच - “विप्पसत्नानि खो ते, आबुसो, इन्द्रियानि, परिसुद्धो 
छविवण्णो परियोदातो । कचि न ख, आवुसो, अमत अधिगतो" ति  आमाबुसो, अमत 
अधिगतो ति । यथा कथ पन त, आ्ुसो, अमत अधिगतो ति : इधाहः, आघ्रुसो, 
अदस अस्समि भिक्ु राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अभिकन्तेन पे० इरिया- 
6 पथसुम्पन्न | दिखान मे एतदहोसि - “ये वत रोके अरहन्तो वा अरहत्तमम वा समापन्ना, 
अय तेस भिक्खु अन्तरो । यन्नाह इम भिक्खु उपसङ्कमिला पृच्छेय्य - कसि ख, 
आवुसो पे० धम्म रोचेसी ” ति । तस्स मय्द, आबुसो, एतदहोसि - “अकारो खो 
इम भिक्ु पच्छितु पे अस्थिकेहि उपज्ञात मग्ग" ति । अथ खो, आबुसो, अस्सजि 
भिक्स राजगहे पिण्डाय चरिला पिण्डपात आदाय परिकमि । अथ स्वाह, आवुसो, येन 
10 अस्सनि भिक्खु तेनपसङ्कमिं, उपसङ्कमिषा अम्सजिना भिक्खुना सद्धिं सम्मोदि, सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारेला एकमन्त अद्सि । एकमन्त ठितो खो अह, आबुसो, 
अस्सनि भिक्स एतदवोच -“विप्यसन्नानि खो ते, आवुसो, इन्दियानि, परियुद्धो छविवण्णो 
परियोदातो । कसि त्व, आवुसो, पे धम्म रोचेसी' ” ति  अप्थाबुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख पव्बजितो, ताह भगवन्त उद्विस्स पब्बजितो पे कि काहसि 
15 व्यज्ञन बहु ति । अथ खो, आबुसो, अस्सजि भिक्षु इम धम्मपरियाय अमासि- 


“ये धम्मा हेतुप्पमवा तेस हेतु तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधो एववादी महासमणो" ति ॥ 
अथ खो मोगगष्ठानस्स परिव्बाजकस्स इम धम्मपरियाय सुखा विरज बीतमर धम्म- 
चक्खु उदपादि-य किच्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । 
%0 एसेव धम्मो यदि तावदेव पच्चन्यत्थ पदमसोक । 
अदि अन्मतीत बहुकैहि कप्पनहुतेदी ति ॥ 


६२ अथ खो मोग्गह्यानो परिब्बाजको सारिपुत्त परिब्बाजक एतदवोच - “गच्छाम 
मय, आबुसो, मगवतो सन्तिके, सो नो मगवा सत्था" ति । इमानि खो, आवुसो, अद्तेय्यानि 
परिव्याजकसतानि अम्हे निस्साय अम्हे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति, ते पि ताव अपटकेमः | 

% यथा ते मम्निस्सन्ि, तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो सारिपत्तमोगह्याना येन ते परिव्बाजका 
तेनुपसङ्कमिंस, उपसङ्कमित्वा ते परिव्याजके एतदवो - “गच्छाम मय, आवुसो, भगवतो 
सन्तिके, सो नो भगवा सत्था" ति । मय आयसखन्ते निस्साय आयसन्ते सम्पस्सन्ता इध 
विहराम, सचे आयसन्ता महासमणे अह्मचरियि चरिस्सन्ति, सब्बेव मय महासमणे ब्ह्यचसिय 
चसर््सामा ति | अथ सो सायसिुत्तमोगघ्ाना येन सञ्जयो परिव्बाजको तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्क- 

90 मित्वा सञ्ञय परिन्बाजक एतदवो - “गच्छाम मय, आदुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा 


ता णा ना पिभ 93 2 0 
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सत्था" ति । जक, आवुसो, मा अगमित्थ, सम्बेव तयो हम गण परिदरिस्सामा ति । दुतिय पि 
खो सारिपत्तमोमषठाना पे० परिहरिस्सामा ति । ततिय पि खो सारिपत्तमोगह्ाना 
सञ्लय परिव्बाजक एतदवोचु - “गच्छाम मय, आबुसो पे० सम्बेव तयो हम गण परि- 
हरिस्सामा" ति । अथ खो सारिपुत्तमोगल्लाना तानि अद्तेय्यानि परिब्बाजकसतानि आदाय 
येन वेद्धयन तेनुपसङ्कमिसु । सञ्चयस्स पन परिब्याजकस्स तत्थेव उण्ह ङोहित सुखतो उगच्छिः 15 


असा खो मगवा सारिपृत्तमोगगछ्ने दूरतो व आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्छू आमन्तेसि- 
“एते, मिक्खवे, द्वे सहायका" आगच्छन्ति, कोलितो उपतिस्सो च । एत मे सावकयुग 
भविस्सति अगम्ग महदयुग" ति । 
गम्भीरे जाणविसये अयुक्ते उपधिसड्धये । 
वियुत्ते अप्यत्तेः वेद्ुयन अथ ने सत्था व्याकासि ॥ 10 
एते द्वे सहायका आगच्छन्ति कोलितो उपतिस्सो च । 
एत मे सावकटुग भविस्सति अग महदूयुग ति ॥ 


अथ खो सारिपृत्तमोगल्ठाना येन भगवा तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्कमित्ा मगवतो 
पादे सिरसा निपतिता भगवन्त एतदवोचु - “र्मेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्ब्ञ, 
रमेय्याम उपसम्पद ति । “एथ मिक्खवो" ति भगवा अवोच - “खाक्खातो धम्मो, चरथ 1 
ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया? ति । सा व तेस आयसखन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


अधिञ्जातानं चन्बल्ला 


६३ तेन खो पन समयेन अभिम्माता अभिञ्माता मागधिका" कुर्पुत्ता भगवति 
ब्रह्मचरिय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति" विपाचेन्ति - अपुत्तकताय पणिपन्नो समणो 
गोतमो, वेधव्यायः पयिपन्नो समणो गोतमो, कुटपच्छेदाय ' पटिपन्नो समणो गोतमो, इदानि 
अनेन जटिर्सहस्स पव्बाजित, इमानि च अङ्ुतेय्यानि परिव्याजकसतानि स्ञेय्यानि' % 
पल्याजितानि । इमे च अमिञ्नाता अभिञ्जाता मागधिका कुख्पुत्ता समणे गोतमे ब्रह 
चरिय चरन्ती ति । अपिस्घु मिक्खु दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति- 


(आगतो खो महासमणो मागधानः गिरिव्बज । 
सब्बे सञ्जये" नैतान कटु दानि नयिस्सती" ति ॥ 


अस्सो खो भिक्खु तेस मनुस्यान उनज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ 
सो ते भिक्ु भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, सो सदो चिर भविस्सति, सत्ताह- 


१ उगगच्छि-स्या०, रो° । २ सहाया-सी०, खा०। ३ अनुप्पत्त-रो० । ४ मागधका-सी° । 
५ खीयत-सी०, स्या °, रो० । ६ वेधन्याय-रो° ! ७ बुद्पच्छेदाय-सी° । ८ तेन-सी°, सया०। 


९ सज्ञयानि--सखा०, रो०, सन्चयानि-म० । १० मगधान-रो० । ११ सन्ञेण्यके नेत्ना-सी° । 
महावग्गो-& 


8 655 


२ महाकगो [ १९१७ ६३- 


मेव भविस्सति, सत्ताहस्स अच्येन अन्तरधायिस्सति । तेन हिः भिक्खवे, ये तुम्हे इमाय 
गाथाय चोदेन्ति -- 
“आगतो खो महासमणो मागधान गिरिव्बज । 
सब्बे सञ्जये नेखान कदु दानि नयिस्सती" ति ॥ 
¢ ते कहे इमाय गाथाय पटिचोदेथ-- 
नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन नथागता । 
धम्मेन नीयमानान' का उसूयाः विजानतः ति ॥ 
तेन खो पन समथेन मनुस्सा भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति- 
“आगतो खो महासमणो मागधान्‌ गिरिव्यज । 
10 सब्बे सज्ञये नेवान कम दानि नयिस्सती" ति ॥ 
भिक्खू ते मनुस्से इमाय गाथाय परिचोदेन्ति-- 
(“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नीयमानान को उसूया विजानतः ति ॥ 
मनुस्सा^ धम्मेन किर समणा सक्यपुत्तिया नेन्ति नो अधम्मेना ति सत्ताहमेव सो 
15 सहो अहोसि, सत्ताहस्स अचयेन अन्तरधायि । 
सारिपुत्तमोरगल्ानपव्वज्ञाकथा निदिता । 
चतुत्थमाणवार' भिदटिित । 





© 
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६४ तेन खो पन समयेन भिक्छू अनुपज्ज्ञायका अनाचरियिका' अनोवदियमाना 
अननुसासियमाना दुनिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान^ मुञ्खमानान, 
उपरिभोजने पि उचति्रत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि उत्तिद्रपत्त उपनमन्ति, उपरि- 
सायनीये' पि उततद्रपत्त उपनामेन्ति, उपरिपानीये पि उत्तिट्रपत्त उपनामेन्ति, साम सूप पि 

% ओदन पि विञ्जापेला भुज्ञन्ति, मत्तगे पि उच्वासदा महासद्या विहरन्ति । भनुस्ा उञ्ज्चायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम समणा सक्यपु्तिया दुन्निवत्था दप्यारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सान भुज्ञमानान; उपरिभोजने पि उतिद्रपत्त उपनामेस्सन्त, 
उपरिखादनीये पि उच्ि्पत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उच्ति्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 


१ नयमानान-सी०, रो०, म०। २ उदुध्या-सी०, स्या०, रो । ३ मयुस्सा एवमादसु- 
स्या०। ४ चतुत्थकभाणवार-रो०, सी °, चतुत्यभाणवारो-म० । ५ सी ०, सया०, रो ° पोत्थकेषु नस्थि । 
६ ते मलुस्सान-यरो° । ७ उपरि सायनिये-रो° ! ८ उपरि पामिये-से° ! 
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उपरिपानीये पि उत्तिदपत्त उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विन्जापेतवा भुद्जिस्सन्ति 
भक्तगे पि उ्ासद्ा महासदा विहरिम्सन्ति सेय्यथापि ब्राह्मणा ब्रह्मणमोजने ति | 


अस्सोसु खो मिक्खु तेस मनुस्सान उन्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
मिक्खु अपिच्छा सन्तुद्धा रुज्िनो कुद्कुचका सिक्छाकामा, ते उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति विषा 
चेन्ति - कथ हि नाम भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्यसम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति,$ 
मनुस्सान भुञ्चमानान, उपरिमोजने पि उत्ति्पत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि उक्तिदपत्त 
उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उत्ति्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिपानीये पि उत्तद्पत्त उप- 
नामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विज्मापेला अुञ्ञिस्सन्ति, मत्ते पि उचासदा महासहा 
विहरिस्सन्ती ति । अथ सरो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


अथ खी भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसद्ध सननिपातापेतवा भिक्खू 19 
परिपुच्छि - ““सच्च किर, मिक्खवे, भिक्खु दुनिवत्था १० उच्वासद्‌ा महासदा विहरन्ती" 
ति ° सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा -“अनयुच्छविकः, भिव्ख्वे, तेस मोधपुरिसान 
अनमुखोमिक अप्यटिषूपः अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्छवे, 
मोधपुरिसा दुन्निवस्था पे उ्ासदा महासद्ा विहरिष्यन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्य- 
सन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा िय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव 15 
अप्यसादायः पसन्नान च एकान अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो मगवा ते भिक्खु अनेक 
परियायेन विगरहितला दुब्मरताय* दुप्पोसताय मदहिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसज्स्स अवण्ण॒ मासिखा अनेकपरियायेन सुभसताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुटृस्स 
सष्टेखस्स धुतस्स" पासादिकस्स अपचयस्सः वीरियारम्मस्स व्ण भासिला भिक्लून तदनु- 
च्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि- 0 

६५ “अनुजानामि, मिक्छवे, उपज्ज्ञाय । उपञ्ज्ञायो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकम्डि 
ुत्तचित्त उपद्पेष्सति,' सद्धिविहारिको उपञ््चायण्डि पितुचित्त उपद्रपेस्सति । एव ते अभ्ज- 
मञ्ज सगारवा सप्यतिस्सा' समागवुत्तिनो" विहरन्त इमस्ि धम्मविनये बुद्धि ` विरन्हि ^ 
वेपष्ठ आपनज्िस्सन्ति | एव च पन, भिक्खवे, उपज्ज्ञायो गहेतन्बो - एकस उत्तरासङ्ग करिला 
पादे वन्दिला उक्कुरिकं निसीदिखा अञ्ञरिं पगता एवमस्स वचनीयो - उपञ्ज्ायो मे, मन्ते, % 
होहि, उपञ्ज्ञायो मे, भन्ते, होहि, उपञ्ज्ञायो मे, मन्ते, होदी ति । सह ति वा ख ति वा 
ञओपायिक ति वा पतिरूप"“ ति वा पासादिकेन सम्पादेदी ति वा कायेन विज्ञापेति, वाचाय 





१ अनयुन्छविय-से०, सी० । २ अप्पतिरूप-सी०, म०। ३ खो त~रो°। ४ दुभरताय- 
सी° । ५ असन्तुष्िया-सी० रो०, असन्तुद्ताय-सखा० । पुषप्पोसताय-सी° । ७ धूतस्स-स्या० 1 
८ अप्पच्यस्म-स्या० । ९ उपद्रुपेसमति-सी०, रो० । १० सप्पतिस्सवा-सी° । ११ सभाग 
वृत्तिका-स्ा० ! १२ वुदि-सी० । १३ विरूढ्हि-स्या०, सी०, रो° । १४ परिरूप-रो०, या०। 
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विन्मपिति, कायेन वाचाय विम्जापेति, गहितो होति उपज्ज्ञायो, न कायेन विम्जापेति, 
8 46 न वाचाय विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विन्मापेति, न गहितो होति उपज्ज्ञायो । 
8 68 ६& “भसद्धिविहारिकिन, भिक्छवे, उपञ्ज्ञायम्हि सम्मा वत्तितव्ब। तत्राय सम्भावत्तना- 


““कारुस्सेव वुद्भाय' उपाहना आओभुश्चिला एकस उत्तरासङ्ग कारिता दन्तकटर दातन्ब, 

५ मुखीदक दातब्ब, आसन पम्जापेतव्बः । सचे यागु होति, माजन धोवित्वा यागु उपनामे- 

तव्वा । यागु पीतस्स* उदक दता माजन परिगहेला नीच कला साधक अप्परिषसन्तेन' 

धोबिला परिसामेतन्ब । उपज्ज्ञायम्हि बुद्धिते आसन उद्धरितब्ब । सचे सो देसो उद्कापो 
होति, सो देसो सम्मजितब्बो । 


“सुचे उपञ््ञायो गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, परिनिवासन परि- 

10 महेतब्ब, कायवन्धन दातव्व, सगुण कला सद्वारियो दातब्बा, धोबिला पत्तो संउदको 

दातन्बो । सचे उपन्ज्ञायो पच्छासमण आकड्कति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डरं 

निवासेवा कायबन्धन बन्धिता सगुण कला सङ्खायियो पारूपिला गण्ठिक परिमुश्चिला 

धोविलवा पत्त गहेत्वा उपञ्चायस्स पच्छासमणेन होतव्ब । नातिदूरे गन्तव्ब, नाच्रासन्न 

गन्तव्च, पत्तपरियापन्न परिगहेतव्ब । न उपल्ज्ञायस्स भणमानस्स अन्तरन्तया कथा जपाते- 
15 तव्बा । उपञ्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतव्बो । 

“निवत्तन्तेन पटठमतर आगन्ता आसन पञ्मापेतव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिफ 
उपनिक्सिपितव्ब, पञ्चुमन्त्वा पत्तचीवर पटिगहेतब्ब, पटिनिवासन दातव्ब, निवासन पटि- 
गहेतव्ब । सचे चीवर सिन्र होति, मुत उण्े ओतापितब्ब, न च उण्हे चीवर निदहितन्ब, 
चीवर सञ्वरितिब्ब,* चीवर सद्खरन्तेन चतुरक कण्ण उस्सादेत्वाः चीवर सद्धसििन्ब - मा 

० मच्जञे भङ्गो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धन कातव्ब । 
“सचे पिण्डपातो होति, उपञ्श्चायो च भृङ्ञितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतन्बो ! उपज्ज्ायो पानीयेन पुच्छितन्बो । भुत्ताविस्ष उदक दत्वा पत्त परिगहेत्वा 
8 59 नीच कला साधुकं अप्परिषसन्तेन धोवित्वा वोदक कलवा सुहुत्त उष्हे ओतापेतव्बो, न च 
उण्हे पत्तो निदहितम्बो । पत्तचीवर निक्छिपितव्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन पत्त 
2 47 % गृहेत्वा एकेन हत्येन हेष्ठामञ्च वा हे्ापीठ वा परामसिता पत्तो निक्खिपितन्बो | न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवर निविखपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गहेत्वा 
एकेन हष्येन चीवरवस वा चीवर्र्ु वा॒पमज्िता पारतो अन्त ओस्तो मोग कत्वा चीवर 


१ उद्राय सखा०, रो०। २ पन्नपेतव्ब-म०। ३ यागुपीतस्स-सी° ! ४ अपरिधसन्तेन- 
सी०, सया०, रो०। ५ पादक्ठलिक-सी° । ६ निडृहितन्व॑-सी० । ७ सहरितन्ब-स्था०, रो०। 
८ उस्सारेत्वा-रो०, म० 1 ९ पानियेन-रो° । 
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निक्खिपितन्ब । उपञ्ज्ञायग्हि तुद्धिते आसन उद्धरितिव्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथछिक 
पटिसामेतव्ब । सचे सो देसो उक्कापो होति, सो देसो सम्मन्नितव्बो । 

“सचे उपञ्ज्ञायो नहायितुकामो' होति, नहान परियादेतन्ब । सचे सीतेन अथो 
होति, सीत पटियादेतव्ब । सचे उण्हेन अष्थो होति, उष््‌ परियादेतव्ब | 

“सचे उपञज्ञायो जन्ताधर पविसितुकामो होति, चु्ण सन्नेतव्, म्तिका तेमेतब्बा,५ 
जन्ताधरपीरट आदाय उपञ्ज्ञायस्स पिद्टितो पिद्धितो गन्ला जन्ताषरपीट दला चीवर परटिगहेता 
एकमन्त निक्खिपितव्ब, चुण्ण दातव्ब, मत्तिका दातव्या । सचे उस्सहति, जन्ताधर पति- 
सितब्व | जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्सेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छदे 
जन्ताघर पविसितब्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखज्न निसीदितन्ब । न नवा भिक्खू आसनेन 
पिबाहेतब्बा । जन्ताघरे उपञज्ञायस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ताघर-10 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेतवा जन्ताघरा निक्छमितब्ब । 

“उदके पि उपल्ज्ञायस्स परिकिम्म कातन्ब । नहातेन पटमतर उत्तरिवा अत्तनो गत्त 
वोदक कत्वा निवासेखा उपनज्ज्ञायम्स गत्ततो उदक पमज्ितव्ब, निवासन दातव्ब, सद्खारि 
दातन्बा, जन्ताघरपीढ आदाय पठमतर आगन्वा आसन पञ्मापेतव्ब\, पादोदकं पादपीठ 
पादकथकलिक उपनिक्खिपितव्, उपञ्ज्ञायो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उद्िसापेतुकामो होति, "® 
उदिसापेतव्बो" । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिुच्छितम्बो । 

“यसि विहारे उपञ्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्बो । विहार सोधेन्तेन पटठम पत्तचीपर नीहस्ा एकमन्त निक्खिपितञ्ब । निसीदन- 
पचचत्थरण नीहसििा एकमन्त निक्खिपितव्ब । भिपिनिम्बोहन ' नीहरिखा एकमन्त निक्सि- 
पितव्ब | मश्च नीच कया साधक अप्परिधसन्तेन, जसघदट्न्तेनः कपारपिट् , नीहरििा एकमन्त 
निक्खिपितन्बो । पीठ नीच कला साधुक मप्परिषसन्तेन, असषटृन्तेन कवारपि, नीहरिला 
एकमन्त निक्खिपितव्य । मञ्चपरिपादका नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितन्बा । सेरमष्टको 
नीहस्वा एकमन्त निक्खिपितब्बो । अपस्सेनफर्क नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितव्ब । 
भुम्मत्थरणः यथापञ्जत्त सछ्क्खेत्वा नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्ब । सचे विहारे सन्ता 
नक होति, उष्ोका पठम आओहारेतन्ब, आरोकसन्धिकप्णभागा पमज्नितव्बा । सचे गेरक-% 
परिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकक तेमेला पीट्धेला पमलितन्बा । सचे काट- 
वण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोव्छकं तेमेा पीटेला पमज्ितब्बा ! सचे अकता होति 
भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मज्ितव्या - मा विहारो रजेन उदञ्जी' ति । सङ्कार विचि 
निला एकमन्त छडेतव्ब । 

१ नहायितूकरामो-रो° 1 २ परिबाहितन्बा-म० । ३ पञ्जपेतव्च-म० । ४ उद्िसितन्बो - 
म० {† ५ भिसिबिन्बोहन-म०! ६ असधेटतेन-म०) ७ कवाटपीठ-सी० 1 ८ भूमत्थरण-म०) 
९ परिण्फोसेत्वा-स्या०, सी०, परिप्पोसिला-रो° । १० उहन्बी-म० । 
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८भुम्मस्थरण ओतापेला सोधेत्वा पप्फोटेवाः अतिहरिला यथापन्त्त पञ्ञापेतब्ब | 

मञ्चपरिपादका ओतापेा पमज्िला अतिहरिला यथाठने ` उपेत्य । मञ्चो ओतापेला 

सोधेतवा पप्फोटेलवा नीच कला पाधुक अप्परिषसन्तेन, असधद्धन्तेन क्वापि, अतिहस्त 

यथापम्जत्त पञ्जापेतव्वो । पीठ ओतापेला सोधेला पप्फोटेला नीच कला साधुक अप्परिघस- 

6 न्तेन, असधट्न्तेन कवारपिट्, अतिहरिा यथापन्जत्त पन्मापेतव्ब । मिसिबिम्बोहन ओता- 

पला सोधेखा पप्फोटेला अतिहरित्पा यथापन्जत्त पञ्जापेतञ्ब । निसीदनपच्वस्थरण ओतापेला 

सोधेत्या पष्फोटेत्वा अतिहरिष्वा यथापञ्जत्त पञ्जापेतवब्ब । खेकमह्को ओतापेप्वा पमनज्निला 

अतिहरिता यथाखाने छपेतम्बो । अपस्सेनफरुक ओतापेतवा पमज्ित्वा अतिहरिता यथासने 

ठपेतम्ब । पत्तचीवर निक्खिपितञ्च । पत्त निक्छिपन्तेन एकेन हयेन पत्त गहेला एकेन हस्येन 

10हेद्ामञ्च वा हेष्टापीट वा परामसित्या पत्तो निक्खिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया 

8 6 पत्तो निक्िपितव्बो । चीवर निवखिपन्तेन एकेन हप्येन चीवर गहा एकेन हयेन 

चीवरवस वा चीवरर्जु वा पमनज्ित्या पारतो अन्त ओरतो भोग कला चीवर निक्खिपितव्ब ¦ 

“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकैतव्बा । सचे पच्छिमा 

सर्जा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

8 49 15 उत्तरा वातपाना थकेतल्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा बातपाना 

थकेतन्बा । सचे सीतकाखो होति, दिथा बातपाना विषरितन्बा, रत्ति थकेतल्बा । सचे 
उणष्टकालो होति; दिवा वातपाना थकेतन्बा, रत्ति विवरितब्बा । 


[ >» 


“चे परिवेण उङ्काप होति, परिविण सम्मज्ितल्ब । सचे कोटफो उङ्कापो होति, 
कोटरको सम्मज्ितब्बो । सचे उपद्वनसास उङ्कापा होति, उपट्नसाख सम्मज्ितब्बा । सचे 
2 अभिसाख उ्काप होति, अगिसाख सम्मज्ितन्बा । सचे वच्चकुरी' उद्ापा होति, 
वच्चकुटी सम्मजितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपष्मपेतन्ब । सचे परिभोजनीय न 
होति, परिभोजनीय उपट्वापेतब्ब । सचे भचमनकुम्मिया उदक न होति, आचमनकुम्मिया 
उदक आसिश्ितव्ब । 
“सचे उपञ्ज्ञायस्स अनमिरति उप्यन्ना होति, सद्धिविहारिकैन वृपकासेतन्बा" 
9 वूपकासापेतन्बा › धम्मकथा वास्स कातव्या । सचे उपनञ्ज्ायम्स कुक्च उप्पत्न होति, 
सद्विविहारिकेन विनोदेतब्य, विनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
दिष्टिगत उप्पन्न होति, सद्धिविहारिकेन विवेचेतब्ब, विवेचापेतब्व, धम्मकथा वास्स कातव्ा | 
सचे उपज्ज्ञायो गरुषम्म अज्ज्ञापन्नो होति परिवासारहो, सद्धिविहाखिन उस्सुक्ष कातन्ब ~ 





री 





१ पप्पोटेल्ला-स्या०, पप्पोठेत्वा-रो° । २ यथा्ने-रो° ! ३ वचछुरि-सी , म०। 
४ वृपकासेतव्बो-सी०, सा , म० । ५ वृप्रकासपितन्बो-सी०, सया०, म० । 
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किन्ति चु खो सद्भी उपञ्क्ञायस्स परिवास ददेय्या ति । सचे उपज्ज्ञायो मूलाय पटिकस्स- 
नारहौ होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक् कातन्ब - किन्ति नु खो सद्खो उपन्ज्ञाय मूलय 
पटिकस्सेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो मानत्तारहो होति, सद्विविहारिकिन उस्य॒क्ष कातव्ब - 
किन्ति नु खो सदो उपञ्ज्ञायस्स मान्त ददेय्या ति । सचे उपञ्क्षायो अन्मानारहो होति, 
सद्धिविहारिकेन उस्युक्ष॒ कातन्ब - किन्ति नु खो सद्खो उपञ्ज्ाय अम्मेथ्या ति । सचे 
सद्खो उपञ्ज्ञायम्स कम्म कत्तुकामो होति तस्ञनीय वा नियस्सः वा पव्याजनीय या 
पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन उस्युक् कातव्ब - किन्ति नु खो सहो 
उपल्ज्ायस्स कम्म न करेय्य रहुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स दति सद्घिन 
कृम्म॒तज्ननीय वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धि- 
विहारिकेन उस्स॒क् कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ायो सम्मा वत्ते्य, कोम पातेय्य, नेत्थार 10 
वत्तेय्य, सद्खो त कम्म परिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपञ्ज्चायस्स चीपर धोवितब् होति, सद्धिविहरिकेन धोवितम्ब, उस्युक् वा 
कातव्ब ~ किन्ति जु खो उपञ्ञ्चायस्स चीवर धोनियेथाः ति । सचे उपञ्श्चायस्स चीवर 
कातब्ब होति, सद्धिविहारिकेन कातव्व, उस्युक् या कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायस्स 
चीवर करियेथा` ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स रजन पचितव्ब होति, सद्धिविहारिक्ेन पचितम्ब, 15 
उस्युक् वा कातब्ब - किन्ति नु खो उपञश्चायस्स रजन पचियेथा" ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
चीवर रजितव्ब' होति, सद्धिविह्ारिकेन रजितन्ब, उस्युक् वा कातव्ब-किन्तिनु खो 
उपज््ञायस्स चीवर रजियेथा^ ति । चीवर रजन्तेन ` साधुकं सम्परिवत्तक सम्परिवत्तक रजितन्ब, 

न च अच्छिन्ने येवे पक्षमितव्ब । 

“न उपन्ज्ञाय अनापुच्छा एकच्चस्स पत्तो दातव्बो, न एरश्वस्स पत्तो पटिगगहेतम्बो, न % 
एकस्य चीपर दातव्, न एकच्चस्स चीवर परिग्गहेतब्ब, न एकन्स्स पयि्खारो दातव्बो, 
न एकच्चस्स परिक्खारो परिगहेतव्बो, न एकच्चप्स केसा छेदेतव्बा+ न एकन्चेन केसा 
छेदापेतव्बा, न एकचस्स परिकम्म कातव्ब, न एकन्ेन परिकम्म कारापेतन्ब, न एकच्चस्स 
बेय्यादच्चो कातम्बो, न एकेन वेय्यावच्चो कारापेतम्बो, न एकचस्स पच्छासमणेन होतन्ब, 
न एकचरो पच्छासमणो आदातव्बो, न एकच्स्स पिण्डपातो नीहरितम्बो, न एकेन 
पिण्डपातो नीहरापेतन्यो, न उपज्ज्ञाय अनापुच्छा गामो पविसितन्बो, न सुसान गन्तम्ब, 
न दिसा पक्षमितञ््रा । सचे उपञ्ज्ञायो गिखनो होति, यावजीव उपद्तब्बो, बुद्नमस्स 
आगमेतन्ब ति । 

उपञ्ञायवत्त गिष्टित । 

१ निस्पय~रो* ! २ धोवीयेथा-सी०) ३ क्रीयेया-सी०। ४ पचीयेथा-सी०! ५ रजे 

तच्ब-पी०, सा । ६ रजीयेथा-सी ° । ७ रजेन्तेन-सी०, खा० । ८ छऊेदातव्बा-रो ०, छेन्तन्बा- 
सी० । ९ बुद्धानस्स-रो०, सा० । 
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६ १९ सद्धिविहारिकवत्तकथा 
६७ “उपन्ज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविदारिकण्ि सम्मा वत्तितव्न ¦ तत्राय सम्मावत्तना - 


“८उपज्ज्ञायेन, मिक्वे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतम्बो अनुगहेतब्बो उदैसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया । सचे उपञ्ख्यायस्स पत्तो होति, सदधिविहारिकस्स पत्तो न होति, 
उपन्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातम्बो, उस्सुक गा कातब्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि- 

6 कृष्स पत्तो उप्पजियेथाः ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवर होति, सद्धिविहारिकस्य चीवर न होति, 
उपज्ज्ायेन सद्धिविहारिकष्स चीवर दातव्ब, उस्सक्र वा कातब्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि- 
कस्स चीवर उप्पज्ियेथा ति । सचे उपञ्ज्ायस्स परिखारो होति, सद्धिवि्ारिकस्स 
परिक्खारो न होति, उपञ््ञायेन सद्धिविहारिकस्स परिक्खारो दातव्बो, उस्युक्क वा कातव्व - 
किन्ति नु खो सद्धिविहारििस्स परिक्खारो उप्पन्ियेथा ति। 


10 “सचे सद्विविहारिको गिखनो होति, कारुष्सेव उद्य ` दन्तकट दातव्ब, सुखोदक 
दातव्ब, आसन पव्जापेतव्ब । सचे यागु होति, माजन धोविवा यागु उपनामेतव्बा । यागु 
पीतस्स उदक दत्वा माजन परिमाषेा नीच कला साधक अप्पटिघसन्तेन धोविल्वा 
पटिसामेतव्ब । सद्धिविहारकम्डि बद्धिते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उ्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्ितम्बो । 


15 “सचे सद्धिविहारिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्य, पटिनिवासन 
परिमहेतव्ब, कायबन्धन दातब्ब, सगुण कला सद्वारियो दातव्बा, धोवितल्रा पत्तो सउदको 
दातब्बो । एत्तावता निपक्तिस्सती ति आसन पञ्नपितव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक 
उपनिक्खिपितव्य, पञ्चुगन््या पर्तचवीव्र परिगहेतभ्, परिनिवासन दातव्य, निवासन 
परिगहेतन्ब । सचे चीवर सिन्न हति, सुहु उण्े ओतापितव्ब, न च उण्ह चीवर निदहि- 

०तब्ब, चीवर सद्रितन्ब, चीवर सद्खरन्तेन चतुरह्कुरु कण्ण उस्सादेत्वा चीवर सद्रितनव्ब - 
मा मनसे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धन कातव्ब | 

(सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दला पिण्डपातो 
उपनामेतम्बो । सद्धिबिहारिको पानीयेन पुच्छितन्बो । मुत्ताविश्स उदक दत्वा पत्त परिशहेखा 
नीच कलवा साधकं अप्पटिधसन्तेन धोविला वीदक कत्वा सुहुत्त उण्े ओतापेतन्बो, न च 

25 उण्हे पत्तो निदहितम्बो । पत्तचीवर निविखपितब्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन पत्त गहेष्वा 
एकेन हत्येन हेष्वमच्च वा हेष्टापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्छिपितन्बो । न च अनन्तर्‌- 
हिताय भूमिया पततो निक्खिपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन चीवर गेला एकेन 
हत्थेन चीवरवस वा चीवररज्ञु वा पमन्ञिला पारो अन्त ओरतो भीग कवा चीवरं निक्खि- 








१ उप्पज्ीयेथा-सी । > बुदधाय-सी°। 
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पितव्ब । सद्धिविहारिफम्डि ऽदिते आसन उद्धरितव्ब, पदोदक पादपीठ पादकथख्िकि पटि- 
सामेतन्ब । सचे सो देसो उ्कापो होति, सो देसो सम्मल्नितब्बो । 

“सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहान परियादेतब्ब । सचे सीतेन 
अत्थो होति, सीत परियादेतब्ब । सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्॒ परियादेतन्ब । 

“सचे सद्विविहारिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतन्ब, मत्तिका¢ 
तेमेतव्वा, जन्ताघरपीठ आदाय गन्तवा जन्ताधरपीठ दला चीवर परिमाहेला एकमन्त 
निक्खिपितन्ब, चुण्ण दातव्व, मत्तिका दातव्या । सचे उस्सहति, जन्ताधर पविसितव्ब । 
जन्ताधर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्ेप्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताधर 
पनिसितन्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखसन निसीदितव्ब न नवा भिक्खू भासनेन पठिबाहै- 
तव्बाः । जन्ताधरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताघर-10 
पीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेखा जन्ताघरा निक्छमितन्ब । 

“उदके पि सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातवब्ब | नहातेन पठमतर उत्तरित्वा अत्तनो 
गत्त बोदक कत्वा निवासेत्वा सद्धिविहारिकप्स गत्ततो उदक पमल्ितव्, निवासन दातव्ब, 
सद्खारि दातव्या । जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्ा आसन पञ्जापेतव्ब, पादोदकं 
पादपीट पादकथलिकं उपनिक्छखिपितव् । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितन्बो । 16 

ध्यस्ि विरारे सदधिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतन्बो । विहार सोधेन्तेन पटम पत्तवीवर नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितव्ब, 
निसीदनपच्चत्थरण नीहरिा एकमन्त निक्छिपितन्व, मिसिबिम्बोहन नीहरिा एकमन्त 
निक्खिपितव्व, मश्चो नीच कला साधुक अप्यटिषसन्तेन, असद्वटन्तेन कवारपि, 
नीहरिला एकमन्त निक्खिपितन्ब, मञ्चपटिपादका नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्बा, % 
खेमछ्को नीहरिला एकमन्त निक्छिपितब्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिला एकमन्त निक्छिपि- 
तव्य, भुम्मत्थरण यथापम्जत्त सड्धक्खेवा नीहरिला एकमन्त निक्खिपितब्ब । सचे 
विहारे सन्तानक होति, उष्ोका परम ओहारेतन्ब, आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्ितव्बा । 
सचे गेस्फपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोचक तेमेला पीरेला पमज्ितव्बा । 
सचे काठ्छवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चौक तेमेला षीटधेला पमन्नितव्बा । सचे % 
अकता होति मूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मज्ितब्बा - मा विहारो रजेन उहन्नी ति। 
सङ्कार विचिनिता एकमन्त छडेतब्ब । 


“भुम्मत्थरण आतापेला सोधेखा पप्फोरेला अतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतब् । 
मञ्चपरिपादका ओतापेत्वा पमजित्ा अतिहरिवा यथाठने स्पेतब्बा ! मन्नो ओतापेला 
सोघेतवा पप्फोटेला नीच कला साघुक अप्पटिषसन्तेन, असद्वहृन्तेन क्वापि, अति- 


१ परटिबाहितन्बा-म० । 
महावस्गो-७ 
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हरित्वा यथापञ्जच् पञ्जपितव्बो । पीठ ओतापेत्वा सोधेत्वा प्फोटेप्वा नीच कत्वा साधक 
अप्पटिघसन्तेन, असद्खुदधन्तेन कवारपिद्, अतिहरि्वा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतब्ब । मिसिनिम्बो- 
हन भतापेववा सोधेत्या पप्फोटेला अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्मापेतव्ब । निसीदनपच्त्थ- 
रण ओतापेला सोधेत्या पप्फोटेत्वा अतिहरिता यथापन्जत्त पञ्ञापेतब् । खेतमह्छको 
५अओतापेत्वा पमन्ित्वा अतिहरिखा यथाटाने स्पेतब्बो । अपस्सेनफल्क ओतापेता पमन्िलला 
अतिहरित्वा यथाठाने सपेतव्य । पत्तवीवर निक्खिपितब्च । पत्त निविखिपन्तेन एकेन हस्थेन 
पत्त गहा एकेन हत्येन देामच्च वा हद्रापीठ वा परामसित्वा पचतो निक्खिपितव्बो | न च 
उनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो । चीवर निकिखिषन्तेन एकेन हस्येन चीवर 
गहेत्वा एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्ल वा पमज्ित्वा पारतो अन्त आरतो भोग कत्वा 
10 चीपर निक्खिपितच्ब । 


“सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतन्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तरा वातपाना थकेतन्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थके- 
तन्वा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतन्बा । सचे उष्ह्‌- 

15 कारो होति, दिवा वातपाना थकेतन्बा, रत्ति विवरितन्बा । 


“सचे परिवेण उङ्काप होति, परिवेण सम्मजितव्व । सचे कोको उङ्कापो होति, 
कोको सम्मजितब्यो । सचे उपट्ानसाख उक्षापा होति, उपट्वनसाख सम्मजितन्बा । सचे 
अगिसाख उङ्कापा होति, अगिसाख सम्मजितन्ा । सचे वच्चकुटी उ्कापा होति, वच्चकुटी 
सम्मज्नितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्रपितव्य । सचे परिमोजनीय न होति, 

9१ परिभोजनीय उपट्पेतब्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, अचमनकुम्भिया उदक 
आसिश्चितब्ब । 


“सचे सद्विविहारिकस्स अनभिरति उपपन्ना होति, उपञ्ज्ञायेन वूपकासेतब्बा' 
वूपकासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स कुहक उप्यन्न होति, 
उपञज्ञायेन विनोदेतव्ब, विनोदापेतव्ब, धम्भकथा वास्स कातव्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स 

% दिद्विगत उप्पन्न होति, उपञ्ज्ायेन विवेचेतव्व, विवेचापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातन्बा । 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्म अज्ज्ञापन्नो होति पयिासारहौ, उपञ्ज्ञायेन उस्युक् कातव्ब ~ 
किन्ति नु खो सद्व सद्धिविहारिकिस्स परिवास ददेथ्या ति । सचे सद्धिविहारिको मूढाय 
परिकस्सनारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्र कातव्ब -किन्तिनु खो सद्धो सद्विविहारिक 
मूलय परिकस्सेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारदो होति, उपञज्ञायेन उस्युक्र 

30 कातब्ब - किन्ति चु खो सद्खो सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्िविहारिको 


१ वूपकासेतम्बो-सी ०, स्या०, म० । 
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अन्भानारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक् कातव्ब -किन्तिनु खो सदो सद्धिविहारिकं 
अम्मेय्या ति । सचे सद्खो सद्धिविहारिकस्स कम्म कततुफामो होति, तज्ञनीय वा नियस्स 
वा पव्बाजनीय ` वा पटिसारणीय' वा उक्खेपनीय' वा, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्घ कातब्ब ~ किन्ति 
नु खो सदो सद्धिविहारिकस्स कम्म न करेय्य, र्हुकाय वा परिणामेय्या ति! कत वा 
पनस्स होति सद्खेन कम्म, तज्ननीय वा नियस्स वा पन्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खे 6 
पनीय वा, उपञ्ज्ायेन उप्युक कातन्ब - किन्ति नु खो सद्धिविदहारिको सम्मा वत्ते्य, रोम 
पातेय्य, नेपथार वत्तय्य, सद्खो त कम्म पटिप््सम्भेथ्या ति । 

(सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर धोवितन्ब होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितव्य एव्‌ 
घोवेय्यासी ति, उम्सुक्र वा कातव्ब - किन्ति नु खो सद्विविहारिकष्स चीपर धोवियेथा ति। 
सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर कातमञ्ब होति, उपञ्ज्ञायेन भविक्खितव्ब एव करेय्यासी ति, 0 
उस्सुक वा कतव्य - किन्ति नु सखो सद्धिविहारिकिस्स चीवर करियेथा' ति । सचे सद्धि- 
विहारिकस्स रजन पचितन्ब होति, उपञ्ञ्ञायेन आचिक्छितव्ब एवं पचेय्यासी ति, उस्सुक्घ 
वा कातब्य - किन्ति नु सो सद्धिविहारिकस्स रजन पचियेथा. ति । सचे सद्धिविहारिकिस्स 
चीवर रजितन्ब ' होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितन्ब, एव रजेय्यासी ति, उस्सुक्क वा कातन्ब - 
किन्तिनु खो सद्धिविहारिकिस्स चीवर रजियेथा ति । चीवर रजन्तेन साधुकं सम्परिवत्तक 15 
सम्परिवत्तक रजितवब्ब । न च अच्छिन्ने येवे पक्कमितव्ब । सचे सद्धिविहारिको गिखनो 
होति, यावजीव उपट्तन्बो, बुद्नमस्स' आगमेतव्ब ” ति । 

सद्धिविहारिकवत्त मिदहटित । 


६ २० पणाभितकधा 


६८ तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिफा उपञ्ज्ायेदु न सम्मा वत्तन्ति। येते 
भिक्खू अपिच्छा पे० ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम सद्धि- 
विहारिका उपज्ज्ायेसु न सम्मा वतिस्सन्ती ति! अथ खो ते भिक्छू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु पे सच्च किर, भिक्खवे, सद्धिविहारिका उपञ्ञायेदु न सम्मा वत्तन्ती 
तिः सच भगवा ति। विगरहि बुद्धो मगवा पे कथ हि नाम, मिक्छवे, सदधि 
विहारिका उपन्ज्ञायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति । विगरहिता धम्मि कथ कता भिक्सू 
आमन्तेसि - “न, मिक्छवे, सद्धिविहारिकेन उपञ्ज्ञायग्हि न सम्मा वत्तितब्ब । यो न सम्मा 
वत्तेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । नेव सम्मा वत्तन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनु-% 
जानामि, भिक्छवे, असम्मावत्तन्त पणामेतु । एव च पन, भिक्छवे, पणामेतब्बो - पणामेमि 
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तति वा, मायिध परिक्षमी ति वा, नीहर ते पत्तचीवर ति वा, नाह तया उप्ातव्बो ति 
वा, कायेन विञ्जपिति, वाचाय विञ्जापेति, कायेन वाचाय विज्जापेति, पणामितो होति 
सद्धिविहारिको, न कायेन विन्नापेति, न वाचाय विन्नापेति, न कायेन वाचाय विभ्जा- 
पेति, न पणामितो होति सद्धिविहारिको ति 
6 तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका पणामिता न खमपेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, खमापेतु ति । नैव खमापेन्ति । भगवतो एतमत्थ मारो- 
चसु । न, मिव्खवे, पणामितेन न खमापेतव्बो । यो न खमापेय्य,, आपत्ति दुक्करस्सा ति 
तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ञाया खमापियमाना न॒ खमन्ति। मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितु ति । नेव खमन्ति । सद्धिविहार्ि पकमन्ति 
10पि विन्ममन्ति पि तिल्थियेु पि सङ्कमन्ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, 
खमापियमानेन न खमितवब्व ! यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ञाया सम्मावत्तन्त पणामेन्ति, असम्मावत्तन्त न पणामेन्ति। 
भगवतो एतमप्थ मरोचेद्धु ¦ न, भिक्खवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतव्बो । यो पणामेय्य, 
आपत्ति दुक्रटस्स । न च, भिक्छवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतन्बो । यो न पणामेय्य, 

15 आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

पच्चहि, मिक्खवे, अज्ञेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको पणामेतब्बो । उपञ्ज्ायम्डि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी' होति, नाधिमत्तो गारवो 
होति, नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्सखवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतो सद्धिविहा- 
रकि पणामेतब्बो । 

90 पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारको न पणामेतव्बो । उपज्ज्ायम्हि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, 
अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको न 
पणामेतम्बो । 

पच्चहि, भिक्सछवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिकि अर पणामेतु । उपन्जञायम्हि 
95 नाधिमत्त पेम होति पे नाधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, मिक्वे, पञ्चहङ्ञेदि 
समन्नागतो सद्धिविहारिकि अरु पणामेतु । 
पष्चहि, भिक्खवे, अङ्खेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको नार पणामेतु । उपन्ज्ञायम्डि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, मधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, 
५ भावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको नार 
8 पणामेतु । 
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पच्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत सद्धिनिहारिकि अप्पणामेन्तो' उपञ्ज्ञायो साति- 
सारो होति, पणामेन्तो जनतिसारो होति । उपञ्ज्ञायम्हि नाधिमत्त पेम होति पे 
नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्हङ्धेहि समन्ागत सद्विविहारिकि अप्प- उ 7 
णामेन्तो उपञ्ज्ायो सातिसारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । 

पञ्चहि; भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत सद्विविहारिक पणामेन्तो उपञ्ञ्ायो सातिसारो 8 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होति । उपञ्ज्ञायग्हि अधिमत्त पेम होति पे० 
अधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागत सद्धिविहारिक पणा- 
मेन्तो उपञ्ञ्ायो सातिसारो होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति। 

६ २१ अत्तिचतुत्थककम्मउपसम्पदा 

६९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो ब्राह्मणो (राधो नाम )* भिक्खू उपसङ्कमिला 
पव्बज्ञ याचि । त भिक्खू न इच्छिघु पव्बाजेतु । सो भिक्सूु पल्बल्ञ अरुममानो किसो 10 
अहौसि दसो दुव्बण्णो उष्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अदसा' खो भगवा त 
ब्रह्मण किस रख दुज्ऋण्ण उष्पण्डुप्यण्डुकजात धमनिसन्थतगत्त, दिसखान भिक्खू आम- 
न्तेसि-किनु खो सो, भिक्छवे, ब्रह्मणो किसो द्वो दञ्ण्णो उप्यण्डुप्यण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगत्तो" ति ? एसो, भन्ते, ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पन्बल्ञ याचि । त 
भिक्खू न इच्छु पव्बाजेतु । सो भिक्खू पन्बज्ञ अरुममानो किसो छो दुञ्बण्णो 15 
उष्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो ति। अथ सखो भगवा भिक्खू आमन्तेसि- “को नु 
सो, भिक्खवे, तस्स ब्रह्मणम्स अधिकार सरती" ति ‡ एव वृत्ते आयस्मा सारिपुत्तो मगवन्त 
एतदवोच ~ “अह सखो, मन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरामी" ति । कि पन त, सारि 
पत्त, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरसी ति इध मे, भन्ते, सो ब्राह्मणो राजगहे पिण्डाय 
चरन्तस्य कट्च्छुमिक्छ' दापेभि । इम" सो अह, भन्ते, तस्स ब्राह्मणम्स अधिकार सरामी % ए 5 
ति। साधु साधु, सारिपत्त, कतञ्जुनो हिः सारिपत्त, सप्पुरिसा कतवेदिनो । तेन हि त्व, 
सारिपुत्त त ब्राह्मण पञ्बाजेहि उपसम्पादेदी ति । कथाह, भन्ते, त ह्मण पञ्बाजेमि उप- 
सम्पादेमी ति : अथ खो मगवा एतसि निदाने एति पकरणे धम्मि कथ कता भिक्खू 
आमन्तेसि ~ “या सा, भिक्छवे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा अनुञ्जाता, ताह 
अलजतगे परिक्छिपामि } अनुजानामि, भिक्छवे, अत्तिचतुसेन कम्मेन उपसम्पादेतु* । एव % 8 1 
च पन्‌, भिक्लवे, उपसम्पादेतब्बो । व्यत्तेन* भिक्सुना पटिबटेन सद्खो जापेतन्बो -- 


७० ध्पुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इत्थच्नामस्स आयस्तो उप- 


१ अपणामेन्तो-सी०, रो° । २ सी पोत्थके येव अत्थि! ३ अदस-रो° 1 ४ एक कटच्छु 
भिक्ल-सया० । ५ इद-सखा० । ६ उपसम्पद-सी०, खा० 1 ७ व्यत्तेन-सी०, रो । 
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सम्पदापेक्छो' । यदि सङ्घस्य पत्तकष्ट, सद्म इत्यन्नाम उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उप- 
ज्ञायेन । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । जय इत्थत्नामो इत्थचामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्छो । 
सद्म इत्यन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उप- 
ऽ सम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो तुष्टस्स, यस्स नक्छमति; सो भासेय्य । 


“दुतिय पि एतमत्य वदामि - स॒णातु मे, मन्ते, स्ख 1 जय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्खो । सदो इत्थत्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन ) यस्सा 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो ठण्हस्स, यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

10 ^ततिय पि एतमत्थ वदामि - सणातु मे, भन्ते, सदो । अय इत्थन्नामो इत्थ्नामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्छो । सदो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इप्थन्नामेन उपल्ज्ञायेन । यस्सा- 
रसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इप्थन्नामेन उपञ््ञायेन, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

“उपसम्पन्नो सद्धेन इत्थचामो इत्थच्नामेन उपन्क्ञायन । खमति सद्खस्स, तसा 

15 तुण्ही, एवमेत धारयामी" ति । 


७१९ तेन खो पन समयेन अञ्नतरो भिक्खु उपसम्पन्नसमनन्तरा अनाचार आ- 
चरति । भिक्खू एवमाह - “मा, आवुसो, एवखूप अकासि, नेत कप्यती" ति । सो एव 
आह - “नेवाह आयस्न्ते याचि उपसम्पादेथ म ति । कस्स म तुम्हे अयाचिता उप- 
सम्पादित्था” ति ° भगवतो एतमस्थ रोचेसु । न, भिक्खवे, अयाचितेन उपसम्पादेतब्बो । 

४०यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, याचितेन उपसम्पादेतु । एव 
च पन, भिक्खबे, याचितब्बो । तेन उपसम्पदापेक्ेन सद्ध उपसङ्कमिता एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा भिक्खुन पादे वन्दित्वा उद्रुटिक निसीदिला अज्ञछं पग्ेतवा एवमस्स वचनीयो - 
“सद्खु, मन्ते, उपसम्पद याचामि, उस्टम्पतु म, भन्ते, सद्व अनुकम्प उपादाया" ति । दुतिय 
पि याचितब्बो । ततिय पि याचितब्बो । व्यक्तेन भिक्खुना पटिबछेन सदो जपितब्बो- 

6 ७२? सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इस्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पद्‌- 
पेक्खो । इत्थन्नामो सद्ध उपसम्पद याचति इत्थन्नामेन उपञ्ञ्चायेन । यदि सद्स्स पत्तकष, 
सङ्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य इष्थन्नामेन उपञ्श्ञायेन । एसा अत्ति । 


'सुणातु मे, मन्ते, सङो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्खो । 
इत्थन्नामो सद्व उपसम्पद याचति इत्यन्नामेन उपञ्जञायेन । सद्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति 


१ उपसम्पदापेखो-सी° । 


१२२७३; चत्तारो भिस्छयां ५५ 


इत्थन्नामेन उपञ्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्य्नामस्स उपसम्पदा इत्थ्नामेन उप 
उक्ञयेन, सो वुष्डस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । दतिय पि एतमत्थ वदामि पे 
ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“उपसम्पन्नो सद्धेन इत्थ्नामो दृत्थन्नामेन उपन्ज्ायेन । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 6 

६ २२ चत्तारो निस्सथा 

७३ तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतान मत्तान मत्तपर्पारि अहित होति । 
अथ खो अम्जतरस्स ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “हमे खो समणा सक्यपुत्तिया युखसीख सुख- 
समाचारा, सुभोजनानि मुञ्ञितवा निवाते सयनेखु सयन्ति । यन्नूनाह समणेघु सक्यपु्तियसु 
पञ्बजेय्यः ति । अथ खो सो ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पन्बल्न याचि । त भिक्खू 
पव्बजेस्ु उपसम्पदेु । तसि पन्बजिते मत्तपटिपारि खीयित्थ । भिक्खू एव आहस -10 
“एहि दानि, आवुसो, पिण्डाय चरिस्सामा” ति । सो एव आह - “नाहः भावुसो, एत- 
ङ्भारणा प्बजितो पिण्डाय चरिस्सामी ति । सचे मे दस्सथ भुल्ञिस्सामि, नो चे मे दस्सथ 2 ? 
विन्ममिस्सामी" ति । कि पन त; जुसो, उद्रस्स कारणा पन्बजितो ति ° एव, ञवुसो, ए 58 
ति। ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम मिक्खु 
एव खाक्खाते धम्मविनये उद्रस्स कारणा पञ्बजिस्सती ति । ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेसु । सच्च किर त्व, भिक्सु, उदरस्य कारणा पन्बजितो ति " सच्च भगवा ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम त्व, मोषपुरिस, एव खाक्खाते धम्मनिनये उदरस्स कारणा 
पठ्बजिस्ससि । नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा॒पसादाय पसन्नान वा भिच्योभावायः 

प विगरहिता धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, उप- 
सम्पादेन्तेन चत्तारो निस्सये आचिक्खितु ~ पिण्डियालोपमोजन निस्साय पब्बज्ना, तत्थ ते % 
यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकलमो - सद्धभत्त, उदेसमत्त, निमन्तन, सखकमत्त, 
पक्खिक, उपोसथिक, पायिपदिक । पटुकरखुचीवर निस्साय पन्वा, तत्थ ते यावजीव 
उस्साहो करणीयो, अतिरेकखमो - खोम, कप्यासिक, कोसेय्य, कम्वर, साण, मङ्ग | 
सकखमूर्सेनासन निस्साय पन्बस्ना, तत्य ते यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकलमो - 
विहारो, अयोगो, पासादौ, हम्मिय, गुहा । पूतिस॒त्तमेसज्ञ निस्साय पञ्बल्ना; तत्थ ते 
यावजीव उ्साहो करणीयो, अतिरेकरमो - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित ति। 
उपञ््ञायवन्तमाणवार निहति पञ्चम । 





१ अधिद्धिता-रे° । २ नीवातेयु-स्ा°। 
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६ २३ आचरिथवक्तकथा 


७४ तेन खो पन समयेन अन्जतरो माणवको भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बज् याचि | 
तस्स भिक्खू पटिकचेव' निस्सये आचिक्खिु । सो एव आह - “सचे मे; भन्ते, पन्बजिते 
निस्सये आचिक्खेय्याथ, अभिरमेय्यामह ` । न दानाह, भन्ते, पव्बजिस्सामि, जेगुच्छा मे 
निस्सया परिकूख'" ति । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खबे, पटिकच्वेव 

¢ निस्सया आचिक्खितव्वा । यो आविक्खेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, 
उपसम्पन्नसमनन्तरा निस्सये आचिव्छितु ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्ु दुबगेन पि तिक्गेन पि गणेन उपसम्पादेन्ति। 

भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, मिक्छवे, उनदसवग्गेन गणेन उपसम्पादेतव्बो । यो उप- 

सम्पदेय्य, आपत्ति दुकषटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, दसवम्गेन वा अतिरेकदसवगगेन वा 
10 गणेन उपसम्पादेतु ति । 


७५ तेन खो पन समयेन भिक्खू एकवस्सा पि दुवस्सा पि सद्धिविहारिक उप- 
सम्पादेन्ति । नायस्मा पि उपसेनो व्न्तपृत्तो एकवस्सो सद्धिविहारिक उपसम्पादेसि' । सौ 
वस्सवुद्रो' दुवस्सो एकवस्स सदधिविदहारिकं आदाय येन मगवा तेयुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा 
भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान गन्तु- 

15 केहि भिक्खूहि सद्भि पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा आयसन्त उपसेन वङ्गन्तपुत्त एत- 
दवोच - “कच्चि, भिक्छु* खमनीय, कच्चि यापनीय, कचि त ` अप्पकिर्मयेन अद्धान भग- 
तोति  खमनीय, भगवा, यापनीय, भगवा । अप्पकिरूमथेन मय, मन्ते, अद्धान आगता ति। 
जानन्ता पि तथागता पृच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कारु विदिला पुच्छन्ति, कारु 
विदिखा न पृच्छन्ति, अत्थसहित तथागता पुच्छन्ति, नौ अनप्थसहित । जनस्थसहिते सेतु- 

घातो तथागतान । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पदिपुच्छन्ति-धम्म वा देसे 
स्सामः सावकान वा सिक्खापद पञ्नापेस्सामा ति । अथ खो भगवा आयसन्त उपसेन 
वज्गन्तपुत्त एतदवोच -- “कति वस्सोसि त्व, भिक्खू" ति  दुवस्सोह, भगवा, ति । अय पन 
भिक कतिवस्सो ति  एकवस्सो, भगवा, ति । कि ताय भिक्छु होती ति ? सद्विविहारिको 
मे, मगवा, ति ¦ विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, मोघपुरिस, अननुरोमिक अप्पटिः 

% रूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोधपुरिस, अन्ेहि ओवदियो 
अनुसातियो अन्न ओबदित्ु अनुसासितु मज्जिस्ससि । अतिरुहु खो ल, मोषपुरिस, बाहु- 
छाय आवत्तो, यदिद गणबन्धिक । नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पसन्नान वा 


१ परटिगच्चवे- सी०, रो° । २ अभिरमे्य खाह-रो०, अभिरमेय्यश्वाह-सी । २ तिवरोन पि 
चतुवश्गेन पि-स्या० । ४ उपसम्पादेति-म० 1 ५ वस्स वुत्थो- सी °, स्या०, रो° 1 ६ भिक्खवे-स्था०} ~ 
७ कचित्थ-सी०, स्या०, रो° । ८ अननुच्छविय-सी ०, रो० । ९ अप्पतिरूप-सी०, स्या०, म० 


१२३७७ ] आचरियवत्तकथो ५७ 


भिय्योभावाय” प° विगरहित्वा धम्मि कथ कत्रा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 
उनदसयस्सेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, सिक्छवे, 
दसवस्सेन वा अतिरेकदक्षवस्सेन वा उपसम्पादेवु" ति । 

७६ तेन खो पन समयेन भिक्खू ~ दसवस्सम्ह" दसवस्सम्हा ति - बाल अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया बाख, सद्विविहारिका पण्डिता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया$ 
अब्यत्ता, सद्धिविहारिका व्यत्ता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया अप्यस्युता, सद्धिविहारिका बहु 
स्पुता । दिप्सन्ति उपञ्ज्ञाया दुप्पन्मा, सद्धिविहारिका पन्जवन्तो । अन्जतरो पि अन्न- 
तिलिियपुष्बो उपज्ज्ञायेन सहधम्मिक वुचमानो उपञ्ज्ञायस्स वाद आरौपेत्वा त येव तित्था- 
यतन सङ्कमि । ये ते भिक्खू अण्िच्छा पे० ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ 
हि नाम भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सण्हा ति - बाख अव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सम्ति0 
उपञ्ज्ञाया बाख पे सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो ति। अथ खो ते भिक्खू भगवती 
एतमत्थ आरोचेदु । सच्च किर, भिक्छवे, मिक्खु - दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - बाट अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपज्ज्ञाया बाख पे सद्धिविष्ारिका पञ्जवन्तो ति ? सच्च 
मगवा । विगरहि बुद्धो मगवा पे० कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिसा ~ दसवस्सम्ह 
दसवस्सम्हा ति - बाख अव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिप्सन्ति उपञ्ज्चाया बाख पे० 16 
सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिता 
धम्मि कृथ कला भिक्खू नामन्तेसि - “न, भिक्छवे, बाठेन अब्यत्तन उपसम्पादेतव्बो । यो 
उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । नुजानामि, भिक्छवे, ब्यत्तेन भिक्खुना परटिबलेन दस- 


अतिरेकठसवस्सेन 


वस्सेन वा अतिरेकढसवस्सेन वा उपसम्पादेतु" ति । 


७७ तेन खो पन समयेन भिक्खू उपञ्ज्ञायेषु पक्षन्तेषु पि विन्भन्तेसु पि' कार-% 
ङ्तेयु* पि पक्खसङ्कन्तेयु पि अनाचरियका अनोवदियमाना अननुसासियमाना दुन्निवत्था 
दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान मुञ्जमानान उपरिभोजने पि उत्ति 
पत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उ्ति्रुपत्त उप- 
नामेन्ति, साम सूप पि ओदन पि विन्ञापेला भुञ्जन्ति, भत्तगे पि उच्रासदा महासद्ा विह- 
रन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया दुन्नि-% 
वस्था दुप्पारुता अनाकप्सम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्साने सुञ्मानान उपरिभोजने पि 
उत्िद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि- उपरिपानीये पि उत्ति 
उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विन्नापेला मुह्िस्सन्ति, मत्तगे पि उच्वासदा 
महासहा विहरिस्सन्ति, सेय्यथापि ब्राह्मणा ब्राह्मणमोजने ति । अस्सी खो भिक्लु तेस 


-9 दसवस्सम्हा-म०, रो० । २ उपसम्पादेत-स्या० । ३ पकमन्तेखु पि विम्भमतेु पि- 
स्या० । ४ कराल्कतेषु-सी०, स्या० । 
महावशगो-८ 
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मनुस्सान उञ्क्चायन्तान सिय्यन्तानः विपाचेन्तान । जथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमप्थ 
आरोचेदु । सच्च किर, भिक्खवे पे सच; मगवाः ति पे विगरहिला धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू भमन्तेसि-- 
"अनुजानामि, भिक्खवे, आचरिय । नाचरियो, भिक्वे, अन्तेवासिकम्डि पृत्तचित्त 
¢ उपद्रपिप्सति, अन्तेवासिको जचरियम्दि पितुचित्त उपट्रपेस्सति । एव ते अम्नमन्ज स 
गारवा सप्पतिष्सा' समागवुत्तिनो ' विहरन्ता इमसि धम्मविनये वुद्धि विरु वेपु आपल्ञि- 
स्सन्ति । अनुजानामि, मिक्छवे, दसवस्सानि" निस्साय वत्थु, दसवस्सेन निस्सय दातु । 
एव च पन, भिव्खवे, आचरियो गहेतम्यो । एकस उत्तरासङ्ग करिता पादे वन्दिता उक्कुटिक 
निसीदिता जज्जल पमगहेपवा एवमस्स वचनीयो - आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो 
0 निस्साय वच्छामि, आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निस्साय वच्छामि, आचरियो 
मे, भन्ते, दहि, आयस्तो निस्साय व्च्छामीः ति ¦ साहू ति वाख तिवा ओपायिक 
ति वा पतिखूप ति वा पासादिकेन सम्पादेदी ति वा कायेन विभ्नापेति, वाचाय विञ्जा- 
पेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, गहितो होति आचरियो, न कायेन विन्जापेति, न वाचाय 
विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विन्मापेति, न गहितो होति आचरियो । 
16 ७८ “अन्तेवासिकेन, भिक्खवे, आचरियम्डि सम्मा वत्तितब्ब । तत्राय सम्मावत्तना- 


''कार्सेव बुद्वय उपाहना" ओमुच्चिप्या एकस उत्तरासङ्ग करिखा दन्तकट् दातब्व, 
मुखोदक दातव्ब, आसन पन्मापेतव्य । सचे यागु होति, माजन धोविखा यागु उपनाम 
तव्या । यागु पीतस्स उदक दता भाजन परटिगहेवा नीच कला साधुके अप्परिघसन्तेन 
धोवित्या पटिसामेतन्ब । आचरियमग्हि वुद्धिते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उक्कापो 

20 होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 

“सचे आचसरियो गाम ॒पविसितुकामो होति, निवासन दातब्ब, पटिनिवासन 
परटिगहेतन्ब, कायबन्धन दातब्, सगुण कता सद्धाटियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातन्बो । सचे आचस्यि पच्छसमण आकड्कति, तिमण्डरु पटिच्छादेन्तेन परिमण्डक 
निवासेष्वा कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कला सद्खाटियो पारुपिवा गण्ठिक परटिमुश्चिषा 

% घोविया पत्त गहा आचयियस्स पच्छासमणेन होतब्ब । नातिदूरे गन्तव्ब, नाचासनने 
गन्तव्ब, पत्तपरियापन्न परिगहेतब् । न आचरियस्स मणमानस्स अन्तरन्तरा कथा 
जओपातेतन्बा । आचरियो ापत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतव्बो । 

“निवत्तन्तेन पटठमतर आगन्ता आसन पञ्जापेतव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिकः 
उपनिक्खिपितब्ब, पच्चुगान््वा पत्तचीवर परिगगषेतव्ब, परिनिवासन दातब्ब, निवासन 


१ खीयन्तान-सी°०, स्या०, रो । २ सप्पतिस्सवा-सी०। ३ सभागवुत्तिका-ष्या० । 
४ दसवस्स-सी०, सा०, म० । ५ उपाहन-म० ।! ६ पादकटलिक्र-सी° । 
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पटिगहेतब्ब । सचे चीवर सिन्न होति, सुहुत उण्हे ओतापेतब्ब, न च उण्डे चीवर निदहि- 
तन्व! । चीवर सद्धरितब्बः । चीवर सद्वरन्तेन चतुरङ्कर कण्ण उस्सादेतवा चीवर सदरितब्ब - 
मा मज्ज्ञे भङ्गो अहोसी ति। ओभोगे कायबन्धन कातब्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च मुञ्ितुकामो होति, उदक दला पिण्डपातो 
उपनामेतव्बो । आचरियो पानीयेन पुच्छितम्बो । सुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त परिगता 5 
नीच कला साधुकं अप्पटिघसन्तेन धोवितवा बोदक कलवा सुहुत्त उण्हे आओतापेतव्बो, न च 
उण्टे पत्तो निदहितब्बो । पत्तचीवर निकिखिपितस्च । पत्त निविखिषन्तेन एकेन हत्येन पत्त 
गहेला एकेन हस्येन देद्धामच्च वा ॒ह्वापीट वा ॒परामसिला पत्तो निक्खिपितब्बो । न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निविखपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गेला 
एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल््ु वा पमन्िला पारतो अन्त ओरतो मोग कत्वा चीवर 1 
निक्खिपितव्ब | आचरियग्हि वबुद्टिते आसन उद्धरितघ्ब, पादोदक पादपीट पादकथलिकं 
परिस्रामेतव्व । सये सो देसो उक्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितन्बो | 

(सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहान परियादेतब्ब । सचे सीतेन अस्थो 
होति, सीत परियादेतब्ब 1 सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ह पटियादेतव्ब | 

““सचे आचरियो जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतन्ब, मत्तिका तेमेतव्बा,15 
जन्ताघरपीठ आदाय आचरियम्म पितो पिष्टितो गन्ता जन्ताघरषीट दला चीपर पटिगगहेवा 
एकमन्त निक्खिपितल्य, चुण्ण दातव्य, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघर पवि- 
सितब्ब । जन्ताघर पविसनन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेला पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा 
जन्ताधर पविसिततब्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखल्न' निसीदितन्ब । न नवा भिक्खू आसनेन 
परिबाहेतव्बा" । जन्ताघरे आचरियस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताषरा निक्छमन्तेन जन्तापर- 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्या जन्ताघरा निक्खिमितव्ब । 


(“उदके पि आचरियम्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पठमतर उत्तरित्वा अत्तनो गत्त 
वोद कला निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततो उदक पमज्ितब्ब, निवासन दातब्ब, सङद्धारि 
दातब्बा, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्वा आसन पञ्जापेतव्ब, पदोदक पादपीठ 
पादकथर्िकिं उपनिक्खिपितल्ब । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो । सचे उदिसापेतुकामो % 
होति, उदिसापेतन्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो । 

“यसि विहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उष्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्बो । विहार सोधेन्तेन पटम पत्तचीवर नीहरित्रा एकमन्त निक्सिपितल्ब, निसीदन 
पचत्थरण नीहरिा एकमन्त निक्खिपितव्ब, मिसिबिम्बोहन नीहि एकमन्त निक्खि- 
पितव्य, मश्चो नीच कला साधक अप्पटिघसन्तेन, असडटन्तेन कवारपिटू, नीहरिखा 


१ निडहितम्ब-सी० । २ संहरितव्ब-स्या०, रो०। ३ अनूपखज-स्या० ! ४ पटिबाहितव्वा-म ०। 
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एकमन्त निक्छिपितन्बो, पीठ नीच कला साधक अप्परिषसन्तेन, असद्खहृन्तेन कवारपिषु 
नीहरिला एकमन्त निविंखपितब्ब, मञ्चपटिपादका नीहरित्या एकमन्त निक्खिपितब्बा, 
खेत्छम्को नीहरिा एकमन्त मिक्खिपितव्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिला एकमन्त निक्खि- 
पितव्व, भुम्मस्थरण यथापन्जत्त स्धक्खेखा नीहरिा एकमन्त निक्छिपितव्ब । सचे 

5 विहारे सन्तानक होति, उश्छोका पठम नहारेतव्ब, आरोफसन्धिकण्णमागा पमज्ितब्बा | 
सचे गेरकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चो्क तेमेखा परेवा पमज्ितव्बा । सचे 
काटवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोक तेमेवा पीट्धेला पमज्ितन्बा । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिदा सम्मज्ितव्बा -मा विहारो रजेन उहञ्जी ति । सङ्कार 
निचिनिला एकमन्त छड़तब्च | 


10 (भुम्मत्थरण ओतापेला सोधेला पप्फोटेला अतिहरितवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतम्ब | 
मञ्चपटिपादका ओतापेलवा पमजित्ा अतिहरिखवा यथााने ठपेतन्बा । मञ्च ओतापेत्वा 
सोधेवा पप्फोटेखा नीच कला साधक अप्पटिषसन्तेन, असङ्खहन्तेन कवारपिड, अति- 
हरिखा यथाप्जत्त पम्जापेतब्बो । पीठ ओतापेला सोधेला पण्फोटेा नीच कषा साधु 
अप्पटिघसन्तेन, असद्ख्न्तेन कपारपि्, अतिहरिखा यथापन्जत्त पञ्जापेतव्ब । भिसिनिम्बो- 

15 हन ओतापेला सोधेतवा पष्फोटेत्ला अतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्ञापेतव्च । निसीदनपचत्थरण 
ञओतापेला सोधेा पण्फोटेत्वा अतिहरिवा यथापञ्जनत्त पञ्जापेतन्ब । खेठमष्ठको आओता- 
पेत्वा पमन्नितवा अतिहरिवा यथाठने एपेतव्बो । अपस्सेनफर्कं ओतापेला पमन्निला अति- 
हरित्वा यथाठाने एपेतन्ब । पत्तचीवर निविखिपितव्व । पत्त निविखिपन्तेन एकेन हप्थेन पत्त 
गहेत्वा एकेन हप्येन हेष्ठामञ्च वा हेष्टापीठ वा परामसितवा पत्तो निक्सलिपितब्यो । न च अन- 

0 न्तरहिंताय भूमिया पत्तो निक्खिपितम्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हयस्थेन चीवर गेला 
एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्ल वा पमन्ञिला पारो अन्त ओतो मोग क्वा चीवर 
निक्छिपितव्ब | 


“सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 

सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

४ उत्तरा बातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा यातपाना थ॑कै- 

तन्या । सचे सीतकाख होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतम्बा । सचे उष्ह- 
कारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितव्ा । 


“सचे परिवेण उद्काप होति, परिवेण सम्मन्नितव्ब । सचे कोट्रफो उक्कापो होति, 

कोको सम्भज्ितब्बो । सचे उपष्ठनसाख उश्चापा होति, उपट्रानसालख सम्भलितव्बा } सचे 
ॐ अमिसाख उद्कापा होति, अमिसाख सम्मज्ितव्बा । सचे वचकुटी उङ्कापा होति, न्नकुटी 
सम्मजितव्वा ¦ समे पानीय न होति, पानी उपञ्पेतब्ब । सचे परिमोजनीय न होति, 
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परिमोजनीय उपट्मपेतव्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमनकुम्मिया उदक 
आसिञ्चितब्ब । 


(सचे आचयियिस्स अनभिरति उष्यन्ना होति, अन्तेवासिकेन वूपकासेतव्ब, वृप- 
कासापेतब्बा, धम्मकथा वास्स कातल्बा । सचे आचरियस्स कृष्कुच उप्यन्न होति, अन्तेवासि- 
केन्‌ विनोदेतब्ब, विनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातन्बा । सचे आचयियस्स दिष्टिगत 
उप्पन्न होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे 
आचर्यो गरुधम्म अञ्ज्ञापन्नो होति पखिसारहो, अन्तेवासिकेन उस्सुक्ष कतव्य - किं ति 
नु खो सद्खो आचरियस्स पयिस ददेय्या ति | सचे आचस्थि मूलय पिकस्सनारहो 
लेति, अन्तेवासिकेन उप्युक कातव्व -कि ति नु खो स्वो आचर्य मूलय परिकस्सेय्या 
ति। सचे आचर्यो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्ुक्र कातन्ब- किति नु खो सद्धो 10 
आचर्थिस्स मान्त ददेय्या ति । सचे जचरियो अब्भानारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक् 
कातन्ब कि ति नु खो सङ्खो आचय अम्भेय्या ति । सचे सद्व याचयियस्स कमम कतु 
कामो होति, तल्ननीय वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा परटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा 
अन्तेवासिकेन उस्सुक्र कातब्ब -कि ति नु खो द्धो आचसिय्स कम्म न करेथ्य, ख्हुकाय 
वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्खन कम्म, तज्ननीय वा नियस्स वा पव्बा- 16 
जनीय वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्युक् कातव्व-कितिनुखो 
आचरियो सम्मा वत्तेय्य, छोम पातेय्य, नेस्थार वत्तेय्य, सद्धो त कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 


“सचे आचयियिस्स चीवर धोवितव्ब होति, अन्तेवासिकेन धोवितव्ब, उस्सुक् वा 
कातन्ब - कि ति नु खो आचस्यिस्स चीवर धोवियेथा ति । सचे आचयियस्स चीवर कातन्ब 
होति, अन्तेवासिकेन कातव्ब, उस्युक् वा कातव्व-किंति नु खो आचरियस्स चीवर करि-% 
येथा" ति । सचे आचस्यिस्स रजन पचितन्ब होति, अन्तेवासिकेन पचितव्, उस्यु्घ वा 
कातन्ब - कि ति मु खो आचस्यस्स रजन पचियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवर रजितन्व 
होति, अन्तेवासिकेन रजितन्ब, उ्सुक्र वा कातव्ब - कि ति नु खो आचरियिस्स चीवर रजि- 
येथा ति । चीवर रजन्तेन साधुकं सम्पखित्तकं सम्परिवत्तक रजितव्ब, न च अच्छिन्ने येवे 
पक्रमितञ्च । 5 


“न आचरिय अनापुच्छा एकच्रस्स पत्तो दातव्बो, न एकच्स्स पत्तो पटिगहेतव्बो, 
न एकच्स्स चीवर दातव्य, न एकच्चस्स चीवर परिगगहेतव्ब, न एकच्चस्स॒परिक्छारो 
दातन्बो, न एकचस्स परिक्छारो परिग्गहेतब्बो, न एकच्स्स केसा छेदेतव्बा" न एकचचेन 
केसा छेदापेतव्बा, न एकच्स्स॒परिकम्म कातव्ब, न एकेन परिकम्म कारापेतन्ब, न 
एकचस्स वेय्यावच्चो कातव्बो, न एकचेन वेय्यावच्रो कारापेतब्बो, न एक्स पच्छासमणेन $ 


१ क्रीयेथा-सी० ! २ रजेतव्ब-खा०, सी” । ३ रजेन्तेन-सखा० । ४ छत्तव्ना-सी० । 
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होतम्ब, न एकनच्चो प्च्छसमणो नदातव्बो, न एकचस्स पिण्डपातो नीहरितब्बो, न 
एकेन पिण्डपातो नीहरापेतञ्यो ! न नाचरिय अनापुच्छा गामो पविसितब्बो, न सुसान 
गन्तल्ब, न दिसा पक्रमितव्बा । सचे आचरियो गिखनो होति, यावजीव उपट्वतन्बो, 
वुदानमस्स आगमेतनब्ब ति । 
आचर्यिवत्त निहित । 
६ २४ अन्तेवासिकवन्तकथा 
७९. 'जाचरियेन्‌, भिक्छवे, अन्तेवासिकणश्हि सम्मा वत्तितव्ब | तत्राय सम्मावत्तना- 
“आचरियेन, भिक्छवे, अन्तेवासिको सङ्कहेतन्बो अनुमारेतब्बो उदेसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन असुसासनिया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेयासिकस्स पत्तो दातव्बो, उस्सुक्ष वा कातब्ब-- कितिनु खो जन्ते 
बासिकस्स पत्तो उप्पज्ियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवर होति, अन्तेवासिकस्स चीवर न 
10 होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवर दातव्ब, उस्युद्च वा कातन्ब--कितिनुखो 
अन्तेवासिकस्स चीवर उप्पनज्ियेथा ति । सचे आचरियस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
परिक्छारो न होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स परिक्खारो दातन्बो, उस्युक्र वा कातव्ब -- 
किति नु खो अन्तेवासिकस्स पखिखारो उप्पन्ियेथा ति । 
“सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कारुप्सेव बुद्राय दन्तकट्र दातब्ब, मुखोदक 
15 दातन्ब, आसन पञ्जापेतव्ब । सचे यागु होति, माजन धोवित्वा यागु उपनामेतव्बा । यागु 
पीतस्स उदकं दत्वा भाजन परिमाद्ेवा नीच कला साधुकं अप्पटिधसन्तेन धोविला 
पटिसामेतव्ब । अन्तेासिकम्ि बुद्टिते आसन उद्धरितन्ब । सचे सो देसो उ्कापो होति, सो 
देसो सम्मज्ितब्बो । 


“सचे अन्तेवासिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातब्ब, पटिनिवासन पटि- 

90 गहेतन्ब, कायबन्धन दातब्ब, सुगुण कला सङ्खारियो दातब्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 

दातव्बो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसन पञ्जापेतव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक 

उपनिक्खिपितब्ब, पञ्चुन्वा पत्तचीवर परिगहेतन्ब, पटिनिवासन दातल्ब, निवासन पटि- 

गहेतन्ब । सचे चीवर सिन्न होति, स॒हृत्त उण्हे ओतापितव्ब, न च उण्हे चीवर निदहि- 

तन्व । चीवर सद्भुरितव्ब | चीवर स्वरन्तेन चतुरङ्कर कण्ण उस्सादेत्वा चीवर सद्धरितव्ब - 
मा मज्जे मन्ञो अहोसी ति। ओमोगे कायबन्धन कातब्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुञ्जितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्ड- 
पातो उपनामेतव्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । सुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त पटि 
महेत्वा नीच कतवा साधुक अप्परिषसन्तेन धोवित्वा वोदक कत्वा सुहुत्त उण्डे ओतापेतब्बो, 
न च उण्ह पत्तो निदहितन्बो । परत्तचीवर निव्खिपितव्व ! पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन 
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पत्त गहेत्या एकेन हयेन हेद्ामश्च षा हेट्पीड वा परामसिता पत्तो निकिसिपितब्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो ¦ चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन चीवर 
गहेता एकेन हत्थेन चीवरवस वा चीवररसतु वा पमज्निला पारतो अन्त जरतो मोग कलवा 
चीवर निव्खिपितब्ब । अन्तेवासिकम्डि बुद्टिते आसन उद्धरितव्ब, पादोदकं पादपीठ पाद- 
कथलिक पटिसामेतब्ब । सचे सो देसो उष्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 5 

“सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहान परियादेतव्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत पटियादेतब्न । सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ड पटियादेतब्य । 

“सचे अन्तेवासिको जन्ताघर पविसितुकामो दति, चुण्ण सन्नेतव्ब, मत्तिका 
तमेतब्बा, जन्ताघरपीट आदाय गन्त्वा जन्ताधरपीट दप्वा चीवर परिमगहे्वा एकमन्त 
निकिखिपितव्व, वुष्ण दातव्ब, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, अन्ताधर पविसितन्ब ।10 
जन्ताधर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छदेस्वा जन्ताधर 
पविसितब्ब । न च थेरे भिक्खू अनुपलज निसीदितव्ब, न नवा भिक्खू आसनेन 
पटिवाहेतब्बा । जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातब् । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ता- 
धरपीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेता जन्ताधरा निक्खमितव्ब | 

“उदके पि जन्तेवासिकम्स परिकम्म कातव्च । नहातेन पठमतर उत्तरितवा अत्तनो गत्त 16 
वोदके कला निवासेला अन्तेवासिकस्स॒गत्ततो उदक पमजितबञ्ब, निवासन दातन्ब, 
सद्खारि दातब्बा, जन्ताषरपीठ आदाय पठमतर आगन्ता आसन पञ्ञापेतव्ब, पादोदकं 
पादपीठ पादकथखिकं उपनिक्खिपितन्ब ! अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्बो । 

“यदि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्बो । विहार सोधेन्तेन परम पत्तवीवर नीहरित्वा एकमन्त मिक्छखिपितन्ब, निसीदनपच्च % 
स्थरण नीहरिपा एकमन्त निक्खिपितब्ब, भिसिनिम्बोहन नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितव्, 
मञ्च नीच कतवा साधुक मप्परिषसन्तेन, असद्खुटरन्तेन कयाटयपिह, नीहरििा एकमन्त निक्खि- 
पितञ्बो, पीठ नीच कला साघुक अप्पटिघसन्तेन, असद्वटन्तेन कवारपि, नीहरिला एकमन्त 
निक्खिपितब्ब, मञ्चपटिपादका नीहरिवा एकमन्त निक्छिपितव्बा, खेरमहको नीहरिवा एक- 
मन्त निविखपितन्बो, अपस्सेनफलक्क नीहरिता एकमन्त निक्खिपितव्ब, भुम्मत्थरण यथा-० 
पञ्ञत्त सद्धक्खेत्वा नीहरििा एकमन्त निक्छिपितव्ब ! सचे विहारे सन्तानक होति, उष्टोका 
पठम आओहारेतव्ब आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्ित्तव्बा ! सचे गेरकपरिकम्मकता त्ति 
कण्णकरिता होति, चोच्छक तेमेला पीटेतल्वा पमल्ितव्बा । सचे काठ्छवण्णकता भूमि कप्णकिता 
होति, चोटक तेमेतवा पीरेला पमनज्ितव्बा । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला 
सम्मज्ितन्बा -- मा विहारो रजेन उ्ञ्जी ति | सङ्कार विचिनित्वा एकमन्त छडकेत्व । 5 


१ आओतारेतव्ब-म० । २ उदहञ्नी-म० 


84 


६४ महावगगो [ ९२४ ५७९- 


“भुम्मत्थरण ओतापेा सोधेता पण्फोटेता नतिहरिवा यथापस्मत्त पञ्जापेतव्व | 
मञ्चपयिपादका ओतापेत्ा पमज्िला अतिहस्त यथाटाने टयपेतव्या । मञ्चो ओतापेत्वा 
सोधेत्वा पप्फोटेला नीच कतवा साधक अप्यटिषसन्तेन, भसद्खटन्तेन कवारपिट, मतिहरिला 
यथापन्जत्त पञ्जापेतव्बो । पीठ ओतापेत्या सोषेा पण्फोटेत्वा नीच कला साधुक अष्पटि- 

6 घसन्तेन, असद्खट्न्तेन कपारपिद, अतिहरित्वा यथापन्जत्त पञ्जापेतव्ब । भिसिनिम्बोहन 
जओतापेला सोधेतवा परप्फोटेत्वा अतिहसिवा यथापञ्जत्त पन्जापेतन्ब ¦ निसीदनपत््थरण 
ओतापेला सोधेला पण्फरोटेखा अतिहरिवा यथापन्जत्त पञ्जापेतब्ब ! खेकमहको ओतापेत्वा 
पमन्ित्वा नतिहस्ा यथाठने ठपेतब्बो । अपस्सेनफरफ ओतापेत्वा पमज्नित्वा अतिहश्लि 
यथाखने सपेतवब्ब । पत्तचीवर निक्खिपितन्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन पत्त गहेत्वा 

10 एकेन हदयेन देद्धमञ्च वा हेद्वपीठ वा ॒परामसिला पत्तो निकखिपितन्बो । न च अनन्तर्‌- 
हिताय मूमिया पत्तो निक्सिपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हव्येन चीवर गहेत्वा 
एकेन हत्येन चीव्रवस वा चीवर वा॒पमज्िला पारतो अन्त रतो मोग कत्वा चीवर 
निविखपितब्ब । 
8 8 “सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
15 सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सर्जा वाता वायन्ति, 
उत्तरा वातपाना थकेतब्या । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्छिणा वातपाना 
थकेतञ्या । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा, रत्ति थकेतव्वा । सचे 
उण्हकारो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितब्ा । 


“सचे परिविण उङ्काप होति, परिवेण सम्मज्ितव्ब । सचे कोटरको उङ्कापो होति, 

20 कोटूको सम्मज्ञितब्बो । सचे उपट्मनसाख उक्कापो होति, उपट्नसालख सम्मज्जितव्बा । 

सचे अगिसाख उङ्काप होति, अगिसाख सम्मज्िितन्बा । सचे वचकुटी उङ्काप होति, 

वच्चकुरी सम्मजितल्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपह्पेतब्ब । सचे परिभोजनीय न 

होति, परिमोजनीय उपट्पेतब्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिश्चितवब्ब । 


9 “सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्पत्ा होति, आचरियेन वृपरसेतव्बा, वृप- 
कासापेतन्बा, धम्मकथा वास्स कातव्बा ¦ सचे अन्तेवासिकस्स कुङ्कच उप्यन्न होति, आच 
रियेन विनोदेतन्ब, विनोदापेतव्व, धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे अन्तेवासिकस्स दिदि 
गत उपपन्न होति, आचसर्यिन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मकथा बस्स कातव्बा । सचे 
जन्तेवासिको गरुधम्म अज्ज्ापन्नो होति परिवासारहो, आचरियिन उस्युक कातव्ब -कि ति 

१० नु खो सद्भो, अन्तेवासिकस्स परिवास ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मूखाय पटिकस्सना- 
रहो होति, आाचरियेन उस्सुक कतव्ब-कि ति नु खो सङ्गो अन्तेवासिक मूलाय पटि- 
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तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका पणामिता न खमापेन्ति। भगवतो एतमस्थ आरोचेचु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, खमायेतु ति । नेव खमापेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, 
भिक्छवे, पणामितेन न खमापेतव्बो । यो न खमापेय्य, आपत्ति दुक्रर्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आचरिा खमापियमाना न खमन्ति। मगवतीो एतमत्थ 

5 आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितु ति । नेव खमन्ति। अन्तेवासिका पक्षमन्ति पि 
विल्ममन्ति पि तित्थियेद्ु पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघ् ! न, भिक्वे, खमा- 
पियमानेन न खमितवब्ब । यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आचरिया सम्मावत्तन्त पणामेन्ति, असम्मावत्तन्त न पणामेन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । न, भिक्छवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतम्बो । यो पणामेय्य, आपत्ति 

1० दुक्तटस्स । न च, भिक्छवे, असम्भावत्तन्तो न पणामेतन्बो । यो न पणामेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्स । 

८१ पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको पणामेतन्बो । भाचरियर्हि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गारवो 
होति, नाधिमत्ता भावना होति -- इमेहि खो, भिक्सवे, प्चहङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको 

15 पणामेतन्बो । 

पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको न पणामेतब्बो । आचरियग्हि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारो 
होति, अभिमत्त भावना होति --इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चह जेहि समन्नागतो अन्तेवासिको 
न पणामेतन्बो । 

20 पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्रागतो अन्तेवासिको अर पणामेतु । आचरियम्दि नाधि- 
मत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी टोति, नाधिमत्तो गारो होति, नाधि- 
मत्ता भावना होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पश्चहज्ञेहि समन्नागतो अन्तेवासिको अरु पणामेतु। 

प्चहि, भिक्सवे, अज्ञैहि समन्नागतो अन्तेवासिको नार पणामेतु। आचरियम्हि अधिमत्त 
पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अथिमत्तो गारो होति, अधिमत्त 

9 भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्रागतो अन्तेवाधिको नार पणामेवु । 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक अप्पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, पणामेन्तो अनतिसारो दति । आचरियम्डि नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो 
होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गायो होति, नाधिमत्त भावना होति-इमेहि खो, 
मिव्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागत अन्तेवासिक अप्यणामेन्तो आचरियो सातिसारो होति, 

® पणामेन्तो अनतिसारो होति । 


१ हिरि-सी०। २ अपणमेन्तो-सी° । 
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पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसायो होति । आचरियम्हि अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो 
पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारो होति, अधिमत्ता मावना होति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागत अन्तवातिक पणामेन्तो आचरियो सातिसाय 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति । 5 

$ २६ बालटअव्यत्तवत्थु 

८२ तेन खो पन समयेन भिक्खू, दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाल अब्यत्ता 
निस्सय देति । दिस्सन्ति आचरिया बाख, अन्तेवासिका पण्डिता । दिस्सन्ति आचरिया 
अब्यत्ता; अन्तेवासिका व्यत्ता | दिस्सन्ति भाचरिया अप्पस्युता, अन्तेवासिका बहुस्युता 
दिस्सन्ति आचरिया दुप्पञ्जा, अन्तेवासिका पञ्जवन्तो । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उन्ज्ञायन्ति 
सि्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हिं नाम भिक्खू , दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता 10 
निस्सय दस्सन्ति । दिस्सन्ति आचरिया बाख पे अन्तेवासिका पञ्जवन्तो" ति | अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेद । सच किर, भिक्छवे, भिक्खू , दसवस्सम्ह दस 
वे्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता निंस्सय देन्ति पे पञ्जवन्तो ति सच भगवा । विगरहि 
बद्धो भगवा पे विगरहित्वा धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि ~ “न, भिक्छवे, 
बालेन अब्यत्तेन निस्सयो दातन्बो । यो ददेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 18 
व्यत्तेन भिक्सुना पटिबछेन दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा निस्सय दातु" ति 

६ २७ निस्सयपरिप्पस्सद्धिक्था 

८३ तेन खो पन समयेन भिक्खू आचरियुप्ज्ञायेु पकन्तेखु पि विन्भन्तेसु' पि 
कारङ्कतेघुः पि पक्सङ्कन्तेसु पि निस्सयपरिप्यस्सद्धियो न॒ जानन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघु । 

पञ्चिमा, भिक्खवे, निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपज्जायम्हा - उपञ्ज्ञायो पक्न्तो वा % 
होति, विन्मन्तो वा, कारङ्कतो वा, पक्छसङ्कन्तो वा, आणनत्ति येव पञ्चमी } इमा खो, मिक्छवे, 
पञ्च निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपज्जञायम्हा । छयिमा, भिक्छवे, निस्सयपरिप्यस्सद्धियो आच- 
रियण्हा - आचरियो पन्तो वा होति, विन्मन्तो वा, काल्कतो वा, पक्खसङ्कन्तो वा 
आणत्ति येव पञ्चमी, उपनयेन वा समोधानगतो' लेति । इमा खो, भिक्खवे, छनिस्सय- 
परिप्पस्सद्धियो आचरियम्हा । 2 

६ २८ उपसम्पदेतस्बपश्चर्वः 

८४ ८ १ ) पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, नं 

निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्वपेतन्बो । न असेखेन' सीरुक्सन्धेन समन्नागतो 


१ विन्भमन्तेषु-रो° । २ कालकतेखु-सखा० । ३ समोधान मतो-रो° । ४ असेक्खेन-म० । 
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होति, न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्जाक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, न असेखेन विशत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विमुत्तिनाणदस्सनक्खन्थेन 
समन्नागतो होति-इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहद्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पा- 
देतब्ब, न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपट्भपेतम्बो । 

6 ८ २ ›) पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सगो 
दातव्यो, सामणेरो उपट्वपेतन्बो । असेखेन सीस्क्खन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
समाधिक्छन्धेन समन्नागती होति, असेखेन पञ्ञाक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
विमुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विसुत्तिमाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति- 
इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, मिस्सयो दातन्बो, 

10 सामणेरो उपट्पेतव्बो । 

८ ३ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहज्हि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, 
न निस्सयो दातवन्बो, न सामणेरो उपट्पेतव्बो । अत्तन न असेखेन सीटक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे सीखव्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्डन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्जाक्खन्धेन 

15 समन्नागतो होति, न पर असेखे पञ्जाक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुक्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विमुक्तिक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुत्ति- 
नाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति, न पर अरेखे विमुत्तिमाणदस्सनक्छन्धे समादपेता - 
इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतन्ब, न निस्सयो 
दातवब्बो, न सामणेरो उपक्पेतब्बो । 

20 (४ ) पश्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्च, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उप्रपेतवब्बो । अत्तना असेखेन सीरखक्खन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे सीरक्छन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे समाधिक्छन्थे समादपेता, अत्तना असेखेन पञ्ाक्छन्धेन समन्नागतो होति, प्र 
असेखे पन्जाक्छन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन विस्॒तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, पर 

% असेखे विय॒त्तिक्छन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन बिमुत्तिमाणदस्सनक्छन्धेन सम्नागतो 
होति, पर असेखे वियुत्तिजाणदस्सनक्छन्धे समादपेता - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्गषि 
समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो उपट्वापेतब्बो । 

(५ ) अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतब्ब, 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेये उपद्मपेतब्बो । अस्सद्धो होति, अदिरिको होति, अनोत्तप्पी 

90 होति, कुसीतो होति, म॒स्सति होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्गैहि समन्नागतेन 

भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्पेतव्बो । 


१ अनोत्तापी-सी०, स्या । 
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( £ ›) पञ्चहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्रागतेन भिक्खुना उपतसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपट्रपेतन्बो । सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, भरद्रविरियो 
होति, उप्टितसति होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चह्चहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पा- 
देतन्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपदपेतम्नो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्हङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, $ 
न नित्यो दातव्बो, न सामणेरो उपह्वापेतम्बो । अधिसीटे सीरुविपन्रो होति, जन्ज्ञाचारे 
आचारविप्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति, अष्यस्सुतो होति, दप्पन्ञी दोति- 
दमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहज्ेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्य, न निस्सयो दातब्बो, 

न सामणेरौ उपट्रपितन्बो । 

८ ८ › पञ्चहि, भिक्खवे, अज्ञेहि समनच्ागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 10 ८ 64 
दातव्यो, सामणेरो उपह्पेतब्बो । न अधिसीटे सीरुनिपन्नो हति, न अज्क्ञाचारे आचार- 8 % 
विपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति, बहुस्पुतो होति, पञ्जवा होति- इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चदज्ञेहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपड्पेतव्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, 16 
न निंस्छयो दातव्बो, न सामणेरो उपह्पेतम्बो ! न पटिबखो होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
विहारि वा गिखन उपञ्मतु वा उपद्मपेतु वा, उप्यन्न अनभिरतिं वृपकासेतु वा वृपकासापेतु 
वा, उप्यन्न कुवेकुच्च धम्मतो विनोदेदु वा विनोदापेतु वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया 
वुङ्न न जानाति-इमेहि सो, भिक्छवे, पच्चहङ्गहि समन्नागतेन भिव्खुना न उपसम्पादेतन्ब; 

न निस्सयो दातम्बो, न सामणेरो उपह्कपेतब्बो । 20 

८ १० ) पञ्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्छुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपद्वपेतम्बो । पटिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा गिखन 
उपद्रु वा उपद्कपेतु वा, उप्पन्न अनभिरति वूपकासेतु वा वूपकासापेतु वा, उप्यन्न कुक्कु 
धम्मतो विनोदेतु वा विनोदापेतु वा, आपर्चि जानाति, आपत्तिया वुद्न जानाति-इमेहि 
खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समागतेन गिक्खुना उपसम्पादेतञ्य, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो % 
उपह्पेतव्यो । 

८ ११) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, 

न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपह्पेतव्बो । न परिव होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
निहारं वा अमिसमाचारिकाय सिक्खाय सिक्खापेतु, आदित्रह्मचरियकाय सिक्खाय विनेतु, 
अभिधम्म विनेतु, अमिविनये विनेतु, उपपन्न दिद्धिगत धम्मतो विवेचेतु' ~ इमेहि खो, 


१ आभिसमाचारिकाय-सी ० । २ आदित्रह्मचरियिकाय-रो०, सी° । ३ विवेचेतु विवेचापेतु- 
स्यार, रो°। 


७० महावमो [ १२८ ८४- 


मिक्छवे, पञ्चहङ्धहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरौ उपद्वापेतब्बो । 

८ १२ ) पश्चि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतवब्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपह्पेत्बो । परिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा अभिसमा- 

५ चारिकाय तिक्छाय पिक्खापेतु, आदिब्रह्मचरियकाय सिक्छाय विनेतु, अमिधम्मे विनेतु; 
अभमिविनये विनेतु, उप्पन्न दिद्टिगत धम्मतो विवेचेतु -- इमेहि खो, गिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपह्वपेतन्बो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, 
न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपह्ापेतव्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 

10 हुक आपत्ति न जानाति, गरुक आपत्ति न जानाति, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि 
वित्थारेन न स्वागतानि होन्ति न सुविमत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो 
अनुव्यज्ञनसो - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहजञेहि समन्नागतेन सिक्छुना न उपसम्पादेतव्व, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपह्पेतब्बो । 

८ १४ ) पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना उयसम्पादेतब्ब, निस्सयो 

15 दातव्यो, सामणेरो उपडापेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति 
जानाति, गसुक आपति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन स्वागतानि 
होन्ति सुविभत्तानि युप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यज्जनसो - इमेहि खो; 
मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निष्सयो दातव्यो, सामणेरो 
उपट्ापेतव्गो । 

20 ८ १५ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पच्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, 
त निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्रापेतव्बो । आपत्ति न जानाति, अनापरचिं न जानाति, 
रुहुक आपत्ति न जानाति, गस्कं आप्ति न जानाति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतञ्ब, न निस्सयो दातन्बो, न 
सामणेरो उपट्रापेतव्बो । 


8 ( १६ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपट्मपेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपतति 
जानाति; गरक आपत्ति जानाति, दसकस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, 
मिक्वे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पदेतब्ब, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो 
उपटहूपेतब्बो ति । 

उपसस्पादेतव्बपञ्चकसोठसनार निदित । 
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$ २९ ऊउपसम्पादेतव्वछकषः 

८५ ८ १ ) छदिः भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, न 
निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपद्मपेतन्बो । न असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्जाव्न्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन विसुक्तिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विए्तिमाणदस्सनक्छन्थेन 
समन्नागतो होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छहद्गैहि समन्नागतेन मिक्खुना ¢ 
न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पेतन्बो । 

(२ ) छि, गिक्छवे, अज्ञेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतन्ब, नित्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपट्वापेतब्बो । असेखेन सीरुक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन समा- 
पिक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विमुत्ति- 
क्न्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विसुत्तिजाणदस्सनक्न्धेन समन्नागतो ह्यति, दसवस्सो 16 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि सो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उप- 
सम्पादेतव्य, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो उपद्पेतव्बो । 

८ ३ ›) अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङकेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उप्पेतन्बो । अत्तना न असेखेन सीरक्न्धेन समन्नागतो 
होति, न पर असेखे सीखक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन समागतो "5 
होति, न पर असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्ना 
गतो होति, न पर असेखे पञ्ञाक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विसुत्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विसुत्तिक्खन्धे समादपेता, अत्ता न असेखेन विमुत्तिनाण- 
दस्सनक्न्धेन समन्नागती होति, न पर असेखे विमुत्तिनाणदस्सनक्छन्धे समादपेता, उन- 
दसवस्सो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतम्ब, 20 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपह्पेतम्बो । 


८ ४ ) छदि, भिक्छवे, अङ्गि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतम्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपड्पेतन्बो । अत्तना असेखेन सीखवखन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे सीलक्छन्धे समादपेता पे० पर॒ असेखे विसत्तिनाणदस्सनक्सन्धे समादपेता, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्सवे, छहङ्गहि समन्नागतेन % 
मिक्ुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो दातन्बो, सामणेरो उपह्वापेतम्यो । 


८ ५ ) अपरेहि पि, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, न 
निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपहपेतन्बो । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी 
होति, कुसीतो होति, शुद्रस्सति होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्सवे, छहङञहि 
समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपष्पेत्बो । 


66 


95 
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४९ ८ ६ ) छि, भिक्खवे, अङ्केहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपद्रापेतन्यो । सद्धो होति, हिसि होति, ओत्तप्पी होति, आरद्ध- 
8 96 विरियो होति, उपहटितस्सति' होति, दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा -- इमेहि 
खो, भिक्खवे, छहज्ञेहि समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 

¢ उपट्रापितम्बो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, मिक्खवे, छहज्ञहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, 
न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपट्रपेतव्बो । अधिसीटे सीरविपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिष्ठिविप्नो होति, अप्यस्सुतो होति, दुप्पञ्मो होति, 
उनदसवस्सी होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्च, 

१०न्‌ निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपहूपेतब्बो । 

( ८ ) छि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातव्यो, सामणेरौ उपद्वपेतन्बो । न अधिसीले सीरखुविपन्नो होति, न अन्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, न अतिदिष्टिया दिद्धिविपन्नो होति, बहुस्य॒तो होति, पञ्जवा होति, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहज्ैहि समन्नागतेन 

16 भिक्सुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपट्ापेतन्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, 
न निस्सयो दातम्बो, न सामणेरो उपह्मपेतब्बो । न पटिबरो होति अन्तेवासि वा सद्विविहारि 
वा गिखन उपद्भातु वा उपदट्रापेतु वा, उप्पत् अनभिरति वृूपकासेतु वा वृूपकासापेतु वा, उपपन्न 
कुष्कच धम्मतो विनोदेतु,` आपत्ति न जानातिः आपत्तिया बुद्यन न जानाति, उनदसवस्सो 

0 होति - इमेहि खो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उप््वापेतब्बो । 

( १० ) छि, भिक्छवे, अङ्धहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपट्मपेतव्बो ¦ पटिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा गिखन 
उपड्मातु वा उपट्वपेतु वा, उप्पन्न अनमिरति वृपकासेतु वा ॒वृपकासापेतु वा, उप्यन्न 

9 कुकु धम्मतो विनोदेतु, आपत्ति जानाति, आपत्तिया वुष्ान जानाति, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्व, 
निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपह्वपेतन्मो । 

८ 68 ८ ११ >) अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्केहि समन्नागतेन मिक्ुना न उपसम्पादेतन्व, 

न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपह्वापेतन्बो । न परिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि 

9०वा अभिसमाचारिकाय सिक्खाय सिक्सापेते, आदिब्रह्मचरियकाय सिक्खाय विनेतु, अभिधम्म 


प्य 
> 
“उ 


१, उपद्ित सति-सी०, रो । २ विनोदापेतु-ईति पि सी०, सखा ०. रो° पोत्थकरेु लन्भति । 
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विनेतु, अभिविनये विनेतु, उप्पत् दिष्टिगत धम्मतो विबेचेतु, उनदसवस्सो ह्येति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, छहङ्खैहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न 
सामणेरो उपट्पेतन्बो । 

८ १२ ) छि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपष्ठापेतन्बो । पटिबरो होति अन्तेयासिं वा सद्धिविहारिं वा अमिसमा-५ 
चारिकाय सिक्छाय सिक्खापेतु पे उप्यन्न दिष्टिगत धममतो विवेचेतु, दसवस्सो 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा ~ इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उप- 
स॒म्पादेतन्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपह्पेतन्ो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छदङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ुना न उपसम्पादेतम्ब, 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपष्वापेतन्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति; "0 
रुहुक आप्तिं न जानाति, गस्क आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि 
विष्थारेन न स्वागतानि होन्ति न सुविमनत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि पुत्तसो' 
अनुब्यञ्जनसो" उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, उङ्गेहि समागतेन भिक्खुना 
न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्वपेतन्बो । 

८ १४ ) छि, भिक्छवे, अङ्ेहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 15 
दातन्बो, सामणेरो उपष्ठापेतन्मो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति 
जानाति, गरूकं आपत्ति जानाति, उमयानि खो पनस्स पातिमोकवानि विभ्थारेन स्वागतानि 
होन्ति सुविभक्तानि घुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्ञनसो, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्रागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतञ्ब, 
मिष्सयो दातव्बो, सामणेरो उपह्वपेतन्बो ति । 20 

उपसम्पादेतन्बछकचुदहसवार निद्टित । 
६ ३० अञ्जतित्थियपुञ्बकथा 

८६ तेन खो पन समयेन यो सो अम्बतित्थियपुन्बो उपनज्ज्ञायेन सहधम्मिक 
वुचमानो उपञ्ज्ञायस्स वाद आरोपेत्वा त येव तित्थायतन सङ्कमि । सो पुन पत्चागन्त्वा 
भिक्खू उपसम्पद्‌ याचि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ जारोचेघु । यो सो, भिक्खवे, अञ्ज- 
तििथियपुब्यो उपञ्ज्ञायेन सहधम्भिक वुचमानो उपञ्ज्ायस्स वाद आरोपेत्वा त येव तित्था- 
यतन सङ्कन्तो, सो आगतो न उपसम्पादेतन्बो । यो; भिक्खवे, अन्नो पि अम्जतित्थिय-% 
पुव्बो इमसि धम्मविनये आकड्ति पत्बज्ञ, आकङ्ति उपसम्पद, तस्स चत्तारो मासे 
परिवासो दातब्बो । एव च पन, भिक्छवे, दातब्बो - पटम केसमस्यु ओहारापेतवा कासा- 
यानि वलत्थानि अच्छादापेला एकस उत्तरासङ्ग कारपेला भिक्खून पादे वन्दापेला 





१ सत्ततो-रो° । २ अयुव्यज्ञनसो-रो° । 
महावभ्गो-११ 
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उद्कुटिक निसीदापेला अञ्ञारे पमाण्डापेत्वा एयर बदेदी ति वत्तम्बो - बुद्ध सरण गच्छामि, 
धम्म सरण गच्छामि, सद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि धम्म 
सरण गच्छामि, दुतिय पि सङ्घ सरण गच्छामि, ततिय पि बुद्धं सरण गच्छामि, ततिय 
पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सङ्घ सरण गच्छामी" ति । 

5 तेन, भिक्छबे, अञ्जतिष्थियपुन्बेन सद्ध उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिा 
भिक्ून पादे वन्दित्वा उद्कुटिक निसीदिप्वा अद्रि पगगहेतवा एवमस्स वचनीयो - “अह; 

8 9 भन्ते, इत्थच्चामो अञ्जतिस्थियपुल्बो इमसि धम्मविनये आकड्कामि उपसम्पद्‌ । सोह, मन्ते, 
सङ्क चत्तारो मासे परिवास याचामी" ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितन्बो । 
व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्खो जपेतन्मो -- 

10 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय इत्थन्रामो अन्नतित्थियपुन्मो इमसि धम्मविनये 
आकड्ति उपसम्पद । सो सङ्क चत्तारो मासे परिपास याचति । यदि सद्खस्स पत्तकल्ठं सद्वो 
इत्थन्नामस्स अन्जतिस्थियपुव्बस्स चत्तारो मासे परिवासं ददेय्य । एसा अत्ति । 

^सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय इत्थन्नामो अभ्जतिष्थियपुम्बो इमस्स धम्मविनये 
आकड्ूति उपसम्पद । सो सङ्घ ॒चत्तारो मासे परिवास याचति । सदो इत्थन्रामस्स 

15 अञ्जतित्थियपुन्यस्स चत्तारो मासे परिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स अञ्ज- 
तिस्थियपुन्बस्स चत्तारो मासे परिवासस्स दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

7 70 “ष्दिन्नो सद्ध॑न इत्थन्नामस्स अञ्जतिस्थियपुव्यस्स चत्तारो मासे परिवासो । समति 
सद्खस्स, तसा वष्दी, एवमेत धारयामी" ति । 
८७ एव खो, भिक्खवे, अन्जतिधिियपुन्नो आराधको होति, एव अनाराधको । 

20 कथ च, भिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुन्बो अनाराधको होति " इध, भिक्खवे, अञ्जतिधियपुब्बो 
अतिकालेन गाम पविसति, अतिदिवा परिक्रमति । एव पि, भिक्छवे, अन्मतिथियपुन्बो 
अनाराधको होति । 

पुन च पर, भिक्छवे, अन्नतियियपुन्बो वेमियागोचरोः वा होति, विधवागोचरो 
वा होति, थु्कुमारिकागोचरो, वा होति, पण्डकगोचरो वा होति, भिक्खुनीगोचरो वा 

% होति । एव पि, मिक्खवे, अञ्जतिथियपुन्बो अनाराधको होति । 

पुन च पर, मिक्खवे, अन्नतिस्थियपुब्बो यानि तानि सब्रह्मचारीन उच्चावचानि 

करणीयानि") तत्थ न दक्खो होति, न जनकरसो, न तचुपायाय वीमसाय समन्नागतो, न 

अर कातु, न अरु सविधातु 1 एव पि, मिक्खवे, अम्जतिथियपुव्बो अनाराधको होति । 

छ 10 पुन च प्र, भिक्खवे, अभ्जतिथियपुन्बो न तिन्बच्छन्दो होति उदेसे, परि- 


१ वेसियगोचरो-स्ा० । २ विधपगोचरो-सी०, सखा० । ३ युच्ुमारिकगोचरो-सी ०, स्या०, 
रो° । ४ किङ्करणीयानि-सी०, स्या°। 


पि 
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पुच्छाय, अधिसीटे, अधिचित्ते, अधिपञ्जाय । एव पि, मिक्खवे, अञ्जतिलििययु्बो अना- 
राधको दि | 

पुन च पर, भिक्खवे, अञ्जतिसिथियपु्ो यस्स तिस्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स दिद्धिया तस्स ॒खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे मज्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्खस्स वा अपण्णे मनञ्ञ-५ 
माने अत्तमनो ह्येति उदम्गो अभिरद्धो । यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सल्युनो तस्स दिष्टया तस्स खन्तिया तस्स ॒रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे मन्जमाने 
अत्तमनो होति उदम्गो अभिरुद्ो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्खस्स वा वण्णे मन्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो । इद, भिक्छवे, सद्वातनिक अम्जतिस्थियपुल्बस्स 
अनाराधनीयसि । एव पि खो, मिक्खवे, अन्जतिधियपुन्बो अनाराधको होति । एव 10 
अनाराधको खो, भिक्छबे, अञ्मतिलियपुब्बो मागतो न उपसम्पादेतब्बो । 

कथ च्‌, भिक्लवे, अञ्जतिष्थियपुन्बो आराधको होति ईध, मिक्छबे, अन्ज- 
तिथियपुब्बो नातिकाठेन गाम पविसति नातिदिवा पटिकमति । एव पि, भिक्छवे, अञ्ज- 
तितियपुन्बो आराधको होति । 


पुन च पर, भिक्छवे, अन्नतिलिथियपुन्बो न बेसियागोचरो होति, न विधवागोचरो "5 
होति, न थुद्कुमारिकागोचयो होति, न पण्डकगोचरो होति, न भिक्खुनीगोचरो होति । एव 
पि, मिक्खवे, अन्मतिय्थियपुन्बो आराधको होति । 

पुन च पर, भिक्वे, अञ्जतिस्थियपुब्बो यानि तानि सब्रह्यचारीन उचावचानिं 
करणीयानि, तत्थ दक्छो होति, अनलसो, तरुपायाय वीमसाय समन्नागतो, अरु कातुः 
अरु सविधातु । एव पि, मिक्खवे, अम्जतििथियपुल्बो आराधको होति । %0 

पुन च प्र, भिक्छवे, अम्जतियिियपुब्बो तिब्बच्छन्दो होति उदेसे, परिपुच्छाय, 
अधिसीले, अधिचितते, अधिपम्माय । एव पि, भिक्छवे, अञ्जतित्थियपुन्बो आराधको 
होति। 


पुन च पर, मिक्छवे, अन्तिष्थियपुब्बो यस्स तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सल्युनो तस्स दिद्धिया तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे भन्ञमाने अत्तमनो % 


होति उदमो अभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्वस्स वा अवण्णे मज्जमाने कुपितो होति 
 अनत्तमनो मनभिसद्धो । यस्स वा पन तिस्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सत्थुमो तम्स दिष्टया 


तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे मञ्जमाने कुपितो होति अनत्तमनो अन- 
मिरदधो, बुद्धस्स वा ध्मस्स वा सद्खस्स वा वण्णे मज्जमाने अत्तमनो होति उदभो अभिर । 
इद, भिक्छवे, सद्धातनिक अम्जतिलिियपु्बस्स आराधनीयसि । एव खो, भिवखवे, अञ्ज 
तिव्थियपुन्बो जाराधको होति । एव आराधको खो, भिक्खवे अञ्मतिष्थियपु्यो आगतो 


> 101 
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उपसम्पादेतन्बो । सचे, भिक्छवे, अभ्जतिषिियपुब्बो नम्गो आगच्छति, उपञ्ज्ञायमूरुकं चीवर 
परियेसितव्य । सचे अच्छिचकेसो आगच्छति, सङ्घो अपरोकेतव्यो भण्डूकम्माय । ये ते, 
भिक्छवे, मगिका जटिल्का, ते आगता उपसम्पादेतन्बा, न तेस परिवासो दातन्मो । त कि 
हेतु  कमवादिनो एते, भिक्छवे, किरियवादिनो । सचे, भिक्छवे, जातिया साकरियो अन्ज- 

5 तिल्थियपुब्यो आगच्छति, सो आगतो उपसम्पादेतब्बो, ल तस्स परिवासो दातव्बो } इमाह, 
मिक्छवे, जातीन आवेणिक' परिहार दम्मी ति । 


अञ्जतित्थियपुव्बकथा निदिता । 
सत्तममाणवार । 


६ ३१ पश्चाबाधवत्थु 


८८ तेन सो पन समयेन मगध पञ्च आबाधा उस्स्ना हीन्ति - कु, गण्डो, 
करिखसो, सोसो, अपमारो । मनुस्सा पञ्चहि आबाधेहि फुट जीवक कोमारभच उपसङ्कमिखा 
एव वदन्ति ~ “साधु नो, आचरिय, तिकिच्छादी" ति। अह स्यय्या , बहुकिच्वो बहुकरणीयो, 

४ 7 10 राजा च मे मागधो सेमियो बिम्बिसारो उपष्तव्बो इत्थागारश्च बुद्धपसुखो च भिक्खुसङ्खो, 
४8 102 नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति । सब्ब सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, होत, मयश्च ते दसा, साधु, 
नो, आचरिय, तिकिच्छादी ति । अह स्वय्या, बहुकिन्चो बहुकरणीयो पे० भिक्खु- 
सङ्खो, नाह सक्रोमि तिकिच्छितु ति । अथ खो तेस मनुस्सान एतदहोसि - “दमे खो समणा 
सक्यपुत्तिया सुखसीख युखसमाचारा, घुभोजनानि मुङ्जिला निवाते सयनेदु सयन्ति । 
15 यच्नून मय समणेु सक्यपुततियेु पव्बजेथ्याम । तत्थ भिक्खू चेव उपद्रहिस्सन्ति, जीवको च 
कोमारभच्यो तिकिच्छिस्सती ति । मथ खो ते मनुस्सा भिक्खू उपसङ्कमिला पन्यज्न याचिषु । 
ते मिक्खु पञ्बाजेसु, उपसम्पादेसु । ते भिक्खू चेव उपहृ जीवको च कोमारमच्चो तिकिच्छि। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू बहू गिखने भिक्ू उपदट्हन्ता याचनबहुखा विञ्जत्तिबहुख 
विहरन्ति - गिखनमत्त देथ, गिखनुपट्ाकभत्त देथ, गिखनभेसज् देथा ति । जीवको पि 

2 कोमारमचो बहू गिखने भिक्खू तिकिच्छन्तो अभ्जतर राजकिचं परिहापेसि । 


८९ अन्जतरो पि पुरिसो पञ्चहि आबाधेहि एधे जीवक कोमारमच उपसङ्कमित्वा 

एतदवोच - “साधु म, आचरिय, तिकिच्छादी" ति । अह स्वय्य बहुकिो १० 
भिक्खुसघ्वो, नाह सक्रोमि तिकिच्छितु ति । सब्ब सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, होतु, अह च 
ते दासो, साधु म, आचरिय, तिकिच्छाही ति। अह स्वय्य, बहुकिचो पे नाह सक्षोमि 
४५ तिकिच्छितु ति । अथ खो तस्स पुरिसस्स एतदहोसि - “मे खो समणा सक्यपुक्तिया 


१ अवेणिय-रो° । २ ख्वय्यो-म०, खोष्यो-रो° । २ नीवातेखु-खा० । ४ ख्वग्यो-म०, 
सी०, रो° । 
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सुखसीख सुखसमाचारा, खुभोजनानि भुञ्जित्वा निघाते सयनेु सयन्ति । यनुनाह समणेघु 
सक्यपुत्तियेु पन्बजेय्य । तप्थ भिक्खू चेव उपदृहिस्सन्ति, जीवको च कोमारभच्वो तिकिच्छि 
स्सति । सोह अयोगो विन्भमिस्ामी" ति । अथ खो सो पुरिसो भिक्खू उपसङ्कमिला 
पव्बज्न याचि । त भिक्खु पव्बाजे, उपसम्पादेु । त भिक्खू चेव उपद्रु, जीवको च 
कोभारमच्ो तिकिच्छि । सो अरोगो विन्ममि । असा खो जीवको कोमारमच्चो त पुरिस 
विढ्मन्तः, दिस्वान त पुरिस एतदवोच - ननु त्व, अय्य; भिक्ूसु पन्बजितो अहोसी" 
ति" एव, आचरिया, ति । किस्म पन ख, अय्य, एवखूप अकासी तिः अथ खोसो 
जीवकस्स॒कोमारभचस्स ॒एतमस्थ आरोचेसि । जीवको कोभारमचो उञ्ज्ञायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता पञ्चहि जाबाघेहि फुट पव्बजेस्सन्ती" ति । अथ खो 
जीवको कोमारभच्वो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त 10 
निसीदि ! एकमन्त निसिन्नो खो जीपको कोमारभन्चो भगवन्त एतदवोच - “साघु, मन्ते, 
अय्य पञश्चहि आबाधेहि फुट न पल्ब्ाजेय्यु" ति । अथं खो भगवा जीवक कोमारमच्च धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सेभि समादपेसि सयुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारमचो भग- 
वता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुक्तेजितो सम्पहसितो उद्भायासना मगवन्त 
अभमिपादेला पदक्खिण कल्या पक्रामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एति पकरणे 16 
धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, पञ्चहि आबाधेहि फुट पव्बाजेतव्बो । 
यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


§ ३२ राज मट्वत्थु 


९० तेन खो पन समयेन रन्नो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पन्तो कुपितो 
होति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सेनानायके महामत्ते आणापेसि - 
“गच्छथ, मणे, पन्त उचिनथाः ति} एव, देवा, ति खो सेनानायका महामत्ता रञ्जो मागधस्स % 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स पच्स्सोघु । अथ खो अभिन्जातानं अमिन्जातान योधान एतद- 
होसि - “मय खो युद्धामिनदिनो गच्छन्ता पाप च कम्म करोम; बहु च अपुञ्ज पसवाम । 
केन नु सो मय उपायेन पापा च विरमेय्याम कट्याण च करेय्यामा ति ° भथ सौ तेस 
योधान एतदहौसि ~ “दमे खो समणा सक्यपुक्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ऋह्यचारिनो सच- 
वादिनो सीर्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो मय समणेसु सक्यपुक्तियेयु पव्बजेय्याम, एव मय % 
पापा च विरमेय्याम कल्याण च करेय्यामा? ति । अथ खो ते योधा भिक्ु उपसङ्कमिता 
प्वल्न याचि! ते भिक्खू पव्बाजेु, उपसम्पादेसु । सेनानायका महामत्ता राजमटे पुचछिघु - 
“कि नु खो, भणे, इत्थन्नामो च इत्थत्नामो च योधा न दिस्सन्ती" ति  इत्थन्नामो च इत्थ- 
ल्नामो च, सामि, योधा भिक्खू पञ्चजिता ति । सेनानाय र महामत्ता उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति 


णका कि भो क ननकननक-०मनकक 








१ विन्भमन्त-रो०। > भहृन्ता-से०) 
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विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया राजमट पव्ाजेस्सन्ती" ति । सेनानायक 
महामत्ता रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स एतमत्थ आरोचेद । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो वोहारिके महामते पुच्छि - धयो, भणे, राजमर पल्बाजेति, कि सो पस 
वती" ति " उपञ्ज्ञायस्स, देव, सीस छेत्तव्ब, अनुस्सावकस्स' जिन्दा उद्धरितब्बा, गणस्स 

5 उपङ्कफासुका भद्ञितव्बा ति । भथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्विसारो येन मगवा तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्त जभिपादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा 
मागधो सेनियो बिभ्विसारौ मगबन्त एतदवोच ~ “सन्ति, न्ते, राजानो अस्सद्धा अप्पसन्ना । 
ते अप्पमत्तकेन पि भिक्खू विदटेय्यु ! साधु, भन्ते, भय्या राजमट न पब्बजेय्यु" ति । जथ 
खो मगवा राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि 

10 सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्बिसारो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समुततेजितो सम्पहसितो उद्याना मगवन्त अमिवादेला प्दग्खिण कला पक्रामि। 
अथ सो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू भामन्तेसि - “न, 
भिक्छवे, राजभटो पन्बाजेतञ्बो । यो पञ्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा" ति । 


६ ३३ अङ्गलिमाल्चोरवत्थु 
९१ तेन खो पन समयेन चोरो अद्कुलिमारो भिक्खू पव्बजितो होति । मनुस्सा 
15 पस्सित्वा उन्बिज्न्ति पि, उत्तसन्ति पि, पखयन्ति पि, अञ्ञेन पि गच्छन्ति, अञ्ञेन पि सुख 
करोन्ति, द्वार पि थकेन्ति । मनुस्सा उञ्क्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुर्तिया धजबन्धः चोर पन्धाजेस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खु तेस मनु्ान उज्ज 
यन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भारोचेसु । न 
भिक्खवे, धजबन्धो चोरो पव्बाजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 


६ ३४ कारमेदकचोरवत्थु 
20 ९२ तेन खो पन समयेन रञ्जा मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन अनुन्जात हीति - 
“ये समणेसु सक्यपुत्तियेयु पव्यजन्ति, न ते कुञ्मा किञ्चि कातु, सखाक्खातो धम्मो, चरन्तु 
्रह्मचरिय सम्मा दुक्स्स अन्तकिरियाया? ति । तेन छो पन समयेन अन्जतरो पुरिसो चोरिक 
कत्वा काराय बद्धो होति । सो फार भिन्दिलरा पलायित्वा मभिक्सुसु पञ्बजितो होति । मनुस्सा 
पस्सित्वा एव आहु - “अय सो कारमेदको चोय । हन्द, न नेमा" ति । एकन्वे एव भहु - 
% “मय्या, एव अवनुत्य । अनुञ्जात रञ्जा मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन - ये समणेदु सक्य- 
पुत्तियेसु पल्बजन्ति, न ते र्मा किञ्चि कातु, स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु ब्ह्मचरिय सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उज््ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अमयूवरा इमे 
समणा सक्यपुक्तिया, न यिमे कन्भा किञ्चि कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया कार- 


१ अनुसासक्स्स-सी° । २ धजबद्ध~-रो° । ३ माप्यो-रो०, म० । 
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भेदक चोर पव्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, कारभेदको चोय 
पञ्बाजेतब्बो । यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षटस्ा ति । 
६ ३५ किखितकचोरवत्थ 

९३ तेन खो पन समयेन अन्जतरो पुरिसो चोरिक कत्वा पलायित्वा भिक्खूसु 
पल्बजितो होति । सो च रञ्मो अन्तेपुरे किखितो होति ~ यत्थ पस्सितब्बो* तत्थ हन्तव्बो 
ति । मनुस्सा पस्सित्वा एव आहस - “अय सो छिखितको चोरो । हन्द, न हनामा” ति 1५ 
एकन्वे एव आहसु -““भाय्या, एव अवचु्थ । अनु्मात रम्जा॒ पे अन्तकिरियाया 
ति । मनुस्सा उज्ज्ञायम्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अमयुवरा इमे समणा सक्यपुक्तिया, न यिमे 
न्मा किञ्चि कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुत्निया छिखितक चोर पव्बाजेस्सन्ती" ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, लिखितको चोरो पन्बाजेतल्बो । यो पन्बाजेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्सा ति । 10 


$ ३६ कसाहतवल्थु 
९४ तेन खो पन समयेन अन्तरो पुरिसो कसाहतो कतदण्डकम्मो भिक्स पठ्ब- 
जितो होति । मनुस्सा उञ्ज्चायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया 
कसाहत कतदण्डकम्म पल्बाजेस्सन्ती" ति | भगवतो एतमत्य आरोचेयु । न, मिक्छवे, कसा- 
हतो कतदण्डकम्मो पन्बाजेतन्बो । यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
९ ३७ छक्खणाहतवत्थु 
९५ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो लक्खणाहतो कतदण्डकम्मो भिक्सूसु 16 
पल्बजितो होति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्य- 
पुत्तिया ख्क्वणाहत कतदण्डकम्म पल्बाजेस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, 
सक्खणाहतो कतदण्डकम्मो पव्बाजेतब्बो । यो प्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
६ ३८ इणायिकयत्थु 
९६ तेन खो पन समयेन अन्तरो पुरिसो दणायिको पलायित्वा भिक्खू पव्ब- 
जितो होति । धनिया पस्सित्वा एव आहु - “अय सो अम्हाक इणायिको । हन्द, न नेमा ० 
ति। एकव्े एव आहस - “माय्या, एव अवयुस्थ ।! अनुञ्जात रञ्जा मागधेन सेनियेन 
विम्बिसारेन - ये समणेघ्ु सक्यपुत्तियेद्ु पञ्बजन्ति, न ते रुढ्मा किञ्चि कातु, खाक्छातो धम्मो, 
चरन्तु ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा 
चेन्ति- “अमयुवरा इमे समणा सक्यपुक्तिया । न यिमे रुन्मा किञ्चि कातु । कथ हि नाम 
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समणा सक्यपुत्तिया इणायिक प्बाजेस्स ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे,% 8 107 


इणायिको पल्बाजेतस्नो । यो पञ्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 





१ पस्सति-म० । 


८० महावमो [ १३९ ९७- 


$ ३९ दासवत्थु 

९७ तेन खो पन समयेन अन्जतरो दासो पखयित्वा भिक्सूसु पञ्चजितो होति । 
अय्यकाः पस्सिला एव आहस - “अय सो अग्हाफ दासो । हन्द, न नेमा" ति । एकन 
एव आहस ~ “भाय्या, एव॒ पे अन्तकिरियाया” ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “अमयूवरा इमे समणा सक्यपुकत्तिया, न यिमे र्मा किञ्चि कातु । कथ हि 
6 नाम समणा सक्यपुत्तिया दास पल्बाजेस्स ती" ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, 

दासो पन्बाजेतन्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

$ ४० कम्मारमण्डवत्थु 
९८ तेन खो पन समयेन अन्नतरो कम्मारमण्डु मातापितृहि सद्धि मण्डित्वा आराम 
गन्त्वा भिक्स पब्बजितो होति । अथ खो तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितरो त कम्मारभण्ड 
विचिनन्ता आराम गन्तवा भिक्खू पुच्छ - “अपि, न्ते, एवखूप दारक पस्सेय्याथा" ति 
10 भिक्खू अजानन्ता येव आहु - “न जानामा? ति, अपस्सन्ता येव आहस - “न पस्सामा" 
८ 7 ति। अथ खो तस्स कम्मारमण्डस्स मातापितरौ त कम्मारभण्डु विचिनन्ता भिक्खू प्व 
जित दिस्वा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेति - “भर्ज्िनो इमे समणा सक्यपुकत्तिया, दुस्सीख 
मुसावादिनो । जानन्ता येव आहय -न जानामा ति, पस्सन्ता येव' आहु - न पस्सा- 
मा ति । अय दारको भिक्खू पव्बजितो" ति । अस्सो खो भिक्खू तस्स कम्मारभण्डुस्स 
15 मातापितु्न' उञ्ज्ञायन्तान सिय्य तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 

आरोचेद । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्ध अपरोकेतु भण्डुकम्माया ति । 


8 ४१ उपाटिदारकवलत्थु 


8 108 ९९ तेन खो पन समयेन राजगहे सत्तरसवमिया दारका सहायका होन्ति । उपाछि 
दारको तेस पामोक्छो होति । अथ खो उपालिस्स मातापितुत्र एतदहोसि- केन नु खो 
उपायेन उपाछि अम्हाक अन्वयेन सुख च जीवेय्य, न च किर्मेय्या” ति " अथ खो उपा- 

०0 छिस्स मातापित॒त्न एतदहोसि - “सचे खो उपलि ठेख सिक्ेय्य, एव खो उपाछि अम्हाक 
अच्येन सुख च जीवेय्य, न च किल्मेय्या” ति । अथ खो उपाङिस्सि मातापितु् एतव- 
होसि - “सचे खो उपाछि ठेख सिकिखिस्सति, अङ्कुलियो दुक्छा मविस्सन्ति । सचे खो 
उपाछि गणन सिव्खेय्य, एव खो उपाछि अग्हाक अच्वयेन सुख च जीवेथ्य, न च किल- 
मेय्या" ति । अथ खो उपालिस्स मातापितुत्न एतदहपि - “सचे खो उपाछि गणन सिक्खि- 

2 स्ति, उरस्स दुक्खो भविस्सति । सचे खो उपाठि रूप सिक्सेय्य, एव खो उपालि अग्हाक 
अच्येन सुख च जीवेय्य, न च किरमेय्या” ति । अथ खो उपाटिस्स मातापितुन्न एतद्‌- 


१ अगियका-रो०, सया०, अयिरक्ा-सी० । २ अजानयेव-सी०, रो०, म० । ३ जानयेव- 
सी०, रो०, म० । ४ पस्सयेव-सी°, रो०, म०। ५ मातापितूल~म०, सखा०। 
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होसि - “सचे खो उपाङि रूप सिविखिस्सति, अक्खीनि दुक्वानि' भवि्सन्ति । इमे खो 
समणा सक्यपुत्तिया सुखसीखा युखसमाचारा, सुभोजनानि सुञ्जिला निवाते सयनेु सयन्ति। 
सये खो उपाठि समणेघठ सक्यपुत्तियेयु पञ्बजेय्य, एव खो उपाछि अम्हाक अचयेन सुख च 
जीवेय्य, न च किरमेय्या^ति । 

अस्सोसि खो उपालि दारको मातापितुन्न इम कथासछ्ठाप । अथ खो उपाछि दारको? 
येन ते दारण्र तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते दारके एतदवोच - ““एथ मय, अय्या, समणेु 
सक्यपुक्तियेु पव्बजिस्सामा" ति । सचे खो त, अय्य, पत्बजिस्ससि, एव मय पि पन्बजि- 
स्सामा ति । अथ खो ते दारका एकमेकस्स मातापितरो उपसङ्कमित्वा एतदबोचु - “अनु- 
जानाथ म अगारसा अनगारिय पव्बल्लाया" ति । 


अथ खो तेस दारकान मातपितरो - सब्बे पिमे दारका समानच्छन्दा कत्याणाधि 10 
प्पाया ति - अनुजार्निसु । ते भिक्खू उपसङ्कमितवा पव्वज्ञ याचिघु । ते भिक्खू पव्बाजेखु 
उपसम्पादेु । ते रत्तिया पच्चूससमय पञुहाय रोदन्ति - “यागु देथ, मत्त देथ, खादनीय देथा 
ति। भिक्खू एव आहु - “आगमेथ, आदु, याव र्तिः विभायति । सचे यागु मविस्सति 
पिविस्सथ, सचे मत्त भविष्ति भुञ्ञिस्सथ, सचे खादनीय भविस्सति खादिस्सथ, नो चे 
मविस्सति यागु वा भत्त वा खादनीय वा, पिण्डाय चरित्वा मृ्ञिस्सथा" ति । एव पि खो 5 
ते भिक्खु भिक्खृहि दबुचमाना रोदन्तेव" “यागु देथ; मत्त देथ, खादनीयं देथ? ति, 
सेनासन उहदन्ति पि' उम्मिहन्ति पि । 

अस्सोसि खो भगवा रत्तिया पचूससमय पञ्चुदाय दारकसद्‌ । लान आयसन्त आनन्द 
आमन्तेसि - “कि नु खो सो, आनन्द, दारकस्स सदो" ति " अथ खो आयसा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । सच किर, भिक्छवे, भिक्खू जान ऊनवीसतिवस्सं पुगङ उप्‌-०० 
सम्पादेन्ती ति ? सच, भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा ~ “कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोघ 
पुरिसा जान उनवीसतिवस्स पुणर उपसम्पादेस्सन्ति । उनवीसतिवस्सो, भिक्छवे, पुशछो 
अक्खमो होति सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय डसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सान ` दुरु- 
तान दुरागतान वचनपथान उप्पन्नान सारीरिकान बेदनान दुक्खान तिब्वान खरान कटुकान 
असातान अमनापान पाणहरान अनधिवासकजातिको होति । वीसतिवस्सो व खो, भिक्छवे, % 
पुग खमो होति सीतस्स उण्हस्स पेऽ पाणहरान अधिवासकजातिको होति । नेतः 
भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादायः, पसन्नान वा मिय्योभावाय पे विगरहिवा धम्मि 
कथ कत्वा मिक्खु आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, जान उनवीसतिवस्सो पुगलो उपसम्पादेत्बो । 
यो उपसम्पादेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो"' ति । 


१ दुक्ला-सी०, म०, रो । २ सी०, खा०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। ३ यगु-म । 
४ रोदन्तियेव-म० । ५ उंहनन्ति पि-रो० । ६ गसरीस१० म०। ७ च-~सखा०, रो° पोत्थके नप्थि । 
महवमो-११ 
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४२ अषहिवातकरोगवत्थु 
१०० तेन खो पन समयेन अज्जतर कुरु अहिवातकरोगेन कारङ्कत होति । तस्स 
पितापुत्तका सेसा होन्ति । ते भिक्खू पञ्बजितवा एकतो व पिण्डाय चरति । जथ खो सो 
दारको पितुनो मिक्छाय दिन्नाय उपधाविष्या एतदवोच -“मय्ह पि, तात, देहि, मय्ह पि, 
८ 9 तात, देही" ति। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अब्रह्चारिनो दमे समणा 
5 सक्ययुत्तिया । अय पि दारको भिक्खुनिया जातो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान 
8 210 उज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । भथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्य आरोचेु । न, 
मिक्खवे, उनपन्नरसवस्सो दारको पव्बाजेतन्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दक्षरस्या ति । 


तेन खो पनं समयेन आयस्तो आनन्दस्स उपद्ककुर सद्ध पसन्न अहिवातकरोगेन 
कारुङ्कत होति, द्वे च दारका सेसा होति । ते पोराणकेन आचिण्णकप्येन भिक्खू पस्सित्वा 
० उपधावन्ति । भिक्खू अपसादेन्ति । ते भिक्खुहि अपसादियमाना रोदन्ति । अथ सो आयः 
सतो आनन्दस्य एतदहौसि - “भगवता पञ्ञत्त न ऊनपन्नरसवस्सो दारको पन्बाजेतव्बो' ति । 
दमे च दारका उनपन्नरसवस्सा । केन नु खो उपायेन इमे दारका न विनस्सेय्यु" ति 
अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । उस्सहन्ति पन ते, आनन्द, दारका 
काके उङ्कपितु ति' ? उस्सहन्ति, भगवा ति । अथ खौ मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे 
15 धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, उनपन्नरसवस्सं दारकं काकु- 
डेपकः पल्बाजेतु” ति । 
$ ४२ कण्डकवत्थु 

१०१ तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स द्वे सामणेरा होन्ति - 
कण्डको च महको च । ते अन्जमञ्ञ दृसु । भिक्खू उज्जायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम सामणेरा एवरूप अनाचार आचरिस्सन्ती? ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

८० न्‌, भिक्छवे, एकेन द्वे सामणेरा उपद्रापेतव्ना । यो उपष्वपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

६ ४४ आहुन्दरिकवत्थु 

१०२ तेन खो पन समयेन मगवा तस्थेव राजगहे वस्स वसि, तप्य हेमन्त, तत्थ 
गिम्ह । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -“आहुन्दरिका समणान सक्यपुत्तियान 
दिसा अन्धकारा, न इमेस दिसा पक्छायन्ती" ति । अस्सो सो भिक्खू तेस मनुस्सान 
उञ्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ सखो ते भिक्खू भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । 
8 111 9 अथ खो मगवा आयसमन्त आनन्द आमन्तेसि - “गच्छानन्द, अवापुरणः' आदाय अनुपरि- 
वेणिय भिक्सून आरोचेहि - “दृच्छतावुसो मगवा दक्छिणागिरि चारिक पक्कमितु । यस्साय- 


१ उडपेतुत-खा०., उदरेपेतुन्ति-ये° । २ काङ्टैपक-~रो° । ३ अपापुरण-रो° । 
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सतो अत्थो, सो आगच्छतु" ति । एव, मन्ते, ति खो जायसा आनन्दो भगवतो पटिस्युत्वाः 

अवापुरण आदाय अनुपरिवेणिय भिक्खून आरोचेसि - “शच्छतावुसौ भगवा दव्खिणागिरं =» 8 
चारिक पक्रमितु । यस्सायसतो अत्थो, सो आगच्छतु? ति । भिक्खू एव आहु - “भगवता 

आवुसो आनन्द, पञ्ञत्त दस वस्सानि निम्साय वद्थु, दसवस्सेन निस्सय दातु । तत्थ चनो 

गन्तब्ब मविस्सति, निस्सयो च गहेतब्यो भविस्सति, इत्तरो च वासो मविस्सति, पुन च 
पच्चागन्तव्ब भविस्सति, पुन च निस्सयो गहेतन्बो मविश्सति । सचे अम्ाक आचरियु- 

पञ्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि गमिस्साम, नो चे अश्हाक आचरियुपञ्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि 

न गमिस्साम । रुहुचित्तकता नो, आवुसो आनन्द, पञ्जायिस्सती" ति । अथ खो भगवा 

जओगणेन भिक्खुसद्धेन दक्खिणागिरिं चारिक पक्षामि । 


$ 2 निस्सयसचनष्छफथा 

१०३ अथ खो भगवा दविखणागिरिसि यथामिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगह 10 
पच्चागच्छि । अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु सो, आनन्द, तथागतो 
ओगणेन भिक्सुसदेन दक्खिणागिरि चारिक पन्तो" ति ” अथ खो आयसा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ रोचेसि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि प्रकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्लू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन पञ्च वस्सानि 
निस्साय वल्थु, अब्यत्तेन यावजीव । 16 

८ १ ) “पञ्चहि, मिक्खते, अज्ञेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थब्व ¦ न 
असेखेन सीख्व्खन्धेन समन्नागतो होति पे० न असेखेन विमुकत्तिनाणदस्सनक्खन्धेन 
समन्नागतो होति ~ इमेहि सो, भिक्छवे, पञ्चहङधेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन 
वस्थल्ब्‌ । 

(२ ) “पुञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वस्थब्ब ! 0 » 119 
असेखेन सीरुक्छन्धेन समन्नागतो होति पे असेखेन विमत्तिमाणदस्सनक्खन्धेन 
समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्वहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्छुना अनिस्सितेन 
वृत्थन्ब | 

८३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समागतेन मिक्छुना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब ¦ अस्सद्धो होति, अषहिरिको होति, अनेोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, सुहस्सति % 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वत्थब्ब | 

( ४ › “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थन्ब | 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, नारदवीरियो होति, उपहितस्सति हौति- 2 8 
इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतेन मिक्छुना अनिस्सितेन वल्थन्ब । 


१ प्रिस्ुणित्वा-म° । २ अनोत्तापी-सख्ा०, सी° । 
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८५.) “अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वत्थञ्ब । अधिसीले सीरविपत्नो होति, अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, जतिदिद्धिया दद्धि 
बिपन्नो होति, अप्पस्युतो होति, दुप्पञ्नो हति -- इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समनना- 
गतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वघ्थव्य । 

5 (६) “पहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । न 
अधिसीले सीरविपत्नो होति, न अज्ज्ञाचारे भाचारविप्रो होति, न अतिदिद्विया दिदि 
विपन्नो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा होति - इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहङ्गेहि समन्ना 
गतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थव् । 

( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहद्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न॒ अनिस्सितेन 

10 व॒प्थव्ब । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, रहुक आपत्ति न जानाति, गरक 
आपात्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि विप्यारेन न खागतानि होन्तिन 
सुविभत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो नुन्यञ्जनसो - इमेहि खो, भिक्छवे, 
पञ्चहङ्धैहि समन्नागतेन मिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थन्ब । 

+ ( ८ ) “पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 

15 आपरि जानाति, अनापत्ति जानाति, खटुक आपत्ति जानाति, गरक आपत्ति जानाति, 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि विष्यारेन खागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि 
सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुब्यज्चनसो - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गैहि समन्नागतेन 
भिक्छुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिस्सितेन 

90 वत्थब्ब ! आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्टूक आपत्ति न जानाति, गरक 
आपतति न जानाति, उनपश्चवम्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न अनिस्सितेन वस्थव्ब । 

( १० ) “पश्चि, यिक्खवे, भङ्खेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिर्सितेन वत्थब्ब । 
आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति जानाति, गरुक आपत्ति जानाति, 


% पृश्चवस्सो वा॒होति अतिरेकपञ्नवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 


पञ्चकदसवार निद्धित । 

१०४ ८ १ ) “छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वत्थब्ब । न असेखेन सीख्क्न्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन समाधिक्छन्धेन, न 
असेखेन पम्जावखन्धेन; न असेखेन विसुकत्तिक्खन्धेन, न असेखेन विसुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन 
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समागतो होति, उनपञ्चपस्सो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, छज्ेहि समननागतेन भिक्छुना 
न अनिस्सितेन वस्थव्ब । 

८ > ) “छि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वप्थन्ब । 
असेखेन सीरुक्छन्धेन समन्रागतो होति, असेखेन समाधिक्छन्धेन, असेखेन पम्माक्खन्धेन, 
असेखेन विसुत्तिक्खन्धेन, असेखेन विसृत्तिमाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, पञ्चवस्सो 5 
वा होति अतिरेकपश्चपस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्ञेहि समन्नागतेन भिक्ुना 
अनिस्सितेन वत्थव्ब | 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छखवे, छहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनेोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, मुह्स्सति होति, 
उनयपच्चवस्सो होति ~ दमेहि खो, भिक्छवे, छङ्ेहि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिभ्सितेन 1 
वस्थव्व । 

८ ४ ) “छदि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आसरद्रवीरियो होति, उपद्नितस्सति होति, 
पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छञ्ैहि समागतेन 
मिक्खुना अनिस्सितेन वस्थल्ब | 16 

(८५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, उहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्छुना न॒ अनिस्सितेन 
वत्थन्ब । अधिस्ीले सीर्विपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया 
दिद्विविपन्नो होति, अप्पस्ुतो होति, दप्यञ्नो होति, उनपच्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
मिव्खवे, छङ्धि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिस्सितेन वत्थव्ब । 

८ ६ ) “छि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना अनिस्सितेन वस्थन्ब । न % 
अधिसीरे सीरविपन्नो होति, न अजञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिदि 
विप्नो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा होति, पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपच्चवस्सो वा - 
इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 

८ ७ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, छहड्ेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, र्हुक पत्ति न जानाति, गरस्क आपत्ति % 
न जानाति, उभयानि खो पनस्य पातिमोक्छानि वित्थारेन न खागतानि होन्ति न सुविभक्तानि 
न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि पुत्तसो अनुव्यञ्चनसो, उनपश्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, उदहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थब्ब । 

८ ८ ) “छि, मिक्छवे, अङ्धि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वल्थव्ब | 
आपत्ति जानाति, अनाप्तिं जानाति, र्हुक आप्ति जानाति, गरुक आपत्ति जानाति, ॐ 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि विल्थारेन खागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि 


3 114 
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8 115 सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुध्यञ्नसो, पश्चवस्सो वा होति अतिरेकपच्चवस्सो वा - इमेहि 
खो, मिक्छवे, छहङगेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थव्ब" ति । 

अमयूवरभाणवार निहित अहम । 

© 

६ ठेदे राहुटवत्थु 

६ 8 १०५ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरित्वा येन कपिख्वस्थु तेन चारिकं 

पक्छामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन कपिख्वस्थु तदवसरि । तत्र सुद भगवा सक्षु 

6 विहरति कपिल्वत्थुसि निमोधारामे । अथ खो भगवा पुब्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तवीवर 

आदाय येन सुद्धोदनस्स सक्कस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ति आसने निसीदि । 

अथ खो राहुर्माता देवी राहुर कुमार एतदवोच - ““एसो ते, राहुर पिता । गच्छसु", दायज्ञ 

याचादही" ति । अथ खो राहुखो कुमारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवतो पुरतो 

अद्भासि - सुखा ते, समण, या ति । अथ खो मगवा उद्वायासना पक्षामि । अथ खो राहुलो 

10 कुमारो भगवन्त पिष्टितो पिद्टितो अनुबन्धि - दायज् मे, समण, देहि, दायज्न मे, समण, 
देही ति। अथ खो भगवा आयसन्त सारिपुत्त आमन्तेसि - “तेन हि त, सारिपुत्त, राहुर 
कुमार पव्बाजेदी" ति । कथाह, मन्ते, राहुर कुमार प्बाजेमी ति ° अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू जामन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, तीहि 
सरणगमनेहि सामणेरपन्बज्ञ । एव च पन, भिक्छवे, पव्बाजेतव्बो -- 

15 पटम्‌ केसमस्सु ओहारापेला कासायानि वत्थामि अच्छादापेप्या एकस उत्तरासङ्ग 
कारापेत्वा भिक्खून पादे बन्दापेलवा उ्कुटिक निसीदापेत्वा अञ्चि पगण्हापेत्वा एव वदेह 
ति वत्तव्बो बुद्ध सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सङ्क सरण गच्छामि, दुतिय पि 
बुद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि सङ्क सरण गच्छामि, 

8 116 ततिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सद्धं सरण गच्छमी 
0 ति । अनुजानामि, भिक्ने, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपन्बल्न ति । अथ खो आयस 
सारियुत्तो राहुर कुमार पव्बाजेसि । 


अथ खो सुद्धोदनो सक्ष येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभमि- 

वादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सुद्धोदनो सक्षो भगवन्त एतदवोच - 

“एकाहः, मन्ते, भगवन्त व्र याचामी" ति । अतिक्कन्तवरा खो, गोतम, तथागता ति । य च, 

25 भन्ते, कप्यति, य च अनव्ज़ ति । त वदेहि, गोतमा, ति । मगवति मे, भन्ते, पन्बजिते 

7 88 अनप्पक दुक्ख अहोसि, तथा नन्दे, अधिमत्त राहुर । पुत्तपेम, भन्ते, छविं छिन्दति, छवि 
छेत्वा चम्म छिन्दति, चम्म छेत्वा मस चिन्दति, मस छवा न्हार्‌ छिन्दति, न्हार छवा 











१ रच्छस्स-स्या० । 
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अदि ठिन्दति, अट्ट छेा अद्टिमिज्ञ आच्च तिहृति । साधु, भन्ते, अय्या अननुञ्जात 
मातापितूहि पुत्त न पन्बाजेय्यु ति । अथ खो मगवा सुद्धोदन सक्ष धम्मिया कथाय सन्द्‌- 
स्सेसि समादपेसि ससुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो सुद्धोदनो सको सगवता धम्मिया कथाय 
सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्मयासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण 
कत्वा पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलां मिक्सूए 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अननुञ्जातो मातापितृहि पुत्तो पञ्बाजेतन्बो । यो पञ्बाजेय्य, 
आपत्ति दुक्षटस्सा" ति । 


अथ खो भगवा फपिर्पत्थुसि यथामिरन्त विहरिता येन सावधि तेन चारिक 
पक्तामि । अनुपुब्बेन चारिके चरमानो येन सावधथि तदवस्रि । तत्र युद भगवा सावल्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन जयसतो सारिपत्तस्स 1 
उपट्ाककुरु आयस्तो सारिपुत्तस्स सन्तिके दारक पाहेसि - इम दारक थेरो पव्बाजेतु ति । 
अथ खो आयस्तो सारिपृत्तस्स एतदहोसि ~ “भगवता पञ्त्त न एकेन द्वे सामणेरा उप- 
दवपितब्बाः ति । जय च मे राहुलो सामणेरो । कथ नुं खो मया पटिपन्ितन्य" ति 2 भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसि । अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन एकेन दवे सामणेरे 
उपट्पितु, यावतके वा पन उस्सहति ओवदितु अनुसासितु तावतके उपद्पेतु ति । = 15 8 ध 

६ ४७ सिक्खापदकथा 

१०६ अथ खो सामणेरान एतदहोसि - “कति नु खो अग्हाकं सिक्वापदानि, 
कत्थ च अम्हेहि सिक्खितब्ब" ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्वे; 
सामणेरान दस सिक्छापदानि, तेसु च सामणेरेहि सिक्खितु -- 

पाणातिपाता बेरमणी, अदिन्नादाना वेरमणी, अब्रह्मचरिया बैरमणी, मुसावादा वेरमणी, 
सुरामेरयमल्नपमादद्ना बेरमणी, विकारूमोजना वेरमणी; नच्गीतवादितविपूकदस्सना 2 
वेरमणी, माखगन्धविलेपनधारणमण्डनविभूसनद्वना वेरमणी, उच्चासयनमहासयना वेरमणी, २ 84 
जातखूपरजतपरिगहणा बेसमणी । अनुजानामि, भिक्छवे, सामणेरान इमानि दस सिक्खा- 
पदानि, इमे च सामणेरेहि सिक्छितु ति । 


६ ४८ दण्डकम्मवत्थु 
१०७ तेन खो पन समयेन सामणेरा भिक्सू॒ अगारवा अप्पतिस्सा असमाग- 
ुत्तिका, विहरन्ति । भिक्खू उञ््ञायन्ति सिय्यन्ति निपाचेन्ति - “कथ हि नाम सामणेरा % 
भिक्सूसु जगारवा अप्यतिस्सा असमागवुत्तिका विहरिस्सन्ती? ति । मगवतो एतमत्य आरो- 
चे । अनुजानामि, भिक्वे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु । भिक्खून 


१ सावत्थी-स्या° । २ अप्पतिस्मवा-सी° । ३ असभागवुत्तिनो-रो । 
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अलखभाय परिसक्षति, भिक्खून अनप्थाय परिसकति, भिक्खून अनावासायः परिसक्कति, 
भिक्खू अक्षोसति परिमासति, भिक्खू भिक्खुहि भेदेति - अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि 
पच्चहञेहि समन्नागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु ति । 
अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो दण्डकम्म कातव् ति ” भगवतो एत 
5 मत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, आवरण कातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान सव्व सङ्खाराम जावरण करोनि । सामणेरा 
आराम पविसितु अर्भमाना पक्षमन्ति पि, विडममन्ति पि, तिध्थियेसु पि सङ्कमन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सव्बो सद्कारामो आवरण कातब्बो । यो करेथ्य, आपत्ति 
दक्षरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, यत्थ वा वसति, यत्थ वा परिक्रमति, तत्थ आवरण 
10कातु ति। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान युखद्वारिक' आहार आवरण करोन्ति । 
मनुस्सा यागुपान पि सद्मत्त पि करोन्ता सामणेरे एव वदेन्ति - “एथ, भन्ते, यागु पिवथ, 
एथ, मते, मत्त भुञ्जथा” ति । सामणेरा एव वदन्ति - “नादुसो, रुन्मा । भिक्छहि आव- 
रण कतः ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मदन्ता सामणे- 
15 रान सुखद्रारिक आहार आवरण करिस्स ती? वि । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, 
मुखद्रारिको आहारो आवरण कातब्बो ¦ यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
द्ण्डकम्मवत्थु निशित । 


8 ४९ अनापुच्छावरणवत्थु 
१०८ तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्खू उपज्ज्ञाये अनापुच्छा सामणेरान 
आवरण करोन्ति । उपञ्ज्ञाया गवेसन्ति - कथ नु खो अम्हाक सामणेर न दि्सन्ती ति | 
भिक्छू एवमाह - “छन्बगियेहि, आवुसो, भिक्ूहि आवरण कतः ति । उपनञ्ज्ाया ज्ज्ञ 
१ यन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छन्बमिया भिक्खू अम्हे अनापुच्छा अम्हाक 
सामणेरान आवरण करिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिवखवे, उपञ्ज्ञाये 
अनापुच्छा आवरण कातब्ब । यो करेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


६ ५० अपराद्टनवत्थु 
तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू येरान भिक्छून सामणेरे अपखठेन्ति । थेरा 
साम दन्तकट्र पि सुखोदक पि गण्हन्ता किख्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे; 
2 जन्ञर्स परिसा अपलटेतव्बा । यो अपरेय्य, आपत्ति दक्षरस्सा ति । 


भणत ययया जकयरयमगयय जयजय जनया म सन 


१ अवासाय-म०, सी०, रो° । २ मुखद्रारक-रे० । ३ बदन्ति-रोौ० । ४ भहूता-रो० । 
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६०५१ कण्डकसामणेरवत्थु 

तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्ययुत्तस्स कण्डफो नाम सामणेरो 
कण्डकि नाम भिक्खुनि दूसेसि । भिक्खू उज्छायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
सामणेरो एवरूप अनाचार आचरिस्सती" ति । भगवती एतमत्थ भरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, दसहङ्ञेहि समन्नागत सामणेर नासेतु । पाणातिपाती होति, अदिन्नादायी होति, 
अब्रह्मचारी होति, खसावादी होति, मज्पायी होति, बुद्धस्स जवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण 
मासति, सद्धस्स अवण्ण भासति, मिच्छादिद्ठिको होति, भिक्छूनीदृसको' होति - अनुजानामि, 
मिक्छवे, इमेहि दसहद्ञेहि समन्नागत सामणेर नासेतु ति । 

$ ५२ पण्डकवत्थु 

१०९ तेन खो पन समयेन अन्तरो पण्डको भिक्खू प्बजितो होति । सो दहरे 
दहरे भिक्खू उपसङ्कमित्वा एव वदेति - “एथ, म आयसन्तो दृसेथा" ति । भिक्खू यप- 
सादेन्ति ~ “नस्स, पण्डकः, बिनस्स, ण्डक, को तया अत्थो" ति । सो रिक्खूहि अपसादितो "0 
महन्ते महन्ते मोचिगङेः सामणेरे उपसङ्कमिप्वा एव वदेति - “एथ, म आयसन्तो' दूसेथा 
ति। सामणेरा अपसादेन्ति- नस्स पण्डक, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो" ति । सो साम- 
णेरेहि अपसादितो हय्थिमण्डे अस्समण्डे उपसङ्कमिता एव वदेति - ““एथ, म, आवुसो, 
दूसेथा" ति । हस्थिमण्डा अस्समण्डा दस । ते उनज्जञायन्ति सिय्यति विपाचेन्ति- 
८'पण्डका इमे समणा सक्यपुत्तिया । ये पि इमेस न पण्डका, ते पि दमे पण्डके दृसेन्ति । 15 
एव इमे सब्बे व अब्रह्मचारिनो" ति । अस्सोद् सो भिक्खू तेस हस्थिमण्डान अस्समण्डान 
उज्स्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खु मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
पण्डको, भिक्छवे, अनुपसम्पत्नो न उपसम्पादेतन्मो, उपसम्पत्नो नासेतव्बो ति । 

( न-उपसस्पादेतब्ब-वार  ) 
६०५३ थेय्यस्वासकवत्थु 

११० तेन खो पन समयेन अन्तरो पुराणकुरुपुत्तो खीणकोरन्मो सुखुमारो 
होति । अथ खो तस्स पुराणक्ुख्पत्तस्ष खीणकोरुम्नस्स एतदहोसि - “अह सखो सुखुमाो,2 
न परिबरो अनधिगत वा मोग अधिगन्तु, अधिगत वा भोग फातिं कातु । केन नु खो अह 
उपायेन सुख च जीबेय्य, न च किस्मे्य" ति ? अथ खौ तस्स पुराणकुख्पत्तस्स खीणकोर- 
व्जस्स एतदहोसि - “मे खो समणा सवयपुत्तिया सुखसीख युखसमाचारा, सुभोजनामि 
सुञ्ञितवा निवाते सयनेसु सयन्ति । यद्नूनाह साम पत्तवीवर परियादेतवा केसमस्ु ओहा- 
रेवा कासायानि वस्थानि अच्छदे्ा आगम गन्धा भिक्छुहि सद्धि सवस्य" ति । अथ % 


१ भिक्छुनिदूसको-म० ! २ मोखग्े-स्या०, रो०, मुनिग्े-सी° । २ आदुसो-म०, रो । 
४ फातिकातु-सी ०, रो०, धाति कातु-सखा० । 
महावग्गो-१२ 
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खो सो पुराणकरुरुपु्तो खीणकेोरुञ्जो साम पत्तचीपर पटियदेप्वा केसमस्सु हारेत्वा कासा- 
यानि वत्थानि अच्छदे्वा आराम गन्ला भिक्खू अभिवादेति । भिक्खू एवमाहसु- 
“कृतिवस्सो सि त्व, आबुसो” ति ° कि एत, आवुसो, कतिवस्सो नामा ति को पन ते, 
आदुसो, उपञ्ज्ञायो ति ? किं एत, आबुसो, उपज्ज्ञायो नामा ति " भिक्खू जआयसखन्त उपार 
5 एतदवो - ““इद्वावुसो उपार, इम पञ्बजित अनुयुञ्चादी" ति । अथ खो सो पुराणकुल्पुत्तो 
खीणकोर्ञ्जो आयस्ता उपारिना अनुयु्ञियमानो' एतमस्थ आरोचेसि । आयस उपाछि 
भिक्ून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । येय्यसवासको, भिक्छवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पच्नो नासेतन्यो ति । तििियपक्षन्तको, भिक्छवे, 

अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतव्ब-वार २-२ ) 

६ ५४ तिरच्छानगतवत्थु 

४ श 10 १११९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो नागो नागयोनिया अद्टीयति' हरायति जिगु- 
च्छति । अथ खो तस्स नागस्स एतदहोमि - “केन नु खो अह उपायेन नागयोनिया च 
परिपुच्ेय्य खिप्प च मनुस्सत्त पटिरमेय्य ति । अथ खो तस्स नागस्स एतदहोसि - “दमे 
8 18 सखो समणा सक्यपुकत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनो सीख्वन्तो कस्याण- 
धम्मा । सचे खो अह समणेसु सक्यपुत्ियेसु पन्बजेय्य, एवाह नागयोनिया च परिसुेय्य, 
16 खिप्प च मनुस्सत्त पटिर्भेय्य" ति । अथ सो सो नागो माणधकवण्णेन भिक्खू उपसङ्क- 

मित्वा पन्बज् याचि । त भिक्खू प्बाजेखु, उपसम्पादेसु । 


तेन खो पन समयेन सो नागो अम्जतरेन भिक्ुना सद्धि पचन्तिमे विहारे पदि 

वसति । अथ सखो सो भिक रक्तया पचूससमय पञ्ुद्य अज्ज्ञोकासे चङ्कमति । अथ खो 
सो नागो तस्स भिक्ुनो निक्छन्ते विस्स्रौ निद ओक्षमि । सब्बो विहारो अहिना पुण्णो; 
०0 वातपानेहि मोगा निक्खन्ता होन्ति । अथ खो सो भिक्खु विहार पविसिस्सामी ति कवार 
पणामेन्तो अदस सब्ब विहार अहिना पृण्ण, बातपानेहि भोगे निक्छन्ते, दिखान भीतो 
विस्र अकासि । भिक्खू उपधाविता त भिक्खु एतदवोचु - “किस्स ख, आवुसो, विस्सर 
अकासी" ति ° अय, आदुसो, सब्बो विहारो अहिना पुण्णो, वातपानेहि मोगा निक्न्ता ति । 
अथ खो सो नागो तेन सदेन परिबुज्ित्वा सके आसने निसीदि । भिक्खू एव आहस - 
% “कोसि त्व, आवुसो" ति ° अह्‌, मन्ते, नागो ति । किस्स पन त, आसो, एवखूप अकासी 
ति अथ खो सो नागो भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खु भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसद्ध सन्निपातापेला त नाग एतदवोच - 
“तुम्हे स्वस्थ नागा अविरुष्दिधम्मा इमस्ि धम्मविनये । गच्छ त्व, नाग, तस्थेव चातुदसे 


१ अनुयुज्ञीयमानो-म० । > अद्धियति-~स्ा० , रौ" । 
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प्नरसे अहृमिया च पक्खस्स उपोसथ उपवस, एव त नागयोनिया च परिसचिस्ससि, चिप्प 
च मनुस्सत्त पटिरमिस्ससी" ति । अथ खो सो नागो अविरुष्हिधम्मो किराह इमसि धम्म- 
विनये ति दुक्ली दुम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानो विस्सर करिवा' पक्षामि । अथ खो भगवा 
भिक्खू जमन्तेसि - “द्मे, भिक्सवे, पवया नागस्स समावपातुकम्माय । यदा च सजातिया 
मैथुन धम्म पटिसेवति, यदा च विस्स्रो निद ओक्षमति - इमे खो, भिक्छवे, द्वै फचया 5 

नागस्स सभावपातुकम्माय । तिरच्छानगतो, भिक्षे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतेब्यो 
उपसम्पन्नो नासेतब्बोः ति । 


( न-उपसम्ादेतव्ब-वार ४ ) 
१ ५५ मातुघातक्वत्थु 


११२ तेन खो पन समयेन अज्जतरो माणवको मातर जीविता वोरोपेति । सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्धीयति हरायति जिगुच्छति । अथ खो तस्स माणवकस्स एतदहोपि - 


(केन नु खो अह उपायेन इमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्छन्ति केरेय्य" ति ? अथ खो तस्स 10 


माणवकस्स एतदहीसि - “मे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रहमचारिनो 
स्चवादिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो अह समणेसु सक्यपुत्तियेखु पन्बजेय्य, एवाह 
इमस्स पापकस्य कम्मस्स निक्खनति कर्य" ति । अथ खो सो माणवको भिक्खू उपसङ्कमिला 
पव्बज्ञ याचि । भिक्खू आयन्त उपा एतदवोलु - “ुञ्बे पि खो, भावुसो उपार, नागो 
माणवघकवण्णेन भिक्सूसु पन्बजितो । इद्वाबुसो उपाछि, इम माणवक अनुयुज्ञादी" ति । अथ 1“ 
खो सो माणवको आयस्ता उपाछिना अनुयुञ्ञियमानो एतमत्थ आरोचेसि । आयसा उपालि 
मिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ जारोचेदयु । मातुषातको, भिक्खवे, 
अनुपसम्पत्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादे तन्ब-वार ५ ) 
६ ५९ पितुघातकवत्थु 

११३ तेन सखो पन समयेन अन्तरो माणवको पितर जीविता बोरोपेसि । सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्धीयति हरायति जिगुच्छति पे भिक्खू मगबतो एतमत्थ आरोचेसु 1 
पितुधातको, भिक्छवे, अनुपसम्यन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 


(न उपसम्पादेतन्ब वार § ) 
६ ५७ अरहन्तघातक्वध्थु 
११४ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्सू सकेता सावप्थि अद्धानममापरिपन्ना 
होन्ति । अन्तराममे चोरा निक्खमिला एकने मिक्खू अच्छिन्दिसु, एकन्वे भिक्खु हनि । 


[1 
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सावल्थिया राजमय निक्छमिष्वा एकनचवे चोरे अगहेसु, एकच्वे चोरा पलायिसु । ये ते पल 
यिद ते भिक्खू पल्बजिसु, ये ते गहिता ते वधाय ओनीयन्तिः । अदसु खो ते पल्ब- 
जिताः ते चोरे वधाय आनीयमाने, दिखान एवमाह - “साधु खो मय पखयिम्हा, सचज 
मय गहेय्याम" मय पि एवमेव हञ्नेय्यामा" ति । भिक्खू एवमाहसु - “कि पन तुष्टे 
5 आसो, अकप्था” ति ° अथ खो ते प्बजिता भिक्छुन एतमत्थ आरोचेद् । भिक्खू मग- 
वतो एतमत्थ आरोचेु । जरहन्तो एते, भिक्छवे, भिक्खू । अरहन्तघातको, भिक्वे, 
अनुपसम्पत्नो न उपसम्पादेतन्बी, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतव्व-वार ७ ) 
६ ५८ भिक्खुनीदूसकादिवत्थूनि 
११५ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खुनियो साकेता सावस्थि अद्धानमग्परि 
पन्ना होन्ति । अन्तरामग्गे चोरा निक्छमिला एकच भिक्खुनियो अच्छिम्दिु, एकवा 
10 भिक्ुनियो दूसे । सावस्थिया राजमय निक्छमित्ा एकच चोरे अगहेसु षे० 
भिक्खू भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । भिक्छुनीदूसको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पा- 
देतव्यो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
सद्धमेदको, भिक्छखवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
खोहितुप्पादको, भिक्छवे, अनुपसम्प्रो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वार €-१० ) 
६ ५९ उभतोग्यञ्जनकवत्थु 
15 ११६ तेन खो पन समयेन अन्जतरो उमतोव्यञ्जनको भिक्सूसु प्बनितो होति । 
सो करोति पि कारापेति पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । उभतोग्यज्ञनको, भिक्छवे, अनुप- 
सम्पन्नो न उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतम्बो ति । 
( न-उपसम्पदेतन्व-वार १२) 
६ ६० अचुपञ्क्ायकादिवत्थूनि 
११७ तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपज्ज्ञायक उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्छवे, अनुपञ्ज्ञायको उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
१ दुक्टस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु सदन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । न, भिक्छवे, सङ्खन उपन्ञ्ञायेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुक्षटस्सा ति । 


१ आओनि्यत-म० ¦ २ पलायित्वा पव्बजिता-म० । ३ सचा च-रो० ! ° गण्हेय्याम- 
सी०, ग्टेेयाम-म० | 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू गणेन उपज्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचे । न, भिक्वे, गणेन उपञ्ज्चायेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 
तेन खो प्न समयेन भिक्लु पण्डकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे० येय्यसवासकु- 
पञ्ञायेन उपसम्पादेन्ति पेऽ तिधियपङ्कन्तकरुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे 5 
तिस्च्छानगतुषञ््ायेन उपसम्पादेन्ति पे मातुघातकुपज्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति 
पे पितुघातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति = पे० अरहन्तधातकुपल््ञायेन उपसम्पा- 
देन्ति पे० भिक्छुनीदूसकुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेन्ति पे सद्वमेदकुपञ्ज्ायेन 
उपसम्पदेन्ति पे लोहितुप्पादकुपञ्क्षायेन उपसम्पादेन्ति पे उभतोव्यज्ञन- 
कुपञ्जञायेन उपसम्पादेन्ति पे भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । नः भिक्छवे, पण्डकु-10 
पञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो प° न, भिक्छवे, येय्यसवासकुपञ्जयेन उपसम्पादेतन्बो 
पे न, भिक्खवे, तिसिथियपक्नन्तकुपञ्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पेऽ न, भिक्छवे; 
तिरच्छानगतुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्छवे, माठुघातकुपज्जञायेन उप- ए 9 
सम्पादेतव्बो पे न, भिक्छवे, पितुधातकुषञ्जञायेन उपसम्पादेतव्बो पे नः 
भिक्छने, अरहन्तधातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्खवे, भिक्खुनीदूस-15 
कुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्छवे, सङ्कभेदजुपञ्श्ञायेन उपसम्पादेतव्बो 2 1 
प न, भिक्छवे, कोदितुप्पादकुपञ्ज्चायेन उपसम्पादेतव्बो पे० नः भिक्छवे, 
उमतोन्यञ्जनकुपज्ज्ञायेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
( न-उपसम्पादेतव्ब-वार १२-१५ ) 


६ 2१ अपत्तकादिवत्थु 

११८ तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तक उपसम्पादेन्ति। ह्थेसु पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि तिथ्या ति । भगवतो एतमत्थ % 
आरोचेघु ¦ न, भिक्छबे, अपत्तको उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेष्यः आपत्ति दुक्षटस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अचीवरक उपसम्पादेन्ति । नगा पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्सा उज््ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि ति्थिया ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । न, मिक्छने, अचीपरको उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्करस्साति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तचीव्रक उपसम्पादेन्ति । नम्गा हस्य पिण्डाय % 
चरन्ति ! मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि तित्थिया ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु ! न, भिकंछवे, अपत्तचीवरको उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 


तेन सो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने पत्त पटि- 
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हरन्ति ह्ये पिण्डाय चरन्ति । मयुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
तिष्थिया ति। भगवतो एतमप्थ आरोचेदु । न, भिर्खवे, याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेतन्यो | 
यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 


तेन सो पन समयेन भिक्खू याचितकेन चीवरेन उपसम्बादेन्ति । उपसम्पन्ने चीवर 
5 परिहरन्ति । नगा पिण्डाय चरन्ति । मनु्ा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
तिसथिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु ¦ न, भिक्खवे, याचितकेन चीवरेन उपसषम्पा- 
देतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

2 तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तचीवरेन उपसम्पादेन्ति ! उपसम्पन्ने पतत 
7 9 चीवर परिहरन्ति । नगा हस्ये पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
10 चन्ति - सेख्यथापि तिधिया ति । मगवती एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, याचितकेन 

पत्तचीवरेन उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दङ्रस्सा ति । 


( न-उपसम्पादेतन्ब-वार १६-२१ ) 
न-उपसम्पादेतन्वेकवीसति-वार निहित । 


8 ६२९ न-पव्वाजतव्ब-दरत्तिसवारं 
११९ तेन खो पन समयेन भिक्खू हप्थच्छिन्न पव्बजेन्ति पे पादच्छिन्न 
पव्बाजेम्ति पे हत्थपादच्छिन्न पल्बाजेन्ति पे कण्णच्छिन्न पन्बाजेन्ति 
प नासच्छिन्न पल्बाजेन्ति पे कण्णनासच्छिन्न पत्बाजेन्ति पे० 
"° उङ्कुलिच्छिन्न पञ्याजेन्ति = पे० अच्छिन्न पञ्चाजेन्ति पे कण्डरच्छिन् 
पव्बाजेम्ति पे फणहत्थक पल्बाजेन्ति पे खज पव्बाजेन्ति पे० 
वामन पव्बाजेन्ति पे० गरूगण्डि पञ्बाजेम्ति पे खक्खणाहत पव्बाजेन्ति 
पे० कसाहत पल्बाजेन्ति पे छिखितक पव्बाजेन्ति पेऽ सीपदि 
पल्बाजेन्ति पे पापरोमि पव्बाजेन्ति पे० परिसदूसक पव्बाजेन्ति पे° 
0 काण पञ्बाजेन्ति पे० कुणिं पव्बाजेन्ति पे शखज् पन्बाजेन्ति पे० 
पक्खहत पन्बाजेन्ति पेऽ किनिरियापथ पब्बाजेन्ति पे० अरादुल्बरु पन्बा- 
जन्ति पेऽ अन्ध पठ्बाजेन्ति पेऽ मूग पव्बाजेन्ति पे० बधिर पन्बा- 
जन्ति पे अन्धमूग पव्बाजेन्ति पे अन्धबधिर पव्बाजेन्ति प° 
मूगबधिर पल्बाजेन्ति पे० अन्धमूगबधिर पव्बाजेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
न, भिक्छवे, हत्थच्छिन्नी पन्बाजेतव्बो पेऽ न, भिक्छवे, पादच्छिन्नो पव्बाजेतव्बो 
पे० न, भिक्छवे, हत्थपादच्छिन्नो पव्बाजेतम्बो पे न, भिक्छवे, कण्ण- 
च्छित्नो पठ्बाजेतन्बो पे० न; मिक्छवे, नासच्छिन्नो पव्बाजेतन्मो पे० न) 
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भिव्खवे, कण्णनासच्छिननो पञ्बाजेतन्बो पे० न, मिक्छवे, अङ्कटिच्छि्नो पन्बाजेतन्बो 
प न, भिक्छवे, अटच्छिन्नो पव्वाजेतन्बो पे म, मिक्छवे, कण्डरच्छिन्नी 
पञ्वाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, फणहत्थको पञ्बाजेतव्यो पे न, भिक्सवे, 
सुजलो पञ्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, वामनो पव्बाजेतस्बो पे न, भिक्छवे, 
गङूगण्डी पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्छवे, ख्क्छणाहतो पव्बाजेतब्बो पे 5 8 "भ 
न्‌, भिक्छवे, कसाहतो पन्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, छिखितको पञ्बाजेतब्बो 
पे० न्‌, भिक्छवे, सीपदी पव्बाजेतभ्बो पे न, भिक्छवे, पापरोगी पल्बाजे- 
तव्बो पे न, भिक्छवे, परिसदूसको पव्बाजेतव्बो पे न, मिक्छवे, काणो 
पव्बाजेतन्बो पे न, मिक्छवे, कुणी पन्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, खल्चो 
पल्बाजेतन्बो पे न, मिक्खवे, पक्खहतो पन्बाजेतन्यो पे न, मिक्खवे,10 
किनिरियापथो पल्बाजेतव्बो पे न मिक्छवे, जरादुब्बलो पन्बाजेतन्बो पे 
न, भिक्खवे, अन्धो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्छवे, मूगो पल्बाजेतव्बो पे न; 
मिक्खवे, बधिरो पव्बाजेतव्बो पे न, मिक्छवे, अन्धमूगो पव्बाजेतब्बो पे 
न, मिक्खवे, अन्धबधिरो पन्बाजेतम्बो पे न्‌, मिक्छवे, मूगबधिरो पव्बाजेतन्बो 
पे० न, भिक्छवे, अन्धमूणबधिरो पन्बाजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्छरस्सा ति। 15 


न-प्व्वाजेतन्व-दर्तिसवार निड्धित । 
दायज्ञमाणवार निहित नवम । 





ॐ 


§ ६३ अलल्लीनिस्सयवत्थूनि 

१२० तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू अरुज्जीन निस्सय देन्ति ¦ भगवतो 
एतमल्थ आरोचेसु । न, मिक्वे, अरुल्नीन निस्सयो दातब्बो । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अरुज्जीनः निस्साय वसन्ति । ते पि न चिरस्सेव 
अर्ल्निनो होन्ति पापभिक्छू" । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्सवे, भल्स्नीन 
निस्साय वत्थल्ब । यो वसेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

अथं सो भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त "न अस्ज्ीन निस्सयो दातन्बो, 
न अरुञ्जीन निस्साय वत्थब्ब! ति । कथ नु खो मय जानेय्याम रुजि वा अलल वा" 
ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, चतहृपश्चाह ागमेतु याव भिक्छु- 
सभागत जानामी ति। %5 





१ अलजिन-सी° । २ पापका भिक्वू-म० 
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६ ६४ गमिफादिनिस्सयवत्थूनि 
8 198 १२१ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु कोसले जनपदे" अद्धानमगणपटि- 
» % पन्नो होति। अथ शो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न अनिस्सितेन वत्थब्ब' 
ति। अह चम्हि निक्षयकरणीयो अद्धानमणपरिपन्नो, कथ नु खो मया पटिपन्नितन्ब" ति 
भगवतो एतमप्य आरोचे । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धानमगपरिपनेन भिक्खुना निस्सय 
५ अरूममानेन अनिस्सितेन व्यु ति । 
तेन खो पन समयेन द्रे भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानममगपयिपन्ना होन्ति । ते 
अम्नतर आवास उपगच्छिदयु । तत्थ एको भिक्ु गिखनो होति ! अथ खो तस्स गिख- 
नस्स भिक्नो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न अनिस्सितेन वप्थन्बः ति । अह चश्हि 
निस्सयकरणीयो गिछनो, कथ नु खो मया पटिपन्ितन्ब" ति ° मगवतो एतमप्थ आरोचेसु | 
10 अनुजानामि, भिक्छवे, गिलछनेन भिक्छुना निस्सय अरूममानेन अनिस्सितेन वदु ति । 
अथ खो तस्स गिलनुपट्मकम्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न अनि- 
स्सितेन वत्थव्बः ति । अह चम्हि निम्सयकरणीयो, जय च भिक्छु गिखनो, कथनु खो मया 
पटिपल्ितव्व" ति “ भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, गिखनुपञ्मकेन 
भिक्छुना निस्सय अकरुभमानेन याचियमानेन अनिस्सितेन वत्थु ति । 


15 तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अरञ्ञे विरति । तस्स च तस्मि सेनासने 
फायु होति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न अनिस्सितेन वस्थन्ब 
ति । अह चम्हि निस्सयफरणीयो अरञ्ञ विहरामि, मण्ड च इमसि सेनासने फास होति, 
कथ नु खो मया परिपज्ितवब्ब"” ति ° मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
आरम्निकेन भिक्छुना फाञुविहार सद्छक्खेन्तेन निस्सय अरूममानेन अनिस्सितेन वथु - 

% यदा प्रिषूपो ` निस्सयदायको आगच्छिस्सति, तदा तस्स निस्साय वसिस्सामी ति । 

{ ६५ गोत्तेन, अलुस्सावनानुजानना 

8 199 १२२ तेन खो पन समयेन आयसतो महाकस्सपस्स उपसम्पदापेक्सो होति । अथ 
खो आयसा महाकस्सपो आयसतो आनन्दम्स सन्तिके दूत पारैसि - आगच्छतु आनन्दो 

हम अनुस्सावे्सत्‌ ति' । आयस आनन्दो एवमाह - “नाह उस्सहामि येरस्स नाम गहेतु, 

» % गर्‌ मे थेरो” ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, गोत्तेन पि अनु- 

% स्सावेतु ति । 
६ देष द्वेउपसम्पदापेक्खादिवत्थु 
१२२३ तेन खो पन समयेन आयसतो महाकस्सपस्स द्वे उपसम्पदापेक्वा होन्ति । 


१ जनपदेखु-सी°, खा०, रो° ! २ पतिर्पो-म०, सी ° । ३ अनुस्सावेस्सती ति-खा० „, रो । 
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ते विवदन्ति ~ अह पठम उपसम्पन्निस्सामि, अह पटठम उपसम्पज्ञिस्सामी ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, द्वे एकानुस्सावने कातु ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुरखान येरान उपसम्पदापिक्छा होन्ति । ते विवदन्ति - 
अह पटम उपसम्पज्िस्सामि, अह पटम उपसम्पल्िस्सामी ति । थेरा एव आहु - “हन्द, 
मय; आदुसो, सब्बेव एकानुस्सावने करोमा” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, ¢ 
मिक्खवे, द्वे तयो एकानुस्सावने कातु, त च खो एकेन उपञ्ज्ञायेन, न सखेव नानुपज्ज्ञा- 
येना ति । 

$ ३७ गज्जवीसूपसम्पदाननुजानना 

१२४ तेन खो पन समयेन आयस कुमारकस्सपो गन्मवीसो उपसम्पन्नो अहोसि । 
अथ खो जायसतो कुमारकस्सपस्स एतदहोसि ~ “भगवता पञ्मत्त न उनवीसतिवस्सो पुम्गलो 
उपसम्पादेतव्बो' ति । अह चम्हि गठ्मवीसो उपसम्पन्नो । उपसम्पो नु खोष्हि, ननु खो" 
उपसम्पन्नो" ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेु । य; भिक्छवे, मातुकुच्छिसि पठम चित्त 
उप्पन्न, पठम विन्नाण पातुभूत, तद्पादाय सा वस्स जाति । अनुजानामि, भिक्खवे, गन्म- 
वीस उपसम्पादेतु ति । 

8 ६८ उपसम्पदाविधि 

१२५ तेन खो पन समयेन उपसम्पन्ना दिस्सन्ति कृषका पि गण्डिका पि किख 
सिका पि सोसिका पि अपमारिका पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्सवे, 15 
उपसम्पादेन्तेन तेस अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, मिक्खवे, पुच्छितव्बो ~ 

“सन्ति ते एवखूपा आबाधा - कुट, गण्डो, किखसो, सोसो, अपमारो ? मनु- 
स्सोसि ' पुरिसोसि ? भुजिस्सोसि " अनणोसिः नसि राजभटो " अनुम्जातोति माता- 
पितृहि ‡ परिपुप्णवीसतिवस्सोसि  परिपुण्ण ते पत्तचीवर 2 किन्नामोसि  कोनामो ते 
उपञ्ज्ञायो" ति ? 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अननुसिष्टे उपसम्पदापेक्से अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । 
उपसम्पदापेक्खा वित्थायन्ति, मदक होन्ति, न सकोन्ति विस्सजेतु । मगवतो एतमत्थ आरो- 
चे । अनुजानामि, भिक्सवे, पठम अनुसासितवा पच्छा अन्तरायिके धम्मे पुच्छिति ति । 


तत्थेव सङ्वमञ्जे अनुसासन्ति । उपसम्पदापिक्सा तथेव वित्थायन्ति, मङ्‌ होन्ति, 
न॒ सक्रोन्ति विस्सन्ेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्त % 
अनुसासित्वा सह्कमज्जञे अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, भिक्छवे, अनुसातितन्बो - 

१२६ पठम उपज गाहापेतब्यो । उपज गाहापेतवा पत्तचीवर आचिक्सितव्ब - 


१ तस्स-रो° ¦ २ अणणोति-म० । 
महावम्गो-१३ 


ए, 150 


94 
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अय ते पत्तो, अय सङ्खारि, अय उत्तरासङ्ग, अय अन्तरवासको । गच्छ, अमुम्हि जीकासे 


तिद्वही ति। 
याख अव्यत्ताः अनुसासन्ति । दुरनुसिद्ठा उपसम्पदापेक्सा वित्थायन्ति, मङ्क होन्ति 
न सक्षोन्ति विस्सजेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छबे, बाठेन अव्यत्तेन अनु- 
५ सासितन्बो । यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । अनुजानामि, मिक्छवे, व्यत्तेन भिक्छुना 
पटिवलेन अनुसासितु ति । 
असम्मता अनुसासन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, असम्मतेन अनु- 
४ 1 सासितब्बो ! यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्मतेन अनु- 
सासितु । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्बो - अत्तना व अत्तान सम्मननितन्ब, परेन वा 
10 परो सम्मन्नितव्बो । 
केथ च अत्तना व अत्तान सम्मन्नितव्ब ? व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्धौ जापेतब्बो - 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थन्नामो इत्थ्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्सो । यदि सद्धस् 
पत्तकल्ठ, अह इत्थन्नाम अनुसासेय्य" ति । एव अत्तना व उत्तानं सम्मन्नितब्ब । 
कथ च पन परेन परो सम्मनितव्बो  व्यत्तेन भिक्ुना पठिबटेन सङ्खो जपेतन्बो - 
7 ^सुणातु मे, मन्ते, सङ्को । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्सो । यदि सद्स्स 
पत्तकल्, इत्थन्नामो इत्थन्नाम अनुसासेय्या ति । एव परेन परो सम्मनितब्बो । 
तेन सम्मतेन मिक्ुना उपसम्पदापेव्खो उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीयो - ^सुणसि, 
इत्थ्नाम, अय ते सकारो मूतकाखो । य जात त सद्वमञ्ज पुच्छन्ते सन्त अत्थीति वत्तव्व, 
असन्तं नत्थीति वत्तव्ब । मा खो वित्थासि, मा खो मह्कू अहोति । एव त पुच्छिस्सन्ति - 
0 “सन्ति ते एवदूपा आबाधा - कुट, गण्डो, किखसो, सोसो, अपमारो " मनु 
प्सोसि " पुरिसोसि ° ुजिस्सोसि " अनणोसि ‡ नसि राजमटो * अनुज्जातोसि मातापितृहि 
परिपुण्णवीसतिवस्सोसि  परिपुण्ण ते पत्तचीवर  किन्नामोसि ? कोनामो ते उपल््ञायो" ति? 
एकतो आगच्छन्ति । न, भिक्खवे, एकतो आगन्तब्ब । अनुसासकेन पठ्मतर आगन्ता 
सद्धो जपेतव्बो - 'सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
5 9 ॐ%पेक्खो । अनुसिद्धे सो मया । यदि सङ्खस्स प्तक, इत्थन्नामो आगच्छेय्या" ति । आग- 
च्छाद ति वत्तव्बो । 


एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्लून पादे बन्दापेतवा उ्कुटिकं मिसीदापेत्वा अञ्ञटिं 
पमाण्ापेला उपसम्पद याचापेतव्बो - “सङ्घ, भन्ते, उपसम्पद याचामि । उद्ुम्पतु म, भन्ते, 
सहो अनुकम्प उपादाय । दुतिय पि, मन्ते, सद्ध उपसम्पद याचामि । उषुम्पतु म, भन्ते, सद्व 


१ अव्यत्ता-रो० । > अयुसिद्रा-रो°। ३ अत्तना वा-सी०, म०। ४ वित्थायि-म्र° । 
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अनुकम्प उपादाय । ततिय पि, भन्ते, सङ्घ उपसम्पद याचामि । उद्टुम्तु म, भन्ते, स्वो 
अनुकम्प उपादाया” ति । व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्खो जापेतव्बो - 


“ुणातु मे, मन्ते, स्ख । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्खो । 
यदि सद्ुस्स पत्तकष्ठ, अह इत्थत्नाम अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्थः ति ? सुणि, इत्थन्नाम, 
अय ते सच्चकारो मूतकारो । य जात त पृच्छमि । सन्त अवत्थीति वत्तव्व, असन्त नस्थी 5 
ति वत्तन्ब । सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुड, गण्डो, १० कोनामो ते उपन्ञायो 
ति  व्यत्तेन भिक्सुना पिलेन सदो जापेतव्बो - 


१२७ ^सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
पेक्खो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थन्नामो सद्ध उपसम्पद्‌ 
याचति इत्यन्नामेन उपज्ज्ञायेन । यदि सङ्धस्स पत्तक्ठ, सद्व इत्थन्नाम उपतसम्पादेय्य इत्थ-10 
न्नामेन उपञ्ज्ञायेन । एसा जत्ति । 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय इत्थत्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापिक्सो, 
परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थन्नामो सङ्घ उपसम्पद याचति 
इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सङ्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायसतो 
खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थ्रामेन उपञ्ज्ञायेन, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 5 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ- 
च्नामो सङ्घ उपसम्पद याचति इत्थत्नामेन उप्ञ्ञञायेन । सद्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थ 
न्नामेन उपनञ्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपनञ्ज्ायेन, सो 
तुष्टस्य, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 20 


^ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणात मे, मन्ते, सङ्घो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ- 
न्नामो सङ्क उपसम्पद याचति इत्थत्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थ 
न्नामेन उपन्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो 
पुण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 25 


“उपसम्पन्नो सङ्खुन दत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपल्ज्ञायेन । खमति सङ्स्स, तसा वुष्ी, 
एवमेत धास्यामी" ति । 


उपसम्पदाकम्म निहित । 


8 1852 


8 188 
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६ ६९ चत्तारो निस्सया 
१२८ तावदेष छाया मेतब्बा, उतुपमाण आचिक्खितव्ब, दिवसभागो आचिक्खि- 
६ 9 तब्बो, सङ्गीति आचिक्खितव्या, चत्तारो निस्सया आचिक्खितन्बा - 
^पिण्डियारोपमोजन निप्साय पन्बजा । तत्थ ते याजीव उस्साहो करणीयो । 
मतिरकलमो - सङ्खमत्त, उदस्त, निमन्तन, सलाकमत्त, पक्खिक, उपोसथिकः, पारिपदिक । 
6 “पसुकूख्चीवर निस्साय पव्बल्ना । तत्थ ते याजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक- 
समो -खोम, कप्पासिक, कोसेय्य, कम्बः साण, भज्ञ । 
स्क्छमूरतेनासन निस्साय पव्बजा । तप्थ ते यावजीव उस्साहौ करणीयो । अतिरेक- 
समो - विहारे, अड्ूयोगो, पसादो, हम्मियः गुहा । 
“पूतिमुत्तमेसल्न निस्साय पञ्बज्जा । तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक- 
10 कामो - सप्पि नवनीत, तेर, मधु, फाणितः ति । 
चत्तारो निस्सया गिदविता । 


६ ७० चत्तारि अकरणीयानि 

8 154 १२९ तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्जतर भिक्ु उपसम्पादेत्वा एकक ओहाय 
पक्वम । सो पच्छा एकको व॒ आगच्छन्तो अन्तरामगगे पुराणदुतियिकाय समागच्छिः । 
सा एव आह - “कि दानि पन्बजितोसी" ति " आम, पन्बजितोश्ी ति ¦! दुछ्मो सखो पव्ब- 
जितान मेथुनो धम्मो, एहि, मेथुन धम्म पटिसेवा ति! सो तस्सा मेथुन धम्म पटिसेविला 
5 चिरेन अगमासि । भिक्खू एव आहु - “कस्स त, आदुसो, एव चिर अकासी" ति ? 
अथ सखो सो भिक्खु भिक्सून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, उपसम्पादेत्वा दुतिय दातु, चत्तारि च अकरणीयानि आचिक्छितु - 
“उपसम्पन्नेन भिक्खुना मेथुनो धम्मो न परिसेवितव्बो, अन्तमसो तिरच्छनगताय पि । 
यो भिक्खु मेथुन धम्म पटिसेवति, अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । सेय्यथापि नाम पुरिसो 
% सीसच्छि्नो अमन्बो तेन सरीखन्धनेन जीवितु, एवमेव भिक्खु मेथुन धम्म॒पटिसेविता 

अस्समणो होति असक्यपुकत्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । 


“उपसम्पन्ने मिक्खुना अदिन्न थेय्यसङ्खात न॒ आदातवब्ब, अन्तमसो तिणसखक 
उपादाय । यो मिक्खु पाद वा पादारह वा अतिरेकपाद वा अदिन्न येय्यसङ्धात आदियति 
अस्समणी होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि, नाम पण्डुपलसो बन्धना पुत्तो अभन्बो 

9५ हूरितत्ताय, एवमेव मिक्खु पाद वा पादारह वा अतिरेकपाद वा अदित्न थेय्यसङ्खात आदियिता 
४ 9 अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । त ते यावजीवं अकरणीय । 


(यणी पपि शीणषगीधापषिरिषाकमि) प ायणररगीरयायणरयरिरषिषियप यरी) 


१ सप्पी-स्ा° । २ समागच्छि-सी०, म० । ३ आगमासि-रो० । ४ पुत्तो-म० । 
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८८उपसम्पन्नेन भिक्ुना सन्चिच्च पाणो जीविता न वोरोपेतम्बो, अन्तमसो कुन्- 
किपिद्धिक उपादाय । यो मिक्ु सच्चिच मनुस्सविग्गह जीविता वोरोपेति, जन्तमसो गब्भपातन 
उपादाय, अस्समणो होति असक्यपुकत्तियो । सेय्यथापि नाम पुथुसिख द्वेधा मिन्ना अप्पटि 
सन्धिका होति, एवमेव भिक्ु सश्चिच् मनुस्सविगह्‌ जीविता बोरोपेल्वा अस्समणो होति 
असक्ययुक्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । ¢ 

८“उपसम्पननेन भिक्ुना उत्तरिमनुप्सधम्मो न उछपितन्बो, अन्तमसो ुभ्जागारे अभि- 98 19 
रमामी' ति। यो भिक्खु पापिच्छो इच्छापकतो असन्त अमूत उत्तरिमनुस्सधम्म उछ्छपति ज्ञान 
वा विमोक्ख वा समाधिं वा समापत्तिवा ममा वा फक वा, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । 
सय्यथापि नाम तारो मद्थकच्छित्नो अभब्बो पुन विरुन्डिया५ एवमेव भिक्खु पापिच्छो 
इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुप्सधम्म उछ्छपिखा अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । त 1" 
ते यावजीव अकरणीयः ति । 

चत्तारि अकरणीयानि निहितानि । 
६ ७१ आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकवत्थूनि 

१३० तेन खो पन समयेन अभ्नतरो भिक्छु आपत्तिया अद्स्सने उक्खित्तको 
विन्ममि । सो पुन प्ागन्तवा भिक्खू उपसम्पद याचि । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उविखित्तको विल्ममति ! सो पुन 
पच्चागन्ता भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पस्सिस्ससि त आपत्ति" ति 25 
सचाह पस्सिस्सामी ति, प्बाजेतब्बो । सचाह न पस्सिस्सामी ति, न पञ्बाजेतब्बो । पव्बा- 
जेत्वा वत्तन्मो - “पस्सिस्ससि त आपर्चि"” ति ” सचाह पस्सिस्सामी ति, उपसम्पादेतन्बो । 
सचाह न पस्सिस्सामी ति, न उपसम्पादेतब्बो ! उपसम्पादेवा वत्तव्बो - “पस्सिस्ससि त आप्ति 
ति? सचाह पस्सिस्ामी ति, ओसारेतब्बो । सचाह न पस्तिस्सामी ति, न ओसारेतन्बो । 
ओसारेत्वा वत्तव्बो - “पस्ससि त आप्ति" ति ? सचे पस्सति, इ्वेत कुस । नो चे पस्सति; 
रञ्ममानाय साममिया पुन उक्खिपितम्बो । अरुन्ममानाय सामगिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपत्तिया अप्परिम्मे उक्खित्तको विल्ममति । सो पुन 
पचचागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो -“"परिकिरिस्सति त आप्ति" 
ति ” सचाह पयिकरिस्सामी ति, पन्बाजेतन्बो । सचाह न परिकिरिस्सामी ति, न प्बाजेतब्बो | 2 98 
पन्बाजेत्वा वत्तन्बो - “'पयिकरिस्षसि त आपत्ति" ति ? सचाह परिकरिस्सामी ति, उपसम्पा-० ॐ 196 
देतब्बो । सचाह न पणििरिस्सामी ति, न उपम्पादेतव्बो । उपसम्पादेला वत्तव्बो - “परि- 
करिस्ससि त आपत्तिः ति ! सचाह पठिकरिस्सामी ति, ओसारेतब्बो । सचाह न परकिरिस्सामी 
ति, न ओसारेतन्बो । सारा वत्तम्बो -“पयिकरोही त आपरि" ति। सचे पटिकरोति, 


१ विरुच्हिया रो । 


१०२ महावगो [ ९७१ १३०- 


रेत कुसर । नो चे पठिकिरोति र्ममानाय सामभिया पुन उव्छिपितन्बो । अरढ्ममानाय 


साममिया अनापत्ति सम्मोगे सवासे । 

इध पन, भिक्छबे, भिक्खु पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगगे उक्छित्तफो विन्ममति | 
सो पुन प्वागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पटिनिस्सनलजिस्सति 
5 त पापिके दिष्टिः ति  सचाह पटिनिस्सन्िस्सामी ति, पव्बाजेतन्बो । सचाह न पटिनिस्स- 
जिस्सामी ति, न पव्बाजेतन्बो । पल्बाजेत्वा वत्तम्बो - “परिनिस्सन्निस्ससि त पापिकि दिरिः 
ति" सचाह पटिनिप्सनज्ञिस्सामी ति, उपसम्पादेतव्बो । सचाह न पटिनिस्सल्िस्सामी ति, न 
उपसम्पादेतन्बो । उपसम्पादेत्वा वत्तम्बो - “पटिनिस्सज्िस्ससि त पापिक दिर" ति ? सचाह 
परिनिस्सजिस्सामी ति, जसारेतब्बो । सचाह न पटिनिस्सल्लिस्सामी ति, न सारेतन्बो । 
10 ओसारेत्वा वत्तम्बो - “"पठिनिस्सन्नेहि' त पापिक दिवि" ति । सचे पटिनिस्सज्नति, इच्वेत 
कुसर ! नो चे परिनिस्सजति, रुढममानाय साममिया पुन उक्खिपितन्बो । अङून्ममानाय 

साममिया अनापत्ति सम्भोगे सासे ति । 
महाखन्धको पटमो । 


६ ७२ तस्सुदान 
१३१ विनयग्हि महये पेसखन सुखावहे । 
निग्गहान च पापिच्छेः रुज्ीन पहु च ॥ 
16 सासनाधारणे चेव सब्बन्जुजिनगोचरे । 
अनम्जविसये खेमे सुप्जत्ते अससये ॥ 
खन्धके विनये चेव परिवारे च मातिके । 
यथत्थकारीः कुरो परिपल्लति योनिसो ॥ 
५ यो गव न विजानाति न सो स्खति गोगण । 
90 एव सीर अजानन्तो कि सो रक्खेय्य सवर ॥ 
१.९४ पसुद्ग्हि च सुत्तन्ते अभिधम्मे च तावदे । 
विनये अविनट्श्हि पुन तिति सासन ॥ 
तसा सङ्ञाहणाहेतु उद्दान अनुपुब्बसो । 
पवक्छामि यथाजाय सुणाथ मम भासतो ॥ 
5 वत्थु निदान आपत्ति नया पेय्यार्मेव च 
दुक्षर त असेसेतु नयतो त विजानथा तिः ॥ 


१ परिनिस्सजाहि-रो०, स्या । २ निर्गहे च पापिच्छान-रो० । ३ यथात्थकारी-सी०, म०, 
सया० । ४ सङ्गदणहेतु-रो० । ५ यथाभाण~-रो०, स्या० । ६ विजानाथाति-रो° । 


१७२ १३१] तस्सुदान १०३ 


बोधि राजायतन च अजपारो सहम्पति । 
ब्रह्मा आब्र उदको भिक्खु च उपको इति ॥ 
कोण्डञ्नो वप्पो भियो महानामो च अस्सजि । 
यसो चत्तारो प्जास' सब्बे पेसेसि सो दिसा ॥ 
वत्थु" मारेहि तिसा च उस्र तयो जरी । 6 
अम्यागार महाराजा सक्च ह्या च केव ॥ 
पयुकूरु पोक्छरणी सिख च ककुधो सिख । 
जम्बु अम्बो च आमल पारिपुप्फ चः आहरि ॥ 
फाखियन्तु उज्नलन्तु विज्ज्ञायन्तु च कस्सप । 
निमुज्नन्ति मुखी मेघो गया रुद्ि च मागधो ॥ 10 
उपतिस्सो कोर्ति च अभिन्जाता च पव्बजु । 
दुन्निवत्था पणामना किंसो दो च ब्राह्मणो ॥ 
अनाचार आचरति उद्र माणवो गणो । 
वस्स बाठेहि पक्षन्तो दस वस्सानि निस्सयो ॥ 
न वत्तन्ति पणामेतु बाख पस्सद्धि पञ्च छ । 15 
यो सो अन्नो च नमो च अच्छि्रजटिरुसाकियो ॥ 
मगधेसु पश्चावाधा एको राजा च अह्कुरि । 
मागधो च अनुन्नासि कारा छिसि कसाहतो ॥ 
खक्खणा इणा दासो च मण्डूको उपाठि अहि । + 
सद्ध कुर कण्डको च आहुन्दरिकिमेव च ॥ 0 
वद्थुम्हि दारको सिक्खा विहरन्ति च किनु खो । 
सब्ब मुख उपञ्ज्ञाये अपरान्छन कण्डको ॥ 
पण्डको येय्यपक्घन्तो महि च मातरी पिता । 
अरहन्तमिक्छुनीभेदा रुषिरेन च व्यञ्लन ॥ 
अनुपञ्ज्ाय स्वन गणपण्डकपत्तको । % 
अचीवर तदुभय याचितेन पि ये तयो ॥ 
हत्या पादा हत्थपादा कण्णा नासा तदूमय । 
अद्कुलि अठकण्डर्‌ फण सुज्ञ च वामन ॥ 
१ उदको-रो०, सया , उद्ौ-सी०। २ चत्तारि-पी०, सा । ३ प्नाख-रो० । ४ वल्यु- 


रो* । ५ आमर्को-रो०, आमण्डो-सखा० । ६ पारिच्छत्तपुप्फ-रो° । ७ अच्छिन्न, जरि, साक्रियो- 
रो, सखा०। ८ चोरो-रो०, स्रा० । ९ गणपण्डकापत्तको-रो° । 
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१ गलगण्डि-रो° । २ सीपदि-रो। ३ पापपरिसदूसन्न-रो०। ४ कुणि-ते०, स्यार । 
५ कतद्धान-रो० । ६ लक्खणा-म० ! ७ आगच्छन्त-रो° ! ८ विवदेन्ति-रो०, विवादेन्ति-सी०, 
स्या० । ९ वित्थन्ति-सी , खा०, वित्थायन्ति-रो* । १० बालो-सी०, स्या०, रो । ११ अस 
म्मतो-सीम, स्या०, रो° 1 १२ एक्तो-सी०, स्या० । १३ वत्थू-रो०, सी०, सा । १४ एकसत्‌ 
बासत्तति-रो° 1! १५ महाक्ख-घके उद्वान निद्धित पठम-ये०, महाक्डन्धके उदान निद्धिर्त-सी° । 


खल्ञ पक्खहत चेव सच्छिन्द्रियापथ । 
जरान्धमूगबधिर अन्धमूग च य तहि ॥ 
अन्धबधिर य वुत्त मूगबधिरमेव च । 
अन्धमूगबधिर च अरुज्ञीन च निस्सय ॥ 
वत्थव्ब चं तथाद्धान' याचमानेन पेक्छनाः 
आगच्छतु ` विवदन्ति एकुपञ्जायेन कप्सपो ॥ 
दिम्सन्ति उपसम्पन्ना आबाधेहि च पीकिता । 


अननुसिट् विलेन्ति तद्थेव अनुसासना ॥ 
सद्धे पि च अथो बालः असम्मता* च एकतो । 


उद्छुम्पतुपसम्पदा निस्सयो एकको तयो ति॥ 


२ उपोसथक्खन्धकं 
६ १ सन्निपातालुजानना 


१ तेन खो पन समयेन बुद्धो मगवा राजग विहरति गिञ्जकूटे पन्बते । तेन 
खो पन समयेन अभ्जतित्थिया परिव्बाजका चातुद्दसे पच्रसेः अह्रमिया च पक्खस्स सन्नि- 
पतित्वा धम्म भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अन्जतित्थियेु 
परिब्बाजवेसु पेम, रमन्ति पसाद, रमन्ति अन्नतिष्थिया परिव्बाजका पक्ख । 


अथ खो रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स निभ्बिसारस्स रहोगतस्य परिसद्टीनस्स एव चेतसो 
परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो अञ्जतिलिथिया परिब्बाजका चातुदसे पन्नरसे अट्रमिया 
च पक्खस्स सन्निपतिता धम्म भासन्ति । ते मनुस्ा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति 
अन्तियिियेस्ु परिन्बाजकेसु पेम, रमन्ति पसाद, रमन्ति अञ्जतिल्थिया परिव्बाजका 
पक्ख । यनून अय्या पि चातुदसे पन्रसे अह्मिया च पक्सस्स सन्निपतेययु" ति । जथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा भगयन्त अभिवादेता 10 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवन्त 
एतदवोच - “श्रध मण्ह, भन्ते, रहोगतस्स पटिसह्वीनम्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि 
(एतरहि खो अञ्जतिलथिया परिब्बाजका चातुदसे पन्नशसे अहूमिया च पक्खस्स सन्निपतित्वा 
धम्म भासन्ति ! ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अन्जतिष्थियेदु परि- 
व्बाजकेसु पेम, मन्ति पसाद, कुमन्ति अम्बतिखिया परिव्बाजका पक्ख । यननून अय्या पि "5 
चातुददसे पतन्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्निपतेय्यु' ति । साघु, भन्ते, अय्या पि चातुदसे 
पन्नरसे अहूमिया च पक्खस्स सत्निपतेय्यु" ति । 


अथ खो भगवा राजान मागध सेनिय विम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समाद- 
पेसि समुत्तजेसि सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिन्बिसारो भगवता धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सितो समादपितो समुक्तेजितो सम्हसितो उद्याना भगवन्त अभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा पक्षामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्छवे, चातुदसे पन्नरसे अद्रमिया च पक्छस्स 
सन्निपतितु, ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू-मगवता अनुज्ञातः चातुदसे पतनरसे अदहृमिया च 
पक्खस्स सननिपतितु ति-चातुदसे पनरसे अदटूमिया च पक्खस्स सन्निपतिता तुष्टी % 
निसीदन्ति । ते मनुस्षा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया चातुंदसे पत्नरसे अद्रूमिया च पक्खस्स सन्निपतिता वृष्टी 


१ पण्णरसे-सी०, स्या° । २ अचुष्नाता-म० । 
महावस्गो-१४ 
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निसीदिस्सन्ति, सेय्यथापि मूगसूकरा । ननु नाम सनिपतितेहि धम्मो मासितव्बो" ति। अस्सो 
खो मिक्छ तेस मनुस्सान उज्जायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । जथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू 
आमन्तेसि-““अनुजानामि, भिक्छवे, चातुदसे पन्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्निपतिता 
५धम्म भासित" ति । 
६ २ पातिमोक्युदेसालुजानना 
२ अथ खो भगवतो रहोगतस्य पटिसद्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - 
“यनननाह यानि मया भिक्छून पञ्जततानि सिक्छापदानि, तानि नेस पातिमोक्खुदेस अनु- 
जानेय्य । सो नस मविस्सति उपोसथकम्म" ति । अथ खो मगवा सायण्हसमय' पटिसल्यना 
दितो एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “ध मय्ह्‌, 
10 भिक्छवे, रहोगतस्स पटिसष्ीनस्स एव चेतसो परिनितक्छो उदपादि थज्नूनाह यानि मया 
मिक्खून पञ्जत्तानि सिक्खापदानि, तानि नेस पातिमोक्खुदेस अनुजानेय्य । सो नेस भवि- 
समति उपोसथकम्मः ति । अनुजानामि, मिक्छवे, पातिमोक्ख उदिसितु । एवं च पन, 
मिक्सवे, उदिसितब्ब । 
३ "“ब्यत्तेन भिक्सुना परिबटेन सद्व जपेतव्बो - युणातु मे, भन्ते, सद्खोः । यदि 
15 सदस्य पत्तकष्ट, स्रो उपोसथ करेथ्य, पातिमोक्छ उद्िसेय्य । कि सद्धस्स पुम्बकिच £ 
पारियुद्धि आयसन्तो आरोयेथ । पातिमोक्छ उदिसिस्सामि । त सन्बेव सन्ता साधुके सुणोम 
मनसि करोम । यस्स सिया आपत्ति, सो आविकरेच्य । असन्तिया आपत्तिया तुण्डी भवितन्ब । 
तुष्डीभावेन खो पनायसन्ते परियुद्धा ति बेदिस्सामि । यथा खो पन पचचेकु्स्स वेय्याकरण 
होति, एवमेव एवरूपाय परिसाय यावततिय अनुस्सावित होति । यो पन भिक्ु यावततिय 
% अनुस्सावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति नानिकरेथ्य, सम्पजानमुसावादस्स हति । सम्पजान- 
मुसावादो खो पनायसमन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो भगवता । तस्मा, सरमानेन भिक्छुना 
आपन्नेन विसुद्धापिक्सेन सन्ती आपत्ति आविकातव्या, आविकता हिस्स फाघ होती" ति । 


४ पातिमोक्खं ति आदिमेत मुखमेत पमुखमेत कुसखन धम्मान्‌ । तेन वुत्ति 
पातिमोक्छ ति । आथस्मन्तो ति पियवचनमेत गरूवचनमेत सगारवसप्पतिस्साधिवचनमेत 
ॐ आयसन्तो ति । उदिसमिस्सामी ति आचिव्खिस्सामि देसेस्सामि पञ्मपस्सामि प्पस्सामि 
विवरिस्सामि विभजिस्सामि उत्तानीकरिस्सामि' पकासेस्सामि । त ति पातिमोक्ख बुति । 
सम्बेव सन्ता ति यावतिका तस्सा परिसाय थेरा च नवा च मञ्ड्िमा च, एते वुच्न्ति 


सब्बेव सन्ता ति । साधुं सुणोमा ति अट कला मनिकला सब्ब चेतसा समननाह्रम्‌। सुणोमा ति अदं कता मनसिकला सब्ब चेतसा समन्नाहराम । 


१ सायन्दसमय-म० । ९ अञ्नुपोस्थो प्नरसो ति~-रो° पोत्थके दिस्सति । ३ उत्तानि- 
करिस्सामी~रो०, म० 1 
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मनसिकरीमा ति एकमचित्ता अविक्खित्तचित्ता अविसाहरचित्ता निसामेम । यस्स सिया 
आपत्ती ति येरस्स वा नवस्स वा॒मज्ज्िमस्स वा, पञ्चत वा आपत्तिक्खन्धान अभ्जतरा 
आपत्ति, सत्तत्न वा आपर्तिक्छन्धान अञ्जतरा आपत्ति । सो आधिकरेय्था ति सो देसेय्य, 
सो विषरेय्य, सो उत्तानीकरेय्य, सो पकासेय्य सद्वमञ्से वा गणमञ्जे वा एकपुगले वा । 
असन्ती नाम आपत्ति मनज्ज्ापनना वा होति, आपन्िला वा बुद्धिता । तुण्डी मवितब्बं ति 
अधिवासेतव्व न व्याहरितन्बः । परिमुद्धा ति वेदिस्सामी ति जानिस्सामि धारेस्सामि । 
यथा खो पन पञ्चफपुडस्स वेय्याकरणं होती ति यथा एकेन एको पुद्धो व्याकरेथ्य; एवमेव 
तस्सा परिसाय जामितव्ब म पुच्छती ति । एवरूपा नाम परिसा मिक्खुपरिसा वुचति । 
यावततियं अनुस्सावितं हाती ति सकि पि अनुस्सावित होति, दुतिय पि भनुस्सावित 
होति, ततिय पि अनुस्सावित होति । सरमानो ति जानमानो सञ्चानमानो । सन्ती नाम "0 
आपत्ति अज्ज्ञापन्ना वा होति, आपन्िला वा अवुद्धिता । नाविकरेय्या ति न देसेय्य, न 
निवरेय्य, न उत्तानीकरेथ्य, न पकासेय्य सद्मज्जे वा गणमज्ज्षे वा एकपुगरे वा | 
सम्पजानयुसावादस्स होती ति । सम्पजानमुसावादे' कि होति  दुकर होति । अन्त- 
रायिको धम्मो वुत्तो भगवता ति । किस्स अन्तरायिको £ पठमस्स श्चानस्स अधिगमाय 
अन्तरायिको, दुतियस्स श्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, ततियस्स श्ञानस्स अधिगमाय 1: 
अन्तरायिको, चतुत्थस्स श्ञानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, नान विमोक्छान समाधीन 
समापत्तीन नेक्खम्मान निस्सरणान पविवेकान कुसखन धम्मान अधिगमाय अन्तरायिको । 
तसा ति तङ्कारणा । सरमानेना ति जानमानेन सज्ञानमानेन । विसुद्धापेक्डेना ति 
वुद्रातुकामेन विसुज्हितुकामेन । सन्ती नाम आपत्ति ज््ापन्ना वा होति, आपल्लिला वा 
अवुद्टिता। आविकातब्बा ति आविकातव्वा सद्खमञ्े वा गणमञ्ज्े वा एकपुग्गले वा । 2 
विकता दहिस्स फास होती ति । किस फास होति 2 पठमस्स श्चानस्स अधिगमाय 
फायु होति, दुतियस्स ज्ञानस्स अधिगमाय फायु होति, ततियस्स ञ्चानस्स अधिगमाय फासु 
होति, चतुत्थस्स श्ञानस्स अधिगमाय फाञु होति, श्ञानान विमोक्खान समाधीन समापत्तीन 
नेक्सम्मान निस्सरणान पविवेकान कुसखन ध्मान अधिगमाय फास होती ति। 

५ तेन खो पन समयेन भिक्खु - भगवता पातिमोक्ुदेसो अनुम्जातो ति -ॐ 
देवसिक पातिमोक्छ उदिसन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, देवसिक पाति- 
मोक्ख उदिसितब्ब । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथे 
पातिमोक्छ उदिसितु ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू - मगवता उपोसथे पतिमोक्ुदेसो अनुञ्जातो ति- 
पक्खस्स तिक्खत्तु पातिमोक् उदिसन्ति, चातुदसे पन्नरसे अहृमिया च पक्खस्स । भगवतो 


१ व्याहातन्ब-रो० । २ सम्पजानमुसावादो-से° 1 
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एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, पक्खस्स तिक्त्तु पातिमोक्छ उदिसितन्ब । यो उदिसेय्यः 
आपत्ति दुक्ररस्स ¦ अनुजानामि, भिक्खवे, सकि पक्खस्स चातुदुसे वा पत्नरसे वा पातिमोक्छ 
उदिसितु ति । 
८ 149 तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू यथापरिसाय पातिमोक्ख उदिसन्ति सकाय 
7 108 5 सकाय परिसाय । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, यथापरिसाय पातिमोक्ख 
उदिसितन्न सफ़ाय सकाय परिसाय । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, 
मिक्छवे, समान उपोसथकम्म ति । 
अथ सो भिक्खुन एतदहोसि-“भगवता पञ्जत्त समगगान उपोसथकम्मः ति । 
किन्तावता नु खो सामभ्गी होति, यावता एकावासो, उदाहु सन्बा पटवी” ति £ भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, एत्तावता सामम्गी यावता एकावासो ति । 


६ ३ महाकप्पिनवत्थु 
६ तेन खो पन समयेन आयसरा महाकप्पिनो राजगहे विहरति मदकुच्छिर्हि 


मिगदाये । जथ सो आयतो महाकप्िनप्स रहोगतस्स पटिसहीनस्स एव चेतसो परि 
_वितक्लो उदपादि-“शच्छेय्य वाह्‌ उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय वाह सङ्खकम्म न बा -“गच्छेय्य्‌ वाह्‌ उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह सङ्खकम्म न वा 
गच्छेय्य; अथ स्वाह विघुद्धो परमाय वियुद्धिया^ति 

5 अथ खो मगवा आयसतो महाकणमिनस्स॒ चेतसा चेतोप्रिवितकमञ्नाय ~ सेय्यथापि 
. नाम बलवा परिसौ समिञ्जिर्तः वा बाह पसारे्य, पसारित वा बाह समिज्ञेय, एवमेव - 
गिज्छकूटे पन्बते अन्तरितो मदकुच्छिम्दि मिगदाये मायसतो महाकप्यिनस्स पमुसैः 
पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते आसने । आयस पि खो महाकप्पिनो भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्र खो आयसन्त महाकप्पिन भगवा एतद्‌- 

2 वोच - “ननु ते, कप्पिन, रहोगतस्स पटिसद्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि ~ गच्छेय्य 
वाह उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह सङ्खकम्म न वा गच्छेय्य, अथ स्याह विघुद्धो 
परमाय विसुद्धिया"ति 2 एव, भन्ते । वुम्हे चे ब्राह्मणा उपोसथ न सक्षरिस्सथ न गरूकरिस्सथ 
न मानेस्सथ न पूजेस्सथ, अथ को चरहि उपोसथ स॒क्ृरिस्सति गरुकरिस्सति मानेस्सति 
पूजेस्सति ? गच्छ त्व, ब्राह्मण, उपोसथ, मा नो अगमासि ! गच्छेव" सद्धकम्म्‌, मा नो अग 

8 144 ॐ%मासी ति । एव, भन्ते, ति खो आयस महाकप्पिनो मगवतो पचत्सोसि । 


अथ खो भगवा आयन्त महाकप्पिन धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा समादपेला 
सरुततेजेत्वा सम्पहसेल्ला - सेय्यथापि नाम बरवा पुरिसो समिन्ञित वा बाह पसारे्य, पसारित 


नवनव कयी 


9 पुथुवी-सी° । > मद्छुच्छिि-खा?, रो०, सी० । २ सम्मिजित-सी०, सा०, रो° । 
४ सम्भुखे-म० । ५ गच्छ त्व-म° । 
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वा बाह समिल्ञेय्य, एवमेव - मददुच्छिग्हि मिगदाये आयसतो महाकप्यिनप्स पसुखे 
अन्तरहितो गिन्छदूटे पव्बते पातुरहोसि 
६  सीमानुजाननां 

७ अथ सखो भिक्ून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त एतावता सामगी यावता = ८ 10 
एकावासोः ति, कित्तावता नु खौ एकावासो होती" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीम सम्मन्नितु । एव च पनः मिक्छवे, सम्मन्नितव्बा- ॥ 

पटम्‌ निमित्ता किततेतव्बा - पठ्यतनिमित्त, पासाणनिमित्त, बननिमित्त, सक्खनिमित्त 
ममानिमित्त, वम्मिकनिमित्त, नदीनिमित्त, उदकनिमित्त । निमित्ते किरेखा व्यततेन भिक्खुना 
पटिबछेन सद्लो जपेतब्बो - 

८ भ्सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सञ्खस्स 
प्तक, स्च एतेहि निमितेहि सीम सम्मन्नेण्य समानसवास एठकुपोसथ । एसा जपि । "0 

सुणातु मे, मन्ते, स्वो । यावता समन्ता निमित्ता कित्ति । सद्धो एतेहि निमि- 
तेहि सीम सम्मच्ति समानसवास एकुपोषथ । यस्सायसतो खमति एतेहि निमितेहि सीमाय 
पम्मुतिः समानसवासाय एकुपोसथाय, सो तुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता 
सीमा सङ्केन एतेहि निमिततेहि समानसवासा एठुपोसथा । समति सङ्वस्स, तसा वुण्डी, 
एवमेत धारयामीति । 15 

९ तेन सो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू - मगवता सीमासम्युति अनुन्जाता 
ति-अतिमहतियो सीमायो सम्मननन्ति, चुयोजनिका पि पञ्चयोजनिका पि छयोजनिका पि । 
भिक्खू उपोसथ आगच्छन्ता उद्िस्समाने पि पातिमोक्खे आगच्छन्ति, उदिद्मत्ते पि 
आगच्छन्ति, अन्तरा पि परिवसन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, अति महती 8 1 
सीमा सम्मननितम्बा, चतुयोजनिका वा पञ्चयोजनिका वा ठयोजनिका वा । यो सम्मेय्य, ४ 
आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तियोजनपरम सीम सममक्नितु ति । 

तेन खो पन समयेन छल्बणिया भिक्खू नदीपार सीम ॒सम्मननन्ति । उपोसथ 
आगच्छन्ता भिक्खु पि बु्डन्ति, पत्त पि बुण्डन्ति, चीवरनि पि बु्हन्ति। मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खने, नदीपारसीमा सम्मजितव्या । यो सम्मनेय्य, आपत्ति 
दुकषरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, यत्थस्स॒शुवनावा वा धुवसेतु वा, एवरूप नदीपार सीम % 
सम्मननितु ति। 


६ ५ उपोसथागारकथा 
{० तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपरिविणिय पातिमोक्छ उदिस्सन्ति असङ्गतेन। 


१ सम्मति-दलया० 





११० महावगगो [२५ १०- 


आगन्तुका भिक्खू न जानन्ति कत्थ वा अज्जुपोसथो करीयिस्सती ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । न, भिक्खवे, अनुपरिवेणिय पातिमोक्छ उदिसितव्ब असङ्केतेन । यो उद्िसेय्य, 
आपत्ति दुक्षरम्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागार सम्मन्निखा उपोसथ कातु, य सद्खो 
आकड्कति विहार वा अङ्ूयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । एव च पन, भिक्खवे; 
५ सम्भृन्नितव्च । व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सदौ जपेतन्बो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्खप्स पत्तकल, सद्व इत्थन्नाम विहार उपोसथागार 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । सङ्खो इत्थन्नाम विहार उपोसथागार सम्मन्नति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थ्नामस्स विहारस्स उपोसथागारस्स सम्युति, सो त॒ष्टस्स, यस्स नक्खमति 
0सो मासेय्य । सम्मतो सद्खेन इत्थन्नामो विहारो उपोसथागार । खमति सद्धस्स, तस्मा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति। 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे द्वे उपोसथागारानि सम्मतानि दीन्ति। 
भिक्खू उमयस्थ सन्निपतन्ति - इध उपोसथो करीयिस्सति, इध उपोसथो करीयिस्सती ति । 
8 146 भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न भिक्खवे, एकस आवासे द्रे उपोसथागारानि सम्मसितन्बानि । 
5 यो सम्मननेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, एक समूहनिला एकत्थ उपोसथ 
कतु । एव च पन, भिक्सवे, समूहन्तव्ब । ब्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन सद्खो जपितव्बो ~ 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । यदि सद्धस्स प्तक, सङ्खो इत्थन्नाम उपोसथागार 
समूहनेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सद्खो इत्थत्नाम उपोसथागार समूहनति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपोसथागारस्स समुग्धातो, सो तुष्हस्स, यस्स नक्मति, सो 
9 मासे्य । समूहत सद्वेन इत्थन्नाम उपोसथागार । खमति सद्वस्य, तसा तुण्डी, एवमेत 


धारयामी" ति। 
६ & उपोसथप्पसुखान जानना 
११ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे अतिखुदक उपोसथागार सम्मत 
होति । तदहुपोसथे महामिक्छुस्वो सन्निपतितो होति । भिक्ु असम्मताय भूमिया निसिन्ना 
पातिमोक्खछ अस्सो । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त 'उपोसथागार 
४ 108 ॐ सम्मनित्वा उपोसथो कातम्बो' ति । मय चम्हा असम्मताय मूमिया निसिन्ना पातिमोक्ख 
अप्सुम्हा । कतो नु खो अम्हाक उपोसथो, कतो नु खो" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
समताय वा, भिक्खवे, भूमिया निसिन्नोः असम्मताय वा, यतो पातिमोक्छ सुणाति कतो 
वस्स उपोसथो । तेन हि, भिक्सवे, सद्खो यावमहन्त' उपोसथप्पमुखः आकड्कति तावमहन्त" 





१ निसिन्ञा-म०, रो०। २ याव महन्त-म०, सी० । ३ उपोसथमुख-सखा० । ४ तावं 
सहन्त-म०, सी° । 


२७१२] अविष्पवाससीमानुजानना १११ 


उपोसथप्पसुख सम्मन्नतु । एव च पन, मिक्छवे, सम्मनितव्ब । पटम निमित्ता कित्तेतन्बा । 
निमित्ते कित्त्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सद्खो जपेतम्बो - 


(सुणातु मे, भन्ते, सद्भो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्खस्स पत्तकषट, 
सद्धो एतेहि निमिततेहि उपोसथप्पमुख सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । 
यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । स्ख एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख सम्मन्नति । यस्सा-५ ठ 14 
यसतो खमति एतेहि निमितचेहि उपोसथप्पमुखस्स सम्मुत्ति, सो ठण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो 
मासेय्य । सम्मत सद्धेन एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पसुख । खमति सद्ुस्, तसा दण्डी; 
एवमेत धारयामी"ति । 


तेन खो पन समयेन अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे नवका भिक्खू पठमतर सचि 
पतिवा-न ताव येरा आगच्छन्ती ति - पक्ष्मसु । उपोसथो विका अहोसि । भगवतो 10 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, तद्हुपोसथे येरेहि भिक्खूहि पटमतर सन्निपतितु ति। 


तेन खो पन समयेन राजगहे सम्बहुलख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ भिक्खू 
विवदन्ति - अम्हाक आवासे उपोसथो करीयतु, अग्हाकं आवासे उपोसथो करीयतू ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । इध पन, भिक्खवे, सम्बहुख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ 
भिक्खू विवदन्ति - अग्हाक आवासे उपोसथो करीयतु, अम्हाक आवासे उपोसथो करीयत्‌ 15 
ति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि सन्बेहेव एकञ्च सन्निपतिता उपोसथो कातव्बो । यस्थ वा 
पन येरो भिक्ु विहरति, तत्थ सनिपतित्वा उपोसथो कातब्बो, न त्वेव क्गेन सद्वन 
उपोसथो कातब्बो । यो करेथ्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

६ ७ अविष्पवाससीमालुजानना \ _--- 

१२ तेन सो प्न समथेन_आयसा महाकप्सपो अन्धकविन्दा राजगह उपोसथ॒ ७ 209 
आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदिं तरन्तो मन वृह्दो' अहोसि, चीवरानिस्स अहानि । भिक्स % 
आयसन्त महाकस्सरपं एतद , चीरानि अष्छानी?ति £ इधाहः 
आवुसो, अन्धकविन्दा राजगह उपोसथ आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदिं तरन्तो मनम्हि 
` व्ह । तेन म कीबरानि जलनौ त । भगवतो एतमत्थ मरै । या सा, मिक्खते, स्न 
सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सद्वो त सीम तिचीवरेन अविप्यवास सम्मन्रतु । 
एव च पन, भिक्छवे, सम्मननितव्बा । व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सङ्खो जपेतब्बो ~ % 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्गो । या सा सहन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, ४ 148 
यदि. सह्ुस्स पत्तकष्टं सङ्खो त सीम तिचीवरेन अविप्पवास्‌ सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । पुणातु 
मे, भन्ते, सद्धो । या सा स्वन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सद्खो त सीम 





१ विकालो-सी०, स्ा० । २ करियतु-सखा०, रो° । ३ बुब्हो~स्या०, रो० । 


११२ महावम्गो [२७१२ 


तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अवि- 
प्पवासाय' सम्पति, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । सम्मता सा सीमा सद्धंन 

तिचीवरेन अविष्पवासा ` । खमति सद्वस्य, तस तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू भगवता तिचीवरेन अविप्यवाससम्मुति अनुन्माता ति 
ऽअन्तरधरे चीवरानि निक्खिपन्ति । तानि चीवरानि नस्सन्ति पि उय्न्ति पि उन्दुरेहि पि 
खजन्ति । मिक्खु दुचोः होन्ति दचीवरा । भिक्खू एवमाह - “किस्स वे, मवुसो, 
दुोठा क्चीवरा^ति 2 इध मय, आदुसो, भगवता तिचीवरेन अविष्पवाससम्युति अनु- 
ञ्माता ति अन्तरघरे चीवरानि निव्खिपिम्हा । तानि चीवरानि ननि पि दङ्ानि पि, 
उन्दुरेहि पि खायितानि, तेन मय दुचोव्छ छ्खचीवरा ति । भगवतो एतम्थ आरोचेघु । 
10या सा, भिक्खवे, सदन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सद्खो त सीम तिचीवरेन 
अविप्पवास सम्मन्नतु, 2पेत्वा गाम च गामूपचार च । एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्बा । 

व्यत्तेन भिक्सुना परिबडेन सद्चो जपेतन्बो - 

१३ ुणाठु मे, भन्ते, सहो । यासा सङ्घेन सीमा सम्मता समानसवासा 
एकुपोसथा, यदि सदसस पत्तकह, सदो त सीम तिचीवरेन अविषप्पवास सम्मन्नेय्य, ठपेतवा 
४ 110 5गाम च गामूपचार च । एसा त्ति । सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । या सा सह्वेन सीमा सम्मता 
समानसवासा एकुपीसथा, सद्खो त सीम तिचीवरेन अविषप्यवास सम्मति, ठपेत्वा गामं च 
गामूपचार च । यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय' तिचीवरेन अविप्यवासाय सम्मुति, 
8 149 उपेता गाम च गामूपचार च, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा 
सद्धेन तिचीवरेन अविष्यवासा, सेला गाम च गामूपचार च । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, 

0 एवमेत धारयामी" ति । 

६८ सीमासस्रूहननं 
१४ सीम, भिक्खवे, सम्मन्नन्तेन पठम समानसवाससीमा सम्मन्नितव्बा, पच्छा 
तिचीवरेन अविप्यवासो सम्मन्नितन्बो । सीम, मिक्खवे, समूहनन्तेन पटम तिचीवरेन 
अनिप्पवासो समूहन्तव्बो, पच्छा समानसवाससीमा समूहन्तव्बा । एव च पन, मिक्खवे, 
तिचीवरेन अविप्पवासो समृहन्तन्बो । 

% व्यत्तेन भिक्खुना पखिलेन सद्धो जापेतन्बो ~ 'पुणातु मे, मन्ते, सद्धो ¦ यो सो 
सद्धेन तिचीवरेन अवि्यवासो सम्मतो, यदि सद्धस्स पत्तकह्, सद्खो त तिचीवरेन अविष्पवास 
समूहनेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यो सो सङ्घेन तिचीवरेन अविष्पवासो 
सम्मतो, सद्खो त तिचीवरेन अविप्यवास समूहनति* ¦ यस्सायसतो खमति एतस्स तिचीवरेन 
अविप्यवासस्स सयुग्धातो, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । समूहतो सो संद्खन 

0 तिचीवरेन अविप्पवासो । खमति सह्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

१ अविप्पवासस्स-स्या० । २ अविप्पवासो-स्था० । ३ द्हन्ति पि-सा० । ४ समूहन्ति-सी०। 
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१५ एवं च पनं, भिक्छवे, सीमा समृहन्तम्बा । 

व्यत्तेन मिक्ुना परिबछेन सहो जापेतब्बो ~ “पुणा मे, भन्ते, सहलो । या सा 
सद्धेन सीमा सम्भता समानसवासा' एकुपोसथा, यदि सङ्घस्स पत्तकठ, स्वो त सीम समूह- 
नेय्य समानसंवास एकुपोसथ । एसा अत्ति ¦ घुणातु मे, मन्ते, सङ्को । या सा सद्धेन सीमा 
सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सङ्खो त सीम समूहनति समानसवास एकुपोसथ । यस्सा-५ 
यसतो खमति एतिस्सा सीमाय समानसवासाय एकुपोसथाय समुग्धातो, सो तुष्दस्स, यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । समृष्टता सा सीमा सहेन समानसवासा पठकुपोसथा । खमति 
सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

६९ गामसीमादि 

१६ असम्मताय, मिक्छवे, सीमाय अद्टपिताय, य गाम वा निगम वा उपनिस्साय उ 150 
विहरति, या तस्स वा गामस्स गामसीमा; निगमस्स वा निगमसीमा, अय तस्थ समानस्वासा 10 छ 111 
एकुपोसथा । अगामके चे, भिक्छवे, अरञ्ञ समन्ता सत्तव्मन्तरा, अय तत्थ समानसवासा 
एकुपोसथा । सन्बा, मिक्खवे, नदी असीमा, सब्बो समुदो असीमो, सन्बो जातस्सरो असीमो। 
नदिया वा, भिक्छवे, समुद वा जातस्सरे वा य मञ्ड्िमस्स पुरिसस्स समन्ता उदकुक्खेपाः 
अय तत्थ समानसवासा एकुपोसथा ति। 

१७ तेन खौ पन समयेन छब्बगिया भिक्छू सीमाय सीम सम्मिन्दन्ति । मगवतो 16 
एतमत्थ आरोचेद्॒ । येस, भिक्छवे, सीमा पटम सम्मतां तेस त कम्म धम्मिके अकुप्य 
अनारह । येस, भिक्खवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुप्प अट्रानारह्‌ । 
न, भिक्खवे, सीमाय सीमा सम्भिन्दितव्बा । यो सम्मिन्देय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छन्यगिया भिक्ु साय सीम ज्ोत्थरन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । येस, भिक्खवे, सीमा पठम सम्मता तेस त कम्म धम्मिक अकुप्य 
टानारह । येस, भिक्वे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुप्प अघ्मनारह । न, 
मिक्सवे, सीमाय सीमा अज्छ्ोत्थरितन्बा । यो अज्जञोस्थरेथ्य, आपत्ति दुक्घरस्सा ति । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीम सम्मन्नन्तेन सीमन्तरिक र्पेतवा सीम सम्मन्नितु ति । 

६ १० उपोसथसेदादि 

१८ सथ खो भिक्ून एतदहोसि - “कति नु खो उपोसथा ति भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । द्मे, भिक्खवे, उपोसथा - चातुदसिको च पन्नरसिको च । इमे खो, 
मिक्छवे, द्वे पोसथा ति। 

अथ सखो भिक्ून एतदहोसि - “कति नु सो उपोसथकम्मानी? ति ८ मगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । चत्तारिमानि, भिक्खवे, उपोसथकम्मानि - अधम्मेन वमग उपोसथकम्म; 


॥ 





१ समानसवासा सीमा-सी०, सखा०। 
मदावम्गो-१५ 
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अधम्मेन समम उपोसथकम्म, धम्मेन वमग उपोसथकम्म, धम्मेन समगग उपोसथकम्म ति । 
तत्र, मिक्सवे, यदिद अधम्मेन वमग उपोसथकम्म, न, भिक्छवे, एवरूप उपोसथकम्म, 
कातव्ब | न च मया एवख्प उपोसथकम्भम अनुञ्मात । तत्र, मिक्खवे, यदिद अधम्मेन 
समम्ग उपोसथकम्म, न, मिक्छवे, एवरूप उपोसथकम्म कातवब्व । न च मया एवरूप 
5 उपोसथकम्म अनु्जात । तत्र, मिक्छवे, यदिद धम्मेन वमग उपोसथकम्म, न, भिक्खवे, 
एवरूप उपोसथकम्म कातन्ब । न च मया एवद्ूप उपोसथकम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, 
यदिद धम्मेन समम उपोसथकम्म, एवरूप, भिक्खवे, उपोसथकम्म कातव्व, एवख्प च मया 
उपोसथकम्म अनुन्जात । तसातिह, भिक्छवे, एवदखूप उपोसथकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन 
समम्ग ति-एवन्ि वो, मिक्छवे, सिक्खितन्ब ति । 
६ ११ सवित्तेन पातिमोक्खुदेसादि 
10 १९ अथ खो भिक्खून एतदहयोसि - “कति नु खो पातिमोक्खुदेसा” ति * भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । पश्चिमे, भिक्खवे, पातिमोक्खुदेसा - निदान उदिसित्वा अवसेस सुतेन 
सावेतञ्ब । अय पटमो पातिमोक्खुदसो । निदान उदिसितवा चत्तारि पाराजिकानि उद्िसिलवा 
अवसेस सुतेन सावेतव्ब । अय दुतियो पातिमोक्खुदसो । निदान उदिसित्वा चत्तारि पारा- 
जिकानि उदिसित्वा तेरस सङ्घादिसेसे उदिसित्वा अवसेस सुतेन सावेतब्ब । अय ततियो 
15 पातिमोक्छुदेसो । निदान उदिसिला चत्तारि पाराजिकानि उद्िसिता तेरस सद्कादिसेसे 
उद्िसित्वा द्वे अनियते उद्िसित्वा अवसेस सुतेन सावेतब्ब । अय चतुत्थो पातिमोक्खुदेसो । 
वित्थारेनेव पञ्चमो । इमे खो, मिक्खवे, पश्च पातिमोक्ुदेसा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू - मगवता सङ्धित्तन पातिमोक्खुदेसो अनुम्नातो ति- 
सब्यकारु सङ्खित्तन पातिमोक्छ उदिसन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, 
0 सङ्कित्तेन पातिमोक्छ उद्िसितब्ब । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन केोसलेसु जनपदे अन्जतरस्म आवासे तदहूुपोसथे सवरभय 
अहोसि । भिक्खू नासक्छखिु वित्थारेने पातिमोक्व उद्ितितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, सति अन्तराये स्धित्तेन पातिमोक्छ ऽद्िसितु ति । 
तेन सो पन समयेन छब्बगिया मिक्खु असति पि अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
2 उद्िसन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, असति अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
उदिसितव्ब । यो उदिसेथ्य; आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सति अन्तराये 
सङ्धितेन पातिमोक्छ उदिसितु । तत्निमे अन्तराया ~ राजन्तरायो, चोरन्तरायो, अम्यन्तरायो, 
उदकन्तरायो, मनुस्सन्तरायो, अमनुस्सन्तरायो, वाठन्तरायो, सरीसपन्तरायो, जीवितन्तरायो, 


१ यमिद्‌-सी°, रो० । २ जनपदेखु-सी०, स्या ०, रो० । ३ सन्चरभय-स्या° । 
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जह्यचरियन्तरायो ति । अनुजानामि, भिक्खवे, एवख्येु अन्तरायेदु सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
उदिवितु, असति अन्तराये वित्थारेना ति। 

तेन खो पन समयेन छञ्वमिया भिक्खू सङ्खुमञ्जे अनचि धम्म भासन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सङ्खमञ्ज्े अनज्िद्धेन धम्मो मासितन्बो । यो 
मासेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, येरेन भिक्ुना साम वा धम्म भासितु४ 
पर वा अज्ज्ेसितु ति। 

६ १२ बिनयपुच्छनक्था 

२० तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सद्धमज्जे असम्मता विनय पुच्छन्ति । 
भगवती एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, सद्धमज्डे असम्मतेन विनयो पुच्छितब्बो । यो 
पच्छेय्य, आपत्ति दुक्कर्स्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्खमज्जे सम्मतेन विनय पुच्छितु । एव 
च पन, भिक्सवे, सम्मननितव्बो - अत्तना व' अत्तान सम्मनितव्व, परेन वा परो सम्मनितम्बो । 10 

कथ च अत्तना व अत्तान सम्मन्नितन्ब £ व्यत्तेन भिक्खुना पिबलेन सद्खो जपे- 
तब्बो - घुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, अह इत्थन्नाम विनय पुच्छेय्यः? 
ति। एव अत्तना व अत्तान सम्मनितव्ब । 

कथ च परेन परो सम्मनितब्बो  व्यत्तेन मिक्ुना परिबलेन सद्खो भापेतन्बो - 

५सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । यदि सद्धप्स पत्तकष्ठ, इत्य्नामो इत्थम विनय". 
पच्छेय्या" ति । एव परेन परो सम्मनितव्बो ति । 

तेन खौ पन समयेन पसल भिक्खू सद्मज्ड सम्मता विनय पुच्छन्ति । छल्बमिया 
भिक्खू कुमन्ति आधात, भन्ति अप्पच्चय, वधेन तलनेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
अनुजानामि, भिक्वे, सङ्खमञ्जञे सम्भतेन पि परिस ओरेकेतवा पुम तुरुयिला विनय 
पुच्छितु ति । 0 

६ १३ विनयविस्सज्नकथा 

२९ तेन खो पन समयेन छन्बभिया भिक्खु सद्खमज्छ्े सम्मता विनय विस्स- 
जन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्लवे, सद्घमज्ज्े असम्मतेन विनयो विस्सज्ञे 
तन्बो । यो विस्सजेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, सङ्खमज्जे सम्मतेन 
विनय वि्सज्ेतु । एव च पन, मिक्छवे, सम्मननितब्बोर । अत्तना व अत्तान सम्मननितव्ब, 
परेन वा प्रो सम्मन्नितब्बो । 8 


केथ च अत्तना व अत्तान्‌ सम्मत्नितव्ब व्यत्ते भिक्खुना परिबरेन सङ्को जपे- 
तव्बो ~ शयुणातु मे; भन्ते, संद्वो । यदि सद्वस्स पतक, अह इत्थत्नामेन विनय पद्ध 
विस्सल्ञेय्य” ति । एव अत्तना व अत्तान सम्मनितनब्ब । 


[प कि 


१ अत्तना वा-म० । २ परेन वा पररो-सी० ३ सम्मन्नितव्ब-म० । 
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कथ च परेन परो सम्मनितन्बो  व्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतन्बो - 
“धुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्तकल्, इत्थन्नामो इत्थन्नामेन विनय पुद्धो 
विस्सजेय्याभ्ति ! एव परेन परो सम्मनितब्बो वि । 
8 154 तेन खो पन समयेन पेसटा भिक्खु सद्मज्जे सम्मता विनय विस्सजेन्ति । छव्ब- 
£गिया भिक्खू रमन्ति आधात, रमन्ति अप्पचचय, वधेन तजञेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचे । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्मज्छे सम्मतेन पि परिस ओखोकेलवा पु्गरु तुरुयित्वा 
विनय विस्सज्ञेतु ति । 
६ १४ चोदनाकथा 
२२ तेन खो पन समयेन छन्बगिया मिक्ु अनोकासकत भिक्ु आपत्तिया 
चोदेनि । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्॒ । न, भिक्छवे, अनोकासकतो भिक्खु आपत्तिया 
10 चोदेतन्बौ । यो चोदेय्य, आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, ओकास कारापेवा 
आपत्तिया चोदेतु - करोतु आयसा ओकासं, अह त वत्तुकामो ति । 
तेन सो पन समयेन पेसख भिक्खू छव्बमिये भिक्खू ओकास कारापेल्ा आपत्तिया 
चोदेन्ति । छव्वमिया भिक्खू रमन्ति आघात, कमन्ति अप्यच्चय, वधेन तन्नेन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेखु । अनुजानामि, भिक्छवे, कते पि ओकासे पुगर तुरुयिता आपत्तिया 
15 चोदेतु ति । 
तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू ~ पुरण्हाक पेसला भिक्खू ओकासं कारापेन्ती 
ति-पटिकचचेवः युद्धान भिक्सून अनापत्तिकान अवल्युसि अकारणे आकासं कारापेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न भिक्लबे, खुद्धान मिक्खून अनापत्तिकान अव्थुि अकारणे 
ओकासो कारापेतम्बो । यो कारापेय्य; आपत्ति दुक्तटप्स । अनुजानामि, भिक्सवे, पुगरु 
१ तुलयिला ओकास कारापेतु ति । 
६ १५ अधम्मकम्मपटिक्रोसनादि 
२३ तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू सद्धमञ््े अधम्भकम्म करोन्ति | 
भगवतो एतमत्थ भआरोचेसु । न, भिक्खवे, सद्खमञ्जञेः भधम्मकम्म कातव्ब यो करेय्य, 
४ 115 आपत्ति दुकरस्सा ति । करोन्ति येव अधम्मकम्म । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कयिरमाने परिकोसितु ति । 
8 155 9 तेन सो पन समयेन पेसल भिक्खु छन्बमियेहि भिक्लूहि मधम्मकम्मे कथिरमाने 
पटिकोसन्ति । छल्बगिया भिक्ु रमन्ति आघात, रमन्ति अप्प्चय, वधेन तज्ेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेुं । अनुजानामि, भिक्खवे, दिर पि आविकातु ति। तेस येव 


१ परिग्वेव-सी०, रो० । २ कातु ति-सी०, म० । ३ म° पोत्थके न दिस्सति । 
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सन्तिके दिदि भाविकरोन्ति । छब्वगिया मिक्सू. कमन्ति आधात, रुभन्ति अप्यच्य, वधेन 
तज्ञेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्खवे, चतूहि पञ्चहि परिकोसितु, 
द्रीहि तीहि दिह्ि आविकातु, एकेन अधिद्यतु - "न मेत खमतीः ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बणिया भिक्खू सङ्खमञ्खे पातिमोक्ख उदिसमाना सच्च 
न सावेन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, पातिमोक्ुदेसकेन सच्चिच्च न? 
सावेतब्ब । यो न सवेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्रा उदायी सङ्खस्स पातिमोक्खुदेसको होति काकस्सरके । 
अथ खो आयस्तो उदायिस्स एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त धातिमोक्खुदेसकेन सावेतव्बं 
ति, अह चश्हि काकस्सरको, कथ नु खो मया पटिपन्ितव्ब"ति भगवती एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पातिमोक्खुदेसकेन वायमितु - कथ सावेय्य' ति । 0 
वायमन्तस्स अनापत्ती ति । 

तेन खो पन समयेन देवदत्तो सगहट्य परिसाय पातिमोक्ख उदिसति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, सगहट्वाय परिसाय पातिमोक्ख उद्ितितन्ब । यो उद्िसे्य, 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू सङ्खमज्जे अनज्किद्धा पातिमोक्छ उदिसन्ति 116 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सङ्खमज्स्े अनञ्जन पातिमोक्ख उदिसितव्ब । 
यो उद्विसेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, येराधिक पातिमोक्छ ति । 

अञ्यतित्थिय( एकादंसम )भाणवार निदवित । 


६ १६ पातिमीक्खुदेसकअञ्जछेसनादि 

२४ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरिता येन चोदनावल्यु तेन चारिक 
पक्रामि । असुपुब्बेन चारिक चरमानो येन चोदनावल्थु तदवसरि । तेन खो पन समयेन 
अञ्जतरसि आवासे सम्बहुका भिक्खू विहरत ! तत्थ थेरो भिक्खु बालो होति अव्यत्तो । 2 
सो न जानाति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्छुदेस वा । अथ खो 
तेस भिक्खून एतदहसि - “भगवता पञ्जत्त भ्ेराधिक पातिमोक्छः ति, अय च अम्हाक 
थेरो वारो अन्यत्तो, न जानाति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खु- 
देस वा । कथ नु खो अग्हेहि परिपन्नितव्बति भगवतो एतमस्थ अरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, यो तत्थ भिक्खु व्यत्तो परिबलो तस्साधेथ्य पातिमोक्ख ति । % 


तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
नाल अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्छुदेस 
वा । ते भेर अन्जेसिघु - “उद्िसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्छ"ति । सो एवमाह - “न मे, 
आवुसो, वत्तती"ति । दुतिय भेर अञ्जस - ““उद्विसतु, भन्ते, थेरो पतिमोक्छति । 
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सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, वत्तती"ति । ततिय येर अञ्छेसिसु ~ “उदिसतु, मन्ते; 
भैरो पातिमोक्छति । सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, वत्तती"ति । एतेनेव उपायेन 
याव सङ्घनवक अब्सु - ““उदिसतु आयस पातिमोक्छति । सो पि एवमाह - “न 
मे, भन्ते, वत्तती"ति । मगवतौ एतमत्थ आरोचेसु । 

6 इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बास अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस 
वा । ते थेर अन्जेसन्ति - “उदिसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्खति । सो एव वदेति -+“न मे, 
आघुसो, वत्तती"ति । दुतिय थेर अज्ज्ेसन्ति - ““उद्िसतु, भन्ते, येयो पातिमोक्छ ति । 

8 5 सोपि एव वदेति-^न मे, आबुसो, वत्ती" ति। ततिय थेर अज्ज्ेसन्ति- “उद्िसतु, 

10 मन्ते, येरो पतिमोक्छति । सो पि एव वदेति - “न मे, आघरुसो, वत्तत्ी"ति । एतेनेव 
उपायेन याव सङ्खनवक अन्जेसन्ति -“उदिसतु आयस्रा पातिमोक्छति । मो पिणएव 
वदेति - “न मे, मन्ते, वत्ती" ति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता 
आवासा सल्लुकं पाहेतब्बो ~ गच्छावुसो, सङ्धत्तन वा वित्थारेन वा पातिमोक्ख परिया- 
पुणि्ान आगच्छही ति । 

16 अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु सो पाहेतम्बो" ति * भगवतो एतमत्थ 
आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्खवे, येरेन भिक्ुना नवः भिक्खु आणपेतु ति । येरेन 

२ 7 आणत्ता नवा भिक्खू न गच्छन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, थेरेन 
आणत्तेन अगिखनेन न गन्तव्ब । यो न गच्छेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
$ १७ पक्खगणनादिउग्गहणानुजानना 
२५ अथ सखो मगवा चोदनावल्थुस्िमि यथाभिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगह 
20 पच्चागच्छि । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति -““कतिमी, भन्ते, 
पक्वस्सा” ति भिक्खू एवमाहसु - “न खो मय, आघरुसो, जानामा" ति। मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “पक्छगणनमत्तमपिमे मणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अन्ञ किञ्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
%भिक्छवे, पक्गणन उग्हेतु ति। अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - “केन नु सो पक्वगणना 
उगहेतव्बा” ति भगवतो एतमत्थ आरोचेयु ! अनुजानामि, भिच्खवे, सम्बेहेव पक्छगणन 
उगगहेतु ति। 
२६ तेन सो पन समयेन मनुस्सा मिक्खु पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति -“कीवतिका, 
भन्ते, भिक्खु" ति ° भिक्ु एषरमाहस - “न खो मय, आदुसो, जानामा? ति । मनुस्सा 


१ नवक-सीर०, खा०1 
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उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अम्जमञ्न पिमे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अम्ञ किश्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति ” भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, भिक्छू गणेतु ति। 

अथ सो भिक्खून एतदहोतसि - “कदा नु खो भिक्खू गणेतव्बा” ति ८ भगवतो 168 
एतमत्थ आरोचेु। अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे नामग्गेन' वा गणेतु, सखक वा 5 
गादेतु ति । 

२७ तेन खो पन समयेन भिक्खू अजानन्त अक्ञुपोषथो ति दूर गाम पिण्डाय 
चरन्ति । ते उदिस्समाने पि पातिमोक्खे आगच्छन्ति, उदद्मत्ते पि आगच्छन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, आरोचेतु अल्नुपोसथोः ति । 

अथ खो भिक्छून एतदहोसि ~ “केन नु खो आरोचेतन्बोः ति £ मगवतो एतमस्थ 10 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, थेरेन भिक्खुना कारतो आरोचेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो थेरो काख्यतो नस्सरति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 
अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तकाटे पि आरोचेतु । 

मत्तकाटे पि नस्सरति । भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, य 
कारु सरति, त कार आरोचेतु ति। प 

8 १८ पृव्वकरणानुजानना 

२८ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे उपोसथागार उद्काप होति । ¬ 118 
आगन्तुका भिक्खू उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू उपोसथागार 
न सम्भल्िस्सन्ती" ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, उपोसथागार 
सम्मज्ितु ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागार सम्भलितन्व" ति 22 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु। अनुजानामि, मिक्खवे, थेरेन भिक्ुना नव भिक्ु आणापेतु ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खु न सम्मजन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, 
भेरेन आणत्तेन अगिरानेन न सम्मज्नितव्ब । यो न सम्मजेय्य, आपत्ति द॒क्षरस्सा ति। 

२९ तेन खो पन समयेन उपोसथागारे आसन अपन्नत्त होति । भिक्खु छमाय 8 159 
निसीदन्ति, गत्तानि पि चीवरानि पि पुकितानि होन्ति । मगवतो एतमप्थ आरोचेदु । % 
अनुजानामि, भिक्खवे, उपोसथागारे आसन पञ्मापेतु ति। 

अथ सो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागारे आसन पञ्जापेत्ब 
ति" भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्खवे, थेरेन भिक्ुना नव भिक्खु 
आणपेतु ति। 


१ नाममरगेन-स्यः ०, गणमगगेन-रो०। 
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भेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न आसन पञ्ञापेन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
न, मिक्छवे, येरेन आणत्तन अगिरनेन न पञ्नापेतव्य । यो न पञ्जापेय्य, आपत्ति 
दुक्तरस्सा ति । 

३० तेन खो पन समथेन उपोसतथागारे पदीपो न होति । भिक्खू अन्धकारे 

ऽकाय पि चीवर पि अक्षमन्ति | भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
उपोसथागारे पदीप कातु ति। 

अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागारे पदीपो कातव्बोः ति 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, थेरन मिक्ुना नव भिक्खु जणापेतु ति। 

भेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न पदीपेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, 

10 थेरेन आणत्तन अगिकानेन न पदीपेतव्बो । यो न पदीपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

३१ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे आवासिका भिक्खू नेव पानीय 
उपद्रपिन्ति, न परिमोजनीय उप्पेन्ति । आगुन्तका भिक्खू उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा 
चन्ति - “कथ हि नाम आवासिका भिक्खू नेव पानीय उपद्रपिस्सन्ति, न परिभोजनीय 
उपट्रपिस्सन्तीः ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पानीय परिभोज 

18 नीय उपह्पेतु ति । 

अथ सो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो पानीय परिमोजनीय उपट्ापेतव्ब"ति 

भगवतो एतमस्थ आरोचेु। अनुजानामि, भिव्खवे, थेरेन भिक्खुना नव भिक्खु आणपेतु ति। 
^ येरेन आणत्ता नवा भिक्खू न उपद्वापेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्सवे, 
येरेन आणत्तेन अगिखनेन न उपट्पेतव्ब । यो न उपहपेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


६ १९ दिसङ्गमिकादिवत्थु 
20 ३२ तेन खो पन समयेन सम्बहुखा भिक्ु बाख अव्यत्ता दिसज्ञमिका आचरियु- 
पञ्जञाये न आपुच्छिदु । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । इध पन; भिक्छवे, सम्बहुख भिक्खू 
बारा अब्यत्ता दिसङ्गमिका आचरियुपञ्ज्ञाये न आपुच्छन्ति । तेहि, भिक्छवे, आचरियु- 
पञ्ज्ायेहि पुच्छितव्बा - “कह गमिस्सथ, केन सदधि गमिस्सथाः ति ? ते चे, मिक्छवे, बाख 
अब्यत्ता अज्ञे बढे अव्यत्ते अपदिसेय्यु, न, मिक्छवे, आचरियुपञ्जञायेहि अनुजानितव्बा । 
४ अनुजानेय्यु चे, आपत्ति दुक्रटस्स । ते च, भिक्खवे, बाख अन्यत्त अननुग्जाता आचरियु- 
पज््ञायेहि गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुक्करस्स । 


रथ पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुलख भिक्खू विहरन्ति बाख अब्यत्ता । 

ते न जानन्ति उपोसरथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्छुदेस वा । तत्थ अञ्जो 
भिक्खु आगच्छति बहुस्सुतो भागतागमो धम्मधरो त्रिनयधरो मातिकाधरौ पण्डितो व्यत्तो 
5० मेधावी रुल्नी कुकुचको सिक्छाकामो । तेहि, मिक्खवे, मिक्खुषहि सो मिक्खु सङ्गहेत्बो 
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अनुगेतव्यो उपलपेतब्बो उपट्पेतब्बो चुण्णेन मततिकाय दन्तकटेन सुखोदकेन । नो चे 
सङ्ण्डेय्यु अनुमाण्डेय्छु उपलपेय्यु उपद्वपिय्यु चुण्णेन मत्तिकाय दन्तकटटन सुखोदकेन, 
आपत्ति दुक्षरस्स । 

इध पन, मभिक्छवे, अस्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाख अन्यत्त । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस ० 
वा । तेहि, मिक्छवे, भिक्खूहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सस्तुक पादेतव्यो - गच्छा 
वुसो, सङ्धित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्ख परियापणिला आगच्छा ति । एव चेत ठमेधः 
इचेत कुसरु । नो चे रुमेथ, तेहि, मिक्छवे, भिक्ुहि सब्बेहेव यत्थ जानन्ति उपोसथ वा॒ 8 161 
उपोसथकम्म वा॒पातिमोक्छ वा पातिमोक्छुदेस वा, सो आवासो गन्तव्यो । नोचे > 1 
गच्छेथ्यु, आपत्ति दुक्षरटस्स । 10 

इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू वक्स वसन्ति बाख 
अब्यत्ता ते न जाननिति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा पातिमोक्ख वा पातिमोक्ुदेस वा । 
तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता भवासा सञ्ुक पाहेतन्यो - गच्छाबुसो, 
सङ्धित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणित्वा आगच्छा ति । एव चेत कमेथ, इचेत 
कुसरु । मो चे रुमेथ, एको भिक्ु स्ताहकालिक पाहेतव्बो - गच्छातुसो, सङ्धित्तन वा 5 
वित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणिा आगच्छ ति । एव चेत रुमेथ, इचचेत कुसर । नो 
चे रमेथ; न, भिक्छवे, तेहि भिक्ुहि तसि आवासे वस्स बतितव् । वसेय्यु चे, आपत्ति 
दुकषरस्सा ति । 

६ २० पारिसुद्धिदानकथा 

३३ अथ सखो भगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सननिपतथ, भिक्खवे, सदो उपोसथ 
करिस्सतीति । एव वुत्ते अञ्जतरो भिक्ु मगवन्त एतदबोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्खु 
गिखनो, सो अनागत" ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्छुना पारिसुद्धि दादु । 
एव च पन, भिक्छवे, दातव्बा - तेन गिखनेन भिक्ुना एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस 
उत्तरासङ्ग करिता उक्कुटिक निसीदित्वा अज्जं पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “पारिसुद्धि 
दम्मि, पारिसु्धं मे हर, पारि मे आरोवेही" ति। कायेन विज्ञापेति, वाचाय विञ्मपेति, 
कायेन वाचाय विञ्जपेति, दिन्ना होति पारियुद्धि। न कायेन विञ्जपिति, न वाचाय % 
विम्मापेति, न कायेन वाचाय विस्जञापेति, न दि्रा होति पारिुद्धि । एव चेत कमेथ, 
इव्वेत कुस । नो चे रुमे, सो, भिक्छवे, गिखनो भिक्खु मश्चेन वा पीठेन वा सद्धमञ्ज 
आनेला उपोसथो कातव्बो । सचे, भिक्ववे, गिलानुपद्मकान मिक्खून एव होति - “सचे खो 
मय गिखन ठाना चावेस्साम, आबाधो वा अभिवद्धिस्सति रारुङ्किरिया' वा भविश्सती ति, 


१ काठकिरिया-सी०, स्या० 1 
महावस्गो-१६ 
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8 12 न्‌, भिक्छवे, गिद्छनी भिक्खु यना चावेतम्बो । सद्धेन तत्थ गन्ता उपोसथो कातब्बो । न 
त्वेव वगगेन सद्धैन उपोसथो कातव्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 
पारियुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया तत्थेव पक्षमति, अम्मस्स दातव्या 
पारिसुद्धि । पारिसुद्धिहयरको चे, भिक्छवे, दिच्नाय पारिसुद्धिया तस्थेव विल्ममति, पे° 
८ 12 5कारु करोति - सामणेरो पटिजानाति - सिक्ख ॒पच्चव्खातको परिजानाति - अन्तिमवल्धु 
अञ्श्ञापन्नको परिजानाति - उम्मत्तको परिजानाति - सित्तचित्तो परटिजानाति - वेदनद्धो 
परिजानाति - आपत्तिया अदस्सने उविखत्तको परिजानाति - आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खि- 
तको परिजानाति - पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगगे उक्खित्तको परिजानाति ~ पण्डको 
पटिजानाति - थेय्यसवासको पटिजानाति - तिधियपक्षन्तको पटिजानाति ~ तिरच्छानगतो 
10 पटिजानाति - मातुघातको परिजानाति - पितुघातको पटिजानाति - अरहन्तघातको परि- 
जानाति - भिक्खुनीदूसको परिजानाति - सद्धभेदको पटिजानाति - खेदहिवुष्पादको परि- 
जानाति - उभतोव्यज्ञनको पटिजानाति, अग्जस्स दातव्बा पारिुद्धि । 
पारियुद्धिहारको चे, मिक्सवे, दिन्नाय पारियुद्धिया अन्तरामम्गे पक्रमति, अनाहय 
होति पारिष॒द्धि । परिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया अन्तरामगे विन्ममति, 
16 पे उभमतोग्यञ्ञनको पिजानाति, अनाहय होति पारिखद्धि । 
पारियुद्धिहारको चे, मिक्छवे, दि्नाय पारिखुद्धिया सङ्खप्पत्तो पक्रमति, आहय होति 
पारियुद्धि । पारिषुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दि्नाय पारिुद्धिया सहुप्यत्तो बिठ्ममति, पे० 
उभतोव्यञ्जनको पटिजानाति, आहया होति पारिसुद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया सद्खप्पत्तो सुत्त न आरोचेति, 
% मत्तो न आरौचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहय होति पारिसुद्धि। पारिसुद्धिहारकस्स 
अनापत्ति | 
पारिसुद्धिहारको चै, भिक्खवे, दित्नाय पारिसुद्धिया सङ्प्पत्तो सश्चिच् न आरोचेति, 
जहदा होति पारियुद्धि । पारिसुद्धिहारकस्स आपत्ति दुक्षरस्सा ति। 


8 २१ छऊन्ददानक्छथा 

8 169 ३४ अथ सखो भगवा भिक्खू आमन्तेसि- “सनिपतथ, भिक्छवे, सदो कम्म 
% करिस्सती" ति । एव वुत्ते अञ्जतरो भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्खु 

गिखनो, सो अनागतो ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्खुना छन्द दातु । एव 

च पन, भिक्सछवे, दातन्बो । तेन गिलखनेन भिक्ुना एक भिक्ु उपसङ्कमिला एकस 

उत्तरासङ्ग करिता उङ्खुटिकं निसीदित्ा अल्िं पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “छन्द दम्मि, 

छन्द मे हर, छन्द मे आरोवेदी" ति । कायेन विज्नपेति, वाचाय विम्जापेति, कायेन 

४ वाचाय विन्नापेति, दिनो होति छन्दो । न कायेन विज्ञापेति, न वाचाय विभ्नापेति, न 
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कायेन वाचाय विन्बापेति, न दिन्नो होति छन्दो । एव चेत रभेथ, इच्वेत कुस । नो चे 
र्मेथ, सो, भिक्खवे, गिखनो भिक्ु मञ्चेन वा पीठेन वा सद्धमज्से आनेत्वा कम्म कातब्ब | 
सचे, भिक्छवे, गिखनुपट्ाकान भिक्खून एव होति ~ “सचे खो मय गिखन टाना चावेस्सामः 
आबाधो वा अभिवद्िस्सति कारुङ्किरिया वा मविस्सती" ति, न भिक्वे, गिटनो मिक्ु 
डाना चावेतब्बो । सङ्घेन तत्थ गन्ता कम्म कातव्ब । न त्वेव कग्गेन सद्न कम्म कातव्ब ।5 
क्रेय्य चे, आपत्ति दुक्षटस्स । 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे तस्येव पक्मति, अन्जस्स॒दातब्बो छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्द. तत्थेव विनल्भमति, पे० कार करोति - सामणेरो 
परिजानाति - सिक्ख प्क्खातको परिजानाति - अन्तिमवल्थु अज्ञापन्नको पटिजानाति - 
उम्मत्तको पटिजानाति - सित्तचित्तो पटिजानाति - वेदनद्धो पटिजानाति - आपत्तिया अदस्सने 10 
उक्खित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्पटिकम्मे उव्खित्तको पटिजानाति - पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सम्गे उक्खित्तको पटिजानाति - पण्डको पटिजानाति - येय्यसवासको पटि- 
जानाति - तिलिथियपक्घन्तको पटिजानाति - तिरच्छानगतो पटिजानाति - माठुधातको पटि- 
जानाति - पितुघातको परिजानाति - अरहन्तघातको परिजानाति - भ्क्खुनीदूसको परि- 
जानाति - सद्धभेदको परिजानाति ~ खोहितुप्पादको परिजानाति - उमतोब्यञ्ञनको 16 
पटिजानाति, अञ्जस्स दातब्बो छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्द जन्तरामम्गे पक्षमति, अनाहये होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, मिक्छबे, दिन्ने छन्दे अन्तरामगगे विन्ममति पे० उमतोन्यज्ञनकेो 
पटिजानाति, अनाहयो होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे सद्प्यत्तो पक्षमति, आहटो होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिते छन्दे सद्प्पत्तो निन्ममति पे उमतोब्यञ्जनको 
परिजानाति, आहटो होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे सङ्खप्पत्तो स॒त्तो न आरोचेति, पमत्तो न 
आरो्चेति, समापन्नो न आरोचेति, आहो होति छन्दो । छन्दहारकस्स अनापत्ति । 

छन्दह्ारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्दे सद्खप्पत्तो सच्चिच न आरोचेति, आहय होति % 
छन्दो । छन्दहारकस्स आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, तदहुपोसथे पारिसुद्धि देन्तेन 
छन्द पि दातु, सन्ति सदुस्स करणीय ति । 


६ २२९ आतक्छादिग्गहणकथा 
३५ तेन सो पन समयेन अन्तर भिक्खु तदहुपोसथे जातका गण्ड । भगवतो 
एतमस्थ आरोचे | 


ए 122 


8 164 
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इध पन, मिक्छवे, भिक्ु तदहुपोसथे जातका गण्हन्ति । ते जातका मिक्खूहि 
एवमस्यु वचनीया - “ङ्क, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु मुहुत्त मुञ्चथ, यायाय भिक्ु उपो- 
सथ करोती" ति । एव चेत रमेथ, इच्वेत कुसरु । नो चे रुमेथ, ते आतका भिक्खूहि एव- 
मसु वचनीया ~ दङख, तुम्हे आयसन्तो मुहुत्त एकमन्त होथ, यावाय भिक्खु पारिसुद्धि 
6 देती" ति । एव चेत कमथ, इच्ेत कुसरु । नो चे रमेथ, ते जातका मिक्छुहि एवमस्सु 
वचनीया -दृद्ख, तुम्हे मायसन्तो हम भिक्खु सुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्खो उपोसथ 
करोती” ति । एव चेत कमेथ, देत कुसर । नो चे रुमेथ, न तेव वरेन सद्ध॑न उपोसथो 
कातब्बो कर्य चे, आपत्ति दुकटस्स । 
४ 165 इथ पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपो्थे राजानो गण्हन्ति, पे चोश गण्डन्ति- 
10धुत्ता गण्हन्ति - भिक्ुपच्चस्थिका गण्हन्ति, ते भिक्सुपचप्थिका भिक्खुहि एवमस्यु 
वचनीया - “द्ध, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत्त मुञ्चथ; यावाय भिक्खु उपोपसथ 
करोती" ति । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसरु ¦ नो चे रमेथ, ते भिक्छुप्चस्थिका भिक्खुहि 
एवमस्सु वचनीया - “इव, तुम्हे आयखन्तो सुहुत्त एकमन्त हो, यावाय भिक्ु पारिखुद्धि 
देती" ति। एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसरु। नो चे रुभेथ, ते भिक्खुपचचल्थिक। भिक्खुहि एवमस्ु 
16 वचनीया - “इ, तुम्हे भायसन्तो इम भिक्ु युहुत्त निस्सीम नेथ याव सद्धो उपोसथ 
करोती" ति । एव चेत र्मेथ, इच्ेत कुसर ¦ नो चे रुमेथ, न लेव कगेन सदेन उपोसथो 
कातव्बो । करेष्य चे, पत्ति दुक्ररस्या वि । 
§ २२३ उम्मत्तकसम्पुति 
१, 12 ३६ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - ^सनिपतथ, भिक्छवे, अस्थि सद्रस्स 
करणीयः ति । एव वुत्ते अग्मतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, गमो नाम 
% मिक्खु उम्मत्तको, सो अनागतो" ति । 
द्मे, मिक्छवे, उम्मत्तका - अयि, भिक्छवे, भिक्खु उम्मत्तको सरति पि उपोसथ न 
पि सरति, सरति पि सद्खकम्म न पि सरति, अस्थि नेव सरति, आगच्छति पि उपोसथन पि 
आगच्छति, आगच्छति पि सङ्खकम्म न पि आगच्छति, अविं नेव आगच्छति । तत्र, 
मिक्छवे, स्वाय उम्मत्तको सरति पि उपोसथ न पि सरति, सरति पि सद्ुकम्म न पि सरति, 
४ आगच्छति पि उपोसथ न पि आगच्छति, आगच्छति पि सद्कम्म न पि आगच्छति, 
अनुजानामि, भिक्खवे, एवखूपस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुिं दातु ¦ एव च पन, भिक्खवे, 
दातव्बा | व्यत्तेन भिक्खुना पटिबठेन सङो जपितब्बो - 


'धुणातु मे, भन्ते, सद्खो ! गम्गो भिक्खु उम्मत्तको - सरति पि उपोसथ नपि 
सरति, सरति पि सङ्खकम्म पे० सद्कम्म न पि आगच्छति । यदि सद्स्स पत्तकष्ठ, 
४. 66 ॐ सद्धो गमास्स॒ भिक्ुनो उम्पत्तकस्स उम्मत्तकसम्युतिं ददेय्य । सरेय्य या गमो भिक्खु उपोसथ 
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न वा सरेथ्य, सरेथ्य वा सङ्खकम्म न वा सरेय्य, आगच्छेय्य वा उपोसथ न वा आगच्छेय्य, 
जागच्छेय्य वा सङ्खकम्म न वा आगच्छेय्य, सङह्खो सह वा ग्गेन विना वा ग्गेन, 
उपोसथ करेय्य, सद्खकम्म करेय्य । एसा सत्ति । सुणातु मे, मन्ते, स्वो । गग्गो भिक्छु 
उम्मत्तको -सरति पि उपोसथ पे ना पि आगच्छति । सद्खो गगगस्स भिक्खुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुति देति । सरेय्य वा ग्गो पे सदो सह वा गगगेन, बिना 
वा गग्गेन उपोसथ करिस्सति, सद्कम्म करिस्सति । यष्सायसतो खमति गग्गस्स भिक्ुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिया दान-सरेथ्य वा गगो भिक्ु पे सङ्खो सह वा 
गग्गेन, विना वा गग्गेन उपोसथ करिस्सति, सद्धकम्म करिस्सति, सो दउष्हस्स, यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य । दिन्ना सद्धैन गगस्स भिक्ुनो उममत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुति । सर्य 
वा गग्गो भिक्ु उपोसथ न वा सरेच्य, सरेथ्य वा सड्कम्म पे सद्धकम्म करिस्सति 11" 
खमति सद्स्स, तसा वुण्ी, एवमेत धारयामी" ति । 


६ २४ सङ्कपोसथादिष्पभेदो 


३७ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ सो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त “उपोपथो कातब्बो! ति, 
मय चम्हाः चत्तारो जना, कथ नु खो अम्हेहि उपोसथो कातम्बो" ति " भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्सछवे, चतुन्न पातिमोक्छ उदिसितु ति। 16 

तेन खो पन समयेन अभ्नतरस्म आवासे तदहुपोसथे तयो भिक्खू विहरन्ति । अथ 
सो तेस भिक्खून पएतदहोसि - “भगवता अनुम्जात चतुत्न पातिमोक्ख॒उदिसिठु, मय 
चम्हा तयो जना, कथ जु खो अम्हेहि उपसथो कातम्बो" ति ८ मगवतो एतमस्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, तिण्ण` अम्जमञ्जः पारिदुद्धिउपोपथ कातु । एव च पन, मिक्खवे, 
कातब्बो । व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन ते भिक्खू जपेतन्बा -- 0 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अक्तुपोसथो पत्नरसो । यदायसन्तान पत्तकेष्ठ, मय 
अम्जमन्न पारिघुद्धिउपोसथ करेय्यामा" ति। 

थेरेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उकुटिक निसीदित्वा अज्ञङिं फगहेला ते 
भिक्खू एवमस्सु वचनीया - ““परियुद्धो अह, आयुसो, परिसुद्धो ति म धारेथ। परियुद्धो अहः 
आबुसो, परिखुद्धो ति म धारेथ । परिसुद्धो अह, अघुसो, परियुद्धो ति म धारेथा” ति । % 

नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उ्कुटिक निसीदित्वा अञ्जटि पगगहेला 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “परिमुद्धो अह, भन्ते, परिख॒द्धो ति म धारेथ । परियुद्ध 
अह, भन्ते, परियद्धो ति म धारेथ } परिखुद्धो अह, मन्ते, परियुद्धो ति म धारेथा" ति। 


१ मयश्वम्ह-सी०, खा० । २ तिण्णन्न-स्या° | ३ सी०, म०, रो° पोत्थकेषु नल्थि । 
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तेन खो पन समयेन अस्नत्रस् आवासे तदहुपोसथे ढे भिक्खू विहरन्ति ¦ अथ 
खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “भगवता अनुन्भात चतुन्न पातिमोक्छ उदिसितु, तिप्णन्न 
अन्जमञ्ज पारिसुद्धिउपोसथ कातु । मय चम्हा द्वै जना । कथ नु खो अश्हेहि उपोसथो 
कातव्बो" ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, द्विच पारिसुद्धिडपोसथ 
५कातु । एव च पन, मिक्छवे, कातव्बो । रेन भिक्खुना एकस उत्तरासन्न करित्वा उद्ुटिक 
निसीदिला अज्ञरि पगगहेता नयो भिक्ुं एवमस्स वचनीयो - “परिसुद्धो अहः, आसो, 
& 18 परिसुद्धो ति म धारेहि । परिखुद्धौ अह, आबुसो, परियुद्धो ति म धारेहि ! परिखुद्धो अहः 
आदुसो, परिषुद्धो ति म धारेदी" ति। 
8 168 नवकेन भिक्सुना एकस उत्तरासङ्ग करिला उद्कटिकं निसीदिवा अञ्जछि पहेला 
10 थेरो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - ““परियुद्धो अह, मन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथ । परिखुद्धो 
अह, मन्ते, परियुद्धो ति म धारेथ । परिखद्धो जह, भन्ते, परिसुद्धो ति म धरेथा" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्नतरस्मि आवासे तदहुपोसथे एको भिक्खु विहरति । अथ 
खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता अनुञ्जात चतुच् पातिमोक्ख उद्दिसितु, तिप्णन्न 
अन्जमञ्ज पारियुद्धिउपोसथ कातु, द्वि पारिसुद्धिउपोसथ कातु । अह चम्हि एकको । 
16 कथ नु खो मया उपोसथो कातन्बो" ति " भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । इध पन्‌, भिक्छवे, 
अञ्जतरस्मि वासे तदहुपोसथे एको मिक्खु विहरति । तेन, भिक्खवे, भिक्सुना यस्थ 
भिक्खू परिक्षमन्ति उप्ानसास्य वा, मण्डपे वा, स्व्खमूले वा, सो देसो सम्मन्नित्वा 
पानीय परिमोजनीय उपट्रापेत्वा आसन पन्नापेत्वा पदीप कत्वा निसीदितब्ब । सचे अन्े 
भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धिं उपोसथो कातब्बो । नो चे आगच्छन्ति, अज्ञ मे 
9० उपोसथो ति अधिह्धतव्ब' । नो चे अधिद्हेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 
तज, मिक्छबे, यत्य चत्तारो भिक्खु विहरन्ति, न एकस्य पारिसुद्धि आहरिखा तीहि 
पातिमोक्छ उदिषितब्ब । उद्िसेय्यु चे, आपत्ति दुक्षरस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ तयो 
भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिषुद्धि आहरिता द्वीहि पारिसुद्धिउपोसथो कातब्बो । करे्यु 
चे, आपत्ति दुकरस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ दव भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धि 
% जाहरित्वा एकेन अधिह्ठतव्ब । अधिद्हे्य चे, आपत्ति दक्करस्सा ति । 
६ २५ आपत्तिपटिकम्मविषि 
३८ तेन सखो पन समयेन अन्तरो भिक्खु तदहपोसथे आपत्ति आपन्नो होति । 
अथ सखो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जनत्त न सापत्तिकेन उपोसथो कातब्बो' 
ति। अह च्हि आप्तिं आपन्नो । कथ नु खो मया पटिपज्ितमब्ब" ति ° भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु ¦ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपोसथे आप्तिं आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, 


` १ अणिहतव्बो-सीखा०म1 = १ अधिह्टातन्बो-सी०, स्या०, म० 1 
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भिक्खुना एक मिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस ऽत्तरासङ्ग करित्वा उद्ुटिक निसीदित्रा अज्र 
पगहेत्ला एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इव्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी 
ति । तेन वत्तव्बो - “पस्ससी"” ति । आम पस्सामी ति । आयतिं सवरेष्यासी ति। 

इध पन, मिक्छवे, भिक्सु तदहुपोसथे आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवेः 
भिक्ुना एक भिक्खु उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कैटिकं निसीदिता अञ्ङि? 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आघुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा निष्बे- 
मतिको मविस्सामि, तदा त आपर्चिं पठिकरिस्सामी" ति वला उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्ख 
सोतब्ब, न तेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातव्बो ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बणिया भिक्खू समाग आपत्ति देसेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघ । न, भिक्छवे, समागा आपत्ति देसेतव्बा । यो देसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 10 

तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू सभाग आपतति पठिगगण्डन्ति। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, समागा आपत्ति परिगहेतब्बा ! यो परिगण्डेय्य, आपत्ति 
दुकटस्सा ति । 

६ २६ आपत्तिजाविकरणविधि 

३९ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्सु पातिमोक्खे उदिस्समाने आप्ति 
सरति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोपि - “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन उपोसथो 15 
कातव्बो' ति । अह चश्हि आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो मया पटिपनज्ितव्व ति ° भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु पातिमोक्से उद्विस्समाने आपत्ति सरति । तेन, मिक्खवे, 
भिक्खुना सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अह, आबुसो, इत्थत्ाम आपत्ति आपन्नो । 
इतो बुद्ृहित्वा त आपक्तिं पिकरिस्सामी" ति वला उपोसथो कातब्बो, पातिमोक्ख सोतल्ब, 
न त्वेव तप्पञ्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्ब । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु पातिमोक्खे उदिस्समाने आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, 
भिक्खवे, भिक्सुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नामाय 
आपत्तिया वेमतिको । यदा निन्बेमतिको भविस्सामि, तदा त आपत्चि परिकरिस्सामी" ति वला 
उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्ख सोतनब्ब, न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो ति ।% 

६ २७ स मागापत्तिपटिकम्मविधि 

४० तेन खो पन समयेन अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सब्बो सद्खो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न समागा 
आपत्ति देसेतव्बा; न समागा आपत्ति परिग्गहेतव्बा' ति । अय च सब्बो सद्वो समाग 
आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो अम्हेहिं पटिपन्ितन्ब" ति ° भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
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इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सब्बो सङ्खो समाग आपत्ति 
आपन्नो होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सज्नुकं पाहेतब्बो - 
गच्छावुसो, त जापति पटिकरिता आगच्छ, मय ते सन्तिके आप्ति पटिकरिस्सामा ति। 
एव चेत रुमेथ, इ्वेत कुपर । नो चे मेध, व्यत्तेन मिक्खुना परिवलेन सद्म जपितब्बो - 


6 'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । जय सब्बो सद्खो सभाग आपत्ति आपन्नो । यदा अञ्ज 
भिक्खु युद्ध अनापरििके पस्सिस्सति, तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वला 
उपोसथो कातव्बो, पातिमोक्छ उदिसितन्ब, न सेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातम्बो। 


इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपोसये सब्बो सदो समागाय आपत्तिया 
वेमतिको होति । व्यक्तेन भिक्ुना पिबलेन सद्खो जपेतव्बो - 


10 ““सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अय सष्बो सद्धो सभागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा 
मिग्बेमतिको मविस्सति, तदा त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वत्वा उपस्थो कातब्बो, 
पातिमोक्छ उदिसितव्ब, न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो । 


8 171 इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे वस्सुपगतो सद्खो समाग आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि, भिक्खवे, भिव्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सस्लुक पा्ेतन्बो - गच्छा- 
15 बसो, त आप्ति पटिकरिखा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आप्ति पटिकरिस्सामा ति। 


एवे चेत रुमेथ, इच्चेत कुस । नो चे रुमेथ, एको भिक्खु सत्ताहकायिक पाहेतन्बो - 
गच्छाुसो, त आपत्ति परिकरितवा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति परिकरिस्सामा ति। 


तेन खो पन समयेन अन्जतरसम आवासे सम्बो सद्धो समाग आपातत आपन्नो 

होति । सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । तत्थ अन्नो भिक्ु आगच्छति बहुस्सुतो 
%आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी कुङ्कुचको 
सिक्खाकामो । तमेन अन्नतरो भिक्ु येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता त भिक 
एतदवोच - यो चु खो, ादरुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति आपज्तीः 
ति" सो एव आह-्यो खो, आवुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो आपि 
आपल्लति इम नाम त, आवुसो, आपत्ति आपन्नो, परिकरोहि त आपत्ति" ति । सो एव 
६ 128 9 आह - “न खो अह, आवुसो, एको व इम आपत्ति आपन्नो, अय सम्बो सङ्खो इम आपस 
आपन्नो" ति । सो एव आह - “कि ते, आदवुसो, करिस्सति परो आपन्नो वा अनापच्रो वा | 
दद्व, त्व; आवुसो, सक्ाय आपत्तिया बुद्धादी" ति' । अथ खो सो भिक्खु तस्स भिक्खुनो 
वचनेन ते आपत्ति पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा ते भिक्खू 
एतदवोच - यो किर, आवुसो, एवे चेव च करोति, इम नाम सो आपत्ति आपति । 





१ बुद्धाहाति-स्ा०, सी०, रो०। 


२२८ ४१] अनापत्तिपन्नरसक १२९ 


हम नाम तुम्हे, आवुसो, आपत्ति आपत्ना, पटिकरोथ त आपत्ति" ति। मथ खो ते भिक्खू 
न इचछिस तस्स भिक्छुनो वचनेन त आपरि पटिकातु । भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । 


इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे सन्बो सदो समाग आपत्ति आपन्नो होति । 
सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । तत्थ अन्नो भिक्ु आगच्छति बहुस्युतो 
पे सिक्खाकामो । तमेन अभ्नतरो भिक्खु येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
त भिक्खु एव वदेति-भ्योनु खो, आघुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति 
आपजती" ति सो एव वदेति- धयो खो, आयुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो 
आपिं आपञ्नति । इम नाम त्व, आवुसो, आपत्ति जपन्नो, पटिकरोहि त आपत्ति" ति । 
सो एव वदेति - “न खो अह्‌, आयुसो, एको व इम ञपत्ति आपन्नो । अय सब्बो सङ्गो 
इम आपत्ति आपन्नो" ति । सो एव वदेति - “कि ते, आवुसो, करिस्सति परो आपन्नो वा 1 
अनापन्नो वा । इद्ख, च, आलुसो, सकाय आपत्तिया बुद्धही" ति । सो चे, भिक्सबे, मिक्स 
तस्स भिक्खुनो वचनेन त आपत्ति पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
ते भिक्खू एव वदेति - “यो किर, आबुसो, एव चेव च करोति पे परटिकरोथ त 
आपरि" ति । ते चे, भिक्खवे, भिक्खू तस्स भिक्खुनो वचनेन त आपत्ति परिकरेययु, 
इव्वेत कुस । नो चे पटिकरेय्यु, न ते, सिक्छवे, भिक्खू तेन भिक्खुना अकामा वचनीया ति "5 
चोद्नावत्थु(बारसम)माणवार निद्टित । 








६ २८ अनापत्तिपन्नरसकः 
४१ तेन खो पन समयेन अन्नतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आवासिका 
भिक्खू सननिपर्तिु चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानि अत्थम्ने आवासिका भिक्खू 
अनागतां ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वग्गा सममसन्जिनो उपोसथ अकु, पाति- 
मोक्छ उद्िसिदु । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छिघु 
बहुतरा । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 90 


( १ ) इध पन, भिक्छने, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा ! ते न जानन्ति अत्थ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगसन्जिनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्छ उद्दिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्ू आग- 
च्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खुषहि पुन पातिमोक्ख उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति ! % 


(> ) इध पन; भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वमा सममासन्निनो उपोसथ करोन्ति, पाति- 


महावमो- 4१७ 


8 172 
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5 178 
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मोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुउदि,' अवसेस सोतव्ब । उदेसकान अनापति। 

( ३ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्ख उदिसन्ति । 

6 तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुदि, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान अनापत्ति । 

८ ४ ) इध पन, भिव्खवे, अञ्जतरसिि वासे तदहुपोसथे सम्बहुलख आवासिका 
मिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख उदविसन्ति। 
तिहि उदिह्मत्ते पातिमोक्खे, अथम्ञे आवासिका भिक्लु आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, 

10 मिक्खूहि पुन पातिमोक्छ उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति ! 

८ ५ ) इधं पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ उद्विसन्ति। 

8 17५4 तेहि उद्वि्टमत्ते पातिमोक्े, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
युखदिष्र, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकाने अनापत्ति । 

15 ८ ६ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ उद्धि 
सन्ति ! तेहि उदिह्वमत्ते पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
उदि सुदि, तेस सन्तिके पारिमुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान अनापत्ति । 

( ७ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

90 भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । तेन जानन्ति पे पातिमोक्छ उद्दिसन्ति। 
तेहि उदिद्वमत्ते पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि; भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्ख उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति । 

(८ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सत्िपतन्ति चतारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति पे० पातिमोक्ख 

ॐ 190 %उद्िसन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे, अघुद्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्सू 
आगच्छन्ति समसमा । उदि सुउदि, तेस सन्तिके पारिघुद्धि आरीचेतब्बा । 
उद्ेसकान अनापत्ति । 


( ९ ) इध पन, भिक्वे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
मिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्छ उदिसन्ति। 


१ युद््-रो* ! 
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तेहि उदि्मत्ते पातिमोक्े, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । उदि सुखदिट्, तेस सन्तिके पारिखुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान अनापत्ति । 

८ १० › इध पन, मिक्छवे, अम्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्सू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्छ 
उद्दिसन्ति । तेहि उद्ि्ुमत्ते पातिमोक्खे, एकाय वुद्धिताय परिसाय; अथन्मे वासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्छ उदिसितञ्ब । 
उदेसकान अनापत्ति । 

८ ११ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चतारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति पे पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । तेहि उद्िद्मत्ते पातिमोक्खे, एकचाय बुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका 10 
भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुद, तेस सिके पारिख॒द्धि आरोचेतन्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । 

८ १२ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ 
उद्विसन्ति । तेहि उद्िद्मत्ते पातिमोक्खे, एकच्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथम्मे आवासिका 15 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुखद, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा । 
उदेसकान अनाप्त | 

( १३ ) इध पन, भिक्छवे, अन्नतरसिं आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवायिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्छ उदिसन्ति। 
तेहि उदिह्वमत्तेपातिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति % 
बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, भिक्खृहि पुन पातिमोक्ख उदिसितव्य । उदेसकान अनापत्ति । 

( १४ ) इं पन, भिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आवायिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ उद्िसन्ति। 
तेहि उदिहमत्ते पातिमोक्से, सब्बाय दुद्िताय परिसाय, अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुउदिट, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान अनापतति । % 

( १५ ) इध पन, भिक्छवे, अग्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ 
उदिसन्ति । तेहि उदिष्वमत्ते पातिमीक्खे, सम्बाय वुद्टिताय परिसाय, अथम्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि उदः तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । + 


अनापक्तिपन्नरसक निदटित । 


8 175 


8 116 
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६ २९ वर्गावग्गसभ्जिपन्नरसकः 

४२ ८१) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्छू सन्निपतति चतारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे वासिका 
भिक्खु अनागता ति । ते धम्मसम्निनो विनयसन्जिनो वमगा वगगसन्जिनो उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसम्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथन्मे आवासिका भिक्खू 

¢ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिवखुहि पुन पातिमोक्छ उदिसितन्ब । उदेसकान्‌ 
ञपत्ति दुक्रटस्स । 

८ २ ) इध पन, मिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहलख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे° पातिमोक्छ उदिसन्ति । 

8 1 तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्ञे जावासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 

10 सुखद, अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति दुक्षटस्स । 

( ३ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपौसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्सू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उद्िसन्ति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

5 ( - १५) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो निनयसम्जिनो वगा वगसम्जिनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उद्वमते पातिमोक्खे पे० अबुद्टिताय परिसाय पेण 

४ 15 एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय पे सब्ाय बुद्धिताय परिसाय अथन्ञे आआवासिका भिक्खू 

% आगच्छन्ति बहुत पे० समसमा पे० थोकतरा । उदि सुद्र, तेस सन्तिके 

पारिसुद्धि आरोचेतब्ा । उदैसकान आपत्ति दुकरस्स । 
वर्गावस्गसज्विपन्नरसक निदहित। 
{ ३० वेमतिकपन्नरसकं 

४३ (८१) इध पन; भिक्वे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुला 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्यति नु खो अग्हाक उपोसथो कातु ननु सो कप्यती ति, 

% वेमतिक्रा उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्जे 
आवासिका भिक्लू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्छ 
उदिसितन्ब । उदेसकान अपित्ति दुक्षरस्स । 


१, व॒र्गावरगसभ्ीयन्नरसक-म ०, वमावर्गसम्बिनोपन्नरसक-रो ° । २ समग्यसन्निनो-सा० । 
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( २ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चतारो वा अतिरेक वा । ते जानन्ति पे० पातिमोक्छ उदिसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतब्च । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

८ ३ ) इध पन, मिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्सू सन्निपतन्ति चतारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे० पातिमोक्छ उदिसन्ति । 
तेहि उदि्समाने पातिमोक्छे अथजञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतब्य । उदेसकान आपत्ति दुकररस्स । 

( ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुला 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका 7" 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्पति नु खो अम्हाक उपोसथो काठु ननु खो कप्यती ति, 
वेमतिका उपोसतथ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उदिद्मत्ते पातिमोक्खे, पे० 
अवुद्धिताय परिसाय पे एकचाय वुद्िताय परिसाय पे० सब्बाय बुद्धिताय 
परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे 
थोकतरा। उद्दिष्ट सुउदिट, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति 6 
दुक्रस्स । 

वेमतिकयपत्नरसकः निदधित । 
§ ३१ कक्कुचपकतपन्नरसर्वः 

४४ ८ १ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुखा आवा- 
सिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा भतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाक उपोसथो कातु नाम्हाकं न कप्यती ति, 
कुङ्कुचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथन्मे % 
आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, भिक्खृहि पुन पातिमोक्छ उदि- 
सितव् । उदेसकान आपत्ति दुक्ररस्स । 

(२ ) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्छू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते, कप्पतेव जम्हाक उपोसथो कातु नाम्हाक न कप्पती ति, कुकचपकता % 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उद्िसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथम्ञे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुउदिष्ट, अवसेस सोतञ्ब । उदेसकान आपत्ति 
दुक्ररस्स | 


१ वेमतिकापञ्नरसक-रे° । 


॥ । 
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८ ३ ›) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्सछ उदिसन्ति 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान आपत्ति दुक्षटस्स । 

6 ८ ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे जावासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अम्हाक उपोसथो कातु नाम्हाकं न कप्पती ति, 
कल्कुचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति। तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, पे 
अवुद्धिताय परिसाय पे पएकच्चाय बुद्िताय परिसाय पे सब्बाय बुद्धिताय 

10 परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमां पे० 
कतरा । उदि सुउदि्, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति 
दुकरस्स । 

कुक्कचपकतपन्नरसक' निहित । 

६ ३२ भेदपुरेक्खारपन्नरसक 
8 180 ४५ ( १) इध प्न, भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवातिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थजञ्ञे आवासिका 

15 भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्मे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्ख उदिसितव्ब । 

६. 152 उदेसकान आपत्ति थु्यस्स । 
(२ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे सम्बहुख आवासिका भिक्खू 
90 सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता ति। 
ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति, पाति- 
मोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्जे आवासिका मिक आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुखदिह, अवसेस सोतव्ब । उदैसकान आपत्ति थुख्चयस्स । 

८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरस्ि आवासे तद्हुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

%5भिक्खु. सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा ! ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिक्ा भिक्खू 
अनागता ति । ते~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्सं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्मे आवातिका भिक्सू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदि युउदिह, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान आपत्ति थुचयस्स । 


१ गुङ्कव्पकतापन्नरसक्र-रो° । 
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( £ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सज्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थ ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदद्धमत्ते पातिमीक्खे अथम्ञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्ड उदिसितन्ब । उदेसकान ® 
आपत्ति थुद्धचयस्स 

(५ ) इध पन, मिक्बे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति पे० मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि 
उदिहुमत्ते पातिमोक्खे अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुदि, "0 
तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान आपत्ति शुदचयस्स । 

८ ६ ) इध पन, भिक्सवे, अञ्जतरसि आवासे तद्हुपोसथ सम्बहुलख वासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे वासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसम्ति । तेहि उदिह्मत्ते पातिमोक्े अथन्ञ आवासिका भिक्खु 15 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुखद, तेस सन्तिके पारिुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान 
आपत्ति थुद्धचयस्स । 

( ७ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसम आवासे तदहुपोसथे सम्बहुस आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्जे आवासिका भिक्खु 
अनागता ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छाग उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उदि्रमत्ते पतिमोक्छे, थवुद्िताय परिसाय, अथन्मे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छे, भिक्ूहि पुन पातिमोक्ख 
उदितितब्ब । उदेसकान आपत्ति थुद्चयस्स । 


( ८ ) इध पन, भिक्बे, अम्जतरस्मि आवासे तदहूपोसथे सम्ब्हुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो बा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका भिक्स % 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्ारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदष्मत्ते पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिट् सुरद, तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतब्बा । उदेसकान आपत्ति थुलचयस्स । 
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( ९ ) इथ पन, भिक्सवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका ४ 18 


भिक्खू. सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्ञे आवातिका भिक्लू 
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अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुर्खारा उपीसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ड उद्िसन्ति । तेहि उदिद्टमत्ते पातिमोक्खे, अुद्िताय परिसाय, अथञ्ञे 
वासिका भिक्खू आगच्छति थोकतरा । उदि सुखदः तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थु्खचयस्स । 

6 ( १० ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भाकासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अवत्थन्ञे आवासिका भिक्त 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेतेः को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उद्िसन्ति । तेहि उदिष्टमत्ते पातिमोक्खे, एकच्चाय बुद्टिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्ख 

10उदिसितव्य । उदेसकान आपत्ति थुर्ख्चयस्स । 

८ ११ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेव्खारां उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसम्ति । तेहि उद्टमने पातिमोक्खे, एकच्चाय वुद्िताय परिसाय, 

5अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिट् खुउदि, तेस सन्तिके पारिघुद्धि 
आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थु्रुचयस्स । 


( १२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसये सम्बहुख आवासिका 
मिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा ¦ ते जानन्ति अ्थम्ने आवासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अथो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथ 

करोन्ति, पातिमोक्ल उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, एकच्लाय वुद्विताय परिसाय, 
अथजञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुखद, तेस सन्तिके पारि- 
सुद्धि मारोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुचयस्स । 


( १३ ) इध पन, भिक्खने, अम्जतरसि आवासे तद्हुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्लू 

% अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 

करोन्ति, पातिमोक्छ उद्दिसन्ति । तेहि उदिट्मत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय वुदहिताय परिसाय, 

मथज्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा तेहि, भिक्सवे, भिक्खृहि पुन पातिमोक्ख 
उदिसितब्ब । उदेसकान आपत्ति थुहचयस्स । 


( १४ ) इध पन, मिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्ब्रहुख आवासिका 
ॐ भिक्ु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते जानन्ति अल्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति -मेदपुरेक्छाया उपोप्षथ 
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करोन्ति, पतिमोक् उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, 
अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुउदिटरः तेस सन्तिके पारि- 
सुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति ुदधयस्स । 

८ १५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 5 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनम्सन्तेते, को तेहि अप्यो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उद्विसन्ति । तेहि उदिद्वमत्ते पतिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुउदिड, तेस सन्तिके पारि- 
युद्धि आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थुद्धयस्स । 

मेदपरेक्खारपन्नरसक' निद्धित । पञ्चवीसतिकरा' निटटिता । 
६ ३३ सीमोष्टन्तिकपेय्यालं 

 , इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसिमि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका10 8 154 
भिक्ू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अञ्ज आवासिका भिक्खू 
अन्तोसीम ओक्रमन्ती ति पे ते न जानन्ति अन्ने आवासिका भिक्छु अन्तोसीम 
ओक्घन्ता ति प° ते न पस्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओक्षमन्ते 

पे० ते न पस्सन्ति अन्ने आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओकन्ते प° 
ते न सुणन्ति* अज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओकमन्तीति पे तेन 
सुणन्ति अज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्न्ता ति पे । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपश्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुकाः 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका पेय्यार्मुखेन सत्ततिकसतानि होन्ति । 

“७ इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्सून चातुदसो होति, आगन्तुकान 
पतनरसो । सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान भयुवत्तितब्य । सचे % 
समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्य । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितव्ब । 

इध पन, भिक्छवे, आआवासिकान भिक्सून पत्ररसो होति, आगन्तुकान चातुद्रसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्य । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, % 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितव्च । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिकान भिक्खून पारिपदो होति, आगन्तुकान पन्नरसो । 

१ मेदपुरेक्खारापन्नरसक-रो० ! २ पश्चवीसतितिक-स्या ०, पन्चसत्ततिक-रो० । ३ ते जानन्ति- 


रो° 1 ४ ते पस्सन्ति- रो°। ५ ते घुणति-रो०। 
महदावम्गो-१८ 
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सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान नाकामा दातव्या सामगी । 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्तवा उपोसथो कातन्बो । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि 
आगन्तुकान नाकामा दातब्बा सामगी । आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्रा उपोसथो कातब्बो । 
सचे आगन्तुका बहुतरा दन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान सामी वा दातवब्बा निस्सीम 
5वा गन्तव्य | 
इथ पन, मिक्छवे, आवासिकान भिक्खून पन्नरसो होति, आगन्तुकान पायिपदो 
सचे आवासिका बहुतरा टौन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामगी वा दातव्बा निस्सीम 
वा गन्तव्ब । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामगी वा दातब्बा निस्सीम 
वा गन्तव्व । सचे आगन्तुका बहुतरा हन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान नाकामा दातन्बा 
1 सामम्गी । आवापिकेहि निस्सीम गन्ता उपोसथो कातन्बो । 


६ ३४ लिङ्घादिदस्सन 

४८ इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकन भिक्छून 
आवासिकाकार, आवासिकरिङ्ग, आवाधिकनिमित्त, आवासिकुदेस, सुपञ्जत्त मञ्चपीट, भिसि- 
बिम्बोहन, पानीय परिभोजनीय युपट्टित, परिबेण सुसम्महृ, पस्सिला वेमतिका होन्ति - अथि 
नु खो आवासिका भिक्खू नस्थि नु खो ति। ते बेमतिका ने विचिनन्ति, अविचिनिता 
16 उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकररस्स ! ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, 
अपस्सिला उपोसथ करोन्ति ! अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, 
पस्सिखा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, 
पस्सितवा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, बिचिनिला 
पस्सन्ति, पस्सिवा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अव्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 

2 करोन्ति । आपत्ति थु्धचयस्स । 


इथ पन, मिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सुणन्ति भावासिकान भिक्छून आवासिकाकारः, 
आवासिकरिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुेस, चङ्कमन्तान पदसद्‌, सञ््ायसद, उक्षासित- 
सद्‌, खिपितसद, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आवासिका भिक्खू नलिथिनु खो ति । 
ते वेमतविका न विचिनन्ति, अविचिनित्रा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते वेमतिका 
% विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिला उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पस्सिला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनम्ति, विचिमित्वा पस्सन्ति, पस्सितल्वा पाटेक् उपोसथ करोम्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति थुद्छचयस्स । 


ॐ इभं पन, भिक्सवे, आवातिको भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुकान मिक्छुन आगन्तुका- 
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कार, आगन्तुकलिङ्, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, अभ्जातक पत्त, अञ्जातक चीवर 
अन्जातक निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सितवा वेमतिका होन्ति-अस्थि नु खो 
आगन्तुका भिक्खू नवि नु खो ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा उपोसथ 
करोन्ति । आपत्ति दुक्रटस्स । ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिल्ला 
उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिखा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पम्सिला 
पाटेक्क उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते वेमतिका वितिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुर्छारा उपोसथ करोन्ति । 
आपत्ति थुचयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, वासिका भिक्खू सुणन्ति आगन्तुकान भिक्छून आगन्तुकाकार, 10 
आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसद्‌, उपाहनपप्फोरनसद्‌; 
उक्कासितसद, खिपितसद्‌, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि मु खो आगन्तुका भिक्खू नस्थि 
नु खो ति ! ते वेमतिक्ा न विचिनन्ति, अविचिनित्वा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्कटस्स । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिवा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिता एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 15 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला पाटेक् उपोसथ करोन्ति । आपत्ति 
दुक्करस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिचा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, 
को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति थुछचयस्स । 

६ ३५ नानासंवासकादीहि उपोसथकरण 

४९ इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू नाना- 
सवासके । ते समानसवासकदिद्टं परिरुमन्ति, समानसवासकदिष्टि पटिरुमिला न पुच्छन्ति,% 
अपुच्छिखा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छिन्ति, पुच्छित्ा नामिवितरन्ति, 
अनभिवितरिवा एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छितवा 
नाभिवितरन्ति, अनभिवितरिता पाटेक् उपोसथ करोन्ति ! अनापत्ति । 

इध पन, मिक्वे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिद्टं पटिकमन्ति, नानासवासकटिद्टि पटिरुभित्रा न पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा % 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छितरा अभिवितरन्ति, 
अभिवितरिता पाटेक उपोसथ करोन्ति ! आपत्ति दुकषरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा एकतो उपोस्रथ करोन्ति । अनापत्ति । 


इध पन, मिक्छवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खु नानासवासके । 
ते समानसवासकदिष्टं पटिरमन्ति, समानसवासक दद्र पटिरमित्वा न पुच्छन्ति, अपुच्छिला 
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एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति ¦ ते पुच्छन्ति, पुच्छितवा नाभिवितरन्ति, अनमिवितरिखा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, 
अनभिवितरिता पाटेक उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुके भिक्लु समानसवासके । ते 
6 नानासवासकदिष्िं पटिरुमन्ति, नानासवास्कदिष्टि परिर्मिला न पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्रर्स्स । ते पुच्छन्ति, पृच्छिता अभिवितरन्ति, 
अभिवितरित्वा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरिला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
६ ३६ नगन्तन्ववारं 
५० न्‌, भिक्छवे, तदहूुपोसथे सभिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
10 गन्तव्यो, अञ्ञत्र सद्खेन अब्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका आवासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्त्बो, अज्जत्र सद्ंन अञ्जत्र अन्तराया । न भिक्खवे, तदहुपोसथे 
समिक्छुका आवासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत्र सद्खन 
अञ्जत्र अन्तराया । 
त्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो, 
5 जञ्जत्र स्वन अन्त्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदड्पोसथे समिक्खुका अनावासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, अन्त्र सङ्खेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्खुका अनावासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अञ्जत्र सद्धेन 
उञ्जत्र अन्तराया | 
न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा जभिक्ुको आवासो 
0 गन्तन्बो, अ्ञत्र सदन अम्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहपोसथे सभिक्छुका आवासा 
वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो, अञ्जत्र सद्धन अम्ञत्र अन्तराया । न, 
भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, अन्जत्र सद्न अभ्जत्र अन्तराया । 
न, भिक्खवे, तद्हुपोसथे सभिक्खुका आवासा समिक्सुको आवासो गन्तव्यो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंवासका; अञ्ञत्र सद्धैन अम्जन्न अन्तराया । न, मिक्छवे, तदहुपोसथे 
सभिक्ुका आवासा समिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्घु भिक्खू नानासवासका, अज्ञत 
स्वेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्लवे, तदहूपोसथे सभिक्खुका आवासा सभिक्छुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अम्जत्र सद्खेन अम्जत्र 
अन्तराया । 


® न, भिक्खवे, तदहुपोसये सभिक्ुका अनावासा समिक्खुको आवासो गन्तन्बो, 
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यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, भन्ञत्र सद्धेन अ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
समिक्छुका अनावासा सभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अग्जत्र 
सदेन अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा सभिक्खुको 2» 18 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र सङ्खेन अञ्जत्र 
अन्तराया । £ 

न्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा वा जनावासा वा समिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्सू नानासवासका, अग्जत्र सद्धेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवेः 
तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको अनावासी गन्तन्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सह्वुन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्खुका 
आवासा वा आनावासा वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तम्बो, यस्थस्सु 10 
भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सद्भैन अब्ञत्र अन्तराया । 

६ ३७ गन्तन्यवारं 

५१ गन्तम्बो, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो, 
यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा - सक्षोमि अजेव गन्तु ति । गन्तन्बो, भिक्खवे, 
तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा सभिक्ुको अनावासो पे सभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा ~ सक्कोमि अज्ञेव गन्तु ति। 15 

गन्तब्बो, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासौ पे 
सभिक्ुको अनावासो प सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्स 
समानसवासका, य जन्ना -सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 

गन्तम्बो, मिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्छुको 
आवासो पे० सभिक्ुको अनावासो पे सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्ना - सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 

§ ३८ वल्ञनीयपुग्गखसन्दस्सना 

५२ न, मिक्खवे, भिक्खुनिया निसिच्परिसाय पातिमोक्ख उद्दिसितन्ब । यो 
उदिसेय्य, आपत्ति दक्षरस्स । न सिक्खमानाय पे० नसामणेरस् पे० न॒ 8 19 
सामणेरिया पे न सिक्खापच्क्खातकस्सः पे० न अन्तिमवल्थु अञ्ज्ञापन्नकस्स 
निसिन्नपरिसाय पातिमोक्ख उद्िसितव्ब । यो उद्िसे्य, आपत्ति दुङ्करस्स । ‰ 

न आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितन्ब । यो 
उदिसेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो । न आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्छित्तकस्स मिसिन्नपरिसाय 








१ सिकंखपच्चसख्ातकस्स-सी०, स्या०, रो । 


१४२ महावगगो [२३८ ५२- 


पे न्‌ पापिकाय दिद्धिा अप्पटिनि्सगे उक्छित्तकस्स निरिन्नपरिसाय पातिमोक्ख 
उद्दिसितव्ब । यो उद्िसेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो । 
न पण्डकस्स निसि्नपरिसाय पातिमोक्खछ उदिसितन्ब । यो उदिसेय्य, आपत्ति 
८ 156 दुक्घरस्स । न थेय्यसवासकस्सम पे० न ॒तिलथियपक्न्तकम्स पे न तिरच्छान- 
5 गतस्स पे न मातुघातकस्ष पे न पितुधातकस्स॒ पे न अरहन्तघातकस्स 
पे न भिक्छूनीदूसकस्सः पे० न सङ्खमेदकस्स पे न ोहिपुप्पादकस्स 
पे० न उभतोन्यज्ञनकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितव्ब । यो उदिसेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्स । 
न्‌, मिक्खवे, पणिसिकयारियुद्धिदानेन उपोसथो कातन्बो, अन्यत्र अबुद्धिताय 
10 प्रिसाय । 
न च, भिक्खवे, अनुपोसथे उपोसथो कातव्बो, अज्ञत्र सद्सामगिया ति । 
ततियभाणवार मिद्धित । 
उपोसथक्खन्धकं दुतिय । 


§ ३९ तस्सुद्ानं 
तिव्थिया बिग्बि्तारो च सन्निपतिवु' तुण्डिका । 
धम्म रहो पातिमोक्छ देवतिक तदा सकि ॥ 
यथापरिसा' समगग' सामगी महकुच्छि च । 
16 सीमा महत्पर नदिया अनु द्र खुदकानि च ॥ 
नवा राजगृहे चेव सीमा अविप्पवासना । 
सम्मन्ने पटम सीम पच्छा सीम समूहने ॥ 
8 19 असम्मता गामसीमा नदिया समुद सरे । 
उदकुक्खेपो भिन्दन्ति तथेवज्ज्ोत्थरन्ति च ॥ 
0 कति कम्मानि उदेसो सवरा" असती पि च । 
धम्म विनय तल्ञेति पुन विनयतज्नना ॥ 
चोदना कते ओकासे अधम्मपटिक्रोसना । 
चतुपश्चपरा आविः सञ्चिच चे पि वायमे" ॥ 
सगहङ्भा अन्द चोदनम्हि न जानति । 
% सम्बहुखा न जानन्ति सल्लुक न च गच्छरे ॥ 





१ भिक्खुनिदूसकस्स-म० । २ सन्ञिपतितु-खा०, स्निपतन्ति-रो° । ३ यथा परिसाय-खा०, 
यथापरिसाय-रो । ४ सामग्य-सी° ! ५ सच्वरा-खा० । ६ चतुपश्चपराआवर-खा० । ७ सचि 
त्वपि च वायमे-ल्ा०। 
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कतिमी कीवतिका द्रे आरोचेतुच्च नस्सरि । 
उ्ाप आसन दीपो दिसा भञ्जो बहुस्सुतो ॥ 
सज्ञुक वस्सुपोसथो युद्धिकम्मञ्च जातका । 
गमो चतुतयो देको आपत्तिस्भागा सरि ॥ 
सन्बो स्ख वेमतिको न जानन्ति बहु्युतो । £ 
बहू समसमा थोका परिसा अबुद्िताय च ॥ 
एकचरा वुद्टिता सब्बा जानन्ति च वेमतिकाः | 
कृप्पतेवा ति कुकुच्वा जान पर्स सुणन्ति च ॥ 
आवासिकेन आगन्तु" चातुपत्नरसो पुन । 
पाटिपदो पन्नरसो लिङ्गसवासका उमो ॥ 10 
पारिासानुपोसथो अभ्जत्र सद्धसामगिया । 
एते विभक्ता उदाना वल्थुविमूतकारणा ति ॥ 
हमस्मि खन्धके वत्थूनि छ असीति । 
उपोसथक्खन्धक निद्धि । 











१ पदीपो-रो० । २ आपत्ति सभागा सरि-सी०, स्या०, रो० ! ३ परिसावुद्िताय च~सखा०, 
प्रिसाय अबुद्धिताय च-रो° । ४ विमतिका-~स्या° । ५ आगन्तुका~स्या० । 


2 192 
‰ 187 


३. वस्सूुपनायिकक्खन्धके 
§ १ वस्सूपनायिकाल्ुजानना 


१ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजग विहरति वेद्धवने करन्दकनिवपे । तेन 
खो पन समयेन भगवता भिक्सून वस्सावासो अपन्जत्तो होति । ते इध मिक्खु हेमन्त 
पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति । मनुस्सा उज्क्ायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ 
हि नाम समणा सक्यपुक्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिकं चरिस्सन्ति, हरितानि 

6 तिणानि सम्मदन्ता, _एकिन्दिय जीव विदन्त, बह खुदके पाणे सद्वात आपदेन्ता । इमे 
हि नाम अन्तिल्िया' दुख्खातधम्मा वस्सावास अह्टीयिस्सन्ति' सङ्कसायिम्सन्ति' । दमे हि 
नाम स॒कुन्तका स्क्खम्गेु कुखवकानि करिखा वस्सावास अ्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । 
इमे पन समणा सक्यपृक्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति, हरितानि तिणानि 
सम्मदन्ता, एकिन्धिय जीव विदेठेन्ता, बहू खुदके पाणे सद्खात आपादेन्ता" ति । 


10 अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ 
खो ते भिक्सू भगवतो एतमस्थ आरो । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे 
धम्मि कथ कृतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, वस्स उपगन्तु ति । अथ 
सो भिक्खून एतदहोसि -- “कदा नु खो वस्स उपगन्तव्ब ति" मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, वस्साने वस्स उपगन्तु ति । 


16 अथ सखो भिक्खून एतदहोसि -- “कति नु खो वस्सूपनायिका^ति  मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । द्मा, भिक्छवे, वस्सूपनायिका ~ पुरिमिका, पच्छिमिका ति । अपरल्ञुगताय 
आसाब्िया पुरिमिका उपगन्तव्बा, मासगताय आसाच्हिया पच्छिमिका उपगन्तव्या - इमा 
खो, भिक्खवे, द्वे वस्सुपनायिका ति । 


६ २ वस्साने चारिक्ापटिक्खेपादि 


२ तेन सो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू वस्स उपगन्त्ा अन्तरावस्स चारिक 

20 चरन्ति! मनुस्सा तथेव उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्महन्ता, एकिन्दिय 
जीव विहेठेन्ता, बहू खुदके पणे सद्ात आपादेन्ता। इमे हि नाम अन्जतिलथिया 
दुरक्खातधम्मा वस्सावास अष्ीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । इमे हि नाम सकुन्तका स्क्खगेसु 
कुलखवकानि करिवा वस्सावास अष्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । इमे पन समणा सक्यपुत्तिया 


१ तेध-सी०, स्ा०, रो० । २ खीयन्ति-सी०, सा०, रो । ३ अन्नतिथिया परिन्बाजका- 


स्या । ४ अहियिस्सन्ति-स्या०, रो* । ५ सङ्कासयिस्सन्ति-स्या०, सी ०, सङ्कापयिस्मन्ति-रो° । 
६ वस्युपनायिकादि-ये° । 


३३४ सत्ताहकरणीयाचुजानना १४५ 


हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति, हरितानि तिणानि सम्महृन्ता, एकिन्दिय जीव 
विहेठेन्ता, बह खुदके पाणे सद्वात आपादेन्ता" ति। 

अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
मिक्सू अप्पिच्छा ते उञ्जञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छ्बमिया भिक्खू 
वस्स उपगन्त्वा अन्तरावस्स' चारिक चरिस्सन्ती" ति ' अथ खो ते भिक्सू भगवतो एतमत्थ 5 
आरौचेसु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, वस्स उपगन्त्वा पुरिम वा तेमास पच्छिम वा तेमास अवतित्वा 
चारिका पक्कमितनब्बा । यो पक्तमेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 

३ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू न इच्छन्ति वस्स उपगन्तु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु ! न, मिक्खवे, वस्स न उपगन्तव्ब । यो न उपगच्छेय्य, आपत्ति द्कषरस्सा ति 0 

तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खु तदहुषस्सूपनायिकाय' वस्स अनुपगन्तुकामा 
सञ्चिच आवास अतिकमन्ति। भगवतो एतमप्य आरोचेदु । न, भिक्खवे, तदहुवस्सुपनायिकाय 
वस्सं अनुपगन्तुकामेन सन्नि आवासो अतिकमितव्बो । यो अतिकमेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो वस्स उकषद्धतुकामो भिक्छुन 
सन्तिके दूत पासि - यदि पनाय्या* आगमे जुष्टे वस्स उपगच्छेय्यु॒ति । भगवतो 16 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, राजून अनुवरितु ति ¦ 

६ ३ सत्ताहकरणीयालजानना 

४ अथ खो मगवा राजग यथामिरन्त विहरिखा येन सावस्थि* तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद्‌ भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 

तेन खो पन समयेन कोसलेषु जनपदे उदेनेन उपासकेन सङ्क उदिस्स विहारो 2 
कारापितो होति । सो भिक्खून सन्तिके दूत पाहेसि - आगच्छन्तु मदन्ता," इच्छामि दान 
च दातु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति । भिक्छू एवमाहसु - “भगवता, आसो, 
पञ्जत्त न वस्स उपगन्त्वा पुरिम वा ॒तेमास पच्छिम वा तेमास अवसिता चारिका 
पक्रमितन्ना' ति । आगमे उदेनो उपासको, याव भिक्छु वस्स वसन्ति । वस्स बुत्था 
आगमिस्सन्ति । सने पनस्त अच्चायिक करणीय, तत्थेव अआवासिकान भिक्खून सन्तिके % 
विहार पतिद्वापेतु" ति । उदेनो उपासको उञ््ञायति सखिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम 
मदन्ता मथा पहिते न आगच्छिस्सन्ति । अह हि दायको कारको सद्खपदवाको" ति । अस्सोमु 


खौ भिक्खू उदेनस्स उपासकस्स उज्जायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ खोते भिक्खू 


१ अन्तरा वस्सछ-रो° । २ तदहु वस्ुपनायिकाय-रो°, तदह वस्सूपनायिकाय~-सी ०! ३ पनय्या- 
सी०, स्ा०, रो०। ४ सवत्थी-खा०) ५ भहूता-रो°। 
मदावम्गो-१९ 


& 139 
ॐ 194 


8 19. 
£, 140 


१४६ महावमो [२३ ४- 


मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अथ सखो मगवा एतम निदने एतस्मि पकरणेः धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि; भिक्खवे, सत्त सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तु, 
नं लेव अप्यहिते । भिक्सुस्स, मिक्खुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपास- 
कस्स, उपासिकाय ~ अनुजानामि, भिक्खवे, मेस सत्तन्न सत्ताहकरणीयेन पिते गन्तु, न 

6 त्वेव अप्यहिते । सत्ताह सचिवत्तो कातब्बो" । 

५ इध पन, मिक्खवे, उपासकेन सद्ख उदिस्स विहारो कारापितो होति । सोचे 
मिक्लून सन्तिके वूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खु च पस्सितु ति, गन्तव्च, भिक्खने, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न स्येव अप्पहिते । 
स॒त्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

10 इध पन, भिक्खवे, उपासकेन स्ख उद्विस्स अङ्कयोगो कारापितो होति। पे° 
पासादो कारापितौ होति हम्मिय कारापिति होति गुहा कारापिता होति परिवेण 
कारापित होति कोटरको कारापितो होति उपष्नसाख कारापिता होति अमिसाद 
कारापिता होति कप्पियकुटि कारापिता होति व्चकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारा- 
पितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाख 

16 कारापिता होति जन्ताघर कारापित होति जन्ताधरसाख कारापिता होति पोक्छरणी 
कारापिता होति मण्डपो कारापिती होति आरामो कारापितो होति आरामवल्यु' 
कारापित होति । सो चे भिक्ून सतिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु भदन्ता, इच्छामि 
दान च दातु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, 
पिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

0 इध पन, भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुले भिक्खू उदिस्स पे एक भिक्खु 
उदस्य विहारो कारापितो होति अद्धयोगो करापितो होति पासादो कारापितो होति 
हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिवेण कारापित होति कोटक कारा- 
पितो होति उपमनसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति कष्पियकुटि 
कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख 

% कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाल कारापिता होति अन्ताघर 
कारापित होति जन्ताधरसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति मण्डपो 
कारापितो होति जारामो कारापितो होति आरामवल्यु कारापित होति सो चे भिक्सूत 
सन्तिके दूत पिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च सोतु, 
भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्व, भिक्सवे, सत्तादकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते । 

ॐ स॒त्ताह सन्निवत्तो कातञ्बो । 


क 
१ एतसिि पकरणे सी", स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । २ सक्िवक्ने-सख्ा०, रो ) ३ आराम- 
वत्यु-स्या ०, रो° । 


३३६ पत्ताहकरणीयानुजानना १४५७ 


इध पन, मिक्खवे, उपासकेन मिक्खुनीसद्च' उदिस्स पे सम्बहुख 
मिक्खुनियो उदिस्स पे एक भिक्ुरनि उदिस्स प° सम्बहुखा सिक्खमानायो 
उदिस्स पे० एक सिक्छमान उदिस्स पे सम्बहुले सामणेरे उदिस्म पे° 
एक सामणेर उदिस् पे सम्बहूुलख सामणेरियो उदिस्स पे एक सामणेरि 
उद्विस्स विहारो कारापितो होति पे० अदङ्कयोगो कारापितो होति पासादो कारा-५ 
पितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परििण कारापित हीति 8 196 
कोको कारापितो होति उपह्नसाख कारापिता दति अगिसाख कारापिता हीति 
कप्पियक्ुटि कारापिता होति चङ्गमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता हीति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्खरणी कारापिता हीति 
मण्डपो कारापितो होति आरामो ारापितो होति आरामवलत्थु कारापित होति । सो चे 10 
भिक्ून सन्तिके दूत पदिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तब्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । 
सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो । 


६ इध पन, मिक्छवे, उपासकेन अत्तन अत्थाय निवेसन कारापित होति 

पे सयनिधर कारापित होति उदोसितो' कारापितो होति अद्धो कारापितो 15 
होति मारो कारापितो दीति आपणो कारापितो होति आपणसाख कारापितादोति 
पासादो कारापितो हति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिवेण कारा 
पित होति केोष्रको कारापितो होति उपट्नसास कारापिता होति अमिसाख कारा- 
पिता होति रसवती कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता 
होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता हतिः पोक्छरणी कारापिता % 
होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितोहोति आरामवल्थु कारापित होति 
पत्तस्स वा वारेय्य होति धीत॒या वा वारेय्य होति गिखनो वा होति अभिञ्जात वा 
सत्तन्त भणति । सो चे भिक्खुन सन्तिके दूत पहिणे्य ~ आगच्छन्पु मदन्ता; इम सुत्तन्त 
परियापुणिस्सन्ति, पुराय सुक्तन्तो न पटल्ती ति । अम्जतर वा पनस्स किच्च होति - करणीय  & 141 
वा, सो चे भिक्छून सन्तिके दूत पदिणेय्य ~ आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु,% 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते? न त्वेव 
अप्यहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 


१ भिक्छुनिसङ्-म० । २ सत्ताहकरणीयेष-मिक्ुणीसङ्ग उदिस्सा ति इतो पट्ाय वचजुटी 
जन्ताघरं ज ताधरसात्म ति इमामि तीणि परिहीनानी ति समन्तपासादिकाय दिस्सति । ३ एत्थ स्ा० पोत्थके 
'वच्कुटी कारापिता होतीति पठे दिस्सति । ४ उदसितो-सी०, सखा० रो० । ५ एत्थ स्यार, सीर, 
रो० पोत्थकेष वचकुरी कारापिता होती" ति पाठो दिस्सति । ६ एत्थ स्या ०, सी °, रो° पोत्थकेषु “जन्ताधरं 
कारापित होति जन्ताघरसाला कारापिता होती" ति पाठे दिस्सति । ५ पटुजती ति-षी०, म०, रो । 


१४८ महावग्गो | ३ ३ ७- 


8 19 ७ इध पन, भिक्खवे, उपासिकाय सद॒ उद्िस्स विहारो कारापितो होति । सा 
चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोठु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्व, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते। 
सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

5 इध पनः, भिक्खवे, उपासिकाय सद्ख उदिस्स अड्योगो कारापितो होति पे० 
पासादो कारापितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति पयिण कारा- 
पित होति कोटक कारापितो होति उपञ्ठानसाल कारापिता होति अमिसाटा कारा- 
पिता होति कप्पियकुटि कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति चद्कमो कारापितो 
होति चङ्कमनसास कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाल कारापिता 

"होति जन्ताषर कारापित होति जन्ताघरसाख कारापिता होति पोक्रणी कारापिता 
होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्थु कारापित होति। 
सा चे मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म 
च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न तेव 
अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्छवे, उपासिकाय सम्बहुटे भिक्खू उदिस्म पे पक भिक्स 
उदिस्म पे भिक्ुनीसद्व॒उदिस्म पे सम्बहुल भिक्छुनियो उदिस्स 

१० एक भिक्खुनिं उदिस्स पे सम्बहुख सिक्छमानायो उदित्म॒ पे 
एक सिक्छमान उदिस्स पे सम्ब सामणेरे उदिस्ष पे एकं सामणेर 
उदिस्म पे सम्बहुखा सामणेरियो उदिस्स पे० एक सामणेरि उदिस्म पे । 
20 ८ इध पन, भिक्छवे, उपासिकाय अक्तो अस्थाय निवेसन कारापित होति प° 
सयनिधर कारापित होति उदितो कारापितो होति अहो कारापितो होति माठो 
कारापितो होति आपणो कारापितो होति आपणसाख कारापिता होति पसादो कारा- 
8 0 पितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति प्रिवेण कारापित होति 
कोको कारापितो होति उपष्ठानसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति 
रसवती कारापिता होतिः चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाा कारापिता होतिः पोक्छरणी कारापिता होति 
मण्डयो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्यु कारापित होति 

पत्तस्स वा वारेथ्य होति धीतुया वा वरेय्य होति गिखना वा होति अभिन्ना 

वा सुततन्त भणति । सा चे मिक्सून सन्तिके दूत पदिणेय्य - मागच्छन्तु अय्या, इम सुत्तन्त 


१ पएत्थ खा०, °, पोत्थकेषु ¶चछुटी कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । २ एत्थ सी° पोत्थके 
-जन्ताधरं कारापित होति जन्ताष्रसाख कारापिता होती" ति पाठो दिस्सति । 


३४१०] पञ्चन्न अप्पहिते पि अनुजाननां १४९ 


परियापुणिप्सन्ति, पुराय सुक्तन्तो न पटज्ती ति । अन्मतर वा पनस्सा किच्च होति करणीय 
वा, सा चे भिक्ून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या; इच्छामि दान च दातुः 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव 
अप्यहिते । सत्ताह सरिवत्तो कातन्बो । 

९ इध पने, भिक्छवे, मिक्छुना सद्व उदिस्स पे० भिक्ुनिया सद्धु 
उदिस्स सिक्छमानाय सद्व उदिस्म सामणेरेन सद्घ॒ उदिस्स सामणेरिया सद् 
उदिस् सम्बहुले भिक्खु उदिस्ष एक भिक्ु उदिस्ष भिक्ुनीसद्व॒उदिस् 
सम्बहुख भिक्ुनियो उदिस्स एक भिक्ुनिं उदिस्स सम्बहुलखा सिक्छमानायो 
उद्िस्स एक सिक्खमान उदिस्स सम्बहुटे सामणेरे उद्िस्स एक सामणेर उदिस्स 
सम्बहुलख सामणेरियो उदिस्स एक सामणेरि उदिस् अत्तन अस्थाय विहारो "0 
कारापितो होति पे अद्योगो कारापितो होति पसादो कारापितो दोति 
हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिविण कारापित होति कोटरको 
कारापितो होति उपट्नसाख कारापिता होति अगमिसाख कारापिता होति 
कप्पियकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसास कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति ७ 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्यु कारापित होति | 
सा चे मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म 
च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो ति । 

६ ४ पथ्चन्नं अष्पहिते पि अलुजानना 

१० तेन खौ पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिखनो होति । सो भिक्खून % 
सन्तिके दूत पाहेसि - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु मिक्ू, इच्छामि भिक्सून जागत 
ति। भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चच सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव पहिते । भिक्सुस्स, भिक्छुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया - 
अनुजानामि; मिक्खवे, इमेस पञ्चत सत्चाहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तु, पगेव पहिते | 
सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । 2 

इध पन, भिक्छवे, मिक्खु गिखनो होति । सो चे भिक्छून सन्तिके दूत पहिणेयय - 
अह हि गिरनो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्य, भिक्छवे, 
सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनुपद्मकमत्त 
वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसल्ञ वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपटृहिस्सामि वा 
ति । सत्ताह सत्निवत्तो कातव्बो । 8 


१ एत्थ स्या०° पोत्थके 'वच्ुदी कारापिता होतीति पाले दिस्सति । 
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इध पन, भिक्लवे, भिक्छुस्स अनभिरति उप्यन्ना होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य ~ अनभिरति मे उप्य्ा, आगच्छन्तु भिक्खु , इच्छामि भिक्खून आगत ति, 
गन्तव्ब, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि; पगेव पिते - अनमिरत वृपकासेस्सामि 
वा, वूपकासपिस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति। सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 

6 इध पन, भिक्खवे, मिक्खुस्स कुष्कु्च उप्य्न होति । सो वे भिक्छून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - कुकु मे उप्पनन, आगच्छन्तु भिक्खु, इच्छामि भिक्खून आगत ति, 
गन्तब्ब, भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उच विनोदेस्सामि वा, 

> 90 विनोदापष्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 
८ 148 इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स दिद्टिगत उषप्पन्न होति । सो चे भिक्खुन सन्तिके 
10दूत॒ पिणेय्य ~ दिद्धिगत मे उप्यच्च, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्खून आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अष्पहिते पि, पगेव पहिते - दिद्विगत विवेचेस्सामि वा, 
विवेचापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 


इथ पन, भिक्छवे, भिक्खु गरुधम्म अन्ज्ञापन्नो होति परिवासारहो । सो वे मिक्लून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि गरुधम्म अन्ज्ञापन्नो परिवासारहो, आगच्छन्तु भिक्खू , 
इच्छामि भिक्खून आगत ति; गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पहिते - परिवासदान उस्सुक् करिस्सामि वा, अनुस्साबेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी 
ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । 
इथ पनः मिक्छवे, भिक्स मूखाय परिकस्सनारहो होति । सो चे मिक्खुन सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - अह हि मूलय पटिकस्सनारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खून 
9 आगत ति, गन्तब्ब, भिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते ~ मूलाय पटि- 
कस्सन उप्सुक्त करिस्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह 
सन्निवत्तो कातन्बो । 
इध पन; भिक्छवे, भिक्ु मानत्तारहो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दृत 
पहिणेय्य - अह हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिव्खु , इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तब्ब, 
ॐ मिन्सवे, सत्ताहकंरणीयेन, अप्पहिते पि, परेव पिते - मानत्तदान उस्युक् करिस्सामि वा, 
अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भिस्तामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु अन्मानारहो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - जह हि अञ्मानारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - अल्मान उस्ुक् करिस्सामि 
वा, अनुप्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 
8. 901 इध पन, भिक्छवे, भिक्छुस्स सद्खो कम्म कतुकामो होति तज्नीय वा, नियस्सं वा, 
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पन्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - 
सद्खो मे कम्म कतुकामो, आगच्छन्तु भिक्ु, इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्च, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते-कि तिनुखो सङ्लोक्मममन 
करेथ्य, ख्टुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ताह सचिवत्तो कातव्बो । 

कत वा पनस्स होति सहन कम्म तज्जनीय वा नियस्स' वा पल्बाजनीय वा पटि 5 
सारणीय वा उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - सङ्गो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु भिक्छु, इच्छामि भिक्छून आगत ति; गन्तन्ब, मिक्खवे, सत्ताह- 
करणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- किति नु खो सम्मा वत्तेय्य, कोम पातेय्य, नेत्थार 
वत्तेय्य, सङ्कखो त कम्म पटिप्यस्सम्भेय्या ति । सत्ताह सचनिवत्तो कातब्बो । 

१९ इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनी गिखना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत 4 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति; गन्तव्ब; 
भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिलनुपद्कमत्त वा परियेतिस्सामि, गिखनमेसज्ञ वा परियेसिस्ामि, पुच्छिस्सामि वा, 
उपटृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिषत्तो कातन्बो । 

इध पन, भिव्खवे, भिक्खुनिया अनभिरति उप्प्ना होति । सा चे भिक्खुन सन्तिके 15 
दूत पिणेय्य - अनभिरति मे उपपन्ना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - अनभिरत वूपकासेस्सामि 
वा, वृपकासापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ता सन्निवत्तो कात्बो । 

इथ पन, भिक्खवे, भिक्खुनिया कुष्ुच् उप्यन्न होति । सा चे मिक्छून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य -- वुद्कुच्च मे उप्यत्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अथ्यान आगत ति, गन्तब्ब; % 
मिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - कुक विनोदेस्सामि वा, विनोदा- 
पेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इथ पन, मिक्खवे, भिक्खुनिया दिद्धिगत उप्पच् होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य ~ दिद्टिगत मे उपपन्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तञ्च, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - दिद्टिगत विवेचेस्सामि वा, 
विवेचापिस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्छवेः भिक्खुनी गरुधम्म अज्ज्ञापन्ना होति मानत्तारहा । सा चे भिक्सून 
सन्तिके दृत पहिणेय्य - अह हि गरुषम्म अज्ज्ञापन्ना मानत्तारहा, आगच्छन्तु अय्या, 
इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तन्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव 
पिते - मानत्तदान उ्सुक्ष करिस्सामी ति । सत्ताह सननिक््तो कातब्बो । ॐ 


१ निस्सय- रो । 
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इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनी मूखाय पटिकस्सनारहा होति । सा चे भिक्छून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य -अह हि मूलय परिकस्सनारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यान आगत ति, गन्तव्ब, भिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते ~ 
मूलाय पटिकस्सन उस्युक्र करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

, इध प्रन, भिक्सवे, भिक्खुनी अन्मानारहा होति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि अन्मानारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तञ्ज, मिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - अन्भान उस्सुक 
करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्खुनिया सद्खो कम्म कन्तुकामो होति ~ तज्ञनीय वा, नियस्स 

\0वा; पव्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे भिक्सून सन्तिके दूत 
पदिणेयय - स्वो मे कम्म कतुकामो, आगच्छन्तु ज्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तञ्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्महिते पि, परेव पहिते -कि ति नु खो सदो कमम 
न करेय्य; ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ता सननिवत्तो कातन्बो । 

8 208 कत वा पनस्सा होति सद्खेन कम्म - तञ्ननीय वा, नियस्स वा, पव्याजनीय वा, 

"5 पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेथ्य -सद्लो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु जथ्या, इच्छामि अय्यान जागत ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सतताह- 
करणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते- किं ति नु खो सम्मा वत्य, छोम पातेय्य, नेत्थार 

+ वततथ्य, सद्चो त कम्म पटिप्यस्सममेय्या ति । सत्ताह सननिव्तो कातन्नो । 

१२ इथ पन, भिक्सवे, सिक्लमाना गिराना होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 

०० दूत पदिणेय्य -अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छमि भय्यान जागत ति - 
गन्तब्ब, भिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते ~ गिलनमत्त वा परियेति- 
स्सामि, गिलानुपट्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिलनभेसल्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि 
वा, उपदरहिस्सामि वा ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्मो । 

ए 146 दध पन; भिक्सवे, सिक्छमानाय अनभिरति उपपन्ना होति पे० सिक्छ- 
% मानाय बुक उप्पनन होति सिक्समानाय दिद्विगत उप्यन्न होति सिक्छमानाय सिक्छा 
कृपित होति । सा चे भिक्सून सतितके दूत पहिणेय्य - सिक्ला मे कुपिता, आगच्छन्तु 
य्या, इच्छामि जय्यान आगत ति, गन्तव्न, भिक्छवे, सत्ताहफरणीयेन, अप्यहिते पि, 
पगेव पहिते - सिक्सासमादान उस्यक् करिस्सामी ति । सतताह सन्नि कातव्नो । 


इभ पन, भिक्सवे, सिक्छमाना उपसम्पज्ितुकामा होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 
४१दूत पदिणेय्य - जह हि उपसम्पजञितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत 


३४१४1 पश्चन्न अप्यहिते पि अनुज्ानना १५३ 


ति, गन्तव्ब, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद्‌ उस्सुक्र करि- 
स्यामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

१३ इध पन, भिक्खनवे, सामणेरो गिखनो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत ति, गन्तब्ब, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिलनमत्त वा परियेसिस्सामि, ¢ 
गिखनुपद्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिकानमभेसज्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, 
उपद्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो । 


इध पम, भिक्छवे, सामणेरस्स अनभिरति उप्यन्ना होति पे सामणेरस्स 
क्कच उप्यन्न होति सामणेर्स दिद्टिगत उप्यन्न होति सामणेरो वस्स पुच्छितुकामो 
होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि वस्स पुच्छितुकामो, गच्छन्तु 10 
भिक्खू, इच्छमि भिक्छून आगत ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, 
पगेव पिते - पुच्छिस्सामि वा, आचिक्छिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 

इध पन, भिक्छवे, सामणेरो उपसम्पज्ितुकामो होति । सो चे भिक्छुन सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - अह हि उपसम्पज्ितुकामो, आगच्छन्तु भिक्खू › इच्छामि भिक्खून आगत 
ति; गन्तञ्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद उस्ुक्र 15 
करिस्सामि वा, सनुप्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो। 

१४ इध पन, भिक्सवे, सामणेरीः गिलना होति । सा चे मिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अस्यान आगत ति, गन्तन्ब, 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - गिसनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपट्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसज्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि बा, 
उपट्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

रथ पन, मिक्छवे, सामणेरियाः अनभिरति उप्यन्ना होति पे सामणे- 
रिया कुक उप्पन्न होति सामणेरिया दिद्टिगत उप्पन्न होति सामणेदी वस्स पुच्छितु 
कामा होति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत पहिणेथ्य - अह हि वस्स पुच्छितुकामा, 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पय- ॐ 
हिते पि, परोव पहिते -पुच्छिस्सामि वा, आचिक्विस्सामि वा ति। सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो 


इध पन, भिक्छवे, सामणेरी सिक्ख समादियितुकामा हेति । सा चे भिक्छून 
सन्तिके दूत पदिणेय्य - अह हि सिक्छ समादियितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अ्यान आगत ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - 
सिक्लासमादान उस्सुक् करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो ति । 90 


१ सामणेरा-सी० । २ सामणेराय-सी० । 
महावम्यो-२० 
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§ ५ सत्तन्नं अप्पहिते पि अञ्चुजानना 

१५ तेन खो पन समयेन अनम्नतरस्स मिक्ुनो माता गिखना होति । सा 
त्तस्य सन्तिके दृत पाहैसि - अह हि गिलना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पृतस् 
आगत ति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहौसि - “भगवता पन्जत्त सत्तत्न सत्ताहकरणीयेन 
पिते गन्तु, न त्वेव अप्पहिते, पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तु, पगेव परहिते 
6ति | अय च मे माता गिरना, सा च अनुपासिका, कथ नु खो मया परिपन्ञितल्ब" ति ४ 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, सत्तत्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव पिते । भिक्खुस्स, भिक्खुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरम्स, सामणेरिया, 
मातुया च पितुस्स च - अनुजानामि, भिक्छवे, इमेस सत्तन्न सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि 

गन्तु, पगेव परहिते । सत्ताह स्िवत्तो कातन्बो । 


10 इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स माता गिखना होति । सा चे पृत्तस्स सन्तिके दृत 
पटिणेय्य - अह हि भिखना, आगच्छतु मे पत्तो, इच्छामि पृत्तस्स आगत ति, गन्तन्ब, 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखयुपट्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनभेसल्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, 
उपट्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कतब्बो । 

६ 148 15 इध पन, मिक्खवे, भिक्सुस्स पिता गिखनो होति । सो चे पुत्तप्स सन्तिके दूत 
पदिणेयय - अह्‌ हि गिखनो, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तस्स आगत ति, गन्तन्ब, 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, परेव पिते - गिखनभत्त वा परियेसिस्सामि, गिखन- 
पद्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिलानभेसज्ञ वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, उपहृहि- 
स्सामि वा ति । सत्ताह सननिवत्ती कातन्बो । 

६ ९६ पहितेयेव असजानना 

ए, 206 90 १६ इध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स भाता गिखनो होति । सो चे भातुमो सन्तिके 
दूत पिणे्य ~ अह हि गिखनो, आगच्छतु मे भाता, इच्छामि भातुनो आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्तां सननिवत्तो कातव्बो । 

इध पन, भिक्वे, भिक्खुस्स भगिनी गिलना होति ¦ सा चे भातुनो सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छतु मे भाता, इच्छामि भातुनो आगत ति, गन्तव्ब, 

% मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न तेव जप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो | 

इध पन, भिक्छबेः भिक्खुस्स आतको गिखनो होति । सो चे मिक्खुस्स सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - जह हि गिलनो, आगच्छतु मदन्तो, इच्छामि मदन्तस्स आगत ति, 
गन्तल्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न तेव अप्पहिते | सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 


३७१७] अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छैदवार १५५ 


दध पन, भिक्छवे, भिक्खुगतिको गिखानो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पदिणेय्य - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि भदन्तान आगत ति, 
गन्तब्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न तेव अप्यहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 
तेन खो षन समयेन सङ्खस्स विहारो उन्दियति' । अम्जतरेन उपासकेन अरञ्ञ 
मण्ड छेदापित होति । सो भिक्लून सन्तिके दूत पाहेसि - सचे भदन्ता त॒ मण्ड 
आवहापेथ्यु, दल्नाह त भण्ड ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, 
सदह्वकरणीयेन गन्तु । सत्ताह्‌ सन्निवत्तो कातब्बो ति । 
वस्सावासमाणवार निहित । 








६ ७ अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवार 

१७ तेन सो पन समयेन कोसले जनपदे अम्जतरसि आवासे वस्सूपगता 
भिक्खू वठेहि उब्बाट्हा होन्ति । गण्ड पि परिपाति पि । भगवतो एतमत्थ आरो ! 

इथ पन, मिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू वाठेहि उब्बाढ्हा होन्ति । गण्हन्ति पि 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू सरीसपेहि उब्बाद्ा हौन्ति । उसन्ति पि 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितव्ब । अनापतति वस्सच्छेदस्स । 

इथं पन, भिक्वे, वस्सूपगता भिक्खू चोरेहि उब्बाण्हा होन्ति । विध्यन्ति पि 
आकोटेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्मितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 18 

इध पन, भिक्वे, वस्सूपगता भिक्खू पिसाचेहि उब्बाद्ष्ा होन्ति । भाविसन्ति पि 
हनन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतान मिक्ून गामो अगमिना दड्को होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किर्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पकमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्सवे, वस्सूपगतान भिक्खून सेनासन अगिना दड् होति । भिक्खू 9 
सेनासनेन किरमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्वे, वस्सूपगतान भिक्खून गामो उदकेन बुब्हो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किरमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्घमितब्ब | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्सछवे, वस्सुपगतान मिक्खून सेनासन उदकेन वुब्ड होति । भिक्लु 
सेनासनेन किर्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति। % 


१ भिक्छुमतिफरो-सी०, स्या० । २ महाविहारो सी०, सखा० । ३ उ्रीयति-सी०, उद्वियति- 
स्या०, रो° । ४ अवहापेय्यु-सी०, स्या ०, अवदरेथ्ु-रो° । ५ भोज पि हरन्ति-सी०, रो०, हरन्ति 
पि-सा० ॥ 
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इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगता मिक्खु रमन्ति खखस्स वा पणीतस्स वा मोजनस्स 
यावदत्थ पारिपूरि, रमन्ति सप्पायानि भोजनानि, न रमन्ति सप्पायानि मेसज्नानि । 
एसेव अन्तरायो ति पक्रमितन्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्खवे, वस्मूपगता भिक्खू मन्ति दसस वा पणीतस्स वा भोजनस्स 

४ 250 यावदत्थ पारिपूरि, रुमन्ति सप्यायानि भोजनानि, रमन्ति सप्पायानि ेसन्नानि, न रमन्त 

ॐ पतिरूप उपद्वक । एसेव अन्तरायो ति पकमितव्ब । अनापतति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगत भिक्खु इत्थी' निमन्तेति - “एषि, भन्ते, हिरञ्ज वा 
ते देमि, सुवण्ण वा ते देमि, सेत्तवातेदेमि, व्त्युवा ते देमि, गबुवातेदेमि, 
गविवाते देमि, दासवातेदेमि, दासिवाते देमि, धीतर वाते देमि मरियत्थाय; 
अह वा ते मरिया होमि, अन्ज वा ते मरिय नेमी" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, 
% 'लहुपरिवत्त खो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ऋह्यचरियस्स अन्तरायो ति, पृक्षमितव्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

8 909 इथ पन, भिक्छवे, वस्सूपगत भिक्खु वसी निमन्तेति पेऽ थुदकुमारी 
निमन्तेति पण्डको निमन्तेति आतका निमरनन्तोति राजानो निमन्तेन्ति चोरा 
निमन्तेन्ति धुता निमन्तेन्ति - “एदि, भन्ते, हिरम्ज वा ते देम, सुवप्ण वा ते देम, खेत्त 
वाते देम,वल्युवाते देम, गाबु वा ते देम, गाविवातेदेम, दास बा ते देम, दाति वा 


त 
१ येन पामा-द्ा० । २ इत्ि-रो° । 
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१८ तेन सो पन समयेन अन्नतरसि आवासे वस्सुपगतान भिक्ून गामो 
चोरेहि बुञ्चसि । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, येन गामो तेन 
गन्तु ति । 

गामो द्वेधा भिन्ित्थ । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, येनः 
5 बहुतरा तेन गन्तु ति । 

बहुतरा अस्सद्धा होन्ति अप्यसन्ना । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
भिक्संवे, येन सद्धा पसन्ना तेन गन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन कोस जनपदे अनञ्जतरसि आयासे वस्सुपगता भिक्खू न 
समिद दखस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
1 इध पन, मिक्खवे, वस्सुपगता भिक्छू न रमन्ति लस्स वा॒पणीतस्स वा 

भोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि । एसेव अन्तरायो ति पकमितव्ब । अनापतति वस्सच्छेदस्स । 
इष पन, भिक्सवे, वस्सूपगता मिक्लू मन्ति लसस् वा पणीतस्स वा मोजनस्स 
यावदत्य पारिपूरि, न रमन्ति सप्पायानि भोजनानि । एसेव अन्तरायो ति पक्घमितन्ब | 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 


३८१९] सद्मेदे अनापत्तिवस्सच्छेदवार १५७ 


ते देम, धीतर वा ते देम मरियप्थाय, अञ्न वा ते मरिय आनेमा" ति' । तत्र चे मिक्खुनो 
एव होति, शख्ुपरिवत्त खो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ब्ह्यचरियस्स अन्तरायो! ति, 
पक्कमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु अस्सामिक निधि पस्सति । तत्र चे भिक्खुनो 
एव होति, “खहुपरिवत्त खो चित्त वुत्त मगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो ति; 
पक्मितञ्य । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

६ ८ सङ्खभेदे अनापत्तिवस्सच्छेदवारं 

१९ इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिवखु पस्सति सम्बहुले भिक्खू सङ्खमेदाय 
प्रक्रमन्ते । तत्र चे भिक्छुनो एव होति, "गरुको खो सङ्खमेदो वुत्तो भगवता, मा मयि 
सम्मुखीमूते सद्खो भिनी ति, पक्रमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्तूपगतो भिक्ु सुणाति - “असुकसि किर आवासे ` सम्बहुख 1 
भिक्खु सद्घमेदाय प्रकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, "गस्को खो सङ्खमेदो वुत्त 
भगवता, मा मयि सम्मुखीमूते सङ्घो भिञ्जी' ति, पक्षमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्खु घुणाति - “अमुकस्मि' किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खृ सङ्खमेदाय परकषमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति-^ते खौ मे भिक्खू 
मित्ता । त्याह वक्खामि "गरुको खो, आवुसो, सद्ुमेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सह्मेदो 1८ 
सचित्था' ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितव् । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्पुपगतो भिक्ख ख॒णाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुल छ 210 
भिक्खू सद्वमेदाय परक्षमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति-^ते खो मे मिक्खून 15 
मित्ता, अपि च ये तेस मित्ता, ते मे मित्त । त्याह वक्खामि । ते वुत्ता ते वक्खन्ति 
'गरुको खो, आ्ुसो, सद्खभेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्खभेदो सुचित्था' ति । करिस्सन्ति 
तेस' वचन, सुस्पसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती"ति, पकमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन्‌, भिक्छवे, वस्सुपगतो मिक्खु सुणाति - “असुकसिि किर आवासे सम्बहुङेषि 
भिक्खुहि सखो भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्छुनो एव होति - “ते खो मे" भिक्खू मित्ता । 
त्याह वक्खामि णसुको खो, आवुसो, सद्भेदो वुत्तो मगवता, मायखन्तान सद्वभेदो % 
रुचिप्था' ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पुसिस्सन्ति, सोत ओदहिप्सन्ती" ति, पकमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 


इध पन, भिक्छवे, वस्मूपगतो मिक्छु सुणाति - “असुकसिं किर आवासे सम्बहुकेहि 


१ अनेस्सामा ति-~से° ! २ असुकस्ि किर आवासे ति पाठो रो° स्या° पोत्थकेु न दिस्सति । 
३ अयुकरमि~-खा०, रो० । ४ मे-सी०, स्ा० । 
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मिक्लूहि सदो भिन्नो" ति। तत्र चे भिक्ुनो एव होति - “ते खो मे भिक्खू न मित्ता, 
अपि च, ये तेसं मित्ता ते मे मित्ता । त्याह वक्खामि। ते वुत्ता ते वक्खन्ति गरूको खी, 
आवुसो, सद्खभेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्वभेदो रचचित्था' ति। करिस्सन्ति तेस 
क्चन, सुस्सूषिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पकमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

£ इध पन, मिव्सवे, वस्मुपगतो भिक्ु युणाति - “अमुक किर आवासे सम्बहुख 
भिक्छुनियो सङ्खभेदाय परक्षमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति - “ता खो मे भिक्ुनियो 
मित्ता | ताह वक्खामि शरूको खो, मगिनियो, सद्खमेदो वुत्तो मगवता, मा मगिनीन सद्धभेदो 
रुचित्था' ति करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पुसिस्सम्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सचच्छेदस्स । 

10 इध पन्‌, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्खु युणाति - “अघरुकरसि किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खुनियो सद्धभेदाय परक्षमन्ती"” ति। तत्र चे भिक्खुनो एव होति -“ता खो मे मिक्खुनियो 
न मित्ता | अपि च, या तास मित्ता, ता मे मित्ता । ताह वक्खामि । ता वुत्ता ता वक्छन्ति 
'गस्को खो, भगिनियो, सद्मेदो वुत्तो भगवता । मा भगिनीन सङ्खमेदो रचित्थाः ति । 
करिस्सन्ति तास' वचन, सुस्स॒सिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्रमितव्व । अनापत्ति 

15 वस्सच्छेदस्सा ति । 

इध पन, भिक्छवे, वस्मूपगतो भिक्खु युणाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुखहि 
भिक्छुनीहि सङ्खो भिन्नो” ति । तत्र चे भिक्छुनो एव होति - “ता खो मे भिक्ुनियो 
मित्ता । ताह वक्खामि णस्को खो, भगिनियो, सद्वमेदो वुत्तो भगवता । मा मगिनीन 
सद्भुमेदो रुचित्थाः ति । करिस्सन्ति मे वचन, स॒स्ससि्सम्ति, सोत ओददिस्सन्ती" ति, 

० पक्कमितञ्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति - “अमुकसि किर आवसे सम्बहुखहि 
भिक्ुनीहि सङ्खो भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्छुनो एव होति - “ता खो मे मिक्खुनियो न्‌ 
मित्ता । अपिच, या तास मित्ता ता मे मित्ता ताह वक्खामि । ता वुत्ता ता वक्खन्ति 
शरुको खो, मगिनियो, सद्खभेदो वुत्तो भगवता, मा मगिनीन सद्वमेदो सुचित्थाः ति । 

95 कृरिस्सन्ति तास वचन, सुस्यसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती” ति, पकमितञ्ब । अनापत्ति 
वस्सच्छेदस्सा ति । 

8९ वजादीशु वस्सुपगमन 
२० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु वजे वस्स उपगन्तुकामो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, वजे वस्स उपगन्तु ति । वजो बुद्धासि । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, येन वजो तेन गन्तु ति । 


[णिरप पिरि २00 1 1 


१ मे-सी०, स्ा०। 
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तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्ु उपकष्यय वस्सुपनायिकाय सयेन गन्तु- 
कामो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, सत्थे वस्स उपगन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जत्रो भिक्ु उपकट्राय वस्सूपनायिकाय नावाय गन्तुकामो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, नावाय वस्स उपगन्तु ति । 

६ १० वस्स असपगन्तव्वटानानि 

२१ तेन खो पन समयेन भिक्खू सुक्छयुसिरे वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा$ 8 99 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेथ्यथापि पिसाचिषिका ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेु। 
न्‌, मिक्छवे, स्क्खयुसिरे वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्खविटभिया वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मिगदका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, 
भिक्छवे, स्क्खविरमिया वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्रस्स्या ति। 10 

तेन सखो पन समयेन भिक्खू अन्ज्ञोकासे वस्स उपगच्छन्ति । देवे वस्सन्ते स्क्खमूर 
पि निन्बकोस पि उपधावन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, अज्ज्ञोकासे 
वस्सं उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू असेनासनिका वस्स उपगच्छन्ति । सीतेन पि किरमन्ति, 
उण्डेन पि किर्मन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्स 18 
उपगन्तन्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्करस्सा ति । 

तेन खो पनं समयेन भिक्खू छवकुटिकाय वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्जायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेस्यथापि छवडाहका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, 
छवकुटिकाय वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छु छते वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति20 ® 158 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गोपालका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, छत्ते 
वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चारिया वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिल्थिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, 
चाटिया वस्स उपगन्तञ्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 9 
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२२ तेन खो पन समयेन सावस्थिया सद्खन एवरूपा कतिका कता होति- 2 98 
अन्तरावस्स न पञ्बानेतनव्ब ति । विसाखाय मिगारमातुया नत्त भिक्खू उपसङ्कमिता 


१ छवदाहका-दल्या० । 
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पन्बल्न याचि | भिक्खु एवमाहसु - “सद्न खो, आवुसो, एवरूपा कतिका कता अन्तरावस्स 
न पव्नाजेतव्क ति । भागमेहि, आसो, याव भिक्खू वस्स वसन्ति । वस्सवुद्र' प्बाजे- 
स्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खु वस्सुह्ा विसाखाय मिगारमातुया नत्तार एतदबोचु 
“एहि, दानि, आबुसो, प्बजाही" ति । सो एवमाह - “सचाह; मन्ते, प्बजितो अस्स, 
५अभिरमेय्यामह । न दानाह, भन्ते, पव्बजिस्सामी" ति । विसाखा मिगारमाता उज्ज्ञायति 
सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम अय्या एवरूप कतिक करिस्सन्ति नन अन्तरावस्स 
पव्बाजेतल्व' ति । क काठ धम्मो न चरितब्बो" ति : अस्सो खो भिक्खू विसाखाय 
मिगारमातुया उञन्नायन्तिया सिय्यन्तिया विपाचेन्तिया । जथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्वे, एवरूपा कतिका कातब्बा - न अन्तरावस्स पन्बाजेतव्ब' ति । यो 
10कृरेय्य, आपत्ति दक्ररस्सा ति । 


{ १२९ पटिस्सवदुक्षटापत्ति 


२३ तेन खो पन समयेन आयस्ता उपनन्देन सक्यपुत्तन रज्ञो पसेनदिस्स 
कोसरुस्स वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास गच्छन्तो अदस अन्तरा- 
मगे दवे भावासे बहुचीवरके । तस्स एतदहोसि - “यन्ूनाह इमेघु द्वीसु आवासेखु वस्स 
वसेय्य । एव मे बहुचीवर उप्पज्िस्सती" ति । सो ते द्वी आवासे वस्स वसि । 

18 राजा पसेनदि कोसखे उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम अय्यो उपनन्दो 
सक्ययुत्तो अम्हाक वस्सावास परिस्सुणिल्वा विसवादेस्सति । ननु भगवता अनेकपरियायेन 
मुसावादो गरहितो, मुसावादा वेरमणी पसत्था"” ति ¦ अस्सोसु खो भिक्खु रञ्जो पसेनदिस्स 
कोसरुस्म उ्ज्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उज्ज्ञायन्ति 

६, 154 सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम आयसा उपनन्दो सक्यपुत्तो सञ्जो पसेनदिस्स 
8 * 20 कोसरुस्स वस्सावास परिस्सुणित्वा विसवादेस्सति ) ननु मगवता अनेकपरियायेन सुसावादो 
गरहितो, सुसावादा वेरमणी पसप्था” ति । भथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
अथं खो भगवा एतसि निदाने एति पकरणे भिक्छुसङ्ख सच्निपातपेतल्वा आयसन्त 
उपनन्द सक्यपुत्त परिपुच्छि - “सञ्च किर त्व, उपनन्द, रन्जो पसेनदिस्स कोसरुस्स 
वस्सावास परिस्युणित्वा विसवादेसी" ति सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 

% पे० कृथ हि नाम त्व, मोषपुरिस, रम्ो पसेनदिस्स कोसक्प्स वस्सावास पटिस्सुणिला 
विसवादेस्ससि । ननु मया, मोषपुरिस, अनेकपरियायेन मुसावादो गरहितो, सुसावादा 
वेरमणी पसत्था ¦ नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे० विगरहिता धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 


२४ “हथ पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिश्युतो होति परिमिकाय । सो 


१ वस्स बुत्था-सी०, सा०, रो° | 


तोमाय 
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त आवास गच्छन्तो पस्सति अन्तरामगगे दव मावासे बहुचीवरके । तस्स एव होति - “यचुनाह 
इमेयु द्वी आवासे वस्स ॒वसेय्य । एव मे बहु चीवर उप्यज्िस्सती" ति । सो तेसु 
दरीषु आवासे वस्स वसति । तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे 
च आपत्ति दुक्घरस्स । 

(अ ) इध पन, मिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय ¦ सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, परिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्वापेति, परेण सम्मजति । सो तदहेव अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिव्खवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दकरस्स । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परटिस्युतो होति पुरिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उधीसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति) 10 
पानीय परिभोजनीय उपद्रपिति, परिवेण सम्मजति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति । तस्स, 
मिक्छवे, भिक्सुनो पुरिमिका च न पव्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्षरस्स । 


इथ पन, मिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पुरिमिकाय। सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपटापिति, परिवेण सम्मति । सो द्रीहतीह वसिला अकरणीयो 15 
पक्रमति । तस्स, भिव्सवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न पम्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्स्स्स। 


इध पन, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति परिमिकाय । सो त आवास 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्नापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपदट्रापेति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्वीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनी पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्रटस्स 1 

इध पन, मिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्ुतो होति परिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्रमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, मिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न 
पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स । % 


इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो पटिस्युतो होति परिमिकाय । सो त 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्रापेति, परिबेण सम्मजति ¦ सो द्रीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन 
पक्कमति । सो त सत्ताह अन्तो सचनिवत्तः करोति । तस्स, भिक्खवे, भिक्छुना पुरिमिका च 
पञ्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति । 90 


१ पन्मपेति-म० । २ सशिवद-स्ा०, रो° । 
मदानेग्गो-२१ 
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इध पन, मिक्छबे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्य॒तो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्नापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपट्रापेति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय पवारणाय 
सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, मिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्यः 

6 तस्स, मिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापतति । 

(आ ) इध पन, मिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति परिमिकाय ! सो त 
आवास गन्त्रा उपोस्तथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पम्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपद्ठापेति, परिबेण सम्मजति । सो तदेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, भिव्खवे, 
मिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्रटस्स । 

10 इध पन, भिक्छवे, भिक्छना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास 
गन्वा उपोसथ कोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनास्चन पम्मापेति, पानीय परिमोजनीय 
उपद्भापेति, परिबेण सम्मजति । सो तदहेव सकरणीयो पक्रमति पे सो द्वीहतीह 
वसित्वा अकरणीयो पकमति पे सो द्वीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति 

पे सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सो त ॒सत्ताह बहिद्धा 

16 वीतिनामेति । तस्स, भिक्ख्वे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति 
दुकरस्स पे सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सो त सत्ताह 
अन्तो सन्निवत्त करोति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च 
अनापत्ति पे० सो सत्ताह अनागताय पवारणाय सकरणीयो पक्मति । आगच्छेय्य 
वा सो, भिक्छवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, तस्स, मिव्खवे, मिक्ुनो परिमिका 

9 च प्ञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

२५ इध पन, भिव्खवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । 
सो त आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे" विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपड्कपेति, परिवेण सम्मज्ञति । मो तदहेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, 
भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पन्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स । 

४ ( अ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो पर्स्मुतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पािपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपह्पेति) परिण सम्मति । सो तदेव सकरणीयो पक्रमति | 
तस्स, मिक्वे, मिक्छुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दक्षरस्स । 


इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युती होति पच्छिमिकाय ! सो त आवास 


0) 


१ परारिपदेन-रो° । 
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परिमोजनीय उपट्भापेति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्रीहतीह्‌ वसिता अकरणीयो पक्मति । 
तस्स, भिव्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्षटस्स । 

इध पन, मिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्भापिति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति 5 
तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न प्ञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुङ्कटस्स । 

इध पन, मिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिषद विहार उपेति, सेनासन पञ्मापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपद्पेति, परेण सम्मजति । सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्कमति । सो त सत्ताह बद्िद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 10 
न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्षट्स्स । 

इध पन, भिक्वे, भिक्ुना वस्सावासो पटिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्नापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपद्मपेति, परिवेण सम्मजति । सी द्रीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन 
पक्कमति । सो त सत्ताह अन्तो सच्निवत्त करोति । तस्स, मिक्खवे, मिक्खुनो पच्छिमिका च 15 
पञ्जायति, पटिस्सवै च अनापत्ति । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोस्थ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मज्ति। सो सत्ताह अनागताय कोमुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्रमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्य, % 
तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

(आ ) इध पन, भिक्खवे, मिक्खुना वस्सावासो पटिस्॒तो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवासं गन्त्वा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्बापेति, पानीय 
परिमोजनीय उपद्भपेति, पखिण सम्मज्ञति । सो तदेव अकरणीयो पक्मति । तस्स, 
भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न प्भ्मायति, परटिस्सने च आपत्ति दुकषरस्स । 25 

इध पन, मिक्सवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिस्ुतो होति पच्छिमिकाय । सौ त आवासं 
गन्ता उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय परिभोजनीय 
उपट्पेति, परिवेण सम्मज्ति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति पे० सो द्रीहतीह 
वसित्वा करणीयो पक्कमति पे सो द्रीहतीह विला सकरणीयो पक्कमति पे 
सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्मति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, 
भिक्छवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पन्मायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुङ्करस्स॒ पे 
सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सो त सत्ताह अन्तो सनिवत्त करोति । तस्स 
मिक्छवे, मिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति । 
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इध पन, मिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गन्ला उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
प्रिमोजनीय उपद्रापेति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय कोुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पकमति। आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्य, 

6 तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापत्ती ति 
वस्सृपनायिकेक्खन्धकं ततिय । 


8 १३ तस्सुदान 
उपगन्तु कदा चेव कति अन्तरावस्सः च । 
न इच्छन्ति च सञ्चिच उक्षद्धतु उपासको ॥ 
गिरानो माता च पिता भाता च अथ जातको । 
मिक्छुगतिको' विहारो वाव्य चापि सरीसपा ॥ 

10 चोरो चेव पिसाचो च ददा तदुभयेन च । 
वब्दोदकेन' बुद्सि बहुतरा च दायका ॥ 
दखप्पणीतसप्पायभेसर्जुपटूकेन च । 
इत्थी वेसी कुमारी च पण्डको जातकेन च ॥ 
राजा चोरा धुत्ता निधि मेदअहूविधेन च । 

46 वजसत्था च नावा च युसिरे विरमियाः च ॥ 
अज्ज्ञोकासे वस्सावासो असेनासनिकेन च । 
छवकुटिका छत्ते च चायिया च उपेन्ति ते ॥ 
कृतिका पटिस्युणित्वा बहिद्धा च उपोसथा । 
पुरिमिका पच्छिमिका यथानायेन' योजये ॥ 

2 अकरणीः पक्कमति स्करणी ` तथेव च | 
द्रीहतीहा च पुन चः सत्ताहकरणीयेन च ॥ 
सत्ताहनागता चेव आगच्छेय्य न एय्य वा | 
वत्थुदाने अन्तरिका तन्तिमम्ग निसामये ति ॥ 


हमम्हि खन्धके वत्थूनि' देपण्णास । 
वरस्मूपनायिकक्खन्धक निद्टित । 





१ अन्तरवस्स-षी०, श्या० । २ मतिको-सी०, स्या० । २ वृल्होदकेन-सी० । ४ विटभाय 
च-सी०, स्या रो०। ५ यथानयेन-रो° । ६ अकरणीयो-सी०, स्या०, रो° । ७ सकरणीयो- 
सी०, स्था०, रो° । ८ द्वीदतीदं वसितवान्‌ सी° । ९ आगच्छेष्य एम्य वा-द्या० । १० वत्यु-सी०, 
स्या०, रो । 


४ पवारणाक्खन्धकं 


६ १ अफासुकविहारो 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिद्रा सम्मत्ता भिक्खू कोसले अनपदे' 
अन्नतरसि आवासे वस्स उपगच्छिसु । अथ खो तेस मिक्छुन एतदहोसि- वेन नु खो 
मय उपायेन समम्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फायुक वस्स वसेथ्याम, न च पिण्डकेन 
किर्मेय्यामा" ति । अथ खो तेस ॒भिक्खून एतदहोसि - “सचे सो मय अन्जमन्ञ नेव 
आख्पेय्याम न स्पेय्याम - यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्षमेय्य सो आसन पञ्नापेय्य 
पादोदकं पादपीठ पादकथदिकः उपनिक्खिपेथ्य, अवक्षारपाति धोवित्वा उपट्रपिय्य, पानीय' 
परिमोजनीय' उपट्वपेय्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परटिक्षमेय्य;, सचस्स मुत्तावसेसो; 
सचे आकड्ेय्य भुञ्ञेय्य, नो चे आकड्केय्य अपहरितेः वा॒शछडय्य, अप्पाणके वा 
उदके ओपिरपेय्य, सो आसन उद्धरे्य, पादोदक पादपीठ पादकथकलिक परिसामेय्य, 1 
अवक्ारपाति धोविला परिसामेय्य, पानीय परिमोजनीय पटिसामेय्य, मत्तम सम्मलेय्य, 
यो पस्सेय्य पानीयघर वा परिभोजनीयघट वा वच्वघट वा रित्त तुच्छ सो उपट्वपेय्य, सचस्स 
होति अविसण्ह, हत्थविकारेन दतिय आमन्तेवा हस्थविरुङ्ककेन उपद्वपेय्य, न त्वेव 
तप्पा वाच मिन्देय्य - एव खो मय सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फाुक वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर्मेय्यामा" ति । अथ खो ते भिक्खु अम्जमन्न नेव आपिद, 15 
न स॒ष्टपिद्ु । यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्रमति, सो आसन पञ्ञापेति, पदोदक 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्सिपति, अवक्षारपाप्तं धोवित्रा उपह्वपेति, पानीय परिभोज 
नीय उपह्मपिति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिकषमति, सचे होति यत्तावसेसो, सचे 
आकड्कति भुज्ञति, नो चे आकड्कति अपहरिते वा छ्डति, अप्पाणके वा उदके ओपिख- 
पेति, सो आसन उद्धरति, पदोदक पादपीठ पादकथर्कि परिसामेति, अवक्षारपाति % 
धोता पटिसामेति, पानीय परिभोजनीय परिसामेति, भक्तग सम्मज्ति । यो पस्सति 
पानीयधघट वा परिभोजनीयघट वा वचधट वा रित तुच्छ सो उपट्पेति । सचस्स होति 
अविसय्ह, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेला हत्थविरुष्वकेन उपद्रपेति, न त्वेव तप्पचया 
वाच भिन्दति । 

२ आचिण्ण खो पनेत वस्सबुष्नन ` भिक्खून भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु । अथ % 
सो ते भिक्खु वस्सवुद्य तेमासचयेन सेनासन ससामेतवा पत्तचीवरमादाय येन सावधि तेन 


१ जनपदेषु -सी०, स्या०, रो । २ पञ्यपेष्य-म० । ३ प्रादकंठल्िकि-सी ° । ४ पानिय- 
रो० । ५ परिभोजनिय-रो° ! ६ अप्पहरिते-सी०, रो०, म० । ७ वस्स बुद्धान-स्ा०, रो° सी० । 
< सावत्थी-सखा०, रो०। 
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पक्षमिसु । अनुपुब्बेन येन सावलियि जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्मिचा भगवन्त अमिवादेवा एकमन्त निसीर्दिु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान 
आगन्तुकेहि भिक्खुहि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
“कचि, भिक्छवे, खमनीय, कचि यापनीय, कचि समगणा सम्भोदमाना अबिवद्माना 

5 फाञ्चक वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था”ति  खमनीय मगवा, यापनीय भगवा । 
समग्गा च मय, भन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्स वसि्हा; न च पिण्डकेन 
किर्मिम्हा ति ! जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति । कार विदिता 
पृच्छन्ति, कार विदित्वा न पुच्छन्ति । अत्थसहित तथागता पुच्छन्ति, नो अनत्थसहित । 
अनत्थसहिते सेतुघातो तथागतान । द्वीहाकारेहि बुद्धा मगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति - 

10 धम्म वा देसेस्साम, सावकान वा सिक्ापद पञ्मापिस्सामाः ति । अथ सखो मगवा ते 
भिक्खु एतदवोच - “यथाकथ पन तुम्हे, भिक्छवे, सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक 
वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमिष्या” ति । 


३ इध मय, भन्ते, सम्बहुख सन्दि्ध सम्भक्ता भिक्खू कोसले जनपदे अन्नतरसि 

आवासे वस्स उपगच्छिम्हा । तेस नो, मन्ते, अम्हाक एतदहोसि - “केन नु खो मय 
15 उपायेन समा सम्मोदमाना अविवदमाना फाटक वस्स वसेय्याम, म॒ च पिण्डकेन किर- 
मेय्यामा" ति । तेस मो, भन्ते, अम्हाक एतदहोति - “सचे खो मय अम्जमम्ब नैव 
आख्येय्याम न सद्पेय्याम -यो पटठम गामतो पिण्डाय परिक्षमेय्य सो आसन पञ्मापिय्य, 
पादोदक पादपीठ पादकथटिक उपनिक्छिपेय्य, अवक्षारपाति धोवित्वा उपट्ापेय्य, पानीय 
परिमोजनीय उपष्पेय्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्षमेय्य, सचस्स भुत्तावसेसो, 
0 सचे आकद्य्य भज्ञेय्य, नो चे आकद्धैय्य अपहरिते वा छडय्य, अप्पाणके वा उदके 
ओपिखपेय्य, सो आसन उद्धरेय्य, पादोदक पादपीठ पादकथलिक पटिसामेय्य, अवक्षार- 
पाति धोवित्वा परिसामेय्य, पानीय परिभोजनीय पटिसामेय्य, भक्तग सम्मजेय्य, यो 
पस्सेय्य पानीयघट वा परिमोजनीयघट वा वच्वघट वा रित्त तुच्छ सो उप्टरपेथ्य, सचस्स 
होति अविसण्, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेला हत्थविरह्केन उपष्पेय्य, न त्वेव 
% तप्पच्चया वाच भिन्दय्य - एव खो मय समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फाघुकं वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किरमेय्यामा” ति । अथ खो मय, भन्ते, अन्जमञ्ज नेव 
आरुपिश्हा न सष्पिम्हा । यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्रमति सो आसन पञ्ञापेति, पादोदकं 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्छिपति, अवक्षारपातिं धोित्वा उपद्रापेति, पानीय परिमोजनीय 
उपपति } यो पच्छ गामतो पिण्डाय परिक्षमति, सचे होति भुत्तावसेसो, सचे आकड्कति 
ॐ सुज्ञति; नो चे आकद्धति अपहरिते वा छ्डकति, अप्पाणके वा उदके ओपिरपेति, सो 
त 
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आसन उद्धरति, पादोदक पादपीठ पादकथल्िक पटिसामेति, अवक्षारपातिं धोविला परि- 
सामेति, पानीय परिभोजनीय पटिसामेति, मत्तग सम्भजति । यो पस्सति पानीयघट वा 
परिभोजनीयघट वा वन्चधट वा रित्त तुच्छ सो उपट्पेति । सचस्स होति अविसय्ट्‌, हत्थ- 
विकारेन दुतिय आमन्तेतवा हस्थविरुह्ुकेन उपट्पिति, न तेव तप्यच्या वाच भिन्दति । 
एव खो मय, भन्ते, समा सम्मोदमाना अविवदमाना फाघुक वस्स वसिम्ा, न च 
पिण्डकेन किरमिम्हा ति । 


४ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “अफाघुञ्ञेव' किरमे, भिक्खवे, मोषपुरिसा 
वद्य समाना फायुम्हा' वुद्॒ति परिजानन्ति । पटुसवासञ्ञेव किमे, भिक्खवे; 
मोषपुरिसा बुद्धा समाना फासु्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । एठकसवासम्जेव 
किरमे, भिक्खवे, मोषपुरिसा बुद्धा समाना फायुम्हा बुद्ध ति पटिजानन्ति । सपत्तसवासम्ञव 10 
किरमे, मिक्खवे, मोधपुरिसा बुद्धा समाना फायुग्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । कथ हि नाम 
भिक्छवे, मोघपुरिसा मूगब्बत. तिविथियसमादान समादियिस्सन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान 
वा पादाय, पसन्नान वा मिय्योमावाय, अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, 
पसन्नान च एकान अन्जथत्ताया" ति। अथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन 
विगरहिस्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, मूगब्बत तिष्थियसमादान 18 = 
समादियितब्ब । यो समादियेय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, मिक्छबे, वस्सवुद्न 
भिक्छून तीहि ठनेहि पवारेतु - दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । सा वो भविस्सति 
अन्नमञ्जानुरोमता आपत्तिवुष्नता विनयपुरेक्छारता । एव च पन, भिक्वे, पवारेतब्ब । 
व्यततेन भिक्छुना पटिबछेन सदो जपेतव्बो - 


५ “दयुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अज्ञ पवारणा । यदि सङ्धम्स प्तक, सद्धो % 
पवारे्या” ति । 


थेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उश्ुटिक निसीदित्वा अज्र पगहेतवा 
एवमस्स वचनीयो - “सद्घ, आसो, पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु 
म आयसन्तो अनुकम्पय उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि, आवुसो, सद्ख 
पवारेमि दिद्ेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसमन्तो अनुकम्य उपादाय । % 
पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । ततिय पि, आतुसो, सङ्घ पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पठिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कुरिक निसीदिला अज्ञरिं पहेला 


१ अफापुक्न्ञवर-सी° । २ वुत्था-सी°, स्या०, रो० । ३ फाकम्ह-सी०, फामुम्ह-सा०, 
रो° । ४ पमत्तसवारन्ञेव-स्या०, रो०। ५ नामिमे-सी०, स्या०, रो० 1! ६ मूगव्बत्त-स्या० | 
७ आपत्तिवुतथानता-सी° । 
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एवमस्स वचनीयो - “सङ्घ, भन्ते, पवारेमि दद्धि वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म 
आयसखन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय पि, मन्ते, सद्व पे 

४ 60 ततिय परि, भन्ते, सङ्घ पवारेमि दिद्न वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो 
अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पिकरिस्सामी" ति । 

5 ६ तेन सखो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू भेरेखु मिक्सूसु उद्ुटिक निसिन्नेषु 
पवारयमनेसु आसने अच्छन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उनज्जञायन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छन्बगिया भिक्खू भेरेघु भिक्खूसु उद्कुटिक निसिननेु 
पवारयमानेु आसने अच्छिस्सन्ती" ति । अथ खो ते मिक्ूु भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु पे० सच्च किर, भिक्खवे, छन्वमिया भिक्खू येरेषु मिक उष्टक 

४ ५ ° निसिन्नेखु पवास्यमानेु आसनेखु अच्छन्ती ति 2 सच्च मगवा ति । विगरहि द्धो मगवा 
प कथ हि नाम ते, भिक्सवे, मोषपुरिसा थेरे भिक्स उ्कुटिक निसिनेख 

पवारयमानेसु आसने जच्छिप्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्रान वा 
भिस्योमावाय पे विगरदित्वा धम्मि कथ कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 

थेरेयु मिक्सूसु उङ्कुटिक निसिन्ेयु पवारयमानेखु आसनेु च्छितब्च । यो अच्छेय्य, आपत्ति 

"५ दुक्गरस्स । अनुजानामि; मिक्सवे, सम्बेहेव उक्कुटिक निसिन्नेहि पवारेतु" ति ! 

तेन सो पन समयेन अन्जतरो थेरो जरादुब्बरो याव सन्ने पवारेन्ती ति उ्कुरिक 
निसिन्नो आगमयमानो सुच्छितो पपति । मगयतो एतमत्थ मारोचेु । भनुजानामि, मभिक्खवे, 
तदमन्तरा उद्कुटिक निसीदितु याव पवारेति, पवारेत्वा आसने निसीदितु ति । 


8 २ पवारणाभेदा 

७ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु सो पवारणा"ति” भगवतो एतमत्थ 

"० आरोचेसु । दवेमा, भिक्सवे, पवारणा ~ चातुदसिका च पत्नरसिका च । इमा खो, भिक्खवे, 
द्रे पवारणा ति । 

जथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कति नु सो पवारणकम्भानी% ति भगवतो 

एतमत्थ आरोचेदु । चत्तारिमानि, भिक्छवे, पवारणकम्मानि - अधम्मेन कग पवारणकम्म, 

अधम्मेन सममग पवारणकम्म, धम्मेन वग पवारणकम्म, धम्मेन समग्ग पवारणकम्म । तत्र, 

४ भिक्खवे, यदिद्‌ अधम्मेन वमग पवारणकम्म, न, भिक्सवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्ब, न 

च मया एवरूप पवारणकम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद्‌ अधम्मेन सममा पवारणकम्म, 

नः भिक्खवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्व, न च मया एवरूप प्वारणकम्म अनुम्मात । 

तनन, भिक्सवे, यदिद्‌ धम्मेन वमा पवारणकम्म, न, भिक्छवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्ब, 


ग 
१ खीयन्ति-सी०, स्या रो । २ तदन्तरा-रो०, तदन-तरा-सी" › स्ा० । ३ पण्णरसिकरा- 
सी० । ४ पवारणकम्मानी-स्या० । 
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न्‌ च मया एवद्प प्वारणकम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्खवे, यदिद धम्मेन समम्ग पवारणकम्म, 
एवद्प, भिक्खवे, पवारणकम्म कातञ्य, एवय च मया पवारणकम्म अनुम्जात । तसातिहः, 
भिक्खवे, एवरूप पवारणकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समगग ति, एवन्हि वो, भिक्वे, 
सिक्छितव्ब ति । 


६ ३ पवारणादानानचजानना 


८ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेति - “सननिपतथ, भिक्खवे । सद्व पवारेस्सती 5 = 2२ 


ति । एव वृत्ते अञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्ु गिसनो, 
सो अनागतो" ति । अनुजानामि, भिक्खवे, गिरनेन भिक्खुना पवारण दातु । एव च 
पन, भिक्खवे, दातव्या - तेन गिलनेन भिक्ुना एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस 
उत्तरासङ्ग करिपा उश्ुटिक निसीदिला अञ्ञटि पहेला एवमस वचनीयो ~ “पवारण 
द्म्मि, पवारण मे हरः पवारण मे आरोचेहि, ममत्थाय पवारेही" ति कयेन विज्ञापेति, 19 
वाचाय विज्ञापेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, दिन्ना होति पवारणा, न कायेन विम्मापेति, 
न वाचाय विम्मापेति, न कयेन वाचाय विव्जापेति, न दिन्ना होति पवारणा । एव चेत 
रुमेथ, इश्वेत कुसरु । नो चे रुभेथ, सो, भिक्सवे, गिखनो भिक्स मञ्चेन वा पीठेन वा 
सङ्कमज्ज्े आनेला पवारेतव्य । सचे, मिक्छवे, गिखनुपष्ठकान मिक्खून एव होतिः- 
“सचे खो मय गिन ठाना चावेस्साम, आबाधो वा अभिवद्धिस्सति, कारुकिरिया' वा 15 
मविस्सती" ति न, भिक्खवे, गिखनो भिक्खु उना चावेतन्बो । सद्धन तत्थ गन्वा 
पवारेतव्ब, न तेव कगेन सद्धन पवारेतव्ब । पवारेथ्य चे, आपत्ति दुक्षटस्स । 


पवारणादहारको" चे, भिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय तत्थेव पक्षमति, अञ्नस्स दातव्या 
पवारणा । पवारणाहारको चे, मिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय तव्थेव विब्ममति पे 
कारु करोति सामणेरौ पटिजानाति सिक्ख पञ्चक्खातको पटिजानाति अन्तिमवल्थु % 
अज्जञापत्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति चित्तचित्तो पटिजानाति बेदनद्चे' 
पटिजानाति आपत्ति अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उव्छित्तको पटिजानाति पापिकाय दिष्टया अप्यदटिनिस्सगे उव्खित्तको पटिजानाति 
पण्डको परिजानाति येय्यसवासको पटिजानाति तिसिथियपक्घन्तको पटिजानाति 
विर्च्छनगतो परिजानाति मातुघातको परिजानाति पितुघातको पटिजानाति ॐ 
अरहन्तधातफो पटिजानाति भिक्खुनिदूसकोः पटिजानाति सद्धभेदको परिजानाति 
रोहिदुप्पादको परिजानाति उभतोब्यञ्चनको परिजानाति, अम्जस्स दातव्बा पवारणा । 


पवारणाहारको चे, मिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय अन्तरामगगे पक्रमति, अनाहय होति 





१ वारण मे आरोचेष्िः इति पाठो सी°, स्या०; रो ° पोत्थकेु नत्थि । २ एतददहोपि-म०। 
३ कारकिरिया-म०, रो० । ४ पनारणहारको-म० । ५ वेदनघ्चे-म० । ६ मिक्छुनीदूसको-सी०। 
महावभ्गो-२२ 


> 161 


8 226 


224 


१७० महावम्गो ( ४ ३८- 


पवारणा । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय परवारणाय अन्तराममगे विग्ममति पे० 

कार करौति सामणेरो पटिजानाति सिक्ख पचचक्छातको पटिजानाति अन्तिमवस्धु 
अज्ज्ञापन्नको पटिजानाति उम्मत्तको परिजानाति खित्तचित्तो परिजानाति बेदनद्धो 
परिजानाति आपत्तिया अदस्सने उकिखित्तको परटिजानाति आपत्तिया अप्यटिकम्मे 

5 उकिखित्तको पटिजानाति पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्छित्तको परटिजानाति 
पण्डको परटिजानाति येय्यसयास्को परिजानाति तिष्थियपक्नन्तको परिजानाति 
तिर्च्छानगतो परिजानाति माव॒घातको परिजानाति पितुघातको परटिजानाति 
अरहन्तघातको परिजानाति भिक्खुनिदूसको पटिजानाति सङ्भेदको परटिजानाति 
कोहितुप्पादको पटिजानाति उमतोन्यञ्नको परिजानाति, अनाहय होति पवारणा । 

10 पवारणाहारको चे, मिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय सहुप्पत्तो पक्मति आहय होति 
पारणा । पवारणाहारफो चे, मिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय सद्वुप्पत्तो विञ्ममति पे० 
कार करोति सामणेरो पटिजानाति सिक्छ पचक्खातको पटिजानाति अन्तिमवल्ु 
अज्ज्ञापन्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति सित्तचित्तो पटिजानाति वेदनो परि- 
जानाति आपत्तिया अदस्सने उक्ित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्परिकिम्मे उक्खित्तको 

18 परिजानाति पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्खित्तको पटिजानाति पण्डको 
पटिजानाति येय्यसवासको परिजानाति तिस्थियपकन्तको पटिजानाति तिरच्छानगतो 
परिजानाति मातुघातको पटिजानाति पितुघातफो पटिजानाति अरहन्तघातको 
पटिजानाति भिक्छुनिदूस फो पटिजानाति सद्खभेदको परिजानाति ठोहितप्पादको 
परिजानाति उभतोव्यञ्लनको पटिजानाति, आहय होति पवारणा । 

0 पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय सद्भप्यत्तो सत्तो नारोचेति, आहय 
होति पवारणा  पवारणादहारकस्स अनापत्ति । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय 
पवारणाय सद्वप्पत्तो पमत्तो नारोचेति पे० समापन्नो नारोचेति, आहय होति पवारणा । 
पवारणाहारकस्स अनापत्ति । 

पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिच्ाय पवारणाय सद्धप्पत्तो सच्चिच नारोचेति, आहय 
% होति पवारणा ¦ पवारणाहारकस्स आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तदहुपवारणाय 
पारण देन्तेन छन्द पि दातु, सन्ति सङ्स्स करणीय ति । 
§ 9 आतकादिग्गहणकथा 
९ तेन खो पन समयेन अज्जतर भिक्ु तदहुपवारणाय जातका गण्ड | 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । इध पन, भिक्सवे, भिक्खु तदहुपवारणाय जातका गण्हन्ति । 
ते जातका भिक्खुहि एवमस्सु वचनीया - “इव, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत्त सुश्चथ, 
9 यावाय भिक्षु पवारेती" ति । एव चेत रुमेथ, इच्चेत कुसर । नो चे रुमेथ, ते जातका 
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मिक्लूहि एवमस्पु वचनीया - “इद्ध, तम्दे आयसन्तो स॒हुत्त एकमन्त होथ, यावाय मिक्ु 
पवारण देती" ति । एव चेत रुभेथ) इच्ेत कुसर । नो चे स्भेथ, ते जतका भिक्खुषहि 
एवमस्यु वचनीया - “इद्ख, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत निस्सीम नेथ, याव सद्व 
पवारेती" ति । एव चेत र्मेथ, इच्वेत कुसर्‌ । नो चे र्मेथ, न त्वेव केन सङ्घेन 
पवारेतव्व । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्षटस्स । 6 


इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय राजानो गण्न्ति पे चोर 
गण्हन्ति धुत्त गण्हन्ति भिक्खुपच्स्थिका गण्हन्ति । ते भिक्खुपचल्थिका भिक्छुहि ४ 162 
एवमस्ु वचनीया - “ङ्क, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु मुहुत्त सुञ्चथ, यवाय भिक्ु 
पवारेती" ति । एव चेत रुमेथ, इचचेत कुसु । नो चे रुमेथ, ते भिक्ुपचचत्थिका भिक्छूहि 
एवमस्सु वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसन्तो सुहुत्त एकमन्त हथ, यावाय भिक्ु पवारण 19 
देती” ति । एव चेत र्भेथ, इचेत कसर । नो चे कमेथ, ते भिक्खुप्चध्थिका भिक्खुहि 
एवम्सु वचनीया - “इङ्, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्भो 
पवारेती" ति । एव चेत रुभेथ, इच्वेत कुसल । नो चे रमेथ, न त्वेव वगेन सह्खन 8 8 
पवारेतव्ब । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

६ ५ सङ्पवारणादिष्पमेदा 

१० तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्ि आवासे तद्हुपवारणाय पश्च॒भिक्खु 15 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्छून एतदहौति - ^मगवता पञ्जत्त 'सद्व॑न पवारेतव्ब' ति । 
मयञ्चम्हा' पञ्च जना । कथ नु खो अम्हेहि पपारेतव्ब ति ‡ मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, पच्चन्न सङ्खं पवारेतु ति। 


११ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसिि आवासे तदहूुपवारणाय चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि ~ “भगवता अनुम्नात पञ्चन्न सद्धै पवारेतु 
ति | मयश्वम्हा चत्तारो जना । कथ नु खो अम्हेहि पवारेतव्ब'” ति ° भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, चलुन्न अन्जमञ्ञ पवारेतु । एव च पन, मिक्छवे, 
पवारेतव्ब ¦ व्यत्ते गिक्छुना पटिबटेन ते भिक्खू जापेतव्वा - 

'धयुणन्तु मे आयसन्तो । अज्ञ पवारणा । यदायसन्तान पत्तकह्, मय अन्जमम्न 
पवारेथ्यामा? ति । 2 


येरेन भिक्सुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कुटिक निसीदिला अज्ञटि पगहेतवा 
ते भिक्खू एवमस्यु वचनीया - “अह, आवुसो, आयसन्ते पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 


१ मयश्नम्द-सी०, स्या०। 
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पि पे ततिय पि अह, आवस, भआयसन्ते पवारेमि दिदधेन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उद्कुटिकं निसीदिता अञ्जरिं पगगषेला 
ते भिक्खु एवमस्सु वचनीया - “अह, भन्ते, आयखन्ते पवारेमि दिद्धिन वा सुतेन वा 
5 प्रिसङ्काय वा । बदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । 
दुतियपि पे० ततिय पि अह्‌, मन्ते, आयसन्ते पवारेमि द्टधिन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयस्मन्तौ अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी"ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय तयो भिक्खू विहरन्ति । 
अथ सो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता अनुञ्जात पञ्चत सद्व पवारेतु, चतुर 
10 जअन्जमस्ज पवारेतु । मयश्चम्हा तथो जना । कथ नु खो अम्देहि पवारेतव्व” ति ' भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, गिक्छवे, तिण्ण॒ अन्नमनञ्न प्वारेतु । एव च पन, 
मिक्खवे, पवारेतम्ब । व्यत्तेन भिक्खुना पयिबलठेन ते भिक्खू जपेतन्बा -- 


“युणन्तु मे आयसन्ता । अज पवारणा । यदायसन्तान पत्तकष्ठ, मय अञ्जमन्न 
पवारेय्यामा" ति । 

15 थेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिपवा उक्घुरिकं निसीदिखा अज्ञरि पहेला 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह, आद्ुसो, आयसन्ते पवारेमि ददन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे० ततियपि अह, आबुसो, आयसन्ते पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयस्मन्ता अनुकम्पय उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी ति । 

2  नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिष्या उक्कुरिक निसीदिखा अज्ञकि पगहेत्वा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह, मन्ते, आयसखन्ते पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म मायसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पेऽ ततिय पि अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्र वा तेन वा परिसङ्काय 
वां 1 वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 


४ १२ तेन खो पन समयेन अम्नतरस्म आवासे तद्हुपवारणाय द्वे भिक्खु विहरन्ति । 
अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “मगवता अनुम्जात पञ्चन्न सङधे पवारेतु, चतु 
अञ्जमन्न पवारेतु, तिण्ण अञ्जमञ्ज पवारेतु । मयच्नम्हा द्वे जना । कथ नु खो अम्हेहि 
पवारेतव्ब ति } भगवतो एतमत्थ आरोचेद । अनुजानामि, भिक्छवे, द्वि अञ्जमन्न 
पवारेतु । एव च पन, भिक्खवे, प्वारेतव्य । थेरेन मिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा 

%0उ्कुटिकं निसीदिला अज्र पगग्ेतवा नवो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आघुसो, 
आयसन्त पवारेमि दद्धि वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदतु म आयसरा अनुकम्प 
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उपादाय । पस्सन्तो पिकरिस्सामि । दुतिय पि पे ततय पि अह, आबुसो, 
आयसन्त पवारेमि दिद्धिन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदतु म॒ यस्मा अनुकम्प 
उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 

नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कटिक निसीदिष्वा अज्जछि पहेला 
यरो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, भन्ते, आयसखन्त पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदतु म आयसरा अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दतिय 
पि पे० ततिय पि मह, मन्ते, आयसन्त पवारेमि द्ट्धिन वा दतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदतु म आयस्रा अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पठिकरिस्सामी" ति । 

१३ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको मिक्खु 
विहरति । अथ सो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि ~ “भगवता अनुम्मात पश्चन्न सद्धं पवारेतु, 10 
चतुत्न अन्जमञ्ज पवारेतु, तिण्णः अन्ञमञ्ज पवारेतु, द्विन्न अम्नमम्न पवारतु । अह 
चम्हि एकको । कथ नु खो मया पवारेतव्ब ” ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

इथ पन्‌, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्ु विहरति । 
तेन, भिक्छवे, भिक्सुना यत्थ भिक्खू पटिक्वमन्ति उपद्वनसाखय वा मण्डपे वा॒स्क्मूले 
वा, सो देसो सम्मज्निष्वा पानीय परिमोजनीय उपट्वपेा आसन पञ्जापेलाः पदीप कलया 15 
निसीदितव्ब । सचे अन्ने भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सदधि पवारेतव्ब, नो चे आगच्छन्ति, 
'अल्न मे पवारणाः ति अधिह्भतब्ब । नो चे अध्द्ेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 

तत्र, भिक्छवे, यत्थ पञ्च भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरिता चतृषहि 
सद्धे पवारेतव्ब । पवारेय्यु चे, आपत्ति दुक्रस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरित्वा तीहि अन्नमम्म पवारेतब्य । पवारेय्यु चे, आपत्ति 
दुक्तरस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न एक्स्स॒पवारण आहरित्वा 
द्वीहि अम्जमञ्ञ पवारेतव्ब । पवारेय्यु चे, आपत्ति दुक्करस्स । तत्र, भिक्छवे, यत्थ द्र 
भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरिला एकेन अधिद्रातव्व । अधिदटय्यः चे, 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

६ द आपत्तिपटिकम्मविधि 

१४ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो % 
होति । अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोति ~ “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्बं 
ति। अह चम्हि आप्तिं आपन्नो । कथ नु खो मया परिपज्ितव्ब ति ? भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसु । 

इध पन, भिक्छवे, मिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो होति । तेन भिक्खुना 


१ तिण्णन्न-सी° | २ पन्मपेत्वा-म० । ३ अधिद्रृहे्य-सी° । 
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एक भिचखु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदिता अज्ञि प्गहेतवा 
एवमस्य वचनीयो - “अह, आवस, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी" ति । तेन 
वत्तव्बो - “पस्ससी" ति। आम पस्सामी ति । आयतिं संवरेथ्यासी ति। 
इध पन, मिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवेः 
५ भिक्सुना एक भिक्खु उपसङ्कमितवा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उ्ुटिक निसीदित्वा अज्ञि 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “जह, आघुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा 
निन्बेमतिको मविस्सामि तदा त आपत्ति पटिकरिस्सामी" ति वत्वा पवारेतव्ब, न त्वेव 
तप्पत्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो ति । 


६ ७ आपत्तिजविकरणविधि 


१५ तेन खो पन समयेन अञ्नतरो भिक्ु पवारयमानो आपत्ति सरति । अथ 

10 खो तस्स मिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्बः ति । अह 

चग्हि आपत्ति आपन्नो ! कथ नु खो मया परिपज्जितन्ब ” ति ? भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । 

इध पन, भिक्सवे, भिक्खु पवारयमानो आपत्ति सरति । तेन, भिक्छवे, मिक्खुना 

सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “जह, वुसो, इत्थन्नाम आप्ति आपन्नो । इतो 

ुद्रहित्वा त आपत्ति परिकरिस्सामी ” ति वत्वा पवारेतव्ब, न त्वेव तप्प्चया पवारणाय 
16 अन्तरायो कातन्बो । 


इध पन, मिक्छवे, भिक्खु पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवे, 
मिक्खुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया 
वेमतिको, यदा निब्बेमतिको भविस्सामि तदा त आपत्ति पिकरिस्सामी" ति वला 
पवारेतव्ब, न त्वेव तप्यच्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो ति । 


६८ सभागापत्तिपरिकम्मविधि 


0 १६ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बो सङ्घो समाग 
आपरि आपन्नो होति । अथ खो तेस मिक्ून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न समागा 
मापत्ति देसेतव्बा;, न सभागा आपत्ति पटिग्गहेतव्बा ति । अय च सन्बी सङ्खो समाग 
आपत्ति आपन्न । केथ नु खो अग्हेहि पटिपनज्ितव्ब ति ‡ भगवतो एतमत्थ रोच । 


इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सङ्घो समाग आप्ति 

% जपन्नो होति । तेहि, भिक्छवे, भिक्खुहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सस्तुक पाहेतव्बो - 
गच्छाबुसो, त आपत्ति परिकरा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति । 
एव चेत कमेथ, इच्ेत कुस । नो चे रुमेथ, व्यत्तेन भिक्खुना पयिबलेन सद्व भपितब्बो -- 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय सब्ब सङ्खो समाग आपत्ति आपन्नो । यदा अन्ञ 
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भिक्सु सुद्ध अनापत्तिक पस्सिस्सति तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति परिकरिस्सती" ति वला 
पवारेतव्ब, न त्वेव तप्य्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहहुपवारणाय सब्बो सद्खो सभागाय 
आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्धो जपेतव्बो- 

^सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अय सब्बो सड्खो समागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा 
निब्बेमतिको मविस्सति तदा त आपत्ति परिकरिस्सती" ति वत्या पवारेतव्, न त्वेव 
तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति। 

पठमभाणवार्‌ निदह्ित । 
६ ९ अनापत्तिपन्नरसक 

१७ तेन खो पन समयेन अभ्जतरसि आवासे तदह पवारणाय सम्बहुर आवासिका 
भिक्खू सन्निपतिदु, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानिसु अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगगस्रञ्िनो पवारेसु । तेहि 0 
पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छिघु बहुतरा । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

(१) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुल 
आवासिका भिक्ु सन्निपतन्ति, प्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका ए 165 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा समम्गसम्जिनो पवारेन्ति 
तेहि पवारियमाने अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सने, 16 
भिक्खृहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

(२) इध पन, मभिक्खवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहूुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्बे आवातिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसज्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगसम्जिनो पवारेन्ति। 8 ‰५ 
तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छति समसमा । पवारिता युप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव् । पवारितान अनापत्ति । 

८ ३ ) इध पन, भिक्सवे, अञ्जतरसि यावास तदहुपवारणाय सम्बहुलख भवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ि, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अधन्य वासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसञ्जिनो विनयसम्निनो वणा समगगसम्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता युप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( ४ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरस्ि आवासे तद्हुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थ्भे आवातिका भिक्खू 
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अनागता ति । ते धम्मसम्बिनो विनयसज्जिनो वगा समग्सग्जिनो पवारेन्ति । तेषटि 
पवारितमत्ते अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि 
पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति | 
८ ५ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल जावासिका 
5 भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति भप्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसब्जिनो विनयसम्जिनो वमा सममगसभ्जिनो पवारेन्ति । तेषटि 
पवारितमत्ते अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सप्वारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 
८ £ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
10 भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे वासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते धम्मसञ्जिनो विनयसम्जिनो वणा सममसन्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 
( ७ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहूुपवारणाय सम्बहुख आवायिका 
15 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अ्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो वगा समगसम्निनो पवारेन्ति | तेहि 
पवारितमतते, अवुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( ८ ) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 

0 भिक्छु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थञ्ने आवासिका भिक्खू 

अनागता ति । ते धम्भसम्जिनो विनयसम्जिनो वग्गा समगसन्जिनो पवारेन्ति ¦ तेहि 

पवारितमतते, अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( ९ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

४ भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्लू 

अनागता ति ते धम्मसम्जिनो निनयसन्जिनो वणा समग्गसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 

पवारितमत्ते अुद्धिताय परिसाय, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( १० ) इषं पन, भिक्छवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहूुपवारणाय सम्बहुल 
*आवासिका भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थन्जे आवासिका 
मिक्छु अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसब्जिनो वगा समगगसम्जिनो पवारेन्ति | तेहि 
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पवारितमत्ते, एकचाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिकरा भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, भिक्छवे, भिक्खृहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति। 

८ ११) इथ पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखा 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थन्मे आवातिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसग्जिनो वगा सममासन्जिनो पवारेन्ति 1४ 
तेहि पवारितमत्ते, एकच्चाय बुद्िताय परिसाय, अथञ्ञे भवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतव्च । पवारितान अनापत्ति | 

( १२.) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्म आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिक्रा ॐ 288 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति अत्थम्ञे वासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वगा समगगसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 0 
पवारितमत्ते, एकच्चाय वुद्िताय परिसाय, अथन्बे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
पवारिता सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

( १३ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ने आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो कगा समगगसब्जिनो पवारन्ति । 14 
तेहि पवारितमनत्ते, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्छूहि पुन पवारेतन्ब । पवारितान अनापत्ति । 

८ १४ ) इध पन, भिक्सछवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे जवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो कगा सममासन्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते, सन्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्ने आवासिका भिक्ु आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

( १५ ) इध पन; भिक्छवे, अम्जतरसि अवसे तदहुपवारणाय सम्बहुल 
आवासिका भिक्खु सननिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ने आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो क्मगा समगमगसम्जिनो पवारेन्ति । % 
तेहि पवारितमत्ते सब्बाय बुद्धिता परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता स॒प्यवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ि । 

अनापत्तिपन्ञरसके निदटित । 


६ १० वर्गावगगसभ्जिपन्नरस्कः 


१८ (१९) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 9 29 


आवासिका मिक सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जनन्ति अल्थन्ञे आवासिका 
मदावगगो-२३ 


६, 166 


3 288 
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भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसन्जिनो वगा वम्गसन्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, 
मिक्खूहि पुन पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसिं आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
5भिक्सू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्निनो वम्गा वगगसभ्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल आवासिका 
0 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो क्मगा कगसन्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्ररस्स । 
८ ४ ~ १५ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
"५ आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा वगसञ्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, पे पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय पे पवासिमत्ते, एकच्लाय 
वद्धिताय परिसाय पे पवासििमत्ते, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे थोकतरा | पवारिता सुप्पवारिता, 
४ तेसं सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
वरयावरगसभ्जिपन्नरसकः' निदधति । 
६ ११ वेमतिकपन्नरसर्कं 
१९ ८ १) इध पन, भिक्छबे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे आवासिका 
भिक्खु अनागता ति । ते -कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कष्पती ति - वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
%भिक्छवे, भिक्लूहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
( २) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहूपवारणाय सम्बहुरख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 


१ चग्गावर्गसन्बिनोप्रसक-रो०, वर्गासमग्यसन्निपण्णरसके-खा०; वग्गावम्गसन्यीपण्ण- 
रसक-सी° । 
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अनागता ति ) ते-कप्यति नु खो अम्हाक प्वारेतु, न नु खो कप्यती ति~ वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्य । 

८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवालिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अत्थन्ञे भावासिका भिक्खू अनागता ४ 
ति। ते-कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कष्पती ति - वेमतिका पवारेन्ति। 
तेहि पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थौकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्षरस्स । 

८ ४ - १५ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका "” 
भिक्लू अनागता ति! ते-कप्यति नु खो अम्हाकं पवारेतु, न नु खो कप्त ति- 
वेमतिका पवारेन्ति। तेहि पवारितमत्ते, पे पवारितमत्ते, अवुद्धिताय परिसाय पे 
पवारितमत्ते एकचाय बुद्धिताय परिसाय पे पवारितमतते, सब्बाय वुद्टिताय परिसायः 
अथञ्ञे आवासिकरा भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुकटस्स । 15 

वमतिकेपक्चरसकः निदट्टित । 
§ १२ कुकुचपकतपन्नरसके 

२० ८ १) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते - कप्यतेव अग्हाक पवारेतु, नम्हाक' न कप्पती ति ~ कुङ्घचपकता 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा } तेहि, 
मिक्छवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव् । पवारितान आपत्ति दुक्रटस्स । 20 

( २ ) इध पन, भिक्सवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खृ सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा ¦ ते जानन्ति अत्थम्मे आवातिका भिक्खू अनागता 
ति । ते-कप्यतेव अम्हाक प्वारेतु, नम्हाकं न कप्पती ति ~ कु्कुचपकता पारेन्ति । 
तेहि पवार्माने अथ्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता युप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्रस्स । + 


८ ३ ) इध पन, मिक्खवे, अज्मतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख वासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते -कप्पतेव अम्हाक पवारेतु, नम्हाकं न कप्पती ति ~ कुहकुचपकता 


१ वेमतिकापन्नरसक-रो° । २ माम्हाक-म° „ सी°। 
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पवारेन्ति । तहि पवारियमाने अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्यवारिता, अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्रस्स । 
( ४--१५ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका 
6 मिक्लू अनागता ति । ते - कप्पतेव अम्हाक पवारेतु नम्हाक न कप्यती ति - कु्कुचपकता 
पवरिन्ति \ तेहि पवार्तिमत्ते, पे पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय पेऽ 
पवारितमत्त, एकच्ाय बुद्टिताय परिसाय पे पवारितमत्ते, सब्बाय बुद्िताय परिसाय, 
अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पेऽ 
थोकतरा । पवारिता घुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्करस्स । 
कृक्कुचपकतपन्नरसकः निद्धि । 
{ १३ भेदपुरेक्खारपन्नरसक 
10 २१ ८१) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहिः 
मिक्छवे, भिक्खृषहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुलच्चयस्स । 


15 ८ २.) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्सू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि त्थो ति- मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता; 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुद्धचयस्स । 


0 ( ३ ) इध पन; भिक्खवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्लु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथम्जे आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुदचयस्स । 


% ( £ ) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
मिक्सु सन्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा ते जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 


१ कुद्कच्रपकतापन्नरसक-रो° । 
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तेहि पवारितमत्ते अथम्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेष, मिक्लवे, मिक्लृहि 
पुन पवारेतब्च । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 

(५ ) इध पन; भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्छू अनागता 
ति। ते- नप्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुद्छखयस्स । 

८ £ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जनन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते; विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति 10 
तेहि पवारितमत्ते अथन्ञे अवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सप्यवारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति थुष्छचयस्स । 

८ ७ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदडुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति 16 
तेि पवारितमत्ते, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आयत्ति थु्छचयस्स । 

८ ८ ) इथ पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति। ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अप्थो ति - भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते, अवु्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति शुछचयस्स 

८ ९ ) इध पन, भिक्सवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवातिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अव्थन्जे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति। ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । तेहि % 
पवारितमत्त, अवुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्ु आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 


८ १० ) इध पन, भिक्छवे, अन्जत्रसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति~ मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । ॐ 


१ एत्थ “अवसेसेहि पवारेतन्च॑" इति पाठो सी° पोत्थके दिस्सति (४ ) 
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तेहि पवारितमत्ते, एकनच्लाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुछचयस्स । 

८ ११) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्मे आवासिका भिक्छू 

8 अनागता ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा पारेन्ति 

तेहि पवारितमत्ते, एकच्चाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवास्ति सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितिन आपत्ति थुद्छचयस्स । 


8 248 ८ १२ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख 

आवातिका मिक्छु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 

10 अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अष्थो ति - मेदपुरेक्छारा पारेन्ति । 

तेहि पवारितिमत्ते, एकच्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

ोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थु्चयस्स । 

( १३ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति, प्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्भे आवासिका भिक्छू 

8 अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 

तेहि पारितमन्ते, सब्बाय वुद्धिताय परिसायः, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खहि पुन पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुखयस्स । 

( १४ ) इध पन, भिक्सवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

मिक्छु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे आवासिका मिक्खू 

% अनागता ति । ते ~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 

तेहि पवारितम॑त्ते, सब्बाय बुद्िताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुद्छ्यस्स । 

( १५ ) इथ पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 

% भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - भेदपुरेक्छारा 

पवारेन्ति। तेहि पवारितमत्त, सब्बाय वुद्टिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थु्चयस्स । 

मेदपुरेक्खारपन्नरसक' निद्धित । 

पञ्नवीसत्तिका ` निदिता । 


१ भेदपुरेक्खारापनरसक-रो०, भेदपुरेक्खारपण्णरसक-सी०, सखा० । २ पश्चवीसतिक-सी ०, 
पश्चसतविक-रो° । 





४ १५२३ 1 दिवसनानत्त १८३ 


६ १४ सीमोशन्तिकपेय्यार्छं 

२२ इध पन्‌, भिक्खवे, अभ्जतरसिम आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अन्ने भवासिका भिक्खू 
अन्तोसीम ओक्षमन्ती ति पे तेन जानन्ति अन्मे जआवासिका भिक्खू अन्तोसीम 
ओकन्ता ति पेऽ ते न पस्सन्तिः अम्ञे आवासिके भिक्खू जन्तोसीम ओकमन्ते 

प ते न प्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्चु अन्तोसीम ओक्घन्ते पे० ते 

न सुणन्ति* अज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्षमन्ती ति पे ते न सुणन्ति 
जन्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओकन्ता ति पे । 

आवासिकेन वासिका एकसतपच्चसत्तति तिकनयतो*, आवासिकेन आगन्तुका, 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका, पेय्यार्मुखेन सत्त तिकसतानि" होन्ति । 

$ १५ दिविसनानत्तं 

२३ इध पन, भिक्छवे, आवासिकान मिक्खून चातुदसो होति, आगन्तुकान पत्नरसो । 10 
सचे वासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितन्ब । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितन्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितव्ब । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिकान भिक्ून पत्नरसो होति, आगन्तुकान चातुदसो । 
सचे आवासिका बहुतरा हन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब् । सचे समसमा 18 
होन्ति, आगन्तुकेहि भावासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितव्ब । 

इध पन्‌, भिक्छवे, आवासिकान भिक्छून पायिपदो होति, आगन्तुकान प्चरसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान नाकामा दातव्बा साममी; 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्तवा पवारेतव्च । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान % 
नाकामा दातव्या साममी, आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्वा पवारेतब्व । सचे आगन्तुका 
बहुतरा होन्ति, आवातिकेहि आगन्तुकान सामगी वा दातब्बा, निस्सीम वा गन्तव्य | 

इध पन, भिक्छवे, आवासिक्ान भिक्खून प्नरसो होति, आगन्तुकान पारिपदो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामगी वा दातव्बा; निस्सीम 
वा गन्तब्ब । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामगी वा दातब्बा, % 
निस्सीम वा गन्तब्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान नाकामा 
दातव्बा सामगी, आवातिकेहि निस्सीम गन्तवा पवारेतब्ब । 


१ ते जानन्ति-से । २ ते पस्सन्ति-रो०। ४ ते छणन्ति-रो० | ४ एकसतपश्चसत्ततिका 
नयतो-सी ०, एकसतपश्चसत्ततितिकनयतो-सखा ० 1 ५ सत्ततिकसतानि~सी० । 
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६ १६ लिङ्ादिदस्सन 

२४ इध पन, भिक्लवे, आगन्तुका भिक्खू. पस्सन्ति आवासिकान भिकलून 
आवासिकाकार, आवासिकलिज्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, सुप्पञ्जत्त मश्चपीट 
भिसिनिम्बोहन, पानीय परिमोजनीय सुपष्ित , परिवेण सुसम्महृ, पस्सिता वेमतिका होन्ति - 
असि नु खो आवासिका भिक्ू, नस्थिनुखोति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, 
५ अविचिनित्वा पवारेन्ति। आपत्ति दुक्षरस्स। ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला न पस्सन्ति, 
अपस्सिला पवारेन्ति। अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला 
एकतो पवारेन्ति । जनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला 
पाटेक पवारेन्ति आपत्ति दुकररस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति 

10 थुद्धच्यस्स । 

इध पन, मिक्खवे, आगन्तुका मिक्खु सुणन्ति मवासिकान मिक्खून अवालिकाकार, 
आवासिकलिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, चङ्कमन्तान पदसद, सज्ज्ञायसद, उक्षासित- 
सद्‌, खिपितसद्‌, सुता वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आवासिका भिक्ु, नय्थि नु खो 
ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिला पवारेन्ति । आपत्ति द॒क्षरस्स । ते वेमतिका 

15 विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 

5. 2 विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा पटेक्क॒पवारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनितवा प्सन्ति, पस्सिल्वा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति- 
भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । आपत्ति थुहचयस्स । 

90 इथ पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुकान भिक्छुन आगन्तुकाकार, 
आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, अग्जातक पत्त, अम्मातक चीवर, अञ्जातकं 
निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका 
भिक्लृ, नत्थि नु खो ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा पवारेन्ति । आपत्ति 
दुक्रप्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिला पवारेन्ति। अनाप्त । 

95 ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिा पाटे पवारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पस्सित्वा - नस्सन्तेते, विनंस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भदपुरेक्खारा पवारेन्ति । आपत्ति थु्ख्वयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, भवासिका मिक्ु सुणन्ति आगन्तुकान भिक्खुन आगन्तुकाकार, 
१ भिसिनिन्बोदन-म० । २ सुपद्धित-म०, सीं०, सुपतिद्ित-रो० । 





¢ १८२६1 न-गन्तव्बवार १८५ 


आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसदह्‌, उपाहनपप्फोरनसह, 
उक्रासितसद्‌, खिपितसद, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अत्थि नु खो आगन्तुका भिक्खु; 
नधि नु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा पवारेन्ति। आपत्ति 
दुस्य । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिला पारेन्ति ! अनाप्त । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । तेऽ 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा पाटेक पवारेन्ति। आपत्ति दुक्षरस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - मेदपुरक्खारा पारेन्ति । आपत्ति थुलचयस्स । 
६ १७ नानासवासकादीहि पवारणा 

२५ इध पन, भ्क्िवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू 
नानासवासके । ते समानसवासकदिद्टं परिर्मन्ति, समानसवासकदिद्टं परिर्मिता न10 8 9 
पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा एकतो पवारेन्ति। अनापत्ि । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिनितरन्ति, 
अनमिवितरिष्वा एकतो पारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पृच्छन्ति, पृच्छिता नाभिवितरन्ति, 
अनमिवितरिखा पाटेक्र पारेन्ति । अनापत्ति । 

दध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खु पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिरटं पटिरुमन्ति, नानासवासकदिद्टं पटिरुभिला न पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा 15 
एकतो पवारेम्ति । आपत्ति दक्षरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छितवा अभिवितरन्ति, अमिवितरिला 
पाटेक्र पारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते एुच्छन्ति, पुच्छित्वा मभिवितरन्ति, अमिवितरिला 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । 

द्ध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासवासकै । 
ते समानसवासकदिद्टं पटिरूमन्ति, समानसवासकदिद्टि पटिरमित्वा न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । तै पुच्छन्ति, पुच्छिला नाभिवितरन्ति, अनभिवितरिता एकतो 
पवारेन्ति। आपत्ति दुक्षरस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छितवा नाभिवितरन्ति, अनमिवितरिला 
पाटेक् पवारेन्ति । अनापत्ति । 


इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिद्टं पटिरमन्ति, नानासवासकदिर£ं पटिरुभिता न पुच्छन्ति, अपुच्छितवा 
एकतो पारेन्ति । आपत्ति दक्करस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिया अभिवितरन्ति, अभिवितरिला 
पाटेक्र पवारन्ति । आपत्ति दक्करस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिला अभिवितरन्ति, अभमिवितरित्वा 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । 


§ १८ न-गन्तन्बवार 
२६ न, भिक्खवे, तद्हुपवारणाय समभिक्छुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
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गन्तव्यो, अञ्ञत्र सङ्खेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे;, तदहुपवारणाय सभिक्खुका 
आवासा अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो, अन्त्र सङ्खेन, अग्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
तदृहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अमिक्खुको आवासो वा अनावासौ वा गन्तव्बो, 
अभ्जत्र सद्खन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

¢ न, मिक्छवे, तदहुपवारणाय समिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो, 
अन्ञत्र सद्खन, अग्जत्र अन्तराया । न, भिक्छबे, तदहुपवारणाय समिक्छुका अनावासा 
अमिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, अभ्जत्र स्न, अम्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तद्हु 
पवारणाय समिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत्र 
सङ्खेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

10 न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको 
आवासो गन्तन्बो, अञ्जत्र सद्धंन, अन्जन्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपयारणाय 
सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्छुको अनावासो गन्तव्यो, अन्ञत्र सङ्घ, 
अन्त्र अन्तराया । न, भिक्खबे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो बा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्जत्र सदेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

15 न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा समिक्खुको आवासो गन्तन्बो, 
यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सद्धेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहु- 
पवारणाय सभिक्ुका आवासा समिक्छुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्छू 
नानासवासका, अन्मत्र सङ्खन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्सुका 
आवासा सभिक्खुको आवासो बा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, 

20 अन्जत्र सद्धैन, अन्जत्र अन्तराया । 

न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका अनावासा सभिक्खुको आवासो गन्तव्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सद्धेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय 
सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, 
अम्जत्र सद्धेन, अन्जत्र अन्तराया ! न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका अना्रासा 

9 सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र 
सहन, अभ्जत्र अन्तराया । 

न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, भञ्जत्र सद्धेन, अम्जत्र अन्तराया । न, 
भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको अनावासो 

90 गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अग्जत्र सद्धेन, अन्यत्र अन्तराया । न, भित्सवेः 
तदहुपवारणाय समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा स्मिक्छुको आवासो वा जनावासो 
वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सङ्खन, अन्जत्र अन्तराया । 


¢ २०२८ ] वज्नीयपुगर्सन्दस्सना १८७ 


६ १९ गन्तज्चवारं 
२७ गन्तव्बो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा समिक्छुको आवासो, 
यत्थस्यु मिक्खू समानसवासका, य जन्ञा सक्षोमि अजेव गन्तु ति । गन्तव्बो, भि्रखवे, 
तदृहुपवारणाय समिक्खका आवासा सभिक्ुको जनावासो पे सभिक्छुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 


गन्तन्बो, मिक्खवे, तदहुपवारणाय समिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासो? 
पे समिक्ुको अनावासो पे० समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । 


गन्तब्यो, भिक्छबे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्ुको आवासो पे० सभिक्खुको अनावासो पे समभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यस्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्रोमि अन्व गन्मु ति। 10 

६ २० वल्ननीयपुग्गलसन्दस्सना 

२८ न, भिक्खवे, भिक्खुनिया निसिन्नपरिसाय पवारेतब्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । न, भिक्छवे, सिक्छमानाय पे न सामणेरस्ष पे० न 
सामणेरियाः पे न सिक्ख ॒पचक्खातकस्स पे न अन्तिमवद्यु 
उञ्ज्ञापन्नकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति दक्कटस्स । ए 16 


न जापत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्व । यो पवारेथ्य, यथाधम्मो 15 & 2 
कारेतन्बो । न आपत्तिया अप्परिकम्मे उविखित्तकस्ष पे न पाफकाय दिद्धिा 
अप्पटिनिस्सगे उक्छित्तकस्स निसिन्नपरिसाय प्वारेतन्ब । यो पवारेय्य, यथाधम्मो कारेत्बो । 


न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय प्वारेतन्न । यो प्वारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । न 
थेय्यसवासकस्स पे न तिष्थियपक्षन्तक्स्ष पे न तिरच्छानगतस्स 

पे० न मातुधावकस् पे न पितुधातकस्छ पे न अरहन्तधातकस्स 
प० न भिक्छुनीदूसकस्सः पे न सङ्खभेदकस्सम पे न 
रोदहितुप्पादकस्म पे न उमतोब्यज्ञनकस्स निसित्रपरिसाय पवारेतब्ब । यो 

पवारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 

न, मिक्वे, पारिवासिकपवारणादानेन पवारेतव्ब, अञ्जनत्र अघुद्धिताय परिसाय । न 

च, भिक्खवे, अप्पवारणाय पवारेतव्ब, अम्ञत्र सङ्खसाममिया ति । 5 
दुपियभाणवार गिद्धित' । 


© 








णेणे 


१ सामणेराय-सी ° । २ भिक्छुनिदूसकस्स-म> ! ३ रो° पोत्थके न दिस्सति । 
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६ २१ देवाचिकादिपवारणा 


२९ तेन खो पन समयेन कोसख््ु जनपदे" अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय 
सवभय होसि । भिक्खू नासविंखघु तेवाचिक पवारेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, द्वेवाचिक पवारेतु ति । 

वाब््तर सवरभय अहोसि । भिक्खू नासर्विखघु द्वेवाचिक पवारेतु । भगवतो 

५ एतमत्थ आरोचेघ्च । अनुजानामि, भिक्छवे, एकयाचिक पवारेतु ति । 

बाठहतर सवरमय अहोसि । भिक्खू नासर्विखसु एकवाचिक पवारेतु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, समानवस्सिक पवारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अम्नतरसि आवासे तदड्पवारणाय मनुस्सेहि दान देन्तेहि 

४ 9 येसुथ्येन रत्ति खेपिता होति । अथ सो तेस भिक्लून एतदरहोसि - “भनुप्सेहि दान देन्ति 
'0येमुय्येन रप्ति सेपिता । सचे स्वो तेवाचिक पवारेप्सति, अप्पवारितो व सद्धो भविस्सति 

अथाय रत्ति विमायिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि पटिपन्ञितव्य ति ° भगवतो एतमत्थ 

आरोचेसु । इध पन, भिक्खवे, अस्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय मनुस्तेहि दान देनतेहि 

यसुय्येन रप्ति खेपिता होति । तत्र चे, भिक्खवे, भिक्लून एव होति - “भनुस्सेहि दान 

दन्तेहि येसुय्येन रप्ति खेपिता । सचे सङ्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सङ्घो 

46 मविस्सति, अथाय रत्ति विभायिस्सती ति, व्यत्तन भिक्छुना पिबलेन सङ्घो जापेतब्बो -- 


7 180 “सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । मनुस्सेहि दान देन्तेहि येसुथ्येन रत्ति खेपिता । सचे 
सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सङ्खो मविम्सति, अथाय रत्ति विमायिस्सति | 
यदि सङ्खस्स पत्तकल, स्ख द्वेवायिक, एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेय्या" ति । 

इध पन, भक्खने, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय भिक्सूहि धम्म भणन्तेहि 

20 पे सुत्तन्तिकेहि सुत्तन्त सङ्गायन्तेहि विनयधरेहि विनय ॒विनिच्छिनन्तेहि 
धम्मकथिकेहि धम्म साकच्छन्तेहि भिक्लुहि कख्ह करोन्तेहि येमुय्येन रत्ति सेपिता होति । 
तत्र चे भिवखून एव होति - “भिक्छृहि करु करोन्तेहि येभुथ्येन रत्नि सपिता । सचे 
सद्चो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्लो मनिस्सति, अथाय रत्ति निभायिस्यती" 
ति, व्यत्तेन भिक्सुना पिबेन सदो जपितव्बो-- 

5 “धुणातु मे, मन्ते, सद्व । भिक्खृहि कल्ह्‌ करोन्तेहि येमुय्येन रत्ति खेपिता । 
सचे सद्धो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्र भविस्सति, अथाय रत्ति विमायिस्सति। 
यदि सद्धस्स पत्तकछ्, सदो दवेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेथ्या? ति । 

तेन॒ खो पन समयेन कोसक जनपदे अन्जतरस्िमि आवासे तदहुपवारणाय 

» ॐ महाभिक्छुसङ्खो सन्निपतितो होति, परित्त च अनोवस्सिक ह्येति, महा च मेषो उगतो 

9 


१ जनपदेष-सी०, स्या०, रो० । २ सवरभयक-रो०, सन्नरभय-स्या० › सवरक्रभय-सी° । 
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होति । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “जय खो महाभिक्ुसद्लो सन्निपतितो, परित्त च 
अनोवस्सिक, महा च मेधो उग्गतो । सचे सद्व तेवाचिके पवारेस्सति, अप्यवारितो व सङ्खो 
मविस्सति, अथाय मेधो पवस्सिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि परिपजितम्ब" ति ' मगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ु । इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्म आवासे तदहुपवारणाय महाभिक्सुह्लो 
सनिपतितो होति, परित च अनोवस्सिक होति, महा च मेघो उगतो होति । तत्र चे 
मिक्खून एव हदोति- “अय खौ महाभिक्खुसहो सतननिपतितो, परित्त च जनोवस्सिक, महा 
च मेषो उगतो । सचे सदो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सदो भविस्सति, अथाय 
मेषो पवस्सिस्सती" ति । व्यत्तन भिक्खुना पटिबछेन सद्व जपेतन्बो- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय महाभिक्सुसह्नो सन्निपतितो, परित्त च अनोवस्िक, 
महा च मेघो उगगतो । सचे 'सद्खो तेवाचिके पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्खो मविस्सति, 10 
अथाय मेधो पवस्सिस्सति । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सदो दवेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक 
पवारेय्या" ति । 

इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसमि आवासे तदहुपवारणाय राजन्तरायो होति 

प वचोरन्तरायो होति अग्यन्तरायो होति उदकन्तरायो होति मनुस्सन्तरायो 

होति अमनुस्सन्तरायो होति वाढन्तरायो होति सरीसपन्तरायो' होति जीवित-16 
न्तरायो होति अह्चरियन्तरायो होति । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय सो; 
ब्रह्मचरियन्तरायो । सचे सद्व तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व ॒सद्वो भविस्सति, 
अथाय ब्ह्मचरियन्तरायो भविस्सती" ति, व्यत्तन मिक्ुना परिबलेन सद्म जपेतव्बो- 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अय ब्रह्मचरियन्तरायो । सचे सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, 
अप्पवारितो व सद्धो भविस्सति, अथाय ब्ह्मचरियन्तरायो मविष्सति । यदि सङ्कस्स 
पत्तकल, सद्खो द्वैवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक प्वारेय्या" ति। 

§ २२९ पवारणाठपन 

३० तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू सापत्तिका पवारेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेद्यु । न, भिक्छवे, सापत्तिकेन पवारेतब्ब । यो पवारेथ्य, आपत्ति दुकषरस्स । 
अनुजानामि, भिक्छबे, यो सापत्तिको पवारेति, तस्स ओक्रास कारापेवा आपत्तिया चोदेतु ति। 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू ओकास कारापियमाना न इच्छन्ति मकास % 
कातु । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्सवे, ओकास अकरोन्तस्स पवारण ठषेतु। 
एव च पन, मिक्खवे, उपेतव्बा । तदहूपवारणाय चातुदसे वा पत्नरसे वा तसि पुल 
सम्मुखीमते सङ्खमञ्से उदाहरितनव्ब ~ “युणातु मे, भन्ते, सदो । इत्थन्नामो पुमठो सापत्तिको । 
तस्स पवारण स्पेमि । न तसि सम्पुखीमते पवारेतव्ब" ति । ठपिता होति पवारणा ति । 


१ सिरिंसपअन्तरायो-सी० । 
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तेन खो पन समयेन छव्बमगिया भिक्चू- पुरम्ाकं पेसख भिक्खू. पवारण यपेन्ती 
ति-पटिकन्वेव' युद्धान भिक्खून अनापत्तिकान अव्यु अकारणे प्वारण दपेन्ति, 
पवारितान पि पवारण उपेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न भिक्खवे, खुद्धान मिक्खून 
अनापत्तिकान अवत्थुसि अकारणे पवारणा ठपेतव्बा । यो टपेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । न, 

5 भिक्खवे, पवारितान पि पवारणा ठपेतब्बा । यो ठपेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्स । 

३१ एव खो, मिक्सवे, ठपिता होति पवारणा, एव अद्रपिता । कथ च, भिक्खवे, 
उद्रुपिता होति प्वारणा  तेवाचिकाय चै, भिक्खवे, पवारणाय भासिताय र्पिताय परियो 
सिताय पवारण ठपेति, अद्रपिता होति पवारणा । द्वेवाचिकाय चे, मिक्खवे, एकवाचिकाय 
चे, भिक्वे, समानवस्सिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय भासिताय र्पिताय परियोसिताय 

8 25 10 पवारण ठपेति, अद्ूपिता होति प्वारणा । एव खो, भिक्खवे, अह्ूपिता होति पवारणा । 
"न कथ च्‌, भिक्छवे, ठपिता होति पवारणा  तेवाचिकाय, चे, भिक्छवे, पवारणाय 
भासिताय रुपिताय अपरियोसिताय प्वारण र्पेति, ठपिता होति पारणा । द्वेवाचिकाय चे, 
भिक्सवे, एकवाचिकाय चे, मिक्खवे, समानवस्सिकाय चे, मिक्छवे, पवारणाय भासिताय 
रुपिताय अपर्यिोपिताय पवारण उपेति, रपिता होति प्वारणा । एव खो, भिक्छवे, ठपिता 

15 होति पवारणा । 

३२ इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्ुस्स पवारण य्पेति । त चे 
भिक्स अञ्ञे भिक्खू जानन्ति -अय खो आयसमा अपरिुदधकायसमाचारो, अपरि- 
युद्धवचीसमाचारो, अपरिघुद्धाजीवो, गरो, अब्यत्तो,. न परिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग 
दातु ति - अरु, भिक्ु मा मण्डन, मा कर्ह, मा विग्गह, मा विवादः ति ओमदिला 

9 सङ्खेन पवारेतव्ब । 

इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्ुस्स पवारण ठपेति । त चे भिक्खु 
अन्भे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयसम परियुद्रकायसमाचारो, अपरिुद्धव्चीसमाचारो, 
अपरियुद्धाजीवो, बारो, अब्यत्तो, न परिबरो अमुयुज्ीयमानो अनुयोग दातु ति - अर, 
मिक्खु, मा मण्डन, मा करद, मा विम्गह, मा विवादः ति ओमदिला सद्धेन पवारेतव्ब । 

८, इधं पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स प्वारण टपेति । त चे भिक्खु 
अम्जे भिक्खू जानन्ति -- जय खो जायसा परिसुद्धकायसमाचारो, परियुद्धवचीसमाचारो, 
अपरियुद्धाजीवो, बाख, अब्यत्तो, न परिबलो अनुयुञ्जीयमानो अनुयोग दातु ति - अरः, 
भिक्खु, मा मण्डन, मा करु, मा विग्गह, मा विवाद ति ओमदिला सङ्घेन पवारेतब्ब । 


इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय मिक्खु भिक्ुस्स पवारण र्पति । त चे भिक्षु 
१ पदविगच्व-सी° । २ अव्यत्तो-रो०, सी° । 
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अम्ञे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयसा परिसुद्धकायसमाचारो, परिसुद्धवचीसमाचारो; 
परिसुद्धाजीवो, बाख, अब्यत्तो, न पटिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - अङ्‌, 8 6 
मिक्खु, मा मण्डन, मा कुह, मा विग्गह, मा विवादः ति ओमदित्ा सद्धन पवारेतन्ब । 


इध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय मिक्खु भिक्खुस्स पवारण स्येति । त चे भिक्ु 
अभ्ञे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयस परियुदकायसमाचारो, परियुद्धवचीसमाचारो, 
परियुद्धाजीवो, पण्डितो, व्यत्तो,' पिबरे अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति- सो एवमस्य 
वचनीयो - ध्य खो त, ाबुसो, इमस्स भिक्खुनो पवारण स्पेसि, किष्टि न स्पेसि, 
सीरुविपत्तिया वा' खपेसि, आचारविपत्तिया वा एपेसि, दिद्टिविपत्तिया वा स्पेसी" ति 2 11 
सो चे एव वदेय्य - “सीटविपत्तिया वा सपेमि, आचारविपत्तिया वा ठषेमि, दिद्विविपत्तिया 
वा स्पेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “जानातिः पनायसमा सीरुविपक्ति, जानाति 10 
आचारविपत्ति, जानाति दिद्विविपत्ति" ति ° सो चे एव वदेय्य - “जानामि खो अह, आवुसो; 
सीरुविपत्ति, जानामि आचारविपत्ति, जानामि दिद्टिविपत्ति" ति, सो एवमस्य वचनीयो - 
“कतमा पनावुसो, सीरुविपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्विविपत्ती" ति" सो चे एव 
वदेय्य - “चत्तारि पाराजिकानि, तेरस सङ्खादिसेसा, अय सीकुविपत्ति, थुद्धय, पाचित्तिय, 
पाटिदेसनीय, दुकट, दब्मासित, अय आचारविपत्ति, मिच्छादिद्टि अन्तगादहिकादिद्ि) 5 
अय दिद्टिविपत्ती" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “य खो त, आदरुसो, इमस्स भिक्छुनो 
पवारण स्पेसि, दिद्न वा" स्पेसि, सुतेन वा ठपेसि, परिसङ्काय वा ठपेसी* ति ८ सो चे 
एव वदेय्य ~ दिद्धन वा य्पेमि, सुतेन वा ठपेमि, परिसङ्काय वा स्पेमी ति, सो एवमस्स 
वचनीयो - “य खो त, आवुसो, इमस्स भिक्ुनो दिद्धेन प्वारण र्पेसि, किन्ते दिट्ध 
किन्तिते दिद, कदा ते दि, कत्थ ते दिर, पाराजिक अज्ज्ञापजन्तो दिष्ट, सङ्खादिसेस % 
अज्ज्ञापजन्तो दिद्धो; थुवय पाचि्िय पारिदेसनीय दुकट दुन्भासित अज्जा 
पज्नन्तो दिद्धो, कत्थ च त अहोसि, कत्थ चाय भिक्खु अहोसि, कि च त करोसि, किन्चाय 
भिक्ु करोती” ति” सो चे एव वदेय्य - “न खो अह, आवुसो, इमस्स मिक्सुनो दिद्धेन 
पवारण छपेमि, अपि च सुतेन पवारण दपेमी" ति, सो एवमस्स क्चनीयो- ध्य खो त, 
आवुसो, ईइमस्स भिक्छुनो सुतेन पवारण य्पेति, किं ते सुत, किं तिते सुत, कदा ते सुत, » 2 
कत्थ ते सुत, पाराजिक अञ्ज्ञापन्नो ति सुत, सद्धादिसेसं जज्ज्ञापन्नो ति सुत, धुय 
पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुकट दुब्मासित अज्छ्यापन्नो ति सुत, भिक्खुस्स घत, 
भिक्ुनिया सत, विक्छमानाय युत, सामणेरस्स सुत, सामणेरिया युत, उपासकस्स सुत, 
उपासिकाय सुत, राजून सुत, राजमहामत्तान सुत, तिव्थियान सुत, तिलिथियसावकान सुत 


१ व्यत्त मेधावी ~ सया० । २ शवाः इति प्रा स्यार, रो ° पोत्थकेषु नत्थि । ३ जानासि -म°। 
४ चत्तारि च-रो० । ५ वा" इति पाठो सखी०, स्या०, रो०, पोत्थकेसु नत्थि । 
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ति” सो चे एव वदेय्य - “न खो अह, आबुसो, इमस्स भिक्खुनो सुतेन पवारण टपेमि, 
अपि च परिसङ्काय पवारण द्पेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “य खो त्व, आबुसो, इमस्स 
भिक्नो परिसङ्काय पवारण य्पेसि, कि परिसङ्कसि, कि ति परिसङ्कसि, कदा परिसङ्कसि, 
कत्थ परिसङ्कसि, पाराजिक अज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्गसि, सद्वादिसेस अज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्कसि, 
$ थुद्धच्चय पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुकट दुढ्मासित अज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्कसि, 
मिक्खुस्स खला परिसङ्कसि, भिक्सुनिया सुता परिसद्कसि, सिक्छमानाय सुखा परिसङ्कसि, 
सामणेरस्स सुला परिसङ्कसि, सामणेरिया सुत्वा परिसङ्कसि, उपासकस्य युता परिसङ्कसि, 
उपासिकाय सुत्वा परिसङ्कसि, राजून सुला परिसङ्कसि, राजमहामत्तान सत्वा परिसङ्कसि, 
तिधथियान सुला परिसिङ्कसि, तिव्थियसावकान सुला परिसङ्कसी" ति ° सो चे एव वदेय्य - 
१०८न्‌ खो अह, जवुसो, इमस्स भिक्ुनो परिसिङ्काय पारण स्पेमि, अपि च अह पि' न 
जानामि केन पनाह! इमस्स मिक्खुनो पवारण सपेम" ति । सो चे, भिक्खवे, चोदको 
मिक्ु अनुयोगेन निम्मून संबरह्मचारीन चित्त न आराधेति, अननुवादौ चुदितो भिक्छु ति 
अर वचनाय । सो चे, भिक्वे, चोदको भिक्ु अनुयोगेन विन्ञून सब्रह्मचारीन चित्त 
आराधेति, सानुवादो चुदितो भिक्खू ति अर वचनाय । सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्ु 
16 जमूरूकेन पाराभिकेन अनुद्धसित पटिजानाति, सद्वादिसेस आरोपेतवाः सद्खेन पवारेतब्ब । 
सो चे, भिक्सवे, चोदको भिक्खु अमूर्केन सद्धादिसेसेन अनुद्धसित पटिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्वेन पवारेतम्ब । सो चे, मिक्खवे, चोदको भिक्ु अमूर्केन थु्चयेन 
पाचित्तियेन पारिदेसनीयेन दक्टेन दञ्मासितेन अनुद्धसित परिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्धेन पवारेतव्ब । सो चे, मिक्खवे, चुदितो भिक्खु पाराजिक अज्ज्ञापन्नो ति 
० पटिजानाति, नासेल्ा सद्धेन पवारेतव्ब । सो चे, भिक्छवे, चुदितो भिक्ु सद्वादिसेसं 
अज्ज्ञापन्नो ति पटिजानाति, सद्ादिसेस आरोपेत्वा सेन पवारेतव्ब । सो चे, भिक्खवे; 
चुदितो मिक्खु धुय पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुक्षट दुब्भासित अज्ज्ञापन्नो ति 
परिजानाति, यथाधम्म कारपेतवा सङ्खन पवारेतब्ब । 


६ २३ थुद्धुबयवत्थुकादि 
३३ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपवारणाय शुचय अञ्ज्ापन्नो होति । एकच 
%मिक्खु थुलचयदिद्टिनो होन्ति, एकच्े भिक्खु सद्वादिसेसदिष्ठिनो होन्ति । ये ते, भिक्छवे, 
भिक्छु थुछचयदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्खवे, भिक्खु एकमन्त अपनेत्वा यथाधम्म कारापेला 
सद्धं उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - ५य खो सो, आवुसो, भिक्सु आप्ति आपन्न, 
सास्स यथाधम्म परिकता । यदि सद्खुस्स पत्तकष्ठ, सङ्खो पवारेथ्या" ति। 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय शुचय अञ्छापन्नो होति । एकचे 


१ पि इति पाठे रो०> स्री° पोत्थकेष्ु नत्थि ¦ २ अह-रो०, सी, पाह-सखा० 1 
३ रोपेत्वा-रो० । 
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भिक्खू थुद्चयदिष्ठिनो होन्ति, एके भिक्खू पाचिियदिष्ठिनो होन्ति पे० एकत 
भिक्लु थुचयदिष्विनौ होन्ति, एकच भिक्खू पाटिदेसनीयदिद्टिनो होन्ति एकन भिक्त 
धुहचयदिष्ठिनो होन्ति, एकच भिक्खु दुक्टदिद्धिनो होन्ति एके मिक्छु थुद्धचयदिद्धिनो 
होन्ति, एकचे भिक्खु दुढ्मासितदिष्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्खवे, भिक्छु थुचयदिद्धिनो, 
तेहि सो, भिक्छबे, भिक्खु एकमन्त अपनेत्वा यथाधम्म कारापेत्वा सद्ध उपसङ्कमित्वा एवमस्स ४ 
वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आप्री, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि 
सद्खस्स पत्तकष्, सद्व पवारेय्या” ति । 

इध पन, मिक्खवे, मिक्ु तदहुपवारणाय पाचित्तिय अनज्ज्ञापन्नो होति पे° 
पाटिदेसनीय अज्ज्ञापत्नो होति दुक्षट अज्जाप्नो होति दुढ्मासित अन्ज्ापन्नी होति । 
एकन्वे भिक्खू दुञ्मासितदिद्धिनो हन्ति, एके भिक्खु सद्वादिसेसदिद्धिनो होन्ति । ये ते, 
मिक्खवे, भिक्खू दुन्भासितदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्छवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता 
यथाधम्म कारापेलवा सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, घुस, भिक्षु 
आपरि आपन्नो, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि सद्खुस्स प्तक, सद्भो पवारेय्या” ति । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहपवारणाय दुन्मासित अन््ापत्नो होति । एकच 
भिक्खू दुग्मासितदिष्ठिनो होन्ति, एकनचे भिक्खु थुचयदिद्विनो होन्ति पे० एकच 5 
भिक्खु दुज्मासितदिद्धिनो होन्ति, एकचे भिक्खू पाचिियदिष्ठिनो होन्ति पके भिक्लू 
दुब्मासितदिद्टिनो होन्ति, एकत्वे भिक्खू पारिदेसनीयदिष्धिनो होन्ति एकच भिक्खू 
दुञ्मासितदिद्िनो होन्ति, एकनचवे भिक्स दुक्षटदिष्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्खवे, भिक्खू 
दुन्भासितदिष्धिनो, तेहि सो, भिक्खवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता यथाधम्म कारापेला सद 
उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नो, सास्स % 
यथाधम्म परिकता । यदि सद्स्स प्तक, सदो पवारेय्या" ति । 


६ २४ वत्थुठपनादि 

३४ इथं पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सह्वमज्ज्े उदाहरेय्य - “सुणातु 
मे, भन्ते, सद्र । इद वत्थु पञ्जायति, न पुगखो । यदि सद्ध्स पत्तकष्ट, वल्थु ठपेला 
सङ्खो पवारेथ्या" ति ! सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, आदुसो, विघुद्धान पवारणा 
पन्जत्ता । सचे व्यु पन्मायति, न पुग, इदानेव म वदी" ति । 9 

इध पन, मिक्वे, भिक्ु तदहूुपवारणाय सद्वमञ्ज उदाहरेष्य - 'भुणातु मे, 
भन्ते, सद्खो । मय पुग पन्नायति, न वल्यु । यदि सद्खुप्स पत्तकल्ठ, पुणरु स्पेवा 
सद्खो पवारेय्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो ~ “भगवता खो, आघुसो, समगगान ` पवारणा 
पञ्जत्ता । सचे पुरो पञ्ञायति, न वल्यु, इदानेव न वदेह" ति । 


१ ब्त्यु-स्ा०, रो० । २ विसुद्धान च समग्मान च-सी° । 
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हथ पन्‌, यिक्छने, भिक्ु तदहुपवारणाय सङ्खमज्जे उदाहरेष्य - “घुणातु मे, भन्ते 
४ % सद्धो । इद्‌ वत्थु च पुग्गङो च पञ्ञायति । यदि सद्वस्स पत्तकह्, वत्थु च पु्गर च टपेत्ा 
सद्धो पवरिय्या? ति । सो एवमस्स बचनीयो - “मगवता खो, आबुसो, विसुद्धान च सममान 

च पवारणा पञ्ञत्ता । सचे वल्थु च पुल च पञ्जायति, इदानेव न बदेही ति । 


¢ पुब्ब चे, भिक्खवे, पवारणाय वस्थु पञ्जायति, पच्छा पुगर, कष व्चनाय । 

८ 25 पुन्ये चे, भिक्छवे, पवारणाय पुगको पञ्भायति, पच्छा वत्यु, कट्ठं वचनाय । पुब्बे चेः 
मिक्छवे, पवारणाय वल्थु च पुरो च पञ्ञायति, त चे कताय पवारणाय उक्ोटेति, 
उक्रोटनक पाचित्तिय ति । 


६ २५ भण्डनकारकवस्थु 


३५ तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिह्टा सम्मत्ता भिक्खू कोसले जनपदे 
10अन्जतरस्ि आवासे वस्स उपगच्छिु । तेस सामन्ताः अन्ञे भिक्खू मण्डनकारका 
कट्हकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्के अधिकरणकारका वस्स उपगच्छिु - मय तेस 
मिक्छून वस्सबुद्ानः पवारणाय पवारण ठपेस्सामा ति । अस्सोघु खो ते भिक्खू - “अम्हाक 
किर सामन्ता अन्ञे भिक्खू भण्डनकारका करुहकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं 
अधिकरणकारक वस्स उपगता -मय तेस यिक्छून वस्सवुद्धान पवारणाय पवारण उपेस्सामा" 
16 ति । कथ नु खो अम्हेहि पयिपनज्ितञ्ब ति” भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 


इध पन, भिक्खवे, सम्बहुख सन्दिक् सम्भत्ता भिक्छु अभ्जतरसि आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेस सामन्ता अभ्ञे भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका 
स्सकारका सद्व अधिकरणकारका वस्स उपगच्छन्ति - मय तेस ॒भिक्छून वस्सवुद्ान 
पवारणाय पवारण उ्पेस्सामा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, तेहि भिक्छूहि द्वे तयो उपोसथे 
% चातुदसिके काठु - कथ मय तेहि भिक्ूहि पठमतर पवारेय्यामा ति । ते चे, भिक्सवे, 
भिक्खू मण्डनकारका करुहकारका विवादकारका मस्सकारका सदे अधिकरणकारका त 
आवासं आगच्छन्ति, तेहि, मिक्छवे, आवसिकेहि भिक्लृहि खु र्हु सननिपतित्वा पवारेतब्ब, 

8 90 पवारेत्वा वत्तम्बा -“पवारिता खो मय, आदुसो, यथायसन्ता मन्मन्ति तथा करोन्तु" 
ति। ते चे, भिक्खवे, भिक्खू भण्डनकारका करुटकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्ख 
% अधिकरणकारका असविहिता त आवास आगच्छन्ति, तेहि, भिक्सवे, आवासिकेहि भिक्सृहि 
आसन पन्नापेतब्ब,' पादोदक पादपीठ पादकथलिकि उपनिक्छिपितब्ब, पद्वुगन्त्वा पत्तचीवर 
पटिगहेतव्ब, पानीयेन परिपुच्छितन्बा,* ते सविक्खितवा निस्सीम गन्त्रा पवारेतन्ब, पवारे्वा 


1  ) ` 





१ समता-स्या° । २ वस्य वुत्थान-स्या०, सी०, रो० । ३ सखा०, रो° पोव्थकेष्ठ नस्थि । 
४ यथा आयस्मन्तो-स्या० । ५ पन्मपेतच्ब-म° । $ पाद्कठलिकि-सी ° । ७ पुच्छितिव्वा-स्या०, 
रो०, सी° । 
1 
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वत्तव्बा - ““पवारिता सखो मय, आबुसो, यथायसन्ता मञ्जन्ति तथा करोन्तु" ति । एव 
चेत रुमेथ, इचेत कसर । नो चे कभेथ, आवासिकेन मिक्खुना व्यत्तेन पटिबटेन आवासिका 
भिक्खू जापेतन्बा -- 

“सुणन्तु मे, आयसन्तो, आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्ट, इदानि उपोसथ 


करेय्याम, पातिमोक्छ उद्िसेथ्याम, आगमे कटे पवारेथ्यामा"” ति । ते चे, मिक्खवे,५ ए 17 


भिक्खू भण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारछ ते 
भिक्खू एव वदेय्यु -“साधावुसो, इदानेव नो प्वारेथा" ति, ते एवमस वचनीया - 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आबुसो, अम्हाक पवारणाय, न ताव मय पवारेय्यामा" ति । ते चे; 
भिक्वे, भिक्खू भण्डनकारका कठ्टकारका विपादकारका मस्सकारका सङ्खं अधिकरण- 
कारका त काठ अनुवसेय्यु, भायासिकेन, भिक्छवे, भिक्ुना व्यत्तेन परिबलेन आवासिका 19 
मिक्खु नापेतन्बा - 


“सुणन्तु मे, भयसन्तो, आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्, इदानि उपोसथ 
करेथ्याम, पातिमोक्ख उद्िसेय्याम, आगमे जुण्हे पवारेय्यामाः ति । ते चे, भिक्खवे, 
भिक्खू भण्डनकारक। करहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एव वदेय्यु - “साधाबुसो, इदानेव नो पवारेष्याथा"” ति, ते एवमस्य व्चनीया -1८ 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आबुसो, अम्हाक पवारणाय, न ताव मय पवारे्यामा" ति । ते चे; 
भिक्खवे, भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं अधिकरण- 
कारका त पि जुषण्ड अनुधसेथ्यु, तेहि, भिक्खवे, भिक्सुहि सब्बेहेव जागमे जुष्टे कोमुदिया 
चातुमासिनिया अकामा पवारेतव्ब । 

तेहि चे, भिक्छवे, भिक्छृहि पवारियमाने गिखनो अगिखानस्स पवारण टपेति, सो 9 
एवमस्स वचनीयो - “जायसा खो गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आवुसो, याव अरोगो होसि । अरोगो आकड्कमानो चोदेस्ससी" ति । एव चे 
वुचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्ुषहि प्वारियमाने 
अगिखनो गिखनस्स पवारण व्पेति, सो एवमस्स वचनीयो - “भय खो, आदुसो, भिक्षु 
गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्छमो पुत्तो भगवता । आगमेहि, आसो, यावाय भिक्ु % 
अरोगो होति । अरोग आकड्कमानो चोदेश्ससी » ति। एव चे वुचमानो चोदेति, अनादरिये 

-पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्लृहि पवारियमाने गिखनो गिखनस्स पवारण ठपेति, सो 
एवमस्स वचनीयो - “आयसन्ता खो गिखना । गिलनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आवुसो, याव अरोगा होथ ! अरोगो अरोग आकङ्कमानो चोदेस्ससी" ति ! एव 
चे तुचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्सहि पवारियमाने 


१ आयस ता-सी । २ पवारेथा-सी०, खया०, रो० । 


ड 20 


17 
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अगिखनो अगिखनस्स पवारण स्पेति, उभो सद्न समनुयुञ्जिला समनुगाहिताः यथाधम्म 
कारापेतवा सद्धैन पवारेतव्ब ति । 
६ २६ पवारणासङ्दी 
३६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिह् सम्मत्त भिक्खू कोसलेसु 
जनपदे अन्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिु । तेस समम्गान सम्मोदमानान अविवदमानान 

° विहरत अन्जतरो फायुविहारो अधिगतो होति । अथ खो तेस मिक्खून एतदहोसि - 
५अगम्हाक खो सममान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अन्नतरो फासुविहारो 
अधिगतो । सचे मय इदामि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिक पक्षमेय्यु । 
एव मय इमम्हा फाुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । कथ नु खो अग्हेहि पटिपल्ितल्ब 
ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । 

0 इध पन्‌, भिक्खवे, सम्बहुख सन्दिद् सम्मत्ता भिक्खू अन्मतरस्मि आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेस समम्ान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अम्बतरो फाञविहारो 
अधिगतो होति । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अम्हाके खो समान सम्मोदमानान 
अविवदमानान विहरत अञ्जतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, 
सिया पि भिक्खू पवारेवा चारिक पक्षमेयु । एव मय इमम्हा फासुविहदारा परिबाहिरा 

15 मविस्सामा” ति, अनुजानामि, मिक्छवे, तेहि मिक्लूहि पवारणासङ्गह कातु । एव च 
पन, भिक्छवे, कातन्बो । सब्बेहेव एकञ्क्च सन्निपतितव्ब ~ सन्निपतिता व्यत्तेन भिक्खुना 
पटिबलेन सङ्खो जपेतव्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अम्हाकं समग्गान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 
अभ्जतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेला 

20 चारिक पक्मेय्यु । एव मय इमम्हा फासुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । यदि सङ्खस्स 
पत्तकल्, सङ्खो पवारणासङ्ह करेय्य, इदानि उपोसथ कर्य, पातिमोक्छ उदिसेय्य, आगमे 
जुष्हे कोमुदिया चातुमासिनिया पवरिथ्य । एसा अत्ति । 

'ुणातु मे, भन्ते, सद्व । अम्हाक समग्गान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 
अञ्जतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेला 

2 चारिकं पक्षमेय्यु । एव मय इमम्हा फाुविहारा परिबाहिरा मविस्साम । सद्व पवारणासङ्गह 
करोति; इदानि उपोसथ करिस्सति, पातिमोक् उदिसिस्सति, आगमे जुष्टे कोभ॒दिया 
चातुमासिनिया पवारेस्सति । यस्सायसखतो खमति पवारणासङ्गहस्स करण, इदानि उपोसथ 
करिस्सति, पातिमोक्छ उदिसिस्सति, आगमे जुष्टे कोमुदिया चातुमासिनिया पवारेस्सति, 
सो तुण्डस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 





१ समयुगादित्वा समदुभासित्वा-सी° । 


४२७ ३६] तस्ुदानं १९७ 


“कतो सद्धन पवारणासङ्गहो, इदानि उपोसथ करिस्यति, पातिमोक्ल उदिसिस्सति, 2 % 
आगमे जुष्हे कोमुदिया चातुमासिनिया पवारेस्सति । खमति सद्खस्स, तसा व॒ष्दी, एवमेत 
धारयामीति । 

तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खृहि कते पवारणासङ्गहे अभ्बतरो मिक्खु एव वदेय्य- 
““इच्छामह, आबुसो, जनपदचारिक पक्षमितु, अस्थि मे जनपदे करणीय ति, सो एवमस्स 
वचनीयो - “साधाबुसो, पवारेवा गच्छाही" ति । सो चे, भिक्छवे, भिक्ु पवारयमानो = 8 
अन्जतरस्स भिक्छुनो पवारण टपेति;, सो एवमस्स वचनीयो -“भनिस्सरो खो मे त, 
आवुसो, पवारणायः, न तावाह पवारेस्सामी" ति । तस्स चे, भिक्सवे, भिक्ुनो पवारयमानस्स 
अम्जतरो भिक्खु तस्स भिक्छुनो पवारण सपेति, उमो स्न समनुयुञ्चिला समनुगाहिलाः 
यथाधम्म कारापेतव्बा । सो चे, भिक्सवे, भिक्ु जनपदे त करणीय तीरेत्वा पुनदेव अन्तो 10 
कोमुदिया चातुमासिनिया त आवास आगच्छति; तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि पवारियमाने 
अन्तरो भिक्खु तस्स भिक्खुनो पवारण रपेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अनिस्सरो खो 
मे त, आबुसो, पवारणाय, पवारितो अह ति । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्छूहि पवारियमाने 
सो भिक्खु अन्नतरस्स भिक्खुनो पवारण य्पेति, उभो सद्वेन समनुयुञ्ञितवा समनुगाहिता 
यथाधम्म कारापेला सदन पवारेतव्ब ति । 15 

पवारणाक् धकं निद्धित चतुत्थ । 


६ २७ तस्सुद्ान 
वस्सवु्व कोसटेषु अगमु" सत्युदस्सन । 
अफायु पसुसवास' अञ्जमन्नानुरोमता ॥ 
पवारेन्ता पणामन्चः कम्म गिराननातका । 
राजा चोरा च धुत्त च भिक्छुपच्त्थिका तथा ॥ 
पच्च चतुतयो द्वैको आपत्नो वेमती सरि । 0 
सब्बो सद्खो वेमतिको बहू समाः च थोकरिका ॥ 
आवासिका चातुदसः लिद्गसवासका उमो । 8 264 
गन्तव्ब न निसित्राय छन्ददाने प्वारणा ॥ 


१ समयुग्गाहित्वा-रो०, स्या०, समनुगाहित्वा समदुभाषित्वा-सी० 1 > पवारणक्लन्धक 
निद्ित-सी०, पवारणक्खधक-रो०, पवारणाक्ख-धको चतुत्थो-म° । ३ वस्स-वुत्था-सी०, सखा०, 
रो° । ४ आगम्म-सी०, सया० । ५ अफाषपष्ुखवास-रो०, सखा०, सी° । ६ पवारेन्तासने दे च- 
सया०, सी०, पवारेन्तापना दे च~-रो° 1 ७ कम्मगिलानजातका-खा० । ८ वेमति-घी°, रो°। 
९ सरी-सी०, खा० । १० बहुसमा-स्या° । ११ चातुदसो-सी०, चतुदसा-स्या०, चातुद्सा-रो° । 
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सबरेहि' खेपिता मेधो अन्तरा च वारणा । 
न इच्छन्ति पुरम्हाकं अहूपिता च भिक्खुनो ॥ 
किम्हि वा तिर कतम च दिद्धेन युतसङ्काय' । 
चोदको चुदितको च शुहय वत्थु भण्डन ` । 
पवारणासङ्कहो च, अनिस्सरो पवारये ति ॥ 
इमण्दि खन्धके वस्थूनि छचत्तारीसा ति। 
पवारणाक्लन्धक निटहित । 











१ सश्वरेहि-खा०। २ न करोन्ति-सी०, स्या०, रो । ३ चा ति-सी०, सया० । 
४ छतसङ्कया-सी० । ५ युष्वयवत्थुभण्डन-सी०, रो०, शुख्वत्यु च भण्डन-सा० । ६ पवारणस्स 
सङ्गहो-स्था० । 


५ चम्मक्खन्धकं 
६ १ सोणकोटिविस्षवलत्थु 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्छरकूटे पञ्बते । तेन खो 
पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो असीतिया गामसहस्सेु इस्सरियाधिपच् रज 
कारेति । तेन सो पन समयेन चम्पाय सोणो नाम कोढिविसो' सेद्धित्तो युखुमारे' होति। 
तस्स पदतले रोमानि जातानि होन्ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो भिन्विसारो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि सन्निपातापेत्वा केनचिदेव करणीयेन सोणस्स कोठिविसस्स सन्तिके ४ 
दूत पाहेसि - आगच्छतु सोणो, इच्छामि सोणस्स आगत ति | अथ सो सोणस्स केोटिविसस्य 
मातापितरो सोण कोढिविस एतदवोघ्रु - “राजा ते, तात सोण, पादे दव्खितुकामो । मा 
खो त्व, तात सोण, येन राजा तेन पदे अभिप्पसारेय्यासि । रम्मो पुरतो पङ्केन निसीद । 
निसिन्नस्स ते राजा पदे दक्छिस्सती"” ति । अथ खो सोण कोटिविस सिविकाय आनेचु । 
अथ खो सोणो कोठिविसो यन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 10 
राजान मागध सेनिय बिग्बिसार अभिवादेला रञ्बो पुरतो पष््केन निसीदि । अदसा खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सोणस्स कोणिविसस्स पादतटेसु रोमानि जातानि । अथ 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तानि असीति गामिकसहस्सानि दिद्वम्मिके असे 
अनुसासित्वा उय्योजेसि ~ प्वुम्हे स्वस्थ, भणे, मया दिद्रषम्मिके अस्थे अनुसासिताः" 
गच्छथ; त भगवन्त पयिरुपासथ, सो नो भगवा सम्परायिके अल्थे अनुसासिस्सती ति । 15 


२ अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन गिज्छकूटो पञ्बतो तेनुपसङ्कमिद । 
तेन खो प्न समथेन आयसरा सागतो भगवतो उपटरको होति । अथ खो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि येनायसा सागतो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला आयसन्त सागत 
एतदवोलु - “इमानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधृपसङ्कन्तामि भगवन्त दस्सनाय, 
साघु मय, मन्ते, रमेय्याम भगवन्त दस्सनाया“ति । तेन हि तुम्हे आयसन्तो मुहुत्त इधेव % 
ताव होथ, यावाह भगवन्त परिवेदेमी ति । अथ खो आयसा सागतो तेसं असीतिया 
गामिकसहस्सान पुरतो पेक्छमानान पाटिफाय निसुज्िला भगवतो पुरतो उम्मुज्ञित्वा भगवन्त 
एतदवोच - “इमानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधूपसङ्कन्तानि भगवन्त दस्सनायः 
यस्स दानि, मन्ते, भगवा कार मञ्जतीणति । तेन हि ख, सागत, विहारपच्छायाय' आसन 
पञ्जापेदी, ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा सागतो भगवतो पटिस्सुणिवा पीट गहेत्वा % 
भगवतो पुरतो निमुज्िला तेस असीतिया गामिकसहस्सान पुर्तो पेव्खमानान पाटिकाय 
उम्मुज्ित्ा विहारपच्छायाय आसन पञ्मापेसि। अथ खो मगवा विहारा निक्छमिता 


भिण पिको गे पियन्त 


१ को्िवीसो-सी०, या०। २ शखुमारो-सी० । ३ असीति-सी , म०, रो० । * अनुसिह्ा- 
सी० । ५ विहारप्यच्छायाय-~खा० । ६ पञ्जयेही-म० । 
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प्जत्ते आसने निसीदि । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन 
स उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेतला एकमन्त निसीर्दिु । भथ खो 
असीति गामिकसहस्सानि आयसन्त येव सागत समन्नाहरन्ति, नो तथा भगवन्त । 
अथ खो मगवा तेस असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक्ष अम्भाय्‌ आयसन्त 
; सागत मन्तेसि - “तेन हि त्व^सागत, भिय्योसोमत्ताय' उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारियं 
दस्सेही" ति एव, मन्ते, ति खो आयस सागतो भगवतो परिस्सुणित्ा ` वेहास अब्ुमन्तवा 
आकासे अन्तलिक्खे चङ्कमति पि, तिहृति पि, निसीदति पि, सेय्य पि कप्पेति, धूमायति पि, 
पज्रुति पि, अन्तरधायति पि। अथ खो आयस सागती आकासे अन्तकिक्से अनेकविहित 
उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेला मगवतो पादे सिरसा निपतिला मगवन्ते 
10 एतदवोच -- “सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमस्ि । सत्था मे, मन्ते, मगवा, सावकोहमस्ी 
ति। अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि - अच्छरिय वत भो, अब्भुत वत मो, 
साबको पि. नाम एव महिद्धिको मविस्सति, एव महानुभावो, अहो नूत सत्था ति - भगवन्त 
येव समन्राहरन्ति, नो तथा आयस्मन्त सागत । 
8 267 ३ अथ खो मगवा तेस असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक्र अञ्जञाय 
5 18 15 अनुपुन्बि कथ कथेसि, सेय्यथीद- दानकथ सीर्कथ समकथ, कामान आदीनव 
जकार सङ्किलेसं, नेक्छम्मे आनिसस पकासेसि । यदा ते भगवा अन्ञमासि कडठचितते 
मुदुचित्ते, विनीवरणचित्ते, उदग्गचितते, पसन्नचित्ते, अथ या बुद्धान सायुक्रसिका धम्मदेसना, 
त पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, ममा । सय्यथापि नाम सुद्ध ॒वत्थ अपगतकाव्यक 
सम्मदेव रजन परिगण्हेय्य," एवमेव तेस असीतिया गामिकसहस्सान तसि येव आसने 
20 विरज वीतमरु धम्मचक्ु उदपादि - य किन्चि समुदयधम्म, सब्ब त॒ निरोधधम्म ति । 
ते दिद्घम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारज्नप्पत्ता अपरप्यञ्चया सत्थुसासने भगवन्त एतदवोलु - “अभिक्कन्त, भन्ते, अभिक्षन्त, 
मन्ते । सय्यथापि, भन्ते, निङ्कुजित वा उङ्कुजेथ्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृ्दस्स वा मग्ग 
आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा तेखुपञ्मोत धार्य - चक्ुमन्तो खूपानि दक्छिन्ती ति," 
9 एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकापितो । एते मय, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम । 
धम्म च, भिक्सुसद्ध चं । उपासफे नो मगवा धारेतु अज्तग्े पणुपेते सरण गते" ति । 
६२ सोणरस पन्बला 
४ अथ खो सोणस्स कोङिविसस्स एतदहोसि ~ “यथा यथा खो अह भगवता 
१ भीय्योसोमत्ताय-सी० } र उत्तरिमनुस्घम्मा-सी० । ३ पयिदुणिलला-रे० । ४ धूपायति- 
सी, रो०> पधूपायति-ल्या० । ५ पदे-स्या० । ६ सावको हि-सी०, खया० 1 ५ आनुपु्वीकथ- 


सी०, अनुपुन्बिकथ-सा०। ८ सेण्यधिद्-म० ¡ ९ पततिगण्डे्य-सी०, रो०। १० दक्न्ती 
ति-स०, स्या० । 
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धम्म देसित आजानामि, नयिद सुकर अगार अञ्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिसुद्ध 
सड्धकिखित ब्रह्मचरिय चरितु, यन्नूनाहं केसमस्सु ओहारेला कासायामि वत्थानि अच्छदेला 
अगारसा अनगारिय पञ्बजेय्य" ति । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि मगवतो 
मासित अमिनन्दिवा अनुमोदित्वा उद्टयासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदविखिण कला 
पक्षमिसु । अथ खो सोणो कोठिविसो अचिरप्पक्षन्तेयु तेसु जसीतिया गामिकसदस्सेसु येन» 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेखा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सोणो कोठिविसो भगवन्त एतदयोच - यथा यथाह, भन्ते, मगवता धम्म 
देसित आजानामि, नयिद कर अगार अन्क्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरियुद्ध 
सङ्कटिखित ब्रह्मचरिय चरितु । इत्छामह, भन्ते, केसमस्ु आओहारेला कासायानि वत्थानि 
अच्छादेत्ला अगारस्मा अनगारिय पञ्बजितु । पव्बाजेतु म, भन्ते, मगवा? ति । अर्थ 10 
खो सोणो कोठिविसो मगवतो सन्तिके पव्बज्ञ, अरुत्थ उपसम्पद्‌ । अचिरुपसम्पत्नोः च 
पनायस्मा सोणो सीतवने विहरति । तस्स अचारद्रवीरियस्सः चङ्कमतो पादा भिजि । 
चङ्कमो कोहितेन फुयो होति, सेय्यथापि गवाधातन । अथ खो आयस्मतो सोणस्स 
रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परिषितक्षो उदपादि - “ये सो केचि भगवती सावका 
आरद्धवीरिया विहरन्ति, अह तेस अन्जतरो । अथ च पन मे नाजुयादाय आसवेहि चित्त 16 
विमुच्चति । सनिज्नन्ति सो पन मे कुठे भोगा, सक्रा भोगे च मुज्ञितु, पुम्जानि च कातु | 
यन्नूनाहं हीनायावत्तितवा भोगे च भुज्ञेय्य, पुम्जानि च कर्य" ति । अथ खो भगवा 
आयस्मतो सोणस्स चेतसा चेतोपरिवितक् अन्ञाय - सेय्यथापि नाम बरवा पुरिसो 
सम्मिज्ञित* वा बाह पसारे्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्जेय्य" एवमेव. - गिन्डाकटे पञ्बते 
अन्तरहितो सीतवने पातुरहोसि । अथ खो मगवा सम्बहुटेहि भिक्खूहि सद्धिं सेनासनचारिक 9 
आहिण्डन्तो येनायस्मतो सोणस्स चङ्कमो तेनुपसङ्कमि । अदसा खो मगवा आयस्मतो सोणस्स 
चङ्कम॒छोहितेन फुट, दिष्वान भिक्खू आमन्तेसि - “कस्स न्वाय,* भिक्छवे, चङ्कमो 
रोहितेन फुटो, सेय्यथापि गवाघातनः ति " आयस्मतो, मन्ते, सोणस्स अच्चारद्रवीरियस्स 
चङ्कमतो पादा मिज्जिखु । तस्साय चङ्कमो रोहितेन फटे, सेय्यथापि गवाघातन ति। 


५ अथ खो भगवा येनायसतो सोणस्स विहारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते 
आसने निसीदि ! आयस पि खो सोणो भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ¦ एकमन्त 
निसिन्न खो आयसन्त सोण भगवा एतदवोच - “ननु ते, सोण, रहोगतस्स परिसहीनस्स 
एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका आरदधवीरिया विहरन्ति, 
अह तेस अन्जतरो । अथ च पन मे नामुपादाय आसवेहि चित्त विमुच्चति । सविजन्ति 
खो पन मे कके मोगा, सक्ना भोगे च भुद्ञितु पुन्नानि च कातु । यननूनाह हीनायावित्ा 

१ अचिरूपसम्पन्नो-सी०, रो० ! २ अच्रारद्धविरियस्स-खा०, रो०, सी ! ३ पुष्टो-सी०, 


स्या० । ४ समिक्ञित-म० । ५ समिज्ञय्य-म० । ६ एवमेव-सी° । ७ ख्वाय-सी° । 
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भोगे च अज्ञेय्य, पुज्जानि च करेय्य" ति £ एव, मन्ते ति । त कि मन्जसि, सोण, 
कुसलो त्व पुञ्बे अगारिकभूतो वीणाय तन्िस्सरे ति ‡ एवः मन्ते, ति । त कि मञ्जसिः 
सोण, यदा ते बीणाय तन्तियो च्चायता होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सखती वा 
होति, कम्मञ्ना वा ति नो हेत, मन्ते ति। त कि मन्ञसि, सोण, यदा ते बीणाय 

6 तन्तियो मतितिथिख द्यन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सरखती वा होति, कम्मम्ना वा 
तिन हेत, भन्ते, ति। त कि मम्ब, सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो नेव अच्चायता 
होन्ति नातिसिथिख, समे गणे पतिद्धिता, अपि नु ते वीणा तसि समये सती वा होति, 
कम्मञ्जा वा ति? एव, भन्ते, ति । एवमेव खो, सोण, अच्वारद्भवीरिय उद्धच्ाय सवत्तति, 
अपिरीनवीरिय कोसस्नाय सवत्तति । तसातिह त्व, सोण, वीरियसमत अधिहटृह, इन्दियान 

10 च_समत प्टिचिन्छञ, तत्थ च निमित्त श्हादी ति । “एव, भन्ते" ति सो भायसा सोणो 
भगवतो पचस्सोसि | अथ खो मगवा आयसन्त सोण इमिना ओवादेन ओबवदिला - 
सेय्यथापि नाम बरा पुरिसो सम्मिज्ञित वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मज्ञेथ्य 
एवमेव - सीतवने आयसतो सोणस्स सम्युखेः अन्तरितो गिज्छकूटे पञ्बते पातुरहोसि । 
अथ सो आयस सोणो अपरेन समयेन वीरियसमत अधिष्ठसि, इन्द्रियान च समत 

15 पटिविन्ज्, तत्थ च निमित्त अगहेसि । अथ सखो भयस सोणो, एको वृपकटरो अप्पमत्तो 
आतापी पहितत्तो विहरन्तो, न चिरस्सेव - यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारस्मा अनगारिय 
पल्बजन्ति - तदनुत्तर॒बऋ्यचरियपरियोसान दिद्व धम्मे सय अमिजञ्जा सच्छिकला 
उपसम्पञ्ञ विहासि । खीणा जाति, बुसित ब्रह्मचरियः, कत करणीयः नापर इत्थत्ताया 
ति अमिभ्नासिः। अन्जतरो च पनायसा सोणो अरहत अहोसि । 

% ६ अथ सो आयसतो सोणस्स अरहनत्तप्पत्तस्स एतदह्योपि ~ “यनरूनाह भगवतो 
सन्तिके अञ्ज व्याकरेथ्य ति ¦! अथ खो आयसा सोणो येन भगवा तेयुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्या भगवन्त अभिवादेल्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिनो खो आयसा 
सोणो मगवन्त एतदवोच - “यो सो, भन्ते, भिक्खु अरह खीणासवो बुसितवा कतकरणीयो 
ओहितभारो अनुप्पत्तसदत्थो परिक्खछीणमवसयोजनो" सम्मदञ्जा - विमुक्तो, सो छ टानानि 

9 अधिमुत्तो होति - नेक्खम्भाधिमुत्तो होति, पविवेकाधियुत्तो होति, भब्यापल्नाधिरुत्तो होति, 
उपादानक्छयापिसृत्तो होति, तण्डक्छयाधिस॒त्तो ह्येति, असम्मोहाधिसुत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, इधेकच्चस्म आयस्तो एवमस्स - केवर सद्धामत्तक नून 
अय आयसा निस्साय नेक्छम्माधिसृत्तो' ति, न खो पनेत, भन्ते, एव दडृब्ब । खीणासवो, 
भन्ते, भिक्ु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमनत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स वा परिचयः 





१ पसुखे-सी°, स्या ० ¦ २ अन्मन्नासि-सी०, सया०, रो० । २ अरहत्त पत्तस्स-सी०, खा०, 
रो° । ४ परिक्खीणस्रसन्नोजनो-म०, सी० । ५ पतिचय-सी० 1 
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खया रागस्स वीतरागत्ता नेक्छम्भाधिसृत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता नेक्छम्माधिै 
होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता नेक्छम्माधिमत्तो होति । 

“सिया खो पन, मन्ते, इधेकचस्स आयस्तो एवमस्स ~ लमसक्षारविलोक मूत 
अयमायस्मा निकामयमानो पविवेकाधियुत्तो! ति । न खो पनेत, भन्ते, एव दहटृब्ब । 
खीणासवो, भन्ते, भिक्खु, बुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स ¢ 
वा परिचय, खया रागस्स वीतरागत्ता पविवेकाधिस॒त्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 
पविवेकाधिस॒त्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता पविवेफाधिषत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, इधेकन्चस्स आयसतो एवमस्स - 'सीरन्बतपरामासं नून 
अयमायसमा सारतो पचागच्छन्तो अब्यापजाधिसत्तो" ति । न खो पनेत, भन्ते, एव 
दटरन्ब । खीणासवो, भन्ते, भिक्स, बुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो 10 
कतस्स वा परिचय, खया रागस्स वीतरागत्त अब्यापजाधिसुत्तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोसत्ता अन्यापत्नाधिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता अब्यापत्नाधियुत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता उपादानक्छयाधिरत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 
उपादानक्छयाधियुत्तो होति, खया मोहस्स बीतमोहत्ता उपादानक्छयाधिस॒त्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता तण्क्खयाधिरुत्तो होति, खया दोसस्स ॒वीतदोसत्ता 15 
तण्हक्छयाधिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता तण्हक्छयाधिसुत्तो होति । 

“खया रागस्स॒वीतरागत्त असम्मोहाधिमुत्तो होति, खया दोसस्स बीतदोसत्ता 
असम्मोहाधिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता असम्मोहाधियुत्तो होति । 

“एव सम्भाविुत्तचित्तस्स, भन्ते, भिक्ुनो मुपा चे पि चक्ुविञ्जय्या_ पा 
वक्ुस्सु आपा न्ति चत्त पारेयादियन्ति। अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, 2 


न र । भुसाचेपि ध्या सहा पे 
जेय्या गन्धा जिन्हाविभ्ञेय्या रसा कायविन्नेय्या फो्रन्बा मनोविन्जञय्या 


धम्मा मनस्स॒ आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स॒ चित्त परियादियन्ति, _भमिस्सीकतमेवस्‌ चित्त. भन्स पाथ आगच्छन्ति, नेवस्स॒ चित्त परियादियम्ति, अमिस्सीकतमेवस्स॒ चित्त 
-द्रोतिः िति-ानेज्गप्यक्त बय चस्सानुपम्सति । सेय्यथापि, मन्ते, सेरो पन्तो अच्छिदो 


असुसिरो एकम्वनो, पुरस्थिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातबुदटिः नेव न सङ्कम्पेय्य % 
न्‌ सम्पकम्पेय्य न सृम्पवेधेय्य, पच्छिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य भुसा वातबुष्टि पे० 
उत्तराय चे पि दिसाय पे० दक्खिणाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्धि, नेव 
न सङ्कम्पेयय न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, एवमेव खो, मन्ते, एव सम्माविसुत्तचित्तस्य 
भुनो युसा चे १ चव्खुविग्भे्या रूपा चक्ुप्स आपाथ आगच्छन्ति, नेनसस॒ चित् स्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 


१ अन्यापज्ज्राधियुत्तो-रो०, अभ्यापज्ज्ञाधियुत्तो-सी०, या०। २ भनेज्जप्त्त- सी०, रो । 
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मुसा चे पि सोतविभ्जेय्या सदा पे० घानविभ्ञेय्या गन्धा जिन्हाविन्मेय्या रसा 
कायविभ्जेय्या फोटृल्बा मनोविजञ्जेय्या धम्मा मनस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
परियादियन्ति, अमिस्सीकतमेवस्स वित होति, ठित, जानेजञप्यर, वय चस्सानुपस्सती” ति । 
नेक्छम्म अधिसुत्तस्स पतिवेक च चेतसो । 
४ अब्यापजाधिमुत्तस्स उपादानक्खयस्स च ॥ 
तण्हुक्खयाधिमुत्तस्स असम्मोह्‌ च चेतसो । 
दिखा आयतनुप्पाद सम्मा चित्त विमुच्चति ॥ 
तस्स सम्मा विमत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
कृतस्स परिचयो नस्थि करणीय न विज्ञति ॥ 
10 सेरो यथा एकम्घनो वातेन न समीरवि । 
एव खूप रसा सदा गन्धा फसा च केवख ॥ 
इटा धम्मा अनिट च न पवेधेन्ति तादिनो । 
छित चित्त विप्पसुत्त वय चस्सानुपस्सती ति ॥ 


६ ३ दिशणादिडपाहनपरिक्खेषो 

७ अथ खो मगवा भिक्खु आमन्तेसि - “एव खो, भिक्खवे, कुख्पुत्ता अन्ज 
15 व्याकरोन्ति, अत्थो च वुत्तो, अत्ता च अनुपनीतो । मथ च, पनिधेकच्वे मोषपुरिसा 
हसमानका", मञ्जे, अञ्ज व्याकरोन्ति, ते फ्च्छा विघात आपन्नन्ती" ति । अथ खो मगवा 
आयसन्त सोण आमन्तेसि - “त्र खोसि, सोण, सुखुमाखेः । अनुजानामि ते, सोण, 
एकपरसिक उपाहन'" ति । अह खो, मन्ते, असीतिसकय्वाहे दहिरञ्म, ओहाय अगारस्मा 
अनगारिय पव्बजितो, सत्तहस्थिक च अनीक । अथाह भन्ते एकपलसिक चे परिहरिस्सामि, 
% तस्स मे मविस्सन्ति वत्तारो सोणो कोकिविसो असीतिसकयवाहे हिरञ्ज ओहाय अगारसा 
अनगारिय पञ्बजितो, सत्तहस्थिक च अनीक । सो दानाय एकपखसिकायु उपाहनाञु सत्तो 
ति। सचे भगवा भिक्खुसद्स्स अनुजानिस्सति अह पि परिभुज्ञिस्सामि, नो चे भगवा 
भिक्खुसद्धस्स अनुजानिस्यति, अह पि न परियुज्ञिस्सामी ति । अथ खो मगवा एतसिं 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्खवे; 
% एकपलसिक उपाहन । न, भिक्खवे, दिगुणा उपाहना धारेतब्बा । न तिगुणा उपाहना 

धारेतव्वा । न गणङ्गणुपाहना" धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ” ति । 


६ ४ सब्बनीलिकादि परिक्खेपो 
८ तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू सब्बनीर्कि उपाहनायो धारेन्ति 


१ हसमानक-स्या ०, रो०, म० ¦ २ सुखुमाको~सी° ! ३ असीतिसकटवाहेहि रञ्न-रो° । 
४ अणीक-सी० । ५ गणङ्गूपाहना-सी०, रो०, गुणङ्णुपाहना-म० । 
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प० सब्बपीतिका उपाहनायो धारेन्ति सब्बरोहितिका उपाहनायो धारेन्ति 
स॒ल्बमञ्िद्िका' उपाहनायो धारेन्ति सब्बकण्हा उपाहनायो धारेन्ति सन्बमहारङ्गसत्ता 8 ४ 
उपाहनायो धारेन्ति सन्बमहानामरत्ता उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्लवे, 
सन्बनीलिका उपाहना धारेतब्बा, न सब्बपीतिका उपाहना धारेतव्बा, न सब्बलोहितिका $ 
उपाहना धारेतव्बा, न सबमञ्खिष्ठिका उपाहना धारेतब्ा, न सन्बकण्डा उपाहना धारेतव्बा, 
न सन्बमहारङ्गरत्ता उपाहना धारेतव्बा, न सब्बमहानामरत्ता उपाहना धारेतब्बा । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सा ति । 

९ तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू नीर्कवद्धिका' उपाहनायो धारेन्ति, ए 18 
पीतकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, छोदहितकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, मञ्जिष्ठिकिवद्धिका*10 
उपाहनायो धारेन्ति, कण्डवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, 
महानामरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति । ममुस्सा उञ्क्ञायिति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथापिं गिदी कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, नीरुकवद्धिका 
उपाहना धारेतव्बा, न पीतकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न रोहितकवद्धिका उपाहना 
धारेतव्बा, न मज्ञिष्टिकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न कण्हवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न 5 
महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहना धारेतव्या, न महामामसतयद्धिका उपाहना धारेतव्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति। 

१० तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू खलकबद्धा' उपाहनायो धारेति, पुटबद्धा' 

उपाहनायो धारेन्ति, पालिगुण्ठिमा उपाहनायो धारेन्ति, तृल्पुण्णिका उपाहनायो धारेन्ति, 
तित्तिरपत्तिका उपाहनायो धारेन्ति, मेण्डविसाणवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, अजविसाण- 
वद्धिका* उपाहनायो धारेन्ति, विच्छिकाछिकाः उपाहनायो धारेन्ति, मोरपिच्छ' -परि- 
सिञ्िता उपाहनाथो धारेन्ति, चित्रा उपाहनायो धरन्ति । मनुस्सा उज्खायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु ! न, 
मिक्छवे, खछ्कबद्धा उपाहना धारेतव्बा, न पुटबद्धा उपाहना धारेतव्बा, न पल्गुण्ठिमा > भ५ 
उपाहना धारेतन्बा, न तू्पुण्णिका उपाहना धारेतव्बा, न तित्तिरपत्तिका उपाहना धारेतन्ना, % 
न मेण्डविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न अजविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा; 
न विच्छिकालिका उपाहना धारेतव्बा, न मोरपिग्छपरिसिन्िता उपाहना धारेतव्बा, न 
चित्रा उपाहना धारेतव्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

११ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सीहचम्मपरिक्छटा उपाहनायो धारेन्ति, 

१ मञेष्धिका-सखा०, रो । २ नील्कवट्िका-सी०, रो० । ३ मज्ेष्धिकवद्िका- सी ०, जञ 


व्धिका-रो० । ४ खलकब धा-म० । ५ पुटबन्धा-म० । ६ मेण्डविसाणवधका-रो । ७ अज 
विसाणबन्धिका-रो०° । € बिच्छिकातिका-सी०, रो° ¦ ९ मोरपिच्छ-रो०, मोरपिज्ञ-स्या° । 
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व्यगधचम्मपरिक्छय उपाहनायो धारेन्ति, दीपिचम्मपरिक्खर उपाहनायो धारेन्ति, 
अजिनचम्मपरि्खिय उपाहनायो धारेति, उद्चम्मपरिक्खिय उपाहनायो धारेन्ति, मजार- 
चम्मपखिखटा उपाहनायो धारेन्ति, काठकचम्मपरिखय उपाहनायो धारेन्ति, उद्कचम्म- 
परिख उपाहनायो धारेन्ति । मनुसमा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
5 गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सीहचम्मपरिखिटा 
उपाहना धारेतव्बा पे न व्यग्धचम्मपखिखिया उपाहना धारेतव्बा, न दीपिचम्म- 
परिक्खिट उपाहना धारेतव्बा, न अजिनचम्मपरिक्खिय उपाहना धारेतव्बा, न उद्चम्भ- 
परिक्थ उपाहना धारेतव्वा, न मजारचम्मपरिक्छय उपाहना धरेतव्बा, न कार्कचम्म- 
परिक्छटा उपाहना धारेतव्बा, न उद्फचम्भपरिक्खया उपाहना धारेतव्बा । यो धार्य, 
10 आपत्ति दुककरस्सा ति । 


६५ ओसुकगणङद्धणुपाहनालु जानना 

१२ अथ खो भगवा पुब्बण्डसमय निवासेसया पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय 
पाविसि, अञ्जतरेन भिक्खुना पच्छासमणेन । अथ खो सो भिक्खु खज्मानो मगवन्त पिद्धितो 
पिहितो अनुबन्धि । अदसा खो अम्जतरो उपासको गणङ्गणुपाहन' आरोहिखा भगवन्त 
दूरतो व आगच्छन्त, दिस्वान' उपाहना आओरोहित्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मिला 
15 भगवन्त अभिवादेतवा येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिसा त भिक्ु अभिवादेत्वा 
8 95 एतदवोच - “कस्स, भन्ते, अय्यो खञ्लती" ति * पादा मे, आवुसो, फाङ्तिः ति । गण्ड," 
४ 19 मन्ते, उपाहनायो ति । अरु, आवुसो, पटिक्खित्ता भगवता गणङ्गणुपाहना ति । गण्डाहेता,; 
मिक्खु, उपाहनायो ति । जथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, आयुक्र गणङ्गणुपाहन । न; भिक्सवे, नवा 

० गणङ्गणुपाहना धारेतम्बा । यो धारेस्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


६ ६ अज्क्नारामे उपाहनपरिक्छेषो 


१३ तेन खो पन समयेन मगवा अज्ज्ञोकासे अनुपाहनो चद्कमति । सत्था अनुपाहनो 
चङ्कमती ति, थेरा पि भिक्खू अनुपाहना चङ्कमन्ति । छन्बगिया मिक्खु, सत्थरि अनुपाहने 
चङ्कममाने, येरेखु पि भिक्खू अनुपाहनेु चङ्कममानेसु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा;, पे ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छब्बगिया 

9 भिक, सस्थरि अनुपाहने चङ्कभमाने, येरेखु पि भिक्खू अनुपाहनेु चङ्कममानेु, 
सराहना चङ्कमिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचे्। पे° 
सच्च किर, भिक्छवे, छन्बगिया भिक्खु , सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, येरेखु पि भिक्खू 
अनुपाहनेसु चङ्कममानेयु, सउपाहना चङ्कमन्ती ति ° सश्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो 


१ गुणङ्खणुपाहना-म० । > दिखा-रो०, म०। ३ फठिता-म०। ४ हन्द-सी०, रो०, म । 
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भगवा पे० कथ हि नाम ते, मिक्छवे, मोषपुरिसा, सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, येरेषु 
पि भिक्छूसु अनुपाहनेखु चङ्कममानेु, सउपाहना चङ्कमिस्सन्ति । इमे हि नाम, भिक्छवे, 
गिही' आओदातवसना' अभिजीवनिक्य सिप्पस्स कारणा आचरियेसु सगाखा सप्पतिष्सा 
समागवुत्तिका विहरिस्सन्ति । इध खो त, भिक्छवे, सोमेथ, य तुम्हे एव स्ाक्छाते 
धम्मनिनये पब्बजिता समाना आचरियेु आचरियमतेु उपन्जायेसु उपञ्क्ञायमततेु सगरा“ 
सप्पतिस्सा' समागवुत्तिकाः विहरे्याथ । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय 
पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, आचरियेदु 

आचरियमत्तेषु उपञ्श्चयेघ् उपञ््यायमत्तेु अनुपाहनेषु चङ्कममानेसु सउपाहनेन चङ्कमितव्ब । 
यो चङ्गमेय्य, आपत्ति दकरस्स । न च, भिक्छवे, अज्जारामे उपाहना धारेतव्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 10 

१४ तेन खो पन समयेन अम्मतरस्स मिक्छुनो पादखीलबाधो होति । भिक्खू 
त भिक्खु परिगहेप्ना उच्चार पि' पर्साव पि निक्छामेन्ि । अदस खो भगवा सेनासन 
चारिकि आदिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्ु परिगहेत्वा उच्चार पि पस्साव पि निक्खामेन्त, 
दिखान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, 
भिक्खवे, भिक्छुनो आबाधो" तिः इमस्स, भन्ते, आयस्तो पादखीलखनाधो, इम मय 15 
परिगहेतवा उवार पि पस्साव पि निक्छामेमा ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एति 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, भक्खने, यस्स पादा वा 
द्क्खा, पादा वा फारत," पदखीखबाधो वा, उपाहन धारेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मच्च पि पीठ पि अभिरहन्ति," 
चीवर पि सेनासन पि दुस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, दानि % 
मश्च वा पीठ वा अभिरदहिस्सामी' ति उपाहन धारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू रतिया उपोसथम पि सन्निसज पि गच्छन्ता अन्धकारे 
खाणु पि कण्टक पि अक्षमन्ति, पादा दुक्छा होन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, मिक्छवे, अज्ज्ञारामे उपाहन धारेतु, उक्र, पदीप, कत्तरदण्ड ति । 

६ ७ कटपाद्कादिपटिक्खेपो 

१५ तेन खो पन समयेन छब्बमिया मिक्ख रत्तिया पच्ूससमय प्य कट्पादुकायो % 

अभिरुहिला अन्जोकासे चङ्कमन्ति, उच्वासददा महासदा खटखटसद्या, अनेकविहित 


१ गिदहिनो-सखा । २ ओदातवत्थग्सनग-म० । ३ सप्पतिस्सवा-सी° । ४ अगारवा- 
सी०, भ० । ५ अप्पतिस्सवा-सी०, अष्पतिस्सा-म्‌० । ६ असभागवुत्तिका-म०, सी° 1 ७ पाद्‌ 
खिकाबाधो-म० । ८ त भिक्ष-रो०, त भिक्द्-मः> । ९ उन्वारम्पि-सी०, रो०, म॒ 1 १० अदहस- 
रो०। ११ “एतस्ि पफ ति पामे रो° पेोत्थके नत्थि । २ फङ्िता -म० । १३ पादखीला वा 
भावाधो -रो०, पादखीले वा आबाधो-सी० । १४ अभिर्द्ृन्ति-खा०, रो° ¦ १५ खानु-सी०, रो । 
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तिर्च्छनकथ कथन्ता, सेथ्यथिद्‌' - राजकथ, चोरकथः, महामत्तकथ, सेनाकथ, भयकथ, 
युद्धकथ, अन्नकथ, पानकथ, वत्थकथ, सयनकथ, माखाकथः गन्धकथ, जातिकथ, यानकथ, 
गामकथ, निगमकथ, नगरकथ, जनपदकथ, इस्थिकथ, पुरिसकथ, सूरकथ, विसिखाकथ, 
कुम्भद्धानकथ, पुञ्चपेतकथ, नानत्तकथ, रोकक्खायिक, समुदक्छायिक, इति भवाभवकथ 
6 इति वा, कीटक पि अक्रमिता मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिम्हा चावेन्ति । ये ते भिक्खू 
अपिच्छा पे० ते उञ्ज्यायन्ति खिष्यन्तिः विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छल्यमिया 
भिक्खू रत्तिया पचूससमय पञुद्य कट्रपादुकायो अभिरुहित्वा अज्ज्कासे चङ्कमिस्सन्त, 
उच्वासदा महासदा खरखटसदा अनेकविहित तिरच्छनकथ कथेन्ता, सेय्यथिद्‌ ~ राजकथ, 
चोरकथ पेऽ इति भवामवकथ इति वा, कीरक पि जक्रमिदया मारेस्सन्ति, भिक्छू 
10 पि समाधिम्हा चावेस्सन्ती “ ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
प० सच्च किर, भिक्खवे, छव्बमिया भिक्खू रत्तिया पचवूससमय पञ्ुह्ाय कटूपादुकायो 
अभिरुहित्वा अज्जोकासे चङ्कमन्ति, उच्वासद्या महासदा खटखटसदा) अनेकविहित 
तिस्च्छानकथ कंथेन्ता, सेय्यथिद, ~ राजकथ;, चोरकथ पे इति भवामवकथ 
इति वा, कीरक पि अक्षमिलवा मारेन्ति, भिक्छु पि समाधिम्हा चवेन्ती ति सच्च भगवा ति 
25 पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, कष्पादुका 
धारेतव्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा” ति । 

१६ अथ सखो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरिता येन वाराणसी तेन चारक 
पक्षामि । अयुपुब्बेन चारिक चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन सखो पन समयेन छढ्बमिया भिक्खू - मगवता 

0 कटरपादुका पटिक्छित्ता ति - तारूतरूणे छेदापेत्वा ताखूपत्तपादकायो धारेन्ति, तानि तारुतसुणानि 
रिन्नानि मिखयन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
स॒क्यपुक्तिया तारतरुणे छेदापेत्वा तारुपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि तार्तरुणानि छिन्नानि 
मिखयन्ति, एकिन्छिय समणा सक्यपुपिया जीव विदेठन्ती" ति । अस्सो सो भिक्लू 
तेसं ममुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ 

४ आरोचेसु । पे सच किर; भिक्खवे, छव्वमिया भिक्खू तारूतरुणे छेदापेला 
तार्पत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि तारतसणानि छि्नामि मिलयन्ती ति ८ सच्च भगवा ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा तारुतरूणे 
छेदापिला तार्पत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि तार्तरुणानि जिनानि मिखयन्ति । 
जीवसन्जिनो हि, भिक्छवे, मनुस्सा सक्खसि । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा 

पसादाय पे निगरहिवा धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, सिक्खवे, 
ताख्यत्तपादुका धारेतब्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 


१ सेव्यथीद्-सी०, घ्ा०, रो° । २ खीयन्ति-सी०, सया०, रो° ! ३ यथाभिर्त-सी । 
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तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू (भगवता ताख्पत्तपादुका परिक्खित्ता ति 
बद्धुतरणे छेदापेत्वा वेद्धपत्तपादुकायो धारेन्ति । तानि वेदधुतसुणानि चित्रानि मिखयन्ति | 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया वतरणे 
छेदापेत्वा वेद्धपत्तपादुकायो धारेप्सन्ति । तानि वेद्धतरुणानि छिन्ानि मिखयन्ति । एकिन्धिय 

_ समणा सक्यपुप्तिया जीव विहेठेन्ती" ति । अप्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्जञायन्तान ¢ 
सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेु । पे 
नीवसन्जिनो हि, भिक्छवे, मनुस्सा स्क्खस्सि पे० न, भिक्खवे, वेद्धुपत्तपादुका धारेतव्बा । 
यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 

१७ अथ सो मगवा बाराणसिय यथाभिरन्त विहरिता येन मिय तेन चारिक 
पक्ामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन मद्विय तदवसरि । तत्र सुद भगवा महये 
विहरति जातिया वने । तेन खो पन समयेन मदिया भिक्खू अनेकविहित पादुकमण्डनानु- > 190 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मुञ्ञपादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, बन्बजपादुक' करोन्ति पि कारापेन्ति पि, हिन्तार्पादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, कमल्पादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, कम्बरपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, रिश्वन्ति उदेस परिपृच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपन्ज । ये ते भिक्खू अपिच्छा 

प० ते उज्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम मद्या भिक्खू 
अनेकविहित पादुकमण्डनायुयोगमनुयुत्ता विहरिस्सन्ति, तिणपादुक करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, मुञ्ञपादुक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, बब्बजपादुक करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, हिन्तार्पादुक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, कमरपादुक करिस्सन्ति 
पि कारपेस्सन्ति पि, कम्बरूपादुक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, रिश्चिस्सन्ति उदेसं % 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त भधिपनञ्ज" ति | अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु पे सच किर, भिक्खवे, मदिया भिक्खू अनेकविहित पदुकमण्डनानु- 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि पे० रिश्वन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपञ्ज ति ? सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा 8 ® 

पे० कथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा अनेकविहित पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ता % 
बिहरिस्सन्ति, तिणपादुक करि्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि पे रिश्चिस्सन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अथिपन्ज | नेत, मिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय पे 
विगरहित्वा धरम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्सवे, तिणपादुका धारेतन्बा, न 
मुज्ञपादुका धरेतन्बा, न बनव्बजपादका धरेतब्बा, न दिन्तार्पादुका धरितव्बा, न कमर 
पादुका धारेतव्बा, न कम्बरुपादुका धरितव्बा, न सोवण्णमया पाटुका धारेतन्बा, न रूपियमया ` 


१ पन्बजपादुक-म०, सखा०। २ रूपिमया-सी° । 
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पादुका धारेतव्या, न मणिमया पादुका धारेतब्बा, न वेद्ुरियमया पादुका धरेतव्बा, न 
फलिकमया पादुका धारेतल्बा, न कसमया पादुका धारेतब्बा; न काचमया पादुका धारेतव्बा, 
न तिपुमया पादुका धरेतब्बा, न सीसमया पादुका धारेतव्बा, न तम्बरोहमया पादुका 
धारेतब्बा । यो धार्य, आपत्ति दुक्तरस्स । न च, भिक्खवे, काचि सङ्कमनिया पादका 

५ धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, मभिक्खवे, तिस्सो पादका' धुवह्मनिया 
असङ्कमनियायो ~ वच्पादुक, पस्सावपादुक, भाचमनपादुकः ति । 

१८ अथ खो मगवा भदिये यथाभिरन्त विहरिता येन सावस्थि तेन चारि 
पक्रामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस् आरामे । तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू 

10 अचिरतिया नदिया गावीन तरन्तीन विसाणेु पि गण्हन्ति, कण्णेयु पि गण्डन्ति, गीवाय 
पि गण्हुन्ति, छेप्पाय पि' गण्हन्ति, पिट पि अभिरुहन्ति, रत्तचित्ता पि अङ्गजात द्ुपन्ति, 
वच्छर्तरं पि ओगाहेता मारेन्ति । मनुस्या उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम समणा सव्यपुकत्तिया गावीन तरन्तीन विसाणेु पि गहेस्सन्ति पे० सय्यथापि 
गही कामभोगिनो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस ममुस्सान उनज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान 

15 विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ रोच पे सच किरि, 
भिक्सछवे, पे सच्च मगवा ति पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, गावीन विसाणेु गहेतब्ब, न कण्णेु गहेतव्ब, न गीवाय 
गहेतब्ब, न छेप्पाय गहेतन्ब, न पिद अभमिरुहितव्बा । यो अभिरु्ेय्य, आपत्ति दु्कटस्स । 
न च, मिक्खवे, रत्तचित्तेन अङ्गजात द्ुपितन्ब । यो द्धुपेय्य, आपत्ति थुष्छच्चयस्स । न 

90 वच्छतरी मारेतल्बा । यो मरे्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 

६ ८ यानादि पटिक्खेषो 

१९ तेन खो पन समयेन छञ्मिया भिक्खू यानेन यायन्ति, इलिथयुत्तेन पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गज्ञामहियाया ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, यानेन यायितन्ब ! यो 
यायेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा ति । 

% तेन खो पन समयेन अग्जतरो भिक्खु कोसटेसु जनपदे साव्िथ गच्छन्तो 
भगवन्त दस्सनाय अन्तरामग्गे गिखनो होति । अथसो सो भिक्ु मगा ओक्षम्म 
अञ्नतरसि ख्क्खमले निसीदि । मनुस्सा त मिक्खु दिखा एतदवो ~ “कह, भन्ते, अय्यो 
गमिस्सती ति ' सावस्थि खो अह, आसो, गमिस्सामि मगवन्त दस्सनाया ति । एहि, 
भन्ते, गमिस्सामा ति । नाह, अघुसो, सक्षोमि, गिखनेोष्ी ति । एहि, भन्ते, यान 

१ पादुकायो-सी०, सा०, रो°। २ छेष्पा पि-म०) ३ व्च्छतरी पि-रो°, स्या०। 
# पस्सित्वा-सरी०, स्ा०। 
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अभिरहा ति । अर, आवुसो, पटिक्खित्त भगवता यान' ति कुक्कुच्ायन्तो यान नाभिरहि । 
अथ खो सो भिक्खु सावस्थि गन्त्वा भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि; भिक्खवे, गिखनस्स यान ति । अथ खो मिक्खून एतदहोसि - 
“इधयुत्त नु खो पुरिसयुत्त नु खो" ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, पुरिसयुत्त हत्थवद्क ति । तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो यानग्घातेन ¢ 
बाब्डतर अफापु अहोसि । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्च । अनुजानामि, भिक्छवे, सिविकं 
पारङ्कि ति। 
६ ९ उच्ासयनमहासयनपरिक्खेषो 

२० तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उच्वासयनमहासयनानि धारेन्ति 
सेय्यथिद - आसन्द, पङ्क; गोनक, चित्तक, परिक, पटलिक, तूलिक, विकतिक; 
उद्धरोमि, एकन्तलोमि, कट्टिस्स, कोसेय्य, कुन्तकः, हप्थत्थर, अस्सत्थर्‌, रथत्थर, अजिनप्पवेणि, 10 
कदङिमिगपवरपच्त्थरण, सरउत्तरच्छद, उभतोरोहितकूषधान ति । मनुस्या विहारचारिक 
आदहिण्डन्ता पस्सिखा उञ्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही कामभोगिनो ति। 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, उचासयनमहासयनानि धारेतव्बानि, सेय्यथिद - 
आसन्द, पङ्को, गोनको, चित्तको, पटिका, पटस्कि, तूखिका; विकतिका, उद्धलोमि, 
एकन्तरोमि, कष्टस्य, कोसेय्य, कुत्तक, हत्थत्थर, अस्सत्थर, रथत्थर, अजिनप्पवेणि,' कदि-16 
मिगपवरप्त्थरण, सउत्तरच्छद, उमतोरोहितकरूपधान । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


६ १० सन्यचम्मपरिक्खेपो 

२१ तेन खो पन समयेन छढ्बमिया भिक्खु - मगवता उचासयनमहासयनानि 
परिक्खित्तानी ति ~ महाचम्मानि धारेन्ति, सीहचम्म ल्यग्चम्म दीपिचम्म । तानि मञ्चप्पमाणेन 
पि छिन्नानि होन्ति, पीठप्पमाणेन पि छिन्नानि होन्ति, अन्तो पि मश्वे पञ्जत्तानि हन्ति, 
बहि पि मञ्चे पञ्ञजत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीठे पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीटे पञ्ञत्तानि 
होन्ति । मनुस्सा विहास्चारिक आदिण्डन्ता पस्सित्वा उनज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथापि णिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, महाचम्मानि 
धारेतव्बानि, सीहचम्म व्यग्धचम्म दीपिचम्म । यो धारेय्य, आपत्ति दक्कर्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्ु - मगवता महाचम्मानि परिक्खित्तानी ति - 
गोचम्मानि धारेन्ति । तानि मश्चप्पमणेन पि रि्नानि होन्ति, पीठप्पमाणेन पि छिनानि % 
होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पञ्जत्तामि होन्ति, बहि पि मञ्चे पन्नत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीटे 
पन्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पन्जत्तानि होन्ति । 

अन्ब॑त्रो पि पापभिक्खु अन्नतरस्स पपुपासकस्सः कुपको होति । अथ खो सो 


१ अजिनपवेर्णि-म० । २ पापूपासकस्स-सी° । 
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पापमिक्ु पुब्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन तस्स पापुपासकस्स निवेसन तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । अथ खो सो पापुपासको येन सो पापमिक्खु 
तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त पापमिक्ु अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । तेन खो पन 
समयेन तस्स पापुपासकक्स वच्छको होति तरुणको अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको चित्रो, 
6 सेथ्यथापि दीपिच्छापो । अथ खौ सो पापमिक्खु त वच्छक सक्ष उपनिरश्चायति । अथ 
खो सो पापुपासको त पापभिक्खु एतदवोच -“किस्स, भन्ते, जय्यो इम वच्छक सक्च 
उपनिज्ज्ञायती" तिः अत्थो मे, आवुसो, इमस्स वच्छकस्स चम्मेना ति । अथखोसो 
पापुपासको त वच्छकं वधित्वा चम्म विधुनितवा तस्स पपभिक्छनो पदाति । अथयखोसो 
पापभिक्ु त चम्म सह्ायिया परिच्छदा अगमासि । अथ खो सा गावी वच्छगिद्धिनी 
10त्‌ पापभिक्ु पिद्धितो पिहितो अनुबन्धि ! भिक्खू एवमाह - “किस्स त्याय, आबुसो, 
गारी पिहितो पि्ठितो अनुबद्धा ति ° अह्‌ पि खो, आुसो, न जानामि केन म्याय गावी 
पिद्टितो पिद्वितो अनुबद्धा ति । तेन खो पन समयेन तस्स पापभिक्ुनो सङ्खारि रोहितेन 
मविखता होति । भिक्खू एवमाह - “अय पन ते, आधुसो, सद्वा किं कता" ति ? थ 
सो सो पापभिक्खु मिक्खून एतमस्थ आरोचेसि । किं पन ख, आबुसो, पाणातिपाते समादपेसी 
15ति ? एवमावुसो ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ 
हि नाम मिक्खु पाणातिपाते समादपेस्सति, ननु भगवता अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, 
पाणातिपाता वेरमणी पसत्था" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्च सन्निपातापेत्वा त 
पापभिक्खु परिपुच्छि - “सच्च किर ख, भिक्खु, पाणातिपाते समादपेसी" ति " सच्च मगवा ति 
% पेऽ कथ हि नाम ख, मोधपुरिसि, पणातिपाते समादपेस्ससि, ननु मया, मोधपुरिस, 
अनेकपस्यियेन पाणातिपातो गरदहितो, पाणातिपाता वेरमणी पसत्था । नेत, मोघपुरिस, 
अप्यस्नान वा पसादाय पे विगरहिवा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि ~ “न, 
भिक्छवे, पाणातिपाते समादपेतब्ब । यो समादपेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो । न, मिक्छवे, 
गोचम्म धरेतञ्ब । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्षटस्स । न च, भिक्छवे, किञ्चि चम्म धारेतम्ब । 
% यो धार्य, आपत्ति दुकषरस्सा ति । 
६ ११ शिहिविकतालुञ्जातादि 
२२ तेन खो पन समयेन मनुस्सान मच्च पि पीट पि चम्मीनद्धानि दोन्ति, 
चम्मविनद्धानि । भिक्खू कुष्कुच्वायन्ता नामिनिसीदन्ति । मगवतो एतमत्थ रोच । 
अनुजानामि, भिक्छबे, गिहिविकत अमिनिसीदितु, न तेव अमिनिपनज्ितु ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा चम्मबन्धेहि' ओगुम्फियन्ति" । भिक्लू कुङ्कुचायन्ता 
१ तरुणो-खा० ! २ अदुब धा-सी०, अनुब धी-म० । ३ चम्मबदेदि-म०;, चम्मव््ेहि- 
सी० ! ४ बोगुम्बियन्ति-सी०, स्था । 


५ १२२३ ] सोणकुटिकण्णवल्थु २९१३ 


नाभिनिसीदन्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेद्॒ । अनुजानामि, भिक्छवे, बन्धनमत्त 
अभिनिसीदितु ति । 


तेन खो पन समयेन छव्वमिया मिक्ू सउपाहना गाम पविसन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपचेन्ति ~ सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । न, भिक्खवे, सउपाहनेन गामो पविसितन्बो । यो पविसेय्य), आपत्ति 
दुकटस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गिखनो होति, न सक्रोति विना उपाहनेन 
गाम पविसितु | भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिलखनेन भिक्ुना 
सउपाहमेन गाम पविसितु ति। 

६ १२ सोणङुटिकण्णवत्थु 

२२ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकच्चानोः अवन्तीयु विहरति कुरूरघरे 10 
पपाते? पञ्चते । तेन खो पन समयेन सोणो उपासको कुरिकण्णो आयस्मतो महाकच्चानस्य 
उपट्मको होति । भथ खो सोणो उपासको कुरिकण्णो येनायस्मा महाकचानो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्या आयस्मन्त महाकच्चान अभिवादेत्वा एकमन्त निंसीदि । एकमन्त निसिन्नो सो 
सोणो उपासको कुरिकण्णो आयस्मन्त महाकच्वान एतदवोच - “यथा यथाह, मन्ते, अय्येन 
महाकच्चानेन धम्म देसित आजानामि, नयिद सुकद अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण 15 
एकन्तपरियुद्ध सङ्करिखित ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छामह, भन्ते, केसमस्यु आओहारेला 
कासायानि बवत्थानि अच्छादेला भगारसरा अनगारिय प्बजितु । पन्बजेतु म, भन्ते, 9 ४५ 
अय्यो महाकच्ानो" ति । दुक्षर खो, सोण, यावजीव एकसेय्य एकमत ब्रह्मचरिय चरितु, 
ह्च, त, सोण, तस्थेव अगारिकमभूतो बुद्धान सासन अनुयुञ्च, काल्युत्त एकसेय्य एकभत्त 
जह्मचरिय ति । जथ खो सोणस्स उपासफस्स कुटिकण्णस्स यो अहोसि पञ्प््नाभिसङ्खारो सो % 
परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो सोणो उपासफ कुरिकण्णो पे ततियपिखोसोणो छ 1 
उपासको कुटिकण्णो येनायसा महाकल्ानो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्त महाकच्ान 
अभिवादेत्ला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सोणो उपासको कुरिकण्णो 
आयसन्त महाकच्चान एतदवोच ~ “यथा यथाह, भन्ते, अय्येन महाकन्वानेन धम्म देसित 
आजानामि, नयिद सुकर अगार अञ्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिपुद्ध सङ्खर्िखित 2 
ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छामह, भन्ते, केसमस्ु ओहारेला कासायानि वत्थानि अच्छादेत्रा 
अगारसा अनगारिय पव्बजितु ! पन्बजेतु म, भन्ते, अय्यो महाकचानो" ति । अथखो 


१ महाकचायनो-सी० ¦ २ दुररघरे-सी०, स्या०, रो०। ३ प्पतके-म०। ४ एव वुत्त 
आयस्मा मदा ग््ानो सोण उपासक दुरिफण्ण एतदवोचः इति अधिको पाठो खा० पोत्थके दिस्सति । 
५ न्चरिवु' ति सी° रो० पोत्थकेषु नस्थि । 
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आयसा महाकच्चानो सोण उपासक कुिकण्ण पञ्बाजेसि । तेन सखो पन समयेन अवन्ति- 
दक्छखिणापथो अप्पमिक्छुको होति । अथ खो आयसा महाकचानो तिण्ण वस्सान अचचयेन 
किच्छेन कसिरेन ततो ततो दसवमा भिक्खुसह्च सन्निपातापेख। आयसन्त सोण उपसम्पादेसि }- 
; १३ महाकल्चानस्स पश्चवरपरिदस्सना 
२ अथ खो आयस्तो सोणस्स वस्सबुह्ृस्स' रहोगतस्स पटिसष्वीनस्स एव चेतसो 
6 परिवितक्को उदपादि-ध्सुतोयपखोमे सो मगवा एदिसो च णएदिसोचाति,न चं 
मया सम्मुखा दिद्धो, गच्छेथ्याह्‌ त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपञ्श्ञायो 
अनुजानेय्या" ति । अथ सौ आयस्रा सोणो सायण्डसमय पटिसल्छना बुद्धितो येनायसा 
महाकच्चानो' तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा आयसन्त महाकचान अभिवादेखा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भायसा सोणो आयसन्त भहाकच्ान एतदवोच - “इध 
10 मय्ह, भन्ते, रहोगतस्स परिसहीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - भुतो येव खो 
मे सो मगवा एदिसो च एदिसो चा ति, न च मया सम्मुखा दिद्धो, गच्छेय्याह त भगवन्त 
दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपञ्ञ्ायो अनुजानेय्या' ति, गच्छेय्याह, भन्ते, 
त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपञ््यायो ननुजानाती" ति । साघु, 
साघु, सोण । गच्छ त्व, सोण, त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध । दक्खिस्सति त्व, 
15 सोण, त॒ भगवन्त पासादिक पसादमीय सन्तिन्धिय सन्तमानस उत्तमदमथसमधमनुप्पत्त 
दन्त गुत्त यतिद्िय नाग । तेन हि ख, सोण, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्द - 
उपञ्ज्ञायो मे, मन्ते, आयस्मा महाकच्ानो भगवतो पादे सिरसा बन्दती ति। एव च 
वदेहि - ““अवतितिदक्खिणापथो, भन्ते, अप्पभिक्खुको, तिण्ण मे वस्सान अच्येन किच्छेन 
कसिरेन ततो ततो दसबमा भिक्खुसङ्ख सननिपातापेष्वा उपसम्पद्‌ अरूप्थ, अप्पैव नाम मगवा 
४ अवन्तिदिक्खिणापथे अप्पतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य । अवन्तिदव्खिणापथे, भन्ते, 
कण्ुत्तरा मूमि खरा गोकण्टकहता, अप्पेव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापथे गणङ्गणुपाहन' 
अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, मन्ते, नहानगस्का मनुस्सा उदफसुदधिका, अप्पेव नाम 
भगवा अवन्तिदक्खिणापयथे धुवनहान अनुजानेय्य । अवन्तिदक्छखिणापथे, भन्ते, चम्मानि 
अत्थरणानि;, एकचम्म अजचम्म मिगचम्म । सेथ्यथापि, भन्ते, मज्छिमेदु जनपदे 
9४ एरगुः मोरु मजार जन्तु," एवमेव खो, मन्ते, अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि 
अल्थ्रणानि) एट्लकचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदिक्खिणापये 
चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेथ्य, एठ्छकचम्म अजचम्म मिगचम्म । एतरहि, भन्ते; 
मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्लून चीवर देन्ति - इम चीवर इत्थननामस्स देमा ति । 
१ वस्सुत्थस्स-सी०, स्या, रो° । २ मेव-सी° रो । ३ महाकच्रायनो-सी° । 
४ यतिसष्ठीनस्स~सी° । ५ गुणङ्खुणुप्राहन-म०, गणङ्गणूपाहन--रो० । ६ एरगू-म० । \+ मोरगू- 
म० । ८ मज्जञार्-रो०, मजाह-म० । ९ अन्तू-म० । 


| 
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। 
ते आगन्त्वा आरोचेन्ति - “दइस्थत्नमेहि ते, आवुसो, मनुप्सेहि चीयर॒दिन्न" | 
ते कुङ्कचायन्ता न सादिथन्ति - मा नो निस्सगिय अहोसी ति, अप्येवनाम भगवा चीरे `` ` 
परियाय आचिक्ेय्या” ति । एव, भन्ते, ति खो आयसख्रा सोणो आयस्तो महाकच्वानस्सः 
परिस्सुतवा' उद्यासना आयसन्त महाकच्लान अभिवादेपा पदक्छखिण कत्वा सेनासन ससामेला 
पत्तचीपरमादाय येन सावलिथि तेन पक्षामि । अनुपुब्नेन येन सावस्थि जेतवन अनाथपिण्डिकष्स 6 8 286 
आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमि८्ा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । 
अथ खो मगवा आयसन्त भानन्द आमन्तेसि - “्मस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्छुनो 
सेनासन पञ्जापेही" ति । अथ खो आया आनन्दो -यस्स खो म भगवा आणपिति, 
इमस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्ुनो सेनासन पञ्बापेही ति, इच्छति मगवा तेन 
भिक्ुना सद्धिं एकविहारे वद्यु, इच्छति भगवा आयस्ता सोणेन सद्धिं एकविहारे वल्यु 10 
ति- यसि विहारे भगवा विहरति तसि विहारे आयस्तो सोणस्स सेनासन पञ्ञापेसि । 


२५ अथ सो भगवा बहुदेव रत्ति अज्ज्ञोकासे वीतिनामेषवा विहार पाविसि । 
आयस्मा पि खो सोणो बहुदेव रत्ति अज्ज्ञोकासे वीतिनामेत्वा विहार पाविसि। अथ खी 
मगवा रत्तिया पचयूससमय पच्य आयस्मन्त सोण अन््ेसि - “पटिमातु त, भिक्ु, धम्मो 
मासितु" ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा सोणो भगवतो परिस्पुत्वा सब्बानेव 16 
अहकवणिकानि सरेन अमासि । अथ सखो भगवा आयस्मतो सोणस्स सरभञ्जपरियोसाने 
अन्मनुमोदि' - “साधु, साधु, भिक्छु । सुगहितानि' सो ते, भिक्षु, अद्कवमिकानिः > "9 
 सुमनसिकतानि सुपधारितानि । कल्याणियासि' वाचाय समन्नागतो, विसय, अनेकगखय 
अत्थस्स ॒विञ्जापनिया । कतिवस्सोसि त्व, भिक्खू" ति ‡ एकवस्सोहः मगवा ति । कि 
पन ख, भिक्खु, एव चिर अकासी ति चिर दिद्भे' मे, भन्ते, कामेघु जादीनवो, अपि च 
सम्बाधाः धरावासा बहुकिचा* बहुकरणीया ति" । जथ खो मगवा एतमत्थ विदिष्वा ताय 
वेलाय इम उदान उदानेसि -- 


(दिखा आदीनव रोके भत्वा धम्म निरूपधि । 
अरियो न रमती पापे पपे नः" समती सुची" ति ॥ 


अथ खो आयसा सोणो - पटिसम्मोदति खो म मगवा, अय स्यस्स कालो य मे% 
उपञ्ज्ञायो परिदस्सी ति - उद्रायासना एकस उत्तरासङ्ग करवा मगवतो पादेप सिरसा 
निपतिता भगवन्त एतदवोच - ““उपञ्जायो मे, भन्ते, आयसा महाकन्चानो* भगवतो पादे 5 %7 





१ मदाकचायनस्स-षी° । २ परिस्छुणित्वा-लया० म०, परिषणित्वा-रो० । ३ अन्भावु 
मोदि-म०, स्ा० । ४ यगहीतानि-सी०। ५ कल्याणिया पि-म०, कल्याणिया पि सि-स्या° । 
६ अनेलगलाय-म० । ७ चिरद्द्ध-सी० । ८ सम्बाधो-सी० । ९ धरावासो-सी० । 
१० बहुकि-चो-सी० । ११ बहुकरणीयो-सी० ।! १२ सासने-रे° । १३ महाकवायनो-सी° । 
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सिरसा वन्दति, एव च वदेति" अवन्तिदविखणापथो, भन्ते, अप्यभिक्छुको । तिण्ण मे 
वस्सान अच्चयेन किन्छेन कसिरेन ततो ततो दसवमग भिक्ुसद् सन्निपातापेत्वा उपसम्पद 
अरत्थ, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदक्छिणापथे अप्यतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य । 
अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, कण्डुत्तरा मूमि खरा गोकण्टकहता, अप्पेव नाम मगवा 
५ अवन्तिदवक्खिणापये गणङ्ञणुपाहन अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, नहानगस्का 
मनुस्सा उदकसुद्धिका, अप्येव नाम भगवा अबवन्तिदक्खिणापथे धुवनहान अनुजानेय्य । 
अवन्तिदक्िणापये, मन्ते, चम्मानि अत्थरणानि; ए्ठकचम्म अजचम्म ॒मिगचम्म । 
सय्यथापि, भन्ते, मञ्हिमेु जनपदे एरणु मोरु मजार जन्तु, एवमेवं खो, मन्ते, 
अवन्तिदक्खिणापये चम्मानि अत्थरणानि, एठ्ठ्कचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्पेव नाम भगवा 

10 अवन्तिदक्खिणापये चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेय्य, एककचम्म अजचम्म मिगचम्म । 
एतरहि, भन्ते, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्छून चीवर देन्ति - इम चीवर इत्थन्नामस्स देमा 
ति। ते आगन्ता आरोचेन्ति - इत्थन्नामेहि ते, आघुसो, मनु्सेहि चीवर दिन्न ति । ते 
कुक्कचायन्ता न सादियन्ति- मा नो निस्समिय अहोसीः ति, अप्येव नाम भगवा चीवरे 
परियाय आचिक्सेय्या ति । 

16 ०६ अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला मिक्छू 
आमन्तेसि -- “अबन्तिदक्खिणापथो, भिक्छवे, अप्पमिक्ुको । अनुजानामि, भिक्खवे, 
सव्बपच्चम्तिमेु जनपदे विनयधरपश्चमेन गणेन उपसम्पद्‌ । तत्रिमे प्वन्तिमा जनपदा - 
पुरस्थिमाय दिसाय कजङ्गरुः नाम निगमो, तस्स परेन महासालख;, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्जये, पुरस्थिमदक्खिणाय दिसाय सह्धपती' नाम नदी; ततो परा पचन्तिमा 

90 जनपद, ओरतो मञ्ज, दक्खिणाय दिसाय सेतकण्णिक नाम निगमो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्जे, पच्छिमाय दिसाय थूण नाम ब्राह्मणगामो, ततो परा फचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्ज, उत्तराय दिसाय उसीरद्रजो नाम पन्तो, ततो परा पन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्छ्े । अनुजानामि, भिक्खवे, एवरूपेयु पच्न्तिमेु जनपदेसु विनयधर- 
पञ्चमेन गणेन उपसम्पद । अवन्तिदक्खिणापये, भिक्सवे, कण्डुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता । 

% अनुजानामि, भिक्सवे, सम्बपच्चन्तिमेसु जनपदे गणज्ञणुपाहन । अवतिदक्खिणापथ, 
भिक्खवे, नहानगस्का मनुस्सा उदकसुद्धिका । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बपन्न्तिमेसु 
जनपदेसु धुवनहान । अवन्तिदक्खिणापथे, भिक्छवे, चम्मानि अत्थरणानि, एठ्छकचम्म 
जचम्म मिगचम्म । सेय्यथापि, भिक्छवे, मज्डिमेसु जनपदेयु एरगु मोरु मजार जन्तुः 
एवमेव खो, मिक्छवे, अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि अत्थरणानि, एव्छकचम्म अजचम्म 

ॐ मिगचम्म । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बप्चन्तिमेु जनपदेयु चम्मानि अत्थरणानि, एव्यकचम्म 
अजचम्म मिगचम्म । इध पन, भिक्खवे, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्खून चीवर देन्ति - 


१ वदति-रो०1 २ धम्मिकथ-रो०। ३ गजङ्गल-म०। ४ तस्सापरेन-सी०।५ सरख्वती-सी ०। 
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इम चीवर इत्थन्ामस्स देमा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, सादियितु,' न ताव त गणनुप॒ग 
याव न हत्य गच्छती" ति। 
चम्मक्खन्धक ` पञ्चमः | 
६ १४ तस्सुदान 
राजा च मागधो सोणो असीतिसहस्सिस्सरो । 
सागतो गिज्जकूटसि बहु दस्सेसि' उत्तर ॥ 
पव्बज्ञारद्ध भिजि वीण एकपलसिक । 
नील पीता रोहितिक मज्ञा कष्टमेव च ॥ 
महारङ्गमहानामा ` वद्धिकाः च पटिक्खिपि । 
खट्वा पुटपारि च तूरुतित्तिरमेण्डजा ॥ 
विच्छिका मोरचित्रा च सीहब्यग्धा च दीपिका । 
अजिनुदा मलारी च काटोदकपसखिखियः | 
फारितुपाहना खील धोतखाणुखटखय" । 
ताख्वे्ुतिण चेव मुज्ञबन्बजहिन्तस" ॥ 
केमल्कम्बस्सोवण्णा पिका मणि वेदुरिया'^ । 
फलिका कसकाचा च तिपुसीस च तम्बका ॥ 
गावी यान गिखनो च पुरिसायुत्तसिबिका | 
सयनानि महाचम्मा गोचम्मेहि च पापको ॥ 
गिहीन चम्मवद्धेहि पविस्न्ति गिलयनो"ˆ | 
महाकच्वायनो सोणो सरेन अद्रकवगिक । 
उपसम्पद्‌ पश्चहि"* गणङ्गणाः धुवसिनापना^ 
चम्मत्थरणानुन्नासि न ताव गणनूपग । 
अदासि? मे चरे पञ्च सोणलयेरस्स नायको ति । 
हमार सन्धके वत्धूनि तसह । 
चम्भक्खन्धक निहित ।* 








© 
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६ भेसजक्खन्धकं 
६ १ पश्चभेसल्लकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकष्स 

आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खून सारदिकेन आवाधेन फु्ान यागु पि परता उगच्छति, 
भत्त पि मूत्त उगच्छति । ते तेन किसा दन्ति, दा, दुब्बण्णा; उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, 
धमनिसन्थतगत्ता । अदसा' खो भगवा ते भिक्खू किसे र्खे दुब्बण्णे उप्पण्डुप्पण्डुकजाते 
5 धमनिसन्थतगत्ते, दिसान आयन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू किसा, द्खा, दुज्बण्णा, उप्णण्डुप्यण्डुफजाता, धमनिसन्थतगत्ता" ति ° एतरहिः भन्ते 
भिक्सून सारदिकेन आबाधेन फुष्टान यागु पि पीता उगरच्छति, मत्त पि सत्त उगच्छति । 
ते तेन किसा होन्ति", ख्खा, दब्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति । अथ सो 
भगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “एतरहि खो भिक्खून 
10 सारदिकेन आबाधेन फुट्यन यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि मुत्त उगच्छति । ते तेन 
किसा होन्ति", द्खा, दञ्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डूकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । कि नु खो अह 
मिक्खून मेसन अनुजानेय्य, य भेसजञ्चेव अस्स मेसज्सम्मतश्च रोकस्सः आहारत्थञ्च' 
फरेय्य, न च ञव्छारिको आहारो पञ्नायेस्या” ति " अथ खो मगवतो एतदहोसि - “मानि 
खो पञ्च मेसञ्जानि, सेय्यथीद" - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, भेसन्नानि चेव भेसल्न- 
15 सम्मतानि च ोकस्स, आहारत्थश्च फरन्ति, न च आओत्छरिको आहारो प्जायति । यननुनाह ` 
भिक्खून इमानि पञ्च मेसलानि अनुजानेय्य, काले परिगहेत्वा काले परिभक्ञितु ति। जथ खो 
भगवा सायण्सम्यः पटिसछछाना बुद्टितो एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धर्मि कथ कृतवा 
भिक्खू आमन्तेसि - “इध मय्ह, भिक्छवे, रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो 
उदपादि - एतरहि खो मिक्छून सारदिकेन आबवाधेन फुट्न यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि 
20 भुत्त उग्रच्छति । ते तेन किसा होन्ति" , खषा, दब्बण्णा; उष्यण्डुप्ण्डुकजाता, धमनिसन्थत- 
गत्ता । किं नु खो अह भिक्खून भेसन्न अनुजानेय्य, य भेसज्ञश्चेव अस्स भेसस्नसम्मतश्च रोकस्स, 
आहारत्थश्च फरेथ्य, न च आओव्यारिकी आहारो पञ्जायेय्याः ति । तस्स मण्ड, भिक्छबे, एतद- 
होषि इमानि खो पञ्च भसन्नानि, सेय्यथीद - सप्पि, नवनीत, ते, मधु, फाणित, भेसल्नानि 
चेव भेसजसम्मतानि च रोकस्स, माहारस्थच्च फरन्ति, न च ओव्मरिको आहारो प्ञ्जायति । 
% यतनूनाह भिक्लून इमानि पञ्च भेसस्ानि अनुजानेय्य, काटे परिगता काठे परिभञ्ञितुः 
ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तानि पञ्च भेसलजानि काटे परिगहेत्वा कले परिसुञ्जितु” ति । 


१ अदस-रो० । २ सी०, स्या०, रो° पोत्थकरेु नसि । २३ पतिसष्टीनस्स सी०। ४ सी०, 
स्या ०, रो० पोत्थकेष्ु नस्थि \ ५ आदहारत्त्च-रो° । ६ सेष्यथिद्‌-म० । ७ यनू्ाह्‌-म०, रो° । 
८ साय हसमय । ९ पतिसष्टीनस्स-सी० । १० श्दौन्तिः ति सी० खा० रो” पोत्थकेषु नल । 
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२ तेन खो पन समयेन भिक्खू तानि पञ्च भेसल्नानि फटे परिमल का 
परिभुज्ञन्ति । तेस यानि पि तानि पाकतिफानि दानि मोजनानि तानि पि नच्छदेन्ति, पोव 
सेनेसिकानि' । ते तेन चेव सारदिकेन आबाधेन पुटा, इमिना च मत्ताच्छादकेन, तदुभयेन 
भिय्योसोमत्ताय' किसा होन्ति, ख्खा; दब्बण्णा, उष्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । 
अदसा" खो मगवा ते भिक्खू भिय्योसोमत्ताय किसे छे दुब्ण्णे उष्पण्डुप्पण्ड्ुकजाते ® 
धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयसरन्त आनन्दः आमन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू भिय्योसोमत्ताय किसा, द्वा, दुब्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता" ति? 
एतरहि, मन्ते, भिक्खू तानि च" पञ्च मेसज्नानि काठे परिगता काले परिमुञ्नति । 
तेस यानि पि तानि पाकतिकानि इखामि भोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, पगेव 
सेनेसिकामि । ते तेन चेव सष्रदिकेन आबाधेन पुष्च, इमिना च मत्ताच्छादकेन, तदुमयेन 10 
भिय्योसोमत्ताय किसा, दा, दब्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति। अथ खो 
भगवा एतसि निदाने एतस्मि पफ़रणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्छवे, तानि पच्च मेसजजानि परिगहेा काटे पि विकि पि परिमभक्ञितु" ति । 

३ तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून वसेहि भेसज्नेहि अत्थो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्च। अनुजानामि, मिक्छवे, वसानि भेसज्ञमि -अच्छवस, मच्छवस, 18 2? %% 
सुसुकावस, सूकरस, गद्रमवस ~ काले पटिाहित काठे निष्पक्ष काले ससह ` तैरूपरिमोगेन 
परिभुञ्जितु । विकाले चे, मिक्छवे, परिग्गहित विकाले निप्पक्र विकाले ससह, त चे 
परिसञ्ञे्य, आपत्ति तिण्ण दुक्षटान । कारे चे, मिक्खबे, पटिमगहित विकाले निष्पक्ष 
निकाले ससद्र, त चे परिभ॒ज्ञेय्य, आयत्ति द्विच दुक्षन । काले चे, भिक्छवे, पटिमहित 
काले निष्पक्ष विकाले सस्र, त चे परिसज्ेय्य, आपत्ति दुकरस्स । काठे चे, भिक्खवे, 0 
पटिगहित काठे निप्यक्ष कारे ससह, त चे परिभुज्ञेय्य, अनापत्ती ति । 

§ २ मरटादिभेसल्कथा 

४ तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून मूेहि मेसज्ञेहि अत्थो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्सवे, मूखनि भेसजजानि - हिः" सिज्ञिवेर, = 2 
वच, वचत्थ,* अतिविस, कटूकरोदिणि, उसीर, मदृमृत्तक, यानि वा पनम्जानि पि अयि 
मूरानि भेसन्नामि, नेव खादनीये खादनीयत्थ' फरन्ति, न भोजनीये मोजनीयत्थ' फरन्ति, % 
तानि - पटिगदहेप्वा यावजीव परिहरि, सति प्ये परिभुञ्ञितु। असति पत्चये परिभृज्लन्तस्स 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 

१ सेनेसितानि-म० । २ भत्ताच्छन्दकेन-रो० । ३ भिगम्योसो मत्ताय-म , सया०, मीयोसोमत्ताय- 


सी° । ४ अदस-रो° ! ५ सीर, सखा०, रो° पोप्थकेष नलत्यि। ६ निपक्क-सखा , रो० । ५७ ससत्त- 
सी० । ८ दछिद-खा०, रो० 1 ९ वचत्त-म० । १० छखादनियत्त रो° । ११ भोजनियत्त-रो ° । 
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तेन खो पन समयेन गिलनान भिक्लुन मूलि मेसजेहि पिष्ेहि अत्थो होति। 
मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, मिक्छवे, निसद निसदपोतकः ति । 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून कसावेहि भेसजेषहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, कसावानि भेसज्ानि - निम्बकसाव, कुटजक्रसाव, 
5 पटोरुकसाव,° पमवकसाव, न्तमारकसाव, यानि वा पनन्बानि पि अस्थि कसावभेसज्नानिः 
नेव खादनीये* खादनीयत्थ फरन्ति, न भोजनीय मोजनीयस्थ फरन्ति, तानि ~ परिगहेला 
यावजीव परिहरितु, सति पच्चये परिभुज्ञितु । असति पच्चये परिभृज्ञन्तस्स आपत्ति दुकरस्सा ति। 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्छून पण्णेहि भेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पण्णानि भेस्नानि ~ निम्बपण्ण, कुटजपण्ण, 
10 पटोरूपण्ण, सुरुसिपण्ण, कप्पासपण्ण,* यानि वा पनन्नानि पि अघ्थि पण्णानि भेसञ्जानि, नेव 
खादनीये खादनीयस्थ फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयत्थ फरन्ति पेऽ 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून फठेहि मेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, फखनि भसञ्ानि - विरुङ्ग, पिप्पर्टि,“ मरिच, 
हरीतक, ` बिभीतक, आमख्क, गोद्रफङ," यानि वा पनन्जानि पि अस्थि फलानि भसजानि, 
5 सैव खादनीये खादनीयस्थ फरन्ति, न मोजनीये भोजनीयत्थ फरन्ति पे | 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्छुन जतृहि भेसज्ेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ जरोचेदु। अनुजानामि, भिक्छवे, जतूनि भेसजानि - दिङ्क,'* हिद्धजतु, हिङ्ुसि- 
पाटिक, तक, तकपात्ति, तकपण्णि, सज्ञुरुस, यानि वा पनन्मानि पि अल्थि जतुनि भेसल्नानि, 
नेव खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति पे | 
% तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्ून रोणेहि भेसजेहि अत्थो होति। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रोणानि मेसज्नानि - सासु, काठटलोण, सिन्धव 
उम्मिद, बिल, यानि वा पनम्ानि पि अस्थि रणानि मेसज्नानि, नेव खादनीये खादनीयरथ 
फरन्ति, न भोजनीये मोजनीयत्थ फरन्ति, तानि ~ परिगहेत्वा यावजीवं परिहरितु, सति पच्चये 
परिभुज्ञितु । असति प्ये परिथुञ्जन्तस्स आपत्ति दुक्षरस्सा ति। 


28 ५ तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स उपञ्ज्ञायस्स आयस्तो 
बेरटरसीसस्स'" थुद्धकच्छाबाधो होति । तस्स रसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति, तानि 
भिक्खू उदकेन तेमेला तेमेवा अपकङ्खुन्ति । अदसा खो मगवा सेनासनचारिक 

१ निसदपोत-स्या, रो° । २ रो० पोत्थके न दिस्सति । २ पक्क्वकसाव-रो०, फ़मवकमाव- 
म० । ४ कसापानि मेसज्नानि-सी०, स्या ¦ ५ खादनिये-रो० । ६ भोजनिये-रो° । ५ कप्पा 
सिकरपण्ण-रो०, क्प्पासिपण्ण~सी०, स्या । £ पिप्पक-रो°, पिप्फर्लि-सी०, स्या० । ९ हरीयक- 
सी० 1 १० विमीरक-सी० । ११ गोटफल-स्या० । १२ हिङ्ख-सी०, रो° । १२३ दिङ्जतु-सी०, 
रो०। १४ बिकाल्-सी° । १५ बेरद्धिसीसरस सी°, वेरट्रसीसस्स-स्या० । 
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आहिण्डन्तो ते भिक्खू तानि चीवरानि उदकेन तेमेतवा तेमेता अपरङन्ते, दिस्वान येन 
ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो 
आबाधो ति " इमस्स, भन्ते, आयस्तो थुकच्छागाधो, रसि फराय चीवरानि काये रुगन्ति, 
तानि मय उदकेन तेमेत्वा तेमेला अपकद्कामा ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डु वा,५ 
पिठका वा, अस्सावो वा, थुधरच्छु वा आबाधो, कायो वा दुगन्धो, चुण्णानि मेसलानि, 
अगिखानस्स छकण मत्तिक रजननिप्पक्ष' । अनुजानामि, भिक्खवे, उदुक्छरु मुसर” ति । 


तेन खो पन समथेन गिखनान भिक्खून चुण्णेहि मेसजेहि चाङ्तिहि अत्थो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्वे, चुण्णचाछिनिः ति । सष्टेहि 
अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेस॒ । अनुजानामि, भिक्वे, दुस्सचाखिनिं ति। 


तेन खो पन समयेन जन्जतरस्स गिक्ुनो अमनुस्सिकावाधो होति । त आचरियुपन्जञाया 
उपटृहन्ता नासर्विखद अरोग कातु । सो सूकरसून गन्वा आमकमसं खादि, आमकलोहित 
पिवि । त्स सो अमनुस्सिकाबाधी पटिप्पस्सम्मि । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, अमनुस्सिकाबाधे आमकमसं आमकरोहित ति । 


६ तेन सो पन समयेन अज्जतरस्स भिक्ुनो चक्ुरोणावाधो होति । त भिक्खू 16 
परिगहेत्वा उच्वार पि पस्साव पि निक्खामेन्ति । अदसा खो भगवा सेनासनचारिक 
आरिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्खु परिमहेत्ा उच्चार पि पस्साव पि निक्खामेन्ते, दिखान 
येन ते भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “किं इमस्स, भिक्छवे, 
मिक्खुनो आबाधो" ति ? इमस्स, भन्ते, आयसमतो चक्खुरोगाबाधो । इम मय परिमाहेतवा उच्चार 
पि पस्साव पि निक्खामेमा ति । अथ खो मगवा एति निदाने एति पकरणे धम्मि केथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, मभिक्खवे, अज्ञन - काठज्ञन, रसङ्भन, सोतञज्ञन, गेरुक, 
कपट्क* ति । अज्ञनुपपिसनेहि' अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्सवे, चन्दन, तगर, काव्सनुसारिय, तारीस, मदयुत्तक ति । तेन म्बो पन समयेन मिक्छू 
पिनि अज्ञनानि थास्केसुः पि सरावकेसु पि निक्खिपन्ति, तिणचुण्णेहि पि पटकेहि पि 
ओकिरियन्ति* । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अज्ञनिं ति । % 


तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू उच्चावचा अञ्चनियोः धारेति - सोवण्णमय, 
रूपियमय । मनुस्सा _उज्छरायमन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिह कामभोगिनो 


~~~ ~~~ र अञ्जनियो क 
ति । भगवतो पुतमतथ रोचय . । भगवतो एतमस्थ । न, भिक्खबे, उच्चावचा अञ्जनियो धारेतव्बा । यो 


१ धुहकच्छा-स्या०, रो° । २ रजननिपक्र-स्या०, य° । ३ चाल्नि-स्ा०, रो० । ४ केप 
छक-सी० । ५ अज्ञनुपरसिसनेहि-रो०, अल्लनूपपिसनेहि-म० । ६ चस्के-म०, भाक्िक्छु-रो° । 
५ जओफोरियन्ति-षी° ! ८* अशनी-म० । रो०, स्ा० । ° खीर्यति-सी०, स्या०, रो० । 
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धारेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्धिमय, दन्तमय, विसाणमय, नवमय, 
वेद्धुमय, कटमय, जतुमय, फर्मय, रोहमय, सङ्खनाभिमय ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्ञनियो अपासता होन्ति, तिणचुण्णेहि पि पसुकेहि पि 
ओकिरियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान ति | 
5अपिधान निपतति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्तकेन बन्धिता 
जञ्निया बन्धितु ति । अञ्नी फरुति' । मगवतो एतमप्थ आरोचेयु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, सुत्तकेन सिन्बेतु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अद्कुछिया अञ्जन्ति, अक्खीनि दुक्खानि होन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्निसखक ति । 
10 तेन खो पन समयेन छब्बमिया सिक्खू उच्चावचा अज्जनिसखकायो' धरन्ति - 
> ४४ सोवण्णमय रूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । न; मिक्छवे, उच्चावचा अञ्जनिसखका 
धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उद्विमय पे 
सङ्खनामिमय ति । 
16 तेन खो पन समयेन अज्ञमिंसखका भूमिय पतिता! फरूसा होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सखकोधानिय' ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्चनिं पि अज्निसखक पि हप्येन परिहरन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, अज्ञनित्थविकर ति । असबन्धको' न 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, असबन्धक बन्धनयुत्तकः ति । 


8 296 20 ७ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स* सीसामितापो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, मिक्खवे, स॒द्धनि तेखुफ़ ति । नक्छमनीयो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेस । अनुजानामि, भिक्छवे, नद्थुकम्म ति । न्यु गरूति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खमे, नद्थुकरणि ति । 


तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू उच्चावचा नल्युकरणियो धरन्ति - 

% सोवण्णमय रूपियमय । मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गदी 

काममोभिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, उच्चावचा नत्थुकरणी 
धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धििय पे 


१ निपतत्ति-रो° । २ अन्तनीसलाकायो-सखा० । ३ पतति-सखा०। ४ सखाकटानिय-म० । 
५ असबद्धको-म०, असवदको-सी ° । ६ बअन्धनघुत्त-सी० । ७ पिलििदिवच्छस्स-सी° 1 ८ नक्व 
मनियो-म° । 
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भिक्वे, यमकनस्थुकेरणि ति । नक्छमनीयो होति । मगवतो एतमत्य आरोचेद्ु । भनुजानामि, 
भिक्छवे, धूम पातु ति । तञ्जेव वहं आरिम्पिला पिवन्ति, कण्ठो दहति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, धूमनेत्त ति । 

तेन खो पन समयेन छ्बमिया भिक्खू उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेन्ति - सोवण्णमय 
हपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ि - सेय्यथापि ग्री कामभोगिनो ति।5 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, मिक्खवे, उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेतन्बानि । यो 
धरेथ्य, आपत्ति दुककरस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, उद्िमिय पे० सङ्कनाभिमय ति। 

तेन खो पन समयेन धूमनेत्तानि अपारूतानि होन्ति, पाणका पविसन्ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू धूमनेत्तानि हस्थेन परिहरन्ति । भगवतो पएतमत्थ 10 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, धूमनेत्तथविक ति । एकतो घसियन्ति । भगवती एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, यिक्खवे, यमकथविक ति । अपसबन्धको न होति । मगवतो 
एतमप्य आरोचेद्च । अनुजानामि, भिक्छवे, असबन्धके बन्धनसुत्तक ति । 

८ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स वाताबाधो होति । बेजा 
एवमाहयु - ““तेरु पचितव्ब ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
तेकुपाक ति । तसि खो पन तेरुपाके मज्ञ पक्खिपितब्ब होति । मगवतो एतमत्थ भारोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, तेख्पके मज्न पक्खिपितु ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू अतिपविखत्तमल्ञानि तेखनि पचन्ति, तानि 
पिवित्वा मजन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्सवे, अतिपक्खित्तमज् तेर 
पातव्च । यो पिवेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो । अनुजानामि, मिक्छवे, यसि तेरपाके मजस्स % 
नः वण्णो न गन्धो न रसो पन्मायति, एवय मज्पक्खित्त तेर पातु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खुन बहु अतिपक्छित्तमज्न तेरु पक्र होति । मथ खो 
भिक्छून एतदहोसि - “कथ नु सो अतिपक्खित्तमज्ञे तेटे परिपन्नितव्ब' ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्सवे, अन्भञ्ञन अधिष्ठातु ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पिलिन्दयच्छस्स बहुतर * तेरु पक्ष होति, तेरमाजन % 
न विज्ञति । भगवतो एतमत्थ आरौचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, तीणि तुम्बानि ~ 
रोहतुम्ब, कद्रतुम्ब, फर्तुम्ब ति । 

तेन खो पन समयेन आयसतो पिङिन्दवच्छस्म अज्ञवातो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेद्च । अनुजानामि, भिक्छवे, सेदकम्म ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ 
१ कण्ठ-रो० । २ हमरसि उने सीदरपोत्थके नच कव्रण्णो नच गन्धो नच रसः ति पाठो 
दिस्सति! ३ बहु-सी०, सया 
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आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्भारसेद ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमप्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, महासेद ति । नक्खमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, भन्ञोदक ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, उदककोष्ूक ति । 


8 298 5 तेन्‌ खो पन समयेन आयस्तो पिरिन्दवच्छस्स पव्बवातो होति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, ठोहित मोचेतु ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, रोहित मोचेता विसाणेन गहेतु' ति । 


तेन खो पन समयेन आयसतो पिखिन्दवच्छस्स पादा फाठ्ता' दन्ति ! भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, पादञ्मञ्जन ति । नक्छमनीयो होति । मगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पजन जभिसड्धरितु ति । 


तेन खो पन समयेन अन्मतरस्स भिक्ुनो गण्डाबाधो होति । भगवतो एतमव्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, गिक्छवे, सस्थकम्म ति । कसावोदकेन अत्थो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, कसाबोदक ति । तिख्कक्षेन अत्थो होति । 
भगवतो एतमप्य आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, तिल्कक्ष ति । कबकिकाय अत्थो 
15 होति । मगवतो एतमप्थ जआरोचेद् । अनुजानामि, भिक्छवे, किक ति । वणबन्धन- 
चोञेन अस्थो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, वणबन्धनचोर ति। 
वणो कण्डुवति । मगवतो एतमस्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्छवे, सासपकुड्न" फोसितु 
४. 06 ति । वणो किङिज्निप्थ । भगवतो एतमत्थ आरो्चेु । अनुजानामि, भिक्छवे, धूम कातु ति। 
वणमस वुद्धाति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वे, ोणसक्खरिकाय 
% छिन्दतु ति । वणो न रहति. । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, 
वणतेर ति । तेरु गरति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्सवे, विकासिक 
सब्ब वणपटिकम्म ति । 


९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु अहिना दद्र होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, चत्तारि महाविकयनि दातु - गूथ, युत्त, छारिकि, मत्तिक 
% ति । अथ खो भिक्छून एतदहोसि ~ “अप्परिगहितानि नु खो उदाहु परिगहेतब्बानी 
ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सति कणियकारके पटिगहापेतु; 
असति कपियकारके साम गहेखा परिथन्ञित॒ ति । 
8 299 तेन खो पन समयेन अम्जतरेन भिक्खुना विस पीत होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गूथ पायेतु ति । अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - 


१ गहितु-म० । २ फठिता०-म० । ३ वणबधनचोलकेन-सी०, वणबन्धनचेद्तेन-म० । 
४ सासपदुद्धेन-रो०, म० । ५ बह्ुमस-सी०, स्या०, म० । ६ रुहति-खा०, रो° । 
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“अप्यटिगहितः नु खो उदाहु परिगगहेतव्बो” ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 
अनुजानामि, भिक्छखवे, य करोन्तो परिग्गण्हाति, स्वेव परिग्गहो कतो, न पुन पुरिगगहेतब्बो ति। 
१० तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्स भिक्छुनो घरदिन्नरकाबाधो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सीतारोकि पायेतु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्छु दुद्रगहणिको होति । मगवतो एतमत्थ ® 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, आमिसखार पायेतु ति 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो पण्डुरोगाबाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, सृत्तहरीतक' पायेतु ति । 
तेन खौ पन समयेन अन्नतरस्स भिक्खुनो छविदोसाबाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, गन्धारेप कातु ति । 10 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु अभिसन्नकायो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिवखवे, विरेचन पातु ति । अच्छक्ञिया अत्थौ हौति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । भनुजानामि, भिक्बे, अच्छक्ञि' ति । अक्रययूसेन अत्थो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, अकययूस ति । कटकटेन अल्थो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, कटाकट ति । पटिच्छादनीयेन 15 
अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, परिच्छादनीय ति । 
६३ पिलिन्दवच्छवत्थु 
११ तेन सखो पन समयेन आयस पिङिन्दवच्छो' राजगहे पठ्मार सोधापेति 
लेण कञ्ुकामो । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिन्बिसारो येनायस्रा पिङिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्त पिलिन्दवच्छ अभिवादेला एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो राजा मागघो सेनियो बिम्बिसारो आयन्त पिरिन्दवच्छ एतद वोच -% 
“कि; मन्ते, येरो कारापेती" ति ° पन्भार, महाराज, सोधापेमि, ठेण कत्तुकामो ति । अत्थो, 
भन्ते, अय्यस्स आरामिकेना ति ° न खो, महाराज, भगवता आरामिको अनुञ्जातो ति । तेन 
हि, मन्ते, भगवन्त पयिपुच्छित्वा मम आरोचेय्याथा ति । एव, महाराजा" ति खो आयस 
पिरिन्दवच्छो रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिष्विसारस्स प्चस्सोसि । 
अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो राजान मागध सेनिय बिग्बिसार धम्मिया कृथाय 
सन्दस्सेसि, समादपेसि, सय॒त्तजेसि, सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
आयस्ता पिङिन्दवच्छेन धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो समादपितो ससुत्तेजितो सम्पहसितो 
उद्वयासना आयसमन्त पिखिन्दवच्छ अभिवादेतवा पदक्खिण कता पक्षामि । मथ सखो 
आयस पिलिन्दवच्छो मगवतो सन्तिके दूत पाहैसि - “जा, भन्ते, मागधो सेनियो 
१ अष्परिरगहितो-सी०, सया०, रो । २ पटिरगदापेतन्बो-रो०। ३ मुत्तहरीटक-सी० ! 


४ अत्थकल्िक-स्या०, रो° । ५ पिहिन्दिवच्छो-सी° । 
मह्‌विसगो--२९ 
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निम्बिसायो आरामिक दातुकामो 1 कथ नु खो, मन्ते, मयाः पटिपलितब्ब'"” तिं" अथ खो 
मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कृथ कला भिक्खु आमन्तेसि- “अनुजानामि, 
मिक्छवे, आरामिक" ति । 


द्तिय पि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा पिछिन्दव्च्छो तेनुपसङ्कमि, 
6 उपसङ्कमित्रा आयस्मन्त पिलिन्दवच्छ अभिवादेत्या एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिनो 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मन्त पिछिन्दवच्छ एतदवोच - “अनुग्जातो, 
मन्ते, भगवता आरामिको" ति एव, महाराजा ति । तेन हि, भन्ते, जय्यस्स आरामिक 
दम्मी ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिक 
परिस्युत्वा,' विस्सरितवा, चिरेन सति पटिरुभिला, अञ्जतर सब्बत्थक महामत्त आमन्तेसि - 
10 «यो मया, मणे, अय्यस्स आरामिको परिस्॒तो, दिन्नो सो आरामिको" ति ध्न खो, देव, 
अय्यस्स आरामिको दिन्नो ति | कीव चिरनुखो, भणे, इतोदहित' होतीति" अथ खो 
सो महामत्तो रत्तियो विगणेला' राजान मागध सेनिय बिग्बिसार एतदवोच - “पञ्च, देव; 
रत्तिसतानी" ति । तेन हि, भणे, अय्यस्स पञ्च आरामिकसतानि देदी ति । “एव, देवा" ति 
खो सो महामत्तो रजो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स परिस्सुला आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स 
15 पञ्च॒ आरामिकसतानि पादासि," पारियेक्रो गामो निविसि। आरामिकगमोः तिपिन 
आहय, पिछिन्दगामो ति पि न माहघु | 


१२ तेन सखो पन समयेन आयस्मा पििन्दवच्छो तसि गामके कुद्पको होति । 
अथ सखो आयस्मा पििन्दवच्छो पुन्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय पिलिन्दगाम 
पिण्डाय पाविसि। तेन खो पन समयेन तसि गामके उस्सवो होति । दारकाः अर्ङ्कता 

४ मारकिता कीठन्ति' । अथ खो आयस्मा पिलिन्दकच्छो पिलिन्दगामके सपदान पिण्डाय 
चरमानो येन अम्नतरस्स आरामिकस्स मिवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसने 
निसीदि। तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता अभ्जे दारके अरुङ्कते 
माखकिते पस्सित्वा रोदति - भार मे देथ, अलङ्कार मे देथाः ति । अथ खो आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो त आरामिकिनि एतदवोच - “किस्साय दारिका रोदती" ति अय, भन्ते, 

% दारिका अञ्ञे दारके अर्ङ्कते माखकिते पस्सिखा रोदति - भार मे देथ, अर््कार मे 
देथ ति। कती अग्हाक दुगतान मास, कुतो अलङ्कारो ति * अथ सखो आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो अन्जतर तिणण्डुपकः' गेला त॒ आरामिकिनिं एतदवोच - “हन्दिम 


१ सी०, सया०, रो° पोत्थकेयु नलत्थि । २ परिश्ुणित्वा-सा०, परिणित्वा-रो° । ३ हित~ 
रो०, रत्ति-स्या०, इतोहि त-सी । » गणेल्ा-स्या०, म० । ५ अदासि-सखा० । ६ आराभिकणामरे- 
सखा०, म० । ७ पिलिदगामको-म , पिलिद्चच्छामको-सया० 1 ८ दारिका-से° । ९ अरुद्किता- 
सी । १० कीरन्ति-सी" । ११ अलङ्किते-सी° । १२ तिणण्डूपक-सी०, सया०। 
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तिणण्डुपक तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुच्ा'” ति । अथ खो सा जरामिकिनी त तिणण्डुपक 
गहेप्वा तस्सा दारिकाय सीसे परिमुच्चि । सा अहोसि सुवण्णभाख अभिरूपा, दस्सनीया, 
पासादिका, नथि तादिसा र्ञो पि अन्तेपुरे युवण्णभाख । मनुस्सा रञ्जो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स आरोचेसु - “अमुकस्स, देव, आरामिकस्स घरे सुवण्णमाल अभिरूपा, 
दस्सनीया, पासादिका, नसि तादिसा देवस्स पि अन्तेपुरे युवण्णमाख, कुतो तस्स दुगगतस्स ५ 
निस्ससय चोरिकाय अमता" ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो त आरामिक्कुरु बन्धापेसि । दुतिय 
पि सखो आयस्रा पिछिन्दवच्छो पुज्बण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय पिछिन्दगाम' 
पिण्डाय पाविसि । पिखिन्दगामके सपदान पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरमिकस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता पटिविस्सके पुच्छि - “कह इम आरामिकढुर गत" ति ? एतिस्सा, 10 
मन्ते, सुवण्णमाखय कारणा र्मा बन्धापित ति । अथ खो आयसम पिङिन्दवच्छो 
येन रन्ञो मागधस्स सेनियस्स बिन्विसारस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायसा पिङिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त पिखिन्दवच्छ अभिवादेत्वा एकमन्त्‌ निसीदि । एकमन्त 
निभिन्रे खो राजान मागध सेनिय बिम्बिसार आयसा पिङिन्दवच्छो एतदवोच - “किष्स, 15 
महाराज, आरामिककुर बन्धापित" ति? तस्स, भन्ते, आरामिकस् षरे सुवण्णमाख 
अभिरूपा, दस्सनीया, पासादिका, नयि तादिसा अग्हाकं पि अन्तेपुरे सुवण्णमाख, कृती 
तस्स दुगतस्स " निस्सस्य चोरिकाय आमता ति । अथ खो आयसरा पिङिन्दवच्छो रन्मो 
मागधस्स सेनियस्स विग्बिसारस्स पासाद सुवण्ण ति अधिमुचि, सो भसि सन्बसोवण्णमयो! | 
हृद पन ते, महाराज, ताव बहु सुवण्ण कुतो ति ! अभ्जात, भन्ते, अय्यस्सेवेसो ' इद्धानुभावो?.% 
ति त आरामिककुर मुञ्चापेसि । 

मनुस्सा - अय्येन किर पिखिन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्म 
इद्धिपािदारिय दस्सित ति - अत्तमना अमिष्पसन्ना आयस्मतो पिरिन्दवच्छस्स पञ्च मेसज्नानि 
अमिहरियु, सेय्यथिद - सप्पि, नवनीत, तेरु, मधु, फाणित । पकतिया पि च आयस्मा 
पिङिन्दवच्छो खभी होति पचन भेसजान, रद्ध रद्ध परिखाय विस्सजेति^ । परिसा चस्स 
होति बाहुका रुद्ध रुद कोरुम्बे पि, घटे पि, पूरेत्वा पटिसामेति, परिस्साबनानि पि, 
थविकायो पि, परेवा वातपानेु कगेति । तानि ओटीनविरीनानि तिडृन्ति । उन्दूरेहि पि 
विहारा ओकिण्णविकिण्णा होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकि आहिण्डन्ता पस्सिता उज्ज्ञायन्ति 
सिथ्यन्तिः विपाचेन्ति - “अन्तो-कोट्गारिका हमे समणा सक्यपुत्तिया; सय्यथापि राजा 

१ परिमुश्चाही-लखा०। २ पिलिदवच्छगाम-स्या०। ३ इद-स्या० । ४ सन्बो सोवण्णमयो- 

रो 1 ५ अथ्यस्स एसो-सी ०, रो °! € विस्सजेसि-रो० ! ७ बाहुकलिका-सी ०! ८ लग्गन्ति-रो० । 
९ उन्दुरेहि-सख्ा ०, रो० । १० खीयन्ति-सी?, स्या०, रो०। 


8 30४ 


& 209 


8 808 


२२८ महावगो [ & ३ १२ 


मागधो सेनियो बिम्बिसारो" ति। अस्सी सो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान 
सिय्यन्तान' विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू अपिच्छा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम भिक्खू एवखूपाय बाहुल्य चेतेस्सन्ती" ति । 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेसु पे० सच्च किर, मिक्छवे, 
5 मिक्खू एवखूपाय बाहुछठाय चेतेन्ती' ति " सच्च भगवा ति पे० विगरहिष्वा धम्मि 
कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “यानि खो पन तानि गिरनान भिक्खून पटिसायनीयानि 
मेसल्नानि, सेय्यथिद्‌ - सप्यि, नवनीत, तेक, मधु, फाणित, तानि परिगग्ेता सत्ताहपरम 
सन्निधिकारकं परिभुञ्जितब्बानि । त अतिक्षामयतो यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 


मेसजानुन्जातभाणवार पठम निदटित । 








६2 गुव्टादिअञ्ेजानना 
7 910 १३ अथ खौ भगवा सावसिथिय यथाभिरन्तः विहरिखा येन राजगह तेन चारि 
10 पक्घामि । अहदसा खो आयसा कड्धारतो अन्तरामग्गे गुकरण, ओक्षमितवा गुे पिह पि 
छारिक पि पक्खिपन्ते, दिस्वान - अकप्पियो गुष्ठो सामिसो, न कप्पति गुढो विकाठे 
परिमुल्ञितु ति - ऊुङ्क्ायन्तो सपरिसो गुठ न परिभंज्ञति । ये पिस्स॒सोतव्ब मम्जन्ति, 
ते पि शुक न परिभुज्ञन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । किमत्थाय," भिक्खवे, गुखे पिष्ट" 
पि छारिके पि पक्खिपन्ती ति" थद्धत्थाय^ भगवा ति । सचे, भिक्खवे, थद्धत्थाय गु 
16 पिदर प छारिक पि पक्खिपन्ति, सो च गुखो त्वेव सङ्ख गच्छति । अनुजानामि, भिक्छवे; 
यथासुख गक परिभज्ञितु ति । 

अदसा खो आयस्मा कड्धारेवतो अन्तरामगे वच्च मुग्ग जात, पस्सिता - अकप्पिया 
मुगगा, पक्षा पि सुग्गा जायन्ती ति - कुद्कचायन्तो सपरिसो युम न परिभृज्धति । ये पिस 
सोतज्ब मञ्जन्ति, ते पि मुग्ग न परिमूञ्चन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सचे, भिक्खवे, 

%पक्घा पि मुमा जायन्ति, अनुजानामि, मिक्खवे, यथादुख सुग परिन्जितु ति । 


58 804 १४ तेन खो पन समयेन अन्बतरस्स भिक्खुनो उदरवाताबाधो होति । सो 
लोणसोवीरकः अपायि । तस्स सो उदसखाताबाधो परिप्पस्सम्मि । भगवतो एतमत्थ मारोचेसु | 
अनुजानामि, मिक्खवे, गिखनस्स रोणसोवीरक, अगिखनस्स उदकसम्मिन्न पानपरिभोगेन 
परिथञ्ञित॒ ति । 


१ खीयन्तान-सी०, स्या०, रो०। २ वचेतेस्सती-सी०, सखया०। ३ यथामिस्त-सी°। 
४ किमत्थिया-रो०। ५ पिद्धक-सी०। ६ थद्धनत्थाय-रो०, बन्धनत्थाय-सी०, सखा० । ७ सङ्कय~- 
स्या० । < सखोणसोचिरकस्या° । ९ य॒थाडुख गिङानस्सः ति पाठ खया ° पोत्थके दिस्ति , 
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५ अन्तोवुत्थादिपयिक्खेपकथा 

१५ अथ सखो मगवा अनुपुम्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र 
सुद भगवा राजगहे विहरति वेदवे करन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन मगवतो 
उदरवाताबाधो होति । अथ खो आयस! आनन्दो - पुब्ब पि भगवतो उदराताबाधो 
तेकटख्यागुयाः फा होती ति - साम तिरु पि, तण्डक पि, मुम पि विन्जापेत्वा५ अन्तो 
वासेा, अन्तो साम पचित्वा भगवतो उपनामेसि - “पिवतु मगवा तेकटख्यागु" ति। जानन्ता 8 
पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पृच्छन्ति, काल विदिता पृच्छन्ति, कार विदित्वा 
न पृच्छन्ति, अत्थसहित तथागता पुच्छति, नो अनत्थसहित । अनत्थसहिते सेतुघातो 
तथागतान । द्वीहि आफररेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति - धम्म वा देसेप्साम, 
सावकान वा सिक्खापद पञ्मायेस्सामा' ति । अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द भमन्तेसि - 
“कुताय, आनन्द, यागू" ति ° अथ खो जायसा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि 110 
विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविक", आनन्द, अननुरोमिक, अप्पतिरूप^ अस्सामणक, 
अकप्पिय, अकरणीय । कथ हि नाम त्व, आनन्द, एवरूपाय बाहुह्याय चेतेस्ससि । यदपि, 
नन्द, अन्तो वुप्थ तदपि अकप्िय, यदपि अन्तो पक्ष तदपि अकप्पिय, यदपि साम 
पक्र, तदपि अकप्पिय । नेत, आनन्द, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिवा 
धम्मि कथ कत्वा भिक्स आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अन्तो वु्थ अन्तो पक्ष, साम पक्र 15 
परिभुज्ञितब्ब । यो परिसुञ्ञेय, आपति दुक्षरस्स । अन्तो चे, भिक्सवे, वुस्थ, अन्तो पक्क, साम 
पक्त त चे परिभूङ्ञेय्य, आपत्ति तिण्ण दुक्षन । अन्तो चे, भिक्खवे, वुत्थ, अन्तो पक; 
अञ्जेहि पक्ष, त चे परिभुज्ेय्य, आपत्ति द्वित दुक्घटन । अन्तो चे, भिक्सवे, बु्थ, बहि 
पक, साम पक्क, त चे परिभुज्ञेय्य, आपत्ति द्वित दुकटान । बहि चे, भिक्छवे, दुस्थ, अन्तो 
पक्त, साम पक्ष, त चे परिभुज्ञेय्य, आपत्ति द्विन्न दुकषयन । अन्तो चे, मिक्छवे, दुस्थ, बहि % 
पक्र, अञ्जेहि पक्त, त चे परिभेज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्स । बहि चे, भिक्छवे, बुत्थ, अन्तो 
पक्र, अन्ञेहि पक्क, त चे परिसुज्ञेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । बहि चे, भिक्खवे, वुत्थ, बहि 
पक, साम पक्ष, त वे परिभज्ञेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । बहि चे, भिक्वे, वुत्थ, बहि पक; 
अभ्जेहि पक्क, त चे परिुज्ञेय्य, अनापती" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू - भगवता साम पाको पटिक्ित्तो ति - पुन पाके % 
कुककुचायन्ति । भगवतो एतमत्य आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पुन पाक पचितु ति । 

तेन खो पन समयेन राजगह दब्मिक्ख होति । मनुस्सा रेण पि, तेर पि, तण्डरु पि, 
खादनीय पि आराम आहरन्ति । तानि भिक्खू बहि वासन्ति, उक्कपिण्डका पि खादन्ति, 





१ तेक्टुराय यागुया-सी०, स्या०, रो° । २ पञ्जपेत्वा-रो° । २ पञ्ञपेस्सामा-म । 
४ अमनुच्छनिय सी°, रो° 1 ५ अष्परिषूप-सया०, रो० ! ६ बुद्र-म० ७ सामपाको-म०, 
रो०, सामपाको-स्ा० । 
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चोरा पि हरन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, अन्तो वासेतु ति । 

अन्तो कासेत्वा बहि पाचेन्ति । दमका परिवारेन्ति । भिक्खू अविस्स्वा परिमुज्ञन्ति । भगवतो 

एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, अन्तो पचितु ति । दुन्भिक्खे कप्पियकारका 

८ 98 बहुतर हरन्ति, अप्पतर भिक्खून देन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
5 मिक्छवे, साम पचितु ¡ अनुजानामि, भिक्छवे, अन्तो वुत्थ, अन्तो पक्र, साम पक्र ति । 


६६ उग्गहितपरटिग्गहणा 


१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कासीसु वस्स बुत्था' राजगह गच्छन्ता 
भगवन्त दस्सनाय अन्तरामग्गे न रभि ख्खस्स वा पणीतस्स वा मोजनस्स॒यावदत्थ 
पारिपूरि, बहु च फरखादनीय अहोसि, कप्पियकारको च न अहोसि । जथ खो ते भिक्वु 
करिरन्तूपा येन राजगह्‌ वेद्धुयन करन्दकनिवापो, येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिता 

10 भगवन्त अभिवादेलवा एकमन्त निसीदियु । आचिण्ण खो पनेतं बुद्धान मगवन्तान 
आगन्तुकेहि भिक्खृहि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथ खो मगवा ते भिक्खू एतदबोच - 
8 806 “कंचि, मिक्छवे, खमनीय, कचि यापनीय, कच्चिष्थ अप्पकरिकमथेन अद्धान आगता, कुतो 
च्‌ तुम्हे, भिक्छने, आगच्छथा” ति 2 खमनीय भगवा, यापनीय मगवा । इध मय, मन्ते, 
कासीचु वस्स वुप्था राजगह आगच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय अन्तराममे न रुभि्हा ख्स्स 
15वा पणीतस्स वा मोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि, बहु च फरुखादनीय अहोसि, कप्पियकारको 
च न अहोसि, तेन मय किरन्तरूपा अद्धान आगता ति । अथं खी मगवा एतसि 
निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि; मिक्खने, यस्थ 
परुखादनीय पस्सति, कष्पियकारको च न होति, साम गेला, हरिता, कप्पियकारक' 
पस्सितवा, मूमिय निक्खिपिता, पिगहापेतवा परिभुञ्ञितु । अनुजानामि, भिक्खवे, उगहित- 
20 परिगगहितःः* ति । 

१७ तेन सो पन समयेन अम्जतरस्स ब्राह्मणस्स नवा च तिला नव च मधु 
उप्यन्ना होन्ति । जथ सो तस्स ब्राह्मणस्य एतदहोसि - “यत्नूनाह नवे च तिके नव च॑ 
मधु बुद्धप्पसुखस्स' भिक्ुसद्धस्स ददेय्य' ति । अथ खो सो ब्राह्मणो येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवता सद्धि. सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेलवा 

% एकमन्त अद्ासि । एकमन्त ठित खो सो ब्रह्मणो भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे 
> 98 भव" गोतमो स्वातनाय मत्त, सद्धिं भिक्ुसड्ेना" ति । अधिवासेसि भगवा वुण्हीभावेन । 
अथ खो सो ब्रह्मणो भगवतो अधिवासन विदिला पक्षामि । अथ खो सो बरह्मणो तस्सा 


१ (द्मका पि हर ती तिः पाठे एत्थ सीहल्पोत्थके दिस्सति । २ अविस्सत्था-सी०, स्या०, रो० । 
३ वस्स वुद्ठा-म० । ४ कपियकारके-म० ।1 ५ परटिग्गहेतु-स्या०। ६ मर्धुरो०। ७ बुद्ध 
पमुखसस-सी०, रो० । ८ परिसम्मोदि-म० । ९ साराणीय-सी०, या० ! १० भन्ते भव-स्०, रोर । 
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रत्तिया अच्येन पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापित्वा मगवतो कारु आरोचापेसि - 
“कारो, मो गोतम) निद्धित मक्त ति। अथ खो भगवा पुव्बण्समय निवासेला पत्तचीवरमादाय 
येन तम्स जह्मणस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्जत्ते आसने निसीदि, सद्धि 
भिक्खुसद्वन । अथ सखो सो बरह्मणो बुद्धप्पमुख भिक्छुसद्च पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेला भगवन्त भुत्ताविं ओनीतपत्तपाणिं एकमन्त निसीदि ।5 
एकमन्त निसिन्न खो त ब्राह्मण भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेा, समादपेता, ससुततेजेता, 
सम्पहसेखा उद्मयासना पक्षामि । 


अथ खो तस्स बाह्मण अचिरपकन्तस्स भगवतो एतदहोसि -ध्येस खो भया 
अलत्थाय बुद्धप्पसुखो भिक्ुसङ्को निमन्तितो, नवे च तिठि नव च मधु दस्सामीति, ते 
मया पसुद्धाः दातु । यननूनाह- नवे च तिके नव च मधु कोरूबेहि च घटेहि च आराम 
हारापेय्य ” ति । अथखोसो ब्रह्मणो नवे च तिले नवे च मधु कोरम्बेहि च घरटेहि च 
आराम हरापेखा" यन मगवा तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला एकमन्त अद्यसि । एकमन्त ठित खो 
सो ह्मणो भगवन्त एतदवोच - "येसं सो मया, मो गोतम, अत्थाय बुद्धप्यमुसो भिव्खुसङ्खो 
निमन्तितो, न्वे च तिले नव च मधु दस्सामीः ति, ते मया पयुद दातु । परिगगण्ातु 
मे भव गोतमो नवे च तिले नव च मधु" ति । तेन हि, ब्रह्मण, भिक्छून ददी ति । तेन "6 
खो पन समयेन भिक्खू दुब्भिक्खे अप्पमत्तके पि पवारेन्ति, पटिसङ्खा पि परिव्खिपन्ति, 
सब्बो च सदो प्वारितो होति । भिक्खू कु्कचायन्ता न ॒पटिगण्न्ति । परिमण्थ; 
भिक्खवे, परिसुज्ञथ । अनुजानामि, भिक्छवे, ततो नीहट मृत्ताविना पवारितेन अनतिरिक्त 
परिभुञ्ञितु ति । 

६ ७ परिगगहितादिअचुजानना 

१८ तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्थपुत्तस् उपट्ाककुरु % 
सङ्खस्सत्थाय खादनीय पाहेसि - अय्यस्स" उपनन्दस्स दस्सेत्वा सद्रप्स दातव्ब ति । तेन 
खो पन समयेन आयसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पचिद्रौ होति । अथखोते 
मनुस्सा आराम गन्त्रा भिक्खु पुच्छ ~ “कह; मन्ते, अस्यो उपनन्दो" ति : एसाुसो; 
आयस्रा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पवि ति । इद, भन्ते, खादनीयः अय्यस्स 
उपनन्दस्स दस्सेत्वा सद्घस्स दातन्ब ति । भगवती एतमत्थ आरोचेु ! तेन हि, भिक्खवे, % 
परिमाहेत्वा निक्खिपथ याव उपनन्दौ आगच्छती ति । अथ खो आया उपनन्दो सवेयपुत्तो 
पुरेम॑त्त कुखनि पयिरुपासितवा दिवा जागच्छति । तेन खो पन समयेन भिक्खु दुन्भिक्खे 
अप्पमक्तके पि पारेन्ति, परटिसङ्खा पि पटिक्छिपन्ति, सब्बो च सद्खो पवारितो होति, भिक्चु 


१ पम्मुह्ा-षी° । २ आदहरापेप्य-सी ° ! ३ आहरपेत्वा-सी०, रो° 1 ४ पतिगण्हातु-सी०; 
परिगण्ातु-ते° । ५ इदं खादनीय अस्यस्साः ति पाठे सी° पोत्थके दिस्सति । ६ खादनिय-रो० । 
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द्कुचायन्ता न परिमाण्हन्ति' । परिगण्थ, भिक्खवे, परिमुञ्ञथ । अनुजानामि, भिक्खवे, 
पुरेभत्त परटिग्गहित भुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिभन्ितु ति । 


१९ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरि्वा येन सावस्थि तेन चारिकं 
पक्छामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावध्थि तदवसरि । तत्र युद भगवा सावस्थिय 
¢ विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आश्सतो सारिपृत्तस्स 
कायडाहावाधो" होति । अथ खो आयसरा महामोगह्नो येनायसखा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला आयसन्त सारिपुत्त एतदवोच - “पुञ्बे ते, आतुसो सारिपुत्त, कायडाहाबाधो 
केन फासु होती" ति ' भिसेहि च मे, आदुसो, सुव्मलिकाहि" चा ति । अथ खो आयसम 
महामोगह्यानो -- सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिक्ञितः वा बाह पसारेय्य, पसारित 
10वा बाह सम्मिञ्चेय्य, एवमेव" - जेतवने अन्तरहितो मन्दकरिनिया पोक्छरणिया तीरे 
पातुरहोसि । अदसा खो अन्जतरौ नागो आयसन्त महामोगह्यन दूरतो व आगच्छन्त, 
दिसखान आयसन्त महामोगघ्यन एतदवोच - “एतु खो, मन्ते, अय्यो महामोगछ्यानो ! 
स्वागत, भन्ते, अय्यस्स महामोग्गह्ानस्स । केन, मन्ते, अय्यस्स अत्थो, कि दम्मी" ति 
मिसेहि च मे, वुसो, अत्थो, सुव्मछिकाहि चा ति । अथ खो सो नागो अञ्नतर नाग 
1 आणापेसि ~ न्तेन हि, मणे, अय्यस्स मिसे च मुव्मङ्किथो च यावदत्थ देही" ति । अथ 
खो सो नागो मन्दाकिनिं पोक्छरणि ओगाहेलला, सोण्डाय मिस च सु्छलिक च अब्वाहिता, 
सुविक्खाङ्िति विक्खाछेत्वा, भण्डित बन्धिला येनायसा महामोगष्छानो तेनुपसङ्कमि । अथ खो 
आयसा महामोणह्ामो ~ सेय्यथापि नाम ग्वा पुरिस सम्मिञ्ञित वा गह पसारेथ्य, पसासिि 
वा बाह सम्मिज्ञेथ्य, एवमेव - मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरहोसि । 
००सो पि खो नागो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरहोसि । अथ 
खो सो नागो आयस्तो महामोगष्छानस्स भिसे च स्॒ाखिकोयो च परिगगहापेत्वा जेतवने 
अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे पतुरहोसि । अथ खो आयस महामोगछ्मनो 
आयस्तो सारिपत्तस्स भिसे च युन्मलिकायो च उपनामेसि । अथ सो आयसमतो सारिपुत्तस् 
मिसे च सुकार्कायो च परिसत्तस्सः कायडाहावाधो परिप्पस्सम्मि । बह भिसा च 
% सुत्सङ्िकियो च अवसि होन्ति । तेन खो पन समयेन भिक्खू दुन्मिक्खे अप्पमत्तके पि 
पवारेन्ति, पटिसद्खा पि परिक्खिपन्ति, सब्बो च सद्खो पवारितो हति । मिक्ल्‌ ङुद्कायन्ता 
न परिग्गण्हन्ति' । परिग्गण्थ, मिक्छवे, परिभुज्ञथ । अनुजानामि, भिक्छवे, वन पोक्खरं 
सत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिभुन्जितु ति । 


१ परिर्गण्डाथ-सी०, सया० । २ परिगण्डथ-रो०। ३ यथाभिरत्त-सी०) ४ कायदाहा 
बाधो-खया० । ५ मूलाछिकादि-सखया० । ६ समिक्ञित-म० । ७ समिक्ञेथ्य-म० । ८ एवमेव-सी° । 
९ भिस्मूलछिकायो-लखा०, भिपमुखारि-सी०, भिसश्च सुरखाटिश्च-रै° । १० भुत्तस्स-म० । 
११ पतिगण्टत-सी०, परिगण्डन्ति-रो° । 
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तेन खो पन समयेन सावलस्थिय बहु फरुखादनीय उस्सन्न' होति, कंप्पियकारको 
च न होति । भिक्खू कुक्कुायन्ता फर न परिभुज्ञन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, अबीज निब्वत्तवीज ` अकतकप्प फक परियुक्ितु ति । 


६ ८ सत्थक्छम्मपरिक्खेपक्था 

२० अथ सखो भगवा सावस्थिय यथाभिरन्तः विहरिता येन राजगह तेन चारिक 
पक्ामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र युद भगवा राजग? 
विहरति वेदुबने करन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन अन्यतरस्स भिक्खुनो भगन्दख- 
बाधो होति । आकासगोत्तो वेञो सत्थकम्म करोति । अथ सो म॑गवा सेनासनचारिक 
आहिण्डन्तो येन तस्स ॒भिक्खुनो विहारो तेनुपङ्कमि । असा खो भकासगोत्तौ वेज 
भगवन्त दूरतो व जगच्छन्त, दिस्वान भगवन्त एतदवोच - "आगच्छतु भव गोतमो, इमस्स 
भिक्ुनो वचमम्ग पस्तु, सेय्यथापि गोधामुख ति । अथ खो भगवा ~ मम स्वाय10 ए 96 
मोधपुरिसो उप्पण्डेती ति ~ ततो व ` पटिनिवत्तिवा, एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्ध 
स्िपातापेतवा, भिक्खू परिपुच्छि - ““जय्थि किर,^ भिक्बे, अमुकसि विहारे भिक्खु 
गिखनो" ति" अयि भगवा ति । कि तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो भवाधो ति" तस्स, भन्ते, 
आयस्तो भगन्दखबाधो, आकासगोत्तो वेञो सत्थकम्म करोती ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
“८अननुच्छविक, भिक्छवे, तस्स मोषपुरिसस्स, अननुरोमिक, अप्पतिरूप," अस्सामणक, 15 
अकपिय, अकरणीय । कथ हि नाम ॒सो, भिक्खवे, मोधपुरिसो सम्बाधे सत्थकम्म कारा- 
पेस्सति । सम्बाधे, भिक्छवे, सुखुमा छवि, द्रोपयो वणो, दुप्परिहार सत्थ । मेत, मिक्खवे, 2» 810 
अप्पसन्नान वा पसादाय पे बिगरहिता धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
मिक्खवे, सम्बाधे सत्थकम्म कारापेतब्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थुदयस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खु ~ मगवता सत्थकम्म पटिक्खित्त ति ~ वस्थिकम्म्‌ 2 
कारापेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्जायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
छव्बगिया मिक्खू वस्थिकम्म कारापेस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्ु मगवतो एतमत्थ आरोचेघु। 
सच किर, भिक्खवे, छल्यमिया मिक्खु वस्थिकम्म कारापे ती ति ? सच्च मगवा ति पे° 
विगरहितवा धम्मि कथ कवा भिक्खू आमन्तेसि - “नः, भिक्वे, सम्बाधस्स सामन्ता दवङ्गुख 
सत्थकम्म वा वस्थिकम्म वा कारापेतव्य । यो कारापेय्य, आपत्ति थुचयस्सा" ति । ॐ 


६ ९ मलुस्समंसपटिक्खेपकथा 
२१ अथ सखो भगवा राजगहे यथामिरन्त बिहरिला येन वाराणसी तेन चारिक 





१ उप्यज्न-म० ¦ २ निन्ब्बीज-सी०, निन्बटबीज-सा० । ३ यथामिरत्त-सी०। ४ सो 
म-म० । ५ वुष्डिभुतो व-रो० 1 ६ सी०, स्था° पोत्थकेषु नस्थि । ७ अननुच्छविय-स्या०, रो° । 
८ अप्यटिरूप-स्या०, रो° ! ९ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। 
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पक्रामि । अनुपुञ्येन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन बाराणसिय सुप्िियो च उपासको 
युप्पिया च उपासिका उमतोपसन्ना' होन्ति, दायका, कारका, सङुपट्वाका । अथ खो सुषप्पिया 


उपासिका आराम गन्ला विहारेन विहार परिवेणेन परिबेण उपसङ्कमिष्या भिक्खू पृच्छति - 

6 ““को, मन्ते, गिखनो, कस्स किं आहरीयतू"" ति ° तेन खो पन समयेन अन्जतंरेन भिक्खुना 
विरेचन पीत होति । जथ खो सो भिक्ु सुप्य उपासिक एतदवोच - “भया सो, 
भगिनि, विरेचन पीत । अत्थो मे पटिच्छादनीयेना*” ति । सुद, अय्य, आहरियिस्सति ति 
धर्‌ गन्त्वा अन्तेवासि आणापेसि - “गच्छ, मणे, पवत्तमस जानाही" ति । एव, अय्ये, ति 
सो सो पुरिसो सुप्पियाय उपासिकाय परिस्युणिलवा" केलकप्य वाराणसिं आहिण्डन्तो न 
10 अदस पवत्तमस । अथ खो सो पुरिसो येन युप्पिया उपासिक्रा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
युप्पिय उणसिक एतदवोच - “नत्थय्ये पवत्तमस । मा-घातो" मज्ञा" ति । अथ खो 
सुप्पियाय उपासिकाय एतदहोसि - “तस्स खो गिखनस्स भिक्ुनो परिच्छादनीयः 
अकमन्तस्स आबाधो वा अमिबद्िस्सति, कारङ्किरिया* वा मविस्सति। न खो मेत पतिख्प 
याह परिश्सुणित्वा न हरापेय्यः" ति। पोष्थनिक गहेत्वा ऊरुमस उक्षन्तिवा दासिया अदासि - 
15 “इन्द्‌, ज, इम मस सम्पादेलवा अयुकस्ि विहारे भिक्खु गिखानो, तस्स दल्नाहि" । यो च म 
पुच्छति; गिरना ति पटिवेदेदी" ति । उत्तरासङ्गन उरु वेदेतवाः ओवरक पविसिया मञ्चके 
निपल्लि। अथ खो घुषियो उपासको षर गन्ता दासि पुच्छि- “कह सुप्पिया" ति 
एसाय्य ओवरके निपन्ना ति। अथ खो सुप्पियो उपासको येन सुप्पिया उपासिका 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया सुप्पिय उपासिक एतदवोच - “किस्य निपत्नासी" ति गिलानाम्ही 
ति । कि ते आबाधो तिः अथ खो सुप्पिया उपासिका सुप्पियस्स उपासकस्ष एतमल्थ 
आरोचेसि । अथ सो सुषियो उपासको - अच्छरिय वत भो, अन्धुत वत भो, याव 
सद्धाय सुप्पिया पसन्ना; यत्र हि नाम अत्तनी पि मसानि परिच््तानि, कि पनिमायः* अञ्ज 
किच्च अदेय्य मविस्सती ति टरो उदो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सुप्पियो उपासको भगवन्त एतदवोच ~ 
% “अधिवसेतु मे, भन्ते, मगवा स्वातनाय मत्त, सद्धि भिक्सुसद्धेना” ति । अधिवासेसि भगवा 
दण्डीमावेनः । अथ खो सुणियो उपासको मगवतो अधिवासन विदिता उद्रायासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्छिण कता पक्कामि। अथ खो सुप्पियो उपासको तस्सा रत्तिया चयेन 
पणीत खादनीय' ` मोजनीय* पटियादापितवा भगवतो कारु आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, 

१ उभो पसभा-सी०, सया० । २ आहरि्यत्‌-रो , आहरियत्‌-खा० म० । ३ पथिच्छादनि 
येना-रो° । ४ परिस्घुत्वा-सी०, परियुणित्वा-रो० । ५ माघातो-सा० , रो०, म० । ६ पटिच्छदनियथ- 
रो° । ७ कालकिरिया-सी०, खा० । ८ परिर्प-सखा०, रो०। ९ दजेहि-सी०, स्या०, रो० । 


१० पनेठेत्वा-सी० । ११ कि पिमाय-म० । १२ तुण्डिभावेन-सी०, रो° । १३ खादनिय-रो० | 
१४ भोजनिय-रो° । 
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निद्धित भक्त ति। अथ खो भगवा पुञ्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन युप्पिथस्स॒ 2 8 
उपासकस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि, सद्धं मिक्खुसद्धन । 
अथ खो सुप्पियो उपासको येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा भगवन्त अमिवादेवा 
एकमन्त अद्भि । एकमन्त ठित खो सुप्पिय उपासक भगवा एतदवोच - “कृह सुप्पिया? 
ति" गिरना मगवा ति। तेन हि आगच्छतू ति। न भगवा उस्सहती ति । तेन हि? 
परिगहेत्वा पि आनेथा ति। अथ खौ सुपियो उपासको सुष्पिय उपासिक परिमा 8 918 
आनेसि । तस्सा, सह दस्सनेन भगवतो, ताव महावणो शट अहि, सच्छवि ोभजातो। 
अथ खौ सुप्पियो च उपासको सुप्पिया च उपासिका - अच्छरिय वत मो, अब्भुत वत भो, 
तथागतस्स महिदधिकता महानुभावता, यत्र हि नाम सह दस्सनेन भगवतो ताव महावणो 
रुब्दो भविस्सति, सुच्छवि स्रेमजातो ति - हद उदम्गा बुद्धप्यमुख' भिक्ुसद्ध पणीतेन ण 
खादनीयेन मोजनीयेन सदम्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेला भगवन्त सृत्तापिं ओनीतपत्तपाणि 
एकमन्त निसीिघ् । अथ खो भगवा सुपिय च उपासक सुप्पिय च उपासिक धम्मिया कृथाय 
सन्दस्सेवा समादपेल्ला समुत्तेनेता सम्पहसेता उद्वायासना पक्षामि । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्॒ स्निपातापेला भिक्खू 
परिपुच्छि - “को, भिक्छवे, सुप्पिय उपासिकं मस विन्जापेसी" ति? एव वृत्ते सो भिक्ु 15 
भगवन्त एतदषोच - “अह खी, मन्ते, सुपि उपायिक मस विन्ञापेरसि" ति । 
आहरियित्थ भिक्खू ति ° आहरियिप्थ भगवा ति । परिभृज्ञि त भिक्खू ति ? परिभुज्ञाह ` 
भगवा ति । पटिवेक्खि त भिक्खू ति नाह भगवा पदिवेरविख ति | विगरहि बुद्धो 
भगवा पे कथहि नाम त्व, मोषपुरिसि, जप्यिवेव्खिला मस परिभुञ्ञिस्ससि । 
मनुस्समस खो तया, मोषपुरिस, परिभृत्त । नेत, मोधषपुरिस, अप्यसन्नान वा पसादाय % 

प विगरहिला धम्मि कथ कत्वा भिक्छु आमन्तेसि - “सन्ति, मिक्सबे, मनुस्सा 
सद्धा पसन्ना, तेहि अत्तनो पि मसानि परिचत्तानि । न, भिक्छवे, मनुस्समस परिभुञ्ञितब्ब । 
यो परिमुज्ञेथ्य, आपत्ति थुल्धयस्स । न च, भिक्छवे, अप्पिवेक्छिलवा मस परिभुद्चितव्ब | 
यो परिभुञ्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 
६ १० हत्थिमरसादिपरिक्खेषकथा 

२२ तेन खो पन समयेन रम्नो हत्थी मरन्ति । मनुस्सा दुन्भिक्से हव्थिमस परि-% ? 99 
सुज्ञन्ति, भिक्ून पिण्डाय चरम्तान हत्थिमस देन्ति । भिक्खु हस्थिमस परिभुञ्ञन्ति ¦ मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हय्यिमसं 
परिभुज्ञिस्सन्ति। राजङ् हत्थी ! सचे राजा जानेय्य, न नेसं' अत्तमनो अस्सा” ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु। न, मिक्छवे, हस्थिमस परिसन्ञितव्बं यो परसृजे्यः जपितिदुक्षरस्साति। ठ 


१ तावमहा वणो स्ा०, रो! २ रन्दो-सी०, घा०, रो० । ३ इच्छविलोमजातो-म० । 
४ बुद्धपमुख-सी०, रो० । ५ परिुज्ञामद-म० । ६ मदुर मख~सी° । ४ तेस-सी०, या० । 
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तेन खो पन समयेन रञ्जो अस्सा मरन्ति । मनुस्सा दुन्मिक्खे अस्समस परिभुञ्न्ति, 
भिक्ून पिण्डाय चरन्तान अस्समस देन्ति। भिक्खू अस्समस परिभुज्ञन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अस्समस परिभुञ्धिस्सन्ति | 
राङ्क अध्सा । सचे राजा जनेय्य, न नेस अत्तमनो अस्सा" ति । भगवतो एतमत्थ 

५ आरोचेसु । न, भिक्खवे, अस्समस परिभु्ञितब्ब । यो परिमृज्ञेष्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुन्भिक्खे सुनखमस परिभृज्जन्ति, भिक्खून पिण्डाय 
चरन्तान सुनखमस देन्ति । भिक्खू सुनखमस परिभज्ञन्ति । मनुस्सा उज्क्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सवयपुत्तिया युनखमस परिभ्ञिस्सन्ति, जेगुच्छो घनखो 
पटिक्कूलो" ° ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्लवे, सुनखमस ॒परिभुक्ञितव्ब । 

10 यो परिसुज्ञेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुक्मिक्खे अहिमस परिुञ्न्ति, भिक्खून पिण्डाय 
चरन्तान अहिमस देन्ति । भिक्खू अहिमस परिभुज्जन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अदहिमस परिसज्जिस्सन्ति, जेगुच्छो अहि 
पटिकूो" ति । सपस्सोः पि नागराजा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्या भगवन्त 

15 अभिवादेत्वा एकमन्त अष्सि । एकमन्त ठितो खो सुपस्सो नागराजा भगवन्त एतदवोच - 
“सन्ति, मन्ते, नागा अस्सद्धा अप्पसन्ना । ते अप्यमत्तकेहि' पि भिक्ु विहेटेय्यु । साधु, 
भन्ते, अय्या अहिमस न परिभूज्ेथ्यु" ति । अथ खो मगवा सुपस्स नागराजान धम्मिया 
कथायं सन्दस्सेसि पे० पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने 
एति पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अहिमस परिमुञ्ञितव्ब । 

% यो परिुज्ञेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन उदका" सीह हन्या सीहमस' परिसुज्ञन्ति, भिक्सून पिण्डाय 
चरन्तान सीहमस देन्ति । भिक्खू सीहमस परिभुल्ञिला अरम्ञे विहरन्ति । सीहा 
सीहमसगन्धेन भिक्खू परिपातेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सीहमसं 
परिभुञ्ञितब्ब । यो परिमुज्ञेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा ति । 

ॐ तेन सो पन समयेन ठदका व्यग्ध हन्ता पे दीपं हन्ला पे 
जच्छ हन्त्वा पे तरच्छ हन्तवा तरच्छमस परिभुज्ञन्ति, भिक्ून पिण्डाय चरन्तान 
तरच्छमस देन्ति । भिक्खू. तरच्छमस परिमुन्ञित्वा अरम्मे विहरन्ति । तरच्छा तरच्छमस- 
गन्धेन भिक्खू परिपातेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, तरच्छमस 
परियुन्ितन्ब । यो परिमुज्ञेख्य, आपत्ति द॒कररस्सा ति । 

सुणियमाणवार निद्धित दुतिय (९ 


६ ११२ | यागुमधुगोरकानुजानना २३७ 


६ ११ यायुमधुगोटक्षालुजानना 

२३ अथ खो मगवा बाराणसिय यथामिरन्त विहरिला येन अन्धकविन्द तेन 
चारिक पक्चामि, महता भिक्खुसद्धन सदधि, अङकतेरुसेहि मिक्सुसतेहि ! तेन खो पन समयेन 
जनपदा मनुस्सा बहु रोण पि, तेर पि, तण्डुक पि, खादनीय पि सकटेसु जरोपेतवा बुद्धप्पमुसस्स' 
भिक्छुसङ्खस्स पिहितो पिद्वितो अनुबन्धा ` होन्ति -यदा परिपाटि रुभिस्साम तदा मक्त 
करिस्सामा ति, प्ठमत्तानि च विधासादसतानि । अथ सो भगवा अनुपुव्बेन चारिक 
चरमानो येन अन्धकविन्द तदवसरि । अथ खो अन्जतरस्स ब्राह्मणस्स पटिपाटि अरमन्तस्स 
एतदहोसि - “अतीतानि खो मे दे मासानि बुद्धप्पमुख भिक्ुसङ् अनुबन्धन्तस्स" “यदा 
परिपाटि कभिस्सामि तदा मत्त करिस्सामी ति, न च मे पटिपारि रुड्मति, अह चषि 
एकको," बहु च मे धरावासत्थो हायति । यचूनाह भत्तमा ओेकेय्य, य मक्तमगे नास्स, 
त परियादेय्य ति। जथ खो सो ब्रह्मणो मत्तग ओरेकेन्तो द्वे नादस - यागु च मधुगोच्छक च | 10 8 91 
अथ खो सो ब्रह्मणो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त आनन्द 
एतदवोच ~-- “इध मे, मो आनन्द, परिपारिं अरुभन्तस्स एतदहोति अतीतानि खो मे छ श् 
द्रे मासानि बुद्धप्पमुख भिक्खुसद्घ अनुबन्धन्तस्स, यदा पयिपारटिं रुभिस्सामि तदा मत्त 
करिस्सामी ति । न च मे परिपाटि रन्मति, अह चगि एकको, बहु च मे धरावासत्थो 
हायति । यन्नूनाह मक्तग ओठोकिय्य, य भत्तगे नास्स, त पटियादेय्य' ति । सो सो अहः 16 
मो आनन्द, मत्तग जरेकेन्तो द्वे नादस - यागु च मधुगोढक च । सचाह, मो आनन्द, 
पटियादेय्य यागु च मधुगोढक च, परिगगण्हेय्य' मे भव गोतमो" ति ° तेन हि, ब्राह्मण, 
मगबन्त परिपुच्छिस्सामी ति । अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । 
तेन हानन्द, परियादेतू ति । तेन हि, बराह्मण; पटियादेदी ति । अथ खो सो ब्राहमणो 
तस्सा रत्तिया अच्येन पूहत यागु च मधुगोटक च पटियादापेला भगवतो उपनामेसि -% 
परिमाण्ातु मे मव गोतमो यागु च मधुगोक्कं चा ति । तेन हि, बाह्मणः, भिक्छून ददी ति। 
भिक्खु कु्कायन्ता न पटिग्गण्हन्ति । पटिगगण्डथ,“ भिक्छवे, परिभज्ञथा ति । अथ खी सो 
ब्राह्मणो बुद्धप्पसुख भिक्ुसद् पट्रताय यागुया च मधुगोककेन च सहस्था सन्तप्पेला 
सम्पवारेत्वा भगवन्त धोतहस्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निपिन्न खो त 
ब्राह्मण भगवा एतदवोच -- %6 


^ दसयिमे, ब्राह्मण, आनिससा यागुया । कतमे दस ‡ यागु देन्तो आयु देति, 


१ बुद्धपमुखस्स-सी०, रो०। २ अनुबद्धा-स्था०, रो २ अधिकानि-सी०, सा०। 
४ अनुबद्धस्स-स्या०, रो० ! ५ एक्रत्तको-म० । ६ न अदृख-रो० । ४ पतिगण्ेय्य-सी०, पटि 
गण्डेय्य-रो° । £ पटिमगण्डाथ-सया०, पटिगण्डथ-रो । ९ खद-म० ! १० पटिहि-सी° । 
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विनेति वात जनुरोमेति, वधि सोधेति, आामावसेसं पराचेति- इमे खो, ब्राह्मण, 
दसानिससा यागुया" ति | 
यो सञ्जमतान परदत्तमोजिन 
काटेन सक्कच्' ददाति यागु । 
6 दसस्स ठानानि अनुप्यवेच्छति 
आयु च वण्ण च सुख बर च ॥ 
8 516 परिमानमस्स उपजायते ततो 
खुद पिपास च' व्यपनेति वात । 
सोधेति वथ परिणामेति सुत्त" 
10 मेसज्मेत सुगतेन वण्णित ॥ 
तसा हि यागु अस्मेव दातु 
निच मनुस्सेन सुखत्थिकेन | 
दिव्वानि वा पत्थयता सुखानि 
मनुस्ससोभग्यतमिच्छताः वा ति ॥ 

ए श 16 अथ सो भगवा त बाह्मण इमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्वायासना पक्कामि । 
अथ सो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि ~ 
अनुजानामि, मिक्खवे, यागु च मधुगोच्क चा" ति ¦ 

$ ११ तरुणपसन्नमहामत्तवत्थु 
२४ अस्सो खो मनुस्सा मगवता किर यागु अनुम्माता मधुगोककं चा ति । ते 
कारुत्सेव मोज्यागु परियादेन्ति मधघुगोकक च | भिक्खू कारुप्सेव भोज्यागुया धाता 
% मधुगोलकेन च मत्तमो न चिन्तष्टप परिु्ञन्ति । तेन सो पन समयेन अन्जतरेन तरुण- 
प्पसननेन' महामत्तेन स्वातनाय बुद्धपपसुसो मिक्ुसद्धो निमन्तितो होति । अथ खो तस्स 
पर्णा्मसननस्स  महामत्तस्स एतद्हि - “यनूनाह अडुतेरसन्न मिक्ुसतान अडतेरसानि 
मसपातिसतानि' पदियादेय्य, एकमेकस्त भिक्ुनो एकमेकं मसपाति उपनामेय्य" ति । 
अथ खो तरुणप्यसन्नो महामत्तो तस्सा रत्तिया अच्येन पणीत खादनीय भोजनीय पियादा- 
%पेत्वा जदुतेरूसानि च मसपातिसतानि, मगवतो कारु आरोचापसि ~ “कालो, भन्ते, निद्धित 
मत्त” ति । अथ खो भगवा पुव्बण्समय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन तस्स तरुणप्यसन्नस्स 
महामत्तस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङहमिला प्जत्ते आसने निसीदि, सदधि मिक्ुसङ्खेन । 
१ विनोदेति-रो०, पटिविनोदेति-सखा०., परिविनेति-सी० । २ सक्च -रो० 1 ३ उपाजयति- 
रो° । ४ पिपास सी° सखा० । ५ सत्तया. › रो०, म० । ६ सोभारयत इच्छता-रो० ! ५ भिक्खन 


ति प्रागे एत्य सी०, स्ा० पोतके दिस्सति । ८ अलन्ति-सी०, स्मा, रो० । ९ तरुणपसनेन-ते° 
भ । १० मप्तपातीसतानि-सी०, सया०, ो° । 





६ १२२४. तरुणपसन्नमहमत्तवल्यु २३९ 


अथ खो सो तरुणप्यसन्रो महामत्तो भत्तगे भिक्खू परिविसति । भिक्खू एवमादसु - 
“भक, आवुसो, देहि, थोक, आबुसो, देद्दी" ति। मा खो त॒ण्दे, मन्ते, - अय तरुणप्पसत्नी 
महामत्तो ति ~ थोक थोक परिगण्थः । बहु मे खादनीय मौजनीय पदियत्त, अद्ुतेरसानि 
च मसपातिसतानि । एकमेकस्य मिक्खुनो एकमेक मसपातिं उपनामेस्सामी ति । परिम्गण्डथ ' 
भन्ते, यावदत्य ति । न खो मय, आबुसो, एतङ्कारणाः थोक थोक पटिग्ष्ाम, अपि च 
मय कारुस्सेव मोल्यागुया धाता मघुगोव्छकेन च । तेन मय थोक थोक परिमगण्हामा ति । 
अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो उञ्ञ्ायति सिय्यति' विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता 
मया निमन्तिता अम्जस्स भोल्यागु परिभुञ्चिस्सन्ति, न चाह पटिबरो यावदत्थ दातु" ति 
कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्सो भिक्सून पतते पूरेन्तो अगमासि -मुञ्ञथ वा हरथवा ति। 
अथ खो सो तरुणप्यसन्नो महामत्तो बुद्धप्यमुख भिक्सुसङ्ध पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन्‌ 10 
सहप्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेखवा मगवन्त भुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्र खो त तर्णप्यसन्न महामत्त भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेा स्मादपेत्वा 
समुत्तेजेत्वा सम्पहसेता उद्रायासना पक्षामि । 

अथ खो तस्स तरुणप्यसन्नस्स महामत्तस्स अचिरपक्न्तस्स भगवतो अहुदेव कुच, 
अह विष्पटिसारो - “लमा वत मे, न वत मे खमा, दुषद्ध वत मे, न वत मे सुरुद्ध, 6 
योह कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्खौ भिव्खून पत्ते पुरेन्तो अगमासि ~ भमूञ्ञथ वा हरथ 
वा ति।किनुखो मया बहु पुतः पुन्न वा अपुञ्ज वा ति" अथ खो सो तरुणप्पसन्नो 
महामत्तो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेला एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो तरणप्यसनो महामत्तो मगवन्त एतदवोच - “इध मय्, भन्ते; 
अचिरपक्कन्तस्म भगवतो अहुदेव वुष्कुच्, अहु विप्पटिसारो “असमा वत मे, न वत % 
मे खमा, दुद्र वत मे, न वतत मे सुरद, योह कुपितो अनत्तमनो आसादनापिक्खो भिक्खुन 
पत्ते पुरेन्तो अगमासि -सुञ्लथ वा हरथवा ति । किनुखो मया बहु प्ुत, पुञ्ज वा 
अपुञ्ज वा' ति । कि नु खो मया, मन्ते, बहु पुतः, पुञ्ज वा अपुञ्म वा^ ति ? यदगेन 
तया, आबुसो, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो भिक्खुसद्खो निमन्तितो तदगेन ते बहुं पुञ्ज 
पत । यद्गेन ते एकमेकेन भिक्ुना एकमेकं सित्थ परिमित तदगगेन ते बहु पुन्ज 
पसुत, समा ते आरद्रा ति} अथ खो सो तरुणप्यसन्नो महामत्तो - खमा किर मे, सुख्दध 
किर मे, बहु किर मया पुञ्ज पत, सगा किर मे आरद्धा ति -हट्र उदमो उद्वयासना 
भगवन्त अभमिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । अथ सो भगवा एति निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसद्ध॒सन्निपातपित्वा भिक्खू पर्पुच्छि - “स्च किर, मिक्छवे, भिक्ू 


१ परतिगण्डित्थ-सी०, परिग्णण्डाथ~सखा०, परिगण्डथ-रो० । २ परतिगण्हाथ-सी०, परि 
ग्गण्ाथ-सा०, पटिगण्डथ-रो° । ३ एत कारणा-सी० । ४ खीयति-सी०, स्या, रो । 
५ मरहुन्ता-स्या०, रो०। ६ पसूत-रो°) 
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अन्ञत्र निमन्तिता अन्जस्स भोजयागु परिभज्ञन्ती" ति" सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो 

भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा सञ्जन्र निमन्तिता अञ्जस्स 

मोजयागु परिभुज्िस्सन्ति । नेत) मिक्छवे, अप्पसन्रान वा पसादाय पे विगरहिषा 

धम्मि कथ कत्वा भिक्खू जमन्तेसि - “न, मिक्खवे, अम्जत्र निमन्तितेन अन्जस्स भोजयागु 
6 प्रिमुञ्चितन्या । यो परिभ॒ज्ञेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 
६ १३ बेलटकच्ानवत्थु 


२५ अथ खो भगवा अन्धकविन्द यथामिरन्तः विहरिता येन राजगह तेन चारिकं 
पकरामि, महता भिक्खुसद्वन सदधि, अङ्ुतेरुसेहि गिक्खुसतेहि । तेन खो पन समयेन बेरे 
कचानो राजगहा अन्धकविन्द्‌ अद्धानममापटिपत्नो ' होति, पश्चमततेहि सकटसतेहि, सब्बेहेव 
गुखकुम्मपूरेहि । अदसा' खो भगवा वेष्ट कच्चान दूरतो व गच्छन्त, दिसान ममा 

10 योक्तम्म अन्जतरसि सक्खमूे निसीदि । अथ खो बेरु कचानो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेष्वा एकमन्त अदह्सि । एकमन्त ठितो खो वेरु कच्वानो 
मगवन्त एतदवोच - “इच्छामह, मन्ते, एकमेकस्स भिक्छुनो एकमेक गुल्छकुम्भ दातु? 
ति। तेन हि त्वः कचान, एक येव गुर्कुम्म आहरा ति । एव, भन्ते, ति सो वेरो 
कच्ानो भगवतो परि्युणिला एक येव गुख्छकुम्भ मादाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 

16उपमङ्कमित्वा भगवन्त ॒एतदवोच - “जाभतो,* भन्ते, गुखकुम्मो, कथाह, भन्ते, 
पटिपल्नामी” ति ८ तेन हि त्व, कचान, भिक्छून शुक देही ति । “एव्‌, भन्ते" ति 
सो बेरद्रो कच्चानो भगवतो परिस्सुणित्वा मिक्ून गु दला भगवन्त एतदवोच ~ 
“दिन्नो, भन्ते, भिक्लून गुब्ठो, बहु चाय गुखो अवसिदटरो । कथाह, भन्ते, पटिप्ामी 
ति तेन हि त्व, कच्चानः मिक्खून गुक यावदत्थ देही ति । “एव, मन्ते” ति खो बेर्रो 

90 कृच्चानो भगवतो पटिस्युणित्वा भिक्लून गुव यावदत्थ द्त्वा भगवन्त एतदवोच - 
“दिन्नो, मन्ते, मिक्खून गुब्ठो यावदत्थो, बहु चाय गुढ्ठो अवसि । कथाह, भन्ते 
परिपलामी" ति ? तेन हि ल, कचान, भिक्खू गुठेहि सन्तप्येदी ति । “एव, मन्ते 
ति सौ वेरो कृचानो मगवतो पटिम्सुणितवा मिलू गुहि सन्तप्येसि । एके मिक्त 
पते प पूरेखु परिस्सावनानि पि थविकायो पि पुरेषु । भथ सो वेरो फचानो भिक्खू गुहि 

ॐ सन्तप्येल्वा भगवन्त एतदवोच - “सन्तप्पिता, भन्ते, भिक्छू गुहि, बहु चाय गुग्ो 
भवसिषो । कथाह; मन्ते, पटिपल्नामी" ति? तेन हि त्व, कान, निघासादान गु 
देही ति । “एव, भन्ते" ति सो बेर कच्वानो भगवतो परिस्सुणित्वा विधासादान गुढ 
द्त्वा भगवन्त एतदवोच - “दिन्नो, मन्ते, विधासादान गुको, बहु चाय गुखो भवसिद्ठे । 














१ यथामिरत-सी° । २ अद्धानमगप्पटिपनो-म० 1 ३ अहस-रो० । ४ पटिस्ुत्वा-सी०, 
परिदुणित्ा-रो° । ५ आदटो-सी०, सा०, रो° । 
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कथाह, भन्ते, परिपलनामी" ति तेन हि त, कनचवान, विधासादान गुर यावदत्थ 
देही ति । “एव, भन्ते" ति खो बेरु कच्वानो भगवतो परिस्युणिता विधासादान गु 
यावदस्थ दत्वा मगवन्त एतदबोच - दिन्नो, मन्ते, विधासादान गुक्डो यावदत्थो, बु 
चाय गु्धो अवसिष्ट । कथाह, भन्ते, परिपल्नामी ति ? तेन हि व, कान, विघासादे 
गुटेहि सन्तप्येदी ति । “एव, मन्ते" ति खो बेरु कचानो मगवतो परिस्पुणित्वा विधासादे 
गुहि सन्तप्येसि । एकन्वे वनिधासादा कोटम्बे पि घटे पि पूरेसु, पिटकानि पि उच्छ्ने पि 
पूरेसु । अथ खो बेरुटरो कच्चानो विधासादे गुटेहि सन्तप्येला मगवन्त एतदवोच - 
“सन्तप्पिता, भन्ते, विधासादा गुकेहि, बहू चाय गुो अवसिष्ट । कथाह, भन्ते, परि- 
पजामी" ति नाह त, कचान, पस्सामि सदेवके रोके समारके सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय यस्स सोः गुरो परिसुत्तो सम्मा परिणाम गच्छे्य, अञ्जत्र तथागतस्स 10 
वा तथागतसावकस्स वा । तेन हि तर, कान, त गु अपहरिते" वा छडहि, अप्पाणके 
वा उदके ओपिलपेदी ति । “एव, मन्ते" ति खो वेरुषटरो कच्चानो भगवतो परिस्सुणित्वा त 
गु अप्पाणके उदके ओपिरपेसि' । अथ खो सो गुखो उदके प्क्खित्तो चिचिटयति 
चिरिचिशयति सन्धूपायति' सम्पधूपायति । सेय्यथापि नाम फाख्े दिवससन्तत्तो' उदके 
पक्खित्तो चिचिटायति चिटिचिरायति सन्धूपायति सम्पधूपायति, एवमेव सो गुध उदके 15 
पक्िखित्तो चिचिटायति चिटिचिशयति सन्धृपायति सम्पधूपायति । 

अथ खो बेट कच्ानो सविभो ोमहट्रनातो येन मगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिला 
मगवन्त अभिवादेत्ला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्रेप्ष खो बेरुटरस्स कच्चानस्स मगवा 
अनुपुल्नि कथः कथेसि, सेय्यथिद - (्दानकथ सीरुकथ समाकथ, कामान आदीनव 
ओकार सङ्किरेस, नेक्छम्मे आनिसस पकासेसि । यदा भगवा अन्जासि बेरुट्र कचान % 
कष्वचित्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदगचित्त, पसन्नचित्त, अथ या बुद्धान सासुक्कतिका 
धम्पदेसना, त पकासेसि पे० एवमेव बेरु्रस्स कच्चानस्स तस्मि येव आसने विरज 
वीतमर धम्मचक्खु उदपादि - य किश्चि समुदयधम्म सब्ब त निरोधधम्म ति । अथ सखो वेरो 
कचानो दिद्रधम्मो पत्तधम्मो बिदितधम्मो परियोगब्डधम्मो तिष्णविचिकिच्छो विगत- 
कथङ्कथो वेसारज्नप्पत्तो अपरप्पचयो सत्थुसासने मगवन्त एतदबोच - “अमिक्लन्त, भन्ते । % 
अभिकन्त, भन्ते । सेय्यथापि, मन्ते, निङ्कुलित वा उङ्कुजेय्य, परिच्छन्न वा विवरेथ्य, मूटहस्स 
वा मम आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेख्पज्ोत धार्य, चक्खुमन्तो रूपानि दविखन्ती ति, 
एवमेव खो भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण 
गच्छामि, धम्म च, भिक्सुसद्ध च । उपासक म मगवा धारेतु अज्तम्गे पाणुपेत सरणगतः ति। 


१ यस्सेसो-सी० । २ अप्पहरिते-सी०, म०, रो । ३ ओपिरपेति-म० । > पधृपायति- 
म० । ५ दविस सन्तत्तो-खा०, रो०, दिवससन्तत्तो-म० । ६ अनुपुव्वि कथ-सख्या०, रो०, आनु 
पुव्निक्रथ-सी० । ७ सेय्यथीद-सी०, सया०, रो ° । < दक्खन्ती ति-स्या० । 

महावंम्मो-३१ 


3 320 


ॐ 226 


8 381 


> ‰7 


२४२ महावगगो [ ६ १३२५ 


अथ खो मगवा अनुपुब्ेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि। तत्र सुद 
भगवा राजगहे विहरति बेदवने करन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगहे गुल्ये उस्सन्नो 
होति । भिक्खु ~ गिखानस्सेव मगवता गुको अनुञ्मातो, न अगिखनस्सा ति ~ कुष्ु्ायन्ता 
गुकछ न मुञ्चन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनस्स॒ गुक, 
6 अगिखनस्स गुोदक ति । 
§ १४ पाटलिगामवत्थु 
२६ अथ सो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरितवा येन पाटल्गामो तेन चारिकि 
पक्षामि, महता भिक्खुसद्धन सदधि, अद्ूतेरसेहि भिक्खुसतेहि । अथ खो भगवा अनुपु्बेन 
चारिकं चरमानो येन पाटरिगामो तदवसरि । अस्सो खो पाटङ्गिमिका उपासका - 
:'भगवा किर पाटक्गिम अनुप्पत्तो, ति । जथ खो पाटख्गिामिका उपासका येन भगवा 
10 तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिलवा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीर्दिसु । एकमन्त निसिन 
सो पाटञ्गामिके उपासके भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि, समादपेसि, ससुत्तेजसि, 
सम्पहसेसि । अथ खो पाटङ्गामिका उपासका भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता सयुत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोचु -“अधिवासेतु नो, मन्ते, भगवा 
आवसथागार सद्धिं भिक्खुसड्ना” ति । अधिवासेसि भगवा तुण्दीमावेन' । अथ सो 
15 पाटल्िगामिका उपासका भगवतो अधिवासन विदित्वा उद्रयासना भगवन्त अमिवादेत्वा 
पद्क्खिण कला येन आवसथागार तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्मित्वा सन्बसन्थरिं आवसथागार 
स॒न्थरिला, आसनानि पञ्जपेत्वा,* उदकमणिकं पतिट्रापेला, तेख्पदीप* आरोपेत्वा येन 
भगवा तेनुपसङ्कमिघ, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त अद्र | एकमन्त ठित खो 
पारङ्गामिका उपासका भगवन्त एतदवोचु - ““सब्बसन्थरिसन्थतः, मन्ते, आवसथागार । 
% आसनानि पञ्जत्तानि । उदकमणिको पतिह्पितो ¦ तेरुपदीपो आरोपितो । यस्स दानि 
भन्ते, भगवा कारु मन्जती ति | 


अथ खो मगवा निवासेतवा पत्तचीवरमादाय सदधि भिक्छुसद्धैन येनावसथागार तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पादे पक्खाङेत्वा आवसथागार पविसित्वा मज्ज्िम थम्म निस्साय पुरत्थाभिषुखो 
निसीदि । भिक्ुसद्खो पि खो पादे पक्खाछेत्वा आवसथागार पविसित्वा पच्छिम भित्ति 
9 निस्साय पुरत्थामिमुखो निसीदि, भगवन्त येव पुरक्छत्वा । पाटल्गामिका पि खो उपासका 
पादे पक्खाकेत्वा आवसथागार पविसिता पुरस्थिम भिरि निस्साय पच्छिमामिसुखाः निसीदिषु, 
भगवन्त येव पुरक्छत्वा । अथ खो भगवा पाटकलिगामिके उपासके आमन्तेसि -- 


१ परिभुखन्ति-सी०, सखा० । २ यथाभिरत्त-सी० । ३ तुण्डिभावेन-ये* 1 ४ पन्नपेवा- 
म० । ५ तेरप्पदीप-सी ०, स्या० । ६ सन्बस-थरिं स थत सी, स्या०, रो । ७ पत्थ पुरत्थिमामि 
मुखो" ति पारे रो° पोत्थके दिस्सति । ¢ म° पोत्थके नति । 


& १५ २७ | सुनीधवस्सकारवस्थु २४३ 


““पञ्चिमे, गहपतयो, आदीनवा दस्सीरुप्स ॒सीरुविपत्तिया । कतमे पश्च इध, 
गहपतयो, दुस्सीरो सीरविपत्नो पमादाधिकरण महति भोगजानिं निगच्छति । भय पठमो 
आदीनवो दुस्सीरुत्स सीरुविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दस्सीरुष् पापको कित्तिसदो 
अब्भुगच्छति । अय दुतियो आदीनवो दुस्सीरुष्छ सीरुविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, 
दुस्सीरो सीङविपन्नो यन्जदेव परिस उपसङ्कमति, यदि खत्तियपरिस, यदि ब्रह्मणपरिस, 
यदि गह पतिपरिस, यदि समणपरिस, अविप्तारदो उपसङ्कमति मङ्कभूतो । मय ततियो आदीनवो 
दुस्सीरुस्स सीरुविपत्तिया । पुन च प्र, गहपतयो, दुस्सीखे सीर्विपन्नो सम्मृच््ो कार 
करोति । अय चतुर्थो आदीनवो दुस्सीरस्स सीरुविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दस्सीले 
सीरविपन्नो कायस्स मेदा पर मरणाः अपाय दुग्मति विनिपात निरय उपपल्नति । अय 
पञ्चमो आदीनवो दुस्सीरुस्स सीरुविपक्तिया । इमे खो, गहपतयो, पच्च आदीनवा दुस्सीरुस्सं 10 
सीरविपत्तिया । 

पश्चिमे, गहपतयो, आनिससा सीखवतो सीरुसम्पदाय । कतमे प्च इध, गहपतयो, 
सीख्वा सीख्सम्पन्नो अप्पमादाधिकरण महन्त भोगक्खन्ध अपिगच्छति । अय पठमो 
आनिसंसो सीख्वतो सीर्सम्पदाय । पुन च पर, गहपतयो, सीख्वतो सीरूपम्पन्रस्स कल्याणो 
कित्तिसदौ अन्भुग्गच्छति । अय दुतियो भनिससो सीख्वतो सीरुसम्पदाय । पुन च पर, 15 
गहपतयो, सीख्वा सीरुसम्पन्नो यज्जदेव परिस उपसङ्कमति, यदि खत्तियपरिस, यदि 
बरह्मणपरिस, यदि गहपतिपरिस, यदि समणपरिस, विसारदो उपसङ्कमति अमङ्कमूतो । अय 
ततियो आनिससो सीख्वतो सीरसम्पदाय । पुन च पर, गहपतयो, सीर्वा सीरुसम्पच्ो 
असम्मूढो कार करोति । अय चतुत्थो आनिससो सीख्वतो सीरुसम्पदाय । पुन च पर, 
गहपतयो, सीख्वा सीरसम्पन्नो कायस्स भेदा पर मरणा सुगतिं समग रोक उपपति । 
अय पञ्चमो आनिसंसो सीख्वतो सीर्सम्पदाय । इमे खो, गहपतयो, पश्च आनिससा 
सील्वतो सीसख्सम्पदाया ति । 

अथ खो भगवा पाटक्गामिके उपासके बहुदेव रत्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेला 
समादपेत्वा समुत्तेनेत्वा सम्पहसेता उय्योजेसि - “अमि क्षन्ता खो, गहपतयो, रत्ति । 
यस्सदानि तुम्हे कारु मञ्जथा" ति। “एव, मन्ते, ति, खो पार्गामिका उपासका भगवतो % 
परिस्युणिवाः उद्यासना भगवन्त अमिवादेप्वा पदक्खिण कलवा पक्षम । अथ खो मगवा 
अचिरपकन्तेु पाटलिगाम्किद्ु उपासकेयु सुम्बागार पाविचि । 

§ १५ सुनीधवस्सकारवत्थु 

२७ तेन खो पन समयेन सुनीधवस्सकारा" मगधमहामत्ता पाटलिगामे नगर मपिन्ति 

वज्जीन पटिबाहाय । अदहंसा खो मगवा रत्तिया पचूससमय पुष्य दिब्बेन चक्ुना 


१ परमरणा-म०, परम्मरणा-सी०, स्या । २ रो० पोत्थके नत्थि। ३ परिस्युत्वा-सी०; 
पटिसुणित्वा रो° । ४ सुनिधवस्सकारा-म०, रो । 


ए 529 


‰ 428 


ॐ 828 


६ 229 


8 824 


रधर महावगो [ ६ १५ २७- 


विद्धेन अतिक्घन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पारलिगामे वल्थूनि परिगण्न्तियोः | 
यसि पदेसे महेसक्खा देवता वत्थूनि परिगगण्डन्ति, महेसक्छान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि प्देसे मञ्िमा देवता वल्थूनि परिमण्डन्ति, 
मज्जिमान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापितु । यसि पदेसे 
6 नीचा देवता वल्थूनि परिम्गण्हन्ति, नीचान तत्थ राजून राजमहामहत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मापेतु । अथ खो भगवा आयस्न्त आनन्द आमन्तेसि-कैनुखोतै, 
आनन्द, पारछ्िगामे नगर मापेन्ती" ति  सुनीधवस्सकारा, भन्ते, मगधमहामत्ता पाटस्गिमे 
नगर मपिन्ति वल्ञीन पटिबाहाया ति । सेय्यथापि, आनन्द, देवेहि तावतिसेहि सद्वि 
मन्तेत्वा, एवमेव खो, आनन्द, सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्त पाटक्गिमे नगर मापेन्ति 
10 वञ्जीन परिबाहाय । इधाह, आनन्द, रक्तिया पचचूसमय पञ्चुद्भाय अदस दिव्येन चक्खुना 
विसुद्धेन अतिकन्तमानुसकेन सम्बहुटख देवतायो पाटखिगामे वत्थूनि परिगगण्हन्तियो । यसि 
पदेसे महेसक्छा देवता वत्थूनि परिमण्डन्ति, महैसक्खान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपतु । यसि पदेसे मञ्छिमा देवता वत्थूनि परिमण्हन्ति, 
मज्जमान तत्थ राजून राजमहामत्तान्‌ वित्तानि नमन्ति १ निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे 
15 नीचा देवता वत्थूनि परिमण्डन्ति, नीचान तत्थ राजुर्नं राजमहामततान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मापेतु । यावता, आनन्द, अरिय' आयतन, यावता वणिप्पथो, इद अगनगर 
भविष्ति पारखिपत्त पुटमेदन । पाटलिपुक्तस्स खो, आनन्द, तयो अन्तराया भविस्सन्ति- 
अगितो वा उदकतो वा अन्भन्तरतो वा मिथुभेदा ति । 
अथ खो सुनीषवस्सकारा मगधमहामत्ता येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिला 
2 मगवता सदधि सम्मोदिष, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेवा एकमन्त अद्र । 
एकमन्त ठता सखो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त एतदवोचु - “अधिवासेतु नो 
मव गोतमो भल्तनाय मत्त सद्धि भिक्सुना” ति । जधिवासेसि मगवा वुष्ीमावेन । 
अथ खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवतो अधिवासन विदिता पकमिसु । अथ खो 
सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पणीत खादनीय भोजनीय परियादापेला भगवती काट 
० आरोचापेु - “काले, मो गोतम, निद्धित मत्तः ति । अथ खो भगवा पुव्बण्ुसमय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनीधवस्सकारान मगधमहामत्तान परिवेसना तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्ुसद्वेन । अथ खो सुनीधवस्सकारा 
मगधमहामत्ता बुद्धप्ययुख* भिक्सुसद् पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा 


६ १६२८ | कोटिगामे सच्चकथा २४५ 


सम्पवारेत्वा भगवन्त मुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीर्दिस॒ । एकमन्त निसतिन्ने खो 
सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि - 

“यसि पदेसे कप्पेति वास पण्डितजातियो । 

सीख्वन्तेसथ मोजेला सञ्जते ब्रह्मचारयो' ॥ 

या तत्थ देवता आसु तास दक्छिणमादिसे । 6 

ता पूजिता पूजयन्ति मानिता मानयन्ति न ॥ 

ततो न अनुपम्पन्ति माता पुत्त व ओरस । 

देवताचुकम्पितो पोसो सदा मद्रानि पस्सती" ति ॥ 


अथ सखो भगवा सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा 
उद्रायासना पक्षामि । तेन खो पन समयेन सुनीघवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त पिद्वितो ५ 
पिष्टितो अनुबन्धा" होन्ति - येनज् समणो गोतमो द्वारेन निक्छमिस्सति, त गोतमद्वार नाम 
भविष्ति, येन तिस्येन गज्ञ नदि उत्तरिस्सति, त गोतमतित्थ नाम मविस्सती ति । अथ 
खो भगवा येन द्वारेन निक्छमि, त गोतमद्भार नाम अहोसि । 
अथ खो भगवा येन गङ्गा नदी तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन गङ्गा नदी पूरा 
होति समतिष्थिका, काक्पेय्या । मनुस्सा अज्ञे नाव परियेसन्ति, अज्ञे उद्ुम्प परियेसन्ति, 8 
अम्ञे कुष बन्धन्ति ओरा पार गन्तुकामा । अहसा खो भगवा ते मनुस्से अञ्मे नाव 
परियेसन्ते, अन्ञे उद्ुम्प परियेसन्ते, अज्ञे कुष्ठ बन्धन्ते ओरा पार गन्तुकामे, दिस्वान - 
सेय्यथापि नाम बरा पुरिसो सम्मिन्ञित वा बाह पसारेय्य, पसारित वा गाह सम्मिज्ञे्य, 
एवमेव - गङ्गाय नदिया ओस्ितीरे' अन्तरितो पारिमतीरे" पञ्द्मसि सदधि भिक्खुसङ्खन । 
अथ खो भगवा एतमत्थ विदिखा ताय वेय इम उदान उदानेसि - ४ 
“ये त्रन्ति अण्णव सर 
सेतु कान विसज्न प्हखनि । 
कुह हि जनो पवन्धति" 
तिण्णा मेधाविनो जना" ति ॥ 
§ १६ कोरिगामे सचकथा 
२८ अथ खो भगवा येन कोिगामो तेनुपसङ्कमि । तत्र सुद भगवा कोरिगामे 
विहरति । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “चतुन्न, भिक्खवे, अरियसच्ान अननुबोधा 
अप्पटिवेधा एवमिद दीघमद्धान सन्धावित संसरित मम चेव वुम्हाक च । कृतमेस चतुर 
१ ब्रह्मचारिनो-खा०, बऋ्यचरिये-रो° । २ अनुबद्धा-सखा०, रो० ! ३ समतित्तिका-सी०, 


स्या०, म०। ४ एवमेव भगवा सी०, एवमेव भगवा-सखा०, एवमेव खो-म० ¦ ५ ओसिमि तीरे- 
स्या० । ६ प्रारिमे तीरे-खा० । ७ बन्धति-म०, रो । 
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दुक्खस्स, भिव्खने, अरियसचस्स अननुबोधा अप्पटिवेधा एवमिद दीषमद्धान सन्धावित 
ससरित मम चेव तुम्हाक च | दुक्खसमुदयस्स अरियसच्चप्म पे दुक्खमिरोधस्स 
अरियसच्वस्स पे दक्छमिरोधगामिनिया परिपदाय अरियसच्चस्स अननुबोधा अप्यटि- 
वेधा एवमिद दीघमद्धान सन्धावित ससरित मम चेव तुम्हाक च । तिद, भिक्छवे, दक्ख 
6 अरियसन्न अुवुद्ध परिविद्ध, दुक्खसमुदय' अरियसच्च अनुबद्ध पिविद्ध, दुक्छनिरोधः 
अरियसच अनुबुद्ध पटिविद्ध, दुक्छनिरोधगामिनी पय्पिदा अरियसच्च अनुबद्ध पटिविद्ध, 
उच्छिता मवतण्हा, खीणा मवनेत्ति, नल्थिदानि पुनब्मवो” ति । 
चतुन्न अरियसच्ान यथाभूत अदस्सना । 
ससित दीघमद्धान तासु तास्वेव जातिसु ॥ 
10 तानि एतानि दिद्धानि भवनेत्ति समूर्हता । 
उच्छिन्न मूर दुक्खस्स नलििदानि पुनन्भवो ति ॥ 
६ १७ अम्बपालीवत्थु 
२९ अस्सोसि खो भम्बपारी गणिका - मगा किर कोरिगाम अनुप्पत्तो ति। 
अथ खो अम्बपाडी गणिका भद्रानि भद्रानि यानानि योजपेतवा भद्र भद्र यान अभिरुहित्वा 
मद्वेहि भद्रेहि यानेहि वेसाख्या निय्यासि भगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि, 
16 यानेन गन्ता, याना पचोरोहिला, पत्ति व येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेस्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो अम्बपारि गणिक भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि ससृत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो अम्बपारी गणिका भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदबोच - 
“सधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय भत्त सदधि भिक्सुसद्धेना” ति । अधिवासेसि मगवा 
90 तुष्ीभावेन । अथ खो अम्बपारी गणिका भगवतो अधिवासन विदिवा उद्ायास्ना भगवन्त 
अभिवादेतवा पदव्खिण कत्वा पक्षामि । 
६ १८ चलिच्छवीवत्थु 
३० अस्सो खो वेसारिका ङ्च्छवी - भगवा किर कोरिगाम अनुप्पत्तो ति । अथ 
सो वेसाछ्िकि छ्च्छिवी मद्रानि मद्रानि यानानि योजापेला मद्र मद्र यान अभिरुहिला 
भद्रेहि भद्रेहि यानेहि वेसाछ्या निय्याघु" भगवन्त दस्सनाय । अप्येके छच्छवी नील 
% होन्ति नीख्वण्णा नीख्वत्था नीखरङ्कारा, अप्येकन्चे कछिच्छवी पीता होन्ति पीतवण्णा 
पीतवत्था पीतारङ्कारा, अप्पेकन्चे किच्छवी ठोदहितका होन्ति लोहितवण्णाः रोहितवस्था 


१ दुक्खसमुदयो-स्या०।! २ दुक्डनिरोधो-सखा० । ३ अभिरूहित्वा-स्या०, रो० । ४ वृण्ड 
भावेन-रे०! ५ नीविदु-सी०, खा० । ६ लोदहितक्वण्णा-सी ०, स्या० । ७ लोहितकवत्था-सी०, स्या० । 
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लोदहितारङ्कारा५ अप्पेकच्वे छिच्छिवी ओदाता होन्ति ओदातवण्णा जदातवत्था ओदाता- 
रुङ्कारा ! अथ खो अम्बपाली गणिका दहरान दहरान खिच्छवीन ईसाय ईस युगेन युग 
चक्तेन चक्ष अक्खेन अक्ख पिवत्तेसि' । अथ खो ते रिच्छवी अम्बपाङं गणिकं एतदवोचु - 
“किस्य, जे अम्बपाङि, दहरान दहरानः किच्छवीन ईसाय ईस युगेन युग॒चक्षेन चक्र 


अक्खेन अक्ख पटिवत्तसी" ति तथा हि पन मया, अय्यपुत्ता, खातनाय बुद्धप्पुखो" 


भिक्ुसङ्खो निमन्तितो ति। देहि, जे अम्बपाछि, अग्हाकं एत मत्त सतसहस्सेना ति । सचे पि 
मे अय्यपृत्ता, वेसाङिं साहार दल्नेय्याथ, नेव दजाह त मत्त ति ! अथ खो ते र्च्छिवी 
अङ्खुङि* पोटेखु ~ जितम्हा" वतः मो, अम्बकाय; पराजितम्हा वत, भो, अग्बकाया ति । अथ 
खो ते छ्च्छिवी येन भगवा तेनुपसङ्कमिु । असा खो भगवा ते रछिच्छिवी दूरतो व 


आगच्छन्ते, दिष्वान भिक्खू आमन्तेसि -- “येहि, भिक्खवे, भिक्खुहि देवा तावतिसा 10 


अदिद्पुल्बा, ओरोकेथ, भिक्खवे, छिच्छविपरिस' , अपरोकेथ, भिक्छवे, लिच्छविपरिस, 
उपसहरथ, भिक्छवे, छिच्छविपरिस तावतिसपरिस” ति । अथ खो ते छच्छिवी यावतिका 
यानस्स भूमि, यानेन गन्त्रा याना पच्चोरोहिता पत्तिका व येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेत्या एकमन्त निसीदिमु । एकमन्त निसिन्ने खौ ते र्च्छिवी 


मगवा धम्मिया कृथाय सन्दस्सेसि समादपेसि ससुेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो ते छिच्छवी, 15 


मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता सरुत्तेजिता सम्पहसितां भगवन्त एतदो - 
“अधिवासेतु नो, भन्ते, मगवा स्वातनाय मत्त सद्धिं भिक्खुसङ्खनाः ति । अधिवुत्थोम्हि, 
रिच्छवी, स्वातनाय अम्बपाछ्या गणिकाय मत्त ति! जथ सो ते िच्छवी अङ्कुरिं पेटेु - 
जितम्हा वत, मो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत, मो, अम्बाया ति। अथ खो ते छ्च्छिवी 


भगवतो भासित अभिनन्दिा अनुमोदित्ा उद्भयास्ना भगवन्त अभमिवादेा पदक्खिण % 


कत्वा पक्षिं । 

अथ खो मगवा कोटिगामे यथाभिरन्त' विहरितवा येन नातिका" तेनुपसङ्कमि । 
तत्र सुद भगवा नातिके विहरति गिज्ञकावसये । अथ खो अम्बपाठी गणिका तस्सा रत्तिया 
अच्चयेन सके आरामे पणीत खादनीय भोजनीय पदियादापेल्ा भगवतो कार आरोचपेसि - 


8 शभ 
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“कालो, भन्ते, निद्धित मक्त ति । अथ सखो मगवा पुञ्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय € 38 


येन अम्बपाख्या गणिकाय परिवेसना तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि 
सद्धि भिक्ुसङ्धेन । अथ खो अम्बपाठी गणिका बुद्धप्पुख मिक्छुसङ्घ॒पणीतेन खादनीयेन 
मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येखा सम्पवारेत्वा भगवन्त भुक्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्त 





१ लोहितकारङ्कारा-सी०, स्या० । २ पतिवेसि-सी०, पिवदेसि-रो° । ३ अम्हाक दह्रान 
दह्रान छिच्छवीन-सी०, स्या० | ४ बुद्धपयुखो-सी०, रो० । ५ रो° पोत्थके नल्थि । ६ अङ्खरी- 
रो° । ७ फोटेु-म० । ८ जितम्ह-म०, पराजितम्ह-सी०, घ्या० । ९ अहस-रो° । १० लिच्छनी 
परिस-म० ¦! ११ यथाभिस्त-सी° । १२ नाद्का-सी०, या०, जातिका-रो° । 
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निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो अम्बपाढी गणिका मगवन्त एतदवोच ~ “इमाहः, भन्ते, 
अम्बवन' बुद्धप्पमुखस्स मिक्ुसद्वस्स दम्मी" ति। परिणदेि भगवा आराम । अथ खो भगवा 
अम्बपारिं गणिक धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेलवा सम॒तेजेता सम्पहसेता उट्ायासना 
येन महावन तेनुपसङ्कमि । तत्र युद भगवा वेसास्यि विहरति महावने कूटागारसाखय । 
लिच्छविभाणवार निदह्धित ततिय । 





© 
६ १९ सीहसेनापतिवत्थु 

6 ३१ तेन खो पन समयेन अमिन्नाता अभिन्जाता छिच्छिवी सन्थागारे सन्निसि्ा 

सन्निपतिता अनेक्रपरियायेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सङ्खस्स वण्ण 

भासन्ति । तेन खो पन समयेन सीहौ सेनापति निगण्ठसाक्को तस्स परिसाय निसिनो 

होति । अथ खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “निस्ससय सखो सो भगवा अरह 

सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, तथा हिमे अमिञ्ञाता अभिन्जाता छ्च्छिवी सन्थागारे सनिसिन्ना 

10 सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्य वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सद्स्स वण्ण 

मासम्ति । यन्नूनाहं त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्ुद्ध'' ति । अथ 

खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपुत्तो* तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला निगण्ठ नातपुत्त' 

एतदवोच - “इच्छामह, भन्ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु"” ति । कि पन तव, 

सीह, किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि ? समणो 

15 हि, सीह; गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

8 ॐ अथ खो सीहस्स सेनापतिस्य यो अहोसि गमिकामिसङ्खारो भगवन्त दस्सनाय, सो 

परिप्पस्सम्मि । दतिय पि खो अभिन्नाता अभिन्नाता छ्च्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 

सनिपतिता अनेकपरियानेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स ण्ण भासन्ति, सद्खस्स वण्ण 

भासन्ति । दुतिय पि खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “निस्ससय खो सो भगवा अरह 

% सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, तथा हिमे अभिन्नाता अभिन्नाता र्च्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्य वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सद्धस्स वण्ण 

भासन्ति । यन्नूनाह त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्धः" ति । दुतिय पि 

7, 9५ खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपुक्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता निगण्ट ॒नातपुत्त 

एतदवोच -“इच्छामह, भन्ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु ति । कि पन त्व, सीह, 

% किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि समणो हि, 

सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेति । दुतिय पि 

१ अम्बपाल्विन-स्ा०, रो । २ सन्धागारे-म० । ३ नाथपुत्तो-सी०, नाटयुत्तो-खा०, 

म । ४ (सभिवादेत्वा एकेमन्त निसीदि ! एकमत निसिन्नो खो सीहो पेनाप्रति निगण्ड नाथयपुत्त 
(=नारयपुत्त-खया०° । }' ति पाठो एत्थ सी०, स्या° पोत्थकेसु दिस्सति । 
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खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अहोसि गमिकाभिसङ्खारो भगवन्त दस्सनाय, सो परिप्यस्सम्मि। 
ततिय पि खो अभिम्माता अमिञ्जाता छ्च्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना सनिपतिता अनेक 
परियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धममस्स वण्ण भासन्ति, सद्वस्य वण्ण भासन्ति | ततिय 
प खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदृहोसि - “निस्ससय खो सो भगवा अरह ॒सम्मासग्बुदधो 
भविस्सति, तथा हिमे अभिन्जाता अभिभ्माता छ्च्छिवी सन्थागारे सन्निसित्रा सन्निपतिता? 
उनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सङुस्स षण्ण मासन्ति । 
कि हि मे करिस्सन्ति निशण्ठा अपोकिता वा अनपोकिता वा ? यरूनाह अनपरोकेत्वा व 
निगण्ठे त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्गमेय्य अरहन्त सम्मासथ्ुद्ध" ति । 


अथ खो सीहो सेनापत्ति पञ्चहि रथसतेहि दिवा दिषस्स वेसासिया नि्यासि 
भगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि, यानेन गन्तवा याना पचचोरोहिता पत्तिको व 10 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेषा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सीहो सेनापति भगवन्त एतदवयोच - “युत मेत, भन्ते, 'अकिरियवादो 
समणो गोतमो अकरिरियाय धम्म॒देसेति;, तेन च सावके विनेतीः ति।येते, मन्ते, 
एवमाह अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके बिनेती' 
ति। कच्चि ते, मन्ते, मगवतो वुत्तवादिनो, न च भगवन्त अभूतेन अन्माचिक्खन्ति, धम्मस्स 15 
च अनुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो' गारण्ट्‌ ठान आगच्छति 
अनब्मक्लातुकामा हि मय, मन्ते, मगवन्तः ति । 


३२ अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदे्य--किरियवादो 
समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अयि, सीह, 
परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य - किरियवादो समणो गोतमो किरियाय धम्म % 
देसेति, तेन च साकके विनती ति । अत्थि, सीह, परियायो येन म परिथायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य - उच्छेदवादो समणो गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
अधि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - जेगुच्छी समणो गोतमो, 
जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके बिनेती ति। अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन 
सम्मा वदमानो वदेय्य - वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके % 
विनेती ति। अघ्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी समणो 
गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च साक्कै विनेती ति अयि, सीह, परियायो, येन 
म परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य - अपगञ्मो समणो गोतमो, अपगव्मताय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती ति । अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदभानो बदेय्य- 
अस्सत्थो समणो गोतमो, अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 0 


१ वादायुपातो-सी०। 
महावग्गो-२३२ 
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| ३३ कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
अकिरियवादौ समणो गोतमो, अकरिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति ? सह्‌ 
हि, सीह, अकरिरिय षदामि कायदुज्चरितस्स वचीदुच्चरितस्स मनोदुचरितस्स, अनेकविहितान 


`पापकान जकन पमान जङ्जिस्ि वदामि । जय सी, सीह, परियायो मैन म परियप्रेन 


-पापकान्‌ जपन धम्भान अकिरिय वदामि । अकिं वदामि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन 
ऽसम्मा वदमानो वदेय्य - अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च 


सावके विनेती ति। 
कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ किरियवादो 
समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हिः सीह; किरिय 
वदामि कश्रघचरितस्स वचीखुचरितस्स मनोचरितस्स, अनेकविहितान्‌ कलन धमा 
10 किरिय_वदामि । अय सखौ, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। 
कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य -उच्छेदवादो 
समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हि, सीहःउच्छेद्‌ 
वदामि रागस्स दोपस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अङकुसलन धम्मान उच्छेद वदामि । 
1 अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ उच्छेदवादो समणो 
गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
कतमो च, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ जेगुच्छी 
समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हि, सीह 
_ जिगुच्छामि कायदुचचरितेन वचीदुच्रितेन मनोदुचरितेन, अनेकविहितान पापकान अकुसखन 
20 घम्मान समापत्तिया जिगुच्छामि । अय खो, सीह, परिययो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ जेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - वेनयिको 

समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके बिनेती ति" अह हि, सीह, विनयाय 

धम्म देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अकुसखन धम्मान विनयाय 

2 घम्म ॒देसेमि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य - 
वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी 

समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति * तपनीयाह, सीह . 

“पुपकै जकुसले धम्मे वदामि _ कायदुचचरित वचीदरित मनोदु्रित । यस्स खो, सीः 


9 तपनीया पापका अकुसख धम्मा पीना उच्छिन्नमूख ताखवत्थुकता अनमावङ्कताः आयतिं 








7 


१ अनभावकता-म०, अनभावकता-सी° । 


६ १९ ३४ 1 सीहसेनापतिवस्थु २५१ 


अनुप्पादधम्मा, तमह तपस्सी ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, तपनीया पापका अकुसख 
धम्मा पीना उच्छिन्नमूख ताखवल्थुकता अनमावङ्कता आयति अनुप्यादधम्मा । मय खो, 
सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी समणो गोतमो तपस्सिताय 
धम्म देसेति, तेन च सावके षिनेती ति। 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्भा वदमानो वदेय्य ~ अपगढ्मो ¢ 
समणो गोतमो अपगन्भताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति ? यस्स खो, सीह, 
आयति गल्मसेय्या पुनन्मवाभिनिन्नत्ति पीना उच्छिन्नमूख तारखवलयुकता अनभावङ्कता 
आयति अनुप्पादधम्मा, तमह अपगन्भो ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, आयति ग्मसेय्या 
पुनल्मवाभिनिब्वत्ति पीना उच्छित्नमूहा ताखवत्युकता अनभावङ्ता आयतिं अनुप्पादधम्मा । 
अय खो, सीह, परियायो, येन भ परियायेन सम्मा वदमानो वदेस्य-अपगब्भो समणो गोतमो, 10 


अपगन्भताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परिथायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य - अस्सत्थो 
समणो गोतमो अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती तिः उह हि, सीह, 
अस्सत्थो परमेन अस्सासेन, अम्सासाय चः धम्म देसेमि, तेन च सवके विनेमि । अय 
खो, सीह, परियायो, येन म परिथायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अस्सत्थो समणो गोतमो "5 
अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सायके विनेती ति। 

२४ एव वुत्ते सीहो सेनापति भगवन्त एतदवोच ~ अगिकन्त, मन्ते, पे० 
उपासक म भगवा धारेतु अजतगगे पाणुपेत सरण गतः ति । अनुविच्रकार' खो, सीह; 
करोहि, अनुविच्वकारो तुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती ति । इमिनापाह, 
भन्ते, मगवतो वचनेन" भिथ्योसोमत्ताय" अत्तमनो अभिरद्धो, य म मगवा एवमाह -% 
''अनुविच्कार खो, सीह, करोहि, अनुविचकारो बुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती" 
ति। मम हि, भन्ते, अभ्जतिलििया सावकं ठभितवा केवलकप्प बेसारं प्यक" परिहरेय्यु - 
सीहो खो अम्हाक सेनापति सावकत्त उपगतो ति । अथ च पन म भगवा एवमाह - 
(अनुविचकार खो, सीह, करोहि, अनुविच्रकारो तुम्हादिपान जातमनुस्सान साधु होती" 
ति । एसाह, भन्ते, दुतिय पि मगघन्त सरण गच्छामि धम्म च मिक्ुसङ्ख च । उपासक % 
म मगवा धारेतु अज्त्गे पाणुपेत सरण गत ति । दीधरत्त खो ते, सीह निगष्टान 
जओपानभूत कुल, येन नेस उपगतान पिण्डक दातव् मञ्ञेय्यासी ति । इमिनापाह, भन्ते, 
भगवतो वचनेन भिथ्योसोमत्ताय अत्तमनो अभमिरद्धो, य म भगवा एवमाह ~ 'दीधरत्त खो 
ते, सीह, निगण्डान ओपानमूत कुर, येन नसं उपगतान पिण्डक दातब्ब मञ्जेय्यासी" ति । 


१ म० पोव्थके नत्थि । २ सरणगत-म० । ३ अनुबिजकार-रो° । ४ रो०, म° पोत्थकेखु 
नस्थि । ५ भिथ्योमो मत्ताय-म० । ६ म-स्या०। ७ पताक-रो०। ८ सी०, रो° पोत्थकेु नत्थि । 
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सुत मेत,° मन्ते, समणो गोतमो एवमाह - “मय्हमेव दान दातव्ब, न अन्जेस दान 
दातव्व, मय्हमेव सावकान दान दातव्ब, न अन्नेस सावकान दान दातन्ब, मय्हमेव दिन्न 
महप्फ, न अन्नेस॒दित्न महप्फक, मय्हमेव सावकान दित्र महप्फङ, न॒ अज्जेस 
सावकान दिन्न महप्फङ" ति । अथ च पन म भगवा निगण्ठेयु पि दाने समादपेति | 
6अपि च, भन्ते, मयमेस्थ कारु जानिस्साम । एसाह, भन्ते, ततिय पि भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्स च ! उपासक म भगवा धारेतु अजजतमे पाणुपेत सरण गत ति। 
अथ खो भगवा सीहस्स सेनापतिस्स अनुपुन्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद* - दानकथ 
प० अप्रप्पच्चयो सल्थुसासने भगवन्त एतदवोच - “भधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा 
स्वातनाय मत्त सदधि भिक्ुसद्खेना"” ति । अधिवासेसि भगवा वुष्डीमावेनः । अथ खो 
10 सीहो सेनापति भगवतो अधिवासन विदिला उद्रायासना मगवन्त अभिवादेखा पदक्खिण 
कत्वा पक्घामि । 

३५ अथ खो सीहो सेनापति अञ्जतर पुरिस आणपेसि - “गच्छ, भणे, पदत्तमस 
जानाही" ति । अथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया अच्येन पणीत खादनीय भोजनीय 
परियादापेत्वा भगपतो कारु आरोचापेसि - “कारो, भन्ते, निद्टित मत्त" ति । अथयखो 

15 मगवा पुञ्बण्डसमय निवासेता पत्तचीवरमादाय येन सीहस्स सेनापतिस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्वि मिक्छुसदह्ेन । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुखा निगण्ठा वेसास्ि रथिकाय' रथिक" सिद्खार्केन 
सिद्खाटक बाहा पगय्ह्‌ कन्दन्ति - “अल्ञ सहेन सेनापतिना थू. पु वधित्वा समणस्स 
गोतमस्स भत्त कत, त समणो गोतमो जान उदिस्स-कत" मस परिभुञ्जति पटिच्कम्मः ति । 

४०अथ खो जञ्जतरो पुरिसो येन सीहो सेनापति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सीहस्स सेनापतिस्स 
उपकण्णके आरोचेसि - यग्धे, भन्ते, जनेय्यासि, एते सम्बहुर निगण्टा वेसाङिय रथिकाय 
रथिक सिद्धायकेन सिद्वाटक बाहा ॒प्गय्ह कन्दन्ति - “अन्न सहेन सेनापतिना थू पट 
वधिला समणस्स गोतमस्स भत्त कत, त समणो गोतमो जान उद्िस्स-कत मस परिभुञ्लति 
पटिच्चकम्म" ति । अर अय्यो दीघरत्त पि ते आयसन्ता अवण्णकामा बुद्धस्स, जवण्णकामा 
४ धम्मस्स, अवण्णकामा सद्खुस्स, न च पन ते आयसन्ता जीरन्ति" त मगवन्त असता तुच्छ 
मुसा अभूतेन अन्भाचिक्खन्ता, न च मय जीवितहेतु पि सक्चिच्च पण जीविता बोरोपेय्यामा 
ति) अथ खो सीहो सेनापति बुद्धप्पसुख' भिक्छुसद्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेखा भगवन्त सूत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । 








१ स॒तम्मेत-लया० 1 २ सेथ्यथीद-सी०, स्या०, रो० । ३ वुण्डिभावेन-रो० । ४ रथियाय- 
सखा०, रो°, रथिया-सी° ! ५ रथिय-सी०, सखा ०; रो° । ६ थुष्-सी०, स्या०, रो० । ७ उदिस्त- 
कट-सी° ! ८ अय्य-स्ा० । ९ जिरिदन्ति-म०, कीरन्ति-स्या० । १० बुदधपसुख-~रो०, सी° । 


६ २०३६ 1 केप्पियभूमिअनुजानना २१५द्‌ 


एकमन्त निसिन्न खो सीह सेनापतिं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादपेलवा ससुत्तेजेता 
सम्पहसेष्या उद्वयासना पक्रामि । जथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कृथ 
कला भिक्खू मन्तेसि - “न, भिक्खवे, जान उदिस्स कत मस परिभुञ्ञितव्ब । यो 8 3 
परिमुज्ञेय्य आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिकोिपरिसुद्ध मच्छमस - अदि 
अयुत अपरिसङ्गित" ति । ६ 
६ २० कप्पियभूमिअनुजानना 

३६ तेन खो पन समयेन वेसारी सुभिक्छा होति सुसस्सा सुरुमपिण्डा, सकरा 
उन्छेन पेन यापेतु । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि - “यानि तानि मया भिक्खून अनुञ्जातानि दुन्िक्खे दुस्सस्से दछछमपिण्डे अन्तो 
वुस्थः अन्तो पक्त साम पक्ष उगगहितपरिग्गहितक ततो नीहट पुरेमत्त पटिग्गहित वन 
पोक्खरट, अज्ञा पि नु खो तानि भिक्खू परिथुज्जन्ती” ति। अथ खो मगवा सायण्हसमय 10 
पटिसल्लाना' बुद्धितो आयस्मन्त आनन्द आमन्तेसि - “यानि तानि, आनन्दः मया भिक्खुन 
अनुन्जातानि इब्िक्खे दुस्सस्से दुष्ठमपिण्डे अन्तो बुत्थ अन्तो पक्ष साम पक्त उगहित- 
पटिगदहितक ततो नीहट पुरेभत्त परिगहित वनट पोक्छरटर, अला पि नु खो तानि भिक्खू 
परिभुज्ञन्ती” ति  परिभुञ्चन्ति भगवा ति । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - यानि तानि, भिक्छवे, मया भिक्खून अनुज्जातानि 14 
द्न्मिक्खे दुस्सस्से दुहमपिण्डे अन्तो वुप्थ अन्तो पक्र साम पक्क उगहितपटिगहितक ततो 
नीहट पुरेभत्त परिगगहित यन पोक्खरट्, तानाह अजतगगे पटिविखिपामि । नः भिक्खवे, 
अन्तो बुत्थ अन्तो पक्र साम पक्क उगहितपटिम्गहितक प्रिमुङ्ञितन्ब । यो परिभुज्ञय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्स । न च, भिक्खवे, ततो नीहट पुरेभत्त परिगगहित वन पोक्खरं भुत्ताविना 
पवारितेन अनतिरित्त परिभुञ्जितव्व । यो परिभेज्ञेय्य, यथाधम्भो कारेतन्बो" ति। %0 

तेन खो पन समयेन जानपदा मनु्सा बहु रेण पि, तेर पि, तण्डु पि, खादनीय 
पि सकटेसु आरोपेषा बहारामकोटके सकटपरिषट्* करिला अच्छन्ति -यदा पयिपाटि 
मिस्साम, तदा मत्त करिस्सामा ति । महा च मेधो उग्गतो होति । अथ खो ते भनुस्सा  & 2 
येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमिषु, उपसङ्कमितवा आयसन्त आनन्द एतदवोलु - “इध; मन्ते 
आनन्द, बहु रोण पि, तेर पि, तण्डु पि, खादनीय पि सकट आरोपिता ' तिरन्ति, महा % 
च मेधो उगतो, कथ नु खो, मन्ते, परिपज्ञितव्ब" ति" अथ खो यस्मा आनन्दौ = ॐ 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसि । तेन हानन्द, सदो पचचन्तिम विहार कप्पियमूरमिं सम्मन्निला 
तत्थ वासेतु, य सदो आकङ्कति विहार वा अङ्कयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुहं वा । 
एव च पन, भिक्छवे, सम्मननितव्बा< । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सद्धो जपितन्बो -- 

१ पतिसषटीनस्स-सी० । २ वुद्र-म० । ३ पतिसष्ठाना-सी । ४ सकरपरिवत्त-सी०, स्या° । 

५, आयेपेला-सी०, रो० । ६ सम्मननितव्बो-सी०, खा०, रो° । 
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“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । यदि सद्खस्स प्तकष्ट, सद्व इत्थन्नाम विहार कप्पियभूमि 
सम्मन्ने्य, एसा अत्ति । 


'सुणातु मे, भन्ते, सद्व । सङ्खो इत्थन्नाम विहार कप्पियमूमि सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स विहारस्स कप्पियभूमिया सम्मति, सो तुष्हस्स, यस्स 
४ नक्खमति, सो भासेय्य । 

«८ सम्मतो सदन इत्थन्नामो विहारो कप्पियमूमि । खमति सद्खस्स, तसा वुण्ी, 
एवमेत धारयामी, ति । 


तेन खो पन समयेन मनुम्घा तस्येव सम्मुतियाः कप्पियभूमिया यागुयो पचन्ति, 

मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, मसानि कोषधेन्ति, कद्रानि फठेन्तिः । अप्सोसि सो 

10 मगवा रत्तिया प्ूससमय पञ्चुद्राय उचासद्‌ महासद्‌ काकोरवसद, सुलान आयसन्त आनन्द 

आमन्तेसि - “कि नु खो सो, आनन्द, उच्वासदो महासदहो काकोरसदहो" ति 2 एतरहि, भन्ते, 

मनुस्सा त्येव सम्मुतिया कप्पियमूमिया यागुयो पचन्ति, मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, 

मसानि कोटेन्ति, कट्रानि फाटेन्ति। सो एसो, मगवा, उच्वासदो महासदो काकोरसदो ति । 

अथ खो भगवा एति निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा मिक्खु आमन्तेसि- “न, 

15 मिक्खवे, सम्मुति* कप्पियभूमि परिभृज्ञितव्बा । यो परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्स | 

अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो कप्पियभूमियो - उस्सावनन्तिक गोनिसादिक गहपति” ति । 

तेन खो पन समयेन आयसा यसोजो गिखनो होति । तस्सत्थाय मेसजानि 

आहरीयन्ति' । तानि भिक्खू बहि वासेन्ति । उक्षपिण्डका पि खादन्ति, चोरा पि हरन्ति । 

8 87 भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्मुतिं कण्पियमूमिं परिभु्ञितु । 

7. 90 90 सनुजानामि, भिक्खवे, चतस्सो कप्पियमूमियो - उस्सावनन्तिकं गोनिसादिक गहपतिं 
सम्भुतिं ति । 

सीहमाणवार निदितं चतुत्थ । 








८, 


६ २१ मेण्डकगहपतिवलत्थु 
३७ तेन खो पन समयेन मदियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति । तस्स एवखूपो 
इद्धानुभावो होति - सीसं नहायिखा धञ्नागार सम्मजापेला बहिद्रारे निसीदति, अन्तखिक्खा 
धञ्जस्स धारा ओपतित्वा धन्ञागार परेति ! मरियाय एवरूपो इद्धानुमावो होति - एकम्ञेव' 
१ सम्मतिकाय-स्ा० । > एत्थ “उ्वासदह्‌ महास करो ती' ति अधिको पाठो सया० पोत्थकरे 
अत्थि । ३ सम्मतिक्रा-खा०, सम्मुती-रो० । ४ गहपतिक स्या०। ५ आहरिय्यति-रो °, आहरि 


यन्ति-खा०, म० ! £ एपेन्ति-रो० । उक्तपिण्डिका-म० । ७ सीदहभाणवासो निद्धितो चतुत्थो-म०, 
चेतुवीसतिभाणवारं निद्धित-रो° । ८ भिये नगरे-स्या० । ° एक येव-स्या०, म० । 
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आन्हकथाङ्कि उपनिसीदित्वा एक च सूपव्यञ्जनक' दासकम्मकरपोरिस मत्तेन परिविसति, न 
ताव त चिय्यति याव सा न बुद्ाति । पत्तस्स एवषूपो ईद्धानुभावो होति- एक येव 
सहस्सथविक गेला दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिकः वेतन देति, न ताव त सिय्यति 
यावस्स हत्थगता । युणिसाय एवरूपो इद्धामुभावो होति - एक येव चतुदोणिक पिटक 
उपनिसीदित्वा दासकम्मफरपोरिसस्स छम्मासिक मत्त देति, न ताव त सिय्यति याव सा न 
बद्यति । दासस्स एवख्पो इद्धानुभावो होति - एकेन नङ्गलेन कसन्तस्स सत्त सीतायो गच्छन्ति। 


३८ अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अम्हाकं किर विजिते मदिय- 
नगरे मेण्डको गहपति परिवसति । तस्स एवख्यो इद्धानुमावो ~ सीस नहायित्वा धम्मागार 
सम्मजनापेत्वा बहिष्ारे निसीदति, अन्तसिक्खा धम्जस्स धारा ओपतित्वा धन्मागार पुरेति । 
मरियाय एवरूपो इद्धायुमावो -* एक येव आढहकथार्कि उपनिसीदितवा एक च सूपव्यज्ञनक 20 
दासकम्मकरपोरिस मत्तेन परिविसति, न ताव त सिय्यति याव सा न बुद्ति । पुत्तस्स 
एवरूपो इद्धानुमावो - एक येव सहस्सथविक गहेतवा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्भासिक वेतन 
देति, न ताव त खिय्यति यावस्स हत्थगता । युणिसाय एवरूपो इद्धानुमावो - एक येव 
चतुदोणिकं पिरक उपनिसीदित्वा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक मत्त देति, न ताव त 
खिय्यति याव सा न वुद्यति । दासस्स एवरूपो इद्धानुमावो - एकेन नज्गटेन कसन्तस्स 15 
सत्त सीतायो गच्छती" ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अन्नतर सब्ब्थक 
महामत्त आमन्तेसि - “अग्हाकं किर, भणे, विजिते मदियनगर मेण्डको गहपति परिवसति । 
तस्स एवषूपो इद्धानुमावो - सीस नहायित्वा धन्नागार सम्मल्नपेतवा बदद्रारे निसीदति, 
अन्तख्िवखा धम्जस्स धारा ओपतित्वा धन्जागार परेति । मरियाय पे० पूत्तस्स 

पे० सुणिसाय पे दासस्स पे गच्छ, मणे, जानाहि । यथा मया 
साम दिद्धो, एव तव दिद्धो भविस्सती" ति । 

३९ एव, देवा; ति खो सो महामत्तो रम्नो मागधस्स सेनियस्स॒विम्बिसारस्स 
पटिस्सुणित्वा चतुरङ्गिनिया सेनाय येन मद्य तेन पायासि । अनुपु्बेन येन मदिय येन 
मेण्डको गहपति तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा मेण्डक गहपति एतदवोच -“अह हि, गहपति; 
रञ्जा आणत्तो अम्हाक किर, भणे, विजिते मदियनगरे मण्डको गहपति परिवसति, तस्स % 
एवरूपो इद्धानुभावो पे मरियाय पे पुत्तस् पे युणिसाय 

पे दासस्स॒पे० गच्छ, भणे, जानाहि । यथा मया साम दि, एव तव 
दिद्धो भविस्सती' ति । पस्साम ते, गहपति, इद्धानुमाव"” ति । जथ खो मेण्डको गहपति 
सीस नहायिता धञ्नागार सम्मज्नापेत्ला बहिद्धारे निसीदि, अन्तलिकिखा धञ्जस्स धारा 


१ सूपभिज्ञनक-भ०, सूपगिज्ञरफ़-ध्या०, सूपभिज्ञररु-सी० । २ खीयति-सी०, स्या०, रो° । 
३ छमासिक-म०। 
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ओपतित्वा धञ्जागार पूरेसि। दिद्धो ते, गहपति, इद्धानुभावो । भरियाय ते इद्धानुमाव 
पस्सिस्सामा' ति। अथ खो मेण्डको गहपति भरिय आणपिसि - "तेन हि चतुरज्ञिनिं सेन 
मत्तेन परिविसा” ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भरिया एक येव आन्हकथारिकि 
उपनिसीदिष्वा एक च सूपव्यञ्लनक चतुरङ्ञिनि सेन मत्तेन परिविसि, न ताव त खीथि 
5याव सा न वुद्धसि+। दिद्धो ते, गहपति, भरियाय पि इद्धानुभावो । पुत्तस्स ते इद्धानुभाव 
पस्सिस्ामा ति! अथ खो मेण्डको गहपति पुत्त आणपेसि - “तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय 
छम्मासिक वेतन देही" ति । जथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स पुत्तो एक येव सहस्सथविक 
गहेतवा चतुरङ्धिनिया सेनाय छम्मासिकं वेतन अदासि, न ताव त खीयि यावस्स हस्थगता | 
दद्र ते, गहपति, पत्तस्स पि इद्धानुमावो । सुणिक्षाय ते इद्धानुभाव पस्सिस्सामा ति । जथ 
10 खो मेण्डको गहपति सुणिस आणपिसि - “तेन हि चतुरह्िनिया सेनाय छम्मासिक भत्त 
देद्दी" ति । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स युणिसा एक येव चतुदोणिक पिरक उपनिसीदित्रा 
चतुरह्धिनिया सेनाय छम्मासिकं मत्त अदासि, न ताव त सीयि याव सान वबुद्रसि। 
दिदे ते, गहपति, सुणिसाय पि इद्धानुभावो । दासस्स ते इद्धानुभाव पस्सिस्सामा ति । मण्डं 
खो, सामि, दासस्स इद्धानुमावो खेत्ते पस्सितब्बो ति । अर, गहपति, दिद्धो ते दासस्स पि 
15 इद्धानुमाबो ति। अथ खो सो महामत्तो चतुरङ़्िनिया सेनाय पुनदेव राजगह्‌ प्वागच्छि` | 
येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा रम्जो मागधस्स सेनियस्स 
बिम्बिसारस्स एतमत्थ आरोचेसि । 
४० भथ खो मगवा वेसाखिय यथामिरन्त' विहरिता येन॒ मदिय तेन चारिक 
पक्ामि महता भिक्ुसद्वन सदधि अद्धतेरसेहि भिक्ुसतेहि । अथ खो भगवा अनुपुल्बेन 
% चारिष़ चरमानो येन मदय तदवसरि । तत्र सुद भगवा मदिये विहरति जातिया वने । 
अस्सोसि खो मेण्डको गहपति - “समणो खट भौ गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख पञ्बजितो 
मदय अनुप्यत्तो मदिये विहरति जातिया वने । त खो पन भगवन्त गोतम एव कल्याणो 
किर्तिसदौ अब्घुग्गतो - इति पि सो भगवा अर्ह सम्मासम्बुद्धो विज्ाचरणसम्पन्नो सुगतो 
खोकविदू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथीः सत्था देवमनुस्सान बुद्धो सगवा' ति । सो इम रोक 
४ सदेवकं समारकं सब्रह्मकं सस्समणब्राह्मणि पज सदेवमनुस्स सय अमिञ्ना सच्छिकत्वा 
पवेदेति । सो धम्म देसेति आदिकल्याण मञ्स्ेकस्याण परियोसानकल्याण सात्थ' 
सब्यज्ञन केवरपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्ह्मचरिय पकासेति । साधु खो पन तथारूपान अरहत 
दस्सन होती" ति । अथ खो मण्डको गहपति भद्रानि मद्रान यानानि योजापेला मद्र 
भद्र यान अभिरिाः मद्रेहि भदरेहि यानेहि भदिया निय्यासि भगवन्त दस्सनाय । 
१ पस्सामा ति-सी०, सा० । २ खिष्यति-म०, खीयति-ख्या०, रो ३ वुद्ाति-खा०, 


रो०, म० । ४ पन्चागच्छि-स्ा०, रो० । ५ यथाभिरतत-सी° । ६ पुरिसदम्मसारथि-खा०, रो०, 
म° } ७ सत्थ-रो° । ८ अभिरूहिता-सखा०, रो° । 
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अहस खो सम्बहुख ॒तिधिया मेण्डक गहपति दूरतो व आगच्छन्त, दिस्वान मेण्डक 
गहपति एतदवोचु - “कह त्व, गहपति, गच्छसी" ति ? गच्छामह, भन्ते, समण गोतम 
दस्सनाया ति । कि पन त्व, गहपति, किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम 
दस्सनाय उपसङ्कमिष्ससि £ समणो हि, गहपति, गोतमो अकिरियवादौ अकिरियाय धम्म 
देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस् एतदहोसि -- 
“निस्ससय, खो सो मगवा अरह सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, यथयिमे' तिलिथिया उसूयन्ती 
ति । यावतिका यानस्स भूमि, थानेन गन्ता याना पचोरोहित्वा पत्तिको व येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त॒निसीदि । एकमन्त मिसिन्नस्स 
खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भगवा अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ पे० 
अपरप्पचयो सत्थुसासने भगवन्तु एतदवोच - “अमिङ्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा 10 
धारेतु अज्तमगे पाणुपेत सरण गत ति । अधिवासेतु च मे, भन्ते, भगवा खातनाय मत्त 
सदधि भिक्सुसद्वेना" ति । अधिवासेसि भगवा ठण्डीमावेन । अथ खौ मण्डको गहपति 
भगवतो अधिवासन विदिवा उद्वायासना भगवन्त अमिवादेलला पदक्छिण कत्वा पक्नामि । 
अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत ॒खादनीय मोजनीय 

परियादापेत्वा भगवतो कार आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, नि्धित मत्तः ति । अथ खो भगवा 15 
पुल्बण्डसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसद्वेन । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स 
भरिया च पुत्तो च सुणिसा च दासो च येन मगवा तेनुपसङ्कभिस, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदिु । तेस मगवा अनुपुष्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ 

प० अपरप्पच्या सत्थुसासने भगवन्त एतदवोलु - “अमिक्घन्त, मन्ते पे० 9 
एते मय, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम धम्म च गिक्ुसद्च च । उपासके नो भगवा धारेतु 
अज्नतमगे पाणुपेते सरण गतेः ति । अथ सो मेण्डको गहपति बुद्धप्पसुख भिक्ुसद्घ 
पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहध्था सन्तप्येत्वा सम्पवारेवा भगवन्त भत्ताविं ओनीत 
पत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदवोच - 
“याव, मन्ते, मगवा भदिये विहरति ताव अह बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुसद्वस्स धुवभत्तेना? % 
ति। अथ खो मगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेतवा 
सम्पहसेतला उद्रयासना पक्रमि । 


६ २२९ पश्चगोरसादिअयुजानना 
४१ अथ खो भगवा मद्ये यथाभिरन्त विहरिचा मेण्डक गहपति अनापुच्छा 
येन अङ्कुततरापो तेन चारिक पक्चामि महता भिक्खुसङ्कन सद्धि अ्तेरुसेहि भिक्खुसतेहि । 


१ यथायिमे-सखा०, यथापि मे-सी°, यथा चिमे-रो° । २ सी०, स्या° पोत्थकेषु नत्थि । 
महावग्गो-३३ 
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अस्सोसि खो मेण्डको गहपति - “मगवा किर येन अद्कुत्तरापो तेन चारिकं पक्न्तो महता 
मिक्ु सद्खन सदधि अड्ूतेर्सेहि भिक्खुसतेदी" ति । अथ खो मण्डको गहपति दासे च 
कम्मकरे च आणापेसि - ^्तेन हि, मणे, बहु रोण पि, तेर पि,' तण्डु पि, खादनीय पि 
सकटेदु आरोपेला आगच्छथ, अङ्कतेरसानि च गोपाट्कसतानि अद्ुतेरुपानि चः घेनुसतानि 
"आदाय आगच्छन्तु, यस्थ भगवन्त पस्सिस्साम तस्थ धारणेन खीरेन मेजेस्सामा" ति । 
९ 94 अथ छो मेष्डको गहपति भगवन्त अन्तरामगगे कन्तारे सम्भावेसि । अथ खो मेण्डको गहपति 
येन भगवा तेवुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त अष्सि । एकमन्त 
ठितो खो मेण्डको गहपति मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा खातनाय 
मत्त सद्धिं मिक्खुसडधेना" ति । अधिवासेसि भगवा वुण्डीमावेन । अथ खो मेण्डको गहपति 
10 मगवतो अधिवासन बिदित्वा" भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कला पक्ामि । 


अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय 

पारियादापिला मगवतो कार आरोचापेसि - “कारे, भन्ते, निद्धित भक्तः ति! अथ सखो 

भगवा पुब्बण्डसमय निवासेखा पत्तचीव्रमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स॒परिवेसना 

8 3 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि गिक्छुसङ्खन। अथ खो मण्डको 
15 गहपति अद्भृतेखसानि गोपार्कसतानि माणपेसि - ^तेन हि, भणे, एकमेकं धेनु गहेला 
एकमेकस्स भिक्ुनो उपतिह्वथ धारणेन खीरेन मोजेस्सामा” ति । अथ खो मण्डको गहपति 

बद्रप्पसुख भिक्खुसद्घ॒ पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्येसि सम्पवारेसि, 

धारुण्डेन च खीरेन । भिक्छु कुष्ुबायन्ता खीर न परिग्ण्डन्ति । परिगण्डथ, भिक्वे, 

परिस॒ज्ञथा ति। अथ खो मेण्डको गहपति बुद्धप्पसुख भिक्ुसद्ध पणीतेन खादनीयेन 

० भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेत्वा धारुण्टेन च खीरेन मगवन्त सुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि 

एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदबोच - “सन्ति, 

मन्ते, मगा कन्तारा, अप्पोदका अप्पमक्खा, न सुकरा अपायेय्येन गन्तु । साघु, भन्ते, 

भगवा भिक्छुन पाथेय्य अनुजानातु” ति । अथ खो भगवा मेण्डक गहपति धम्मिया कथाय 

सन्दस्सेल्ला समादपेत्वा ससृत्तेजेता सम्पहसेता उद्वयासना पक्घामि । अथ खो मगवा एति 

% निदाने एति पकरणे धम्मि कथ' कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, 

पश्च गोरसे - खीर, दधि; तक्क, नवनीत, सप्ि । सन्ति, भिक्छवे, मगा कन्तारा अप्पोदका 
अप्पमक्सा, न सुकरा अपायेय्येन गन्तु । अनुजानामि, मिक्छवे, पायेय्य परियेसितु तण्डरो 

१ 9 तण्डुलल्थिकेनः सुगो सुगगस्थिकेन, मासो मासस्थिकेन, रोण लोणल्थिकेन, गुको गुढल्थिकेन, 
तेर तेर्थिकेन, सपि सप्पिल्थिकेन । सन्ति, मिक्छवे, मनुस्सा, सद्धा पसन्ना, ते कप्िय- 


१ भु पीः ति अधिको पाठे एत्थ सी  परोत्थके अत्थ 1२ खा०, रे र्यके न्थ । 
३ तश्णेन-म०, रो? । ४ “उद्वायासना' वि अधिको पाठो खा० पोत्थके दिस्सति । ५ धम्मिक्रथ-रो° । 
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कारकान हष्ये हिरञ्ञः उपनिक्छिपन्ति - मिना अय्यस्स य्‌ कपिय त देथाः ति। 
अनुजानामि, भिक्छवे, य ततो कप्पिय त सादितु,* न त्वाह, मिक्छवे, केनचि परियायेन 
जातरूपरजत सादितब्ब' परियेसितन्ब ति वदामी" ति। 
६ २३ केणियजटिलवत्थु 

४२ अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन आपण तदवसरि । अस्सोभि 
खो केणियो जरिलो - “समणो खट भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकरुख पब्बजितो आपण 
अनुप्पत्तो, त खो पन भवन्तः गोतम एव कल्याणो कित्तिसदो अब्भुणतो पे 
साधु खो पन तथारूपान अरहत दस्सन होती" ति । अथ खो केणियस्स जरिरुष्ष 
एतदहोसि ~ “कि नु खो अह समणस्स गोतमस्स हरपेय्य” ति । अथ खो केणियस्स 
जटिरुस्स एतदहोसि - “ये धि खो ते ब्राह्मणान पुञबका ईसयो मन्तान कत्तारो मन्तान 
पवत्तारो, येसमिद एतरहि ब्राह्मणा पोराण मन्तपद गीत ॒प्ुत्त समिहितः, तदनुगायन्ति "0 
तदनुभासन्ति, भासितमनुभासन्ति, वाचितमनुवाचेन्ति, सेय्यथिद - अहटरको वामको वामदेवो 
वेप्सामित्तो यमतमि अङ्गीरसो भारद्वाजो वसेद कस्सपो भगु, रततूपरता विरता 
विकारमोजना, ते एवरूपानि पानानि सादिर्िु । समणो पि गोतमो रत्प्रतो विरतो 
विकारुमोजना, अरहति समणो पि गोतमो एवदूपानि पानानि सादियितु" ति पूत 
पान पटियादापेला काजेहि गाहापेत्ा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता 15 
सदधि सम्मोदि;, सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेवा एकमन्त अह्टासि । एकमन्त 
ठित खो केणियो जटिरे भगवन्त एतदवोच - “पटिभष्हातुः मे भव गोतमो पान 
ति । तेन हिः कैणिय; भिक्खुन देही ति । अथ खो केणियो जट्रो भिक्ून 
देति" । भिक्खू कु्कचायन्ता न परिगाण्हन्ति । परिगण्डथ,'* भिक्छवे, परिभृञ्लथा ति । 
अथ खो केणियो जिर बुद्धप्पमुख भिक्ुसद्ध॒पटहूतेहि पानेहि सहत्था सन्तप्पेत्वा % 
सम्पवारेत्वा भगवन्त घोतहस्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
केणिय जटिरु भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सरृक्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ 
खो केणियो जरिखो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो 
मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे भव गोतमो स्ातनाय भत्त सद्धि भिक्ुसङ्धना" ति । 
महा खो, केणिय, भिक्खुसद्खो अङ्खतेर्सानि भिक्खुसतानि, ल च ब्राह्मणे अमिप्पसन्नो ति । % 
दुतिय पि खो केणियो जटिलो भगवन्त एतदवोच - “कच्चा पि खो, मो गोतम, महा 


तोन यानानि 





५ एत्थ “आपणे विहरतीः ति पाठे सी ०, रो" पोत्थकेषु अस्थि। ६ भगवन्त-सी०, रो° । ७ अद्को- 
सी०। ८ अद्गिरसो-सखा०, रो 1 ९ साराणीय-सी०, सा 1 १० परिगण्डातु-से०, पतिगण्ातु- 
सी० । ११ इद वाक्य सी०, स्ा०, रो० पोत्थकेषु नत्थि 1 १२ परिरण्डाथ-सा०, पतिगण्डाथ-सी०, 
परिगण्डथ-रो° । 
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गिक्खुसद्धो अङ्कतेखुसानि मिक्खुसतानि, अह च ब्राह्मणे अभिप्पसन्नो, अधिवासेतु मे भव 
गोतमो खातनाय मत्त सद्वि मिक्छुसङ्खना” ति । महा खो, केणिय, मिक्ुसद्खो अडतेरुसानि 
भिक्खुसतानि, त्व च ब्राह्मणे अभिप्पसन्नो ति । ततिय पि खो केणियो जटिरो भगवन्त 
एतदयोच - ““किञ्चा पि खो, मो गोतम, महा भिक्ुसद्खो अङ्ूतेरुसामि भिक्ुसतानि, अह 
6 च ब्रह्मणेद्ु अमिप्पसन्नो, अधिवासेतु भव गोतमो स्वातनाय मत्त सद्धि मिक्ुसद्धना" ति। 
सधिवासेति भगवा वुष्डीमावेन । अथ खो केणियो जटिलो भगवतो अधिवासन विदिला 
उद्रायासना पक्चामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू 
मन्तेसि - अनुजानामि, भिक्छवे, अहु पानानि - अम्बपान जम्बुपान चोचपान मोचपान 
मधुपान स॒दिकपान' साकपानः फारुसकपान । अनुजानामि, भिक्खवे, स्व फट्रस खपेत्वा 
10 धन्नफररस । अनुजानामि, भिक्खवे, सब्ब पत्तरस य्पे्ा करस । अनुजानामि, 
भिक्खवे, सब्ब पुप्फरस र्पेला मधुकपुप्फरस' । अनुजानामि, भिक्छवे, उच्छुरस'" ति । 
अथ खो केणियो जटिरो तस्सा रत्तिया अच्वयेन सकफे अस्समे पणीत खादनीय 
भोजनीय परियादापेलवा भगयतो कारु आरोचापेसि - “कारे, मो गोतम, निद्धित मत्त" ति। 
अथ खो भगवा पुव्बण्टसमय निवासेत्ला प्तचीवरमादाय येन केणियस्स जरिरूस्स अस्समो 
५तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्धि भिक्सुसङ्केन । जथ खो केणियो 
जटिरो बुद्धप्ययुख भिक्ुसङ्ख पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेा 
भगवन्त सृत्ताविं ओनीतपत्तपाणिं एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो केणिय जटिक 
भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 
“'जमिहुत्तमुखा यज्ञा सावित्तीः छन्दसो सुख । 
0 राजा सुख मनुस्सान नदीन सागरो मुख ॥ 
नक्खत्तान मुख चन्दो आदिच्चो तपत मुख । 
पुञ्ज आकड्धमानान सद्खो वे यजत सुख ति ॥ 
अथ खो मगवा केणिय जरिर इमाहि गाथाहि अनुमोदिवा उट्यासना पक्षामि । 
६ २४ रोजमह्वत्थु 
४३ अथ खो मगवा आपणे यथाभिरन्तः विहरिता येन कुसिनारा तेन चारिक 
9 पक्लामि महता भिक्ुसन्चन सद्धिं अङ्ुतेरसेहि भिक्ुसतेहि । अस्सो ॒खो कोसिनारका 
मह्य - “भगवा किर कुसिनार आगच्छति महता भिक्ुसह्न साद्व अद्ुतेर्सेहि 
मिक्ुसतेदही" ति । ते सङ्गर अकसु- “यो मगवतो पचुगमन न करिस्सति, पञ्चसतानिस्स' 
दण्डो" ति । तेन सो पन समयेन रोजो मष आयस्मतो आनन्दस्स सहायो होति । अथ 
खो मगवा अनुपु्बेन चारिकं चरमानो येन कुसिनारा तदवसरि । अथ खो केोसिनारका 


१ मधूकपान-म० । २ मुद्छापान-रो° । ३ साद्कपान-म० 1 ४ पक्षडाकरस-~सा० 1 
५, ५ चक् । ६ सावित्थी-रो° ! ७ जयत रो° । ८ यथाभिरत्त-सी° । ९ पच्चसतानि- 
स्मा०, रो० । 
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महधा भगवतो पच्ुमामन अकु । अथ खो रोजो महो भगवतो पञ्ुमगमन करिला येनायस्मा 
आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयसन्त आनन्द अभिवादेला एकमन्त अद्भि । 
एकमन्त ठित खो रोज मह आयसा आनन्दो एतदवोच -- “उत्सर खो ते इद, आदुसो 
रोज, य त भगवतो पञ्चुममन अकासी" ति । नाह, मन्ते आनन्द, बहुकतो बुद्धेन वा धम्मेन 
वा सद्धेनः वा, अपि च आतीहि सङ्गरो कतो - धयो भगवतो पञचुगमन न करिस्सति, 
पञ्चसतानिस्स दण्डो" ति, सो खो अह, भन्ते आनन्द, जातीन दण्डभया एवाह मगवतो 
पच्युगमन अकासि ति। जथ खो आयस्मा आनन्दो अनत्तमनो अहोसि - कथ हि नाम 
रोजो महो एव वक्खती ति अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्रा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा 
आनन्दो भगवन्त एतदबोच -+“अय, भन्ते, रोजो मो अमिन्नातो जातमनुस्सो । महव्थिको *1" 
खो पन एवरूपान जातमनुस्सान इमस्म धम्मविनये पसादो । साधु, मन्ते, मगवा तथा 
करोतु, यथा रोजो महो हमसि धम्मविनये पसीदेय्या" ति। न खो त, आनन्द, दुक्करं 
तथागतेन, यथा रोजो महो इमसि धम्मविनये पसीदेथ्या ति। 

अथ सो भगवा रोज मह मेत्तेन चित्तेन फरित्वा उद्वायासना विहार पाविसि । अथ 
खो रोजो महो भगवता मेत्तेन चित्तेन पुरो, सेय्यथापि नाम गावी तरुणवच्छा,* एवमेव, 15 
विहारेन विहार परिबेणेन परिवेण उपसङ्कमित्वा भिक्छु पुच्छति - “कह नु खो, मन्ते, 
एतरहि सो भगवा विहरति अरह सम्मासम्बुद्धो, दस्सनकामा हि मय त भगवन्त अरहन्त 
सम्मासम्बुद्ध" ति । एसाघुसो रोज, विहारो सवुतद्वारो, तेन अप्पसदहो उपसङ्कमिता 
अतरमानो आखिन्द पविसित्वा उक्रासित्वा अग्गक्छ आकि, विवरिस्सति ते भगवा द्वार 
ति। अथ खो रोजो महो येन सो विहारो सवुतद्राये, तेन अप्पसदहो उपसङ्कमित्वा अतरमानो 
आखिन्द पविसित्वा उश्मासिला अग्गठ भकोटेसि । विवरि भगवा द्वार । अथ खो रोजो महो 
विहार पविसिला भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स खो रोजस्स 
मह्ठस्स भगवा अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ प° अपरप्प्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच - “साघु, मन्ते, अय्या मम येव पटिग्गण्डेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिखनप्पच्चयमेसल्परिक्लार, नो अन्ञेस" ति ! येस॒खो, रोज, सेखेनः आणेन सेखेन % 
दस्सनेन धम्मो दिद्धो सेय्यथापि तया, तेस पि एव होति - “अहो नून अय्या अग्हाक येव 
पटिमाण्डेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचयमेसजपरिक्खार, मो अन्जेस" ति । तेन 
हि, रोज, तवं चेव पटिगद्िस्सन्ति अम्ञेस चा ति । 


१ इम-सी०। २ बुद्धवा धम्मे वा सद्धे वा-म० । ३ महिद्धियो-सी०, रो°, मदहिद्धिको- 
स्या० । ४ भगवतो-म०, स्या० । ५ गाविं तरुणवच्छो-म० ! ६ आकिन्द-म० । ५७ आनुपुन्बीकथ- 
सी, अनुपुन्बिफथ-सा०, रो° । ८ सेक्खेन-खा०, भ० । ९ परिगण्दिस्सन्ति-सा०, परिगण्डि 
स्सन्ति-रो° । 
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४४ तेन खो पन समयेन कुसिनाराय पणीतान भक्तन मत्तपरिपारि अधिद्धिता 
होति । अथ खो रोजस्स मष्टस्स परिपाटि अलमन्तस्स एतदहोसि ~ “्च्ननाह मक्तग 
ओरोकेय्य) य मक्तगे नास्स , त पटियादेथ्य “ ति । अथ खो रोजो मष्ट मत्त ओरोकैन्तो 
द्रे नादस - डाक च पिह्ादनीय च । अथ सखौ रोजो महो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, 

5 उपसङ्कमित्या आयन्त आनन्द एतदवोच - “शध मे, भन्ते आनन्द, परिपाटि मर्मन्तस्य 
एतदहोसि - यन्नाह मक्तग॒ ओरोकेय्य, य मत्तो नास्स, त पयियादेय्य ति । सो सो 
अहः भन्ते आनन्द, मक्तग ओरेकेन्तो दव नादस ~ डाक च पिद्रलादनीय च । सवाह, 
मन्ते आनन्द, परियादेय्य डाक च पिट्रूखादनीय च, परिग्गण्डेय्य मे मगवा” ति तेन 
हिः रोज, भगवन्त पटिपुच्छिस्सामी ति । अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो एतमस्थ 

19 आरोचेसि । तेन हानन्द, परियादेतू ति ! तेन हि, रोज, पटियादेही ति । अथ खो रोजो 
महो तस्सा रत्तिया अचयेन प्रेत डके च पिट्रवादनीय च परियादापेत्वा मगवतो 
उपनामेसि - परिग्गण्हातु मे, मन्ते, मगवा डाक च पिट्रखादनीय चा ति । तेन हि, रोज, 
भिक्खून देदी ति। अथ खो रोजो महो भिक्लून देति । भिक्सू कुकुचायन्ता न 
परिगण्हुन्ति । परिमण्डथ, मिक्छवे, परिुञ्था ति । अथ खो रोजो महो बुद्धप्पसुख 

15 भिक्ुसद्ध पट्रतेहि डकेहि च पिटृखादनीयेहि च सहस्थां सन्तप्पेतलवा सम्पवारेत्या भगवन्त 
धोतहस्य ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्न खो रोज मह मगवा 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेलया सरत्तजेलवा सम्पहसेला उद्रयासना पक्छामि । अथ 
खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सन्ब च डाक सब्ब च पिद्रूखादनीयः ति । 

$ २५ बुहुपच्चन्ितवत्थु 

८ ४५ अथ खो भगवा कुसिनाराय यथाभिरन्त विहरिला येन आतुमा तेन चारिक 
पक्रामि महता भिक्खुसङ्धन सद्धि अङ्खतेर्सेहि भिक्खुसतेहि । तेन खो पन समयेन अभ्जतरोः 

वपन्बजितो' आतुमाय पयिवसति नहापितयुब्बो । तम्स द्वे दारका होन्ति, मज्का 
परिमानेय्यका, ' दक्खा परियोदातसिप्य सके आचरियके नहापितकम्मे । अस्सोपि खो सो 
ुद्धपव्बजितो - “भगवा किर आतम आगच्छति महता भिक्ुसद्वेन सद्धिं अङ्तेरेहि 

% रिक्ुसतेदी" ति । अथ सो सो बुद्ुपव्बजितो ते दारके एतदयोच -^मगवा किर 
ताता,. भतुम आगच्छति महता भिक्ुस्वेन सदधि अङतेरसेहि भिक्खुसतेहि । गच्छथ 
तुम्हे, ताता, खुरमण्ड आदाय नाछ्ियावापकेन अनुषरक अनुषरक आदिण्डथ, छोण पि, 
तेर पि, तण्डुल पि, खादनीय प सहरथ, भगवतो आगतस्य यागुपान" करिस्सामा" ति । 





१ अद्धिता-खा०, रो०, म० । २ नादूस-रो° । ३ अञ्जतरो नहापितयुन्बो-स्या० 
४ इदरपन्बजितो-सी० । ५ परटिभणिय्यका-सी°, स्या० । ६ तात-रो° ! ७ यागुदान-सीं° 
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“एव, ताता ति सखो ते दारका तस्स बुडूपव्बजितस्स परिस्युणिला' खुरमण्ड आदाय 
नाल्यावापकेन अनुघरक अनुघरक आद्िण्डन्ति, रोण पि, तेरु पि, तण्डु पि, खादनीय 
पि सहरन्ता । मनुस्सा ते दारके मुके परिभानेथ्यके पस्सिवा ये पि न कारापेतुकामा ते 
पि कारापेन्ति, कारापेत्वा पि बहु देन्ति। अथखो ते दारफाब्हुखोणपि, तेपि, 
तण्ड्क पि, खादनीय पि सहरि । 5 
अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन आतुमा तदयसरि । तत्र॒ 2 38 
सुद भगवा आतुमाय विहरति स॒सागारे । अथ खो सो वुदूपव्बजितो तस्सा रत्तिया 
अयेन हूत यागु परियादापेल्वा भगवतो उपनामेसि - “परटिमण्डातु मे, भन्ते, मगवा 
यागु" ति । जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति प सावकान वा सिक्छापद पञ्नापेस्सामा > 
ति'। अथ खो भगवा त बुद्भुपव्बजित एतदयोच - “कताय, भिक्स याग” ति ° अथ खो "0 
सो बुद्ुपन्बजितो भगवतो एतमप्य आरोचेसि । विगरहि बुद्धो भगवा, अनयुच्छविकः,' 
मोघयपुरिस, ५ननुखमिक अप्पतिरूप' अस्सामणक अकम्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ख, 
मोषपुरिस, पव्बजितोः अकप्पिये समादपेसि' । नेत, मोषपुरिस, अप्यसन्नान वा पसादाय 
पे विगरदिखा वम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, पन्बजितेन' 
अकप्पिये समादपेतन्ब,* यो समादपेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । न च, भिक्छवे, नहापितपुख्बेन 16 
सखुरमण्ड परिहरितब्ब । यो परिहरेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति। 
६ २६ फलखादनीयायु जानना 
४६ अथ खो भगवा आतुमाय यथाभिरन्त विहरि्वा येन सावस्थि तेन चारिक पक्नामि । 
अनुपुल्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सावयिय बहु फ्खादनीय उप्यच' 
होति । अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो मगवता फर्खादनीय अनुञ्नात, कि ^ 
अननुञ्नात" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, सब्ब फरसादनीय ति। 
६ २७ सक्घिकबीजानि 
४७ तेन खो पन समयेन सङ्धिकानि बीजानि पुम्रिकाय भूमिया रोपियन्ति, 
पुगङिकानि बीजानि सद्धिकाय मूमिया रोपियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सद्धिकानि; 
भिक्छवे, बीजानि पुगङ्किय भूमिया रोपितानि भाग द्त्वा परिभुञ्जितब्बानि । पुगस्किनि 
बीजानि सद्धिकाय भूमिया रोपितानि माग दता परिभुञ्ञितब्बानी ति। 9 
६ २८ चतुमहापदेसकथा 
४८ तेन खो पन समयेन भिक्खून किस चि किंसि चि उने कुष्कुच उप्यलति - 
१ प्ररिस्पुत्ला-घी ०, परिद्धणिल्वा-रो० । २ भूसागारे~खा०, रो०। ३ पञ्जपेस्सामा ति म० । 


४ अननुच्छविय-सी०, रो० । ५ अप्रिषूप-स्या० । ६ पञ्मजिते-सी° । ७ समादपेस्सति-सी ०, 
स्या०, रो० । ८ पन्बजिते-सी° । ९ समादपेतन्बा-सी° । १० उस्सन्न-सी०, स्या०, रो । 
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किं नु खो मगवता अनुम्नात, कि अननुम्जात ति भगवतो एतमस्थ आरोचेु । य, 
भिक्छवे, मया शद न कप्पती ति अप्पटिक्खित्तः त चे अकप्पिय अनुरोमेति, कप्पिय 
परिबाहति, त वो न कप्यति । य, मिक्खवे, मया इद न कप्पती' ति अप्यटिक्खित्त त चे 
कृप्मिय अनुलोमेति, अकप्पिय पविबाहति, त वो कप्यति । य,` मिक्छवे, मया इद कप्पतीं 
ऽति अननुञ्जात त चे अकप्िय अनुरोमेति, कण्पिय पटिबाहति, त वो न कष्पति । यः 
मिक्छवे, मया द कप्ती' ति अननुञ्मात, त चे कषिय अनुरोमेति, अकप्पिय परि- 
बाहति, त वो कप्पती" ति । 
अथ खो भिक्ून एतदहोसि - “कप्पति नु खो यावकराछ्किन यामकार्कि न नु 
खो कप्यति  कप्पति नु खो यावकार्फिन सत्ताहकाल्कि, न चु खो कप्यति ° कप्यति 
10नु खो यावकार्िकिन यावजीविक, ननु खो कप्पति कृप्यति नु खो यामकारिकिन 
पत्ताहकाछ्कि, न नु खो कप्यति” कप्पति नु खो यामकार्किन यावजीविक, न यु 
खो कप्यति? कप्पति नु खो सत्ताहकाङ्किन यावजीविक, न नु खो कप्पती" ति ४ 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघ्ु ¦ यावकार्िकिन, भिक्छवे, यामकाछिक, तदह परिग्गहित काले 
कप्पति, विकटे न कप्पति । यावकाल्किन, भिक्छवे, सत्ताहकाछिक; तदह पटिग्गहित 
25 काडे कप्यति, विकाले न कप्पति । यावकार्किन, भिक्खवे, यावजीविक, तदह परिगदहित 
काले कप्पति, विकाठे न कप्यति । यामकाछिकिन, भिक्छवे, सत्ताहकार्कि, तदहु पटिगगहित 
यामे कप्पति, यामातिक्षन्ते न कप्पति । यामकार्किन, भिक्ने, यावजीविक, तदह 
पटिमाहित यामे कप्पति, यामातिकन्ते न कप्यति । सत्ताहकार्किन, भिक्खवे, यावजीविक 
पटिमाहित', सत्ताह कप्यति, सत्ताहातिक्षन्ते न कप्पती" ति । 
मेसजक्लन्धक छट ' । 
६ २९ तस्सुदान 
20 सारदिके विकाटे पि वस मूले पिद्रेहि च | 
कसावेहि पण्ण फरु जतु लेण छकण च ॥ 
चुण्ण चाखिनिः मस च अञ्न ` उपपिसनीः । 
अज्ञनी उचा परता सखका ससकटार्निः ॥ 
थविक सम्बद्धक युत्त मुद्धनि तेरनद्यु च । 
%5 नद्थुकरणी धूम च नेत्तश्चापिधनत्थवि"ः ॥ 


१ अपटिक्खित्त-सी० । २ य चरो । ३ यमकादटिक्र ननु-सी०) ४ एत्थ “तदु 
परिग्गह्ितः ति पाठो सी०, सा पोत्थके्ु दिस्सति । ५ भेस्सजक्खन्धको च्छरो-म० । 
६ चालिनी-सी०, सखा०, रो० 1 ७ अश्लनी-सी० । ८ उपपिंसनि-सी०, उपपिंसन-स्या०, रो० । 
९ उच्वपारुता-सी०, रो° ! १० सलाक्रोधनी-सी °, स्या०, रो०। ११ नेत्तश्च परिधानयमकत्थवि-सी०, 
नेत्त चापिधान थवि-रो० । 


६ २९४८ | 
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तेर पाकेसु मज्ञ च अतिकिखित्त अम्मञ्ञन । 
तुम्ब सेद सम्मार च महाभङ्गोदक तथा ॥ 
दककोटर खोहित च विस्चाण पादल्मञ्जन । 
प्न सत्थ कसाव च तिरक कबस्कि ॥ ८ %5४ 
चोठ सासपकुटर च धूमसक्छरिकाय च । 6 
वणतेङ विकासिकः विकट च परिगह ॥ 
गूथ करोन्तो खोक च खार सृत्तहरीतक । 
गन्धा विरेचन चेव अच्छाकट कथकट ॥ 
परिच्छादनि पल्मारा आरामः सत्ताहेन च" । 
गु मुग्ग सोवीर च सामपाका पुनाप्चे ॥ 10 
पुनानुञ्जासि दुन्िक्खे फर च तिरुखादनी ' | 
पुरेमत्त कायडाहो निव्बत्त च मगन्दर ॥ 
वल्थिकम्म च सुप्पि च. मनुस्समसमेव च । 
हयि अस्सा सुनखो च अहि सीहव्यग् दीपिक ॥ 
अच्छतरच्छमस च पटिपाटि च यागु च । 15 
तरुण अम्ञत्रं गुर सुनिधावस्थागार ॥ 
गङ्गा कोरिसच्रकथा अम्बपाठी च रछ्च्छिवी । 
उदिस्स कत" सुभिक्ख पुनदेष पटिक्खिपि ॥ 
मेघो यसो यो' मेण्डको च गोरस पायेय्यकेन च । 
केणि' अम्बो जम्बु चोच मोचमधुमुदिकसाटधक ॥ 20 
फारुसका डाकपिट आतुमाय नहापितो । 
सावल्थिय फर बीज किंसि ठने च कल्कि ति ॥ 
हमम्हि खन्धके पत्थूनि एकतत छकत्थु । 
मेसजक्सन्धक निहित । 








नि 
१ सासपवुङ््च-सी०, स्या० । २ विकासाय-सखया० । ३ आरामि-रो°, आरामी-स्या०, आरामा- 


सी० । ४ सत्तहेन च-सखा०, रो०, सता पञ्चहि-सी° । ५ तिलखादनि-रो° । ६ पि च-घा०, 
सी०, रो° । ७ सुनखादहि-सी० । ८ सीददीपक्र-म० । ९ कट-सी० ! १० सी०, स्या०, म 
पोत्थकरषु नस्थि । ११ केनी-सख्या०, रो० 1 १२९ फलबीज-रो° ! १२ कालिक ति~रो° । 
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७ कटिनक््खन्धक 


६ १ कटिनानुजानना 
१ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन तिसमत्ता पावेय्यका' भिक्खू , सब्बे आरज्जका सब्बे पिण्डयातिका सब्बे 
पदुकूलिका सब्बे तेचीवरिका सावध्थि गच्छन्ता ` भगवन्त दस्सनाय उपकट्वाय वस्सूपनायिकाय 
नासविखसु सावस्थिय वस्सूपनायिक सम्मावेतु, अन्तरा मगगे साकेते वस्स उपगच्छिघु । 

५ते उक्रण्ठतिरूपा वस्स विसु - आसन्नेव नो मगवा विहरति इतो छु योजने, न च 
मय रमाम भगवन्त दस्सनाया ति । अथ खो ते भिक्खु वस्सवुद्धा,' तेमासच्चयेन कताय 
पवारणाय, देवे वस्सन्ते, उदकसङ्गहे उदकचिक्खछ्े ओफपुण्णेहि चीवरेहि किठन्तरूपा येन 
सावस्थि* जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो, येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा 
मगवन्त अभिवादेल्वा एकमन्त निसीदियु । 

10 आचिण्ण खो पनेत बुद्धान मगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खूहि सदधि पटिसम्मोदितु । 
अय सो मगवा ते मिक्खू एतदवोच - “कचि, मिक्वे, खमनीय्‌, कंचि यापनीय, 
कृचवि सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फाुक वस्स उसित्थ, न चं पिण्डकेन किरुमित्था? 
ति ? खमनीय, भगवा, यापनीय, भगवा, समम्गा च मय, मन्ते, सम्मोदमाना विवदमाना 
वस्स वचिम्हा, न च पिण्डकेन किरमिग्हा । इध मय, भन्ते, तिसमत्ता पाबेय्यका भिक्खू 

16 सावस्थि आगच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय उपकट्ाय वस्सूपनायिकाय नासक्खिम्हा सावस्थिय 
वस्सुपनायिके सम्भावेतु, अन्तरामगे साकेते वस्स उपगच्छिम्हा । ते मय, मन्ते, उकण्ठितरूणा 
वस्स वसिम्हा - आसन्नेव नो मगवा विहरति इतो छु योजने, न च मय रमाम भगवन्त 
दस्सनाया" ति। भथ खो मय, मन्ते, वस्सबुह्य, तेमासच्येन कताय पवारणाय, देवे वस्सन्ते; 
उदकसङ्गहे उदकचिक्खछ्े ओकपुष्णेहि चीवरेहि किरन्तरूपा अद्धान आगता ति । अथ 

खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि प्रकरणे धम्मि कथ. कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, मिक्खवे, वस्सवु्न भिक्छून कठिन अत्थरिु । अत्थतकदिनान वो, 
मिक्सवे, पश्च कप्पिस्सन्ति ~ अनामन्तचारो, असमादानचारो, गणमोजन, यावदत्थवीवर, 
यो च तत्थ चीवरुप्पादो सो नैस मविस्सती ति । अव्थतकठिनान वो, भिक्खवे, इमानि 
पञ्च कप्पिस्सन्ति । 

9 २ एव च पन, मिक्खवे, कठिन अस्थरितव्ब । व्यक्तेन" भिक्सुना पिबेन सद्भो 
जापेतन्बो -“ुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इद ॒सङ्खस्स कठिनदुस्स उप्यत्र । यदि सङस्स 
पत्तक्रह्व, सद्खो टम कठिनदुस्स इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्य केठिन अत्थि । एसा जत्ति। 


१ पषेम्यका-स्या०, रो ! २ आरन्निका-म० । ३ आगच्छ ता-म० ! ४ वस्स चुत्था- 
सी०, स्या०, रो» 1 ५ साबत्थी-स्या० ! £ धम्मिक्रथ-रो० । ७ कथिन-म० । ८ व्यत्तेन-सी ०, रो० । 
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“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । इद सद्वस्स कठिनद्स्स उप्यन्न । सङ्खो इम कटिनदुस्स 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो देति कठिन अत्थरितु । यस्सायसतो खमति ईइमम्प कठिनदुस्सस्स 
हत्थन्नामस्स भिक्ुनो दान कठिन अलत्थरितु, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दिन्न इद सद्धैन कठिनदुस्स इत्थन्नामस्स भिक्छुनो कठिन अलत्थरितु । खमति 
सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । ¢ 


३ एव खो, मिक्खबे, अप्थत होति करिन, एव अनत्थत । कथ च पन, भिक्छवे, 
अनत्थत होति कठिन ४ न उद्िखितमत्तेन अत्थत होति कठिन, न धोवनमत्तेन अत्थत होति 
कृडिन, न चीपरविचारणमत्तेन अप्यत होति कठिन, न छेदनमत्तन अव्यत होति कठिन, 
न बन्धनमत्तेन अतयत होति कठिन, न ओवद्िकरणमत्तेनः अत्थत होति कठिन, न कण्डुस 
करणम्तेन अत्थत होति कठिन, न दच्िकम्मकरणमत्तेन सत्थत होति कठिन, न अनुवात-0 
करणमत्तेन अत्थत होति कठिन, न परिभिण्डकरणमत्तेन सत्त होति कठिन, न आओवद्धेय्य- 
करणमत्तन अत्थत होति कठिन, न कम्बरमदहनमत्तेन अत्थत होति कठिन, न निमित्तकतेन 
अत्थत होति कठिन, न परकिथाकतेन अत्थत होति कठिन, न कु्ककतेन अत्थत होति 
कृटिन, न सन्निधिकतेन अत्थत होति कठिन, न निस्सगियेन अत्त होति कथिन, न 
अकप्पकतेन अत्थत होति कठिन, न अन्जत्र सङ्खारिया स्थत होति कठिन, न अञ्जन ^° 
उत्तरासङ्गेन अत्थत होति कषिन, न अन्ञत्र अन्तरवासकेन अत्थत होति कठिन, न जन्ञत्र 
पञ्चकेन वा अतिरेकपश्चकेन वा तदहे सच्छिननेन समण्डलीकतेन अत्थत होति कठिन, न 
अञ्जत्र पुगरुस्स॒ अत्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव* अत्थत होति कठिन, त चे 
निस्सीमद्भे अनुमोदति, एव पि अनत्थत होति कठिन । एव खो, भिक्सवे, अनत्थत होतिकिन। 

४ कथ च, भिक्खवे, अप्थत होति कठिन ‡ अहतेन अत्थत होति कठिन, % 
अहतकप्पेन अस्थत होति कठिन, पिरोतिकाय अत्थत होति किन, पञुक्टेन अत्थत होति 
करिन्‌, पापणिकेन अत्थत होति कठिन, अनिमित्तकतेन अत्थत होति कठिन, अपरिकथा- 
केतेन अत्थत होति कठिन, अङुष्कुकतेन भत्थत होति कठिन, असनिधिकतेन अस्थत होति 
कठिन, अनिस्समियेन अत्थत होति कठिन, कप्यकतेन अत्थत डति कठिन, सद्खायिया 
अत्थत होति कठिन, उत्तरासङ्गेन अत्थत होति कठिन, अन्तरवासकेन भत्थत होति कठिन, % 
पञ्चकेन वा अतिरेकपञ्चकेन वा तदेव सञ्छिन्न समण्डरीकतेन अत्थत होति कठिन, 
पुमरस्स अस्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव अत्थत होति कठिन, त चे सीमष्र 
अनुमोदति, एव पि अस्थत होति कठिन । एव खो, मिक्खवे, अत्थत होति कठिन । 


५ कथ च्‌, भिक्छवे, उन्मत होति कठिन ” अद्विमा, भिक्छवे, मातिका कठिनस्स 


१ सी०, खा०, रो० पोत्थकेष् नस्थि । > ओवद्वियकरणमत्तेन-म०, ओवद्धिककरेण -मत्तेन- 
स्या, रो० । ३ ओवटथ्यक्रणमत्तेन-सीं०, खा० । ४ चे-म° । 
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उव्माराय ~ पक्षमनन्तिका, निद्रानन्तिका, सनिद्धानन्तिका; नासनन्तिका; सवनन्तिका 
आसावच्छेदिका, सीमातिङ्कन्तिका, सहव्मारा ति । 
६ २ आदायसत्तक 
६ ८१) मिक्खु अलत्थतकठिनो कतचीवर आदाय पक्षमति -न पेस्स ति । 
तस्स भिक्ुनो पक्षमनन्तिको कठिनुद्धायो । 

5 ८ २) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्मति } तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “धेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स ति । सो त चीवर कारेति । तस्स मिक्खुनो 
निह्ानन्तिको कथिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - ^नेविम चीवर कारेस्स, न पचचेस्स" ति। तस्स भिक्छुनौ सनरिष्धनन्तिको कथिनुद्धाये । 

10 ८ ४ ›) भिक्ु अत्थतकरिनो चीवर आदाय पक्मति । तस्स ॒बहिसीमगतस्स एव 
ह्येति - “¶इषेविम चीवर कारेस्स, न प्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
कयिरमान नस्ति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवर भादाय पकमति - प्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - उन्मत किर तसि आवासे कठिन ति । तस्स 
15 भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 
८ ६ ) भिक्खु अत्थतकषिनो चीवर मादाय पक्षमति - प्चेष् ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पत्ेस्स पचवेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनमेति। 
तस्स भिक्खुनो सीमातिक्रन्तिको करिनुद्धायो । 
८ ७ › भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्कमति - पच्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
९०त चीवर कारेति । सो कत चीवरो - पच्ेप्स पच्ेप्स ति - सम्भुणाति कठिनुद्धार । तस्स 
भिक्खुनो सह भिक्खुहि कठिनुद्धारो । 
आदायसत्तक निदटित । 
8 ३ सभादायसत्तक 
७ ८ १) भिक्खु अत्थतकणिनो कतचीवर समादाय पक्मति - न पचेस्स ति । तस्स 
भिक्ुनो पक्छमनन्तिको करिनुद्धारो । 
( २) मिक्खु अलत्थतकदिनो चीवर समादाय' पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 

% होति -“इधेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो 
निद्मन्तिको करिनुद्धाये । 

( ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति -“नेविम चीवर कारेस्स, न पतवस्सं" ति । तस्स भिक्खुनो सनिद्वानन्तिको कदिनुद्धारो। 
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( ४ ) भिक्ु अल्थतकटठिनो चीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “दइृधेविम चीवर कारेस्स, न पत्ेप्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
कृयिरमान नस्पति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको करिनुद्धारो । 

८ ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्षमति - पन्चेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो सणाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे कठिनः” ति ।5 
तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कठिनुद्धायो । 

८ ६ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर समादाय पक्षमति - पचवेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त बीवर कारेति। सो कतचीवरो - पत्ेष्स पत्ेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति । 
तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षतिको कठिनुद्धारो । 

८ ७ ) भिक्खु अत्थतर्कठिनो चीवर समादाय पक्कमति - पच्वस्स ति। सो बहिसीमगतो 10 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो - पचेस्स पचेस्स ति - सम्भुणाति कटिनुद्धार । तस्स 
भिक्खुनो सह भिक्खुहि कठिनुद्धारो । 

समादायसत्तक दुतिय निद्धित । 
§ ठ आदायशक्ष 

८ ( १) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्मति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति - “इषेविम चीवर कारेस्सं, न पचेस्स" ति। सो त चीवर करेति । 
तस्स भिक्ुनो निह्वानन्तिको कदिनुद्धारो । 15 

८२ ) भिक्खु अत्थतकटिनो विप्यकतचीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “नेनिम चीवर कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सिद्भानन्तिको 
कदिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्सु अध्थतकिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स न परचेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त 
चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्षमति ~ पत्ेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति -“उन्मत किरं तसि आवासे 
कठिनः ति । तस्स मिक्खुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

(५ ) मिक्खु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर आदाय पक्कमति - पच्य ति । सो % 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीवरो ~ पचेस्म पचवेस्स ति - बहिद्धा कटिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्न्तिको कठिनुद्धारो । 


१ तस्स भिक्खनो-स्या० । २ समादायसत्तक निद्धित दुतिय~सया०, समादाय सत्तक निद्धित- 
सी, रो० । 


> श्य 


8 556 


२५७० महावगगो | ७ ४ ८- 


८ ६ ) भिक्खु अस्थतकठिनो विप्यकतचीवर आदाय पक्कमति - पचवेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पतव्स पच्ेस्स ति ~ सम्मुणाति कठिनुद्धार । 
तस्स भिक्खुनो सह भिक्खृहि कठिनुद्धारो । 

आदायछक्ष निष्धितः । 
६ ५ सम्ादायचष्छ 
९ ८ १) भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहि- 
5 सीमगतस्स एव होति - “धेविम वीवर कोरस्स, न पच्ेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स भिक्ुनो निष्ानन्तिको कठिनुद्धाये । 

(२) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्छमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “नेविम चीवर कारेप्स, न पचस" ति । तस्स ॒मिक्ुनो सनिष्नन्तिको 
कठिनुद्धासे । 

5 रग] 10 ८ ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स॒ बहि 
सीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न प्चेस्स ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - पच्वस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - “उब्मत किर तसि आवासे 

15 कठिन" ति । तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कथिनुद्धारो । 

८ ५ ) भिक्स अस्थतकणिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्रमति - पचेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पेम पच्वेस्स ति ~ बहिद्धा कठिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्छुनो सीमातिक्षन्तिको करिनुद्धाये । 

८ £ ) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति -पेष्स ति । सो 

% बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरौ ~ पत्ेष्स पचेस्स ति - सम्मुणाति कणिनुद्धार । 
तस्स भिक्खुनो सह भिक्ूहिं कठिनुद्धारो । 
समादाय छक्घः । 


६ ३ आदायपन्नरसष्छ 


१० ( १) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “इभेविम चीवर कारस्य, न पचरस्स" ति । सो त चीवर करेति । तस्स 
भिक्ुनो निद्नन्तिको कठिनुद्धारो । 


स 
१ आदाय निद्धित ततिय-स्या° । २ समादायच्छ्र निद्धितं चतुत्थ-सखा०, समादाय चक 
निद्ित-सी० । 


७६१०] आदायपन्नरसक २७१ 


८ > ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्रमति 1 तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति- ५ नेविम चीवर कारेस्स, न पतवेस्सः ति । तस्स भिक्छुनो सननिट्वानन्तिको कठिनुद्धारो । 
८ ३ / भिक्ु अप्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स॒बदहिसीमगतस्स एव 
होति - ५ इधेविम चीवर कारेस्स, न पचचस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 2 358 
कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
तिक । 


८ ४ › भिक्खु अस्थतफटिनो चीवर आदाय पक्षमति - न पच्वेस्स ति ¦ तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खनो 
निट्वानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८५ ) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवर आदाय पकमति- न पच्ेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - ^“नैविम चीवर कारेस्स" ति ¦ तस्स भिक्ुनो सन्निद्भानन्तिको 1 
कटिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति -न पवेस्स ति। तस्स 
बहिसीमगतस्स ए होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स ति । सो त चीव्र कारेति । तस्स ¬ 58 
त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिक । 

८ ७ ) भिक्स अस्थतकटिनो चीवर आदाय पक्कमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति -1 
पत्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पचेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “्धेविम चीवर 
कारेस्स, न पचवेष्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्यनन्तिको कविनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति अनधिद्धितेन नेवस्स होति - 
पन्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पच्चेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - ^नेविम 
चीवर कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 20 

८ ९ ) भिक्स अत्थतकणिनो चीवर आदाय पक्रमति अनधिद्धितेन नेवस्स होति - 
पचवेस्स ति, न पनस्स होति - न पच्ेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम 
चीवर कारेस्स, न पचेष्स" ति । सो त चीवर कारेति | तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाो । 


क्कि । 
८ १० › भिक्षु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्मति ~ प्ेस्स ति । तस्स बहिसीम-ॐ 2 ॐ 
गतस्स एव होति -“इथेविम चीवर कारेस्सं, न पत्ेष्स" ति। सो त चीवर कारेति । 
तस्स भिक्ुनो निद्नन्तिको कठिनुद्धारो । 
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८ ११ ) भिक्खु अत्थतकटठिनो चीवर आदाय पकमति ~ पतेस्स ति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति - “नेनिम चीवर कारेस्, न पचवेप्सः ति । तस्स मिक्ुनो सन्निद्रानन्तिको 
कटिनुद्धारो । 

८ १२ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्षमति ~ पतवेष्स ति । तस्स बहिसीम- 

५ गतस्स एव होति ~ (धेविम चीवर कारेस्स, न पच्ेष्स ति। सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १३ ) भिक्ु अस्थतकेयिनो चीवर आदाय पक्मति - पचस ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सणाति - “उन्मत किर तसि आवासे 
कठिन ति । तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कदिनुद्धारो । 

10 ८ १४ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति ~ पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - प्चेस्स पेस्स ति - बहिद्धा कटिनुद्धार वीतिनामेति । 
तस्स भिक्छुनो सीमातिक्षन्तिको कटिनुद्धारो । 

८ १५ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्मति - पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ पच्ेस्स पचेस्स ति सम्भुणाति किनुद्धार । तस्स 

16 मिक्ुनो सह भिक्खृहि कठिनुद्धारो । 

छक्र आदायपन्नरसक । 
६ ७ समादायपन्नरसकादि 
११ भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्रमति पे० । 
( आदायवारसदिस' एव वित्थारेतव्ब । ) 

भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “"धेनिम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो 

% निह्ानन्तिको कठिनुद्धारो पे । 

( समादायवारसदिस एव वित्थारेतन्ब । ) 
६ ८ विप्पकतसमादायपन्नरसकी 

१२ ( १) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति -“इधेविम चीवर कारेस्स, न पत्ेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्छुनो निट्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

% (२) भिक्ु अत्थतकिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति -^नैविम चीवर कारेस्स, न पेम" ति । तस्स भिक्सुनो सनिह्भनन्तिको 
केठिनुद्धारो । 


१ आदायपक्कमनवारसदिसं-सी°, रो° । २ समादायपक्षमनवारसदिसख-रो” । 


७८ १२] विप्पकतसमादायपन्नरसक २७६३ 


( ३ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “धेविम चीवर कारेस्स, न प्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त 
चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धार । 
तिक । 


( ४ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्मति - न पच्ेष्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति -“्षेविम चीवर कारस्य" ति। सो त चीवर करिति । तस्स 
मिक्खुनो निष्ठनन्तिको कठिनुद्धायो । 

८५ ) भिक्खु अलत्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति - न पच्ेस्स ति। 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स ति। तस्स भिक्खुनो सत्रिद्यनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ & ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्मति - न पेप्स ति ! 10 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - ““इधेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीव्र कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धासे । 

तिक । 

८ ७ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति अनधिद्धितेन, नेवस्स 
होति - पचवेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेप्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति- 
“इधेविम चीवर कारेस्स, न पञचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो 18 
निटनन्तिको कणिनुद्धाये । 


( ८ ) भिक्सु अत्थतकिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति अनधिद्वितेन, नेवस्स 
होति - पचेस्स ति, न पनस्स होति - न पचचेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स एव होति -“नेविम 
चीवर कारेस्स, न पचवेस्स ति । तस्स भिक्खुनो सत्िद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्ु अत्थतकशिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स % 
होति - पवेस्सं ति, न पनस्य होति - न पचेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
“इधेविम चीवर कारेस्स, न प्ेष्स' ति । सो त चीवर करेति । तस्स त चीवर 
केयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कटिनुद्धाये । 


तिक । 
( १० ) भिक्षु अस्थतकठिनो विष्कतचीवर समादाय पक्षमति - पचेश्स ति। तस्स 
बहिसीमगतस्स एव दति - “इधेविम चीवर कारेष्स, न पेस्स" ति । सो त चीवर % 
करारेति । तस्स भिक्खुनो निष्वनन्तिको कटिनुद्धारो । 


( ११) मिक्खु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्षमति -पस्स ति । 
महावम्मो-३५ 
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तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नविम चीवर कारेस्स, न पचस्स" ति । तस्स भिक्खुनो 
सिहनन्तिको कविनुद्धारी । 

८ १२ ) भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - पच्य ति । 

8 ०6 तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 'दधेविम चीवर कारेस्स, न पच्चेस्स" ति । सो त चीवर 
5 कारेति । तस्स त चीवर कयथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १३ › भिक्सु अलत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति - पच्वेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर करेति । सो कतचीवरो सुणाति -“उन्मत किर तस्मि आवासे 
कठिने" ति । तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १४ ) मिक्खु अत्थतकठिनो बिप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - प्ेप्स ति । सो 

10 बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीबरो ~ पत्वेस्स पच्य ति- बहिद्धा कणिनुद्धार 
वीतिनामेति 1 तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १५ ) भिक्खु अलत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति --पच्ेष्स ति ¦ सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीवये - पत्चेस्स पच्ेष्सं ति - सम्भुणाति कविनुद्धार । 
तस्स मिक्खुनो सह भिक्खूहि कठिनुद्धारो । 

छक्क । 
समादाय. पत्नरसक 
आदाय माणवार निदहटितिः। 








६ ९ अनासादोद्टसक्छ 
15 १३ ८ १) भिक्खु अत्थतकरखिनौ चीवरासाय पक्षमति। सो बहिसीमगतो त चीवरास 
प्यिरुपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इथेविम चीवर 
कारेस्स, न प्ेष्स'" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स मिक्ुनो निहनन्तिको कदिनुद्धारो । 
८ २) भिक्खु भत्थतकटिनी चीवरासाय पक्षमति। सो बहिसीमगतो त चीवरास 
प्यिसूपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - (नेविम चीवर 
%कारेस्स, न पववेम्स" ति ! तस्स भिक्ुनो सन्निष्टनन्तिको कठिनृद्धारो । 

न ८३ ) भिक्ु अत्थतकेठिनो ची रासाय पकमति । सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिरुपासति । अनासाय कुमति, भासराय न रमति । तस्स एव होति -“इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पचवेष्स" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स 
भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


१ आदायभाणवाये-म° । 


पवये 


७९१३] अनासादोठसक २७५ 


( ४ ) भिक्ु अत्थतकटिनो ची रासाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
“इधेविम चीवरास पयिरुपासिश्स, न पत्ेष्स ति । सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स 
सा चीवरासा उपच्छिज्ति तस्स भिक्खनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धायो । 

(५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीपरासाय पक्षमति - न प्ेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय कमि, आसाय न रमति । तस्स एव होति - 5 
“इधेविम चीवर कारेस्स" ति। सो त चीवर कारेति। तस्स भिक्ुनो निद्वानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्ु अप्थतकटिनो चीपरासाय पक्षमति - न पत्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास. पयिरुपासति। अनासाय रमति, आसाय न रुमति । तस्स एव होति - 
“नेविम चीवर कारेस्स" ति [ तस्स भिक्छुनो सनि्वानन्तिको करिनुद्धायो । 10 

८ ७ ) भिक्ु अलत्थतकठिनो चीपरासाय पक्षमति - न पत्ेप्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय लकमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति- 
“'इधेविम चीवर कारेस्स ति। सो त चीवर कारेति । तस्स त चीपर कयिरमान नस्सति। 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कयिनुद्धारो । 

८८ ) गिक्खु अत्थतकरिनो चीवरासाय पक्षमति-न प्रेस ति । तस्स16 
बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरास पयिरुपासिस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्नो आसावच्छेदिको 
कठिनुद्धारो । 

( ९) भिक्खु अलत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
पचेय ति, न पनस्स होति - न पचेष्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरुपासति 1 
अनासाय श्भति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न 
पच्ेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो निद्धानन्तिको कठिनुद्धारे । 

८ १० ) मिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स ह्येति - 
पचचेस्स ति, न पनस्स होति - न पच्वेस् ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरुपासति । 
अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव ह्येति - “नेविम चीवर कारेस्स, न % 
पचचेस्स" ति । तस्स भिक्छुनो सच्िद्ानन्तिको कठिनुद्धारो । 


( ११) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिष्टितेन, नेवस्स हेति- 
पच्वेस्स ति, न पनस्स होति - न पन्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिर्पासति । 
अनासाय रुमति, आसाय न छ्मति । तस्स एव होति - “इधेविम चीपर कारेस्स, न 
प्चेस्स" ति । सो त चीव्र कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
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८ १२ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्वितेन, नेवस्स होति - 
पचेस्स ति, न पनस्स होति ~न पचेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेनिम 
चीवरास पयिस्पासिस्स, न पचवेप्स" ति । सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा 
उपच्छिल्नति । तस्स भिक्सुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धारो । 

अनासादोढसकः शिदिति । 
६ १० आसादोचसकं 
£ १४ ८१) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - पचवेप्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवरास पयिस्पासति । आसाय छ्मति, अनासाय न क्भति । तस्स एव 
होति - “दथेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो 
मिट्धनन्तिको कशिनुद्धाये । 

8 364 ८२ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - पच्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
10 त चीवरास पयिरुपासति । आसाय कमति, अनासाय न रमति । तस्स ए होति- 
(नविम चीवर कारेस्स, न पचचेस्सः ति । तस्स भिक्खुनो सचिष्टानन्तिको कदिनुद्धारो । 

८ ३ › भिक्खु अत्थतकलिनो चीवरासाय पक्कमति -पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति । आसाय मति, अनासाय न रुमति । तस्स एव होति- 
“हधेनिम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति! सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 

16 कृयिरमान नस्सति । तस्स मिक्छुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ › भिक्स अत्यतकटिनो चीवरासाय पक्मति - पनरेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्सं 
एव होति - ““इेविम चीवरासं पयिर्पासिस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवरासं पयिरुपा- 
सति । तस्य सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धाये । 

८५ ) भिक्स अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति ~ पतवप्स ति । सो बहिसीमगतो 

3, 9 9 सुणाति ~ “उब्मत किर तस्मि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - “यतो तसि 
आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिर्पासिस्स" ति । सो त चीवरासं पयिरूपा- 
सति । आआसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स एव होति - “इषेविम चीवर कारेस्स, 
न पचवेस्स" ति । सो त चीव्र कारेति । तस्स भिक्ुनो निहमनन्तिको कविनुद्धारो । 

८ £ ) मिक्स अत्थतकठिनो चीषरासाय पक्षमति - पेस्स ति ! सो बहिसीमगतो 

2. सुणाति - “उब्मत किर तस्मि आवासे कठिनः ति। तस्स एव होति - यतो तसि 
आवासे उल्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिरुपासिस्स" ति। सो त चीवरासं पयिर्पासति । 
आसाय छ्मति, नासाय न रुमति ! तस्स एव होति -“नेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्सं 
ति। तस्स मिक्ुनो सनिष्टानन्तिको कविनुदधाये । 


१ अनासाद्रादस्क-सी° । 
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८ ७ ) भिक्खु अलत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति -पचेस्स ति । सो बहिसीभगतो 
युणाति - “उल्मत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - “यतो तस्मि 
आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीपरास पयिर्पासिस्स" ति । सो त चीवरास पयिरुपासति। 
आसाय रमति, अनासाय न कुमति । तस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स, न 
पच्चेस्स" ति। सो त चीवर करेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति। तस्स भिक्खुनो 
नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 

(८ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति ~ पन्चे्स ति । सो बहिसीमगतो 
खुणाति - “उब्मत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - भयतो तसि 
आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिरूपासिस्स, न पच्ेस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिरुपासति । तस्स सा बीवरासा उपच्छिज्नति । तस्स भिक्नो आसावच्छेदिको 10 
कठिनुद्धारो । 

( ९ ) भिक्खु अप्थतकविनो चीपरासाय पक्षमति ~ पचेप्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवेरास पयिरुपासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवरो सुणाति - “उब्मत किर तस्मि आवासे कठिन" ति । तस्स भिक्खुनो 
सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 15 

( १० ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - पचेस्स ति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति ~ “इधेविम चीवरास पयिरुपासिस्स, न पचेस्स" ति ! सो त चीवरास 
पयिस्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स मिक्छुनो आसावच्छेदिको कटिनुद्धायो। 

( ११) मिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - पचेस्स ति । सो बहि 
सीमगतो त चीवरास पयिरुपासति। आसाय रुभति, अनासाय न कुमति । सो त चीवर करेति ।% 
सो कतचीवरो ~ पञ्ेस् पत्चेष्स ति - बहिद्धा कणिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो 
सीमातिक्षन्तिको करिनुद्धारो । 

( १२ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्रमति - पेष ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिस्पासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति ! सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवरो - प्ेस्स पचवेस्स ति - सम्भुणाति कटिनुद्धार । तस्स भिक्ुनो सह्‌ % 
भिक्सृहि कविनुद्धारो । 

आसादोटसकः निद्रित । 
६ ११ करणीयदो्टसकं 

१५ ( १) भिक्छु अत्थतकणिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति | तस्स बहिसीमगतस्स 

चीवरासा उप्पज्ति । सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय रुभति, आसाय न रुमति। 


षमिप पणि 
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तस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स, न पन्चेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्खुनो निद्धानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८२ › भिक्ु अस्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्प्नति । सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय ख्मति, आसाय न कुमति । 

5 तस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पत्चेष्स" ति तस्स मिक्ुनो सन्निह्रानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ ३ › मिवखु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्यज्जति । सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय सुमति, आसाय न रमति । 
तस्स एव होति - ““धेविम चीवर कारेस्स, न पचवेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 

19 त॒ चीपर कयिरमान नस्सति ! तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कटिनुद्धाय । 

८ ४ › मिक्खु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ञति । तस्स एव होति - “इधेनिम चीवरास पयिस्पासिस्स, न पतचेस्स" ति । 
सो त चीवरास पयिरपासति । तस्स सा चीपरासा उपच्छिज्ति । तस्स मिक्खुनो आसा- 
वच्छेदिको कदिनुद्धारे । 

15 (५ › भिक्स अत्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति - न परचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्नति । सो त चीवरास पयिरपासति । अनासाय रमति, 
आसाय न रुभति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स भिक्ुनो निह्नन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ £ ) भिक्छु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति - न पच्ेस्स ति । तस्स 

0 बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्यज्नति । सो त चीवरास पयिश्पासति । अनासाय रमति, 
आसाय न कुमति । तस्स एव होति - 'नेविम चीवर कारेस्स" ति । तस्य भिक्ुनो 
सजिष्टनन्तिको करिनुद्धारो । 

( ७ ) भिक्ु अत्थत्कठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति - न पचचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ञति । सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय रमति, 

9 ओआसाय न मति । तस्स एव होति - “धेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर 
कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्ुं अस्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति - न पचेस्स ति ¦ तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवरास पयिरपासिस्स" 
ति। सो त चीवरास पयिर्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिल्ति । तस्स भिक्खुनी 

9 ल्ासावच्छेदिको कदठिनुद्धारो । 


( ९ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्रमति अनधिद्िेन, नेवस्स 
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होति - पचेस्स ति, न पनस्स होति-न पत्वेष्स ति । तस्स॒बहिसीमणतस्स चीवरासा 
उप्पज्नति । सो त चीवरास पयिसूपासति । अनासराय कभति, आसाय न रमति । तस्स 
एव होति - “इथेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सौ त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्ुनो निष्नन्तिको किनुद्धारो । 


८ १० ) भिक्खु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्घमति अनधिद्टितेन, नेवस्स ¢ 
होति -पचवे्स ति, न पनस्स होति - न पतवेस् ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ञति । 
सो त चीवरास पथिरूपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति- 
^“नेविम चीषर कारेस्स, न पचवैस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सतरिञ्मनन्तिको कथिनुद्धारे । 


८ ११ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
होति ~ पचचेस्स ति, न पनस्स होति - न पच्वेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । 
सो त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय रुमति, आसाय न रुभति । तस्स एव होति- 
“'देधेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान 
नस्ति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 


८ १२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति =नधिद्टितेन, नेवस्स 
होति - प्वेस्स ति, न पनस्स होति-न पचेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पल्नति । 15 
तस्छ एव होति ~ (द्धेविम चीवरास पयिर्पासिस्स, न पच्वेप्सः ति । सो त चीवशस 
पयिरपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिल्लति । तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिकेो कटिनुद्धारो । 


करणीयदोगसक' निद्धित । 
६ १२ अ-पविलाथननवर्क 


१६ (१) भिक्स अत्थतकयिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीपरपटिवीसः अ 
पविरायमानो ` । तमेन दिसङ्गत भिक्खू पुच्छन्ति - “कह ठ, आवुसो, वस्स बुद्रो, क्थ च 
ते चीबरपरिवीसो" ति " सो एव वदेति ~ “अमुकसि आयासे वस्स बुद्म्हि । तत्थ च मे % 
चीष्रपटिवीसो" ति । ते एव वदन्ति ~ ““गच्छावुसो, त चीवर नाहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति। सो त आवासं गन्तवा भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आदयुसो, चीवरपरिवीसो" 
ति तै एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीपरपटिवीसो, कह गमिस्ससी" ति ' सो एव 
वदेति - “अमुक नाम" आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर फरिस्सन्ती" ति । ते 
एव वदन्ति - “अक, आद्ुसो, मा अगमासि । मय ते इध चीवर करिस्सामा” ति । तस्स ॐ 


००० ७ 


१ करणीग्रद्रादसक-सी० । २ चीवरपटिविंख-सी०, चीवरपरिविस-स्या०, रो° ) ३ अपविनय 
मानो-सी०, अपचिनयमानो-रो° । ४ वुत्थो-सी०, सया०, रो० । ५ वदेन्ति-खा० ! ६ कद्‌ त्व- 
सी । ७ असुकश्च-म० । 
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एव होति - “इधेविम चीधर कारेस्स, न पत्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिक्छुनो निह्ानन्तिको करिनुद्धारो । 

(> ) मिक्खु अत्थतकषठिनो दिसङ्गमिको पक्षमति पे “नेविम चीवर कारेस्स, 
न पचस्सं" ति । तस्स मिक्ुनो सनिष्टानन्तिको कठिनुद्ारो । 

8 90 5 (३) भिक्षु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्रमति पे० “इधेविम चीवर 
कारे्य, न पत्वेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्ति । 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कदिनुद्धारो । 

१७ ( ४ ) भिव अस्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीवरपटिवीस अपविखय- 

मानो । तमेन दिसज्गत भिक्सु पुच्छन्ति - “कह तख, आवुसो, वस्स बुद्रो, कत्थ च ते 
10 चीवरपयिवीसो" ति सो एव वदेति - अमुकस्ि आवासे वस्स बुद्धेष्हि, तत्थ चमे 
चीवरपरिवीसोः ति ! ते एव वदन्ति - “गच्छावुसो, त चीपर आहर, मय ते इध चीवर 
फरिस्सामा" ति । सो त आवास गन्त्वा भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आबुसो, चीवर- 
परिवीसो" ति 2 ते एव वदन्ति - “भय ते, आवुसो, चीवरपविवीसो" ति । सो त चीवर 
आदाय त॒ आवास गच्छति । तमेन अन्तरामगगे भिक्खू पुच्छन्ति- “आसो, कह 
15 गमिस्ससी" ति ‡ सो एव वदेति - अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अल, आवुसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा"” ति । तस्स एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स न पचेस्स" ति! सो त 

६, 6५  चीव्र कारेति । तस्स भिक्ुनो निह्ानन्तिको कठिनुद्धाये । 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्रमति चीवरपिवीस अ-पविलखयमानो । 
90 तमेन दिसङ्त भिक्खू पुच्छन्ति - “कह तर, आबुसो, वस्स बुदो, कत्थ च ते चीवर- 
पठिवीसोः ति सो एव वदेति - “अघुकसि आवासे वस्स बुद्धम्हि, तत्य च मे चीवर- 
पयिवीसो'" ति । ते एव वदन्ति - “गच्छाबुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आदुसो, चीवर- 
परिवीसो" ति ते एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीवरपरिवीसो" ति । सो त चीवर 
४ आदाय त आवास गच्छति । तमेन अन्तरामगगे भिक्खू पुच्छन्ति - “आबुसो, कट 
गमिस्ससी" ति” सो एव वदेति - “अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अकर, आसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा” ति । तस्स एव होति - "नविम चीवर कारेस्स, न पच्चस्स" ति । तस्स भिक्छुनो 
सन्नि्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

8 971 3 ८ ६ ) भिक्खुं अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्षमति पे० “्घेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचेस्सः' ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स 
मिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 
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१८ ( ७ ) भिक्खु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्रमति चीवरषटिवीस अ पविखछय- 
मानो । तमेन दिसङ्गत भिक्खू पुच्छन्ति - “कह त्व, आसो, वस्स बुद्रे, कत्थ च ते 
चीवरपखिीसो" ति ८ सो एव वदेति- “अमुकसि आवासे वस्स वुदोग्डि, तत्थ च मे 
चीवरपणिवीसो" ति । ते एन वदन्ति - “गच्छावुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति । सो त आवास गन्ला भिक्खू पच्छति -- “कह मे, अदुसो,¢ 
चीवरपथिवीसी" ति ते एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीवरपथिवीसो” ति । सो त 
चीवर आदाय त आवास गच्छति । तस्स त आवास गतस्स एव होति - ““इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो निद्रानन्तिको कषिनुद्धारो । 

(८८ ) भिक्खु अत्थतकठिनो दिसज्गमिको पक्कमति पे “नेविम चीवर 
कारेस्स, न पवस ति । तस भिक्खुनो सन्निष्ठानन्तिको कठिनद्धारो । 10 

८ ९ ) भिक्ु अत्यतकषिनो दिसङ्गमिको पक्कमति पे० “इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पचवेस्स" ति। सो त चीव्र कारेति । तस्स त चीवर किमान नस्सति । तस्स 
मिक्ुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो । 

अ-पविलायननवकः निटहित। 
६ १३ फासुविहारपश्चक 

१९ ८१) भिक्छु अत्थतकषिनो फाञुविहारिको चीवर आदाय प्रमति - अमुक 
नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फासु भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फामु मविस्सति; "5 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फायु भविस्सति वसिस्सामि, नोचेमे फास 
मविश्सति, अञरुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फायु मविश्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फायु भविस्सति, पचस ति । तस्य बहिसीमगतस्स एव होति - “दधेविम चीवर 
कारेस्सं, न पचचस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो निन्वनन्तिको कटिनुद्धारो । 

८२ ) भिक्सु अत्थतकटिनो फाुविहारिफो चीवर आदाय पक्षमति - अमुक नाम % 
आवास गमिस्सामि, तव्य मे फासु भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फा मविस्सति; 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फा मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फास 
मविस्सति, अमुकं नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फां मविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फायु भविस्सति, पचवेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति -“नेविम चीवर कारेस्स; 
न्‌ पचवेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सन्निट्रानन्तिको किनुद्धारो । % 

८ ३ ) भिक्खु अव्थतकठिनो फासुविहारिको चीवर आदाय पक्षमति - अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फायु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे पाञ्च मविस्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाद्ु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फासु 


१ अपविनयनयक-सी०, अपचिनयनवक-~सो° । २ तत्थ चे-द्या०, तत्थ च-सी° । 
मदावग्गो-३६ 
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भविस्सति, अघुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि; नो चे 
मे फा भविस्सति, पत्प्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, 
न पन्नस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीपर कयथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो 
नासनन्तिको किनुद्धारे ! 

४ ८ ४ ) भिक्खु अत्थतकटिनो फासुवि्ारिको चीवर आदाय पक्रमति - अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फासु भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फासु मविस्सतिः 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामिः, नो चे मे फस 
मविस्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फासु भविस्सति वसिस्सामि; नो चे 
मे फा मविश्सति, प्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - 

\ %5 10 पृचचेस्स पचेस्स ति - बहिद्धा करिनुद्धार वीतिनामेति । तस्व भिक्खुनो सीमातिकन्तिफ 
कटिनुद्धाय । 

8 373 ८५ ) भिक्खु अल्थतकटिनो फासुविहारिको चीवर आदाय पक्कमति - अयुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फु मविस्सति; 
अमुकं नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फास 

16 भवि्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे पण्य मविस्सति वसिस्सामि, नोचे 
मे फास भविस्सति, पचचेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - 
पचचेस्स पचचेस्स ति - सम्भुणाति कषिनुद्धार । तस्स भिक्छुनो सह भिक्खुहि कचिनुद्धारो । 

फासुषिहारपञ्वक निटि । 
६ १४ पलिबोधापलिबोधषछथा 
२० द्वेमे, भिक्छवे, कठिनस्स परिबोधा, दे अपल्बिधा । कतमे च, भिक्छवे, 
द्वे कटिनस्स परिबोधा ‡ आवासपल्िबोधो च चीवरपखिबोधो च । कृथ च, मिक्छवे, 

%आवासपलिोधो होति ‡ इध, भिक्छवे, भिक्खु वसति' वा तसि आवासे, सापेक्छो वा 
पक्तमति - पन्चेस् ति । एव खो, भिक्छवे, भावासपञ्िबोधो होति । कथ च, भिक्सवे, 
चीवरपङ्िबोधो होति " इध, भिक्छवे, भिक्ुनो चीवर अकत वा होति विप्पकत वा, 
चीवरासा वा अनुपच्छिच्ा । एव खो, भिक्खवे, चीपरपख्ोधो होति । इमे खो, भिक्छवे, 
द्रे कठिनस्य प्बोधा । 

% कतमे च, भिक्छवे, द्वे किनस्स अपक्ोधा " आवासपल्िबोधो च चीवरभपकि- 
बोधो च । कथ च, भिक्खवे, आवासअपलछिबोधो होति इध, मिक्छवे, भिक्सु पकमति 
तम्हा आवासा चत्तेन वन्तेन सुत्तेन अनपेक्सी' -न पचेस्स ति ! एव खो, भिक्छवे, 
आवासभपरबोधो होति ¦ कथ च, भिक्सवे, चीवरअपल्िबोधो होति इध, भिक्छवे, 


१ चस्सति-रो° ! २ अनपेक्डेन-स्या०, रो” ! 
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भिक्ुनो चीवर कत वा होति, नह वा चिन वा दड्क या, चीवरासा वा उपच्छि्ा | एव॒? 9५ 
खो, मिक्छवे, चीवरञपक्ोधो होति । इमे खो, मिक्खवे, द्वे कटिन्स अपछबोधा ति। 
कटिनक्ल धक निहित सत्तम । 
§ १५ तस्खुदानं 
तिस पाटेच्यका' भिक्खू साकेतुक्रण्ठिता वसु । 
वस्सवुद्रोकपुष्णेहि अगमु" जिनदस्सन ॥ 
इद वत्थु कठिनस्स कप्पिस्सन्ति' च पञ्चका । 5 
अनामन्ता समाचारा तथेव गणमोजन ॥ 
यावदत्थ च उप्पादो अत्थतान मविस्सति । 
जप्षि एवप्थत चेव एव चेव अनत्थत ॥ 
उद्धिसि' धोवना चेव विचारण च छेदन । 
बन्धनो वद्धि कष्टरूसः दब्दीकम्मानुवातिका ॥ 10 
परिमण्ड ओधद्ेथ्यः महना निमित्त कथा । 78 26० 
कुकु सन्निधि निस्समि न कप्पन्जत्र ते तयो ॥ 
अञ्जनत्र पञ्चातिरेके सच्छिननेन समण्डली । 
नान्तर पुमाख सम्मा निस्सीमद्रोनुमोदति ॥ 
कठिनानत्थत हीति एव बुद्धेन देसित । 16 
अहताकप्पपिरोति पयु पापणिकाय च ॥ 
अनिमित्ता परिकथा तथा अकुलं च असन्निधि | 
अनिस्समि कप्पकते तिचीवरेन च ॥ 
पञ्चके वातिरेके वा छिन्ने समण्डरीकते । 
पुमरुस्सत्थारा सम्मा सीमष्रे अनुमोदति ॥ 90 
एव कृठिनत्थरण उन्मारस्सद्रमातिका । 
पक्कमनन्ति निद्रान सचिष्न च नासन ॥ 
सवन आसावच्छेदि सीमा सहुढमारहमी"ः । 8 ग 
कृतचीव्रमादाय ५न पत्ेस्स" ति गच्छति ॥ 
तस्स त कयिनुद्धरो होति पक्षमनन्तिको । 
आदाय चीवर याति निस्सीम इद'* चिन्तयि ॥ 


न ------- 1 
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१ प्रातेप्यक़ा-म०, सी० । २ आगसु-सी०, स्ा० । ३ कपिर्यात-रो ।४ समादान सी०। 
५ उल््णि-सी० । ६ कण्डु च-रो°, कण्डुस-म० । ७ दकिहकम्मानुवातिफा-सखया०, रो०, दही 
कम्माजुवातकरा~+सी° । ८ ओवट्य~सी °, या० । ९ अहतकप्पपिलोति-सा० 1 १० केप्पकतो- 
सी० । ११ सखञ्मारदमी-सी०, खा०, रो० । १२ इध-सया०, रो । 
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“कारेस्स न पतचेस्स" ति निद्धाने कठिनुद्धारोः । 
आदाय निस्सीम “नेव न पचेश्सं" ति मानसो ॥ 
तस्सं त कव्निद्धारो सनिह्ानन्तिको मवे । 
आदाय चीवर याति निस्सीम इद चिन्तयि ॥ 

¢ “कारेस्स न पचवेस्स" ति कयिरं तस्स नस्ति । 
तस्स त कटिनुद्धारो मवति नासनन्तिको ॥ 
आदाय याति “पचवेस्सः बहि कारेति चीवर । 
कतचीवरो" युणाति उढ्मत करिन तहि ॥ 
तस्स त कणिनुद्धारौ भवति सवनन्तिको । 

10 आदाय याति “पच्वेप्सः बहि कारेवि चीवर ॥ 
कतचीवरो बहिद्धा नामेति करिनुद्धार' । 
तस्स त कटिनुद्धारो सीमातिक्न्तिको भवे ॥ 
आदाय याति ““पचवेस्सः" बहि कारेति चीवर । 
कतचीवरो पचेस्स सम्भोति कटिनुद्धार ॥ 

1 तस्स त कदटिनुद्धारो सह भिक्खुहि जायति । 
आदाय च समादाय सत्त-सत्तविधाः गति ॥ 
पक्तमनन्तिका नधि छक्के विप्पकते' गति । 
आदाय निस्सीमगत “कारेस्स" इति जायति ॥ 
निह्न सनिहन च नासन च इमे तयो । 

0 आदाय “न पचेस्स" ति बहिसीमे करोमि ति ॥ 
निह्वान सनिष्न पि नासन पि इद तयो । 
अनधिद्टितेन नेवस्स ह्य तीणि* नयाविधि ॥ 

5 76 आदाय याति 'पचवप्सः बहिसीमे करोमि ति। 
४ भा “न पच्ेस्स" ति कारेति निष्ठाने कटिनुद्धारो ॥ 

% सनिट्न नासन च सबनसीमाविक्षमा । 
सह मिक्खूहि जायेथ एव पत्नरसं' गति ॥ 
समादाय विप्पकता समादाय पुना तथा । 
दमे ते चतुरो वारा सब्ब पन्नरस विधि ॥ 

१ करिनुद्धसे-सी०, सया०। २ चीव्रकतो-रो° । ३ कदिनुद्धरं सी०, खया०। ४ विधौ- 


सी, स्या०, सत्तसत्ततिधि-रो° । ५ खे विप्पकता-सी०, छना विप्पकता-रो° ! ६ तिणि-से० । 
७ प्ण्णरसा-सी० । 
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अनासाय च आसाय करणीयो च ते तयो । 
नयतो त विजनेय्य तयो द्वादस द्वादस ॥ 
अ-पविखना नवेत्थः फायु पञ्चविधा तहि । 
पल्िबोधापरिोधा उद्यान नयतो कत ति ॥ 
इमम्दि खन्धके बत्थूनि दोक्सकपेय्यास्पुखानि ` एकसत अष्टरस । 


कदिनक्खन्धक गिद्टित । 





| ८। 











१ अपविलायमानेव-सया०, अपविना नव चेत्थ-सी०, अपविनना नवेत्थ-रो० । २ द्वादस 
पेष्यालमुखानि-सी०, दोस पेय्याल्सुखानि-खा०, रो° । 


< चीवरक्खन्धकं 


६ १ जीवकवत्थु 


8 97 १ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेषुपने करन्दकनिवापे । तेन खो 

५ 8 पन्‌ समयेन वेसारी इद्धा चेव होति फीता च बहूुजना च आकिण्णमनुस्सा च सुभिक्खा 

च, सत्त च पसादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादा, सत्त च कूटगार- 

सहस्सानि सत्त च कूटागारसतानि सत्त च कूटगारानि, सत्त च आरामसस्सानि सत्त च 

5 आरामसतानि सत्त च आरामा, सत्त च पोक्छरणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 

च पोक्छरणियो, अम्बपारी च गणिका अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय 

वण्णपोक्छरताय समन्नागता, पदक्छाः नन्चे च गीते च वादिते च, अमिसरा अयिकान' 

अल्थिकान मनुस्छान पन्जासाय च रत्ति गच्छति, ताय च वेसारी भिय्योसोमत्ताय 

उपसोमति । अथ खो राजगहको ' नेगमो वेसालि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अउदसा 

10 खो राजगहको नेगमो वेसाङि दद्ध चेव फीत च बहुजन च आकिप्णमनुस्स च सुभिक्ख 

च, सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादे, सत्त च कूयगार- 

सहस्सानि सत्त च कूटगारसतानि सत्त च कूटागारानि, सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 

आरामसतानि सत्त च आरामे, सत्त च पोक्छरणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 

च पोक्खरणियो, अम्बपारि च गणिक अभिरूप दस्सनीय पासादिक परमाय वण्णपोक्खरताय 

1 समन्नागत, पदक्ख नच च गीते च वादिते च, अभिसट अध्थिकान अस्थिकान मयुस्सान 
पञ्जासाय च रत्ति गच्छन्ति, ताय च वेसारि मिय्योसोमत्ताय उपसोभितः। 


२ अथ सखो राजगहको नेगमो वेसास्यि त करणीय तीरेवा पुनदेव राजगह्‌ 

प्चागच्छि । येन राजा मागधो सेनियो निभ्िसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान 

8 88 मागध सेनिय बनिम्बिसार एतदवोच - 'वेसाटी, देव, इद्धा चेव फीता च बहुजना च 
०१जआकिण्णमनुस्सा च युमिक्छा च, पत्त च पासादसहस्सानि पे० ताय च वेसादी 
भिय्योसोमत्ताय उपसोमति । साधु, देव, मय पि गणिक बुद्वपेय्यामा"° ति । तेन हि, मणे, 

तादिसि कुमारि जानाथ य तुम्हे गणिकः वुद्ापेय्याथा ति । तेन खो पन समयेन जगहे 

साख्वती नाम॒ कुमारी" अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्छरताय 

८ %8 समन्नागता । अथ खो राजगहको नेगमो साख्वति कुमारं गणिक वुद्धपेसि | अथ खो 
% साल्वती गणिका नचिरस्सेव पदक्छा"* अहोसि नन्वे च गीते च वादिते च, अभिसा 


१ फिना-म० २ अम्बपाचिका-रो० । ३ प्रदक्सिणा-सी०, भ०, रो । ४ अह्िकान- 
सी° । ५ राजगहिको-सी° । ६ उपसोभित-सी °, उपसोभित ति-रो० । ७ पनागच्छि-स्या०, रो° । 
८ वुद्धपेस्सासा-म० 1 ९ जानादही-रो । १० गणिक तादिस-सी° । ११ कुमारिक्य-सी० । 
१२ पद्क्खिणा-म०, सी०, रो । 
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अय्थिकान अलत्थिकान मनुस्सान परिसतेन च रत्ति गच्छति । अथ खो साख्वती गणिका 
नचिरस्सेव गन्मिनी अहोसि। अथ खो साख्वतिया गणिकाय एतदहोसि - “त्थी खो गन्मिनी 
पुरिसान अमनापा । सचे म कोचि जानिस्सति साख्वती गणिका गन्मिनी ति, सब्बो मे 
सकारो परिहायिस्सतिः । यचयूनाह गिलान' पटिवेदेय्य ति । अथ खो सारूवती गणिका 
दोवारिक आणपेसि - “मा, भणे दोवारि, कोचि पुरिसो पाविसि । यो च म पुच्छति,¢ 
'गिखनाः ति परिवेदेही" ति । एव, अय्यै, ति खो सी दोवारिको साख्वतिया गणिकाय 
पच्चस्सोसि । अथ खो साख्वती गणिका तस्स गब्मस्स परिपाकमन्वाय युत्त विजायि । अथ 
खो साख्वती गणिका दासि आणपेसि - “हन्द, जे, इम दारक कत्तरयुप्पे पक्खिपितवा 
नीहरिा सङ्कारकूटे छडही" ति । एव, अय्ये, ति खो सा दासी साख्वतिया गणिकाय 
परिप्सुता त दारक कत्तरयुप्पे, पविखिपित्वा नीहरिता सङ्कारक्टे छडसि । 10 

३ तेन सो पन समयेन अमय नाम राजकुमार कारुस्सेव राजुपष्न गच्छन्तो 
अदस त दारक काकेहि सम्परिकिण्ण, दिसवान मनुस्से पुच्छि - “कि एत, गणे, काकेहि 
सम्परिकिण्ण" ति " दारको, देवा ति । जीवति, मणे, ति : जीवति, देवा ति । तेन हि, 
मणे, त दारक अग्हयकं अन्तेपुर नेला धातीन देथ पोसेतु ति । एव, देवा ति खो ते 
मनुस्सा अभमयस्स राजकुमारस्य परिस्युला त दारक अभयस्य राजकुमारस्स अन्तेपुर नेता 15 
धातीन अदसु - पोसेथा ति । तस्स जीवती ति जीवको ति नाम अकु । कुमारेन 
पोसापितो ति कोमारमच्ो ति नाम अकु । अथ खो जीवको कोमारमच्चो नचिरस्सेव 
विन्जुत पापुणि । अथ खो जीवको कोमारभच्वो येन अमयो राजकुमारो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला अभय राजकुमार एतदवोच - “का मे, देष, माता, को पिता" ति अह्‌ पि 
खो ते, मणे जीवक, मातर न जानामि, अपि चाह ते पिता, मयासि" पोसापितो ति | 
अथ सखो जीवकस्स कोमारभच्चस्स एतदहोसि - “इमानि खो राजकुखनि न सुकरानि 
असिप्येन उपनीवितु । यन्नाह सिप्प सिक्सेय्य" ति । 

४ तेन खो पन समयेन तक्सिखय दिसापमोक्सो वेज्गो पटिवसति । अथ खो 
जीवको कोमारमच्चो अभय राजकुमार अनापुच्छा येन तक्विरा^ (तेन पक्छामि । अनुपुल्बेन 
येन तक्सिख ), येन सो वेजो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त वेज एतदवोच ~ “इच्छामह, % 
आचरिय, सिप्प सिक्खितुः ति । तेन हि, भणे जीवक, सिक्खस्सु ति । अथ ्बो जीवको 
कोमारमच्यो बहु च गण्ाति रह च गण्हाति सुहं च उपधारेति, गहित चस्स न सम्बुस्सति । 
अथ खो जीवकस्स कोमारभच्चस्स॒सत्तन्न वस्सान अच्चयेन एतदहोति - “अह खो बहु च 
गण्हामि लहु च गण्डामि सुद्र च उपथारेमि, गहित च मे न सम्पुस्सति, सत्त च मे 

१ अमनापा हयोति-सी० । २ भज्ञिस्सति-म० । २ गिलाना ति-रो०। ४ अय पाटी सी° 


पोत्थके नत्थि । ५ मयापि-खा०, रो ६ तक्कसीला-म० । ( ) सी पोत्थके नत्थि। 
५ परसुस्सति-सी०, सया०. ये° । 


8 «५ 


‰ 270 


83 880 


8 271 


3 381 
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वस्सानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिप्पस्स अन्तो पन्नायति । कदा इमस्स सिप्यस्स अन्तो 
पन्जायिस्सती" ति। अथ खो जीपको कोमारमन्ो येन सो वेनो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
त वेज्ञ एतदवोच - “अह खो, जचरियः बहु च गण्ामि खु च गण्हामि सुदु च 
उपधारेमि, गहित च मे न सम्भुस्सति, सत्त च मे वस्सानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिष्पस्स 
$ अन्तो पन्नायति । कदा इमस्स सिप्पस्स अन्तो पञ्जायिस्सती" ति ? तेन हि; मणे जीवक, 
खणित्तिं आदाय तक्रसिखय समन्ता योजन आदहिण्डिलाः य किश्चि अभेसज्न पस्सेय्यासि 
त आहर ति! ए, आचरिया, ति खो जीवको कोमारमच्ो तस्स ॒वेज्रस्स ॒पटि्सुत्वा 
खणि्तिं आदाय तकसिखय समन्ता योजन आदिण्डन्तो न किञ्चि अभेस्तज्ञ अदस । अथ 
खो जीवको कोमारमचो येन सो वेज तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या त वेज्ञ॒एतदबोच - 
10 “आहिण्डन्तोश्ि, आचरिय, तक्षपिखय समन्ता योजन, न किञ्चि अमेसज अदस" ति । 
घुसिक्खितोसि*, भणे जीवक । अर ते एत्तकं जीविकाया ति जीवकस्स कोमारभच्स्स 
परित्त पयेय्य पादासि । अथ खो जीवको कोमारभच्चो त परित्त पाथेय्य आदाय येन राजगह 
तेन पक्ामि । अथ खो जीधकस्स कोमारभच्चस्स त परित्त पाथेय्य अन्तरामग्गे साकेते 
परिक्खय अगमासि । अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स एतदहोसि- दमे खो मगा 
25 कन्तारा अप्पोदका अप्पभक्ला, न सुकरा अपायेय्येन गन्तु । यननूनाह पायेय्य परियेसेय्यः" ति। 
६ २ सेहि भरियावत्थु 

५ तेन खो पन समयेन साकेते सेद्विभरियाय सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्खा वेल्ञा आगन्ता नासविखघ अरोग कातु । बहु हिरन्ज 
आदाय अगमघ् । अथ सखो जीवको कोमारभच्ो साकेत पविसिला मनुप्से पृच्छि- “को, 
भणे, गिखनो, क तिकिच्छमी" ति * एतिस्सा, आचरिय, सेद्धिभरियाय सत्तवस्सिको 
2 सीसानाधो, गच्छ, आचरिय, सेद्विमरिय तिकिच्छादी ति । अथ खो जीवको कोमारभच्रो 
येन सेद्टिस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता दोवारिक आणापेसि ~ "गच्छ, 
भणे दोवारिक, सेद्धिभरियाय पावद - वेल्नो, अथ्ये, आगतो, सो त द्कामो ति । एव, 
आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारमच्वस्स पटिस्सुला येन सहिभरिया 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सेद्िभरिय एतदयोच - “वेज्ञो, अय्यै, आगतो, सो त दडुकामोः 
% ति | कीदिसो, भणे दोवारिकि, वेञो ति ° दहरको, अय्ये, ति । अर, भणे दोवारिके, 
कि मे दहरको वेल्नो करिस्सति ‡ बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेज्ञा पि आगन्ता" 
नासर्विखसु अरोग. कातु । बहु हिर्ज आदाय अगमम ति ¦ अथ खो सो दोवारिको येन 
जीवको कोमारभच्ो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक कोमारमच एतदवोच ~ “सेद्िमरिया, 
आचरिय, एवमाह - अरु, भणे दोवारिक, कि मे दहरको वेल्लो करिस्सति ° बहू महन्ता 
१ आदिण्डन्तो-ये° । २ आदिष्डितोम्हि-सी° । ३ सिक्खितोसि-सी०, सया०, रो०। 

४, ति तस्स-सी° । ५ आगन्ता तिकिच्छन्ता-स्या०। ६ आरोग-सी०९ रो । 
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महन्ता दिसापामोक्खा वेज्ना पि आगन्ता नासरविखदु अरोग कातु । ब्रु हिरञ्ज आदाय 
अगमसु" ति । गच्छ, मणे दोवारिक, सेद्विमरियाय पावद - “वेल्ो, अय्ये, एवमाह - मा 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा य इच्छेय्यासि त दज्ञेय्यासी 
ति। एव, आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारमच्स्स परिस्सुला येन 
सेष्िमरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा सेद्टिमरिय एतदवोच -- “वेज्नो, अय्यै, एवमाह -मा 5 
किर, अय्ये, पुरे किश्चि अदासि । यदा अरोगा होति तदा य इच्छेय्यासि त दलेय्यासी 
ति। तेन हि, मणे दोमारिक, बेजो आगच्छत्‌ ति । एव, अय्यै, ति खो सो दोवारिको 
सेष्ठिभरियाय पटिस्ुत्वा येन जीवको कोमारमच्यो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला जीवक फोमारमचं 
एतदबोच - ““सेष्धिमरिया त, आचरिय, पकोसती" ति । 


अथ खो जीवको कोारभच्वो येन सेद्धिमरिया तेनुपसङ्कमि, उपतसङ्गमिवा सेद्धिमिरियाय 10 
विकार सहछक्खेलवा सेष्ठिभरिय एतदयोच - “सतेन मे," अय्ये, सप्िना मस्थो" ति । 
अथ खो सेद्धिभरिया जीवकस्स कोमारभच्वस्स पसत सपि दापेसि । जथ खो जीवको 
कोमारमच्ो त पसत सप्पि नानामेसजेहि निप्पचित्वा सेद्िमरिय म्चके उत्तान निपज्ापेला' 
नसुतो अदासि । अथ खो त सप्पि नल्थुतो दिन्न मुखतो उगच्छि" । अथ खो सेद्धिमरिया 
परिमहे निमिता दासि आणपेपि - “हन्द, जे, इम सम्पि पिचुना गण्डा" ति । 5 
अथ खो जीवकस्स कोमारभच्रत्स एतदहौसि ~ “अच्छरिय याव द्खाय धरणी, यत्र हि 
नाम इम छडनीयधम्म सम्पि पिचुना गाहापेस्सति । बहुकानि च मे महग्चानि महग्षानि ` 
मेसन्नानि* उपगतानि । किं पि माय किञ्चि देय्यधम्म दस्सती" ति । अथ खो सद्वि 
भरिया" जीवकस्स कोमारमचस्स विकार सछ्व्खेला जीवक कोमारमच एतदबोच - “किस्स 
त्व, आचरिय, विमनोसी" ति ‡ इध मे एतदहोसि - ५अच्छरियं याव ट्खाय धरणी; य॒त्र % 
हि नाम इम छडनीयधम्म स्थि पिना गाहापिस्सति । बहुकानि च मे महग्ानि महग्धानि 
मेसल्नानि उपगतानि । कि पि माय किञ्चि देय्यधम्म दस्सती" ति । मय खो, आचरि, 
अगारिकाः नाम उपजानामेतस्स सयमस्स । वरमेत सप्पि दासान वा केम्मकरान व 
पादल्मज्न वा पदीपकरणे वा आसित्त । मा तव". आआच॒रिय, विनो अहोसि । न ते 
देय्यधम्मो हायिस्सती ति । अथ सो जीवको कोमारमच्वो सेद्िभरियाय सत्तवस्सिक % 
सीसाबाध एकेनेव नल्युकम्मेन अपकड्धि । अथ खो सेद्विभरिया अरोगा" समाना जीवकस्स 
कोमारमच्स्स चत्तारि सहस्सानि पादासि । पुत्तो -माता मे अरोगा ठिता ति चत्तारि 
सहस्सानि पदाति । घुणिपा - स्स मे अरोगा ठिता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि । 


१ प्ररियुणितवा-रो०, परिस्छणित्वा-सखा० । २ रौ०, म० पोत्थकेषु नत्थि । ३ निपातेला- 
म० । ४ उगच्छि-स्या०, रो° । ५ बुद्ुहित्वा-सया०, रो° । ६ महग्वानि-स्या० । ७ महग्धानि 
सेसजानि-म० । ८ कचि-खया०। ९ सा रेष्धिभरिया-सी०। १० अगारिका-स्या०, म] 
११ सन्जमस्स-सया० । १९ माखो ल-म०। १३ आरोगा-सी०, रो] 

महवम्यो-२७ 


२ 272 


7 382 


8 388 


+ 273 
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सेद्ध गहपति - मरिया मे अरोगा ठिता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि दास च दासिं च 
अस्सरथ च । 
अथ खो जीवको कोमारमच्रौ तानि सोढस्सहस्सानि आदाय दास च दाति च 
अस्सरथ च येन राजगह तेन पकामि । अनुपुब्बेन येन राजगह येन॒ अभयो राजकुमारो 
5तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अभय राजकुमार एतदबोच - “इद्‌ मे, देव, पठमकम्म 
सोढससहस्सानि दासो च दासी च अस्सरथो च । पटिगण्हातुः मे देवो पोसावनिकः 
ति । अठ, मणे जीवक, तुष्दमेव' होतु । अम्हाक येव अन्तेपुरे निवेसन मपेदी ति । 
एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमन्रो अमयस्स राजकुमारस्स परिस्युत्वा अभयस्स 
राजकुमारस्स' अन्तेपुरे निवेसन मापेसि । 


६ ३ षिभ्बिसारराजवत्थु 


10 ६ तेन खो पन समयेन रञ्जो मागधस्स सेनियस्स ॒बिग्बिसारस्स भगन्दखबाधो 
होति । सारका लोहितेन मक्खियन्ति । देवियो दिखा उप्पण्डेन्ति"- “उतुनी दानि देवो, 
ष्फ देवस्स उप्पन्न, नचिर देवो विजायिस्सती” ति । तेन राजा मङ्कु होति । जथ सखो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अमय राजकुमार एतदवोच - “मण्ड खो, भणे अभय, 
तादिसो आबाधो, सारका रोहितेन मक्खियन्ति, देवियो म दिखा उष्पण्डेन्ति - उतुनी 

15 दानि देवो, पुष्फ देवस्स उपपन्न, नचिर देवो विजायिस्सती' ति । इङ, भणे अभय, तादिस 
वेज जानाहि यो म तिकिच्छेय्या” ति । अय, देव, अम्हाक जीवको बेज्ञो तरुणो मद्रको । 
सो देव तिकिच्छिस्सती ति । तेन हि, मणे अभय, जीवक वेज आणपेहि, सोम 
तिकिच्छिस्सती ति । अथ खो अभयो राजकुमारो जीवक कोमारमच्च आणापेसि - “गच्छ, 
मणे जीवक, शजान तिकिच्छाही ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारभच्चो अभयस्स 

9 राजकुमारस्स पटिस्युत्ला नखेन मेसञ्ञ आदाय येन राजा मागधो सेमियो बिम्बिसारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध सेनिय बिम्बिसार एतदवोच - “आबाध ते," देव, 
पस्सामा ति । अथ खो जीवको कोमारभच्ो रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स 
मगन्दखबाध एकेनेव भख्पेन जपकड्धि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अरोगो" 
समानो प्च इव्थिसतानि सब्बारङ्कार विमूसापेलाः ओमुञ्चापेतवा पृज्ञ'* कारापेत्वा जीवक 

% कोमारमच् एतदवोच - “एत, मणे जीवक, पश्चचच इव्यिसतान सब्बारङ्कार तुय्द हत्‌" ति ! 
अकः; देव, अधिकार मे देवो सरत्‌ ति । तेन हि, भणे जीवक, म उपद्र, इत्थागार च, 

१ परतिगण्डातु-सी०, परटिगण्दातु-रो० । २ वुग्देव-सी०, रो ३ सी° पोप्थके नत्थि। 
४ मक्खीयन्ति-सी° । ५ उष्फण्डेन्ति-स्या० । ६ नचिरस्सेव-स्या०, रो । ७ सी०, सया० 


पोत्थकेषु नस्थि । ८ सी, रो° पोत्थकेष् नत्थि । ९ आरोगो-सी०, रो° । १० भूसपित्वा-सी०, 
रो०, भ० । ११ पुल्क-सी° । 


८ ४७] राजगहसेद्धिवद्थु २९१ 


ुद्धप्यमुखः च भिक्छुसद्' ति । एव, देवा, ति खो जीवो कोमारमचो रज्ञो मागधस्स 
सेनियस्स बिग्विसारस्स प्चम्सोसि । 
६ ४ राजगदसेद्धिवत्थु 

७ तेन खो पन्‌ समयेन राजगहकस्सः सोष्टिष्छ सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिप्तापामोक्खा वेज्ा आगन्ता नासक्खिु अरोग कातु । बहु हिरग्ज 
आदाय भगमसु । अपि च, वेजेहि प््खाती होति । एके वेजा एवमाह - “पञ्चम्‌ 6 
दिवस सेद्टि' गहपति कार करिस्सती" ति । एकचचे वेजा एवमाहसु - “सत्तम दिवस सेद्ध 
गहपति काट करिस्सती" ति । अथ सो राजगहकस्स नेगमस्स एतदहोसि - “भय खो सेदि ४» ॐ 
गहपति बहूपकारोः रन्ञो चेव नेगमस्स च । अपि च, वेजेहि पच्चक्खातो । एके वेजा 
एवमादयु - "श्चम दिवस धेट गहपति काट करिस्सती ति । एकच्वे वेजा एवमाह - 
“सत्तम दिवस सेष्टि गहपति कार करिस्सती' ति । अय चं रञ्जो जीवको वेल्नो तरुणो 1 
मद्रको । यद्ून मय राजान जीवक वेज्न याचेय्याम सृष्टं गहपतिं तिकिच्छितु” ति । अथ 
सो राजगहको नेगमो येन राजा मागधो सेनियो बिन्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
राजान मागध सेनिय विग्बिसार एतदषोच -- “अय, देव, सेद्ध गहपति बहूपकारो देवस्स 
चेव नेगमस्स च, अपि च, वेजेहि पच्नक्ातो । एकच्चे वेज्ा एवमाह - पश्चम दिवस 
सेटि गहपति कारु करिस्सती ति । एकच बेल्ला एवमाहघु - सत्तम दिवस सेटि गहपति 15 
कारु करिस्सती ति । साधु देवो जीवक वेन आणापेतु सेदं गहपति तिकिच्छितु" ति । ९ ५ 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारमच भणापेति - “गच्छः, 
भणे जीवक, सेहं गहपति तिकिच्छाही" ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमच्चो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स विभ्बिसारस्स परिस्सुता येन सेटि गहपति तेनुपसङ्गमि, 
उपसङ्कमित्वा सेद्विस्म गहपतिस्स विकार सछ््खेला सेष्टि गहपति एतदवोच - “सचे त्व, % 
गहपति, अरोगो भवेय्यासिः कि मे अस्स देय्यधम्मो" ति" प्षव्व सापतेय्य च ते, 
आचरिय, होतु, अह च ते दासो ति । सक्खिस्ससि' पन त, गहपति, एकेन पस्सेन 
सत्तमासे निपज्ितु ति ° सक्षोमह, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ञितु ति । 
सव्खिस्ससि पन त्व, गहपति, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितु ति ° सक्षोमह, आचरि, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ञितु ति । सक्खिस्ससि पन त, गहपति, उत्तानो सत्तमासे ॐ 
निपन्नितु ति ? सक्रोमह, आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपल्ितु ति । 


अथ खो जीवको कोमारमच्चो सेदं गहपति मञ्चके निपललपेलाः मञ्चके ` सम्बन्धिला 


१ बुद्धपमुस-सी*, रो० 1 २ भिक्डुसङ्ग चा ति-द्या०, रो० । ३ राजमहिकस्स-सी° । 
४ आगन्ता तिच्च्छिन्ता-सखा । ५ सेद्री-खा० ।! ६ बहुकारो-सी° । ७ परिषुणित्वा-रो०, 
परिस्पुणित्वा-सा० 1 ८ सचाह त गहपति आरोगपिग्य-सी०, रो०, सचाह त गहपति आरोग करेष्य~- 
स्या० । ९ सक्खसि-स्ा० । १० निपातेत्वा-म० । ११ मश्चकेन-सी° । 


8 385 


& 275 


8 380 


२९२ महाकवगो (८ ४ ७- 


सीसच्छविं उप्पाटेतवा' सिन्बिनिः विनामेला द्वे पणके नीहरित्वा महाजनस्स' दस्सेसि - 
पस्सेय्याथ' इमे दरे पाणके, एक खुदक एक महक । ये ते आचरिया एवमाह - पञ्चम 
दिवस सेहि गहपति काट करिस्सती ति - तेदाय महछको पाणको दिद्भो । पञ्चम दिवस 
सेद्धिस्स गहपतिस्स मतथ परियादियिस्सति ' । म्थघुङ्गस्स परियादाना सेटि गहपति कार 
6 करिस्सति । सदिद तेहि आचरियेदहि । ये‹ ते आचरिया एवमाहसु - सत्तम दिवस से 
गहपति कार करिस्सती ति - तेहाय खुदको पाणको दिद्धो । सत्तम दिवस सेद्टिस्स गहपतिस्स 
मस्थलुज्ञ परियादियिस्सति । मत्थटहनस्स परियादाना सेदि गहपति कार करिस्सति । सुदिद्रो 
तेहि आचरियेदी" ति । सिल्बिनि" सम्पटिच्छादेत्वा सीसच्छवि सिब्बेवा* आलेप अदासि । 
अथ खो सेटि गहपति सत्ताहस्स अच्चयेन जीवक कोमारमच्च एतदवोच - “नाह, आचरिय, 
10 सक्रोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु" ति । ननु मे ख, गहपति, परिस्सुणि - 
सक्षोमह, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु ति ° साहः, आचरिय, पटिस्युणि, 
अपाह मरिस्सामि, नाह सक्षोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितु ति । तेन हि ल, गहपति, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपजादी ति। अथ खो सेद्ध गहपति सत्ताहस्स अ्वयेन जीवक 
कोमारमच्च एतदवोच - “नाह, आचरिय, सक्रोमि दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपजितु" ति । 
16ननु मे ल, गहपति, परिस्सुणि- सक्ोमह, आचरिय, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु 
ति? सच्वाह, आचरिय, पटिस्युणि, अपाह मरिस्सामि, नाह, आचरिय;, सक्षोमि दुतियेन 
पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु ति। तेन हि त, गहपति, उत्तानो सत्तमासे निपज्नाही ति । अथ 
खो सेद्ध गहपति सत्ताहस्स अच्चयेन जीवक कोमारमच्च एतदवोच - “नाह, आचरिय, 
सक्ोमि उत्तानो सत्तमासे निपनज्नितु, ति। ननु मे च, गहपति, परिस्सुणि - सक्रोमह, 
9 आचरियः, उत्तानो सत्तमासे निपजितु ति ? सच्ाह, आचरिय, परिस्सुणि, अपाह मरिस्सामि, 
नाह सक्रोमि उत्तानो सत्तमासे निपज्ञितु ति ¦ अह चे त, गहपति, न वदेय्य, एत्तक पि 
त्व न निपल्नेय्यासि, अपि च परिकेचेवःः मया जातो - तीहि सत्ताहेहि सेटि गहपति अरोगो 
मविस्सती ति। उदेहि, गहपति, अरोगोसि । जानासि कि मे देय्यधम्मो ति £ सब्ब 
सापतेय्य च ते, आचरिय, होतु, अह च ते दासो ति । अकु, गहपति, मा मे तर सब्ब 
% सापतेय्य अदासि, मा च मे दासो । रज्ञो सतसहस्स देहि, म् सतसहस्स ति। अथ 
खो सेह गहपति अरोगो समानो रज्ो सतसहस्स अदासि, जीवकस्स कोमारभचस्स सतसहस्स । 

६ ५ सेष्टिपुत्तवत्थु 
८ तेन सखो पन समयेन बाराणसेय्यकस्स सेद्धुत्तप्स मोक्छचिकाय कीटन्तस्स 


१ उप्फारुत्वा रो०, फल्त्वा-सी०। २ सिव्वनिं-सी० ) ३ जनस्स-सी०, स्या०, रो०। 
४ प्रस्सथग्ये-म०, पस्सथ-सा०, पस्सथय्यो-रो० । ५ परियादयिस्सति-सखा० । ६ ये पि-सी० । 
स्या० 1 ७ रिव्वर्ति-सी° । ८ सम्पयिपादेत्वा-सी०, रो०, सम्पटिपाटेला-म० । ९ सिन्वित्वा-म० । 
१० पटिड्णि-रो° ! ११ परिगन्रेव-रो०, परदिगव्चेवासि-सी०, पटिक्नेवासि-स्पा० । १९ जारोगो- 
परी, रो° । १२ जाना्ि-सी०, स्या०, रो९। 


८ & ९] पजजोतराजवल्थु २९३ 


अन्तगण्डाबाधो होति, येनः यागु पि पीता न सम्भा परिणाम गच्छति; मत्त पि युत्त न 
सम्मा परिणाम गच्छति, उच्वारो पि पस्षावो पिन पुणो । सो तेन किसो होति ख्ख 
दुव्बण्णो उगप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अथ खो बाराणसेय्यकस्स सेद्विस्च 
एतदहोसि - “भण्ड सो पूत्तस्स तादिसो' आबाधो, येन" यागु पि पीता न सम्मा परिणाम 
गच्छति, मत्त पि भुत्त न सम्भा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पिन पगुणो । सो 
तेन किसो दो दुब्बण्णो उग्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । य्नूनाह राजगह गन्तव 
राजान जीवक वेल्ल याचेय्य पृत्त मे तिकिच्छितु" ति । जथ खो बाराणसेय्यको सेद राजगह 
गन्तवा येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला राजान मागध 
सेनिय बनिम्बिसार एतदवोच - “मय्ह खो, देव, पत्तस्स तादिसो आबाधो, येन यागु पि 
पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि भृत्तन सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि1 
पस्सावो पि न पगुणो । सो तेन किस टखो दुन्बण्णो उष्पण्डुप्यण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो 
साघु देवो जीवकं वेज्न आणापेतु पुत्त मे तिकिच्छितु* ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारभच आणापेसि ~ “गच्छ, 
भणे जीवक, वाराणसिं गन्ला बाराणसेय्यक सेद्धिपुत्त तिकिच्छाही" ति । एव, देवा, ति 
खो जीवको कोमारमच्चो रज्ञो मागधस्य सेनियस्स बिम्बिसारस्य पटिस्सुखा बाराणसि गन्तवा 15 
येन बाराणसेय्यको सेवितो तेनुपसङ्कमि, उपसद्कमित्वा बाराणसेय्यकम्स से्धिपत्तस्स विकार 
सट्क्खेल्ला जन उस्सारेता तिरोकरणिय* परिविखपित्वा९ थम्भे उव्बन्धिला* भरिय पुरतो 
ठपेला उदरच्छवि उप्पाटेवाः अन्तगण्ठि नीहरिया भरियाय दस्सेसि - पस्य ते सामिकस्य 
आबाध, इमिना यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि युत्त न सम्मा परिणाम 
गच्छति, उच्ारो पि पस्सावो पि न पगुणो, इमिनाय कसो द्यो दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुक % 
जातो धमनिसन्थतगत्तो ति । अन्तगणिठ विनिवेटेखा अन्तानि पटिषवेसेत्वा उद्रच्छगिं 
सिब्बेता आछेप अदासि । अथ खो बाराणसेय्यको सेद्धिपत्तो नचिरस्सेव अरोगो अदोसि । 
अथ खो बाराणसेय्यको सेदि पत्तो मे अरोगो ठितः ति जीवकस्स कोमारमचस्स 
सोठससहस्सानि पादासि । अथ खो जीवको कोमारमच्ो तानि सोरुससहस्सानि आदाय 
पुनद राजगह पच्वागच्छि । 2. 

६ द पल्लोतराजवत्थु 

९ तेन सो पन समयेन उज्ेनिय'' रम्जो पलजोतस्स पण्डुरोगाबाधो दहति । बहू महन्ता 

महन्ता दिसापामोक्खा वेला आगन्ता ` नासरवखद्ु अरोग कातु । बहू हिरञ्ज आदाय 
१ अतगण्डाबाधो-सी० । २ तेन-सखा०। ३ कीदिसो-रो० । ४ अय पाठो स्यार पेत्थके 

नत्थि। ५ तिरोकरणि-सी०, सया! ६ परिक्खिपेत्वा-म० । ५ उपनिर्बाधत्वा-सी०, स्या । 


८ उप्फार्त्वा-से° । ९ रिन्ित्वा-म० ! १० आरोगापितो-सी° । ११ अय पाठो सी०, रो०, म° 
पोत्थकेष नत्थि । १२ आगत्वा तिकिच्छन्ता-सा०। 


ए 276 
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अगमसु । अथ खो राजा पल्ञोतो रम्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स॒सन्तिके दूत 
पाहेसि - म्ह खो तादिसो आबाधो, साघु देवो जीवक वेज आणपेतु, सो म तिकिच्छि 
स्सती ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारमचच आणपेसि - 
“गच्छ, मणे जीवक, उजल्ञेनिं गन्तवा राजान प्नोत तिकिच्छादी" ति । एव, 
४ देवा, ति खो जीवको कोमारभच्चो रन्ञो मागधस्स सेनियस्स॒बिम्बिसारस्स परटिस्सुला 
उजेनिं गन्तवा येन राजा पज्ोती तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा रम्जो पञ्नोतस्स विकार 
सह्वक्खेला राजान पञ्नोत एतदबोच - “सप्पि,' देव, निप्पचिस्सामि । त देवो पिविस्सती" 
ति । अरु, मणे जीवक, य ते सक्ष विना सप्पिना अरोग कातु त करोहि । जेगुच्छ मे 
सप्पि; पदिकूल' ति । अथ खो जीवकप्स कोमारमच्चस्स एतदहोसि - “मस्य सो रन्नो 
10 तादिसो आबाधो, न सकरा विना सप्पिना अरोग कातु । यचूनाह सप्पि निप्पचेय्य 
फसाववण्ण कसावगन्ध कसावरस" ति | अथ खो जीवको कोमारभच्ो नानामेसज्नेहि सप्पि 
निप्पचि कसाववण्ण कसावगन्ध कसावरस । अथ खो जीवकस् कोमारमच्चस्स एतदहोति ~ 
“इमस्स खो रञ्जो सप्पि पीत परिणामेन्त उदेकं दस्ति । चण्डोय' राजा धातापेय्या 
पि" म । यदरूनाह परिकचचेव आयच्छे्य" ति । अथ खो जीवको कोमारभच्वो येन राजा 
15 पज्ञोतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला राजान पोत एतदवयोच - “मय खो, देव, वेजा माम 
तादिसेन मुहुत्तेन मूखनि उद्धराम मेसल्नानि सहराम । साधु देवो वाहनागारेखु च द्वारेषु 
च आणपेतु -येन वाहनेन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु, येन द्वारेन इच्छति 
तेन द्वारे गच्छतु, य कारु इच्छति त कारु गच्छतु, य कार इच्छति त कार 
पविसतु” ति । अथ खो राजा पज्नोतो वाहनागारेषु च द्वारेषु च आणापेसि - ध्येन 
20 वाहनेन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु, येन द्वारेन इच्छति तेन द्वारे गच्छतु, य 
कारु इच्छति त कार गच्छतु, य कार इच्छति त कार पविसतृ" ति । 
तेन खो पन समयेन रज्ञो पल्ञोतस्स मदवतिका नाम हस्थिनिका पञ्जासयोजनिका 
होति । अथ खो जीवको कोमारभचो रज्ञो पञ्जोतस्स' सप्पि उपनामेसि - कसाब देवो पिवतु 
ति। अथ खो जीवको कोमारभच्चो राजान पञ्जोत सष्पि पायेत्वा हस्थिसारु गन्ता 
25 महूवतिकाय हव्थिनिकाय नगरण्हा निप्पति । 
अथ खो रञ्मो पल्नोतस्स त सपि पीत परिणमन्त उदेकं अदासि । अथ खो राजा 
पल्नोतो मनुस्से एतदवोच -“दुद्धेन, भणे, जीवकेन सप्पि पायितोम्हि। तेन हि, मणे, 
जीवक वेज्ञ॒विचिनथा ति । भदयतिकाय, देव, हस्थिनिकाय नगरा निप्पतितो ति। 
तेन खो पन समयेन रज्ञो पल्नोतस्स काको नाम दासो सद्वियोजनिको होति, अमनुस्सेन 
प्रिच्च ` जातो । अथ खो राजा प्नोतो काक दास आणापेसि - “गच्छ, भणे काक, जीवक 
१ सर्पि देहि, मपिि-म० । २ परिकूक-म० । ३ सक्षा मया-खा० । ४ चण्डाय~खा० । 
रो 1 ५ घातापेग्यासि-रो० । \ साधु मे-सी° । ७ पजेतसम त-स्या० ! ८ विचिनाथा-स्या° । 
९ सी° पोत्थके नल्थि ! 
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वेज निवत्तेहि -राजा त, आचरिय, निवत्तापेती ति। एते खो, मणे काक, वेज्ञा नाम 
बहुमाया । मा चस्स किश्चि पिगगहेसी" ति। 


अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच्च अन्तरामग्गे कोसम्बिय सम्भावेपि पातरास 
करोन्त । अथ खो काको दासो जीवक कोमारमच एतदयोच - “भराजा त, आचरिय, 
निवत्तापेती" ति । आगमेहि, भणे काक, याव मुज्ञामिः। हन्द, भणे काक, सुञ््प्‌ ति 15 
अरु, आचरिय, रम्नाम्दि' आणत्तो - एते खो, भणे काक; बेल्ला नाम बहुमाया, मा चस्स 
किञ्चि परिग्गहेसी ति । तेन खो पन समयेन जीवको कोमारमच्नो नखेन भेसजञ ओटम्पेतवा 
आमलकं च खादति पानीय च पिवति । अथ खो जीवको कोमारमच्वी काक दासं 
एतदवोच - “हन्द, भणे काक, आमख्क च खाद पानीय च पिवस्स्‌" ति । अथ खो 
काको दासो - अय खो वेज आमख्क च खादति पानीय च पिवति, न अरहति किञ्चि 10 
पापक होतु ति -उपद्खामलख्क च खादि पानीय च अपायि । तस्स त उपद्खामर्क खादित 
तस्येव निच्छारेसि । अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच्च एतदवोच - “अस्थि मे, 
आचरिय, जीवित" तिमा, भणे काक, मायि, ख चेव अरोगो भविस्छसि राजा 
च । चण्डो सो राजा घातापेथ्या पि म, तेनाह न निवत्तामी ति भह्वतिक हस्थिनिक 
काकस्स निय्यादेत्वा येन राजगह्‌ तेन पक्घामि । अनुपुब्बेन येनः राजा मागधो सेनियो 5 
बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिन्निस्ारस्स॒एतमस्थ 
आरोचेसि ! सुद, मणे जीवक, अकासि य पि न निवत्तो, चण्डो सो राजा घातापेय्या 
पित ति। अथ खो राजा पोतो अरोगो समानो जीवकस्स कोमारमच्स्स सन्तिके दूत 
पाहेसि - आगच्छतु जीवको, वर दस्सामी ति। अरः, अय्यो, अधिकार मे देवो सरतु ति । 


१० तेन खो पन समयेन रञ्जो पल्नोतस्स सीवेय्यकः दुस्सयुग उपपन्न होति -% 
बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहन 
दुस्सयुगसतसहस्सान अम च सेद च पामोक्ख च उत्तम च पवर च । अथ खो राजा 
पजोतो त ॒सीवेय्यक दुस्सयुग जीवकस्स कोमारभच्स्स पादेसि । अथ खो जीवकस्स 
कोमारमन्चस्स एतद्हि - “इद खो मे सीवेय्यक दुस्सयुग रज्ञा पल्नोतेन पहित - बहून 
दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून दुस्सयुगसत-% 
सहस्सान अग च सेट च पामोक्खछ च उत्तम च पवर च । नयिद अञ्जो कोचि पचारहति 
परियुल्ञितु* अम्ञत्र तेन भगवता अरहता सम्मासम्बद्धेन, रञ्ञा वा मागधेन सेनियेन 
निम्बिसारेना" ति । 

१ भूज्ञाम-म०। २ रज्जग्हि-रो०! ३ एत्थ येन राजग" ति पठो सी०, सा, रो 


पोत्थकेषु दिस्यति । ४ यसि-सी° ! ५ अक देव-दस्या° । £ सिवेष्यक-स्या०, म०, रो० । ७ बहुज्ञ- 
सी०, स्या०, रो° ! ८ मोक्वश्च-सी०, रो०, म० । ९ सी०, रो०, म पोत्थकेष् नलत्थि । 
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११ तेन खो पन समयेन भगवतो कायो दोसाभिसनरो होति । अथ खो भगवा 
> 99 आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “दोसामिसन्नो खो, आनन्द; तथागतस्स कायो । इच्छति 
तथागतो विस्वन पातु" ति। अथ खो आयस्रा आनन्दौ येन जीवको कोमारभच्वो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक कोमारभच्च एतदवोच ~ ““दोसामिसनो खो, आबुसो 
५ जीवक, तथागतम्स कायो । इच्छति तथागतो विरेचन पातु" ति । तेन हि, भन्ते आनन्द, 
मगवतो काय कतिपाह सिनेहेथा ति। अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो काय कतिपाह 
सिनेहेला येन जीवको कोमारमच्चो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक कोमारमचच एतदवोच - 
“सिनिद्धो खो, आसो जीवक, तथागतस्स कायो । यस्स दानि कार मन्जसी" ति । अथ 
खो जीवक्स कोमारमचरस्म पएतदहोसि - “न खो मेत पतिषप' योह भगवतो ओगरिक 
10 विर्चन ददेय्यः\ ति । तीणिः उप्पर्हप्थानि नानाभेसल्ेहि परिभवेप्वा" येन मगवा 
तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा एक उप्यरुहत्थ मगवनो उपनामेसि - इम, भन्ते, मगवा पटम 
उप्परुहत्थ उपसिद्घतु । इद भगवन्त दसक्खत्त॒ विरेचेस्सती ति । दुतिय उप्पख्हस्थ मगवतो 
उपनामेसि - इम, भन्ते, भगवा दुत्तिय उप्परहत्थ उपसिद्धुतु । इद भगवन्त दसक्खतत 
विरेचेस्सती ति! ततिय उप्पर्हत्थ भगवतो उपनामेसि - इम, भन्ते, मगवा ततिथ 
8 39 15 उप्परुहत्थ उपसिद्धतु । इद भगवन्त दसक्खत्तु विरेचेस्ती ति। एव भगवतो सम- 
तिसाय' विरेचन मविम्सती ति । अथ खो जीपको कोमारभच्वो भगवतो समतिसाय विरेचन 
दत्वा मगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्घामि । अथ खो जीवकम्स कोमारभच्स्स 
बहि द्वारकोटफा निक्छन्तस्स एतदहोसि - “भया खो भगवतो समतिसाय विरेचन दिर । 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न भगवन्त समतिंसक्खनु विरेचेस्सति, एक्रूनतिंसक्त्त 
20 मगवन्त विरेचेस्सति। अपि च, मगया विरित्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त सकि 
विरेचेस्सति । एव भगवतो समतिसाय विरेचन भविस्सती, ति। 


अथः खो भगवा जीवकष्स कोमारभच्स्स चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्जाय आयसन्त 

आनन्द आमन्तेसि - “धधानन्द, जीवकस्स कोमारमच्स्स बहि द्वारकोट्रका निक्छन्तस्स 

एतदहोसि - भया सखो मगवतो समर्तिसाय विरेचन दिन्र | दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । 

2 न भगवन्त समतिसक्त्तु॒विरेचेस्सति, एकरूनतिसक्खत्त॒ भगवन्त बिरेचेस्सति । अपि च, 

भगवा विरिक्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त सकि विरेचेस्सति । एव भगवतो सम्तिंसाय 

विरेचन मविस्सती' ति । तेन हानन्द, उण्डोदकं परियादेही"* ति । एव, भन्ते, ति खो 
आयसा आनन्दो भगवतो परिस्सुणिला उष्टोदक पयियादेसि । 


१ परटिरूप-स्या०, रो° 1 २ ददेय यन्रूनाह-स्या० । ३ तिणि-रो० । ४ परिभावेत्वा 
तथागतस्स उपनामेन्य-स्या० । ५ समर्िसाय~म० । ६ यथा-~सखा० । ७ पटियादेथा-रो° । 
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अथ खो जीवको कोमारमच्चलो येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेघा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवो कोमारमच्रो मगवन्त 
एतदबोच - “विरिक्तो, भन्ते, भगवा" ति ‡ विरिक्तोष्दि, जीपका ति । इध मण्ड, भन्ते, 
बहि द्वारकोटका निक्छन्तस्स एतदहोि - “मया खो भगवतो समतिसाय विरेचन दिन | 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न भगवन्त समतिसक्खत्तु विरेचेप्सति, एक्रूनतिसक्खततु ऽ 
भगवन्त विरेचेस्सति । अपि च, भगवा विरित्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त साक 
बिरेचे्सति । एव भगवतो समतिसाय विरेचन भविष्यती" ति । नहायतु, मन्ते, भगवा 
नहायतु सगतो ति। अथ खो भगवा उणष्टोदक नहायि । नहात भगयन्त सफि विरेचेति । 
एव मगवतो समतिसाय विरेचन अहोसि। अथ खो जीवको कोमारभच्यो भगवन्त एतदवोच - 
“धाव, मन्ते, भगवतो कायो पकतत्तो होति, अर यूसपिण्डपातेना” ति । 10 


§ ८ वरयावनाक्छथा 


१२ अथ खो भगवतो कायो नचिरस्सेव पकतत्तो अहोसि । अथ खो जीवको 
कोमारमच्चो त सीवेथ्यक दस्सयुग आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभमिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवो कोमारमच्चो भगवन्त 
एतदवोच - “एकाह, भन्ते, भगवन्त वर याचामी" ति! अतिक्घन्तवरा खो, जीवक, 
तथागता ति । य च, मन्ते, कप्पति य च अनवज्न ति । वदेहि, जीपका ति । भगवा, "6 
मन्ते, पुकूखिकि, भिक्छुमद्धो च ! इद मे, भन्ते, सीवेय्यक दुस्सयुग रञ्जा पल्नोतेन 
पित ~ बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहन दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अग च से च पामोक्छ च उत्तम च पवर च । परिग्ण्हातु' मेः 
भन्ते, भगवा सीवेय्यक दस्सयुग, भिक्खुसद्धस्स च गहयतिचीवर अनुजानातु ति । 
परिगहेसि भगवा सीवेथ्यक दुस्सयुग } अथ खौ मगवा जीवक कोमारमच्च धम्मिया कथाय 9 
सन्दस्सेसि समादपेसि सयुक्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारभचो भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सस॒त्तेजितो सम्पहसितो उद्वयासना भगवन्त 
अभिवादेखा पदक्खिण कला पक्रामि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे 
धम्मि कथ कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि ~ “अनुजानामि, भिक्छवे, गहपतिचीवर । यो इच्छति; 
पसुकूर्कि होतु । यो इच्छति, गहयपतिचीवर सादियतु । इतरीतरेनपाह ; भिक्खवे, 
सन्तुद्टिं वण्णेमी" ति । 


अस्सो खो राजगहे मनुस्सा - भगवता किर भिक्छुून गहपतिचीवर अनुञ्मात ति । 
ते च मनुस्सा हद अहे उदगा - इदानिं खो मय दानानि दस्साम पुञ्जानि करिस्साम, 


१ यूसपिण्डकेना-स्ा० । २ बहटुक्न-सी०, सखा०, रो° ! ३ प्रतिगण्डातु-सी०, परिग््ातु- 
रो० | ४ टतरितरेन चाह-स्या० । 
महावस्गो-३८ 
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२९८ महावमो | ८ ८ १२ 


यतो भगवता भिक्खून गहपतिचीवर अनुम्जात ति । एकाहेनेव राजगहे बद्रनि चीवर- 
सहस्सानि उप्पज्जिघु । 
8 308 अस्सो खो जानपदा मनुस्सा - भगवता किर भिक्खून गहपतिचीवर अनुम्जात 
ति। ते च मनुसमा हटा अहु उदगा - इदानि खो मय दानानि दस्साम पुञ्जानि 
5करिस्साम, यतो मगवता भिक्सून गहपतिचीवर अनुञ्जात ति । जनपदे पि एकाहेनेव 
बहूनि चीवरसहस्सानि उप्पन्जिु । 
तेन खो पन समयेन सद्वस्य पावारो उप्पन्नो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, पावार ति । कोसेय्यपावारो उप्पच्नो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, कोसेय्यपावार ति । कोजव उप्यन्न होति । भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कोजव ति । ˆ 
पटमभाणवारः निदहधत । 








© 
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१३ तेन खो पन समयेन कासिराजाः जीवकस्स कोमारमच्चस्स अड्कासिक, कम्बरः 
पाहेसि उपद्ककासिन खममान' । अथ सखो जीयको कोमारमच्ो त अङ्कासिक कम्बरु 
आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारभच्रो भगवन्त एतदवोच - “अय मे, भन्ते, अङ्ककासिकेो 

6 कम्बरो कासिरञ्जा पहितो उपद्ूकासिन खममानो । परिग्गण्हातु मे, मन्ते, भगवा कम्बल, 
य मम जस्स दीधरत्त हिताय सुखाया” ति । परिगगहेसि मगवा कम्बु । अथ खो मगवा 
जीवक कोमारमच धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि पे० पदक्छखिण कत्वा पक्रामि । अथ 
खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, कम्बर ति । 


20 १४ तेन खो पन समयेन सृद्खस्स उच्चावचानि चीवरानि उप्यज्नन्ति* । अथ खो 
8 ॐ भिक्ुन एतदहोसि - “कि नु खो भगवता चीवर अनुञ्जात, कि अननुञ्जातः ति ‡ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, छ चीवरानि - खोम कप्पासिकं कोसेय्य कम्बरु 

साणः भज्ग ति। 
६, 8 १५ तेन खो पन समयेन ये ते भिक्खू गहपतिचीवर सादियन्ति ते कु्कुचायन्ता 
 पञुकरूर न सादियन्ति - एक येव भगवता चीवर अनुम्जात, न द्वे ति । भगवतो एतमस्थ 








१ प्रठमकभाणवार-सी०, रो०, पठमभाणवारो-म° 1 २ कासिकराजा-रो०। ३ अङ्कासिय- 
सी०, या 1 ४ उपमान-खा० । ~ उप्यन्नानि होन्ति-म० । ६ सान-सी० । 
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आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, गहपतिचीवर सादियन्तेन पदुक्रूल पि सादियितु, 
तदुभयेनपाह, भिक्छवे, सन्दुद्टि वण्णेमी ति । 
8 १० पसुक्रलपरिथेसनकथा 

१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसदेसु जनपदे अद्धानममाप्पटि 
पन्नाः होन्ति । एके भिक्खू सुसान क्षमि पदकूखय, एकनचे भिक्खू नागमेखु । ये ते 
भिक्खू सुसान ओक्मिंु पुक्रूखय ते पुकूखनि रमि । ये ते भिक्खू नागमे ते$ 
एवमाह - “अम्हाक पि, आवुसो, भाग देथा" ति । ते एवमाहसु - “न मय, आधुसो, 
तुम्हाक भाग ॒दस्साम । किस्स तुम्हे मागमिष्था ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, नागमेन्तान नाकामा माग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन” सम्बहुख भिक्खू कोसदेु जनपदे अद्धानमगप्परिपत्ना 
होन्ति । एकन्चे भिक्खू सुसान ओक्षमिखु पसुकूखय, एकच्े भिक्खू आगमे । ये ते" 
मिक्खु सुसान ओक्षमिंु पटुकूखय ते पटु्रूखनि कमि । ये ते भिक्खू आगमेसु ते 
एवमाह - “अग्हाक पि, आवुसो, माग देथा” ति । ते एवमाह - “न मय, आबुसो; 
तम्हाक माग दस्साम । किस्म तुम्हे न ओक्मित्था" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 
अनुजानामि, भिक्छवे, आगमेन्तान अकामा भाग दातु ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसलेषु जनपदे अद्धानममाप्पटिपत्ना 1. 
होन्ति । एकचे भिक्खू पठम सुसान ओकरमिसु पदुकूलय, एके भिक्खु पच्छा जक्षमिघु । 
ये ते भिक्लु पठम सुसान ओक्षमिु पघुकरूखय ते पयुकरूखनि कमभिसु । ये ते भिक्खू = ८ ॐ 
पच्छा ओक्मिु ते न र्मिद । ते एवमाहयु -““अम्हाक पि, आबुसो, भाग देथा" ति । 
ते एवमाह - “न मय, आसो, वु्हाक भाग दस्साम । कि्स तुम्हे पच्छा नक्छमित्या" 
ति भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, पच्छा ओकमन्तान ` नाकामा 
भाग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानमगप्पटिप्ना 
होन्ति ¦ ते सदिसा सुसान आक्षमियु प्ुकरूखय । एकन्वे भिक्खू पुक्रूलमि रमि, एकन 
मिक्छु न लमिघु । ये ते भिक्लू न रमिघु, ते एवमाह - “अग्हाकं पि, आसो, भाग» » 
देथा" ति) ते एवमाह - “न मय, आसो, तुम्हाक भाग दस्साम । किस तुम्हे न ॐ 
रुभित्था"” ति " मणवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सदिसान ओकमन्तान 
अकामा माग दातु ति। 


तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदेसु अद्धानममाप्पटिपला 
होन्ति । ते कतिक कलवा सुसान भओकमिु पयुरूखय । एकचे भिक्वु पटुकूलानि रभिः 


१ जनपदे-म० । २ अद्धानममगपयिपन्ना-सी°, स्या०, रो° ! ३ ओक्न्तान-म ०, रो° । 
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एकच भिक्खू न रभियु । ये ते भिक्खू न खमिघु ते एवमाह - “जम्हाक पि, अबुसो; 
भाग देथा' ति । ते एवमादयु - “न मय, आसो, तुम्ाक भाग दस्साम । किस्स तुम्हे 
न रमिता" ति " भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छबे, कतिक कता 
आओक्ृमन्तान अकामा माग दाब ति। 
६ ११ चीचरपरिग्गाहकसम्सुतिकथा 
5 १७ तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवर आदाय आराम आगच्छन्ति । ते 
पटिग्गाहक अङृममाना पटिहरन्ति । चीवर परित्त उप्पज्नति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भक्खने, पञ्चहङ्गेहि समन्नागत भिक्खु चीवरपटिगाहक सम्मन्नितु-यो न 
छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य; न मयागति गच्छेय्य, 
गहितागहित च जानेय्य । एव च पन, भिक्छवे, सम्मननितन्बो । पटम्‌ भिक्खु याचितव्बो, 
10 याचिता व्यत्तन' भिक्सुना पिबेन सद्खो जापेतव्बो -- 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सदस्य पत्तकष्ठ, सद्धो इप्थत्राम भिक्खु चीवर. 
8 ॐ6 पदटिग्गाहकं सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति। युणातु मे, मन्ते, सङ्घो । सद्धो इत्थननाम भिक्स 
चीव्रपरिगाहक सम्मन्नति । यप्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो चीवरपरिग्गाहकस्स 
सम्युति, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सङ्खन इत्थन्नामो यिक्खु 
15 चीव्रपरिगगाहको । खमति सद्वस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
तेन खो पन समयेन चीवरपरिगाहका भिक्खू चीवर परिहा तस्थेव उज्ज्िला 
7 984 पक्कमन्ति । चीवर नस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चहङेहि 
समन्नागत भिक्खु चीवरनिदहक सम्मनितु - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दौसागति 
गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागति गच्छेय्य, निहितानिहित च जानेय्य । एव 
20 च पन्‌, भिक्वे, सम्मन्नितन्बो । पठम भिक्खु याचितम्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना 
पिबलेन सद्व जपेतन्बो -- 

“ुणातु मे, भन्ते, सद्लो । यदि सद्खस्स पत्तकह, सद्लो इत्थन्नाम भिक्खु 
चीवरनिदहक सम्मनेय्य ! एसा अत्ति सणातु मे, भन्ते, सद्भो । सद्व इत्थन्नाम भिक्ु 
चीवरनिदहक सम्मन्नति । यस्सायसतो समति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो चीवरनिदहकस्स 

% सम्मुति, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो भिक्खु 
चीवरनिदहको । खमति सद्खस्स, तस्मा तुण्दी, एवमेत धारयामी" ति । 
$ १२ भण्डागारसम्मुतिआदिकथा 

१८ तेन खो पन समयेन चीवरनिदहका भिक्खू मण्डपे पि सुक्छमूजे पि निम्बकोसे 

परिः चीवर! निदहन्ति । उन्दूरेहि पि उपचिकाहि पि खनन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 


८ १२ १८] मण्डागारसम्मुतिमादिकथा ३०१ 


अनुजानामि, मिक्छवे, भण्डागार सम्मन्ितु, य ॒सद्खो आकूति विहार वा अङ्कयोग वा 
पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । एव च पन, भिक्छवे, सम्मत्नितव्बो । व्यत्तेन भिक्ुना 
पटिबलेन सह्खो जपितव्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । यदि सङ्घस्य पत्तकल, सद्धो इत्थन्नाम विहार भण्डागार 
सम्मन्नेथ्य । एसा अत्ति। सुणात़॒ मे, मन्ते, सद्धो । सद्व इत्थत्नाम विहार मण्डागार 5 
सम्मन्नति ¦ यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स विहारस्स मण्डागारस्स सम्युति, सो ठण्स्सः 
यम्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो स्धेन इत्थन्नामो विहारो मण्डागार । खमति सद्खस्स; 2 97 
तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन सद्धस्स मण्डागारे चीवर अगुत्त होति। मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खधे, पच्चहङ्गेहि समन्रागत भिक्खु मण्डागारिक सम्मन्नितु - 10 
यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति 
गच्छेय्य, गुत्तागुत्त च जानेय्य । एव च पन, भिक्छवे, सम्मननितब्बो । पठम भिक्ु 
याचितब्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सदो जपेतव्बो - 

'ुणातु मे, मन्ते, सदो । यदि स्वस्स पत्तकल्, सङ्खो इत्थताम भिक्खु भण्डागारिक 
सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति। पुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सदो इत्थन्नामं भिक्खु मण्डागारिक 15 
सम्भन्नति । यस्सायसतो खमति इत्यन्नामस्स भिक्ुनो मण्डागारिकस् सम्युति, सो बु्डस्सः 
यस्स नक्लमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धन इत्थत्नामो भिक्खु मण्डागारिको । खमति 2 2 
सद्खस्स, तसा दण्डी, एवमेत धारेयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन छढ्बमिया भिक्खू मण्डागारिक बुह्टापेति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्छवे, मण्डागारिके बुद्वापेतब्बो । यो बुद्धपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति ।% 

तेन खो पन समयेन सद्स्स मण्डागारे चीवर उस्सन्न होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्मुखीमूतेन सद्धैन माजेतु ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खोः चीवर भाजेन्तो कोखहरु अकासि । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, प््हङ्गेहि समन्रागत भिक्खु चीवरमाजकं सम्मननितु - 
यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति % 
गच्छेय्य, माजिताभाजित च जानेय्य । एव च पन, भिक्छखवे, मम्मन्नितव्बो । पठम भिक्छु 
याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्भी मपितन्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सङ्धस्स प्तक, सद्खो इत्थन्नाम भिक्खु चीवरभाजक =» 8 
सम्मन्रेय्य । एसा जत्ति । स॒णातु मे, मन्ते, सद्धो । सष इत्थन्नाम भिक्खु चीयरभाजक 
स॒म्मन्रति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो चीवरभाजकस्स सम्युति, सो दण्हस्स, 9 


१ सम्मति-स्या० । > सन्नो सङ्खो-सी०, सा०, रो । 


२, 286 
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यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मतो सङ्न इत्थन्नामो मिक्खु चीवरभाजको । खमति 
सङ्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
अथ खो चीवरभाजकान भिक्खुन एतदहोसि - “कथ नु खो चीव्र भाजेतव्ब" 
ति" भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पठम उच्चिनिला तुरुयिषा 
£ वण्णावण्ण कत्वा भिक्खू गणेतवा वमग बन्धिला चीवरपिवीस' पेतु ति । 
अथ खो चीवरभाजकान भिक्छून एतदहोति - “कथ नु खो सामणेरान चीवर- 
पयिवीसो दातव्बो" ति : मगवतो एतमप्य आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सामणेराने 
उपड्ूपरिवीस दातु ति । 
तेन सखो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु सकेन भागेन उत्तरितुकामो होति । 
10 मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, उत्तरन्शस्स सक भाग दातु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्तरो मिक्ु अतिरेकमागेन उत्तरिुकामो होति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्खवे, अनुक्खेपे दिने अतिरेकभाग दातु ति। 
अथ खो चीवरभाजकान भिक्खुन एतदहोसि - “कथ नु खो चीव्रपरिवीसो दातब्बो, 
आगतपरिपारिया नु खो उदाहु यथावुद्" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
15 भिर्वेखवे, विकस्के तोसेत्वा कुसपात कातु ति । 
६ १३ चीवररजनक्छथा 
१९ तेन खो पन समयेन भिक्खू छकणेन पि पण्डुमत्तिकोय पि चीवर रजन्ति' । 
चीवर दुब्बण्ण होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, छ रजनानि - 
मूररजन्‌, खन्धरजन, तचरजन, पत्तरजन, पृष्फरजन, फरुरजन ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सीतुदकाय' चीवर रजन्ति । चीवर दुणन्धे होति । 
0 भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वे, रजन पचितु चु“ रजनकुम्मि ति । रजन 
उत्तरियति ` । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, उत्तराटधम्पः बन्धितु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू न जानन्ति रजन पक्क वा अपक्त वा । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, उदके वा नेखपिद्धिकाय वा येवक दातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ु रजन ओरपेन्ता कुम्भि आविजञ्छन्ति'। कुम्भी मितिः । 
% भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, रजमुदुङ्क दण्डकथाख्के ति" | 
तेन सो पन समयेन भिक्खून रजनभाजन न सवि्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु। 
अनुजानामि, मिक्सवे, रजनकोरुम्ब'^ रजनघट ति। 
१ चचीव्रपरिविंस-सी०, चीवरपटिविस-रो०, स्ा० । २ यथाबुद-सी“ । १ छकमेन-े । 
४ रजेन्ति-सी , स्या । ५ सरीतुनकाय-रो, सीतूदकाय-स्या, सीतुन्दिकाय-सी ° । ६ चुन्ट-स्या० । 


७ उत्तरीयति-सी । ८ उत्तराष्टुव-सखा० । ९ अव्यत-सखा० आवजत-से° । १० पभिजति- 
सी° 1 ११ दण्डक्रथाल्किन्ति-सी०, स्या०, रो° । १२ रजनकोद्ुम्म-सी० । 


८ १४२० | छिन्नकचीवरानुजानना ३०३ 


तेन खो पन समयेन भिक्खू पतिया पि पत्ते पि चीवर आओमहन्तिः। चीवर 
परिमिज्ञति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, रजनदोणिक ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खू छमाय' चीवर पत्थरन्ति। चीवर पुकित होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, तिणसन्थारक ति । 

तिणसन्थारको उपचिकाहि खज्नति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, ° 
मिक्छवे, चीवरवस चीवररल्ु ति। 

मज्जेन रुगेन्ति । रजन उमतो गर्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, कृण्णे बन्धितु ति। 

कण्णो जीरति'। मगवतो एतमप्थ आरोचेसु। अनुजानामि, भिक्खबे, कण्णसुत्तक ति। 8 400 

रजन एकतो गक्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्परि 10 
वत्तक सम्परिवत्तक रजेतु, न च अच्छिन्ने येवे पक्मितु ति। 

तेन खो पन समयेन चीवर पलथिन्न होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, उदके ओसारेु' ति । 

तेन खो पन समयेन चीपर फरुसं होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, पाणिना आकोटेतु ति । 16 ह 98 

तेन खो पन समयेन भिक्खू" अच्छिनकानि चीवरानि धारेन्ति दन्तकासावानि । 
[ मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - (सेय्यथापि नाम ` गिदही कामभोगिनो ति) । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, भिक्खवे, अच्छिन्तकानि चीवरानि धारेतव्बानिं । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति ] | 

६ १४ छिन्नकचीवराजुजानना 

२० अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त' विहरिखा येन दक्खिणागिरि तेन चारिक % 
पक्तामि । असा खो भगवा मगघसेत्त" अच्ठिबन्धः पारिबन्धः' मरियादबन्ध सिद्धाटक- 
बन्ध," दिखान आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - ^पस्ससि नो त्व, आनन्द, मगधखेत्त 
अच्छिबन्ध पारिबन्ध मरियादबन्ध सिद्धारकबन्ध ति ? एव, भन्ते, ति । उस्सहसि तव, 
आनन्द, मिक्ून एवखूपानि चीवरानि सविदहितु ति † उस्सहामिः भगवा ति । अथ सो 
भगवा दक्छिणागिरिसि यथाभिरन्त विहरिता पुनदेव राजगह पचागब्छि"^ । अथं खो % 


= नण 





१ सम्महन्ति-सी०, रो०, महन्ति-स्या° । २ छमाय~सखा° । ३ जिरति-रो° । ४ ओसदेतु- 
सी०, स्या० । ५ छन्बग्गिया मिक्खू-खा० । ६ सी, रो° पोत्थकेषु नत्यि । ७ दन्तकसावानि- 
सया०। ८ खीयन्ति-रो०, सी०, स्या० ¦ ९ रो० पो्थके नत्थि । [ ] सी° पोत्थके नत्थि।( ) 
सया० पोत्थके नत्थि। १० यथाभिरत्त-सी° । ११ मगधक्खेत्त-सी०, मागधवक्तेत-स्या०। 
१२ अच्िबद्ध-सी०, सया० ! १३ पाठिबन्ध-रो०, स्या०, पाछिबद्ध-सी० । १४ मरियादबद्ध-सी०, 
मरियाबन्ध-म० । १५ सिद्काटक्बद्भ-सी°, सया० । १६ पच्छागच्छि-स्ा०, रो° । 
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यसा आनन्दो सम्बहुखन भिक्लून चीवरानि सविदहिता येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - “पस्सतु मे, भन्ते, भगवा चीवरानि सविदहितानी" 
ति। सथं खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू जमन्तेसि - 
“पण्डितो, भिक्वे, जानन्दो, महापञ्जो, भिक्खवे, आनन्दो, यत्र हि नाम मया सङ्धित्तेन 
6 मासितस्स वित्थारे अप्य आजानिस्सति, कुसि पि नाम करिस्सति; अङ्खकुसि पि नाम 
करिस्सति, मण्डर पि नाम करिस्सति, अड्कमण्डर पि नाम करिस्सति, विवर पि नाम 
करिस्सति, पनुविषद् पि नाम करिस्सति, गविय्यक पि नाम करिस्सति, जद्धे्यक पि नाम 
करिस्सति, बाहन्त पि नाम करिस्सति, छि्नक च भविस्सति, सत्थद्ख ` समणसारुप्प 
पच्चत्थिकान च अनभिच्छित । अनुजानामि, भिक्खवे, छि्रफ़ सद्खाटि चित्रक उत्तरासङ्ग 
10 तिन्नक जन्तरवासफ़" ति । 
६ १५ तिचीवरानुजानना 
२१ अथ खो भगवा राजगहे यथामिरन्त विहरिता येन वेसाटी तेन चारि 
पक्षामि । असाः खो भगवा अन्तरा च राजगह अन्तरा च वेसाङि अद्धानमग्गप्पटिपन्नो 
सम्बहुले भिक्खू चीधरेहि उब्मण्डिते" सीसे पि चीरमिसि करिता खन्धे पि चीवरमिसि 
करित्वा कटिया पि चीवरमिसि करिा आगच्छन्ते, दिस्वान भगवतो एतदहोसि ~ “अतिर्ु 
४४ सखो इमे मोधपुरिसा चीवरे बहुह्यय^ आवत्ता । यन्नाह भिक्छून चीवरे सीम बन्धेय्य, 
मरियाद ठपेय्यः ति । अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन वेसारी तदवसरि । 
तत्र सुद भगवा वेसालिय विहरति गोतमके चेतिये । तेन खो पनं समयेन भगवा सीताघ् 
हेमन्तिकासु रच्ीयु अन्तरष्कासु हिमपातसमये रत्ति अञ्ोकासे एकचीवरो निसीदि । न 
मगवन्त सीत अहोसि । निक्छन्ते पटमे यामे सीत भगवन्त अहोसि । दुतिय मगवा चीवर 
0 प्रपि । न भगवन्त सीत अहोचि । निक्न्ते मज्जमे यामे सीत भगवन्त अहौोसि । ततिय 
मगवा चीवर पारुपि । न मगवन्त सीत अहोसि । निक्छन्ते पच्छिमे यामे उद्धते 
अरुणे नन्दिमुखिया रत्तिया सीत भगवन्त अहोसि । चतुत्थ भगवा चीवर पापि ! न 
भगवन्त सीत अहोसि । अथ खो मगवतो एतदहोसि - ध्ये पि खो ते कुख्पुत्ता इमसि 
धमभविनये सीताठका सीतमभीरका ते पि सक्रोन्ति तिचीवरेन यापेतु । यच्रुनाह भिक्छून 
£ चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद्‌ उपेय्य, तिचीवर अनुजानेख्य" ति । अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एति पकरणे धम्मि कृथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “षाह, भिक्खवे, अन्तरा च 
राजगह अन्तरा च वेसाङि अद्धानमगगप्पटिन्नो अदस सम्बहुले भिक्खू चीषरेहि उन्मण्डिते 
सीसे पि चीवरभिसि करित्वा खन्धे पि चीव्रभिसिं करिता कटिया पि चीवरभिसि करिता 
आगच्छन्त, दिस्वान मे एतदहोसि- "अतिकं सो इमे मोभपुरिसा चीवर बाुहाय आवत । 


१ धम्मिकथ-रो° । २ सत्तद्ूख-रो° । ३ अदस-म०, अदस खो-रो० । ४ अद्धानमग 
पटिपन्नो-सी०, स्या०, रो° । ५ उव्भण्डीकते स्या० 1 ६ चीवर्बाहृ्टाय-सी° 1! ७ उद्धते-सा०, रो° । 
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यन्नूनाह भिक्खून चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद ठपेय्य ति । इधाहः भिक्छवे, सीता 
हेमन्तिकाु रत्तीयु अन्तरष्कायु हिमपातसमये रत्ति अञ्ज्ञोकासे एकचीवरो निसीदि । न म 
सीत अहोसि। निक्छन्ते पटमे यामे सीत म अहोसि । दुतियाह चीवर पारूप । न म 
सीत होसि । निक्खन्ते मज्जमे यामे सीत म अहोषि। ततियाह चीवर पारप । न म 
सीत अहोसि । निक्न्ते पच्छिमे यामे उद्धस्ते अरूणे नन्दिशुखिया रत्तिया सीत म अहोसि ।४ 
चतुस्थाह चीवर परूषि । न म सीत अहोसि । तस्स मण्ड्‌, भिक्स्वे, एतदहोसि - ध्ये पि 
खो ते कुख्पुत्ता इमसिि धम्मविनये' सीताढका सीतभीरुफा ते पि सक्कोन्ति तिचीवरेन 
यापेतु । यन्नूनाह भिक्खून चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद ठपेथ्य, तिचीवर अनुजानेय्यः 
ति। अनुजानामि, भिक्खवे, तिचीवर ~ दिगुण सद्वा, एकश्चिय उत्तरासङ्ग, एकच्चिय 
अन्तरवासकः' ति । 10 


§ १३ अतिरेकचीवरकथा 

२२ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू मगवता तिचीवर अनुम्जात ति 
अभ्ञेनेव तिचीवरेन गाम ॒पविसन्ति, अम्ञेनः तिचीवरेन आरामे अच्छन्ति, अञ्ञेन 
तिचीवरेन नहान ओतरन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
कथ हि नाम छन्बमिया भिक्खू अतिरेकचीवर धारेप्सन्ती ति। अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक 15 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अतिरेकचीवर धारेतव्ब । यो धारेथ्य, यथाधम्मो कारेतब्बो? ति। 

तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स अतिरेकचीवर उप्पन्न होति । आयस 


च आनन्दो त चीवर आयसतो सारिपृत्तस्स दातुकामो होति । आयस्मा च सारिपुत्तो साकेते 
विहरति । अथ सो आयस्तो आनन्दस्स एतदष्टोसि - “भगवता सिक्खछापद्‌' पञ्जत्त न 


‰ %89 


अतिरेकचीवर धारेतब्ब' ति । इद च मे अतिरेकचीपर उप्पन्न । अह चिम चीवर आयस्तो ४ 408 


सारिपुत्तस्स दातुकामो । आयसरा च सारिपुत्तो साकेते विहरति ¦ कथ नु खो मया 
परिपनज्ितव्ब ति " अथ खो आयस्रा आनन्दो भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । कीवधिर 
पनानन्द्‌, सारिपुत्तो आगच्छि्छती ति " नवम वा, मगवा, दिवस, दसम वा ति । अथसखो 
भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छबे, दसाहपरम अतिरेकचीवर धारेतु" ति । ५: 


तेन खो पन समयेन भिक्खुन अतिरेकचीवर उप्न्न होति" । अथ खो भिक्खू 
एतदहोसि - “कथ नु खो अम्हेहि* अतिरेकचीपरे पटिपल्ितन्ब ति ‡ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वे, अतिरेकचीवर विकप्पेतु ति । 

१ धम्मविनमरे पन्बज्िता-सी० । २ अन्भेनेव-सी०, सया०। ३ सी०, खा०, रो° पोत्थकेषठ 


नस्थि ! ४ उप्पजति-सी०, रो° 1 ५ सी, रो° पोत्थकेदु नल्थि 1 
मदाच्रम्गो-३९ 
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२३ अथ खो मगवा वेसाछिय यथाभिरन्त विहरिखा येन बाराणसी तेन चारिक 
पक्छामि । अनुपुन्बेन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्रे सुद भगवा बारणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो अन्तरबासको 
छिदो होति । अथ खो तस्स मिक्छुनो एतदहोषि - “भगवता तिचीवर अनुज्ञात - 

४ 20 5 दिगुणा सङ्खाटि, एकच्चियो उत्तरासज्ञो, एकच्चियो अन्तरवासको । अय च मे अन्तरवासको 
किदो । यतरूनाह अग्गठ अच्छुपेथ्य; समन्ततो दुपट मविस्सति, मञ्के एकचचिय ति । अथ 
सो सो भिक्खु अग अच्छुपेसि । अदसा खो मगवा सेनासनवारिक आदहिण्डन्तो त भिक्ु 
अगद अच्छुपेन्त, दिस्वान येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला त भिक्ु एतदबोच - 
“कि च, मिक्स, करोसी" ति ” अगढठ, भगवा, अच्छुपेमी ति । साधु साधु, भिक्ु, साधु 

10 खो त, भिक्ु, अगल अच्छुपेसी ति। अथ खो भगवा एसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छबे, अहतान दुस्षान अहतकप्पान 
दिगुण सङ्खाटि, एकचिय उत्तरासङ्ग, एकचिय अन्तरवासक, उतुद्धयन दुस्सान चतुगुण 

8 ५0५ सद्खार्टि, दिगुण उत्तरासङ्ग, दिगुण अन्तरासक, पटुक यावदस्थ, पापणिके उस्साहो 
करणीयो । अनुजानामि, भिक्छवे, अग तुत आओवद्धिक कण्डूसक दब्ददीकम्म” ति । 


९ १७ विसाखावत्थु 
16 २४ अथं खो भगवा बाराणसिय यथाभिरन्त विहरित्वा येन सावस्थि तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्न सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्र खो 
८ % विसाख मिगारमातर मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 
%०अथ खो विप्नाखा मिगारमाता, भगवता धम्मिया केथाय सन्दस्सिता समादपिता सयुत्तेजिता 
सम्हसिता, मगवन्त॒एतदवोच - “अधिवासेतु मे, मन्ते, मगवा स्वातनाय मत्त सदधि 
भिक्ुसङ्धेना” ति। अधिवासेसि मगवा वुष्दीमावेन । अथ खो विसाखा मिगारमाता 
भगवतो अधिवासन विदित्वा उद्याना मगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कतवा पक्षामि । 
तेन खो पन समयेन तस्सा रत्तिया अच्वयेन चातुद्धीपिको महामेघो पावम्सि । अथ खो 
% भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “यथा, भिक्छवे, जेतवने वस्सति एव चतु दीपेु वस्सति । 
ओवस्सापेथ, भिक्वे, काय । अय पच्छिमकौ चातुदीपिको महामेषोः ति। एव, मन्ते, ति 
खो ते भिक्खू भगवतो परिस्पुणिल्ा' निविखित्तचीवरा काय ओवस्सपिन्ति । अथ खो विसाखा 
मिगासमाता पणीत खादनीय भोजनीय परियादापेला दासिं आणपिपि - “गच्छ, जञ | 
आराम गन्त्रा कारु आरोचेहि - कालो, भन्ते, िद्टित भक्त ति। एव, अय्यै, तिखोसा 
१ दच्हिकम्म-रे०। २ वृष्डिभावेन-रो°) ३ चतु-सी० । ४ पटिस्पुत्वा-सी०, पदि 
सुणित्वा-रो° । 
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दासी विसाखाय मिगारमातुया परिस्सुणित्वा आराम गन्ता अहस भिक्खू निविखत्तचीवरे 
काय ओवस्सापेन्ते, दिख्वान नस्थि आरामे भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्तीः ति 
येन विसाखा मिगारमाता तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमिला विसाख मिंगारमातर एतदबोच - 
"“नप्थय्ये, आरामे भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्ती" ति । अथ खौ विभ्ाखाय 
मिगारमाठुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया एतदहोपि - “निस्ससय खो अय्या? 
निविखित्तचीवरा काय ओवम्सापेन्ति । साय बाख मन्जित्थ - नघ आरामे भिक्खू, आजीवका 
काय ओवस्सापेन्ती" ति, पुनः दासि आणापेसि - “गच्छ, ञे । आरामं गन्ता कार 
आरोचेहि - कारो, भन्ते, निद्धित भक्त" ति । अथ सखो ते भिक्खू गत्तानि सीर्तिः करिता 
कट्काया चीवरानि गहेवा यथाविहार पविरिसु । अथ खो सा दासी आराम गन्तवा 
भिक्खू अपस्सन्ती नस्थि आरामे भिक्खू, सञ्जो आरामो ति येन विसाखामिगारमात 10 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला विसाख मिगारमातर एतदबोच -- "नस्थय्ये, आरामे भिक्खू , 
युञ्जो आरामो" ति । अथ खो विस्ाखाय मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया 
एतदहोसि - “निस्ससय खो अय्या गत्तानि सीति करित्वा कषकाया चीवरानि गहे 
यथाविहार पविद्वा । साय बाख मन्जित्थ - नस्थि आरामे भिक्खू, सन्नो आरामो" ति, 
पुन दापि आणपेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्ता कारु आरोचेहि ~ काले, भन्ते, 15 
निद्टित मत्त" ति। 

२५ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्दहथ, भिक्वे, पत्तचीवर, कारो 
मत्तस्सा" ति । एव, भन्ते, ति खो ते भिक्खू भगवतो पचस्सोसु । अथ खो भगवां 
पुञ्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय - सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सममिञ्ित' वा 
बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह सम्मिज्ञेष्य, एवमेव - जेतवने अन्तरहितो विसाखोय % 
मिगारमातुया कोके पातुरहोसि । निसीदि. मगवा पन्जत्ते भासने सद्धिं भिक्खुसद्धेन । 
अथ सखो विसाखा मिगारमाता - अच्छरिय वत मो अब्भुत वत भो तथागतस्स महिद्धिकता 
महानुभावता, यत्र हि नाम जण्णुकमत्तेु' पि ओधेसु पवत्तमानेघु कटिमत्तु पि ओधेसु 
पवत्तमानेद्ु, न हि नाम एकभिक्छुस्स पि पादाः वा चीवरानि वा अल्यनि मविस्सन्ती 
ति-हद् उदगा बुदधप्पमुख' भिक्छुसद्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येला 
सम्पवारेवा भगवन्त मुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त नितिन्ना खो 
विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच - “अद्ाह, भन्ते, भगवन्त वरानि याचामी" ति । 
अतिकन्तवरा सखो, विपाखे, तथागता ति । यानि च, भन्ते, कप्पियानिः यानि च 
अनवल्नानी ति । वदेहि, विसाखे, ति । इच्छामहः, मन्ते, सद्घस्स थावजीव वस्सिकसायिकं 

१ स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि ! २ सीती-खा०, सीति-रो° \ ३ सनहथ~सी ०, खया०., रो । 


४ समिक्ञित-म० । ५ जञ्ुकमत्ते-स्ा०, रो० । ६ वत्तमानेु-सी०, खा०। ७ एकमिकषुस्सा पि- 
स्या० । ८ पादानि-सी० । ९ बुद्धपमुख-सी°, रो० 1 १० केषपन्ति-स्या० । 
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दातु, आगन्तुकमत्त दातु, गमिकमत्त दातु, गिखनभत्त दातु, गिखनुपट्वाकमत्त दातुः 
गिखनमेसज्न दातु, धुवयागु दातु, भिक्खुनीसङ्खस्स' उदकपारिकं दातु ति । किं पन त्व, 
विसाखे, अत्थवस सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसी ति 
दधाह, मन्ते, दासिं आणापेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्ता कार आरोचेहि - 
५ कालो, भन्ते, नि्धित मक्त" ति । अथ खो सा, भन्ते, दासी भाराम गन्ला अदस भिक्चू 
निक्वित्तचीवरे काय जओवस्सापेन्ते, दिखान नस्थि रामे भिक्खु, माजीवका काय 
ओवप्सापेन्ती' ति येनाह॒तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा म॒एतदवोच - “नल्थय्ये, आरामे 
भिक्लू, आजीवका काय ओोवस्सपेन्ती" ति । असुचि, भन्ते, नगिय जेगुच्छ पटिक्रूक' । 
इमाह, भन्ते, अस्थवस सम्यस्समाना इच्छामि सद्वस्य यावजीव वस्सिकसाटिक दातु । 

10 पुन च पर, भन्ते, आगन्तुको भिक्खु न वीथिकुसछो ग गोचरकुसरो किरन्तो पिण्डाय 
चरति । सो मे आगन्तुकमत्त भुञ्चिला वीथिकुसरो गोचरफुसलो अकरिरुन्तो पिण्डाय चरिस्सति। 
इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छमि सह्स्स यावजीवं आगन्तुकमत् दातु । 

पुन च पर, भन्ते, गमिको भिक्ु अत्तनो भ्त परियेसमानो सत्था वा विहायिस्सति, 
यत्थ वा वास गन्तुकामो भविस्सति तत्थ विकाटे उपगच्छिस्सति, किरन्तो अद्धान 

15 गमिस्सति । सो मे गमिकमत्त मुज्ञिलवा सत्था न विहायिस्सति, यत्थ वास गन्तुकामो 
मविस्सति तत्थ काटे" उपगच्छिस्सति, अकिरन्तो अद्धान गमिस्सति । इमा, भन्ते, 
अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सङ्खस्स याजीव गमिकमत्त दातु । 

पुन च पर, भन्ते, गिखानस्स भिक्खुनो सप्पायानि भोजनानि अलमन्तस्स आबाधो 
8 99 वा अमिबद्धिस्सति, कारङ्किरिया वा भविस्सति । तस्स मे गिखानभत्त मुत्तस्स आबाध न 
9 अमिवद्िस्सति, कारुङ्किरिया न मविस्सति । इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि 
सङ्खुस्स यावजीवं गिखनभत्त दातु । 
पुन च पर, भन्ते, गिरनुपट्मको भिक्ु अत्तनो भत्त परियेसमानो गिखनस्स 
उस्सूरे भक्त नीहरिस्सति, मत्तच्छेद करिस्सति। सो मे गिखनुपद्मकमत्त मुञ्ित्वा गिखनस्स 
कालेन भत्त नीहरिस्सति, मत्तच्छेद न करिस्सति । इमाह, मन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना 
% इच्छामि सइुस्स यावजीव गिखनुपद्मकमत्त दातु । 
पुन च पर, मन्ते, गिखनस्स भिक्ुनो सप्पायानि भेसजामि अकभन्तस्स आबाधो 
वा अभिबद्िस्सति, कारुङ्किरिया वा मविस्सति । तस्स मे गिखनभेसज्न परिभत्तस्स आबाधो 
नं अभिबद्धिस्सति, कारु्किरिया न भविश्सति । इमाह, भन्ते, अत्थवसं सम्पस्समाना इच्छामि 
सद्वस्य याजीव गिखनमेसज् दातु । 


१ भिक्ुनिसङ्खस्स-म० । २ रो० पोत्थके नत्थि ! ३ परिक्करूल-सी०, रो° । ४ कालेन- 
सी ०, रो०» विकाङे-स्या° । ५ न उपगच्छिस्सति-स्या० । ६ काठकिसिया-खा० । 
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पुन च पर, भन्ते, मगवता अन्धकविन्दे दसानिससे सम्पस्समानेन यागु अनुम्जाता । 
त्याह, भन्ते, आनिससे सम्पस्समाना इच्छामि सहुस्स यावजीव धुवयागु दातु । 


इध, भन्ते, भिक्ुनियो अचिरवतिया नदिया वेसियाहि साधं नगगा एकतित्ये 
नहायन्ति । ता, मन्ते, वेसियोः भिक्छुनियो उष्पण्डेसु - “कि नु खो नाम पुम्हाक, अय्ये, 
दहरान' ब्रह्मचरिय चिण्णेन, ननु नाम कामा परिभुन्ञितव्बा, यदा जिण्णा भविस्सथ' तदा 
ब्रह्मचरिय चरिस्सथ । एव तुम्हाक उमो अत्था" परिमिता भविस्सन्ती" ति । ता; भन्ते, 
भिक्खुनियो वेसियाहि उप्पण्डियमाना मदक्‌ अदु । असुचि, भन्ते, मातुगामस्स नमिय 
जेगुच्छ परिकूरु । इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना शच्छामि भिक्खुनीसद्वस्स यावजीव 
उदकसारिक दातु ति। 


२६ कि पन ल, वि्ीखे, आनिसस सम्पस्समाना तथागत अट वरानि याचसी ति 10 
हथ, मन्ते, दिसाघु वस्सबुद्ा भिक्छू सावतिथ आगच्छिस्सन्ति भगवन्त दस्सनाय । ते 
भगवन्त उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सन्ति - “इत्थन्नामो, भन्ते, भिक कारङ्कतो, तस्स का गति 
को अभिसम्परायो” ति त भगवा व्याकरिस्सति सोतापत्तिफले वा सकदागामिफले वा 
अनागामिफटे वा अरहत्त वा । त्याह उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सामि -“'आगतपुब्बा नु सो, 
मन्ते, तेन भय्येन सावस्थी? ति सचे मे वक्खन्ति - “आगतपु्या तेन भिक्खुना सावत्थी" ति 1 8 408 
मिद्रमेत्थ गच्छिस्सामि - निस्ससय मेः परिभुत्त'ः तेन अय्येन वस्सिकसाटिका वा आगन्तुकभत्त॒ ए. ०9४ 
वा गमिकमत्त वा गिलनमत्त वा गिखनुपटरकभत्त वा गिखनमेसन्न वा धुवयागु वा ति । 


8 
.मविस्स॒ति इन्दियमावना बरमावना बोज््गभावना । इमाह, मन्ते, आनिसस सम्पस्समाना 
तथागत अट वरानि थाचामी ति साधु साधु, विसाखे, साघु खो त्व, विसाखे, इम आनिसस 
सम्पस्समाना तथागत अट वरानि याचसि । अनुजानामि ते, विसाखे, अद्र बरानी ति । 
अथ खो भगवा विसाख मिगारमातर इमाहि गाथाहि अनुमोदि ~ 

“धया अन्नपान ददतिप्पमोदिता' ` । 

सीद्पपन्ना युगतस्स साविका ॥ ६ 

ददाति दान अभिञुय्य मच्छर । 

सोवगिकं सोकेनुद सुखावह ॥ 





१ वैसिया-म० । २ दहरान दहरान-सी० । ३ चिण्णे-स्या०, रो° । ४ भविस्सन्ति-रो० । 
५ अन्ता-सखा०, रो० । ६ वस्स वुत्था-सी०, स्या०, रो°। ७ कालकतो-सी०, रो । ८ ज्याकरि 
स्पति सी०, रो० \ ९ अरहत्तफरे-र° ! १० सी०, सखा ०, रो° पो्थकेषु नत्थि । ११ परिभुत्ता- 
स्ा० । १२ वेदथिस्सामि-दस्या०, रो° । १३ ददती पसोदिता-सी०, स्या०, अतिपमोदिता-रो° । 
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"दिब्ब सा रमते आयु । 

आगम्म मग्ग विरज अनङ्गण ॥ 

सा पुन्मकामा सुखिनी अनामया । 
समगण्हि कायम्हि चिर पमोदती" ति ॥ 

6 २७ अथ सो भगवा विसाख मिगारमातर इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा उद्यासना 
पक्वामि । अथ सखो मगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि -- (अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सिकसाटिक, आगन्तुकभत्त, गमिकमत्त, 
गिलानमत्त, गिसानुपट्वकमत्त, गिरानमेसज्न, धुवयागु, भिक्ुनीसङ्गस्स उदकसारिक" ति । 

विताखाभाणवार निद्धित । 





--© 
६ १८ निसीदनादिअयचजानना 

8 49 २८ तेन खो पन समयेन भिक्खू पणीतानि भोजनानि युञ्जिला म॒दृस्सती 
0असम्पजाना निद ओक्षमन्तिः । तेस सु्रस्सतीन असम्पजानान निद आओक्मन्तान सुपिनन्तेन 

असुचि मुचति, सेनासन असुचिना मक्खियति । अथ खो भगवां आयस्ता आनन्देन 
पच्छासमणेन सेनासनवारिक आदिष्डन्तो अदस सेनासन असुचिना मव्खित, दिसखान 

आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि एत, आनन्द, सेनासन मक्खित" ति एतरहि, 

8 9 मन्ते, भिक्खू पणीतानि मोजनानि भुञ्ञिता मुद्रस्सती असम्यजाना निह ओोक्षमन्ति । तेस 
16 सुद्स्सतीन असम्पजानान निह ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन अदुचि मुच्चति, तयिद, मगवा, 

सेनासन असुचिना मक्खित ति । एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द । सुति हि, 

आनन्द, मुद्स्सतीन असम्पजानान निह ओक्षमन्तान सुषिनन्तेन अदुचि । ये ते, आनन्द, 

भिक्खू उपद्टितस्सती' सम्यजाना निह ओक्रमन्ति, तेस अयुचि न मुचति । ये पिते, 

आनन्द, पुथुजना कमेयु वीतरागा, तेस पि असुचि न मुचति । अद्धनमेत, आनन्द; 

2 अनवकासो य अरहतो अघुचि युच्चेय्या ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि 

पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “धाह, भिक्खवे, आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासनचारिक आहिण्डन्तो अदस सेनासम अघुचिना मक्खित, दिखान आनन्द आमन्तेसि 

“कि एत, आनन्दः सेनासन मक्खितः ति ? एतरहि, भन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि 

भचित्वा मुद्स्सती अस्म्पजाना निद ओक्षमन्ति } तेस मुद्स्सतीन असम्पजानान निद 

% जोक्रमन्तान सुपिनन्तेन असुचि मुच्चति, तथिद, भगवा, सेनासन अघुचिना मविखित ति । 

एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द, मुच्वति हि, आनन्द, सुद्प्सतीन असम्पजानान निह 





१ दिब्ब बल सा लभते च जग्रु-खा०। २ ओक्रमयतो~रो० । ३ आनन्द तेस-खा० । 
४ उपहितसती-रो०, सी° \ ५ आमन्तेसि-खा०। 
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ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन असुचि । ये ते, आनन्द, भिक्खू उपद्वितस्सती सम्पजान। निद 
ञओक्रमन्ति, तेस अघुचि न मुचि । ये पि ते, आनन्द, पुथुज्ना कामेसु वीतरागा तेस 
पि अयुचचि न सुच्ति । अद्भानमेत, आनन्द, अनवकासो य अरहतो अघुचि मुखेय्या ति । 


“पश्चिमे, भिक्छवे, आदीनवा मुदरस्सतिस्स असम्पजानस्स निद ओक्मतो' - दुक्छ 
सुपति; दुक्ड पटिबुज्ति, पापक सुपिन पस्सति, देवता न र्खन्ति, अघुचि युचति । इमे 
खो, मिक्वे, पञ्च आदीनवा सुद्रस्सतिस्स असम्पजानस्स निदं ओक्षमतो । 

“पश्चिमे, भिक्खवे, आनिससा उपद्वितस्सतिस्स सम्पजानस्स निह ओक्मतो ~ सुख 
सुपति, सुख पटिबुज्ति, न पापक सुपिन पस्सति, देवता रक्खन्ति, असुचि न मुचति। 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आनिससा उपद्वितस्सतिस्स सम्पजानस्स मिह्‌ ओक्रमतो । 

“अनुजानामि, भिक्सैवे, कायगुत्तिया चीवरणगुत्तिया सेनासनगुक्तिया निसीदनः ति 110 

तेन खो पन समयेन अतिखुदकं निसीदन न सब्ब सेनासन गोपेति'। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, यावमहन्त पचचत्थरण आकङ्कति तावमहन्त 
पचत्थरण कातु ति। 


२९ तेन खो पन समयेन जायसतो आनन्दस्स उपञ््चायस्स आयस्तो बेरुटरसीसस्स' 
थुकच्छावाधो होति । तस्स ठसिकाय चीवरानि काये रुगन्ति । तानि भिक्खू उदकेन 15 
तेमेलवा तेमेला अपक्ुन्ति । अदसा खो भगवा सेनासनचारिक आदिण्डन्तो ते भिक्छू 
तानि चीवरानि उदकेन तेमेत्वा तेमेत्वा अपकड्धन्ते, दिसवान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपङ्कमित्वा ते भिक्ु एतदयोच - “कि इमस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो आबाधो" ति 2 इमस्स, 
भन्ते, आयस्तो थुद्धकच्छाबाधो । रसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति । तानि मय उदकेन 
तेमेतवा तेमेत्वा अप्कड्कामा ति । अथ सो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्ु आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवे, यस्स कण्ड्‌ वा पिव्छका वा अस्सावो वा 
थुकच्छु वा* आबाधो कण्डुपटिच्छादि^” ति । 

३० अथ खो विसाखा मिगारमाता स॒खपुञ्छनचोकक. आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उयसङ्कमित्या भगवन्त अभिवादेप्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो 
वित्राखा मिगारमाता मगवन्त एतदबोच ~ “परिग्गण्डातु' मे, भन्ते, मगवाःमुखपुञ्छनचोचछक, ‰ 
य मम अस्स दीघरत्त हिताय सखाया” ति ¦ पटिग्गहेसि भगवा मुखपुन्छनचोढक । अथ 
खो मगवा विसाख मिगासातर धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तजेसि 
सम्पसहसेसि } अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता 


१ ओक्कमयतो-रो० । २ सङ्गोपेति-म । ३ बेरुष्टिसीसस्स-सी०, वै्टसीसस्स-स्या° । 
४ थुचकच्छा-स्या०, रो० । ५ कण्डुप्परिच्छार्दि-म ० । ६ युखपुन्छनचोर-सया ०, सुखपुञ्छनचोक-म०; 
मुखपुज्छनचोलक-रो° । ७ पतिगण्डातु-सी ०, परिगण्डातु-रो० 1 ८ अय पाठो स्या पोत्थके नस्थि । 


8 410 


> %96 


3 411 


२ 29 


8 418 
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समुक्तेजिता सम्पहसिता उद्टायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो 
भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ क्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, सुखयुञ्छनचोठक'" ति । 
३१ तेन खो पन समयेन रोजो महो आयस्तो आनन्दस्स सहायो होति । येजस्स 
6 मह्स्स खोमपिलेतिका आयस्तो आनन्दस्स हसे निक्छित्ता होति। आयस्तो च आनन्दस्स 
खोमपिलोतिकाय अस्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
पश्चहङ्खेहि समन्नागतस्स विस्सास गहेतु - सन्दिद्रो च होति, सम्मत्तो च, आरपितो च, 
जीवति च, जानाति च, गहिते मे अत्तमनो भविस्सती ति । अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि 
पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स विस्सास गहेतु ति 
10 ३२ तेन खो पन समयेन भिक्लून परिपुण्ण होति ˆ तिचीवर । अत्थो च होति 


, परिस्सावनेहि पि थविकाहि पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे; 


परिखारचोलकः ति । 
६ १९ पच्छिमविकप्पलुपगचीवरादिकथा 
३३ अथ खो भिक्खून एतदहोति - “यामि तानि मगवता अनुभ्जातानि तिचीवर 
ति वा वस्सिकसाटिका ति वा निसीदन ति वा पच्वत्थरण ति वा कण्डुप्परिच्छादी ति वा 
16 सुखपुञ्छनचोत्छक ति वा परिक्छारचोढक ति वाः सब्बानि तानि अधिद्धतब्बानि नु खो, 
उदाहु, विकप्येतब्बानी" ति £ मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
तिचीवर अधिष्रातु न विकप्पेतु, वस्सिकसािक वस्सान चातुमास अधिष्वातु, ततो पर 
विकप्पेतु, निसीदन अधिद्वातु न विकप्पेतु, पच्त्थरण अधिह्वतु न विकष्तु, 
कण्डुप्परिच्छादि याव आबाधा अधि्वतु ततो पर विकष्पेतु, युखपुन्छनचोकक अधिद्धातु न 
2 विकष्तु, परिक्खारचोढक अधिह्वतु न विकष्पेतु ति । 
अथ खो भिक्छून एतदहोसि ~ “कित्तक पच्छिम नु खो चीबर विकप्पेतम्ब 
ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, आयामेन अद्द्ुर सुगतद्भुटेन 
चतुरङ्कुलवित्थत पच्छिम चीवर विकप्पेतु ति । 
३४ तेन खो पन समयेन आयसतो महाकस्सपस्स पुकूलकतो' गरूको होति । 
% भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, सुत्त्ख कतु ति । विक्ण्णो होति । 
मगवतो एतमत्थ ञरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, विकण्ण उद्धरितु ति । सुत्त 
ओकरिरियन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, अनुवात परिभण्ड 
आरोपेतु ति । 


१ परिक्खारचोल-स्या ०, परिक्खारचोलक-ये° ! २ परयुकृिकतो-स्या० । ३ ओकिरीथन्ति- 
सीम] 


८ १९३७] पच्छिमविकप्पनुपगचीवरादिकथा ३१३ 


३५ तेन खो पन समयेन सद्खारिया पत्ता छज्नन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
अनुजानामि, मिक्छवे, अद्रपदक कातु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो तिचीवरे' कयिरमाने सब्ब ॒छिन्नक 
नप्यहोति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्ख्वे, द्वे छि्नकानि एक 
अच्छिन्रक ति । 5 

द्रे छिनकानि एक अच्छि्रक नप्यहोति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
भिक्वे, द्वे अच्छिन्नकानि एकः छित्नक ति । 

दे अच्छिन्नकानि एक छिन्नकं नप्पहोति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, अन्वाधिक पि आरोपेतु, न च, मिक्खवे, सब्ब अच्छिन्नक धारेतब्ब । यो धारेथ्य, 
आपत्ति दुक्षरस्सा ति। ध 10 

३६ तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स भिक्खुनो बहु चीवर उप्पन्न होति । सो 
च त चीवर मातापितुनः दातुकामो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । मातापितये ति' 
खो, भिक्खवे, ददमाने ` कि वदेय्याम ? अनुजानामि, भिक्छवे, मातापितृन दातु । न च, 8 28 
मिक्छवे, सद्धादेय्य विनिपातेतव्ब । यो विनिपातेय्थ, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


३७ तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु अन्धवने चीवर निविखपिता सन्तरुत्तरेन 15 8 418 
गाम पिण्डाय पाविसि । चोरा त चीवर अवहार । सो भिक्खु दुोढठो होति ङ्चीवयो । 
भिक्खू एवमाहसु - “"किस्स त्व, आबुसो, दुचोरो द्खचीवरोसी" ति ! इधाह, आवुसो, 
अन्धवने चीवर निक्खिपित्वा सन्तरुत्तरेन गाम पिण्डाय पावि । चोरा त चीवर अवहरियु । 
तेनाह दुच्चो्डो खखचीवरो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्खवे, सन्तरु्तरेन 
गामो पविसितव्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 20 

तेन खो पन समयेन आयस्रा आनन्दो असतियाः सन्तरुत्तरेन गाम पिण्डाय 
पाविसि । भिक्खू आयसन्त आनन्द एतदवोचु - “नु खो, आयुसो आनन्द, भगवता 
पञ्जत्त - “न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितन्बो' ति ° किस्स स्व, आवुसो आनन्द, सन्तरुत्तरेन 
गाम पविद्धो" ति " सच्च, आयुसो, भगवता पञ्जत्त - न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितन्बों 
ति । अपि चाह असतिया पिर ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 28 

पश्चिमे, भिक्छवे, पया सद्खारिया निक्खेपाय - गिखानो वा होति, वस्सिकसङ्केत 
वा होति, नदीपार गन्तुः वा होति, अगद्छगुत्तिविहारो वा होति, अत्थतकठिन'* वा 
होति । इमे खो, भिक्सवे, पञ्च प्या सङ्कारिया निक्छेपाय । 


१ चीवरे-सखा० । २ रो पोत्थके नलत्थि। ३ मातापितुन्न-सी०, रो! ४ हि-रो०। 
५ वदमानो-सी० । ६ वदेय्यामि-सी° । ७ दूखचीवरो-रो०, सी० । ८ अस्सतिया-म० । ९ अय 
पाये सी०, सया०., रो० पोत्थकेषु नत्थि ! १० नदीपारगत्त-सी० । ११ कथिन~-म० । 
महावरणो-४० 
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पञ्चिमे, भिक्छवे, पच्या उत्तरासङ्गस्स॒निक्खेपाय पे० अन्तरवासकस्स 
निक्वेपाय ~ गिखनो वा होति, वस्सिकसङ्केत वा होति, नदीपार गन्तु वा होति, अमा 
गु्तिविहारो वा होति, अत्थतकठिन वा होति । इमे सखो, भिक्सवः पञ्च पचचया उत्तरासङ्गस्स 
अन्तरयासकस्स निक्खेपाय । 


5 पश्चिमे, भिक्छवे, प्या वस्सिकसाटिकाय निक्खेपाय - गिखनो वा होति, निस्सीम 
गन्तु वा होति, नदीपार गन्तु वा होति, अगद्छगुत्धिविहारो वा ह्येति, वस्सिकसाटिका अकता 
वा होति विष्पकता वा । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च पच्या वस्सिकसारिकाय निक्खेपाया ति । 


{ २० सद्धिकचीवरुप्पादकथा 


8 414 ३८ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु एको वस्स वसि । तत्थ मनुस्सा सडस्स 
देमा ति चीवरानि अदस ! अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त 'चतुवग्गो 
£ 99 10पच्छिमो सदो" ति । अह चम्हि एकको । इमे च मनुस्सा सद्खस्स देमा ति चीवरानि अदसु । 
यन्नूनाह इमानि सङ्धिकानि चीवरानि सावस्थि हरेष्य" ति । अथसखो सो भिक्खु तानि 
चीवरानि आदाय सावत्थि गन्त्रा भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । तुष्टेव, भिक्स, तानि 
चीवरानि याव कठिनस्स उन्भाराया ति । इध पन, भिक्छवे, भिक्ु एको वस्स वसति । 
तत्थ मनुस्सा सद्ुस्स देमा ति चीवरानि देन्ति । अनुजानामि, भिक्छवे, तस्सेव तामि 
15 चीवरानि याव कठिनस्स उन्माराया ति । 


तेन खो पन समयेन अन्तरो मिक्ु उतुकारु एको वसि । तत्थ मनुम्सा सस्य 
देमा ति चीरानि अददं अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त 
(चतुवगो पच्छिमो सङ्खो' ति । अह्‌ चम्हि एकफो । इमे च मनुस्सा सड्ुस्स देमा ति चीवरानि 
अदसु । यन्नूनाह इमानि सद्िकानि चीवरानि सावसिथ हंरेय्य' ति। अथ खो सो भिक्ख 
% तानि चीवरानि आदाय सावल्थि गन्त्वा भिक्छून एतमत्थ आरोचेसि ¦ भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्मुखीभूतेन सद्धैन माजेतु । इध पन, भिक्छवे 
भिक्खु उतुकारु एको" वसति । तत्थ मनुस्सा सद्वस्स देमा ति चीवरानि देन्ति । अनुजानामि 
मिक्छवे, तेन भिक्ुना तानि चीवरानि अधिष्रातु- मण्डिमानि चीवरानी ति। तस्स चे 
भिक्खवे, भिक्सुनो त चीवर अनधिष्टिते अम्मो भिक्ु आगच्छति, समको दातन्बो 
%5 मागो । तेहि चेः मिक्खवे, भिक्खुहि त चीवर माजियमाने, अपातिते कुसे, अभ्बो मिक्खु 
आगच्छति, समको दातव्बो भागो । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि त चीवर भाजियमाने 
पातिते कुसे, अन्नो भिक्खु आगच्छति, नाकामा दातन्बो भागो ति। 
तेन खो पन समयेन द्वे मातिका' थेरा, भयस च इतिदासो आयसा च इसिभदो* 


१ एकक्रो-सी० । २ अनधिद्धितेन-रो० । २ भातुका-सी०, खा०, रो० । ४ दृतिभटो-म० 
दसिभत्ते-स्या०, रो° 


८२१३९] उपनन्दसक्यपुंत्तव््थु ३१५. 


सावयिय वस्सबुद्' अन्नतर गामकावास अगमसु । मनुस्सा चिरस्सा पि येर आगता ति 
सचीवरानि मत्तानि अदु ` । आवासिका भिक्खू थेरे पुच्छिसु - “इमानि, भन्ते, स्धिकानि 2» 45 
चीवरानि थेरे आगम्म उप्यत्नानि, सादियिस्सन्ति थेरा माग” ति । थेरा एवमाह - यथा 
खो मय, आवुसो, भगवता धम्म दसित आजानाम, तुम्हाक येव तानि चीवरानिं याव 
कठिनस्य उन्भाराया" ति । 6 

तेन खो पन समयेन तयो भिक्खू राजगहे वस्स वसन्ति । तत्थ मनुस्सा सद्भस्स 
देमा ति चीवरानि देन्ति । जथ खो तेस भिक्ून एतदहोसि - “भगवता पम्जत्त शचतुवग्गो २. 300 
पच्छिमो सङ्खोः ति । मय चम्हा' तयो जना । इमे च मनुस्सा सङ्खस्स देमा ति चीवरानिं 
देन्ति । कथ नु खो अम्ेहि परटिपलितव्बः ति ? तेन खो पन समयेन सम्बहुख थेरा, 
आयसा च नीख्वासी' आयस्मा च साणवासी आयसा च गोपको ` आयसा च भगु आयस 10 
च फकिकसन्दानो, पाटरिुत्ते विहरन्ति क्कुटारामे । अथ खो ते भिक्खू पाटरिपुत्त गन्ला 
थेरे पुच्छिदु । येरा एवमाहयु - “यथा सो मय आघुसो मगवता धम्म देसित आजानाम, 
तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव कठिनस्स उब्भाराया"” ति । 

§ ६१ उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 

३९ तेन खो पन समयेन यसा उपनन्दो सक्यपुत्तो सावस्थिय वस्सवु्ध अन्तर 
गामकावास अगमासि । तत्थ च भिक्खू चीवर माजेतुकामा सिपि । ते एवमाह - 1 
“ध्मानि खो, आदुसो, सद्विकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि माग" ति 
आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो चीवरमाग गहेत्वा अञ्न आवास अगमासि ¦ तत्य पि 
भिक्खू चीवर भाजेतुकामा सननिपतिस । ते पि एवमाह - “इमानि खो, आदुसो, सङ्िकानि 
चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि माग" ति ° आमाघुसो, सादियिस्सामी ति । ततो 
पि चीव्रभाग गहेतवा अन्ज आवास अगमासि । तस्थ पि भिक्खू चीवर माजेतुकामा % 
सन्निपतिघु। ते पि एवमाह - ° इमानि खो, आवुसो, सङ्खिकानि चीपरानि भाजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि भाग" ति ‡ आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमाग गहेत्वा महन्त 
चीवरभण्डिक' आदाय पुनदेव सावसिथ पचागज्छि । भिक्खू एवमाह - “महापुम्जोसि व; 
आदुसो उपनन्द, बहु ते चीवर उषप्पन्न" ति । कुतो मे, आबुसो, पुञ्ज ? इधाह, आ्रुसो, ठ ५16 
सावस्थिय वस्सबुद्र अञ्जतर गामकावास अगमासि । तत्थ भिक्खू चीवर मामेतुकामा % 
सन्निपरतिु । ते म एवमाह - “मानि सो, आवुसो, सद्विकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि भाग ति ' आमाबुसो, सादियिस्सामी ति | ततो चीवरमाग गहेतल्वा अञ्ज 
आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू चीवर भाजेतुकामा सन्निपर्तिु । ते पि म एवमाहदु- > 3 


१ वस्सूवुत्था-सी०, रो०, श्या० 1 २ अकश्च-सी० । २ मयश्वम्द-सी° । ४ निख्वाक्ति-रो०, 
म०। ५ गोतकरो-म०। ६ फलिक्सन्दानो-खा०, रो०, फङिकसन्तानो-म० । ७ चीवरभण्डिय-सी° । 


5 47 
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(इमानि खो, आवुखो, सद्धिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भाग" ति? 
आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरभाग गहेत्वा अन्म आवासं अगमासि । तत्य पि 
भिक्खू चीपर भाजेतुकामा सनिपिंसु । ते पि म एवमाहघु - “इमानि खो, आसो, 
सद्धिकानि चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भाग ति " आमाबुसो, सादियिस्सामी 
5ति। ततो पि चीव्रमाग अग्गहेसिं । एव मे बहु चीवर उष्य ति । कि पन च, आघवुसो 
उपनन्द, अञ्ञत्र वस्सबुष्रे अम्जत्र चीवरमाग सादियी ति ? एवमवुसो ति । ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा पे० ते उन्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम 
आयस उपनन्दो सक्यपृत्तो अन्ञत्र वस्सतरुष्रे अञ्जत्र चीवरभाग सादियिस्सतीण 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु पे सच्च किर ॒त, उपनन्द, अन्जत्र वस्सवुद्धो 

1 अन्ञत्र चीव्रभाग सादियी ति ? सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा पे कथहि 
ताम घ, मोषपुरिस, अञ्जत्र वस्सबुष्रो अम्जत्र चीवरभाग सादियिस्ससि । नेत, मोधपुरिस, 
अप्यसन्नान वा पादाय पे० विगरहिला धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - ध्न, 
भिव्खवे, अञ्जनत्र वस्सवुद्रेन अन्ञत्र चीवरमागो सादितन्बो' । यो सादियेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति । 

15 तेन सो पन समयेन आयस उपनन्दौ सक्यपूत्तो एको द्वी आवासेघु वस्स 
वसि - एव मे बहु चीवर उप्पज्िस्सती ति । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “कथ 
नु सो आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स चीवरपटिवीसो" दातब्बो" ति £ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । देथ, भिक्छवे, मोषपुरिसस्स एकाधिप्पाय । इध पन, भिक्छवे, भिक्खु एको 
्रीसु आवासे वस्स वसति - एव मे बहु चीवर उप्यज्िस्सती ति । सचे असुतर उपड 

0 अमुत्र उपड वसति, असुत्र उपद्को अमुत्र उपड्को चीवरपिवीसो दातब्बो । यस्थ वा पन 
बहुतर वसति, ततो चीवरपटिवीसो दातव्यो ति । 

६ २२ गिखानवत्थुकथा 
४० तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनो कुच्छिविकाराबाधो होति । सो 
सके युत्तकरीसे पठिपन्नो सेति। अथ खो भगवा आयसता आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासनचारिक आहिण्डन्तो येन तस्स मिक्ुनो विहारो तेनुपसङ्कमि । अदसा सखो भगवा 

% त भिक्ु सके मुत्तकरीसे पल्पन्न सयमान," दिखान येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
त भिक्षु एतदवोच ~ “कि ते, भिक्स, आबाधो” ति  कुच्छिविकारो मे, भगवा, ति। 
अत्थि पन ते, भिक्छु, उप्को ति नस्थि, भगवा, ति । किस्स त भिक्छु न उपृहन्ती 
तिः अह खो, भन्ते, भिक्खून अकारको, तेन म॒ भिक्सू न उद्रे्ती ति। अथ खो 

१ सादियिस्छसी ति-रो०, सादिथिस्सती ति-सी° 1 २ खीयन्ति-सी०, सा ,रो० । ३ सादि 


न । ४ प्ररिविसो-सी०, पटिविसो-रो०, सया० । ५ सेमान-सी० । ६ उपट्ेन्ती ति सी, 
सखा०, रो°। 


८ २२४१] गिखनवत्थुकथा ३१७ 


भगवा आयन्त आनन्द आमन्तेसि - “गच्छानन्द्‌, उदक आहर, इम मिक्खु नहापेस्सामा” 
ति। एव, भन्ते, ति खो आयसा आनन्दो भगवतो पटिस्सुणिला उदक आहरि' । भगवा 
उदक आसिच्चि । आयसा आनन्दो परिघोवि । भगवा सीसतो अग्गहेपि । आयसा आनन्दो 
पादतो उ्चारेला मञ्चके निपातेसु । अथ सो भगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे भिक्स 
सन्निपातापेला भिक्खू परिपृच्छि - “अत्थि, भिक्छवे, अमुकसि विहारे भिक्ु गिखनो४ 
ति" अस्थि, भगवा, ति । कि तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो आबाधो ति ? तस्स, मन्ते, 
जआयस्मतो कुच्छिविकाराबाधो ति । अस्थि पन, मिक्छवे, तस्स भिक्ुनो उप्मको ति ? 
नस्थि, भगवा, ति । कस्स त भिक्खू न उपनी ति” पसो, मन्ते, भिक्ु मिक्लून 
अकारको, तेन त भिक्खू न उषहन्ती ति । नध्थि बो» भिक्छवे, माता, नस्थि पिता, ये वो 
उपद्हेय्यु । तुम्हे चे, मिक्खवरे, अञ्जमन्ज न उपद्हिस्सथ, भथ को चरहि उपटृहिस्सति "10 
यो, भिक्छवे, म उपटरहेय्य सो गिखन उपटरहेय्य । सचे उपञ्ज्ञायो होति, उपन्ज्ायेन 
यावजीवं उपट्तन्बो, वुद्धनमस्स' आगमेतव्ब । सचे आचरियो होति, आचरियेन यावजीव 
उपट्तब्बो, बुद्धानमस्स आगमेतव्ब । सचे सद्धिविहारिको होति, सदधिविहारिकेन यावजीव 
उपट्मतन्बो, बुद्धानमस्स आगमेतब्ब । सचे अन्तेवासिको होति, अन्तेवासिकेन यावजीव 
उपट्पेतम्बो, बुद्धनमस्स आगमेतन्च । सचे समानुपञ्ज्ञायको होति, समानुपञ्ज्ञायकेन यावजीव 15 
उपट्मतब्बो, बु्वानमस्स आगमेतब्ब । सचे समानाचरियको होति; समानाचरियकेन यावजीव ॐ 418 
उपट्तन्बो, वुद्नमस्स आगमेतन्ब । सचे न होति उपञ्ज्रायो वा आचरियो वा 
स॒द्धिविहारिको वा अन्तेवातिको वा समानुपज्ज्ञायको वा समानाचरियको वा सद्खेन 
उपद्रातब्यो । नो चे उपद्ृेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 


४१ पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिखनो दृपष्मे" होति - असप्पायकारी % 
होति, सप्पाये मत्त न जानाति, मेस न परिसेविता होति, अत्थकामस्स गिखनुपद्यकप्स्‌ 
यथामूत आबाध नाविकत्त होति अभिक्मन्त वा अभिक्रमती तिः पटिकषमन्त वा 
प्रिक्षमती ति, ठित वा ठितो' ति, उप्पन्नान सारीरिकान बेदनान दुकान तिब्बान' खरान 
कटुकान असातान अमनापान पाणहरान अनधिवासकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, 
पच्चहङ्ेहि समन्नागतो गिखनो दृष्टो होति । 8 
पच्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिखनो सुप्र होति - सप्पायकारी होति, ए 508 
सप्पाये मत्त जानाति, भेसज्न परिसेविता होति, अत्थकामस्स गिखनुपट्मकस्स यथाभूत 
आबाध आविकत्ता होति अभिक्षमन्त वा अमिक्कमती ति, परिक्षमन्त वा पटिक्षमती ति, 
टित वा ठितो ति, उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान दुक्खानं तिब्बान खरानं कटुकान 


१ आहरित्वा-रे० । २ ते-रे° । ३ बुद्धानस्स-सी०, खा०, रो° । ४ दपद्को-स्या०, 
दुपड्काको-रो° । ५ तिप्पान-सी° । 


8 419 


2 304 


३१८ महावमो [८२२४१- 


असातान अमनापान पाणहरान अधिपास्कजातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि 
समन्नागतो गिखनो सुपर होति । 


पञ्चहि, भिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतो गिलनुपष्को नार गिखन उपट्मतु -न 
पयिबखो होति भेखलज्ञ सविधातु,' सप्पायासप्पाय न जानाति असप्पाय उपनामेति सष्पाय 
5 सपनामेति, आमिसन्तरो गिखन उपष्मति नो मेत्तचित्तो, जेगुच्छी होति उवार वा पस्साव 
वा खेढ वा वन्त वा नीहातु, न परिखो होति गिखन काडेन कार धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेतु समादपेतु समुततजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्खैहि समन्नागतो 
गिखनुपड्मको नार गिखन उपटूतु । 
पश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिरखनुपद्मको जरु गिखन उपद्रातु - पयिबरे 
10 होति भेसज्ञ सविधातु, सप्पायासप्याय जानाति असप्पाय अपनामेति सप्पाय उपनामेति, 
मेत्तचित्तो गिखन उपट्वाति' नो आमिसन्तरे, अजेगुच्छी होति उर वा पस्साव वा खे 
वा वन्त वा नीहातु, पटिबलो होति गिलखन कालेन कार धम्मिया कथाय सन्दस्सेतु 
समादपेतु सरुत्तेजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चटङ्खहि समन्नागतो गिखनुपट्राको 
अरु गिखान उप्त ति । 
8 २२ मतसन्तककथां 
6 २ तेन खो पन समयेन द्व भिक्ू कोस जनपदे अद्धानममप्पटिपनना' 
होन्ि । ते अम्जतर आवास उपगच्छिघ्ु । तत्थ अन्जतयो भिक्खु गिखनो होति । अथ 
खो तेस भिक्ून एतदहोसि - “भगवता खो, आघुसी, गिखयुपद्मन वण्णित । हन्द, मय, 
आबुसो, हम भिक्ु उपद्हेमा" ति । ते त उपहृदिषु । सो तेहि उपद्रहियमानो ` कार्मकासि । 
अथ खो ते भिक्खू तस्स भिक्छुनो पत्तचीवर आदाय सावस्थि गन्ता भगवतो एतमत्थ 
2 आरोचेसु । “मिक्खुस्स, मिक्छवे, कारङ्कते' सदो सामी पत्तवीवरे, अपि च गिखनुपट्ाका 
बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सद्धंन तिचीवर च पत्त च गिलनुपद्रकान दातु । एव 
चं पन, मिक्छवे, दातव्ब । तेन गिखनुपट्मकेन गिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमिता एवमस्स 
वचनीयो - “धत्थन्नामो, भन्ते, भिक्खु कारुङ्कतो । इद तस्स विचीवर च पत्तो चा” ति । 
व्यत्तेन' भिवेखुना पटिबटेन सङ्खो जपितव्बो -- 


% 'पुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इत्थनामो भिक्खु कारङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च 
पत्तो च यदि सद्वस्य पत्तकल्, सङ्खो इम ॒तिचीवर च पत्त च गिलनुपट्कान ददेय्य । 
एमा अत्ति | 

१ विधातु-रो । २ उष्टरेति-स्या०) ३ जनपदेसु-सी०, खया०, रो०। ४ अद्धानमखपटि 


पक्ला-रो०, सी०.सा० ५ उप्टेमाति-सी०, सा०। ६ उपट्धियमानो-सी०, स्था० । ७ कालकते- 
सी०, स्या, रो० । ८ बहुकारा-सी० ! ९ व्यत्तेन-सी०, रो । 


८ २४ ४५ ] नमिकपरिक्छखेपकथा ३१९ 


“पुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्यन्नामो भिक्खु कारुङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च 
पत्तो च । सद्धो इम तिचीवर च पत्त च गिखनुपट्कान देति । यस्सायसतो खमति इमस्स 
तिचीवरस्स च पत्तस्स च गिखनुपद्रकान दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 


“प्दिन्न इद सद्वेन तिचीवर च पत्तो च गिलानुपट्मकान । खमति सद्खस्स, तसा 
तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । ¢ 


४३ तेन खो पन समयेन अन्जतरो सामणेरो काुङ्कतो होति ! मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । सामणेरस्स, भिक्लवे, कारङ्कते सद्वो सामी पत्तचीवरे, अपि च गिलानुपद्रका 
बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्धेन चीवर च पत्त च गिलनुपद्मकान दातु । एव 
च पन, भिक्छवे, दातब्ब । तेन गिखनुपद्केन भिक्ुना सद्ध॒ उपसङ्कमितल्वा एवमस्स 
वचनीयो - “¶त्थन्नामो, भन्ते, सामणेरो कारुङ्कतो, इद तस्स चीवर च पत्तो चा" ति 110 
व्यत्तेन मिक्ुना परिवटेन सद्भो जपेतव्बो - 


“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । इत्थन्नामो सामणेरो कारुङ्कतो । हद तस्स चीवर च 
पत्तो च । यदि सङ्खस्स पत्तकष्, सद्खो इम चीवर च पत्त च गिनुपटकान ददेय्य | 
एसा अत्ति | 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो सामणेरो काखङ्कतो ! इद तस्स चीवर च 18 
पत्तो च । सङ्घो इम चीवर च पत्त च गिखनुपद्मकान देति । यस्सायसतो खमति इमस्स 
चीवरस्स च पत्तस्स च गिखानुपह्मकान दान, सो तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 


“दिन्न इद स्वेन चीवर च पत्तो च गिलानुपद्मकान । खमति सद्वस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 


४४ तेन खो पन समयेन अभ्मतरो भिक्ु च सामणेरो च गिन उपद्रृहिसु । सो 
तेहि उपष्ृहियमानो कारुमकासि । अथ खो तस्स गिलखनुपद्यकस्स भिक्छुनो एतदहोसि - 
“कथ नु खो गिखनुपट्रकस्स सामणेरस्स चीवरपटिवीसो दातन्बो" ति ? भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, गिक्खवे, गिखानुपष्कस्स सामणेरस्स समक परिवीस दातु ति 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु बहुमण्डो बहुपरिक्छारो कारतो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । भिक्खुस्, भिक्खवे, कारुकते स्ख सामी पत्तचीवरे, अपि च % 
गिखनुपट्मका बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सङ्घेन तिचीवर च पत्त च गिखानुपह्मकान 
दातु । य तत्थ ्हुभण्ड रहुपरिक्खार त सम्मुखीमूतेन सद्धैन माजेतु । य तत्थ गरुमण्ड 
गरुपरिक्छार त आगतानागतस्स चातुदिसस्स सष्धस्स अविस्सज्िक अवेभङ्खिकं ति । 

६ २४. नग्गिकपरिक्खेषकथा 
४५ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्स नगो हुता येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 


8 420 


ए 308 


ए 49 


06 


(29 


३२० महावगगो [८ २४ ४५- 


उपसङ्कमिला भगवन्त एतदवोच -- ““मगवा,* भन्ते, अनेकपरियायेन अपिच्छस्स सन्तुदस्स 
सेलस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स॒विरियारम्भस्स वण्णवादी । इदः मन्ते, नगिय 
अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिताय' सषेखाय धुतत्ताय पासादिकेताय अपचयाय 
विरियारम्माय सवत्तति । साघु, मन्ते, भगवा भिक्खून नगिय अनुजानातु ति । विगरदहि 
6बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक," मोधपुरिस, अननुरोमिकं अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्पिय 
अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोषपुरिस, नगिय तिस्थियसमादान समादियिस्ससि । नेत, 
मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे "विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्वे, नमिय तित्थियसमादान समादियितव्व । यो समादियेय्य, 
आपत्ति थुच्यस्सा" ति । 
६ २५ कुःसचीरादिपटिक्खेफ्कथा 
10 ४६ तेन खो पन समयेन अञ्मतरो भिक कुसचीर निवासा पे वाकेचीर 
निवासेतला पे फर्कचीर निवासेत्ा पे केसकम्बर निवासेता पे° 
वाठ्छकम्बरु' निवासेता पे उद्धकपक्ख निवासेवा पे० अजिनक्खिप निवासेता 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त एतदवोच -- “भगवा, भन्ते, अनेकेपरियायेन 
अप्पिच्छस्स सन्तुद्सस सष्धेवस्स धुतस् ॒पासादिकंस्स अपचयस्स॒बिरियारम्भस्स 
वण्णवादी । इद, भन्ते, अजिनक्छिप अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्िताय सष्ेखाय 
धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्माय सवत्तति । साधु, मन्ते, भगवा भिक्छून 
अजिनक्खिप अनुजानातु? ति। विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छनिक, मोषपुरिस, 
अननुखोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्िय अकरणीय । कथ हि नाम त, मोधपुरिसः 
अजिनव्खिप तित्थियधज धारेस्ससि । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसरादाय प° » 
20 विगरहिला धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्सवे, अजिनक्सिप तिष्थियधज 
धारेतव्ब । यो धारेय्य, आपत्ति थु्च्रयस्सा" ति। 


तेन खो प्न समयेन अम्जतरो भिक्खु यक्ना निवासेला पेऽ पोत्थक 
निवासेत्वा येन भगवा तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त एतदवोच - “भगवा, भन्ते, 
अनेकपरियायेन अपिच्छस्स सन्तुदप्स सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्सः 
ॐ वृण्णपादी | अय, भन्ते, पोत्थको अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिताय सष्धेखाय 
धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्माय सवत्तति । साधु, भन्ते, भगवा भिक्खून 
पोत्थक अनुजानातु ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, मोधपुरिस, अननुरोमिक 
अष्पतिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोघपुरिस, पोत्थक 


१ भरवां हि-रो० 1! २ सदतुद्धिया-सी०, रो, सन्तुद्धताय-दस्या० । ३ धुतत्ताय-म० । 
४ अनयुच्छविर्य-सी०, रो° । ५ वालकम्बर-सी०, स्या०, रो० । ६ अक्घिनाल-सी°, सखा०. रो । 


८ २७४८ ] वस्संवुहान अनुप्पन्नचीवरकथा ३२१ 


निवासेस्ससि । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय प° ” विगरहिवा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न्‌, मिक्खवे, पोत्थको निवासेतब्बो । यो निवासेय्य; 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 
$ २६ सञ्वनीलकादिपरिक्खेपकथा 
४७ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्छू सब्बनीरकानि चीवरानि धारेन्ति 

प सब्बपीतकानि चीवरानि धारेन्ति पे० सब्बलोहितकानि चीवरानि धारेति 

पे० सन्बमङ्धिट्रकानि' चीवरानि धारेन्ति पे० सब्वकष्डानिं चीवरानि धारेन्ति 

प० सब्बमहारङ्गरत्तानि चीवरानि धारेन्ति पे० सब्बमहानामरत्तानि चीवरानि 
धारेन्ति पे० अच्छिन्नदसानि चीवरानि धारेन्ति प° दीधदसानि चीवरानि 
धारेन्ति पे० पूप्फदसानि"चीवरामि धारेन्ति पे० फणदसानि चीवरानि धारेन्ति 

पे० कष्ुक धारेन्ति पे० तिरीटक धारेन्ति पे० वेठन धारेन्ति मनुस्सा 10 

व गिही काममोगिनो" ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छबे, सन्बनीख्कानि > 48 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्यपीतकानि चीवरानि धारेतब्बानि," न सब्बरोहितकानि 
चीवरानि धारेतव्बानि; न सबव्बमञ्ञिष्कानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बकष्ानि 
चीवरानि धारेतव्वानि, न सब्बमहारङ्गरत्तानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बमहानामरत्तानि 15 
चीवरानि धारेतन्यामि, न अच्छिन्नदसानि चीवरानि घारेतब्बानि, न दीघदसानि चीवरानिं 
धारेतव्वानि, न पृष्फदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न फणदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, 
न्‌ कृश्चुकं धारेत्व, न तिरीटक धारेतब्ब, न वेठन धारेतव्ब । यो धारेथ्य; आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 
8 २७ वस्संबुद्धान अचुप्पन्नचीवरकथा 
४८ तेन खो पन समयेन वस्सवुद् ` भिक्खू अनुप्पन्े चीवरे पक्षमन्ति पि, विग्ममन्ति% 90 

पि, कारु पि करोन्ति, सामणेरा पि परिजानन्ति, सिक्ख ॒पचक्छातका पि परिजानन्ति, 
अन्तिमवल्थु अज्ज्ञापन्नका पि पटिजानन्ति, उम्मत्तका पि परिजानन्ति, चित्तचित्ता पि परिजानन्ति, 
वेदनाट्रा पि पटिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उक्सित्तका पि पदिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उव्िछित्तका पि परिजानन्ति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तका पि 
परिजानन्ति, पण्डका पि पटिजानन्ति, येय्यस॒वासका पि पटिजानन्ति, तिष्थियपक्घन्तका पि % 
पटिजानन्ति, तिरच्छनगता पि पटिजानन्ति, मातुधातका पि परिजानन्ति, पितुषातका पि 
परिजानन्ति, अरहन्तधातका पि परिजानन्ति, भिक्सुनिदूसका पि" परिजानन्ति, सद्खभेदका पि 


१ मज्ञद्िकानि-सी०, मले्टकानि-सखा०, रो । २ सी०, या०, रो° पोत्थकेषु न्थ । 
३ वस्स वुत्था-सी०, स्या०, रो० । ४ वेदनद्नपि-सी०, खा०, रो० । ५ भिक्बुनीदूसकापि-सी०; 
स्या०, रो° । 
महावग्ो-४१ 
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परिजानन्ति, शोहितुप्यादका पि पटिजानन्ति, उभतोल्यञ्जनका पि परिजानन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेयु । 

४९ हध पन्‌, भिक्वे, वस्सवुद्टो भिक्स अनुप्पन्ने चीवरे पक्मति, सन्ते पतिरूपे 
गाहके दातन्ब । 

6 इध पन, मिक्खवे, वस्सवुद्धो भिक्ु अनुप्यत्ने चीवरे विन्ममति, कार करोति, 
सामणेरो परटिजानाति, सिक्ड॒पचकेखातको पटिजानाति, अन्तिमवलत्थु अञ्जञापन्नको 
परिजानाति, सद्वो सामी । 

इ पन, मिक्लवे, वस्सवुद्रो भिक्खु अनुप्यन्ने चीवर उम्मत्तको पटिजानाति, 
8 ५9 चित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनाद्टो पटिजानाति, आपत्तिथा अदूस्सने उक्खित्तको पिजानाति, 

10 आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे 

उक्खित्तको पटिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातब्ब । 


इध पन, मिक्वे, वस्सबुद्र भिक्ु अनुप्यन्ने चीवरे पण्डको परिजानाति, 
येय्यसवासको परिजानाति, तिथियपक्छन्तको पटिजानाति, तिस्च्छानगतो परटिजानाति, 
मातुघातको पटिजानाति, पितुघातको पटिजानाति, अरहन्तघातको पटिजानाति, भिक्छुनिदूसको 
16 परिजानाति, सद्घमेदको पटिजानाति, शेदितप्पादको पटिजानाति, उमतोव्यञ्जनको 
परटिजानाति, सङ्खो सामी । 


५० इध पन्‌, मिक्छवे, वस्सवुद्धे भिक्खु उप्पन्ने चीवर अमाजिते पक्मति, सन्ते 
पतिखूपे गाहके दातन्ब | 
इध पन, भिक्खवे, वस्सवुद्रौ भिक्खु उपपन्ने चीवरे अमाजिते विन्भमति, कार 
१० करोति, सामणेरो परिजानाति, सिक्ख पचचक्खातको पटिजानाति, अन्तिमघत्थु अज्ज्ञापन्नको 
पटिजानाति, सङ्खो सामी । 


इध पन, भिक्वे, वस्सवुष्धो गिक्खु उप्यन्ने चीवरे अमाजिते उम्मत्तको पटिजानाति। 

चित्तचित्तो पटिजानाति, वेदना परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति, 

आपत्तिया अप्पटिकम्मे उविसित्तको परिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खित्तको 
2 परिजानाति, सन्ते पतिखूपे गाहके दातब्ब । 


इध पन, भिक्सछवे, वस्सबुद्धो भिक्ु उप्यन्ने चीवरे अभाजिते पण्डको पटिजानाति, 
थेय्यसंवास्को पटिपजानाति, तिव्थियपकघन्तको पटिजानाति, तिरच्छनगतो परिजानाति, 
मातुघातको परिजानाति, पितुधातको परिजानाति, अरह तधातको पर्जिानाति, भिक्छनि- 
दूसको प्रटिजानात्ि, सद्वमेदको पटिजानाति, रेदितुप्पादको परिजानाति, उभतोन्यञ्जनको 
°? परिजानाति, सद्खो सामी | 


८ २९५३ ] दुगगहितसुमहितादिकथा ३२३ 


६ २८ सङ्घ भिन्ने चीवरुष्पादकथा 


५१ इध पन, भिक्वे, वस्सवुद्ान मिव्खुन अनुप्नने चीवरे सङ्खो मिञ्जति । 28 &ॐ 
तत्थ मनुस्सा एकस्ि पक्से उदक देन्ति, एकरस पक्खे चीवर देन्ति - सद्स्स देमा ति । 
सङ्खस्सेवेत । 
इध पन; भिक्छवे, वस्सवुद्चन मिक्खून अनुप्यन्ने चीवरे सङो मिज्ति । तत्य 
मनुस्सा एकसि पक्से उदक देन्ति, तसि येव पक्से चीवर देन्ति- सङ्खस्स देमा$ 8 308 
ति । सङ्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्खवे, वस्सबुद्ान भिक्छून अनुप्पन्ने चीवरे सदो भिनति । तत्थ 
मनुस्सा एकर प्क्खे उदकं देन्ति, एकर प्ख चीवर देन्ति ~ पक्खस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सबुद्मन मिक्छून अनुप्पन्ने चीवरे सद्व मिति । तत्थ 10 
मनुस्सा एकरस पक्खे उदक देन्ति, तसि येव पक्खे चीवर देन्ति - पक्लस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सवुक्षन भिक्छून उप्पन्ने चीवरे भाजिते सङ्घो मिजति । 
सन्बेसं समक माजेतन्व ति । 


६ २९ दुग्गहितसुग्गरितादिकथा 

५२ तेन सरो पन समयेन आयसा रेवतो अभ्मतरस्स भिक्खुनो हत्ये आयस्तो 15 
सारिपत्तस्स चीवर पाहेसि - इम चीवर येरस्स देही ति। अथ खो सो मिक्ु अन्तरामगगे 
आयस्तो रेवतस्स॒विस्सासा त चीवर भगेति । भथ खो आयसा खतो आयसता 
सारिपक्तन समागन्ता पुच्छि - “अह, भन्ते, थेरस्स चीवर पासि । सम्पत्त त चीवर ति 2 
नाह त, आबुसो, चीवर पस्सामी ति। अथ सखो आयस्ा खतो त भिक्ु एतदवीच - 
“अह, आवुसो, आयसतो हत्ये येरस्स चीवर पाहेसिं । कह त चीवर ति * अह, भन्ते, % 
आयस्तो विस्सासा त चीवर अगहेसिं ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

५३ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्छुस्स ह्ये चीवर पदिणति' - इम चीवर 9 
इत्थन्नामस्स देद्ी ति । सो अन्तरामग्गे यो परिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । युगहित । 
यस्स पहिथ्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुगहित्त । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्स हष्ये चीवर पहिणति ~ इम चीवर इत्थत्नामस्स्‌ % 
देही ति । सो अन्तरामगगे यस्स पिय्यति तस्स विस्सासा गण्ाति । दुग्रहित । यो 
पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुगहित! । 





१ पदिणाति-सी० । २ दुगगहीत-सी° । ३ सुरगहीत-सी° । 


३२४ महावमगो [८ २९ ५३- 


इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भिक्ुस्स हत्ये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
ददी ति । सो अन्तराममो सणाति-यो पहिणति सो कारङ्कतो तिः । तम्स मतकचीवर 
अधिद्वति । स्वाधिष्ठित । यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुहित । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्सुस्स हत्ये चीवर परिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
6 देही ति । सो अन्तरामगगे णाति - यस्स पहिय्यति सो काल्ङ्कतो ति । तस्स मतकचीवर 
अध्ह्वाति । द्वाधिद्धित । यो पिणति तस्स विस्सासा गण्ाति । सुगहित । 
इध पन, मिक्छवे, मिक्खु भिक्खुस्स हये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
६ 9 देही ति। सो अन्तरामग्गे पुणाति-उमो काल्ङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकवचीर 
अधिह्ति । स्वाधिष्टित । यम्स पहिय्यति तस्स मतकचीवर अधिद्धति । द्वाधिद्टित । 

10 इध पन, मिक्छवे, भिक्स भिक्खुस्स हस्थे चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति । सो अन्तरामग्गे यो परिणति तस्स विस्सासा गण्ाति । दुहित । यस्स 
पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुमहित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्स हत्ये चीवर पहिणति - ईम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्भी ति। सो अन्तरामण्गे यस्स पिय्यति तस्स विस्सासा गण्ाति | युगदित । यो 

15 पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुगहित । 

इध पन, मिक्छवे, भिक्खु भिक्खुस्स ह्ये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 

8 ॐ दम्भी ति। सो अन्तरामग्गे युणाति-यो परिणति सो कार्ङ्कतो ति। तस्स मतकचीवर 
अधिह्ति । द्वाधिद्टित । यस पदिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुगहित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्सुस्स हस्थे चीवर पहिणति - ईम चीवर इत्थ्नामस्स 

० दुम्मी ति । सो अन्तरामम्गे युणाति - यस्स पर्िय्यति सो कारुङ्कतो ति ! तस्स मतकचीवर 

अधिह्ाति । ख्वाधिह्टित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुहित । 
इध पन, भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुस्स हस्ये चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्भी ति! सो अन्तरामम्मे घणाति ~ उमो काखङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकचीवर 
अधिष्ठति । द्वाधिद्धित ! यस्स पहिय्यति तस्स मतकचीवर अधिष्वति । स्वाधिह्धित । 
§ ३० अटचीवरमातिका 

25 ५४ अष्टमा, मिक्खवे, मातिक्रा चीवरस्स उप्पादाय - सीमाय देति, कतिकाय 
देति, भिक्खापम्जत्तिया देति, सद्धस्स देति, उभतो सद्धस्स देति, वस्सवुहसदस्स देति, 
आदिस्स देति, पुगरुस्ष देति । 

सीमाय देति - यावतिका भिक्खू अन्तोसीमगता तेहि भाजेतन्ब । कतिकाय देति - 
सम्बहुला आवासा समानरखभा होन्ति एकसि आवासे दिने स्वस्थ दिन्न होति । 


१ कारकतोति-सी०, स्ा० । 


८ ३१५४ | तस्य॒ुदान ३२५ 


भिक्खापम्भत्तिया देति ~ यत्थ सद्स्स धुवकारा करिय्यन्ति तत्थ देति । सद्घम्स देति- 

सम्युखीमूतेन सङ्घेन माजेतव्व । उमतो-स्घस्स देति - बहुका पि भिक्खु होन्ति एका 

भिक्खुनी होति, उपद्र दातव्ब, बहुका पि भिब्खुनियो होन्ति एको मिक्ु होति, उपड 

दातब्ब । वस्सबुहसङ्चम्स देति - यावतिका भिक्खू तसि आवासे वस्सवुद् तेहि माजेतञ्ब । 

आदिस्स देति -यागुया वा मत्ते वा खादनीये वा चीवरे वा सेनासने वा भेसल्ने वा ।5 

पुग्गकस्स देति - इम चीवर इत्थत्नामस्स दम्मी ति । ६, 910 
चीवरक्खन्धकः अद्मः । 


६ ३१ तस्युदान 

राजगहको नेगमो दिस्वा वेसाछिय गणि। 8 498 

पुन राजगह गन्ला रन्नो त पठिवेदयि ॥ 

पत्तो साख्वतिकाय अमयस्स हि अत्रजो । 

जीवती ति कुमारेन सङ्खातो जीवको इति ॥ 10 

सो हि तक्षसिरु गन्ला उगहेला महाभिसो । 

सत्तवस्सिकआबाध नल्युकम्मेन नासय ॥ 

रञ्जो भगन्दखबाध आलेपेन अपाकङ्धि' । 

मम च इत्थागार च बुद्धसङ्ख चुपटृह" ॥ 

राजगहिको च सेदि अन्तगण्टि* तिकिच्छित। 15 

पञ्नोतस्स महारोग धतपानेन नासय ॥ 

अधिकार च सीवेय्य अभिसन्न सिनेहति,ः। 

तीहि उप्पर्हष्ये्िः समत्तिसविरेचन ॥ 

पकतत्त वर याचि सीवेय्य च पटिगहि । 

चीवर च गिहिदान अनुञ्जासि तथागतो ॥ 0 

राजगहे जनपदे बहु उप्पज्नि चीवर । 

पावारो कोसिय चेव' कोजवो अडूकासिकः ॥ 

उच्चावचा च सन्तुद्धिं नागमे सागमेु' च । 

पठम पच्छा सदिसा कतिका च परीहरु" | 

भण्डागार अगुत्त च बुह्पेन्ति तथेव च । 2 

उस्सन्न कोखहक च कथ माजे कथ ददे | 

१ चीवरक्खधको-म ० । २ अट्टमो-म० । ३ अपाकरि-सी०, अपाकदि-स्या० । ४ चुपदटहि- 

म० । ५ अन्तगण्ठि-सी० । ६ सिनेहयि-सी०, सखा०। ५ तीणि-रो° । ८ उप्पलदत्थेन-रो० । 
९ कोसियक्न्चैव-सी०, रो° । १० अह्भफासिय-घी° । ११ नागमेसाग॑मेष्ध-म० ! १२९ परिदरू- 
स्या०, भ०, रो० । 
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सकातिरेकभागेन परिवीसो' कथ ददे । 
छकणेनः सीतुदका उत्तरितु" न जानरे ॥ 
जरोपेन्ता भाजन च पातिया च छमाय च 
उपचिकामज्घ्े जीरन्तिः एकतो पलिथ्नेन च ॥ 
फरुसाच्छिनच्छिबन्धा अदसासि उब्मण्डिते 
वीमसित्या सक्यसुनि अनुञ्जासि तिचीवर ॥ 
अन्ञेन्‌ अतिरेकेन उप्पज्ि छिदमेव च । 
चातुहीपो बर याचि दातु वस्सिकसारिक ॥ 
जआगन्तुगमिगिसन उपक च मेसल्ञ" । 

घुव उदकतसारिं च पणीत सतिखुदक ॥ 
थुद्धकच्छुसुख खोम परिपुण्ण अधिह्धान । 
पच्छिम कतो गरुको विकण्णो युत्तमोकिरि ॥ 
छुजन्ति नप्यहोन्ति च अन्वाधिक बहूनि च । 
अन्धवने अस्सतियाः एको वस्स उतुम्हि च ॥ 
दे मातुका राजगहे उपनन्दो पुन द्विसु । 
कुच्छिविकारो गिखनो उभो चेव गिखनकाः ॥ 
नगगा कुसा वाकचीर फलकः केसकम्बर । 
वाठउदकृपक्ख च अजिन अङ्षनाठकःः ॥ 
पोस्थक नीर्पीत च रोहित मञ्धद्ेनः* च । 
कृष्टा महारङ्गनामा अच्छिन्नदसिका तथा ॥ 
दीषपुष्फफणदसा कश्चुतिरीरवेढन । 

अनुप्पतने पकमति सद्खो भिज्ञति तावदे ॥ 
पक्खे ददन्ति सङ्खस्स आयसा रतो पहि । 
विस्सासगाहाधिद्राति अह चीवरमातिका ति ॥ 


इमग्हि खन्धके वत्थू छन्नवुति । 
चीवरकंखन्धक निद्धित"* । 
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९. चम्पेय्यक्खन्धकं 
६ १ कस्सपगोत्तभिक्खुवत्थु 

१ तेनः समयेन बुद्धो मगवा चम्पाय विहरति गग्राय पोक्खरणिया तीरे । तेन॒ 9 48 
खो पन समयेन कासीघु जनपदे' वासमगामो नाम दयेत । तत्थ कस्सपगोत्तो नाम भिक्ु † “° 
आवासिको होति तन्तिबद्धो उक आपन्नो - कि ति अनागता च पेल भिक्खू आगच्छेययु 
आगता च पेसख भिक्खू फास" बिहरे्यु; अय च आवासो बुद्धिं विरुब्ि" वेपु 
आपनज्ञेय्या ति ! तेन खो पन समयेन सम्बहुलख भिक्खू कासी चारिक चरमाना येन 
वासभगामो तदव्सरु*। असा. खो कप्सपगोत्तो भिक्खु ते भिक्खू दूरतो व आगच्छनत, 
दिस्वान आसन पञ्जापेसि , पादोदकं पादपीठ पादकथकिक उपनिक्खिपि, पञ्चुन्तवा 
पत्तचीवर परिमाहेसि, पानीयेन आपुच्छि, नहाने उप्युक अकासि, उश्युक्च पि अकासि 
यागुया खादनी्ये मत्तसि । अथ खो तेस आगन्तुकान भिक्खून एतदहोसि - “भदको 
खो अय, आघुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्ुक् करोति, रप्सु पि करोति यागुया 10 
खादनीये मत्तसि । हन्द, मय, आवुसो, इधेव वासमगामे निवासं कप्पेमा" ति । अथ खो 
ते आगन्तुका भिक्खु तस्येव वासमगामे निवास कप्य । 

अथ सखो कष्सपगोत्तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - यो खो इमेस आगन्तुकान 
भिक्खून आगन्तुककिरुमथो सो पटिप्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्पकतञ्जुनो ते दानि मे गोचरे 
पकतन्जुनो । दुक्रर खो पन परकुले॒ यावजीव उस्पुक् कातु, विन्जत्ति च मनुस्सान 15 
अमनापा । यत्रूनाह' न स्यु कर्य यागुया खादनीये मत्तसि" ति। सो न उप्ुक अकासि 
यागुया खादनीये मत्तक्सि । अथ खो तेसं आगन्तुफान भिक्खून एतदहोति - “पुब्ब स्वाय; २, 93 
आवुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्सुक् अकासि, उ्सुक्र पि अकासि यागुया खादनीये 
मत्तस्ि । सो दानाय न उस्सुक्ष करोति यागुया खादनीये सत्तसि । दुद दानाय" आवुसो, 
आवासिको भिक्खु हन्द, मय, आद्ुसो, आवासिकः' भिक्ु उक्खिपामा" ति । अथ खो ते ॐ 451 
आगन्तुका भिक्खू सन्निपतिता कस्सपगोत्त भिक एतदवोचु - “पुब्ब खो स, आदुसो, 
हाने उप्ुक्छ करोसि, उस्युक् पि करोसि यागुया सादनीये मत्तसि । सो दानि खन 
उस्युक्क करोसि यायुया खादनीये मत्तसि । आपत्ति घ, आवुसो, आपत्नो । पस्ससेत आपत्ति" 
ति? नयिि मे, आदरुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य ति । अथ खो ते आगन्तुका भिक्खू 
कस्सपगोत्त भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिसु । ॐ 


१ तेन खो पन~षी० 1 २ जनपदेघु-सी०, सया०, रो* ) ३ फायु-सी०, श्या० 1 ४ विरू 
सी०, रो० ! ५ तदवसररिंु-खा० । ६ अदस-रो° ! ७ पम्जपेसि-म० ।! ८ खादनिये-रो° । 
९ य नूनाह-रो०, नूनाह~म० । १० क्ररोति-द्या० ! ११ करोति-दल्या० । १२ दुत्योदानाय- 
स्यार । १३ इम अवासिक-स्या० ) 
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अथ खो कस्सपगोत्तस्स भिक्ुनो एतदषहटोसि - “जह खो एत न॒ जानामि 

'आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, आपन्नो चम्हिः अनापन्नो वा, उक्खित्तो चग्हि अनुक्सित्तो 
वा, धम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्येन वा अकुप्पेन वा, नारदेन वा अद्वानारदेन 
वा" । यद्चूनाह॒चम्प॒गन्त्वा भगवन्त ॒एतमस्थ पच्छेय्यः ति ¦ अथ खो कस्सपगोत्तो 

6 भिक्खु सेनासन ससामेत्वा प्तचीवरमादाय येन चम्पा तेन पक्रामि । अनुपुल्बेन येन 
चम्पा येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेला एकमन्त 
निसीदि । आचिण्ण सखो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खृहि सदधि 
पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा कस्सपगोत्त भिक्खु एतदवोच - “कचि, गिक्ुः 
खमनीय, कञ्चि यापनीय, किः अप्यकिल्मथेन अद्धान आगतो, कुतो च त्व, भिक्छुः 
10 अआगच्छसी, ति ? खमनीय, मगवा, यापनीय, भगवा, अप्यकरिस्मथेन चाह, भन्ते, अद्धान 
आगतो । अस्थि, भन्ते, कासीसु जनपदे" वासमगामो नाम । तत्थाह, भगवा; आवासिको 
तन्तिबद्धो उस्सुक्ष आपन्नो -कि ति अनागता च पेसख भिक्खू आगच्छेय्यु; आगता च 
पेसख भिक्खू फास निहरेय्ु, अय च आवासो बुद्धि विरह" वेप आपलय्या ति । 
अथ खो, मन्ते, सम्बहुखा भिक्खू कासी चारिक चरमाना येन वासमगामो तदवसर ' । 
5अदहस खो अह, भन्ते, ते. भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, दिप्वान जासन पञ्नापेसिः` 
पादोदकं पादपीट पादकथछिक उपनिक्खिपि, पञ्ुमान्त्वा पत्तचीवर परटिमहेसि, पानीयेन 
अपुच्छि, नहाने उस्सुक्घ अकासि, उस्सुक पि अकासि यागुया खादनीये मत्त । अथ 
8 48 सो तेस, भन्ते, आगन्तुकान भिक्छून एतदहोसि - “भदको खो अय आवासिको भिक्छु 
नहाने उस्ुक्ष करोति, उयुक्र पि करोति यागुया खादनीये मत्तसि । हन्द, मय, बुसोः 

5 ७4 ॐइधेव वासमगामे निवास कप्पेमा" ति । अथ खो ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू तत्थेव 
वास्मगामे निवास कप्पेु । तस्स मण्ह, भन्ते, एतदहोसि - यो खो इमेसं आगन्ुकान 
मिक्छून आगन्तुककिर्मथो सो परिप्यस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्पकतञ्युनो ते दानि मे 
गोचरे पकतम्युनो । दुक्षर खो पन परवुखेु यावनीव उस्सुक्घ कातु, विञ्जनत्ति च मनुस्सान 
अमनापा । यन्नाह न उ्युक्क कर्य यागुया खादनीये भक्तसि" ति । सो खो अह, 
% मन्ते, न उस्सुक्क अकासि यागुथा खादनीये मत्तसि` । अथ खो तेस, भन्ते, आगन्तुकान 
भिक्लून एतदहोसि - “पुम्बे स्पाय, आनुसो, आवासिको मिक्ु नहाने उस्सुक करोति, 
उप्ुक्क पि करोति यागुया खादनीये मत्तसि । सो दानाय न उस्सुद्घ करोति यागुया खादनीये 
मत्तसि । दुद्र दानाय, आघुसो, आवासिको मिक्खु। हन्द, मय, आवुसो, आवासिक' भिक्षु 


१ कचिति-सी०, स्ा० । २ जनपदेसु-सी०, सया०, रो० । ३ सी०, स्या° पोत्थकेु नत्थि । 
४ विशूल्िहि-सी०, रो० । ५ तद्वमरिघु-सखा० । ६ रो पोप्थके नत्थि । ७ प्न्नपेसि-म०। 
८ सया पोत्थके नलिथि । ९ भत्तास ति-दल्या० । १० इम आवासिक भिक्ु-स्ा० । 
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उक्खिपामा" ति । अथ खो ते, भन्ते, आगन्तुका भिक्खू सनिपतिला म एतदवोचु - 
“पुब्ब खो त, आवुसो, नहाने उस्युक् करोषि, उस्सुक् पि करोसि यागुया खादनीये 
मत्तसि । सो दानि त न उस्सुक्क करोसि यागुया खादनीये मत्तसि । आपत्ति त्व, आवुसो, 
आपन्नो । पस्ससेत आप्ति" ति 2 नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति यमह पस्सेथ्य ति । अथ खो 
ते, भन्ते, आगन्तुका भिक्खू म आपत्तिया अदस्सने उक्िपिु । तस्स मण्ड, मन्ते, 
एतदलयेसि - “अह खो एत न जानामि “आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, पन्नो चण्डि 
अनापन्नो वा, उक्छित्तो चम्हि अनुक्खित्तो वा, धम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्पेन 
वा अकुष्पेन वा, ठानारहेन वा अद्नारहेन वा' । यन्ूनाह चम्प गन्त्वा भगवन्त एतमस्थ 
पुच्छेय्यः, ति । ततो अह,' भगवा, आगच्छामी ति । अनापत्ति एसा, भिक्छु, नेसा आपत्ति । 
अनापन्नोसि, नसि आपन्नो \ अनुक्खित्तोसि, नसि उक्ित्तो । अधम्मिकेनासि कम्मेन 10 
उक्ित्तो कुप्येन अद्भनारहेन । गच्छ त्व, भिक्ु, तयेव वासभगामे निवास कप्पेदी ति । 
एव, भन्ते, ति खो कस्सपगोत्तो भिक्ु भगवतो पटिस्सुणिला उद्रयास्तना भगवन्त 
अमिवादेष्वा पदक्छखिण कत्वा येन वासमगामो तेन पक्कामि । 


२ अथ सखो तेस आगन्तुकान भिक्खून अहुदेव उक्छुचच; अहु विप्पटिसारो - 8 4ॐ 
“अलमा वत नो, न वत नो छामा, दद्ध वत नो, न वत नो सुरुद्ध, ये मय सुद्ध भिक्ु 15 
अनापत्तिकं अवल्थुसि अकारणे उव्खिपिम्हाः । हन्द, मय, आवुसो, चम्प गन्तवा भगवतो 
सन्तिके अचय अच्रयतो देसेमा"ति। भथ खो ते आगन्तुका भिक्खू सेनासन ससामेतवा 
पत्तचीवरमादाय येन चम्पा तेन पक्षम । अनुपु्वेन येन चम्पा येन भगवा तेनुपङ्कमिसुः 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदिदु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान 
मगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खूहि सद्धिं पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते भिक्खू 
एतदवोच - “कञ्चि, मिक्खवे, खमनीय, कचि यापनीयः कचित्थ ` अप्यकिरमयेन अद्धान 
आगता, कुतो च तुम्हे, भिक्छवे, आगच्छथा"” ति £ खमनीय; भगवा, यापनीय; भगवा; 
अप्यकरिरूमयेन च मय, भन्ते, अद्धान आगता । अस्थि, मन्ते, कासी जनपदे वासभगामो 
नाम । ततो मय, भगवा, आगच्छामा ति । तुम्हे, भिक्छवे, आवासिकं भिक्खु उक्खिपित्था 
ति एव, मन्ते, ति । किंसि, भिक्खवे, वस्थुसि कारणे ति ° अवस्युस, भगवा, अकारणे % 
ति! विगरहि बुद्धो मगवा ~ “भनमुच्छविक”, मोषपुरिसा+ भननुलोमिक अप्पटिरूप 2. 5 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम तुम्हे, मोपपुरिसा सुद्ध भिक्ु अनापत्तिक 
अवत्युसि अकारणे उक्खिपिस्सथ । नेत, मोधपुरिसा, अप्पसन्नान वा पसादाय॒पे० » 











१, ततोह-सी० । २ पटिर्घुत्वा-सी° । ३ उक्खिपिम्ह-सी०, । ४ पत्तचीवर आदाय~रो०, 
सी० । ५ कन्नि-रो०। ६ अनपदेमु-सी०, सखा०, रो० । ७ अननुच्छविय-सी०, अननुच्छविक 


भिक्खवे-सया० । ८ रोग, स्या० पोत्थकेष्ठ नति ! ९ अग्पतिरूप-म०, सी० । 
महावम्गो-४२ 


8 484 


2 816 


३३० महावमो [ ९ १ २- 


विगरहित्वा धम्मि कथः कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, खद्धो भिक्खु अनापत्तिको 
अवल्युस्ि अकारणे उक्खिपितन्बो । यो उक्छिपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 
अथ खो ते भिक्छु उद्रयासना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा भगवतो पादु सिरसा 
निपतिता भगवन्त एतदवो - “अच्चयो नो, भन्ते, अचखगमा यथाबाटे यथामूढ्हे यथा- 
¢ अकुसछे, ये मय पुद्ध भिक्ु अनापत्तिकं अवद्युि अकारणे उक्खिपिम्हा। तेस नो, 
मन्ते, भगवा अचय अच्यत परिगगण्ातु* आयतिं सवराया” ति । तग्ध, ठम्हे, भिक्खवे, 
अच्वयो अच्गमा यथाबाङे यथामूल्दे यथाअकुसछे,* ये तुष्हे सुद्ध मिक्ु अनापत्तिक 
अव्यु अकारणे उक्खिपिप्थ । यतो च खो तुम्हे, मिक्छवे, अचय अयतो दिष्वा 
यथाधम्म पटिकरोथ, त वो मय पदटिमण्हामः । बुद्धि हेसा, भिक्छवे, अरियस्स विनये यो 
10 अच्चय अच्चयतो दिस्वा यथाधम्म परिकरोति, आयति सवर आपज्ती ति । 


६ २ अधम्मेन वग्गादिकम्मकथा 

३ तेन सो पन समयेन चम्पाय भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन्‌ 
वगाकम्म करोन्ति, अधम्मेन समगगकम्म करोन्ति, धम्मेन वगकम्म करोन्ति, धम्मपतिरपकेन 
वमकम्म करोन्ति, धम्मपतिषखूपकेन समग्गकम्म करोन्ति, एको पि एक उविखपति, एको 
पि द्व उक्खिपति, एको पि सम्ब उक्सिपति, एको पि सद्ख॒ उविखिपति, द्वे पि एक 
15 उव्खिपन्ति, द्वे पि द्वे उक्खिपन्ति, दव पि सम्बहुटे उक्खिपन्ति, दवे पि सङ्घ उक्खिपन्ति, 
सम्बहुखा पि एक उविखपन्ति, सम्बहुखा पि द्रे उक्खिपन्ति, सम्बहुरा पि सम्बुटे उक्खिपन्ति, 

स॒म्बहुखा पि सङ्क उक्खिपन्ति, सद्धो पि सद्ध उक्छखिपति । ये ते भिक्छु अप्िच्छि प° 
ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम चम्पाय भिक्खू एवरूपानि कम्मानि 
करिस्सम्ति - अधम्मेन वमकम्म॒करिस्सन्ति, जधम्मेन समगकम्म॒करिस्सति, धम्मेन 
2 वमाकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिषूपकेन वमाकम्म॒कृरिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म 
करिस्सन्ति, एको पि एक उक्खिपिम्सति, एको पि द्वे उक्खिपिस्सति, एको पि सम्बुखे 
उव्खिपिस्सति, एको पि स्ख उक्सिपिप्सति, द्वै पि एक उक्खिपिस्सन्ति, द्वे पिद 
उक्खिपिप्सन्ति, द्वे पि सम्बहुरे उक्खिपि्सति, द्वे पि सद्ख उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि 
एक उव्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि दव उविखिपिस्सम्ति, सम्बहुख पि सम्बहुले उक्छखिपिस्सन्ति, 
% सम्बहुख पि सङ्घ उक्छिपिस्सन्ति, सद्व पि सङ्घ उक्खिपिस्सती" ति । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे संच किर, भिक्छे, चम्पाय भिक्सू एवरूपानिं 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वमकम्म करोन्ति पे स्द्खोपि सङ्खं उक्खिपती ति? 
सच, भगवा, ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक', मिक्छवे, तेस मोधपुरिसान 

१ धम्मिकथ-रो° । २ यथा बाले यथा मृब्दै-सी°, रो° ) ३ उक्खिपिम्ह-सी० । ४ पति 


गण्डातु-सी° । ५ यथा अकुमङे-सी ०, रो° । ६ पतिगण्डाम-सी । ७ आयतिनश्च-सी० । ८ धम्म 
परिरूपकेन-रो° । ९ अनयुच्छविय--सी०, रो०। 


९३६] जत्तिविपन्नकम्मादिकथा ३३१ 


अननुरोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, मिक्छवेः 
भोषपुरिसा एवरूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - अधभ्मेन व॒ाकम्म करिस्सन्ति पे स्रो 
पि सड उक्खिपिस्सति । नेत, मिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय पे० ” निगदिता 
धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - 

४ (“अधम्मेनः चे, भिक्खवे, वगकम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेनः सममा 5 ठ 48 
कम्म कम्म न च करणीय, धम्मेन वमकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिषपकेन 
वमाकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिखूपकेन सममगकम्म अकम्म न च करणीय, एको 
पि एक उक्सिपति अकम्म न च करणीय, एको पि द्व उक्सिपति अकम्म न च करणीय, 
एको पि सम्बहुले उविखिपति अकम्म न च करणीय, एको पि स्वं उक्खिपति कम्म न च 
करणीय, द्वे पि एक उक्छिपन्ति अकम्म न च करणीय, द्वे पि द्वे उक्खिपन्ति अकम्म न च 10 
करणीय, द्वे पि सम्बहुले उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीयः द्र पि सद उक्खिपन्ति अकम्म 
न च करणीय, सम्बहुका पि एक उक्सिपन्ति अकम न च करणीय, सम्बहुल पि दव 
उक्खिपन्ति अकम्म न॒ च करणीय, सम्बहुला पि सम्बहुले उक्खिपन्ति अकम्म न च 
करणीय, सम्बहुा पि सद्च उव्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, स्वो पि सद्धं उक्लिपति 
अकम्म न च करणीय । 15 

५ “चत्तारिमानि, मिक्छवे, कम्मानि ~ अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन समगकम्म; 
धम्मेन कगकम्म, धम्मेन समगकम्म । तत्र, भिक्खवे, यदिद' अधम्मेन वमरकम्म; इद; 
मिक्छवे, कम्म अधम्मत्ता वग्गत्ता कुप्प अट्वानारह, न, भिक्वेः एवषूप कम्म कातव्व, न 
च मया एवरूप कम्म अनुञ्जात । तत्र, मिक्छवे, यदिद अधम्मेन समगकम्म, इद, भिक्खवे; 
कम्म अधम्मत्ता कुप्प अट्भानारह, न, मिक्खवे, एवप कम्म कातन्ब; न च मया एव्प % 
कम्म अनुज्ञात । तत्र, भिक्वे, यदिद धम्मेन वग्गकम्म, इद, भिक्सवे, कम्म वगत्ता 
कुप्प अह्नारह, न, मिक्खवे, एवषूप कम्म कातव्ब, न च मया एवषूप कम्म अनुन्बात। 
तत्र, भिक्खवे, यदिद धम्मेन समग्गकम्म, इदः भिक्खवे, कम्म धम्मत्ता सममात्ता अकुप्य 
टानारह, एवरूप, भिक्छवे, कम्म कातन्ब, एवरूप च मया कम्म अनुम्जात । तसातिह, 
भिक्खवे, एवरूप कम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समम ति -एव हि वो, भिक्लवे, % 
सिक्वितन्ब" ति। 

६ ३ अत्तिविपन्नकम्मादिक्धथा 

६ तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति ~ 
अधम्मेन वगकम्म करोन्ति, अधम्मेन समग्णकम्म करोति, धम्मेन वगकम्म करोन्ति, 8 ५6 
घम्मपतिरूपकेन' वग्गकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म करोन्ति, जत्तिवियत्न 


१ धम्मेन-स्ा० 1 २ एत्थ खा० पोत्थके श्वे भिक्खवे' ति पाठो अत्थि । ३ यमिद्-सी०, 
रो° । ४ धम्मपरिरूपकेन-रो° 1 


ॐ 817 


ॐ 437 


३३२ महावगो [ ९३६- 


पि कम्म करोन्ति अनुस्सावनसम्पन्न अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करोन्ति अत्तिसम्पन्न, 
जत्तिविपन्न पि अनुस्सावनविपत्न पि कम्म करोन्ति, अन्यत्रा पि धम्मा कम्म करोन्ति, अञ्जत्रा 
पि विनया कम्म करोन्ति, अम्नत्रा पि सत्युसासना कम्म करोन्ति, पटिकुट्रकतः पि कम्म 
करोन्ति अधम्मिकं कुप्प अद्टानारह । ये ते भिक्खू अप्िच्छा पे ते उज्जयन्ति 
¢ लिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छन्वभिया भिक्खु एवखूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - 
अधम्मेन वगकम्म करिस्सन्ति, अधम्मेन समगगकम्म करिस्सन्ति, धम्मेन व्गकम्म करिस्सन्ति, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म करिस्सन्ति, जत्तिविपन्ने पि 
कम्म करिस्सन्ति अनुस्सावनसम्पन्न; अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करिस्सन्ति अत्तिसम्पत्न; 
जत्तिविपन्र पि अनुस्सावनविपत्न पि कम्म करिस्सन्ति, अन्जत्रा पि धम्मा कम्म करिस्सन्ति, 
०अन्जत्रा पि विनया कम्म करिस्सन्ति, अन्जत्रा पि सुद्युसासना कम्म करिस्सन्ति, 
पठिकुट्रकत पि कम्म करिस्सन्ति अधम्मिक कुप्प अद्रनारह"” ति । जथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु पे ` सच किर, भिक्लवे, छन्बमिया भिक्खू एवखूपानि 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वकम्म करोन्ति पे० पठिकु्रकत पि कम्म करोन्ति 
जधम्मिक कुप्प अद्भानारह ति ८ सच्च, भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा पे 
15 विगरहित्वा धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि-- 

७ (अधम्मेन चे, भिक्छवे, वम्कम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेन^ सममाकम्म 
उकम्म न च करणीय, धम्मेन चणकम्म्‌ अकम्म न च करणीय, धम्मपतिषपकेन व्रगकम्म 
अकम्म न च करणीय, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म अकम्म न च करणीय, जत्तिविपन्न चे, 
भिक्खवे, कम्म अनुस्सावनसम्पन्न अकम्म न च करणीय, अनुस्सावनविपन्न चे, मिक्खवे, 

कम्म जत्तिस॒म्पन्न अकम्म्‌ न च करणीय, जत्तिविपत्न चे, मिक्छवे, कम्म अनुस्सावनविपन्न 
अकम्म न च करणीय, अञ्जत्रा पि धम्मा कम्म अकम्म न च करणीय, अभ्नत्रा पि विनया 
केम्म कम्म न च करणीय, अन्जत्रा पि सत्थुसासना कम्म अकम्म न च करणीय, परिकुटरकत 
चे, भिक्छवे, कम्म अधम्मिक कुप्प अदट्ानारह अकम्म न च करणीय । 

८ छयिमानि, भिक्सवे, कम्मानि - अधम्मकम्म, कगकम्म, सममाकम्म, धम्मपतिरूप- 

% केन करगकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममकम्म, धम्मेन समग्गकम्म । 

८ ९ ) कतम च, मिक्छवे, अधम्मकम्म ° अंत्तिदुतिये चे, भिक्सवे, कम्मे एकाय 
जत्तिया कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति- अधम्मकम्म । जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, 
कम्मे द्वीहि अत्तीहि कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । जत्तिदतिये 
चे, भिक्खवे, कम्मे एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च अन्ति उपेति - अधम्मकम्म । अत्ति 

१ अनुसावनसम्पन्न-सी० । २ पटिवुद्टकट-सी० । ३ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। ४ रो 


पोतके नल्थि । ५ सी०, सया०, रो० पो्थकेष पेस्यालो न दिस्सति । ६ एत्थ सा पोत्थके “चे भिक्खवेः 
ति पाड अत्थि । ७ एत्थ भभिक्खवे' ति पाये खा० पोत्थके अत्थि । ८ अवुसावेति-सी° । 
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दुतिये चे, मिक्छवे, कमम द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च अकति द्पेति ~ अधम्मकम्म | 
अत्तिचतुत्थे चे, मिक्खवे, कम्मे एकाय अत्तिया कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुप्सावेति - 
अधम्मकम्म्‌ । जत्तिचतुत्थे चे, भिक्खवे, कम्मे द्वीहि अकचचीहि कम्म करोति, न च कम्मवाच 
अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । भत्तिचतुस्थे चे, भिक्छवे, कम्मे तीहि ज्तीहि कम्म करोति, न 
च कम्मवाच अनुप्सावेति - अधम्मकम्म । भक्तिचतुत्थे चे, भिक्छवे, कम्मे चतृहि असीहि 
कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । अत्तिचतुप्थे चे, मिक्सवे, कम्मे 
एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च जन्ति ठपेति - अधम्मकम्म । अन्तिचतुत्थे चे, भिवखवे, 
कम्मे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जत्ति उपेति - मभम्मकम्म । अक्तिचतुे चे, 
भिक्खवे, कम्मे तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च भत्ति उेति - अधम्मकम्म । अत्तिचतुले 
चेः, मिक्खवे, कम्मे चतूहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च अरि ठपेति ~ अधम्मकम्म । 10 
इद वुचति, भिक्छवे, अधम्मकम्म । 


८ २ ) कतम च, भिक्छवे, वग्गकम्म ‡ अत्िदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो नाहे होति, सम्सुखीभूता 
पटिक्रोसन्ति - वगगकम्म । जन्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्छु कम्पप्पत्ता ते 
आगता होन्ति, छन्दारहदान छन्दो मनाहटो होति, सम्युखीमूता पटिकोसन्ति - वगकम्म 116 
जत्तिदुतिये चे, भिक्सवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहान 
छन्दो आहटो होति, सम्मुखीमूता परिक्रोसन्ति - वगकरमम । अत्तिचतु्थे चे, मिवेखवे, कम्मे 
यावतिका भिक्छु कम्मप्यत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति; 
सम्युखीमूता परिकषोसन्ति - वमकम्म । सत्तिचतुत्ये चेः मिक्वे, कम्मे यावतिका भिक्खू 
कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, सम्भुखीभूता पटिकोसन्ति -% 
वग्गकम्म । अत्तिचतुस्थे चे, मिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खु कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्पुखीभूता पटिक्नोसन्ति - वमगकम्म । इद्‌ वुच्चति; 
मिक्खवे, वमाकम्म । 

८ २ ) कतम च, भिक्छवे, समगकम्म ? अत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्पप्पत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये ह्येति, सम्भुखीमूता न % 
परिकषोसन्ति - सममगकम्म । अत्तिचतुत्थे चे, भिक्खने, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहो होति, सम्मुखीभूता न पिक्कोसन्ति - सममाकम्म । 
इद वुचति, भिक्छवे, सममकम्म | 

८ ४ ) कतम च, भिक्छवे, धम्मपतिरूपकेन' वमकम्म * अत्तिदुतिये चे, भिक्खवे; 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जक्षि एषेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते 


१ धम्मपद्विरूपकेन-रो° । 
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अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहये होति; सम्मुखीमूता परिकोसन्ति - धम्मपति- 
ख्पकेन वगकम्म । अत्तिदतिये चे, भिक्खवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति 
ठति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, 
सम्मुखीभूता पटिकोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म । जत्तिदुतिये चे, मिक्वे, कम्मे पठम 
५ कम्मवाच अनुस्सावेति,' पच्छा जन्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता परिकोसन्ति ~ धम्मपविषूपकेन वगक्रम्म । 
जततिचतुले चे, भिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति ठपेति, यावतिका 
मिक्स कमष्यत्ता ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, सम्युखीभूता 
परिक्रोसन्ति - वम्मपतिरूपकेन वग्गकम्म । जत्तिचतुस्थे चे, भिक्छवे, कम्मे पटम्‌ कम्मवाच 
10 अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो अनाहये होति, सम्मुखीभूता पटिकोसन्ति - धम्भपतिरूपकेन वमकम्म । 
जत्तिचतुसथे चे, मिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति उपेति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्मुखीमूता 
परिकोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म । इद बुति, भिक्वे, धम्मपतिरूपकेन वग्गकम्म | 
16 ८ ५ ) कतम च्‌, भिक्सवे, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म 2 जत्तिदुतिये चे, मिक्छवे, 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा अत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो जाहये होति, सम्युखीमूता न पटिक्ोसन्ति - धम्मपति- 
रूपकेन समगगकम्म । जत्तिचतुत्थे चे, मिक्खवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा 
त्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहो 
% होति, सम्मुखीमूता न पटिकोसन्ति -- धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म । इद बुति, भिक्छवे, 
धम्मपतिदूपकेन समगकम्म । 

८ ६ ) कतम ध, भिक्सछवे, धम्मेन सममकम्म  जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे परम 
जक्ति उपेति, पच्छा एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, यावतिका भिक्ु कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहय होति, सम्मुखीमूता न परिक्रोसन्ति - धम्मेन सममाकम्म | 

% जज्तिचतुत्ये चे, मिव्खवे, कम्मे पठम अति ठपेति, पच्छा तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, 
यावतिका भिक्खु कम्मप्पत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता 
न प्रिक्रोसन्ति, धम्मेन समग्गकम्म । ( इद्‌ वुचति, भिक्छवे, धम्मेन समगकम्म ) | 

§ ठे चतुवग्गकरणादिकथा 

९ पञ्च सद्वा - चतुवमो मिक्ुसद्वो पञ्चकगो भिक्खुसद्धो, दसवम्गो भिक्खु- 

सद्व, वीसतिवमगो भिक्ुसद्खो, अतिरेकवीसतिवमगो भिक्सुसङ्खो । तत्र, मिक्छवे, याय 


 अनुसावेति-सी । ( ) भय पा रो" पेत्यके नत्थि। 
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चतुवमगो मिक्खुसद्धो, ठपेला तीणि कम्मानि - उपसम्पद पवारण अन्भान, धम्मेन सममो 
सन्बकम्मेखु कम्मप्पत्तो । तत्र, मिक्छवे, स्वाय पञ्चवमो भिक्सुसद्धो, ठपेतवा द्वे कम्मानि ~ 

मज्डिमेघु जनपदे उपसम्पद्‌ अन्भान, धम्मेन समगो सन्बकमेदु कम्मप्पत्तो । तत्र, 

भिक्खवे, यवाय दसव्गो भिक्खुसद्लो, छपेवा एक कम्म - अब्मान, धम्मेन समगो 
सञ्बकम्मेु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिक्छवे, य्वाय वीसतिवमो भिक्खुसद्खो धम्मेन समगो$ ४ 4⁄0 
सव्बकम्मेु कमाप्यत्तो ! तत्र, भिक्छवे, खाय अतिरेकवीसतिकगो मिक्छुसदह्वो भम्मेन = ‡ ^“ 
समग्गो सब्बकम्मेयु कम्मप्यत्तो । 


१० चतुवमगकरण चे, मिक्खवे, कम्म भिक्सुनिचतुस्थो" कम्म ऊृरेय्य - अकम्म न 
च करणीय । चतुवगकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्छमानचतुस्थो! कम्म करेय अकम्म 
न च करणीय पे० । पामणेरचतुप्थो कम्म करेथ्य अक्म्म न च करणीय 10 
सामणेरिचतुत्थो* कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । सिक्ख पचकेखातकचतुत्थो कम्म 
केरेथ्य अकम्म न चं करणीय । अन्तिमवत्थु अज्ज्ञापत्रकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम न 
च करणीय । आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकचतुतथो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च केरणीय । पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उविखित्तकचतुस्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय 16 
पण्डकचतुस्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । येय्यसवासकचतुत्थो कम्म करेथ्य 
अकम्म न च करणीय । तिथियपकन्तकचतुत्थो कम्म करेथ्य अकम्म न चं करणीय | 
तिरच्छानगतचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । मातुधातकचतुस्थो कम्म 
करे्य अकम्म न च करणीय । पितुधातकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 
अरहन्तघातकचतुत्थो कम्म केरे्य अकम्म न॒ च करणीय ¦ भिक्खुनिदूसकचतुत्थो कम्म 2 
करेय्य अकम्म न च करणीय । सद्खुमेदकचतुत्थो कम्म कर्य अकरम्म न च करणीय । 
लोहितुप्पादकचतुत्थो कम्म करेय्य अकेम्म न्‌ च करणीय । उभतोन्यञ्चनकचतुत्थो कम्म 
केरेय्य अकम्म न च करणीय । नानासवासकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न चं 
करणीय । नानासीमाय दितचतुस्थो कम्म करेय्य अकेम्म न च करणीय । इद्धिया वेहासे 
रितचतुस्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । यस्स सदो कम्म करोति, त - चतुत्थो* % 
कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 

चतुवमगकरण । 

११९ पञ्चवगकरण चे, भिक्छवे, कम्म भिक्सुनिपश्चमो कम्म करेय्य अकम्म न च 
करणीय । पृश्चवमकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्खमानपश्चमो ' कमम केरेय्य पे । 
से० । ३ सामणेरीचतुत्थो-खा०, रो°, सामणेरी चतुत्थो-सी० । ४ त चतुत्थो-सी° । ५ सिक्ख- 
मानापच्नमो-सी०, खा०, रो° । 
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३३६ महावमो [ ९४ ११- 


सागणेरपञ्चमो कम्म कर्य सामणेरिपश्चमो कम्म करेय्य सिक्ख पचक्खातकपञ्चमो कम्म 
करेथ्य अन्तिमवद्धु अञ्ज्ञापत्तकपश्चमो कम्म करेय्य आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तक- 
पञ्चमो कम्म कृरेय्य आपत्तिया अप्पटिकम्मे उकिखित्तकपञ्चमो कम्म करस्य पापिकाय 
दिष्चिया अप्पटिनिस्समो उक्खित्तकपञ्चमो कम्म करेय्य पण्डकपञ्चमो कम्म करेथ्य 
5 येय्यसवासकपञ्चमो कम्म करेथ्य तिलिथियपक्षन्तकपञ्चमो कम्म करेय्य तिरच्छानगतपच्चमो 
कम्म करेय मातुधातकपश्चमो कम्म करेय्य पितुधातकपञ्चमो कम्म करे्य अरहन्त- 
घातकपञ्चमो कम्म करेय्य भिक्सुनिदूसकपच्चमो कम्म कर्य सद्धमेदकपश्चमो कम्म 
करेथ्य शेहितुप्पादकपच्चमो कम्म॒करेय्य उमतोग्यञ्जनकपञ्चमो कम्म॒करेथ्य 
नानासवासकपच्चमो कम्म करेय्य नानासीमाय टितपञ्चमो कम्म करेय्य इद्धया वेहासे 
10 ठितिपञ्चमो कम्म करेय्य यस्स स्वो कम्म करोति, त-पञ्चमो कम्म ॒करेय्य - अकम्म न 
चे कृरणीय | 
पञ्चवगकरण । 
१२ दसवग्गकरण चे, मिक्खवे, कम्म भिक्ुनिदसमोः कम्म करेय्य, अकम्म न 
च करणीय । दसवगगकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्छमानदसमो कम्म करेथ्य, अकम्म न 
च करणीय पे । दसवग्गकरण चे, भिक्छवे, कम्म यस्स सह्धो कम्म करोति, त-दसमो 
15 कम्म करेय्य ~ अक्रम्म न च करणीय । 
दसवग्गकरण । 
१३ वीसतिवगकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्ुनिवीसो कम्म करेय्य - अककेम्म न 
च करणीय । वीसतिवमकरण चे, भिक्छवे, कम्म सिक्छमानवीसो कम्म करेय्य पे । 
सामणेरवीसो कम्म करेय्य सामणेरिवीसो कम्म करेय्य सिक्व ॒पचक्खातकवीसो कम्म 
करेथ्य अन्तिमवल्थु अञ्ज्ापन्नकवीसो कम्म कर्य आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तकवीसो 
0 कृम्म्‌ करेय आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तकवीसो कम्म करेय पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्सरगे उविखत्तकवीसो कम्म करेय्य पण्डकवीसो कम्म करेय्य येय्यसवासकवीसो 
कम्म करेय्य तिस्थिपक्षन्तकवीसो कम्म करेय तिरच्छानगतवीसो कम्म करेथ्य 
मातुषातकवीसो कम्म करेय्य पितुघातकवीसो कम्म करेय्य अरहन्तघातकवीसो कम्म 
कर्य भिक्ुनिदूसकवीसो कम्म करेय्य सङ्खमेदकवीसो कम्म करेय्य रोदहितुप्पादक- 
% वीसो कम्म करेथ्य उमतोव्यज्ञनकवीसो कम्म करेय नानासवासकवीसो कम्म करेय्य 
तानासीमाय खितिवीसो कम्म करेथ्य इद्धिया वेहासे स्तिवीसो कम्म करेय्य' यस्स सद्व 
कम्म करोति, त-वीसो' कम्म करेय्य -अकम्म न च करणीय । 
वीसतिवम्गकरण । 
१ भिक्नीदसमो-सी०, स्या०, री° । २ त द्समो-सी० । ३ खया पोत्यके दधया हा 
वतिवीसो कम्म करे्याः ति पाठो नस्थि । ४ त वीसो-सी° । 


९६१६] दवेनिस्सारणादिकथा ३३७ 


६५ पारिवासिकादिकथा 

१४ पारिवासिकचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलाय पकिकिस्सेय्य, मानेत्त 
ददेय्य, त-वीसो" अब्भेय्य -अकम्म न च करणीय । मूलाय परिकस्सनारहचतुत्थो चै; 
भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूराय परिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो" अन्भेय्य - कम्म 
नं च करणीय । मानत्तारहचतुत्थो चे, गिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलय परिकिस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, त-वीसो अन्भेय्य - अकम्म न च करणीयं । मानत्तचारिकिचतुस्थो चे, भिक्छवे,5 
परिवासं ददेय्य, मूलाय पटिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो अन्भेय्य ~ अकम्म न च करणीय । 
अढ्मानारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूखय पठिकस्सेय्य, मानत्त ददेथ्य, त-वीसो 
अम्मेय्य - अकम्म न च करणीय । 

१५ एकचस्, भिक्खवे, सङ्खमज्खे पटिक्रोसना रुहति,' एकच्च्स न रहति । कस्स 
च, भिक्खवे, सद्वमञ्ज्े पटिकोसना न रहति : भिक्ुनिया, भिक्सवे, सद्खमज्जे पटिक्षोसना "0 
न रहति । सिक्खमानाय, भिक्छवे पे सामणेरस्स, भिक्खदे सामणेरिया,' 
भिक्छवे सिक्खापचक्खातकस्स' मिक्खवे अम्तिमवल्यु अज्जापन्नकस्स, भिवखवे 
उम्मत्तकस्स, भिक्छवे सित्तचित्तस्स, भिक्छवे वेदनाट्रस्स,* भिक्छवे आपत्तिया अद्‌- 
स्सने उक्छित्तकस्स, मिक्छवे आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्सित्तकस्, भिक्छवे पापिकाय 
दिह्धिया अप्पदिनिस्सग्गे उविखत्तकस्स, भिक्छवे पण्डकस्स्‌, भिक्छवे येय्यसवासकस्स, 18 
भिक्छवे तिष्थियपक्घन्तकस्स, भिक्छवे तिरच्छानगतस्स॒ भिक्खवे मातुषातकस्स, 
भिक्छवे पितुघातकस्स, भिक्खवे अरहन्तधातकस्स, भिक्खवे भिक्ुनिदूसकस्स,९ 
भिक्छवे सद्धमेदकस्स, भिक्खवे रोहितुप्पादकस्स; भिक्छवे उमतोव्यञ्जनकप्स, 
मिक्खवे नानासवासकस्स, भिक्छवे नानासीमाय ठितस्स, भिक्छवे इद्धिया वेहासे 
ठितस्स, भिक्खवे, यस्स सद्लो कम्म करोति, तस्स च , भिक्छवे, सद्खुमज्छे पटिक्रोसना न % 
रहति । इमेस खो, भिक्छवे, सङ्खमञ्खे पटिक्रोषना न रहति । 

कस्स च, भिक्खवे, सद्धमज्जे परिक्षोसना खटति ° भिक्खुस्स, मिक्छे, पकतत्तस्स 
समानसवासकप्स समानसीमाय स्तिस्स अन्तमसो आनन्तरिकिस्सा पि भिक्खुनो विम्मपिन्तस्स 
सह्मज्जे परिकोसना रहति । इमस्स खो,ˆ भिक्खवे, सद्भुमञ्े परिक्रोना रहति । 


६ ६ द्ू-निस्सारणादिकथा 
१६ द्वेमा, भिक्खवे, निस्सारणा । अस्थि, भिक्छवे, पुगलो अप्पत्तो निस्सारण । % 
त चे सद्धो निस्सारेति, एकच्चो सुनिष्सारितो, एकच्ो दुनिस्सारितो । कतमो च, भिक्खवे, 


१ वीसो-सी० । > रूहति-सी०, स्था०, रो० । ३ सामणेराय-सी° । ४ सिक्ख पच्केलात्‌ 
कस्स-सी०, खा०; रो० । ५ वेदनद्रस्स-सी°, खा०, रो० । ६ भिक्खुनीदूसकस्स-सी०, खा ०, रो । 
५ स्या° पोत्थके नस्थि ! ८ म० पोत्थके नसिथि । 

महावेम्गो-४२ 
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३३८ महावमगो [९६ १६- 


पुम्गङो अप्यत्तो निस्सारण, त चे सङो निस्सारेति - दुननिस्सारितो £ इध पन” भिक्सवेः 
भिक्खु सुद्धो होति अनापत्तिको । त चे सद निस्सारेति - दुनिस्सारितो । अय वुच्चति, 
भिक्खवे, पुमगखो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सद्खो निस्सारेति - दननिस्सारितो । 
कतमो च, भिक्छवे, पुरो अष्यत्तो निस्सारण, त चे सद्व निस्सारेति - 
6 सुनिस्सारितो 2 इध पन, भिक्खवे, भिक्ु बार होति अल्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, 
गिहिसपद्रो* विहरति अनजुोमिकेहि गिहिससगगेदि, त चे स्वो निस्ारेति - सुनिस्सारितो । 
अय वुचखति, भिक्खवे, पुरो अप्पत्तो निस्सरण, त चे सद्धो निस्सारेति - सुमिस्सारितो । 
१७ द्वेमा, मिक्छवे, ओसारणा । अस्थि, मिक्खवे, पुग अप्यत्तो ओसारण 
त चे सङो ओसारेति, एकच्ो सोसारितो, एकच्चो दोसारितो । कतमो च, भिक्सवे, 
10 पुमो अप्पत्तो ओसारण, त चे सङ्खो भोसारेति - दोसारितो पण्डको, भिक्खवे, अप्यत्त 
ओसारण, त चे स्रो ओसारेति - दोसारितो । येय्यसवासको, भिक्खवे, अप्पत्तो ओसारण, 
त चे सद्खो ओसारेति ~ दोसारितौ । तिस्थियपकन्तको, भिक्छवे पे० तिरच्छनगतो 
मभिक्छवे मातुधातको, भिक्छवे पितुघातको, भिक्खछवे अरहन्तधातको, भिक्छवे 
भिक्सुनिदूसको,* भिक्खवे सद्वमेदको, भिक्छवे छोहितुप्पादको, भिक्खवे उमतो- 
15 व्यज्ञनको, भिक्छवे, अप्पत्तो, मोसारण, त चे सद्भी आओसारेति - दोमारितो । अय वुच्चति, 
मिक्छवे, पुरो अप्पत्तो ओसारण, त चे सदो ओसारेति - दोसारितो । &मे बुचन्ति, 
मिक्छवे, पुगख अप्यत्ता ओसारण, ते चे सङ्खो ओसारेति- दोसारिता* । 
कतमो च, भिक्खवे, पुणे अप्पत्तो ओसारण, त चे सङ्घो ओसारेति ~ सोसारितो 
हत्थच्छिन्नो, मिक्छवे, अप्पत्तो आओसारण, त चे सद्धो ओसारेति, सोसारितो । पदच्छिन्नो, 
% भिक्सखवे पे हत्थपादच्छिन्नी, भिक्छवे कण्णच्छिनो, भिक्छवे नासच्छिननो, 
मिक्छवे कण्णनासच्छिन्नो, भिक्छवे अङ्भुटिच्छित्नो, मिक्छवे अच्छिन्नो, 
मिक्छवे कण्डरच्छिन्नो, मिक्सवे फणहत्थको, मिक्खवे खुल्नो, भिक्खवे वामनो, 
मिक्छवे गरुगण्डी,मिक्छवे लक्खणाहतो,“भिक्छवे कसाहतो,मिक्छवे र्खितको, 
मिक्खवे सीपदिकोः भिक्खवे पापरोगी, भिक्छवे परिसदूसको, भिक्वे काणी, 
% भिक्सवे ऊुणी, भिक्लवे खञ्जो, भिक्छवे पक्छहतो, भिक्छवे छिनिरियापथो, 
भिक्छवे जरादुल्बरो, भिक्छवे अन्धो, भिक्लवे मृगो, भिक्छवे बधिरो, 
मिक्सवे अन्धमूगो, भिक्सवे अन्धवधिरो, भिक्छवे मूगवधिरो, मिक्खवे अन्धमूग- 
धिरो, भिक्सवे, अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्खो ओसारेति ~ सोसारितो। मय वृति, मिक्सवे, 


ण प्त 


१ स्या० पोत्थके नत्थि। २ अव्यत्तो-रो° ! ३ गिहीससद्धौ-सी० ¦ ४ भिक्खुनीवूसको- 
सी०+ या०, रो० । ५-५ स्ा° पोत्थके नत्थि । ६ लक्खणहृतो-म० ! ७ सीपटि-स्या० । 








९७१८. अधम्मकम्मादिकथा ३३९ 


पुमगल्ये अप्यत्तो ओसारण, त चे सदो ओसारेति - सोसारितो । ८ इमे वुत्ति, भिक्छवे, 
पुस अप्पत्ता जओसारण, ते चे' सदो ओसारेति ~ सोसारिता । ` 
वासमगामभाणवार निहित पटम । 








8 ७ अधम्मकम्मादिकथा 
१८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति दट््बा । तमेन चोदेति सङ्घो उ 445 
वा सम्बहुख वा एकपुग्गरो वा - “भापत्ति त्व, आदुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति" ति 
सो एव वदेति - “नसि मे, आघरुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्यः ति । त स॒द्भो आपत्तिया ¢ 
अदस्सने उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खुम्स न होति आपत्ति परिकातब्बा । तमेन चोदेति सद्खो 
वा सम्बहुख वा एकपुगले वा - “आपत्ति त, आवुसो, आपन्नो, पटिकरोहि त आपत्ति" 
ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह परिकरेय्य" ति । त सद्खो 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उविखिपति ~ मधम्मकम्म | 10 
इध पन, भिक्खवे, भिक्सुस्स न होति पापिका दिधि पठिनिस्सजेताः । तमेन 
चोदेति सद्खो वा सम्बहुल वा एकपु्गखे वा - “पापिका ते, आयुसो, दिष्टि, पिनिस्सन्नेत 
पापिक दिर" ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, आदुसो, पापिका दिद्टि, यमह पटिनिस्सजेय्य" 
ति । त सद्धो पापिकाय दिष्धिया अप्यटिनिस्समगे उक्खिपति - अधम्मकम्म । 8 328 
इध पन, मिक्छवे, भिक्ुस्य न होति आपत्ति दटन्बा, न होति आपत्ति पटिकातब्बा 118 
तमेन चोदेति सदो वा सम्बहुख वा एकपुगगलो वा - “आपत्ति व, आवुसो, आपन्नो, 
पस्ससेत आप्तिं ८ पठिकरोहि त आप्ति" ति । सो एव वदेति - “नस्थि मे, आवुसी, 
आपत्ति, यमह पस्सेय्य । नय मे, आदरुसो, आपत्ति, यमह परकिरेय्य" ति । त सङ्खो 
अदस्सने वा अप्पयिकम्मे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति दद्रव्वा, न होति पापिका दिदि 
पटिनिष्सजेता । तमेन चोदेति सद्धो वा सम्बहुख वा एकपुगरो वा - “आपतति त्व, आसो, 
आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति पापिका ते दद्धि, पटिनिस्सजेत पापिक दिह ति। सो एव 
वदेति - “नव्य मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पस्सेच्य, नयि मे, आवुसो,* पापिका दद्धि 
यमह पटिनिस्सज्ञय्य ति। त सद्खो अदस्सने वा अप्यटिनिस्छगे वा उक्ििपति - अधम्मकम्म। 
इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स न होति आपत्ति पटिकातव्बा, न होति पापिका 8 4 
दिष्ट पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सङ्खो वा सम्बहुख या एकपुगले वा ~ “पत्ति 


१ तै चे-रो०। ( ) खा” पोतयके नत्थि। २ पटिनिरसजेता-सी । २ सी, सा” पोत्थकेु 
नतिथि । 


‰ 3५4 
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त, आसो, पत्नी, पिकरोहि तः आपत्ति, पापिका ते दिद्टि, पटिनिस्सज्ञेत पापिकं 
दिष्टि ति। सी एव वदेति ~ “नस्थि मे, आदवुसो, आपत्ति, यमह परिकरेथ्य । नधि 
मे, आबुसो, पापिका दिद्धि, यमह पटिनिस्सजेय्य" ति । त सद्खो अप्यरिकम्मे वा 
अष्परिनिस्सगे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 

6 इध पन, मिक्वे, मिक्ुस्स न होति आपत्ति दहृब्ा, न होति आपत्ति पटिकातव्बा, 
न होति पापिका दिद्ट पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति स्वौ वा सम्बहुख वा एकपुगरो 
वा-“आपर्सि त्व, आसो, आपन्नो, पस्ससेत ापत्ति ° परिकरोहि त आपत्ति, पापिका ते 
दद्धि, परिनिस्सज्नेत पापिकं दिरिः ति । सो एव वदेति “नि मे, आबुसो, आपत्ति, 
यमह पस्से्य । नधि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पटिकेरेय्य । नत्थि मे, आदो, पापिका 

10 द्धि यमह्‌ पटिनिष्सजेय्य" ति । त सदो अदस्सने वा अप्पठिकिम्मे वा अप्पटिनिस्सगगे 
वा उक्छिपति - अधम्मकम्म | 


१९ इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति दट्ृब्बा । तमेन चोदेति । सङ्घो 
वा सम्बल वा एकपुगलो वा-“भापत्ति त, आबुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपरि" ति 
सो एव वदेति-“अमावुसो, पस्सामी" ति । त सङ्खो आपत्तिया अदस्सने उक्खिपति - 

15 अघम्मकम्म | 


इध पन, भिक्छबे, भिक्खुस्स होति आपत्ति पटिकातवब्बा । तमेन चोदेति सङ्घो 
वा सम्बहुख वा एकयुगखो वा - “आपत्ति ल, आवुसो, आपन्नो, परिकरोहि त आपत्ति" 
ति। सो एव वदेति - “भामासो, परिकरिस्सामी" ति । त सङ्खो आपत्तिया अप्पयिकम्मे 
उक्विपति - अधम्मकेम्म्‌ । 

% इध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स होति पापिका दिद्टि पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति 
सङो वा सम्बहुख वा एकपुम्गलो वा - “पापिका ते, आवुसो, दिष्टि, परिनिस्सन्ञेत पापिक 
दिर" ति । सो एव वदेति - “अमावुसो, परिनिस्सन्ञिस्सामी" ति । त सद्व पापिकराय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खिपति - अधम्मकम्म | 


इधं पन, भिक्खवे, भिक्युस्स होति आपत्ति दट्रव्वा, होति आपत्ति पटिकातन्बा 

% प° होति आपत्ति दटृन्बा, होति पापिका दिध परिनिस्सल्ेता पे होति 
आपत्ति परिकातव्बा, होति पापिका दद्धि पटिनिस्सजेता॒ पे होति आपत्ति दट्ब्बा, 
होति आपत्ति परिकातन्बा, होति पापिका दिष्टं पिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सद्लो वा 
सम्बहुस वा एकगयुग्गलो वा - “पर्ति त्व, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपति ° परिकिरोहि 

त आपत्ति, पापिका ते दिदि, परिनिस्सजेत पापिकं दिष्टिः ति) सो ए वदेति- 


१ परिकरोदेत-रो° । २, सी°, रो° पोत्थकेषु नत्थि परिनिस्सज्ञेय ति-सी° । 


९८२१] उपालिगुच्छाकथा ३४१ 


“मावुसो, पस्सामि, आम परिकरिस्सामि, आम पटिनिस्यनज्िस्सामी" ति । त सङ्घो 
अदस्सने वा अप्पठिकम्मे वा अप्यटिनिस्सगो वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 

२० इध पन, भिक्सवे, भिक्ुम्स होति आपत्ति दटब्या । तमेन चोदेति सद्खो 
वा सम्बहुख वा एकपुमगरो वा - “आपत्ति घ, आबुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपरि" ति 


सो एवे वदेति - “नस्थि मे, जवुसो, आपत्ति, यमह पत्सेथ्य ति । त सद्लो आपत्तिया* ८ ॐ 


अदस्सने उव्खिपति - धम्मकम्म । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति पटिकातव्वा । तमेन चोदेति सद्खो 
वा सम्बहुलख वा एकपुगगको वा - “आपत्ति त्व, आवुसो, आपन्नो, परिकरोहि त आपत्ति 
ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, आदुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेय्य" ति । त सङ्क 
आपत्तिया अप्यरिकम्मे उक्छिपति ~ धम्मकम्म | 10 

इध पनः, भिक्छवे, भिक्खुम्स होति पापिका दिद्धि परिनिस्सन्नेता" । तमेन चोदेति 
स्ख वा सम्बहुल वा एकपुगरो वा - “पापिका ते, आबुसो, दिद, पटिनिस्सलेत पापिकं 
दिदि" ति । सो एव वदेति - “नस्थि मे, आबुसो, पापिका दिद्धि, यमह पटिनिस्सनेथ्य" 
ति । त सद्धो पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खिपति - घम्मकम्म । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्ुस्स होति आपत्ति दहृव्मा; होति आपत्ति परिकातव्बा,16 
* पे० होति आपत्ति द्व्या, होति पापिका दि परिनिस्सज्ेता पे होति 
आपत्ति पटिकातव्बा, होति पापिका दिद्टि पटिनिस्सल्नेता पे होति आपत्ति हन्या, 
होति आपत्ति पटिकातब्बा, होति पापिका दिद्भि पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सद्खो वा 
सम्बहुख वा एकपुगल्े वा - “आपत्ति च, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति ° परिकरोहि 
त आपत्ति । पापिका ते, दिद्वि, परिनिच्छज्ञेत पापिक दिर" ति । सो एव वदेति ~-भ्नव्थि 
मे, आदरुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य । नस्थि मे, आवुसो,* आपत्ति यमह परिकरेय्य । नस्थि 
मे, आबुसो, पापिका दिदि, यमह पटिनिस्सज्ेय्य" ति । त सङ्घो अदस्सने वा अप्परिकम्मे 
वा अप्यरिनिस्समगे वा उक्खिपति - धम्मकम्म ति! 


६ ८ उपारिपुच्छाकथा 
२१ अथ खो आयसा उपाछि येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपैसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्रा उपाङि भगवन्त एतदवोच -% 
“यो नु खो, मन्ते, समग्गो स्ख सम्युखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति, धम्मकम्म नु सो 
त, मन्ते, विनयकम्म" ति ° अधम्मकम्म त, उपालि, अविनयकम्म । यो नु खो, मन्ते, समम्गो 
सद्खो पिपुच्छाकरणीय कम्म अप्पदिपुच्छ* करोति पे० पटिग्जायकरणीय कम्म 


१ रो० पोत्थके नत्थि ! २ परिनिस्सजेता-सी० । ३ एत्थ ख्या० पोत्थके .आवुसोः ति पाठो 
दिस्सति । » सी०, स्था° पोत्थकेयु नत्थि । ५ अपयिपुच्छा-सी० । 
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अप्यटिन्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति अमूच्विनयारहस्स तस्स- 
पापिस्यसिकाकम्मः करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति तल्ननीय- 
कम्मारहस्स' नियस्सकम्म' करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म' करोति पव्बाज- 
नीयकम्मारहस्स परिसरारणीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
6 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति परिवासारह मूखय परिकस्सति 
मूखायपरिकस्यनारहस्स मान्त देति मान्तारद अम्भति अब्मानारह्‌ उपसम्पादेति, 
धम्मकेम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति ° अधम्मकम्म त, उपाङि, अविनयकम्म । 
यो खो, उपलि, समग्गो सद्धो सम्ुखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति, एव खो, 
उपाङि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म, एव च पन सङ्घो सातिसाये होति । यो खो, उपाक, 
10 समम्मो सद्खो परिपुच्छाकरणीय कम्म अप्परिपुच्छा करोति पे परिञ्जायकरणीय 
कम्म अप्यटिञ्नाय करोति सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति 
तज्ननीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति 
पव्बाजनीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
5 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति पखिसारह मूलय परिकस्सति 
मूलायपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारह अन्मेति अल्मानारह उपसम्पादेति, 
एव खो, उपाकि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म | एव च पन सदो सातिसारो होती ति । 
२२ योनु खो, मन्ते, समो सङ्खो सम्पुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करौति, 
धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति ? धम्मकम्म त, उपारि, विनयकम्म ¦ यो नु खो, 
भन्ते, समग्गो सद्खो पटिपुच्छाकरणीय कम्म परिपुच्छा करोति पे० परिञ्माय- 
करणीय कम्म परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूल्हविनयारहस्स 
अमूढ्हनिनय देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
तज्नीयकम्मारहस्स तज्जनीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति 
पञ्बाजनीयकम्मारहस्स पव्याजनीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म 
9 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति पखिसारहस्स परिवास 
देति मूखायपरिकस्सनारह मूलय परिकस्सति मानत्तारस्स मानत्त देति अन्मानारह 
अल्मेति उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति? 
धम्मकम्म त, उपाठि, विनयकम्म । 
यो खो, उपाङि, सममो सद्धो सम्मुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, एव खो, 
90 उपालि, घम्मकम्म होति विनयकम्म । एव ॒च पन सद्खो अनतिसारो होति । यो खो, 


१ तस्सपापियसिकाकम्म-स्या०, म! २ तजनियकम्मारहस्स-रो० । ३ निस्सयकम्भ-रो० । 
४ पन्बाजनियकम्म्‌-रो? । 


९८२३ | उपा्पुच्छाकथौ ३४१ 


उपाङि, सममगो सद्व पटिपुच्छाकरणीय कम्म परिपृच्छा करोति पटिन्जायकरणीय कम्म 
परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूढ्विनयारहस्स अमूल्हविनय 
देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स' तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तज्ञनीयकम्मारहस्स 
तज्लनीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति पव्बाजनीयकम्मारहस्स 
पल्बाजनीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीय-5 
कम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारहस्स परिवास देति मूलयपणिकिस्सनारह 
मूखाय पठिकस्सति मानत्तारहस्स मानत्त देति अन्भानारह अन्मेति उपसम्पदारह 
उपसम्पादेति, एव खो, उपाडि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन सद्भो अनतिसारो 
होती ति। 


योनु खो, भन्ते, समग्ो सद्धो सतिविनयारहस्स अमूल्हविनय देति, 0 
अमूढ्हविनयारहस्स सतिविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति? 
अधम्मकम्म त, उपाछि, अविनयकम्म । यो नु खो, भन्ते, समगो सङ्घो अमूल्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्टविनय देति पे 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तन्ननीयकम्म` करोति, तजजनीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्म करोति तज्नीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म' करोति, नियम्सकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म 15 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पव्बाजनीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति, पटिसारणीयकम्मारहस्स पव्बाज- 
नीयकम्म करोति परटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयङम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मा- 
रहस्स पटिसारणीयकम्म ऊरोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारहस्स 
उक्सेपनीयकम्म करोति परिवासारह मूछय परिकस्सति, मूखायपयिकम्नारहम्स परिवासं % 
देति मूखयपरििस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूखय परिकस्सति मानत्तारहं 
अन्मेति, अन्भानारहस्स मानत्त देति अब्भानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अम्मेति, 
धम्पकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति 2 अधम्मकम्म त, उपा, अविनयकम्म । 


यो खो, उपाङि, समगो सद्धो सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, अमू 
विनयारहस्स सतिविनय देति, एव खो, उपारि, जधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च % 
पन सद्व सातिसासे होति ! यो सी, उपलि, समो सङ्गो अमृख्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्हविनय देति पे 
तस्सपापिय्यतसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति, तजनीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्म करोति तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति, नियस्सकम्मारहस्स॒तजनीयकम्म 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 


ण 1 


१ तस्सपापियसिकाकम्मारदस्स-म० । २ तजनियक्रम्म-रो° । ३ निस्सयक्म्म-रो° । 
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करोति पव्बाजनीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म कोति, परिसारणीयकम्मारहस्स पन्बाज- 
नीयकम्म करोति पिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मारहस्स 
परिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारदस्स उक्सेपनीय- 
कम्म करोति परिवासारह मूलाय परिकिस्सति, मूलयपयिकस्सनारहस्स परिवास देति 

8 मूलायपिकस्सनारहस्स मान्त देति, मानत्तारह मूलाय परिकस्सति - मानत्तारह अब्भेति, 
अन्भानारहस्य मानत्त देति अन्मानारह उपसम्पादेति, उपसम्पद्‌रह अब्भेति, एव खो, 
उपारि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म्‌ । एव च पन सद्खो सातिसारो होती ति । 


योनु खो, भन्ते, समग्गो सदो सतिविनयारहस्स सतिविनय देति, 
अमूल्विनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति 
10 घम्मकम्म त, उपाङि, विनयकम्म । यो नु खो, भन्ते, समग्प्रे सङ्खो अमृ्टविनयारहस्स 
अमढ्हविनय देति पे० तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्सः तस्सपापिय्यसि कम्म करोति 
पऽ तज्जनीयकम्मारहस्स तज्नीयकम्म करोति पे नियत्सकम्मारहस्स नियस्स- 
कम्म करोति पे० पन्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति पे० परि- 
सारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति पे० उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीय- 
15कम्म करोति पे० परििासारहस्स परिवास देति पे मूखयपरिकस्सनारह 
मूखय पटिकस्सति पेऽ मानत्तारहस्स मानत्त देति पे० अन्मानारह अन्मेति, 
उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति ? धम्मकम्म त, उपाछि, 
विनयकम्म । 
यो खी, उपाछि, सममे सद्धो सतिविनयारहस्स सतिबिनय देति, अमूढ्टविनय- 
%0 रहस्य अमृल्टविनय देति, एव खो, उपालि) धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन स्ख 
अनतिसारो होति } यो खो, उपारि, समग्गो सद्धो अमूब्हविनयारहस्स अमूल्हविनय देति 
प० तस्सपापिय्यतिका कम्मारहस्स ॒तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति पे 
तज्ननीयकम्मारहस्स तज्नीयकम्म करोति पे० नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पेऽ पव्वाजनीयकम्मारहस्स पल्बाजनीयकम्म करोति पे परिसारणीय- 
% कम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति पे उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
करोति पे परिवासारहस्स परिवासं देति प° मूलाय परटिकस्सनारह मूरखय- 
पटिकस्सति पेऽ मानत्तारहस्स मानत्त देति पे० अल्भानारह अन्भेति, उप- 
सम्पदारह उपसम्पादेति, एव सो, उपाकि, धम्मकम्म हति विनयकम्म । एव च पन सङ्घो 
अनतिसारो होती पि । 
ॐ २५ अथ सो भगवा भिक्खु आमन्तेसि- “यो खो, भिक्छवे, सम्मगो सङ्खो 


१ एत्य सी०; श्या० प्रोत्थकरेषु पेन्याखे न दिस्पति । २ तस्सपापियसिकाकम्मारदस्स-म° । 
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सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, एव खो, भिक्छवे, अधम्मकम्म होति अनिनयकम्म । 
एव च पन सद्र सातिसारो होति । यो सो, भिक्सछवे, सममो सद्वो सतिविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति पे सतिविनयारहस्स तल्ननीयकम्म करोति सति- 
विनयारहस्स नियस्सकम्म करोति सतिविनयारहस्स पल्बाजनीयकम्म करोति सतिविनया 
रहस्स परिसारणीयकम्म करोति सतिविनयारहस्स उक्सेपनीयकम्म करोति सतिविनया-४ 
रहस्स॒परिवास देति सतिविनयारह मूल्य पटिकस्सति सतिविनयारहस्स मानत्त 
देति सतिबिनयारह अन्भेति सतिविनयारह उपसम्पादेति, एव सखो, भिक्खवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्खो सातिसारो होति । 
२६ यो खो, भिक्खवे, समगगो सद्खो अमूष्हविनयारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 
करोति; एव खो, मिक्खवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च प्न सदो सातिसारो 10 
होति । यो खो, भिक्छवे, समग्गो सदो अमूढ्डविनयारहम्स तज्ननीयकम्म करोति 
पे० अमूच्टविनयारहस्स नियस्सकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स प्बाजनीयकम्म 
करोति अमूल्टविनयारहस्स परिसारणीयकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स उक्खेप- 
नीयकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स परिवास देति अमृल्ट्विनयारह मूखय 
पटिकस्सति अमूढ्हविनयारहस्स मानत्तदेति अमूढ्ह बिनयारह अल्मेति अमूल्-15 
विनयारह उपसम्पादेति अमु्हविनयारहस्स सतिविनय देति, एव खो, भिक्सवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सहो सातिसारो होति । 

२७ यो खो, भिक्खवे, समम सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति 
प० तज्ननीयकम्मारहस्स नियस्सकम्मारहस्स पव्याजनीयकम्मारहस्स परटिसार- 
णीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्मारटस्स परिवासारह मूखयपरिकस्सनारहस्स 20 
मानत्तारह अनल्मानारह उपसम्पदारहस्स सतिविनय देति, एव खो, भिक्छये, अधम्म 
कम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्खो सातिसारो होति । यो खो, भिक्खवे, समगगो 
सद्मौ उपसम्पदारहस्स अमूढ्हविनय देति पे० उपसम्पदारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 

करोति उपसम्पदारहस्स तज्ननीयकम्म करोति उपसम्पदरहस्स नियस्सकम्म करोति 
उपसम्पदारहस्स पञ्बाजनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति % 
उपसम्पदारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स परिस देति उपसम्पदारह 
मूखाय परिकस्सति उपसम्पदारहस्स मानत्त देति उपसम्पदारह अम्मेति, एव खो, 
मिक्छवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्वो सातिसारो होती ति। 
उपाल्िुच्छामाणवार निदहधित दुतिय । 
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§ ९ तल्लनीयकम्मकथा 

२८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति करुहकारको विवादकारको 
भस्सकारको सङ्के अधिकरणकारक । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आदुसो, 
भिक्खु मण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्क अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म करोमाः ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वग्गा | 
6 सो तम्हा आवासा अन्ज' आवास गच्छति । तत्थ पि' भिक्खुन एव होति - “अय खो, 
आवुसो, मिक्खु सङ्खेन तजनीयकम्मकतोः अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म 
करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा । सो तमहा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छुन एव होति- “अय खो, अबुसो, भिक्ु 
सद्रुन तज्ञनीयकम्मकतो अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मय , तस्ननीयकम्म करोमा” ति । 
10ते तस्स तनीयकम्म करोन्ति ~ घम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अम्न आवास गच्छति। 
तत्थ पि मिक्छून एव होति - “अय खो, आघुसो, मिक्खु सङ्खेन तज्जनीयकम्मकतो धम्मेन 
कगेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपति- 
रपकेन वमग । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव होति - 
“अय खो, आवस, भिक्खु सङ्खन तजनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वमगेहि । हन्दस्स 
16 मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन समग्गा । 
०९ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
भस्सकारकरो सद्धे अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आसो, 
भिक्ु भण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको मस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय तज्जनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समगा । 
०सो तम्हा आवासा सम्म आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “अय खो; 
आसो, भिक्ु सद्धन तज्नीयकम्मकतो" अधम्मेन समदि ! हन्दस्स मय तल्ञनीयकम्म 
केरोमा"” ति । ते तस्स तल्लनीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वग्गा । सो तमहा पि आवासा अन्म 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आसो, मिक्स सङ्केन 
तज्ननीयकम्मकतो धम्मेन कगेहि } हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
2 तल्लनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिखूपकेन ' वम्गा । सो तमहा पि आवासा अभ्म आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “अय खो, आघरुसो, भिक्ु सद्धेन तज्लनीय- 
कममकतो धम्मपतिषूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा ति । ते तस्स 
तल्नीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन समा । सो तम्हा पि आवासा अन्म आवास 
गच्छति ! तत्थ पि भिक्लून एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु सद्धैन तज्नीयकम्मकतो 


१ अन्न पि-खा० । २ सी०, रो० पोत्थकेष्ु नस्थि 1 ३ तजनियकम्मकनो-रो० । ४ तजननिय- 
कम्म कतो -रो° । ५ धम्मपटिरूपकेन-रो° 


९९३१ तज्जनीयकम्मकैथा ३४७ 


धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । हन्स्स मय तजनीयकम्म करोमा ति । ते तस्स तस्जनीयकम्म 
करोन्ति ~ जधम्मेन वम्गा । 


२ˆ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छुन एव होति-“भय सखो, आवुसो; 
भिक्खु मण्डनफारको करुहकारको विवादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको | ० » 4 
हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोमा” ति | ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति -धम्मेन वगा । 
सो तम्हा आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति- “अय खो; 
आवुसो, भिक्खु सद्धन तस्लनीयकम्मकतो धम्मेन व्गेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन वम्गा । सो तम्हा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तध पि मिक्चून एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्खु सद्खेन 10 
तज्जनीयकम्मकतो धम्मपतिखूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोमा ति । ते 
तस्स तज्ननीयकम्भ करोन्ति - धम्मपतिखूपकेन समा । सो तम्हा पि आवासा अम्न आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति -“भय खो, आबुसो, भिक्खु स्न तस्ञनीयकम्म- 
कतो धम्मपतिरूपकेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स 
तजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । 15 
तत्थ पि भिक्छून एव होति - “भय खो, आवुसो, भिक्खु सङ्घेन तज्ननीयकम्मकतो 
अधम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - 
अधम्मेन समम्गा । 


३१९ इध पन, भिक्छवे, भिक्सु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
मस्सकारको सङ्के अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय सखौ, आसी, 
भिक्ु मण्डनकारको करुहकारको विवादकारको भस्सकारको सङ्खं अधिकरणकारक । हन्दस्स 
मय तज्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिषूयकेन वगा । सो 
त्हा आवासा अब्ज आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्खुन एव होति - “अय खो, आवुसो; 
मिक्ु सङ्खेन तज्ननीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म 
कंरोमा ति । ते तत्स ॒तज्ञनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिषूपकेन सममा । सो तम्हा पि% 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “जय खो, आसो, भिक्स 
सेन तस्ननीयकम्मकती धम्मपतिरूपकेन समगगेदि । हन्दस्स मय तज्लनीयकम्म करोमा" ति । 
ते तस्स तल्लनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज ञावास गच्छति । 
त्थ पि भिक्खुन एव होति - “अय खो, आदुसो, मिक्खु सद्ध॑न तस्जनीयकम्मकतो अधम्मेन 
वगरोहि) हन्दस्स मय त्ननीयकम्म करोमा? ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति - जधम्मेन 9 8 45 
सममा । सो तम्हा पि आवासा अञ्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून ए होति - 


॥. 
न्य 


३४८ महावगो [ ९९३१- 


“अय्‌ खो, आवुसो, मिक्खु सद्वेन तस्ननीयकम्मकतोः अधम्मेन समेहि । हन्दस्स मय 
त्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मेन कणा । 
३२२ इध पन, भिक्छवे, भिक्स मण्डनकारको होति कर्हकारफो विवादकारको 
मस्सकारको स्च अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आघुसो, 
5भिक्खु मण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय तज्लनीयकम्म करोमा? ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन 
सममा । सो तम्हा आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“अय्‌ खो, आबुसो, भिक्खु सङ्खेन तजनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समगगेहि । हन्दस्स 
मय तज्ननीयकम्भ करोमा? ति । ते तस्स तञ्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो 
10तम्हा पि आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खूल एव होति - “अय खो, 
आवुसो, भिक्षु सदन तज्ननीयकम्मकतो अधम्मेन वरेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
कृरोमाः ति । ते तस्स ॒तस्ञनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा । सो तम्हा पि आवासा 
अज्जं आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “भय खो, आदुसो, भिक्खु 
सद्धेन तज्जनीयकम्मकतो अधम्मेन समगोहि । हन्दस्स मय तस्लनीयकम्म करोमा" ति । 
18ते तम॒ तजनीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वमा ¦ सो तम्हा पि आवासा अम्ब आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “जय खो, आबुसो, भिक्स सङ्खेन तस्जनीयकम्मकतो 
धम्मेन वमेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वगा । 


§ १० नियस्सकम्मकथा 


३३ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु वारो होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुरो अनपदानो; 
20 गिहिससष्टोः विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससमोहि* । तत्र चे भिक्खून एव होति- 
“अय खो, आबुसो, भिक्ु बारे अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससद्रो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससगेहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म' करोमा” ति ! ते तस्स 
नियस्सकम्म करोन्ति - अधम्मेन वग्गा ! सो तमहा आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ 
पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्खन नियस्सकम्मकतो अधम्मेन 
% वमोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमाः ति । ते तस्स नियस्सकम्म करोन्ति - 
उधम्मेन समगा पे धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेनः वगा धम्मपतिषूपकेन 
समग्ा पे । 
यथा हैट, तथा चक्क कतव्य । 





१ तजनियकम्मकतो-रो° । २ अन्यत्तो-सी०, रो° ¦ ३ गिहीससद्रो-सी० । ४ गिही 
ससशोहि-सी० । ५ निस्सयकम्म-रो० । ६ धम्मपरिरूपकेन-रो° । 


९१३३६ 1 अदस्सने उक्सेपनीयकम्मक्था ३४९ 


६ ११ पन्बाजनीयक्छम्मकथा 


३४ इध पन, भिक्सवे, मिक कुल्दूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्खून 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु कुखुदूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय पव्बाज- 
नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स पन्बाजनीयकम्म करोन्ति ~ सधम्मेन वगा । सो तश्दा 
आवासा अञ्न आवास गच्छति । तत्य पि भिक्तून एव होति - “अय खो, आवुसो, 
भिक्खु सद्खन पल्याजनीयकम्मकतो अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय पञ्बाजनीयकम्म ¢ 
करोमा" ति । ते तस्स पल्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समा पे धम्मेन 
व॒म्गा धम्मपतिरूपकेन वमा धम्मपतिषूपकेन सममा पे । 

चक्र कातव्ब । 
$ १२ परिसारणीयकम्भकथा 

३५ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु गिही अक्षोसति परिभासति । तत्र चे भिक्सून 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु गिदी अक्रोसति परिभासति । हन्दस्स मय 
पटिसारणीयकम्म' करोमा” ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो "0 
तम्हा आवास अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “अय खो, अवसो; 
भिक्खु सदेन परिसारणीयकम्मकतो अधम्मेन वहि । हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म 8 458 
करोमा" ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समग्णा पेऽ धम्मेन 
वुग्गा धम्मपतिरूपकेन वम्गा॒ धम्मपतिरूपकेन समगा पे० | 

चक्र कातन्ब । 


१३ अदस्खने उक्खेपनीयकम्मकथा 


३६ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपिं आपजिला न इच्छति आप्ति पस्सितु 115 
तत्र चे भिक्छुन एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्ित्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्सितु । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा अम्न 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “जय खो, आवुसो, मिक्खु सद्ध॑न 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय आपत्तिया % 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म 
करोन्ति -- अधम्मेन समगा पे० धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वम्गा धम्मपति- 
ख्पकेन सममा पे । 

चक्क कातव्ब | 


वु म 


१, पटिसारणियकम्म-रो° । 


२५० महावमो [ ९९१९४३७- 


६ १2 अप्पटिक्म्मे उक्खेपनीयकस्मकथा 
३७ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपज्िल्ा न इच्छति आपत्ति पटिकातु । 
तत्र चे भिक्छून एव होति - अय खो, आवुसो, मिक्ु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति 
2 ॐ आप्तिं परिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । 
ते तस्स आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति- अधम्मेन वगा । सो तमहा 
5भावासा भञ्ज आवास गच्छति । तप्य पि भिक्खून एव होति - “जय खो, आवुसो, 
भिक्खु सद्धैन आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वरेहि । हन्दस्स 
मय आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा पेऽ धम्मेन वगा धम्मपतिखूपकेन 
वेगा धम्मपतिरूपकेन समण्ा॒ पे० । 
चक्र कातव्च । 
६ १५ अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मकथा 
8 969 10 ३८ इध पन, भिव्खवे, भिक्छु न इच्छति पापक दिष्टं पटिनिस्सन्नितु । तत्र चे 
भिक्खुन एव होति - “अय खो, मातुस, भिक्खु न इच्छति पापिक दिद्टं पटिनिस्सज्नितु । 
हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अष्परिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तमहा 
आवासा अञ्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “भय खो, आसो, 
15 भिक्ु सहन पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्मकतो' अधम्मेन करगेहि । 
हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिष्सग्गे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समगा पेऽ 
धम्मेन वम्गा धम्भपतिरूपकेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन समगा॒ प° । 
चक्क कातन्ब । 
६ १६ तल्नीयक्म्मपटिप्पस्सद्धिकथा 
३९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु स्न तञनीयकम्मकतो' सम्भा वत्तति, कोम 
9 पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मम्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “अय खो, आसो, मिक्खु स्वन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्य्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
परिप्मस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा । सो तष्हा 
आवासा अम्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आवुसो, 


१ उक्खेपनियकम्मकतो-पे० । > तजनियकम्मकतो-से° । ३ तजनीयकम्मस्-सया० । 
४ सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 
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भिक्ुनो सद्धेन तज्जनीयकम्म परिप्पसद्ध अधम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकरम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ अधम्मेन समा । सो तमहा 
पि आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ुन एव होति -- मस्स खो, आवुसो; 
भिक्ुनो स्न तज्ननीयक्म्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन समगेहि । हन्दस्स मय तजननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्यत्सम्मेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा पि? 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्छुन एव होति - “इमस्स खो, आवुसी; 
भिक्ुनो सङ्घेन तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वभ्गा । सो तम्हा 
पि आवासा अञ्न आवास गच्छति ! तत्थ पि भिक्छून एव होति - “दमस्स खो, वुसो; 
भिक्ुनो सद्धन तजनीयकम्मः परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वगेहि । हन्दस्स मय तजनीय-10 
कम्म परटिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सममा । 


४० इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सङ्घेन तजनीयकम्मकेतो सम्मा वत्तति, कोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून एव 
होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धेन तस्लनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तजननीयस्स ॒कम्मस्स पटिप्पस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म 15 
परिषप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म पटिप्पम्सम्भेन्ति - अधम्मेन सममा । सो तमहा 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, 
भिक्खुनो सद्धेन तननीयकम्म पिप्यस्सद्ध अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मेन वमा । सो तम्हा पि 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “दमस्स खो, आवुसो, % 
भिक्ुनो सङ्धेन तज्ननीयकम्म॒परिप्पस्सद्ध धम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय ॒तल्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिद्पकेन वगगा । सो 
तम्हा पि आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, 
आदुसो, भिक्खुनो सद्धेन तजञनीयकम्म पटिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वमोह । हन्दस्स मय 
तज्लनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन % 
सममा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्सून एव होति - 
इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो स्वेन तस्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समेहि । 
हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म पटिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - 
अधम्मेन वमा । 


४१ इध पत, मिक्छवे, भिक्छु सद्धेन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्ति, तज्नीयस्स कम्मस्स पदिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून एव 
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होति- “अय खो, आबुसो, भिक्स सद्वेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पतेति; 
नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स ऊम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय त्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेमा"” ति । ते तस्स ॒तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “इमस्स खो, आद्ुसो, 

5 भिक्ुनो सङ्घेन तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वमगेहि । हन्दस्स मय ॒तस्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिषूपकेन वगा । सो 
तम्हा पि आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो; 
आवुसो, मिक्खुनो सद्धेन तञ्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वरेहि । हन्दस्स मय 
तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयक्रम्म परिप्यस्सम्भेन्ति -- धम्मपतिरूपकेन 

10 सममा । सो तमहा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । वस्थ परि भिक्ून एव होति - 
“इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्चैन तज्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगगेहि । 
हन्दस्स मय ॒तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - 
अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि* आवासा अञ्न आवासं गच्छति । तस्थ पि भिक्खून एव 
होति - “मस्म खो, आवुसो, भिक्छुनो सद्ेन तञ्ननीयकम्मः परिप्पस्सद्ध॒ अधम्मैन 

15 वृग्मोहि । हन्दस्स मय तज्जनीयकम्म परिम्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन सममा । 


४२ इध पन, मिक्खवे, मिक्खु सद्धन तजनीयकम्भकतो सम्मा वत्तति, ङोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सदधि याचति । तत्र चे मिक्लून एव 
होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु स्वेन तल्ननीयकम्मकतो सम्भा वत्तति, रोम पातेति; 

0 नेस्थार वत्ति, तस्ननीयस्स कम्मस्स परिष्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तजञनीयकम्म पटिप्यस्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वगणा । सो 
तमहा आवासा अन्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “दमस्स खो, 
आदवुसो, भिक्छुनो सद्धेन तञ्जनीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मपतिखूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय 
तजनीयकम्म पणिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन 

% सममा । सो तम्हा पि आवासा अभ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव होति - 
“इमस्स खो, आघुसो, भिक्ुनो सद्वैन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिखूपकेन समगगेहि । 
हन्दस्स मय तजनीयकम्म परिष्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्यस्सम्मेन्ति - 
अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्लून एव 
होति - इमस्स खो, आदुसो, भिक्खुनो सद्धेन तज्ननीयकम्म पटिप्यस्सद्ध मधम्मेन वगमोहि । 

90 हृन्द्स्स मय तज्नीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 


पा ममम भानान्न णनो नभन्ना 


१ रो० पोत्थके नल्थि । २ तजनियक्रम्म-रो° । 
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अधम्मेन समगगा । सो तम्हा पि आवासा अन्म आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्छून एव 
होति - “मस्य खो, आबुसो, भिक्ुनो सङ्घेन तजननीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन 
समगगेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तजननीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मेन वमा । 

४२ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सद्धन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 6 
पातेति; नेत्थार वत्तति, तस्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सङ्न तज्जनीयकम्भकतो सम्भा वत्ति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तञ्जनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्भ परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन समगा । 
सो तम्हा आवासा अञ्ज आबासं गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “इमस्स खो, 10 
आसो, भिक्ुनो सद्धैन तज्ननीयकम्म पटिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगोहि । हन्दस्स मय 
तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति * अधम्मेन वगा । 
सो तम्हा पि आवासा अन्म वास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति ~ “इमस्स 
खो, आद्ुसो, मिक्छुनो सद्धेन तल्लनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वहि । हन्दस्स मय 
तस्ञनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमा ति । ते तस्स॒तज्ननीयकम्म॒परिप्स्सम्भेन्ति - अधम्मेन 15 
सममा । सो तम्हा पि आवासा अञ्न आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव दोति - 
“्मस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सङ्खेन तलनीयकम्म॒परिप्यस्सद्ध अधम्मेन समगेहि । 
इन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
धम्मेन वमा । सो तम्हा पि आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छुन एव 
होति - “मस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सङ्खेन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन "वगोहि ।% ८ 468 
हन्दस्स मय तज्नीयकम्म पटिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वगा । 

६ १७ नियस्सकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

४४ इध पन, भिक्छवे, मिक्स सद्खन नियस्सकम्भकतो' सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेस्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्वून एव होति - 
“अय खो, आसो, भिक्खु सदन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थार % 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेमा" 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधघम्मेन वमा । सो तम्हा आवासा अञ्ज 
आवास गच्छति ! तत्थ पि भिक्लून एव होति - “इमस्स खो, आदुसो, भिक्ुनो सङ्खन 
नियस्सकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन वमोह । हन्दपस्स मय नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्भेमा” ति। 





१ निस्सयकम्मकतो-रो° । २ नियस्सकम्मर्स सी०, स्या०, निस्सयस्स कम्मस्स~रो ° । 
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ते तस्स नियस्सकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन समम्गा पे धम्मेन वमा धम्मपति- 
खपकेन वमा धम्मपतिषूपकेन समम्गा पे । 
चक्क कातव्च । 

६ १८ पव्बाजनीयकम्मपरिप्पस्सदधिकथा 

४५ इध पन, मिक्वे, मिक्खु सद्धैन पव्बाजनीयकम्मकती सम्मा वत्तति, रोम 

पातेति, नेत्थार वत्तति, पञ्बाजनीयस्स ॒कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून 

5 एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सङ्धेन पन्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 

पातेति, नेत्थार वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 

प्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म परिप्यत्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

यमा । सो तमहा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थं पि भिक्खून एवं होति- 

“धमस्स खो, आसो, भिक्खुनो सद्खेन पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सद् अधम्मेनं वरगेहि । 

10 हृन्दस्स मय पव्बलिनीयकम्म पटिप्पस्सम्भमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म पटिप्पस्स- 

म्मेतिि -- अधम्मेन सममा पेऽ धम्मेन वग्गा धम्मपतिदपकेन वगा धम्मपति- 

ख्पकेन समण्गा पे० । 
चक्र कातव्च । 
§ १९ पटिसारणीयकम्भपरिपष्परसद्धिकथा 

5 464 ४६ इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सद्धेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 

पातेति, नेत्थार वत्ति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्खून 

15 एव होति- “अय खो, आबुसो, भिक्खु सद्कन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम 

पातेति, नेतथार वत्ति, परिसारणीयस्स कम्मस्स॒पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 

पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

वगा 1 सो तमहा आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति- 

'ध्मस्स खो, आवुसो, भिक्सुनो सद्धेन पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वगगेहि । 

2 हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म परिप्पसम्मेमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म परिप्पस्स- 

म्मेन्ति - अधम्मेन समम्गा पेऽ धम्मेन वगणा धममपतिरूपकेन वमा धम्मपति- 

ख्पकेन सम्मा पे० । 
चक्र कातब्ब 
६ २० अवस्सने उक्खेपनीयकम्म पटिष्पस्सद्धिकथा 

४७ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सद्वैन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकती 

सम्भा वत्तति, रोम पातेति, ने्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्ेपनीयस्स कम्मस्स 

ॐ पटिप्पत्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्लूल एव होति - “भय सो, आबुसो, भिक्षु सक्धेन 
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आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति; 
आपत्तिया अदस्सने' उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अद्स्सने उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्मेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीय- 
कम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वणा । सो तम्हा आवासा अम्ज आवासं गच्छति । तत्थ 
पि भिक्ून एव होति - “मस्स खो, आदुसो, भिक्खुनो सङ्खेन आपत्तिया अद्स्सने 5 
उक्खेपनीयकम्म॒परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वमोह । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म 
परिप्यस्सम्मेन्ति - अधमेन सममा प° धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वगा 
धम्मपतिषूपकेन सम्मा पे । 
चक्र कातल्ब | 

६ २१ अप्पटिक्षम्मे उक्खेपनीयकस्मपरिप्परसद्धिकथा 

४८ इध पन, भिक्खषे, भिक्ु स्न आपक्तिया अप्ययिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो 10 
सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु सद्धैन 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पतेति, नेत्थार वत्ति; 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेषनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खेपनीयकंम्म परिप्य्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 15 
अप्पटिकम्मे उक्सेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा अज्ञं 
आवासं गच्छति । तस्थ पर भिक्लून एव होति - “दमस्स खो, आयुसो, भिक्ुनो सङ्घेन 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म ॒परिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म॒परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्ति 
अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन सममा पे० धम्मेन वगा % 
धम्मपतिष्पकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा पे० । 

चक्र कातव्ब | 
६ २२ अण्पटिनिस्सगगे उक्चेपनीयकम्मपरिप्परसद्धिकथा 

४९ इध पन, भिक्छवे, भिव्खु सद्धेन पापिक्ाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समे 
उक्सेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय सो; 
आबुसो, भिक्खु सङ्खेन पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्भकतो सम्भा वत्तिः % 
रोम पातेति, नैत्थार वत्ति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 


१ स्ा० पोत्थके त्थि । 
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परिष्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिष्टया जप्परिनिस्समे उक्सेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म परिप्प- 
स्सम्मेन्ति - अधम्मेन वमा सो तमहा आवासा अम्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून 
एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सद्न पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्सगो 
6उक्खेषनीयकम्म परिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वहि । हन्दस्स मय पाप्काय दिष्िया अप्पटि- 
निस्समो उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समे 
उक्खेपनीयकम्म पटिष्पस्सम्भेन्ति अधम्मेन स्मगा पे धम्मेन वगा धम्मपति- 
खूपकेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन सममा पेऽ । 
चक्क कातञ् | 


§ २३ तल्लनीयकम्मविवादकथा 


५० इध पन, भिक्छवे, भिक्ु मण्डनकारको होति कख्टकारको विवादकारको 
10 मस्सकारको सङ्खे अधिकरणकारक । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय सखौ, अआबुसी, 
भिक्षु मण्डनकारको पेऽ सद्ध अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म' करोमा? 
ति । ते तस्स तजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमगा । तत्रह सद्धो विवदति - “अधम्मेन 
वगकम्म, अधम्मेन समगगकम्म, धम्मेनः वग्गकम्म ;* धम्भपतिखूपकेनः वमाकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुकट` कम्म पुन॒कातव्व कम्म" ति । तत्र, 
15 भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “अधम्मेन वमाकम्म" तिः ये च ते भिव्खु एवमाह - 
“अक्रत कम्म दुकट कम्म पुन करातब्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

५१ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भण्डनकारको होति पे सद्व अधिकरण 
कारको । तत्न चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु भण्डनकारको पे 
सङ्खं अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म 

% करोन्ति ~ अधम्मेन समग्गा । तत्रह सङ्गो विवदति ~ ५“अधम्मेन वृगकम्म, अधम्मेन 
समगगकम्म; धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म, 
अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते मिक्लू एवमाहशु - 
५अघम्मेन सममगकम्मः ति; ये च ते भिक्छु एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्षट कम्म पुन 
कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


8 46 ॐ ५२ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भण्डनकारको होति पे० सद्धे अधिकरण- 


कारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आसो, भिक्खु मण्डनकारको पे 
सङ्घे अधिकरणकारक हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमाः ति । ते तस्स तजनीयक्म्म 
करोन्ति ~ परम्मेन वमा । तत्रह्रो सद्खो निवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समगकम्म, 


१ तजनियकम्म-रो° । २-२ स््रा० पोत्यके नत्थि। ३ धम्मपरटिरूपकेन~रो० । ४ दुक्षत-सी° | 
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धम्मेन वगगकम्म, धम्मपतिदपकेनवमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्णकम्म, अकत कम्म दुक्घर 
कम्म पुन कातल्व कम्म" ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “धम्मेन वमकम्म्‌" 
ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे 
तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५३ इध पन भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति पेऽ सद्धं अधिकरण-5 
कारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु मण्डनकारको पे° 
सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स मथ तज्नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स॒तज्ञनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । तत्रह सङ्खो विषदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन 
समम्गकम्म, धम्मे वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत 
कम्म दुक्वट कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु -0 
“धम्मपतिरूपकफेन कगकम्म"" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दक्र कम्म 
पुन कातब्ब कम्म, ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५४ इध पन, मिक्छवे, भिक्ु भण्डनकारको होति पे सद अधिकरण- 

कारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “भय खो, आुसो, भिक्खु भण्डनकारको होति 
पे सदै अधिकरणकारको । हन्दस्स मय ॒तल्ननीयकम्म करोमा ति। ते तस्स 15 

तज्नीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन समग्ा । तत्रह सदो विवदति -- “अधम्मेन 

व॒माकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 

समगकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्मः ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्ू 

एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म 
दुक्षट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्छु धम्मवादिनो । 20 


§ २४ नियस्सकम्मविवादकथा 
५५ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु वारो होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुरो अनपदानो, 5 468 
गिहिससद्भ, विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससमेहि । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय 
सो, आबुसो, भिक्खु बारो अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिसस्र विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससगेदि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा" ति ! ते तस्स नियस्सकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन वगा पेऽ अधम्मेन समम्णा॒धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन % 
वणा धम्मपतिरूपकेन सममा । ततरह्रो सद्खो बिवदति - “जधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन 
सफगकम्म, धम्मेन वग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगाकम्म; अकत 
कम्म दुकट कम्म पुन कातन्ब कम्म ति । तत्र, भिक्लवे, ये ते भिक्खू एवमाहघु - 





1 रे 


१ समगकम्भ~म० ¦ २ अव्यत्तो सी०, रो०। ३ गिहीससद्धो-सी ° । 
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“श्म्मपतिरूपकेन समग्गकम्मः" ति, ये च ते मिक्खु एवमाह - “अकत कम्म दुक्कर केम्म 
पुन कातव्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 
६ २५ पञ्बाजनीयकम्मविवादकथा 
५६ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु कुख्दूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्छून 
एव होति - “अय्‌ खो, आसो, भिक्ु कुख्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय प्याज 
5 नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स पन्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा पे० 
अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्मपतिषपकेन वमा धम्मपतिखूपकेन सममगा । तत्रह 
सद्धो बिवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन सममाकम्मः धम्मेन वमाकम्मः धम्मपति- 
ख्पकेन वमाकम्म, धम्मपतिषरूपकेन समगकम्म, कत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्ब कम्म" 
ति ) तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्छु एवमाह - “धम्मपतिषूपेन सममकम्म्‌ ति ये च ते 
0 भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तस्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 
६ २६ परिसारणीयकम्मविवादकथा 
५७ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु गिदी अकरोति परिभासति । तत्र चे भिक्छून 
एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु गिदी अक्रोसति परिभासति । हन्दस्स मय 
परिसारणीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वम्गा॒पे° 
16 अधम्मेन सममा धम्मेन वग्गा धम्मपतिखपकेन वगा धम्मपतिखूपकेन समा । तत्रह 
सद्खो विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन्‌ वमाकम्म; धम्मपति- 
ख्पकेन वसाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म॒दुक्कट कम्म पुन कातब्य 
कम्म्‌" ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - ५४म्मपतिरूपकेन सममाकम्म" ति; 
ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म ॒दुक्रट॒कम्म॒पुन कातञ्ब कम्म" ति, 
०१ हमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पश्च वारा सखित्ता । 


६ २७ अदस्सने उक्खेषनीयकम्भविवादकथा 

५८ इध पन्‌, भिक्खवे, मिक्खु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । 
तत्र चे मिक्छून एव होति - “मय खो, आदुसो, मिक्खु आपत्ति पल्ला न इच्छति 
आपत्ति पस्सितु । हन्दस्स मय आपत्तिया भदस्सने उक्खेपनीयकम्म' करोमा"” ति । ते तस्स 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा पे अधम्मेन समग्गा 
४ धम्मेन वमा धम्मपतिषूपकेन वमा धम्मपतिरूपकेन समग्गा । तत्रह सद्ो विवदति - 
८“अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समगगकम्म, धम्मेन वग्मकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुक्षट कम्म पुन कातल्न कम्म ति । तत्र, भिक्छवे; 


१ उक्खेपनियकम्म-रो° । 


९३० ६१1 तज्ननीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा ३५९ 


ये ते भिक्खू एवमाहसु ~ ““धम्मपतिरूपकेन सम्ममकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - 
“अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे 
पञ्च वारा सखित्ता । 
६ २८ अषप्पटिष्छम्मे उक्खेपनीयकम्भविवादकथा 

५९ इध पन, भिक्खवे, मिक्ु आपत्ति आपज्ञितवा न इच्छति आपरि पटिकातु | 
तत्र चे भिक्खून एव होति - “भय खो, आवुसो, भिक्छं आपत्ति आपल्िला न इच्छति? 
आपत्ति पटिकातु । हन्दस्स मय आपकत्तिया अप्पटिकम्मे उक्सेपनीयकम्म करोमाः ति । ते 
तस्स आपत्तिया अप्पथिकम्मे उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वणा पे० अधम्मेन 
समम्गा धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सद्खो 
विवदति - “अधम्मेन व॒माकम्म, अधम्मेन समणकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
व॒माकम्म, धम्मपतिद्पकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातल्ब कम्म ति 10 
तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्सू एवमाह - “शधम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म" ति, ये चं ते 
भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सड्धित्ता । 

६ २९ अप्पटिनिस्सग्गे उक्चेपनीयकःम्मविवादकथा 

६० इध पन, भिक्छवे, भिक्ु न इच्छति पापिक दिं पटिनिस्सज्ति । तत्र 
चे भिक्छून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु न इच्छति पापिक दिष्टि परिनिस्स-15 
जितु । हन्दस्स मय पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्समगे उक्सेपनीयकम्म करोमा” ति । ते 
तस्स पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा पे° 
अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समग्रा । 
तत्रह सद्धो निवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन सममाकम्मः धम्मेन वमाकमम, 
धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समम्गकम्म; अकत कम्म दुक्रर कम्म पुन कातच्ब 
कम्म" ति । तत्न, भिक्छवे, ये ते भिक्छू एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म^ ति, 
थे च ते भिक्खू एवमाहयु - “अकत कम्म दुक्षर कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ 
भिक्खु धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा ससित्ता । 

§ ३० तज्लनीयकम्मपटिष्परसद्धिकथा 

६१ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सङद्धेन त्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कममस्सकनिपरिपपस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव ॐ 
होति "मय खो, जाबुसो, भिक्खु सद्धेन तञ्जनीयकम्मकतो' सम्मा वत्ति, लोम पतेति, 


१ तजनीयकम्मस्स-स्या° ! २ तजनियकम्मकतो-से° । 
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परिप्यस्सम्मेमा? ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वगा । तत्रह सद्खो 
विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन सममकम्म; धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
वमाकम्म, धम्मपतिूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दुकट' कम्म पुन कातल्ब कम्म ति । 
तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु -“अधम्मेन वमाकम्म" ति; ये चं ते भिक्खू 
$ एवमाह - “अकत कम्म दुक्षट कम्म पुन कातभ्ब कम्म" ति, इमे तत्थ मिक्खु धम्मवादिनो। 


६२ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्खन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सून एव 
होति - “मय खो, आबुसो, भिक्ु सद्खैन तञ्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नैत्थार वत्ति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय ॒तञ्ननीयकम्म 

10 परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स ॒तल्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति.- अधम्मेन समग्रा । तत्रह 
सद्धो विवदति -““अघम्मेन कगकम्म, जघम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
वगकरम्म, धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म, अकत कम्म दक्र कम्म पुन कातनञ्ब कम्म ति । 
तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “जधम्मेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्छु 
एवमाह ~ “अकत कम्म दुक्कट फम्म पुन कातव्च कम्म ति, इमे तत्थ भिक्छु धम्मवादिनो। 


15 ६३ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्ैन तल्ननीयकम्मकतो सम्भा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून 
एव होति -“अय सो, आबुसो, मिवखु सङ्धन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खोम 
पातेति, नेत्थार वत्ति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
तल्ननीयकम्म पटिप्यम्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्मेन्ति - धम्मेन वगा । 

90 तत्रह सङ्घो विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगकम्म, 
धम्मपतिषपकेन वम्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन 
कातन्ब कम्म” ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “धम्मेन' वग्गकम्म? ति 
ये च ते भिक्खू एवमाह -- “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातन् कम्म" ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 

% ६४ इध पन्‌, मिक्खवे, भिक्सु सद्धेन तञ्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति; तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून एव होति - 
“अय खो, आदुसो, भिक्ु सद्धैन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खोम पातेति, नेत्थार 
वसति, तञ्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचक्कं हन्दस्स मय तजनीयकम्म परिप्यस्सम्मेमा" 
ति। ते तस्सं त्ननीयकम्म परिप्यस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वमगा । तत्र्न सद्खो बिवदति- 

ॐ ^जधम्मेन वमगकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, 


१ दुक्कत-सी० । २ अधम्मेन-खा० । 
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धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन कातन्व कम्म ति । तत्र, 
भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - ““धम्मपतिरूपकेन वगकम्म" ति, ये च ते भिक्सू 
एवमाह - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्छु धम्मवादिनो । 

६५ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सङ्ेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तल्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव ४ 
होति - “अय खो, आसो, भिक्खु सद्धैन तज्ननीयफमकतो सम्मा वत्तति, छोम पतेति, 
नेत्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हम्दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्प्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन सममा । 
तत्रह सद्खो विवदति -“अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगराकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धस्मपतिखूपकेन समगकम्म, अकत कम्मं दुकट कम्म पुन कातञ्ब 10 
कम्म ति । तत्र, भिक्वे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्भपतिरूपकेन समग्कम्म" ति, 
ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत फम्म दुक्ट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 

६ ३१ नियस्सकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

६६ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्खून एव होति - 15 
“अय सो, आघुसो, मिक्खु स्वेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भमा? 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वम्ा पे० अधम्मेन समगगा 
धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा । तत्रह सद्धो विवदति - 
८अधम्मेन वम्गकम्म, अधम्मेन सममाकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म्‌, 
धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति । तत्र, 
मिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाहसु ~ “अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 
इमे पि पञ्च वारा सह्धित्ता । 


६ ३२ पथ्वाजनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
६७ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्धेन पव्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम % 
पातेति, नेत्थार वत्तति, प्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्खून 
एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु सद्वेन पल्वाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 


१ नियस्सकम्मस्स-सी०, स्या०,; निरसयकम्मस्स-रो ° । 
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पल्याजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 
वमा पे अधम्मेन समग्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिषूप 
केन समग्गा । तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वग्गकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन 
वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिषपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुक्घट कम्म 
¢ पुन कातव्ब कम्म ति । तत्र, िक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन समम- 
कम्म” ति, ये च ते भिक्ु एवमाहघ् - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन कातन्ब कम्म ति, 
दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पिः पञ्च वारा सङ्धखित्ता । 


६ ३३ पटिसारणीयकम्मपटिष्पस्सद्धिकथा 
६८ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सदन परिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स ` परिप्यस्सद्धिं याचति । तत्र चे मिक्खून 
1० एवं होति - “भय सो, आवुसो, भिक्खु सदन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय परि- 
सारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन्‌ 
वगा पे अधम्मेन सममा धम्मेन कगा धम्मपतिरूपकेन क्गा धम्मपतिरूप- 
केन सममा । तत्रष्ठे सद्खो विवदति - “अधम्मेन उमाकम्म, अधम्मेन सममाकम्म, धम्मेन 
16 वमाकम्म्‌, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिखपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुकट कम्म 
पुन कातन्ब कम्म” ति ! तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “धम्मपतिरूपकेन 
सममाकम्म ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म॒दुक्रट कम्म पुन कातव्बं 

कम्म" ति । इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पश्च वारा सङ्धित्ता । 

६ २४ अदस्सने उक्खेपनीयकःम्भरपरिप्पस्सद्धिकथा 

६९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सद्धेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकती 
9 सम्भा वत्तति, रोम पातेति, नैत्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स° 
परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “य खो, जवस, भिक्छु 
सद्धेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पातेति, नेत्थार वत्तति, 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स जापत्तिया अद्स्सने उक्खेपनीयकम्म 
% परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन कमा पे० अधम्मेन सममा धम्मैन वमा धम्मपतिरूप- 
केन वमा धम्मपतिषखूपकेन समग्गा । तत्रह्रो सदो विवदति ~ “अधम्मेन वग्गकम्म, अधम्मेन 
सममाकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिषूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समभकम्म, अकत 
केम्म दुक्कर कम्म्‌ धुन कातल्ब कम्म ति । तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - 


१ सी०, स्या० पोत्थकेषु नल्थि । २ पटिसारणीयकम्मस्स-स्या० । ३ उक्खेपनीय 7म्मस्स~सखा० । 
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धम्मपतिरूपकेन समम्कम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुककट 
कम्म पुन कातन् कम्म" ति; इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सङह्धित्ता | 

$ ३५ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

७० इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सङ्घेन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्सेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेयनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्खु सन 
आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, 
आपत्तिया अप्यरिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा पे० सधम्मेन समगा धम्मेन 
कगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समग्गा | तत्रहमे सङ्घो विवदति- “अधम्मेन्‌ 10 
वगकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन कगकम्म, धम्मपतिखूपकेन 
समगकम्म, अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्स्वे, ये ते भिक्खू 
एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत 
कम्म॒दुक्कट कम्म पुन कातब्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि 
पञ्च वारा सङ्धित्ता । 15 


६ ३९६ अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयक्म्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

७१ इध पन, मिव्खवे, भिक सद्वेन पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्सेप- 
नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समो 
उक्खेपनीयस्स ॒कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो; 
आवुसो, भिक्ु मह्वेन पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खेषनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, 
लोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्समो उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म परिष्प 
स्सम्भेन्ति - अधम्मेन कमगा पे अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन 
वमा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सदो विवदति ~ “अधम्मेन व॒कम्म, अधम्मेन 
सममाकम्म, धम्मेन वणकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म 9 
अफ़त कम्म दुक्कर कम्म पुन कातब्ब कम्म ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्छु. एवमाहस - 
“धम्मपतिरूपकेन सममकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्कट 
कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पश्च वारा सङ्धित्ता ¦ 


नवम्पेय्यक्खन्धक नवम । 
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६ ३७ तस्सुदानं 

चम्पाय भगवा आसि वत्थु वासमगामके । 
आगन्तुकानसुस्युक्ष' अकासि इच्छितव्बके' ॥ 
पकतञ्ञुनो ति जत्वा उस्युक् न करी तदा । 
उक्छित्तो न करोती ति सागमा जिनसन्तिके ॥ 
अधम्मेन वग्कम्म समम्ग अधम्मेन च । 
धम्मेन वमकम्म च पतिरूपकेन' वमिक ॥ 
पत्तिरूपकेन समग्ग एको उक्खिपतेकक । 
एको च द्वै सम्बहुटे सद्ध उक्खिपतेकको ॥ 
दुवे पि सम्बहुखा पि सद्धौ सद्व च उक्खिपि । 
सघ्न्युपवरो सुता अधम्म ति परिक्छिपि ॥ 
जत्तिविपन्न य कम्म सम्पन्न अनुसावन । 
अनुसावनविपन्न सम्पन्न जत्तिया च य ॥ 
उभयेन विपन्न च अञ्जत्र धम्ममेव्‌ च | 
विनया सस्थु पटिकुटर कुप्प अद्रानारहिकः ॥ 
अधम्मवमग समम" धम्म" पतिरूपानि" ये द्वे | 
धम्मेनेव च सामभि अनुञ्जासि तथागतो ॥ 
चतुवभ्गो पञ्चपम्गो दसवग्गो च वीसति । 
परोवीसतिवगणोः* च“ सद्भो पञ्चविधो तथा ॥ 
स्पेला उपसम्पद्‌ य च केम्म पवारण । 
अल्मानकम्मेन सह चतुवग्गेहि कम्मिको ॥ 
दुवे कम्मे ठ्पेवान मज्डदेसुपसम्पद"५ | 

अ्मान पञ्चवगिको सब्बकम्मेु कम्मिको । 
अन्भानेक ठपेसान ये भिक्खू दसवगिका । 
सन्बकम्मकरो सद्धो वीसो सब्बत्थ कम्मिको ॥ 
भिक्खुनी सिक्खमाना च सामणेरो सामणेरी"\ । 


पमष भ कका 


१ आगन्तुकान उस्पुक्-सी°, सा०, रो° । > इच्छित्तज्बके-स्या० इच्छितञ्बको-सी० । 
३ करि-रो०। ४ अगमा-स्या०, रो० । ५ पटिरूपकेन-स्या०, रो० । ६ उक्खिपतेकतो-स्या०, रो° । 
७ अनुस्सावन-रो° । ८ विनय-स्या०, विना-सी०, रो° । ९ अद्धानाराहिफ-सी०, अद्रानरूपक- 
स्या० । १० सामर्ग-सी०। ११ सी , या०, रो पोत्थकेषु नस्थि । १२ परिरूपेन-स्या० । 
१२ अतिरेकवीमतिवगगो-सखा० । १४ स्ा० पोत्थके नव्थि । १५ मज्छदेषुपसम्पदा-स्ा०, रो° । 
१६ सामणेरिका-सी०, सा०, रो० । 
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पचचक्सातन्तिमवत्थुः उक्सित्तापत्तिदस्सनेः ॥ 
अप्यटिकम्मे दिद्धिया पण्डको येय्यसवासकः । 
तिष्थिया तिरच्छानगत' मातु पितु च घातकं ॥ 
अरह भिक्ुनीद्षि' भेदकं रोहितुप्पादः | 


व्यञ्जन नानासवासं नानासीमाय इद्धया ॥ 5 


यस्स स्वो करे कम होन्तेतेः चतुवीसति । 
सम्बुद्धेन पटिक्खित्ता न हेते गणपूरका ॥ 
पारिवासिकचतुर्थो परिवास ददेय्य वा । 
मूला-मानत्तमल्मेय्य' जकम्म न च करणः ॥ 
मूरा-भरहमानत्ता' अल्मानारहमेव च । 

न कम्मकारका"° पञ्च सम्बुद्धेन पकासिता । 
भिक्खुनी विक्खमाना च सामणेरो सामणेरिका | 
पच्चक्खन्तिमउम्मत्ता चित्ताबेदनदस्सने"* । 
अप्परिकम्मे“ दिद्धिया' ` पण्डका पि च'^ व्यज्ञना? । 
नानासंवासका सीमा“ वेहास यस्स कम्म च ॥ 
अदट्रारसन्मेतेस'" परिक्ोसः न रहति? | 
मिक्छुस्स पकतत्तस्स रहति परिकोसना ॥ 

सुद्धस्स दन्निसारितोः बाछो हि सनिस्सारितीरः । 
पण्डको ये्यसवासो"" पक्छन्तो तिस्च्छनगतो ॥ 
मातु पितु अरहन्त“ दूसको सद्खमेदको । 
लोहितंप्पादको चेव उभतो व्यज्ञनो च यो ॥ 
एकादसन्न एतेस ओसारण न युजि । 


१ पच्वक्खातन्तिमवल्थु-रो०, पच्चक्खातन्तिमवत्थु-सी° । २ उकिखत्तापत्तादस्सने-रो° । 
३ पण्डकयेग्यसवासक-सी०, स्या०, रो० । ४ तित्थियतिरच्छानगत्त-सी°, स्या०, रो° । ५ भिक्खुनी 
दूि-सी०, स्या ०, रो० । ६ छोषटितुप्पादक-सी°, छोितुपादक-स्या०° । ७ नानासवासको चेव-रो० । 
८ होन्ति ते-खा० । ९ मूलमानत्तमन्मेय्य-सखा०, मूलामानत्त अन्मेय्य-रो० । १० कारणं -सी° । 
११ मूलअरहमानत्त-स्या० । १२ कम्मकारणा सी । १३ खित्तवेदनदस्समे-सी° सखा०, रो०। 
१४ “'तित्थियतिरच्छानगत माता पीतु च घातक अरहं भिक्खनीदूसिं भेदक लोहितुपादक उभतोच्यज्ञन 
शेव नानासवासकपिच इमा गाथायो अतिरेकवस्तेन सखा० पोत्थके दिस्सति । १५ अप्परिकम्मदिहिया- 
स्या० । १६ पण्डका चेव-सी०, पण्डक्येष्यसवासक-स्ा० । १७ स्ा० पोत्थके नत्थि । १८ नानां 
सीमाय टितक-स्या० । १९ सत्तवीसानमेवेस-सखा० । २० परिकोख-स्या०, पररिकस-ये° । 
२१ रूहति-सी ०, सा०, रो० । २२ दुधिस्सारितो-सी । २३ इएनिसारितो-ला० । २४ भेय्यसंवासु- 
रो० । २५ तिरच्छानगो-सखा० । २६ मातापितुभरह तो-स्या० । 


10 


16 


‰ ॐ85 


‰0 
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हत्थपाद' तदुभय कण्णनास' तदुभय! ॥ 
अङ्कुकि' अक्छकण्डर फण खुज्ञो च वामनो । 
गण्डी" सक्छणकसा९ च छिखितको च सीपदी" ॥ 
8 418 पापा परिसकार्णोः च कुणी खञ्ञो हतो पि च । 
5 इरियापथदुल्रो अन्धो मूगो च बधिरो" ॥ 
अन्धमूगन्धवधिरोः मूगबधिरमेव* च । 
अन्धमूगबधिरो'* च द्रसिसेते अनूका ॥ 
तेस ओसारण होति सम्बुद्धेन पकासित । 
ददरब्वा परिकातञ्बा निस्सज्ञेता* न विजति ॥ 
10 तस्स उक्सेपना कम्मा सत्त होन्ति मधम्मिका । 
आपन्न अनुवत्तन्त'* सत्त ते पि अधम्मिका ॥ 
आपन्न नायुवत्तन्त" सत्त कम्मा"° सुधम्मिका । 
सम्मुखा परिपुच्छा च पटिन्जाय च कारणा | 
सति अमढ्हपापिका तज्ननीनियस्सेन^ च | 
18 पल्माजनीय पटिसारोः उक्खेपपरिवास च ॥ 
मूख मानत्तमल्माना “ तथेव उपसम्पदा । 
अभ्म करेय्य अन्जस्स सोटसेते अधम्मिका ॥ 
त त करेथ्य त तस्स सोक्छसेते युधम्मिका । 
पच्चारोपेय्य अभ्जन्न ` सोठरसेते अधम्मिका ॥ 
%0 र द्व तम्मूरुक + तस्स ते पि सोटस धम्मिका | 
एकेकमूरुक चक्र अधम्म ति जिमोत्रि ॥ 
अकासि तज्ननीय कम्म सद्भो भण्डनकारको । 
अधम्मेन वमाकम्म अञ्ज आवास" गच्छि सो ॥ 





१ इत्थपादा-स्मा०, रो° । २ कण्णनासा-स्या०, रो° । ३ तदुभया रो०, तदुभय-सी०, 
तदुन्भय-स्ा० । ४ अष्ली-खी°, स्ा० । ५ गण्डि-रो° । ६ लक्खणकासा-खा० । ७ सीपदि- 
रो° । ८ पापपरिखकाणो-सी° रो० । ९ इुणि-रो° । १० बाधिरो-स्या०, खी° ! ११ अन्धमूगो 
अम्धबधिरो-सी०, अन्धमूराधवाधिरो-सखा०, अ धमूगबधिरो-रो० । १९ मूरबाधिरमेव-स्या० । 
१३ अन्धबधिरमूरो-रो° । १४ निस्सजेत-रो , निस्सजेता-सी° । १५ अनुवत्तन्ति-स्या० । 
१६ अनुवत्तन्ति-स्या० । १७ सत्तकम्मेयु-रो° । १८ कारम-स्या०, रो० । १९ तजननियस्सेन- 
स्था०, तजनियवसेन- रो», तजनिय नियस्सेन-सी० । २० पन्बाजनीयपटिसारा-स्या०, पव्बाजनियपरि 
सारो-रो° । २१ भूलामानत्तअन्भाना-स्या०, मूलमानत्तअन्भाना-सी० । २२ अन्नोभ्ज-स्या०, 
भन्नन्मो-रो०, अन्नमन्ज-सी । २३ तमूलुक-रो०, मूला कता-सा०, तम्युल्क-सी० । २४ आवास 
स्या० । >५ गच्छि-सी°। 
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तस्थाधम्मेन' समगगा तस्स तज्ञनीय करं । 
अन्नत्थ वमगाधम्मेन तस्स तज्ननीय कर्‌ ॥ 
पतिरूपेनः वमा पि सममा पि तथा कर्‌ । 
अधम्मेन समगगा च धम्मेन वगमेव च ॥ 
पतिरूपकेनः वगा च समगा च इमे पदा । 5 
एकेकमूरुक ` कत्वा चक्क^ वन्धे विचक्खमो ॥ 
बाख व्यत्तस्स नियस्स पल्बाजे कुरुदूसक । 8 479 
पटिसारणीय कम्म करे अक्षोसकस्स च ॥ 
अदस्सनाप्परिकम्मेः यो च दहिन निस्सज्ञेः । 8 336 
तेस उक्खेपनीयकेम्म'* सत्थवाहेन भासित ॥ 10 
उपरि नयकम्मान'* पञ्ञो"* तज्ञनीय"* नये । 
तेसं येव अनुरोम सम्मा वत्ति याचिते" ॥ 
प्सद्धिः ` तेस कम्मान हेट्ा कम्मनयेन च । 
तसि तसि ठु कम्मेयु तत्रह च विवदति'-॥ 
अकत दुक्कट'` चेव पुन-कातब्बक ति च | 16 
कम्मे पस्सद्धिया चा पि ते भिक्खू धम्मवादिनो ॥ 
विपत्तिन्याधितेः दिखा कम्मष्पतते महायुनि । 
परिप्पस्सद्धिमक्खासि सष्कत्तो व ओसध ति ॥ 

इमण्हि खन्धके वत्थूनि छर्िसा ति । 

चम्पेय्यक्सख-धक" निहित? । 











१ तत्थधम्मेन~रो० । २ वग्गधम्मेन-द्या०, रो° । ३ पटिरूपकेन-रो । ४ परिरूपकेन- 
रो०। ५ एकेक मूख्क-स्या०, एकेकं मूल-सी० । ६ चक्क-रो° । ७ व्यत्तस्स-सी°, रो० । 
८ निस्पय-सो° 1 ९ पटिसारणियकम्म-रो० । १० अदस्सनापरिकम्मे-सखा० । ११ निस्सने-सी०, 
सखा०, रो० । १२ उकेपनं कम्म-सी०, स्या०, उक्खेपनियकम्म-से० । १३ उपविनयकम्मार्न-सा०, 
उक्खेपतियक्म्मानै-रो° । १४ प्हे-सी० । १५ तजनिय खया, रो । १६ सम्मावत्ततया 
चिते-रो०, सम्मा वत्ति याचितो-सी०, सम्मा वत्तति याचति-लखा०। १५ पस्सरदवि-सीम, सा०। 
१८ विवादति-सी , खया० \ १९ दुक्कत-सी° ! २० विपर्निन्याधिते-रो° । २१ चम्पेय्यक्खन्धको- 
स । २२ निद्धितो-म० । 


१० कोसम्बकक्खन्धकं 
६ १ कोसम्बकविवादकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बिय विहरति धोतितारामे । तेन खो पन समयेन 
अञ्जतरौ भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्ट होति, अन्ञे 
भिक्छु तस्सा आपत्तिया अनापततिदिद्ठिनो होन्ति । सो अपरेन समयेन तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिहटि होति, अन्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो होन्ति । अथ खो ते 

6 भिक्खू त भिक्ु एतदवोलु - “आपत्ति तर, आबुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति" ति 
नस्थि मे, आसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । अथ खो ते भिक्खू सामगि रमिता त 
मिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिंसु । सो च भिक्खु बहुस्मुतो होति आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरौ मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तीः मेधावी रुल्नी कुक्कचको सिक्छाकामो । 
अथ खो सो भिक्स सन्दि्टे सम्मत्ते भिक्सू उपसङ्कमित्वा एतदवोच - “अनापत्ति एसा, 

10 आबुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नोश्हि, नम्हि आपन्नो । अमुक्खित्तोम्हि, नम्ह उव्खित्तो । 
अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उव्खित्तो कुप्येन अदह्वानारहेन । हो मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्खा" ति । अरमि खो सो भिक्सु सन्दहे सम्मत्ते भिक्खू पक्खे । जानपदान पिः 
सन्दिहान सम्भत्तान मिक्खून सन्तिके दूत पाहेसि ~ अनापत्ति एसा, आदुसो, नेसा आपत्ति । 
अनापन्नोग्हि, नम्ि आपन्नो । अनुक्खित्तोम्हि, नम्हि उक्ित्तो । अधम्मिकेनम्हि कम्मेन 

15 उक्ित्तो कुप्येन अह्भानारहेन । दन्तु मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो पक्खा" ति । अरूमि 
खो सो भिक्ु जानपदे पि सन्दिट्रे सम्भत्ते भिक्खू पक्से । जथ सो ते उकिसित्तयुवत्तका 
मिकखु येन उक्सेपका मिक्खु तेनुपसङ्कमंखु, उपसङ्कमितवा उक्खेपके भिक्खू एतदयोचु - 
“अनापत्ति एसा, आवुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो एसो भिक्छु, नेसो भिक्खु आपन्नो । 
अनुविखत्तो एसो भिक्षु, नेसो भिक्ु उक्खित्तो । अधम्मिकेन कम्मेन उक्सित्तो कुष्पेन 

9 ह्भानारहेना” ति । एव वृत्ते उक्खेपका भिक्ू उक्छित्तानुवत्तके भिक्खू एतदवोचु - 
“आपत्ति एसा आघ्ुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु अनापन्नो । 
उक्खित्तो एसो भिक्खु, नेसो भिक्ु अनुक्खित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन 
उानारहेन । मा खो तुम्हे आयसन्तो एत उक्खत्तक भिक्स अनुवत्तित्य अनुपरिवारेथा? 
ति। एव पि खो ते उक्ठित्तानुवत्तका भिक्खू उक्सेपकेहि भिक्सृहि वुच्माना तथेव त 

% उविसखत्तकं भिक्ु अनुवर्चिु अनुपरिवारेघु । 

२ अथ खो अन्जतरौ मिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो ख सो भिक्ु भगवन्त एतदवोच ~ 
“दध, मन्ते, अन्तरो भिक्ु आपत्ति आपन्नो अहोसि । सो तस्सा आपत्तिया आपततिदद्ि 

१ व्यृत्तो-सी०, रो०! २ च-स्या०। 
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अहोसि, अन्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिष्धिनो अदेषु । सो अप्रेन समयेन 
तस्सा जापत्तिया अनापत्तिदिष्टि जहोसि, अभ्े भिक्खू तस्सा आपत्ति भपत्तिदिद्टिनो 
उषु । अथ खो ते, भन्ते, भिक्छु त भिक्खु एतदवोचु - आपतति च, आबु, आपन्नो, 
पस्ससेत आपक्चि' ति ? नयि मे, आबुसो, आपत्ति यमह पस्सेथ्य ति । जथ खो ते, भन्ते; 
भिक्खू सामि रुमिवा त भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्िपिषु । सो च, भन्तेः मिक्ुए 
बहुस्॒ुतो सागतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी 
कुङ्कचको सिव्खाकामो । अथ खो सो, मन्ते, भिक्खु सन्िषटे सम्भत्ते भिक्खू उपसङ्कमितवा 
एतदवोच - 'अनापत्ति एसा, भावुसो, नसा आपत्ति! अनापननोम्हि, नम्हि आपन्नो । अनुक्खि- 
तोग्हि, नम्हि उक्छित्तो । अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्छित्तो कुप्येन जद्मनारहेन । होथ मे 
आयसन्तो धम्मतो विनयो पक्र" ति । जरमि खो सो, मन्ते, भिक्ु सन्दिटे सम्मते भिक्खू 10 
पक्खे । जानपदान पि सन्दिष्ठान सम्भत्तान भिक्खून' सन्तिके दूत पाहेसि - अनापत्ति एसाः 
आबुसो, नेसा आपत्ति । अनापच्रोम्डि, नम्ह आपन्नो । अनुक्खित्तोम्हि, नम्ह उव्खित्तो । 
अधम्मिकेनग्हि कम्मेन उक्छि्तो कुप्पेन अद्वानारहेन । होन्तु मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्खा' ति । अरमि खो सो, भन्ते, भिक्ु जानपदे पि सन्दे सम्मत्ते भिक्खु पक्से । 
अथ खो ते, भन्ते, उक्खि्तानुवत्तका भिक्खू येन उक्खेपका भिक्खु तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्क- 15 
मित्वा उक्खेपके भिक्खू एतदवोलु - अनापत्ति एसा, आघुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो 
एसो मिक्खु, नेसो भिक्खु आपन्नो । अनुकखित्तो एसो भिक्छु, नेसो भिक्खु उक्छित्तो । 
अधम्मिकेन कम्मेन उविखित्तो कुप्येन अट्भानारहेनाः ति । एव वत्ते ते, भन्ते, उक्खेषका 
भिक्खू उक्खित्तायुवत्तफे भिक्खू एतद रोच - आपत्ति एसा, आवुसो, नेसा अनापत्ति। आपन्नो 
एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु अनापन्नो । उक्छित्तो एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु अनुक्खित्तो ।% 
धम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन ठानारहेन । मा खो बुम्हे आयसन्तो एत उक्खित्तक 
भिक्ु अनुवत्तित्थ अनुपरिवारेथा' ति । एव पि खो ते, भन्ते, उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू 
उक्सेपकेहि भिक्खूहि वुचमाना तथेव त उविंखत्तक भिक्ु अनुक््न्ति अनुपरिवारेन्ती" ति। 

३ अथ खो मगवा भिन्नो भिक्खुसद्धो, भिन्नो मिक्ुसङ्खो' ति - उद्यासना येन 
उक्खेपका मिक्ख तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा पञ्जत्ते आसने निसीदि, निजं सो भगवा % 
उक्लेपके भिक्खू एतदवोच - “मा खो वुम्दे, भिक्सवे, भटिमाति नो, पटिभाति नो! ति 
यसि वा तसि वा भिक्खु उसेपितञ्च मज्जित्थ । 

५८४ पन, भिक्छवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिटि 
होति, अग्ञे भिक्खु तस्सा आपत्तिया आपततिदिषटिनो होन्ति । ते चे, भिक्खरे, भिक्खू त 
भिक्ु एव जानन्ति - अय खो जायसा बहुस्य॒ुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो % 


१ सया० पोथके नयियि। 
मह विम्गो--४५ 
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मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी स्त्नी कुद्कु्को सिक्खाकामो । सचे मय इम भिक्खु 

आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्साम, न मय इमिना भिक्खुना सदधि उपोसथ करिस्साम, 

निना इमिना भिक्खुना उपोसथ करिस्साम, भविस्सति सद्धस्स ततो निदान मण्डन कर्हो 

विम्य विवादो सङ्खमेदो सद्वराजि स्धववतथान सद्वनानाकरणः' ति, भेदगरुकेहि, भिक्सवे, 
5 भिक्खूहि न सो भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उकिखिपित्बो । 

८८इध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया 
अनापत्िदिद्टं होति, भम्जे भिक्खू. तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्िनो होन्ति । ते चेः 
मिक्छवे, मिक्खू त यिक्खु एव जानन्ति ~ अय खो आयस्मा बहुस्सुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रुल्जी कुङ्कुको सिक्छाकामो । 

10 सचे मथ इम भिक्खु आपत्तिय अदस्सने उक्छिपिम्साम, न मय इमिना भिक्खुना सदधि 
पवारेस्पाम, विना इमिना भिक्खुना पपारेस्साम । न मय इमिना भिक्खुना सद्धि 
सद्कम्म करिस्साम, विना इमिना भिक्छुना सद्खकम्म करिस्साम । न मय इमिना 
भिक्ुना सद्धिं आसने निसीदिम्साम, विना इमिना भिक्खुना आसने निसीदिस्साम । 
मय इमिना मिक्छुना सद्धिं यागुपाने निसीदिस्साम; विना इमिना भिक्खुना यागुपाने 

16 निसीदिस्साम । न मय इमिना भिक्छुना सद्धिं मत्तगे निसीदिस्साम, विना 
इमिना भिक्खुना भत्तगे निसीदिस्साम । न मय इमिना भिक्खुना सद्धिं एकच्छनने 
वसिस्साम, विना इमिना भिक्खुना एकच्छन्ने वसिस्साम । न मय इमिना भिक्छुना सदधि 
यथाबुद्ध अभिवादन पञ्चान अञ्चलिकम्म सामीचिकम्म करिस्सामः विना इमिना भिक्छुना 
यथाबुद् अभिवादन पच॒ह्मन जञ्ललिकम्म सामीचिकम्म करिस्साम । मविस्सति सद्खस्स 

% ततोनिदान मण्डन करटो विग्गहो विवादो सद्वभेदो सङ्खराजि सद्खववत्थान सद्नानाकरण 
ति, मेदगस्केहि, मिक्छवे, भिक्ृषहि न सो भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपितब्बो, ति । 

४ अथ सखो भगवा उक्खेपकान भिक्छून एतमत्थ मासिला उद्रायासना येन 
उविखित्तानुवत्तका भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पन्जत्ते आसने निसीदि, निसल्ञ खो 
भगवा उक्खि्तामुवत्तके भिक्खू एतदबोच -- “मा खो ठुम्हे, मिक्छवे, आपत्ति आपनज्निता 

% नाम्ह' आपन्ना, नाम्ह्‌ आपन्नाः ति आपत्ति न पटिकातव्ब मज्जित्थ । 

“इध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिद्धि होति, अम्ने भिक्ु तस्सा आपत्तिया आपरिषिष्ठिनो होन्ति । सोते, 
मिक्छवेः भिक्खु ते भिक्लू एव जानाति - मे खो आयसखन्तो' बहुस्युता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्त मेधाविनो रुजिनो बुद्कुचका सिक्खाकामा, 


कभक कवक न 


४. *8# ॐ0नाङ मम वा कारणा अन्नेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगतिं गन्तु । सचे म 


१ नम्ह-सी°? स्यार, नम्हा-रो० । २ आयस्मन्ता- सी °, रो* । 
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दमे भिक्खू आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिम्सन्ति, न मया सदधि उपोसथ करिस्सन्ति, विना » 
मया उपोसथ करिस्सन्ति, मविश्सति सह्वस्स ततोनिदान मण्डन कर्हौ विगहौ विवादो 

सद्वमेदो सद्राजि सद्खववध्थान सद्खनानाकरण' ति, भेदगरुकेन, भिग्खवे, भिक्ुना परेस 

पि सद्धायः साः आपत्ति देसेतव्बा । 

“इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति। सो तस्सा आपत्तिया5 
अनापत्तिदिद्टं होति, अञ्ञे भिक्खु तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो हौन्ति। सो चे; 
भिक्छवे, भिक्ु ते भिक्खू एव जानाति - मे सो आयसन्तो ` बहुस्पुता आगतागमा 
धम्मधरा बिनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो रुज्िनो कुष्कुचका सिग्लाकमा; 
नार मम वा कारणा भन्ञेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । सचे म 
इमे भिक्खू आपत्तिया अदक््सने उक्खिपिस्सन्ति, न मया सद्भि पवारेस्सन्ति, बिना मया 10 
पवारेस्सन्ति। न मया सदधि सद्धकम्म करिस्सन्ति, विना मया सद्वकम्म करिस्सन्ति । न मया 
साद्धि आसने निसीदिस्सन्ति, विना मया आसने निसादिस्सन्ति। न मया सदधि यागुपाने 
निसीदिस्सन्ति, विना मया यागुपाने निसीदिष्सन्ति । न मया सदधि मत्तगे निसीदिस्सन्ति 
विना मया भक्तगे निसीदिस्सन्ति । न मया सद्धि एकच्छन्ने वसिस्सन्ति, विना मया एकच्छने 
वसिस्सन्ति। न मया सदधि यथाबुद् जभिवादन पच्ुष्रन अञ्ञरिकिम्म सामीचिकम्म करिस्सन्ति, 15 
विना मया यथाबुद्ध अभिवादन पञुद्धान अज्ञख्किम्म सामीचिकम्म करिस्सन्ति, मवि्सतिं 
सद्भस्स॒ततोनिदान मण्डन कख्टो विग्गहो विवादो सद्घमेदो सद्वराजि सद्वववत्थान 
स्लनानाकरणः' ति, मेदगरुकेन, भिक्खवे, भिक्खुना प्रेस पि सद्धाय सा आपत्ति देसेतव्वा" 
ति। अथ खो भगवा उक्छित्तानुवत्तकान भिक्ून एतमत्थ भासित्वा उद्वायासना पक्ामि । 

५ तेन खो पन समयेन उक्ित्तानुवत्तका भिक्खू तत्येव अन्तोसीमाय' उपोसथ 9 
करोन्ति, सड्धकम्म करोन्ति । उक्खेपका पन भिक्खू निस्सीम गन्तवा उपोसथ करोन्ति; 
सह्वकम्म करोन्ति । अथ खो अञ्जतरो उक्सेपको सिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्या एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्ु 9» 45 
मगवन्त एतदवोच - "ते,' भन्ते, उव्खित्तानुवत्तका भिक्खू तस्थे अन्तोसीमाय उपोसथ 
करोन्ति, सङ्खकम्म करोन्ति । मय पन उक्खेपका^ भिक्खू निश्सीम गन्ा उपोसथ करोम, % 
सङ्खकम्म कमा" ति । ते चे, भिक्खु, उकित्तानुव््तका भिक्खू तत्थेव अन्तोसीमाय 
उपोसथ करिस्सन्ति, सङ्धकम्म करिस्सन्ति, यथा मया अत्ति च अनुस्सावना च पञ्ञत्ता, 
तेस तानि कम्मानि धम्मिकानि कम्मानि" मविस्सन्ति अङुप्पनि ठनारहानि । कुम्हे चेः 
मिक्ु, उक्खेपका भिक्खू तस्येव अन्तोसीमाय उपोसथ करिम्सथः सद्धकम्म्‌ केरिस्सथ, 





१ सन्धाय-रो° । २ म०, रो पोत्थकेषु नस्थि 1 ३ आयस्मन्ता-सी° । ४ अन्तोसीमाय- 
सी० । ५ एते-सी० । ९ उक्खेपका भन्ते-सी०, सा० 1 ७ सी०, खा०, रो पोत्थकेषु नस्थि । 
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यथा मया जत्ति च असुस्सावना च पञ्जत्ता, पुम्हाक पि तानि कम्मानि धम्मिकानि 
कम्मानि मविस्सन्ति अकुप्पानि ठनारहानि । त किस्स हेतु  नानासवासका एते' भिक्खू 
तम्देहि, व्ह च तेहि नानासवासका । 
देम, भिक्खु, नानासपासकभूमियो ~ अत्तना वा अत्तान नानासवासक करोति, 
6सममो वा न सदो उक्खिपति अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा अप्पटिनिस्सगे वा । इमा 
खो, भिक्खु, द्वे नानासवासकममियो । देमा, भिक्खु, समानसवासकमभूमियो ~ जत्तना वा 
उत्तान समानसवास' करोति, समणो वा न सद्खो उक्खित्त ओसारेति अदस्सने वा 
अप्परिकम्मे वा अप्परिनिस्समे वा । इमा खो, भिक्खु, ढे समानसवासकभूमियो ति । 
६ तेन खो पन समयेन भिक्खू मत्तमे अन्तरधरे मण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्ना 
10 अञ्जमञ्ज अननुरोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेम्ति, हत्थपरामास करोन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति* विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया मत्तम अन्त्रघरे 
मण्डनजाता कर्हजाता वि पादापत्ना अम्नमञ्ज अननुरोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसे- 
स्सन्ति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ायन्तान 
सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू अषिच्छा ते उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
15 “कथ हि नाम भिवखु भत्तगे अन्तरघंरे मण्डनजाता कर्हजाता विवादापत्ना अन्जमञ्ज 
अननुलोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्सन्ति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति । अथ खो 
ते भिक्छू भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे सच किर, मिक्छवे, भिक्खू मत्तम 
अन्त्रधरे भण्डनजाता पे० हत्थपरामास करोन्ती ति" सच्च, भगवा ति। निगरहि 
बुद्धो मगवा॒ पेऽ विगरहिता धम्मि कृथ* कला भिक्खू आमन्तेसि - भिन्ने, भिक्छवे; 
० सद्धं अधम्मियायमानेः असम्मोदिकाय वत्तमानाय 'एत्तावता न अन्जमन्ज अननुखमिक 
कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्साम, हत्थपरामास करिस्सामा' ति आसने निसीदितव्व । भिन्न, 
भिक्सवे, सद्व धम्मियायमाने सम्मोदिकाय वत्तमानाय भसनन्तरिकाय निसीदित्व्ब ति। 
७ तेन खो पन समयेन भिक्खु सद्वमज्छे मण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्ना 
अभ्नमञ्ज सुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । ते न सक्कोन्ति त अधिफ़रण वृपसमेतु । 
% अथ सखो अञ्जतरो भिक्स येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा 
एकमन्त अनसि ! एकमन्त सितो सो सो भिक्खु भवन्त पएतदवोच - “ध, मन्ते, भिक्खू 
सङ्खमज्खे मण्डनजाता करहजाता विवादापन्ना भम्जमन्म सुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । 
ते न सक्तोन्ति त अधिकरण वृूपसमेतु । साधु, भन्ते, भगवा येन ते भिक्खु तेनुपसङ्गमत 
अनुकम्म उपादाय" ति । जधिवासेसि भगवा तुष्हीमावेनः ! अथ सो भगवा येनते 
0 भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमि्वा पन्जत्ते आसने निसीदि, निसज्न खो भगवा ते भिक्खू 


१ ते-स्या० । २ समानसवासक-सी०, स्या०, रो० । ३ खीयन्ति-सी०, खा०, रो । 
४ धम्मिकर्थ-रो० । ५ अधम्मियमाने-सी०, सया०, रो० 1 ६ तुष्दिभावेन-रो° । 
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एतदवोच - “अट, भिक्खवे, मा मण्डन मा कल्ह्‌ मा विगह मा विवाद" ति । एव बुत्ते 
अन्जतरो अधम्मवादी भिक्खु भगवन्त एतदयोच - “आगमत, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी,' 
अप्पो्सुक्को, भन्ते, भगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करुहेन 
विमगहेन विवादेन पञ्जायिस्सामा" ति । दुतिय पि खो मगवा ते भिक्खू एतदधोच - “अरु, 
भिक्सवे, मा मण्डन मा कल्ह्‌ भा विग्गह्‌ मा विवाद” ति । दतिय पि सो सो अघम्मवादी ¢ 
भिक्खुं भगवन्त एतदवोच -“आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी, अप्पोप्सुकतो, भन्ते 
मगवा दिद्रधम्मदुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करुहेन विम्रहेन विवादेन 
पन्नायिस्सामा” ति । 
६ २ दीघावुवत्थु 

८ अथ खो मगवा भिक्छु आमन्तेसि - “भूतपुब्, भिक्छवे, गाराणसिय ब्रह्मदत्तो 
नाम कासिराजा अहोसि अद्धो महद्धनो महाभोगो महब्बलो महावाहनो महाविजितो 10 
परिपुण्णकोसकोष्गारो । दीधीति नाम कोसरूराजा अहोसि दिद अप्यधनो अप्पमोगो 
अप्पबरो अप्पवाहनो अप्पविजितो अपरिपुण्णकोसकोष्टगारो । अथ खो, भिक्छवे, बह्मदत्तो 
कासिराजा चतुरङ्गिनि सेन सन्नण्हित्या दीधीति कोसर्राजान अब्मुय्यासि । अस्सोसि 
खो, भिक्खवे, दधीति कोसरूराजा - ब्रह्मदत्तो किर कासिराजा चतुरङ्धिनि सेन सन्नच्डित्वा 
मम अन्भुय्यातो ति । अथ खो, भिक्छवे, दीधीतिम्स कोसर्र्जो एतदहोसि -16 
“ब्रह्मदत्तो खो कासिराजा अदो महद्धनो महामोगो महन्बरो महावाहनो महाबिजितो 
परिपुण्णकोसकोष्रागारो, अह ॒पनम्हि दख अप्यधनो अप्पभोगो अप्पबलो अप्पवाहनो 
अप्पविजितो अपरिपुण्णकोसकोष्गारो, नाह परिबलो त्दत्तन कासिरन्जा एफसङ्वात पि 
सहित । यन्रूनाह ` पटिगच्वेव* नगरम्हा निप्पतेय्य ति । 

अथ खो, भिक्छवे, दीधीति कोसल्राजा महेसिं आदाय परिगच्चेप नगरम्हा % 
निप्पति । अथ खो, मिक्सवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषीतित्स कोषररम्मो बरु च वाहन 
च जनपद्‌ च कोस च कोट्रागार च भभिविजिय अञ्ज्ञावसति'। अथ सखो, भिक्छवे, 
दीघीति कोसर्राजा सपजापतिको येन बाराणसी तेन पक्रामि । अनुपुल्बेन येन बाराणसी 
तदवसरि । तत्र सुद, भिक्खवे, दीधीति कोसख्राजा सपजापतिको बगराणसिय अन्जतरसि 
पचचन्तिमे ओकासे कुम्मकारनिबेसने अञ्जातफबेसेन परिब्याजफच्छन्ेन पिवसति ! अथ % 
खो, भिक्खवे, दीधीतिस्स कोसर्रञ्जो महेसी नचिरम्सेव गन्भिनी होसि । तस्सा एवखूपो 
दोहो उपपन्नो होति - इच्छति सुरिथस्स उगमनफठे चतुरङ्गिनिं सेन सन्नद्ध वम्मिक 
सुभूमियˆ ठित पस्सितु, खान च धोवन' पातु | अथ खो, भिक्वे, दीधीतिस्स 


---- > भाता > 9 का 9-9-9० 

















१ धम्मसामी-स्या०, रो° । २ म-सया०। ३ यंनूनाह-म०। ४ परिकेचैव-म । ५ अच्छा 
वि-सी । ६ सी०, खया०, रो पोत्थकेष्ु न दिस्सति । ७ षम्मित-सी० । ८ दुभूमे-म०, पुभुम्मिय~ 
रो० । ९ धोपन-सी° 


१? 549 
8 487 


3 ६88 


३७४ महाकगो [ १०२८ 


कोसख्र्जो महेसी दीधीतिं कोसर्राजान एतदवयोच - “गन्मिनीग्हि, देव । तस्सा मे 
एवखूपो दोहो उप्यन्नो - इच्छामि युरियश्स उगमनकाले चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक 
सुभूमिय ठित पम्सितु, खगन च धोवन पातु ति । कुतो, देवि, अग्हाक दुतान 
चतुरङ्िनी सेना सन्नद्धा वम्मिका सुभूमिय ठिता, खान च धोवन पातु ति । सचाहः 
देव, न रभिस्सामि, मरिम्सामी ति । 
९ तेन खो पन समयेन, भिक्छबे,* ब्रह्मदत्तस्स कासिरञ्मो पुरोहितो ब्रह्मणो 
४ 3 दीधीतिस्स कोसरुर्ञो सहायो होति । जथ खो, भिक्खवे, दीधीति कोसर्राजा येन 
ब्रहमदत्तस्स कासिरञ्जो पुरोहितो ब्रह्मणो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्नो 
पुरोहित बाह्मण एतदवोच ~ “सखी" ते, सम्म, गन्मिनी ! तस्सा एवरूपो दोहो उप्यत्नो - 
10 टृच्छति सुरियस्स उममनकाटे चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिकं सुभूमिय ठित ॒पस्सितु, 
खणान च धोवन पातु" ति । तेन हि, देव, मय पि देवि पसामा ति। अथ खो, भिक्छवे, 
दीधीतिस्य कोसर्रम्बो महेसी येन ब्रह्मदत्तस्य कासिरम्नो पुरोहितो ब्राह्मणो तेनुपसङ्कमि । 
असा खो, भिक्खवे, ब्ह्वदत्तस्स कासिरञ्जो पुरोहितो ब्राह्मणो दीधीतिस्स कोसरूरञ्जो 
महसि दरतो आगच्छन्ति, दिखान उद्वायासना एकस उत्तरासङ्ग करिला येन दीघीतिस्स 
18 कोसखरञ्नो महेसी तेनज्ञरं पणामेत्वा तिक्खत्तु उदान उदानेसि - “कोसर्राजा वत भो 
कुच्छिगतो, कोसरूराजा वत भो कुच्छिगतो ति । अत्तमना* देवि, होहि । ख्च्छसि 
युरियस्स उममनकाले चतुरद्धिनिं सेन सन्नद्ध वम्मिक सुभूमिय ` ठित पस्सितु, खग्णान च 
धोवन पातु ति। 
अथ खो, भिच्छवे, ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्मो पुरोहितो गह्मणो येन ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
20 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “तथा, देव, निमित्तानि 
दिस्सन्ति , स्वैः सुरियुगमनकाले'' चतुरङ्िनी सेना सन्नद्धा वम्मिका सुभूमिय तिव, खमगा 
8 48 च धोवियन्तु” तिः । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणापेसि - “यथा, 
भणे, पुरोहितो ब्राह्मणो आह तथा करोथा°ति। अर्मि खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसर्रञ्बो 
महेसी सुरियस्स उमामनकाटे चतुरह्खिनिं सेन सन्नद्ध वम्मिकं युभूमे ठित पम्मितु, खमान 
2 च धोवन* पातु । अथ खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसरूरम्नो महेसी तस्स गब्मस्स 
परिपाकमन्वाय पृत्त विजायि । तस्स बीधावू ति नाम अकु । अथ सो, मिक्छवे, दीघावु 
कुमारो नचिरम्सेव विज्जुत पापुणि। अथ खो, भिक्छवे, दीषीतिस्स कोसट्रन्नो एतदहोसि- 
“अय खो ब्रह्मदत्तो कासिराजा बहुन अग्हाक्‌ अनस्थस्स कारको, इमिना अग्हाकं बक च 


१ गन्भिनिम्हि-स्या०, रो०। २ प्रातुति पाठो सी, स्या०, रो पोव्थकरेषु नस्थि । २ म 
प्रोत्यके नस्थि । ४ ससिनी-सी°। ५ अहस-रो० । ६ अविमना-सी०, या०, रो° । ७ सुभूमे- 
म०, घुभुभ्मिय-रो° ¦ ८ निमित्तो-सी० ! ९ दिस्सति-सी०। १० घुवे-सी० । ११ सूरियस्स उस्म 
मनकर-म० ! १२ धोपरिय तू ति-सी० । १३ धोपन-सी० । 
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वाहन च जनपदो च कोसो च कृट्गार च अच्छिन्न । सचाय अम्हे जानिस्सति, सब्बेध 
तयो घातापेप्मति । यन्रूनाह दीषावु मार बहिनगरे वासेथ्यः ति । अथ खो, भिक्खवेः 
दीधीति कोसख्राजा दीघाबु कुमार बहिनगरे वसेसि । अथ खो, भिक्छवे, वीधावु कुमारो 
बहिनगरे परिवसन्तो नचिश्स्सेव सब्बसिष्पानि सिक्ख । 


१० तेन खो पन समयेन दीघीतिस् कोसर्रञ्जो कप्पको ब्रह्मदत्ते कासिरम्ञे¢ 


पटिवसति । अदसा' खो, भिक्छवे, दीघीतिस्स कोसररञ्मो कप्पको दीति कोसरराजान 
सपजापतिक बाराणसिय अन्जतरि पच्चन्तिमे ओकासे कुम्भकारनियेसने अन्नातकवेसेन 
प्रिव्वाजफच्छन्रेन पटिपरसन्त, दिसवान येन ब्रह्मदत्तो फासिराजा तेनुपसड़मि, उपसङ्कमिखा 


ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच ~ ''दीषीति, देय, कोसर्राजा सपजापतिको बाराणसिय 


अञ्जतरस्ि प्न्तिमे ओकासे कुम्भकारनिवेसने अम्जातक्वेसेन परिब्बाजकच्छननेन 10 


पटिवसती" ति । अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणापेसि - "तेन हिः 
मणे, दीघीति कोसरराजान सपजापतिकं अनेथा ति । एव, देषा; ति खो, भिक्खबेः ते 
मनुप्सा अह्यदत्तस् कासिरञ्जो पटिस्युवा' दीघीति रोसख्राजान सपजापतिक नेदु । जथ 
सो, मिक्वे, रहमदत्तो कासिराजा मनुस्से भणपिसि - “तेन हि, मणे, दी्ीति कोसरराजान 


सपजापतिक दल्हाय रज्ञ॒या पच्छाबाह गाब्हबन्धन बन्धित्वा सुरखण्ड करित्वा खरप्सरेन "5 


पणवेन रथिकायः रथिक" सिद्खारकेन सिद्धारक परिनेतवा दक्छिणेन द्वारेन निक्ामेत्व 
दव्खिणतो नगरस्स चतुधा छिन्दितवा चतुद्िसा बिखनि निक्खिपथा” ति । एव, देवाः ति 
खो, भिक्खवे, ते मनुस्ा बह्मदत्तस् कासिरम्जो पटिभ्सुला दीधीति कोसरूराजान 
सपजापतिक दब्हाय रज्ुया पच्छाबाह गाब्हवन्धन बन्धिला खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन 
पणवेन रथिकाय रथिक सिद्खारकेन सिद्धारक परिनेन्ति । 

अथ खो, मिक्खवे, दीवावुस्स ऊुमारस्स एतदहोसि - “चिरदिद्ध खो मे मातापितरो । 
यन्नूनाह मातापितरो पस्सेथ्य'” ति। अथ खो, भिव्खवे, दीाबु कुमारो बाराणसि पविसिला 
अहस मातापितरो दन्दाय रक्तया पच्छाबाह गाब्दबन्धन बन्धिता खुरमुण्ड करित्वा 


(4 ० भ 


खरस्सरेन पणेन रथिकाय रथिक सिद्घार्केन सिङ्खारक परिनेन्ते, दिस्वान येन मातापितरो 


तेनुपसङ्कमि । अदसा खो, भिक्खवे, दीधीति कोसरराजा दीघा कुमार दूरतो व आगच्छन्तः % 


दिस्यान दीषु कुमार एतदबोच - “मा खो त्व, तात दीषादु, दीष पम्सः मा रस्स । न 
हि, तात दीघाबु, बेरे वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेर सम्मन्ती" ति । एव 
त्ते, भिक्छवे, ते मनुप्सा दीघीति कोसस्राजान एतदवोचु - “म्मत्तको भय ॒दीषीति 
कोसर्राजा विप्परपति । को इमस्स दीषावु 2 क अय एवमाह - मा खो त्व, तात दीधावुः 


दीष पसम, मा रस्स । न हि, तात दीथातु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीषाबु, 


१ अदस-ते° 1 २ परिस्छुणित्वा-स्ा० । ३ रथियाय-घखा०, रो , रथिया-सी° ! ४ रथिय- 
सी०, खा०, रो० 1 ५ चिरदिह्ठा-म०, चिर द्द्-खा० । 


20 
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वेरा सम्म ती? ति। नाह, मणे, उम्मत्तको विप्पलपामि', अपि च यो विभ्जू सो विभावेस्सती 
ति। दुतियपिशो, भिक्छवे पे ततिय पि खोः मिक्छवे, दीघीति कोसर्राजा 
दीधाबु कुमार एतदवोच - मा सो त, तात दीषाबु, दीष पस्सः मा रस्स । न हिः तात 
दीघाबु, बेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधाबु; बेरा सम्मन्ती ति । ततिय पि 

5खो, मिक्छवे, ते मनुस्सा दीधीति कोसर्राजान एतदवो - “उम्मत्तको अय दीधीति 
कोसरराजा विप्परुपति । को इमस्स दीघादु क अय एवमाह -मा खो ल, तात दीषाघरु, 
दीघ प्म, मा रस्स । न हि, तात दीषावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीषावु, 
वेरा सममन्ती" ति । नाह, मणे, उम्मत्तको विप्पल्पामि; अपि च यो विज्ञू सो बिभावेस्सती 
ति। थ खो, भिक्खवे, ते मनुस्सा दीधीति कोसख्याजान सपजापतिक रथिकाय रथिक 

10 सिद्धारकेन सिद्धाटक परिनेला दप्छखिणेन द्वारेन निक्छामेखा .दक्खिणतो नगरस्स चतुधा 
दिन्दि्ा चतुद्िसा बिखनि निक्खिपित्वा गुम्ब स्पेला पक्षमिु । अथ खो, भिक्खवे, 
दीधावु कुमारो बाराणसि पविसिला सुर नीहरिदया गु्बिये पयेसि । यदा ते मत्ता अहेसु 
पतिता, अथ कष्चनि सङ्कद्िखा चितक करित्वा मातापितून` सरीर चितक आरोपेतवा 
अमि दत्वा पञ्चस्कि तिक्छत्तु चितक पदव्खिण अकासि । 


15 १? तेन खो पन समयेन ब्रह्मदत्तो कासिराजा" उपरिपासादवरगतो होति । 
असाः सो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघाबु कुमार पञ्लछ्िकि तिक्खत्तु चितक 
प्द्विखिण करोन्त, दिस्वानस्स एतदहोसि - “निस्ससय खो सो मनुस्सो दीषीतिस्य 
कोसरूरम्मो जाति वा सारोहितो वा, अहो मे अनत्थको, न हि नाम मे कोचि 
आरोचेस्सती" ति । भथ खो, रिक्छवे, दीघा कुमारो अरञ्ञ गन्ता यावदत्थ कन्दित्वा 

0 रोदिता वप्पः पुच्छित्या बाराणसि पविसिला अन्तेपुरस्स सामन्ता हयिसार गन्त्रा 
हत्थाचरिय एतदवोच - “इच्छामह, आचरिय, सिप्प सिक्सितु" ति । तेन हि, भणे 
माणवक, ` सिवछस्प्‌ ति । अथ खो, भिक्छवेः दीषाबु कुमाय रत्तिया पचनूसमय पच्य 
हस्थिसाराय म्ना सरन गायि, वीण च वदेसि । अस्सोसि खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा रत्तिया पन्वूससमय पचुदधाय हत्थिसालखय म्ना सरेन गीत वीण च वादित, 


» 6 ॐ सत्वान मनुप्से पुच्छि - “को, मणे, रतिया पच्ूससमय पञ्चहठाय हस्थिसाखय मञ्चन सरेन 


गायि, वीण च वादेसी" ति" =सुकस्स, देव, हत्थाचरियस्स अन्तेवासी माणवक रक्तिया 
पञ्ूससमय पञुद्ाय हत्थिसाखय मञ्जुना सरेन गायि, वीण च वादेसी ति । तेन हि, भणे, 
त माणवक ानेथा ति । एव, देवा, ति सो, भिक्खवे, ते मनुस्सा ब्रह्मदत्तस्य कासिरञ्जोः 


[00 व । 1 





१ न विप्पलपामि-सी० । २ स्ा० पोत्थकरे नस्थि। ३ मातापितुक्ञ-सी , रो० । ४ भिक्खवे 
समयेन स्था ० समयेन भिक्खवे-रो०, सी° 1 ५ कासीराजा-स्या० ! ६ अद्-रो । ७ दीघा 
कमारे-रो° ! < अनत्थतो-सी०, म० । ९ दीप्रालुकुमासो-सो०, सी० । १० बप्प-सी०, खप्प-म० । 
११ माचवेक-सी° । १२ कासीरन्मो- सया० । 
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परिस्सुला दीघाबु कुमार अने" । त्र भणे णणवक', रत्तिया पच्ूससमय पच्य हयि- 
साखय मञ्जना सरेन गायि, वीण च वादेसी तिः एव, देवा ति । तेन हि ख, मणे माणवक, 
गायस्सु, वीण च वदेदी ति। एव, देवा; ति खो, भिक्खवे, दीघावु कुमारो ब्हमदत्तस्स 
कासिरम्नो परिस्युखा आराधपेक्छो* मञ्जुना सरेन गायि, वीण च बादेशषि । त्व, भणे 
माणवक, म उषहृहा ति । एव, देया, ति खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारो ब्रहमदत्तस्स 5 
कातिरम्जो पच्वस्सोति । अथ खो, मिक्छवे, दीषावु कुमारो जह्यदत्त्स॒_कासिरज्नो. 
पुञ्ुद्यी अहोसि पच्छानिपाती किङ्कारपटिस्सावी मनापचार पयिबादी | जथ खो, मिक्खवे, 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीधावु कुमार नचिरस्सेव अब्भन्तरिके' विस्सासिरष्ने ठपेसि । 


१२ अथ खो, मिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघावु कुमार एतदवोच - “^तेन 
हि, मणे माणवक, रथ योजेहि, मिगव॒गमिस्सामा” ति । एव, देवा; ति खो, मिक्खवे; 10 
दीषावु कुमाय ब्रहमदत्तप्स कासिरम्जो पटि्सुस्वा रथ योजेत्या ब्यदत्त कासिराजान एतद 
वोच -युत्तो खो ते, देव, रथो, यस्स दानि कारु मन्नसी" ति। अथ खो, भिक्छेः 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा रथ अमिरुहिः । दीषावु कुमारो रथ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेभि 
यथा यथा अञ्ञेनेव सेना अगमासि अम्ञेनेव रथो । अथ सखो, मिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिरजा 
दूर्‌ गन्ता दधाव कुमार एतदवोच - “तेन हि; भणे माणवक, रथ सुञ्चम्सु, किरन्तोग्हिः 15 
निपन्िस्सामी" ति । एव, देषा, ति खो, भिक्छवे, दीषावु कुमारो बऋह्दत्तस्स कासिरञ्ञो 
पटिस्सुल्वा रथ सुश्ित्वा पथविय' प्टुङ्कन निसीदि । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कापिराजा 
दीषावुस्स कुमारस्सः उच्छ्गे सीस कलया सेय्य कप्येसि । तस्स किठन्तस्स स॒हुत्तकेनेव निदा 
ओक्षमि । अथ खो, भिक्खवे, दीधावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “अय खो ब्रह्टत्तो कासि- 
राजा बहुनो अग्हाक अनस्थप्स कारको । इमिना अम्हाक बरु च वाहन च जनपदो च कोसो % 
च कोट्ागार च अच्छिन्न । इमिना च मे मातापितये हता । अय स्यस्स का योह वेर 
अप्पय्य", ति कोसिया खग्ग निव्बाहि । अथ खो, गिक्खवे, दीघावुस्स कुमारस्य एतदहोसि - 
पिता खो म मरणकाठे जवच भरा सखो त, तात दीधावु, दीव पस्स, मा रस्स। न हि, तात 
दीधावु, रेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्म ती ति। न खो मेत पतिर्यः ' 
य्याह पितुवचन अतिक्षमेय्यः ति कोसिया खग पवेसेसि । इतिय पि खो, भिक्खवे, दीधा-ॐ% 
वुम्स कुमारस्य एतदहोसि - “भय सखो ब्ह्यदत्तो पे० निब्बाहि । दुतिय पि खो 
मिक्छवे, दीवाबुस्स कुमारस्स एतदहोपि - पिता खो म॒पे० पुनदेव कोसिया खभ 


कक 








१ परिस्छुणित्वा-स्या० 1 २ एत्य अथ खो भिक्खये ब्रह्मदत्तो कासीराजा दीषाघु कमार एतद 
वोच ति पाये स्या०, रो पोत्थकेषु अस्थि ३ सी° पोत्थके नघ्थि। ४ आराधपेसो-रो°, 
आराघनापेखो-सी० ! ५ अन्म तरिमि-म० ! ६ अभिरूहि-गे०, सखया० 1 + परठत्रिय-सा०, सी०, 
रे । < दीघावुकुमारस्स-रो० । ° युहृततेनेव-सी° । १० निदह्‌-रो०, स्या० । ११ व्वाह-सी° । 
१२ मे म-सी० । १३ परिकूप-सखा०, रो° । 
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पवेसेसि । ततिय पि खो, भमिक्छवे, दीषावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “अय खो ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा बहनो अम्ाक अनप्थस्स कारको । इमिना अम्हाक बर्‌ च वाहन च जनपदो च 
कोसो च कोष्मगार च अच्छिन्न । इमिना च मे मातापितरो हता । अय स्यस्स कारो योह 
वेर अप्पेथ्यः ति कोसिया खम निन्बाहि । ततिय पि खो, मिक्खवे, दीषाबुस्स कुमारस्स 
5 एतदहोसि - “पिता खो म मरणके अप्च मा खो त्व तात दीधावु, दीषप्स्स मा 
रस्स । न हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्ती' 
ति। न खो मेत पतिरूप" वाह पितुवचन अतिकमेय्यः ति पुनदेव कोसिया खमग 
पवेसेसि । अथ खो, भिक्छवे, अरह्मदत्तो कासिराजा मीतो उल्िगो उस्सङ्गी उत्रसो ` सहसा 
वुटसि' । अथ सो, भिक्खवे, दीधावु कुमारो ब्रह्मदत्त रसिराजान एतदवोच - “किस 
10 घ्‌, देव, मीतो उन्निगो उस्सङ्की उत्रसो सहसा वुदह्ासी" पि ८ इध म; भणे माणवक 
दीधीतिस् कोसरूरम्जो पुत्तो दीषावु कुमारो सुपिनन्तेन खमगेन परिपातेसि । तेनाह 
भीतो उव्विगो उस्सद्गी उरस्तो सहसा बुह्सि ति । अथ खो, भिक्छवे, दीषावु कुमारो 
वामेन हप्येन बह्यदत्तम्स काचिरञ्ो सीस परामसिता दक्खिणेन हस्येन खम निनब्बाहेला 
ब्रह्मदत्त फसिराजान एतदबोच - “अह खो सो, देव, वीषीतिस्म कोसख्र्जो पुत्तो 
15 दीधावु कुमाय । बहुनो त अग्हाक अनतथस्स कारको । तया अग्हाक बरु च वाहन 
च जनपदो च कीसो च कोष्वगार च अच्छिन्न । तया चमे मातापितरो हता) अय 
स्यस्स कालो स्याह" वेर अप्पेय्य" ति । अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीघाबुम्स कुमारस्स पादे सिरसा निपतिता दीघावु कुमार एतदयोच - जीवित मे, तात 
दीघा, देहि । जीवित मे, तात दीाद्रु, देदी" ति । क्याह उम्सहामि देवस्स जीवित 
5 494 दातु देवो खो मे जीवित ददेस्या ति । तेन हि, तात दीषाब्ु, त चेव मे जीषित देहि, 
अह्‌ च ते जीवित दम्मी ति । अथ खो, मिक्खवे, बह्यदत्तो च कासिराजा दीधाबु च 
कुमारो अञ्नमज्जस्स जीवित अदसु, पाणिं च अगु, सपथ च अक्ल अदुमाय' | 


7 348 अथ खो, भिक्खवे, रह्दत्तो कासिराजा दीषावु कुमार एतदमोच - “तेन हि, तात 
दीषावु, रथ योजेहि, गमिस्सामा" ति । एव, देवा, ति खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारौ 

9 ब्रह्मदत्तस्स कासिरञ्जो परिस्सुत्वा रथ योजेता ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदबोच ~ यत्तो खो 

ते, देष, रथो, थम्स दानि कार मञ्जसी" ति । अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 

रथ अभिरुहिः । दीधावु कुमारो रथ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेसि यथा यथा नचिरस्सेव 

सेनाय समागच्छि । जथ सो, भिक्खवे, बहमदत्तो कासिराजा बाराणसि पविसिा अमच्च 

पारिसज्े सनिपातापेत्वा एवदवोच - “सचे, मणे, दीषीतिस् कोसरुरस्नो पत्त दीधावु 

१ परि्प-सा०, रो° । २ उमस्सो-रे ० । ३ उद्वाति-सी ० । ४ योह-स्या० । ५ अदु 


भाय-सी०, दृहयाय-खा०, अद्रूभाय~रो० । ६ अभिरूहि-रो०, सखा० । ७ समागच्छि-सी०, 
स्या०, रो° । 
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ऊुमार प्सेय्याथः, कि ति नः करेय्याथा" ति ‡ एकेचवे एवमाह - “मय, देव, हस्ये 
छिन्देथ्याम । मय, देव, पादे छिन्देय्याम । मय, देव, हत्थपादे छिन्देय्याम । मय, देव, 
कण्णे छिन्देय्याम । मय, देष, नास छिन्देय्याम । मय, देव, कण्णनास छिन्देथ्याम । मय, 
देव, सीस छिन्देय्यामा? ति । अय खो, भणे, दीषीतिस्स कोसररञ्ो पुत्तो दीघा कमाये । 
नाय रुक्मा किञ्चि कातु । इमिना च मे जीवित दिन्न, मया च इमस्स जीवित दिन्र ति।5 

१९ अथ खो, भिक्लवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषावु कुमार एतदवोच - “य खो 
ते, तात दीधाबु, पिता मरणकाठे जवच “मा खो ख, तात दधतु, दीध पस्स, मा रस्स । 
न हि, तात दीधावु, बेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्ती' ति, 
किते पिता सन्धाय अवचा"ति यखोमे, देव, पिता मरणकाले अवच भा दीषःति 
मा चिर वेर अकासी ति। इम खो मे, देव, पिता मरणकाले अवच मा दीघति। य खो" 
मे, देव, पिता मरणकाले अयच भा रस्सः ति मा सिप्प मत्तेहि भिन्निष्ा ति । इम खो 
मे, देष, पिता मरणकाले अवच मा रस्म ति। य खो मे, देव, पिता मरणकाले जवच «न 
हि, तात दीधावु, वेरेन मेरा सम्मन्ति, अववेरेन हि, तात दीषावु, वेरा सम्म ती” ति देवेन 
मे मातापितरो हता ति । सचाह देव जीविता वोरोपेथ्य, ये देवस्स अत्थकामा तेम 
जीविता वोरोपेय्ु, ये मे अप्थकामा ते ते जीविता वोरोपेय्ु - एव त वेर वेरेन न वृपसमेय्य । 15 
इदानि च पन मे देवेन जीवित दिन्न, मया च देवस्स जीवित दिन्न। एव त वेर अवेरेन 
वूपसन्त । इम खो मे, देव, पिता मरणकाले अवच -न हि, तात दीघा, बेरेन वेरा 
सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघा, वेरा सम्मन्ती ति। अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा - अच्छरिय वत मो, अब्भुते वत मो, याव पण्डितो अय दीधाबु कुमारो, यत्र 
हि नाम पितुनो सङ्धित्तेन भासितस्स वित्थारेन अत्थ आजानिस्सती ति पेत्तिफ बरु च % 
वाहन च जनपद च कोस च कोष्ागार च परिपदेसि, धीतर च अदासि । तेस दहि 
नाम, भिक्खवे, राजून आदिच्नदण्डान आदिन्नसत्थान एवरूप खन्तिसोस्च भविम्सति । 
इध खो पन त, भिक्छवे, सोभेथ य तुम्हे एव ख्याक्खाते धम्मविनये पन्बजिता समाना 
खमा च भवेय्याथ सोरता चा ति ? ततिय पि खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच ~ “अरु; 
मिक्छवे, मा मण्डन मा कर्ह मा विगह मा विवाद” ति । ततिय पि खो सो अधम्मवादी % 
भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी, अप्पोप्युकषो, भन्ते, 
भगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करेन विमाहेन विवादेन 
पञ्जायिस्सामा" ति । अथ खौ भगवा - परियादिन्रषूपा खो इमे मोधपुरिसा, नयिमे सकरा 
सञ्नापेतु ति - उद्वयासना पक्षामि । 

दीधावुभाणवाह्‌ निहित परटम । 





९ =+ 
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१४ अथ खो मगवा पुव्बण्डसमय निवासेतया पत्तचीवरमादाय कोस्षम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बिय पिण्डाय चरिला पच्छामत्त पिण्डपातपटिकन्तो सेनासन ससामेत्वा 
पत्तचीवरमादाथ सद्ुमज्ज्ञे ठितको व इमा गाथायो अमासि- 

“पुथुसदहो समजनो न बालो कोचि मञ्जथ । 
सङ्खसि भिल्लमानसि नाञ्ज भिय्योः अमञ्जर्‌ ॥ 
“रिसु पण्डिता भासा वाचागोचरभाणिनो । 
याविच्छन्ति मुखायाम येन नीता नत विदू | 
“अक्रोच्छि म अवधि म अनजिनि म अहासिमे। 
ये च त उपनष्न्ति वेर तेस न सम्मति ॥ 
“अक्रोच्छि म अवधि म नजिनि म अहासिमे। 
ये चः त सुपन्हुन्ति वेर तेसूपसम्मति ॥ 

८न्‌ हि वेरेन वेरानि सम्मन्तीध' कुदाचन । 
अवेरेन च सम्मन्ति एस धम्मो सनन्तनो ॥ 

“प्रे च न विजानन्ति मयमेत्थ यमामसे । 

ये च तत्थ विजानन्ति ततो सम्मन्ति मेधगा ॥ 
“अह्टिच्छि्नां पणहरा गवास्सधनहारिनो । 

रर विद्धम्पमानान तेस पि होति सङ्गति ॥ 
““क्सा तुम्हाक नो सिया- 

धस॒चे कमेथ निपक सहाय 

सद्धिं चर साधुविहारि धीर । 

अभिभु्य स्वानि परिस्यानि 

-चरेय्य तेनत्तमनो सतीमा ॥_ 

ध्न चे ठमेथ निपकं सहाय 

सद्धि चर साधुविहारि धीर । 

राजा व रट विजित पहाय 

एको चरे मातङ्गरम्जेव नागो ] 

““एकम्स चरित सेय्यो 

नस्थि बाछे सहायता । 

एको चरे म च पापानि कथिरा 
अप्पोप्युक्षो मातङ्गरम्मेव नागो" ति ॥ 

` १ सीम्यो-सी०। २ स्या, रो° पप्र नत्थि । ३ सम्मन्तिव-रो० ! म गदिच्छित- 


सी०, अद्िच्छिष्ट-स्या० । 
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६ ३ बाटकटोणकगमनकथा 


१५ अथ खो मगवा सद्खमज्खे ठितको व इमा गाथायो भासितल्वा येन बार्क 8 49 
रोणकगामो' तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस भगु बाखकलोणकगामे विहरति । 
अदस खो आयसा मगु भगवन्त दूरतो व आगच्छन्तः दिसखान आसन पञ्यापेसि,' पादोदक 
पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्खिपि, पच्वगन्त्वा पत्तचीर परिगहेसि । निसीदि भगवा 
पञ्जत्ते आसने, निसज्न खो भगवा" पदे. पक्खलेसि । आयस पि खो मगु भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयन्त भगु भगवा एतदवोच - 
“कचि, भिक्खु, खमनीय, कच्चि यापनीय्‌, कञ्चि पिण्डकेन न किरूमसी" ति ८ खमनीय, 
भगवा, यापनीय; भगवा, न चाह, भन्ते, पिण्डकेन किर्मामी" ति | अथ खो भगवा 
आयसन्त भगु धम्मिया कृथाय सन्दस्सेदा समादपेप्वा समत्तेजेला सम्पहसेला उद्वायासना 
येन पाचीनवसदायो ' तेनुपसङ्कमि । 10 


§ ध पाचीनवसदायगमनकथा 


१६ तेन खो पन समयेन आयस्रा च अनुरुद्ध आयस्मा च नन्दियो आयस्मा च 
किम्बिरोः पाचीनवसदाये विहरन्ति । अदसा खो दायपाखो मगवन्त दूरतो व आगच्छन्त, 
दिसखवान भगवन्त एतदवोच - “मा, समण, एत दाय पाविसि । सन्तेद्थ तयो कुख्युत्त 
अत्तकामरूपा विहरन्ति । मा तेस अफाञुमकासी" ति । भस्सोसि खो आयस अनुरुद्धो 
दायपारस्छ भगवता सद्धिं मन्तयमानस्स, सुवान दायपार एतदवोच - “मासो, दायपार, 6 
मगवन्त वारेसि । सत्था नो भगवा अनुप्पत्तो" ति । अथ खो आयसा अनुरुद्ध येनायस्ा च॒ ए 361 
नन्दियो आयसा च किम्पिखे तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला आयसन्त च नदिय आयसन्त 
च॒ किम्बिरु एतदवोच -“अभिक्षमथायसन्तो अभिक्मथायसन्तो, सत्था नो मगवा 
अनुप्पत्तोः ति । अथ सो आयसम च अनुरुद्ध आयसा च नन्दियो आयसरा च किम्बिले 
मगवन्त प्ुगन्ता एको मगवतो पत्तचीवर पटिमहेसि, एको आसन पञ्जापेसि, एको % 
पादोदक पादपीठ पादकथलिकं उपनिक्खिपि । निसीदि. मरवा पञ्ज॑त्ते भासने, निसञ्न खो & 4%8 
मगवाः पादे पक्खलेसि । ते पि खो आयसन्तो' भगवन्त अभिवादे्वा एकमन्त निसीदिष | 
एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त अनुरुद्ध भगवा एतदवोच - “कच्चि वो, अनुरुद्धा; 
खमनीयः, कचि यापनीय, कच्चि पिण्डकेन न किरुमथा” ति ? खमनीय भगवा, यापनीय 
मगवा, न च मय, भन्ते, पिण्डकेन किल्मामा ति । ॐ 





१ बालकेलोणकारगामो-सी०, सा , रोऽ । २ पञ्नपेसि-म०। ३ पादकटल्कि-सी ० । 
४ खो भगवा ति पाठे सी०, सया०, रो° पोत्थकेष्ठ नत्थि । ५ पाचिनवसदायो म० 1 ६ किमिले- 
म०! ७ घुत्ा-रो० । ८ खो भगवाः ति पाणे सीर+सखा०, से° पोप्थकेषु नत्थि । ९ आयसन्ता- 
सी०, रो°। 
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कच्चि पन वो अनुरुद्धा समा सम्मोदमाना अविपरदमाना खीरोदकीभूता अञ्जमञ्ज 
पियचक्ुहि सम्यस्सन्ता विहरथा ति ? तम्ध मय, भन्ते समगगा सम्मोदमाना अचिवदमाना 
खीरोदकीमूता अज्जमञ्ज पियचक्खृहि सम्प्सन्ता विहरमा ति । यथा केथ पन तुम्हे, 
अनुरुद्धा, सममा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीमूता अन्जमञ्ज पियचक्खृहि 
6 सम्पस्सन्ता विहरथा ति ४ इध मण्ड, भन्ते, एव होति - “लमा वत मे, घुरुद्ध वत मे, योह 
एवखूपेहि सब्रह्मचारीहि सद्धि विहरामी" ति } तस्स मण्, भन्ते, इमु मायसन्तेसु मेत्त 
कायकम्म पञुपद्वित आवि चेय रहो च, मेत्त वचीकम्म मेत्त मनोकम्म्‌ पञ्ुपटित आवि चेव 
रहो च । तस्स मण्हः मन्ते, एव होति -“यचूनाह सक चित्त निक्खिपित्वा दमेस येव 
आयखन्तान चित्तस्य वसेन वत्तेय" ति । सो खो अह, मन्ते, सके चित्त निक्खिपिष्वा 
10 हमे येप जायखन्तान चित्तस्स वसेन वत्तामि । नाना हि सखो नो, मन्ते, काया, एक च 
पन मञ्ञे चित्त ति । 
आयस पि खो नन्दियो पे आगयसा परिखो किम्बिरो मगवन्त एतदवोच - 
“य्ह पि खो, मन्ते, एव होति - समा वत मे, सुरुद्ध वत मे, योह एवशूपेहि सन्ह्यचारीहि 


सद्धि विहरामी' ति । तस्य यण्ड, भन्ते, इमेखु आयसन्तेयु मेत्त कायकम्म पञ्पद्नित्‌ आवि 
४४ब्ेव रहो च, मत्त वचीकम्म_ मत्त मनोकम्म पञ्पष्टित आवि चेव रहो च । १ चेव रहौ च । तस्स मण्ट, 


भन्ते, एव होति थन्रूनाह सक चित्त निक्लिपिष्वा इमेस येग आयसन्तान चित्तस्स वसेन 
वत्तेय्यः ति । सो खो अह, भन्ते, सकं चित्त निविखिपित्वा इमेस येव आयखन्तान चित्तस्य 
वसेन वत्तामि । नाना हि खो नो, भन्ते, काया, एक्‌ च पन्‌ मम्मे चित्त ति। एव खो 
मय, भन्ते, समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीमूता अम्जमन्म पियचक्खूहि 
20 सम्पस्सन्ता विहरामा" वि । 
कचि पन पो, अनुरुद्धा, अप्यमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति ? त्व मय, 
भन्ते, अप्पमत्ता आतापिनो पित्त विहरामा ति । यथा कथ पन तुम्हे, अनुरुद्धा; 
अष्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति” इध, भन्ते, अग्हाक यो पटम्‌ गामतो पिण्डाय 
परटिकमति सो आसन पन्जापेति,' पादोदक पादपीठ पादकथलिकि' उपनिक्खिपति, 
2 अवक्षारपापिं धोवित्वा उपष्वपेति, पानीय परिभोजनीयः उपट्वपेति । यो पच्छा गामतो 
पिण्डाय परिक्रमति, सचे होति सुत्तावसेसो, सचे आकङ्कति भुञ्जति, नो चे आकड्कति 
अपहरतः वा छडूति । अप्पाणके वा उदके ओपिखपेति । सो आसन उद्धरति, पादोदक 
पादपीठ पादकथस्कि पटिसामेति, अवक्षारातिं धोविला पटिसामेति, पानीय परिभोजनीय 
परटिसामेति, भक्तण सम्मल्ति । यो पस्सति पनीयधट^ वा परिमोजनीयघट' वा वचषटरं 
१ ते मय-स्या०\ २ आव्रिचेव-सी°। ३ खीरोदकिभूता-रे°। ४ पञ्नपेति-म° । 


५ पाद्कटलिक-सी० ! ६ पानिय परिभोजनिय-रो° । ७ अष्पहूरिते-सी°, रो०, म० । ८ पानिय- 
घर्ट॑-रो* ! ९ प्ररिमोजियघट--रो ° | 
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वा रित्त तुच्छ सो उपह्पिति । सचस्स होति अविसण्, दत्थविकारेन दुतिय आमन्तेखा 
हप्थविखद्ुकेन उपट्वापेम,' न त्वेव मय; मन्ते, तप्प्चया वाच मिन्दाम । पञ्चाहिक खो 
पन मय, भन्ते, सल्बरत्तिं धम्मिथा कथाय सत्निसीदाम । एव खो मय, मन्त, अप्पमत्ता 
आतापिनो पहितत्ता विहरामा ति । 
६५ पालिषेययकगसनकथा 

१७ अथ खो मगवा आयसन्त च अनुरुद्ध आयस्मन्त च नन्दिय आसन्त च 
किम्बिरु धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेखा सुत्तजेला सम्पहसेष्वा उद्रायासना येन 
पाशिषिय्यक" तेन चारिक पकम । अनुपुभ्बेन चारिक चरमानो येन पारििय्यक तदवसरि । 
तत्र सुद भगवा पारिय्यके विहरति रक्खितवनसण्डे मदसालमूे । अथ खो भगवतो 
रहोगतस्स परटिसह्णीनस्स' एव चेतसो परिवितक्ो उदपादि - अह खो पुल्बे कण्णो न 
फासु^ विहासि तेहि कोसम्बकेहि* भिक्खृहि मण्डनकारकेहि कर्हकारकेहि विवादकारकेहि 19 
भस्सकारकेदि सद्धं अधिकरणकारकेहि ! सोग्हि एतरहि एको अदुतियो संख फा विहरामि 
अञ्ञत्रेव तेहि कोसम्बकेहि भिक्खृहि मण्डनकारकेहि करुहकारकेहि विवादकारकेहि 
मस्सकारकेहि सद् अधिकरणकारकेदी" ति । 

अन्नतरो पि खो हयिनागो आकिण्णो विहरति हत्थीहि हस्थिनीहि हस्यिकल्मेहि 2 800 
हत्थिच्छपेहि,` छिन्नमानि चेव तिणानि खादति; ओमगोभगग चस्य साखामङ्ञ खादन्ति, 15 
आविखनि च पानीयानि पिवति, ओगाहा चस्स' उक्तिण्णस्स' हयिनियो काय उपनि- 
घसन्तियो गच्छन्ति। अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि - “जह खो आकिण्णो विहरामि > 558 
हत्थीहि हसिनीहि हस्थिकलमेहि हद्थिच्छपेहिः छिन्नमामि चेव ॒तिणामि खादामि, 
ओममगोममग च मे साखामङ्ग खादन्ति, आविखानि च पानीयानि पिवामि, आगा 
च मे उत्तिण्णस्स हस्थिनियो काय उपनिघसन्तियो गच्छन्ति । यत्नूनाह एको व गणस % 
वूपकटरो विहरेथ्य" ति । अथ सो सो हस्थिनागो यूथा अपक्घम्म येन पारिषिय्यक 
रक्खितवनशण्डो मदसालमू येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सोण्डाय मगवतो पानीय 
प्रिमोजनीय उपट्पेति, अपहरितः* च करोति । अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि ~ 
“अहः खो पुव्बे आकिण्णो न फाञु" विहासिं हप्थीहि हस्थिनीहि हस्थिकरुमेहि 
ह्लथिच्छापेहि, छिक्तगानि चेव तिणानि खादि, ओमम्गोमग च मे साखामज् खादिसु,% 
आविलखनि च पानीयानि अपायि ओगाहा च"* मे उत्तिण्णस्स हस्थिनियो काय उपनि- 








१ दुतिय पि-द्या० । २ उपट्टापेति-सी०। ३ सञ्बरत्तिया-सी०, सया०, रो० । ४ पारि 
लेप्यक-सी०, सया०, रो० । ५ पतिसद्टीनस्स सी०। ६ फषु-सी० सया० | ७ कोयम्बिकेहि-स्या० । 
८ दृत्थिकस्मेहि-रो °, म० । ९ रत्थिच्छापकेहि-रो । १० पानियानि-रो० । ११ ओगादृश्स्स- 
स्या०, ओगाहन्तस्स-रो° ! १२ ओतिण्णस्स-म०, सखा०, रो० । १३ अप्पहरित सी०, रो०, म० । 
१४ फाञु-सी०, या० । १५ अगाहश्-स्या०, भोगाहन्तस्स-रो० । 


8 501 
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घसन्तियो अगमघु । सोण्हि एतरहि एको अदुतियो सख फास विहरामि अभ्जत्रेव हत्थीहि 
हस्थिनीहि हयिकलमेहि हयिच्छपेदी" ति । 
अथ खो भगा अत्तनो च पतिवेक विदिता तस्स च हस्थिनागस्स चेषसा 
चेतोपरिवितक्र अभ्नाय ताय वेखय दम उदान उदनेसि -- 
5 “एत्‌' नागस्स नागेन ईसादन्तस्स हस्थिनो । 
समेति चित्त चित्तेन यदेको रमती वने" ति ॥ 
अथ खो भगवा पालिरेय्यके यथाभिरन्त' विहरिखा येन सावधि तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतयने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खौ कोसम्बिकान उपासकान एतदहोसि" - 
10 “धूमे खो अय्या कोसम्बका भिक्खू बुनो अग्हाक अनत्थस्सं कारणा । इमेहि उन्बान्हो 
भगवा पक्न्तो । हन्द मय अय्य कोसम्बके भिक्खू नेव अमिवादेय्याम, न पच्े्याम, न 
अञ्चछिकिम्म सामीचिकम्म करेय्याम, न सक्षरेय्याम, न गरु' करे्याम, न मनेय्याम, न 
मजेय्याम९, न पूजेस्याम, उपगतान पि" पिण्डकः न दजेथ्याम' - एव इमे अग्हेहि असक्त 
रियमाना अगर्क्ररियमाना अमानियमाना अभजियमाना अपूजियमाना असक्षारपकता 
15पक्कमिस्सन्ति वा बिभ्भमिस्सन्ति वा भगवन्त वा पसादेस्सन्ती" ति । अथ खो कोसम्बका" 
उपासका कोसम्बके भिक्खू नेव अभिवादय, न परुः न अञ्छिकम्म सामीचिकम्म 
अकु, न सकरिसु, न गरु करु, न मानेसु, न मजे न पूजेसु, उपगतान पि पिण्डक 
न अदसु । अथ खो कोसम्बका भिक्खू कोसम्बकेहि उपासकेहि असक्करियमाना अग्‌ 
करियमाना अमानियमाना जभजियमाना अपूनियमाना असक्षारपकता एवमाह - “न्द 
४ मय; आयुसो, सावत्थि गन्त्रा मगवतो सन्तिके इम अधिकरण वृपसमेथ्यामा'” ति । 
$ ६ अट्ारसवत्थुक्छथा 
१८ अथ खो कोसम्बका भिक्खु सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सावधि 
तेनुपसङ्कमिसु ¦ अस्सौसि सो जायसा सारिपत्तो - “ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका 
करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घ अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती" ति । 
अथ खो आयसा सारिपुत्तो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेवा 
० एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा सारिपुत्तो भगवन्त एतदवोच - “ते 
किर मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका करुहकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह; भन्ते, तेस भिक्खू परिपलामी ति 
१ एव~र । यथाभिरत्त-सी० । ३ खवस्थी-स्या० । * अथ खो कोसम्बफा उपासका- 
सी०, रो, म०। ५ गर्-सी०, सा०, रो० । ६ सी०, खा०, रो पोत्थकरषु नत्थि । ५ स्या०, रो 
म° पोत्थकेह नटि} < प्िण्डपात-रो° । ९ ददैय्याम-सी० । १० सी०, सा०, रो पोत्थकैषु 
नत्थि । १३ कोमम्बिका-स्या० । १२ वृपसमेमा ति-रो° । १३ सावत्थी-स्या० । 





५०६१९ अह्वरंसवद्थुकथां ३८५ 


तेन हि ख, सारिपृत्त, यथा धम्मो तथा ति्राही' ति । कथाह, मन्ते, जानेय्य धम्म वा 
अधम्म वा ति? 

अष्वारसहि खो, सारिपुत्त, वस्थूहि अधम्मवादी जानितब्बो । इध, सारेपु्त, भिक्खु 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति, विनय 
अविनयो ति दीपेति, अभासित अर्पित तथागतेन भासित रुपित तथागतेना ति दीपेति;8 
मासित कुपित तथागतेन अमासित अरपित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पन्जत्तः तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पन्त्त तथागतेन अप्पञ्चत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति, ख्टुक आपत्ति 
गर्का आपत्ती ति दीपेति, गरुक आपत्ति रटुका पत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति "0 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आप्तिं सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, दु 
आपत्ति अदुड्ू्टा आपत्ती ति दीपेति, अदू आपत्ति दुहा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपत्त, अष्रसहि वत्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । 

अदह्रसहि च खो, सारिपत्त, वत्थूहि धम्मवादी जानितन्बो । इध, सारिपृत्त, भिक्छु 
अधम्म अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति,15 
विनय विनयो ति दीपेति, अभासित अरूपित तथागतेन अमासित अर्पित तथागतेना ति 
दीपेति, भासित रुपित तथागतेन भासित रुपित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्यञ्जत्त तथागतेन अप्पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्ञत्त तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापात्ति अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति, खहुक आपत्ति 
रुहुका आपत्ती ति दीपेति, गरक आपत्ति गस्का आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 
सावसेसा पत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, दृ 
आपत्ति दुद्रा आपत्ती ति दीपेति, अदुदृ्ठ आपत्ति अदुद्छ्या आप्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारपृत्त, अद्रसहि वत्थूहि धम्मवाद्री जानितन्बो ति। 

१९ अस्सोसि खो आयसा महामोगघनो पे अस्सोसि खौ आयस 
महाकस्सपो अस्सोसि खो आयस महाकच्वानो अस्सोसि खो आयस महाकोष्टिको' 
अस्सोसि खो आयस महाकप्पिनो अस्सोसिखो आयस महाचुन्दो अस्सोसि खो जयस्मा 
अनुरुद्ध अस्सोसि खो आयस्रा खतो अस्सोसि खो आयस्रा उपाङि अस्सोसि 
खो आयसरा आनन्दो अस्सोसि सखो आयस राहुरो - ^ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डन- 
कारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्घे भधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती". 


१ परतिद्धाही-स्ा० । २ अपष्बत्त-म० । ३ महाकेद्धितो-ल्या ०, रो०, सी° । 
महावस्गो-४९ 
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ति । जथ खो जायसा राहुरो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्व 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा राहरो भगवन्त एतदवोच - “ते किरः 
भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधि 
करणकारकरा सावसिथि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेु भिक्खू परिपजामी" ति ? तेन 
5हि त, राहुर, यथा धम्मो तथा तिद्भही' ति । कथाह मन्ते, जानेय्य धम्म वा जधम्मवा ति 
अष्टारसहि खो, राहुर, वत्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । इध, राहुर, भिक्छु 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति; विनय 
अनिनयो ति दीपेति, अमासित अरुपित तथागतेन मासित कूपित तथागतेना ति दपेति 
मासित पित तथागतेन अभासितत अर्पित तथागतेना ति दीपेति, सनाचिण्ण तथागतेन 
1० आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पम्जत्तः तथागतेन पञ्जनत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्त तथागतेन अप्पञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनाप्ि आपतत ति दैपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति, खहुके आपत्ति 
गस्का मापत्ती ति दीपेति, गरूफ भाप रुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपत्ति 
अनवसेसा आप्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति सावसेसा पत्ती ति दीपेति, दु 
४ मआपत्ति अदुदह्या आपत्ती ति दीपेति, अदुड् आपत्ति दुद आपत्ती ति दीपेति ~ इमेहि 
सौ, राहुरु, अद्भारसहि वत्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । 
उष्टारसहि च खो, शाहुरु, वत्थूहि धम्मवादी जानितन्बो । इध, राहुर भिक्खु अधम्म 
अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति, निनय विनयो ति 
दीपेति, अमासित अर्पित तथागतेन अभासित अरुपित तथागतेना ति दीपेति, भासित पित 
४ तथा तेन भासित र्षित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना 
ति दीपेति, आचिण्णं तथागतेन आचिण्ण तथागतेनां ति दीपेति, अप्पव्जत्त तथागतेन 
अप्यञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्ञत्त तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, अनापर्सि 
अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति, ख्हुक आप्ति र्हुका आपत्ती ति 
दीपेति, गरक आपत्ति गरुका आयत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपरि सावसेसा आप्त्ती ति 
ॐ दीपे, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा जपती ति दपेति, दुदु आपत्ति दुद आपत्ती ति 
दीपेति, यदुह आपत्ति अदु्ह्ठा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि सो, राहुर, अद्वारसहि 
व्थूहि धम्मवादी जानित्त्बो ति । 
२० अस्सोभि खो महापजापति' गोतमी - “ते किरं कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका 
कर्हकारको विवादकार् मस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका सावसिथि आगच्छन्ती" ति । 
# सथं खो महापजापति गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेखा 


१ पतिद्वाही-स्या० । २ अपभ्त्त-म । ३ महापजापती-सी०, खो०, य° । 


१०६२३ अहट्रारसवत्थुकथा ३८७ 


एकमन्त अह्सि । एकमन्त ठिता खो महापजापति गोतमी मगवन्त एतदवोच ~ “ते क्रिर, 
मन्ते, कोसम्बका भिक्खू भण्डनक्रारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व 
अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । केथाह, मन्ते, तेसु भिक्खू परिषल्नामी ति 
तेन हि त, गोतमि, उभयत्थ धम्म सुण । उभयत्थ धम्म सुत्वा ये तप्थ भिक्खू धमवादिनी 
तेस दिष्टिच खन्तिच रुचिं च आदाय च रोचेहि। य किञ्चि भिक्छुनिसद्धेनः6 
भिक्सुसइतो पच्वासीसितल्ब' सव्य त धम्मवादितो व प्वास्ीसितन्ब ति। 

२१ जस्सोसि खो अनाथपिण्डिको गहपति - “ते किर कोसम्बका भिक्छु भण्डन 
कारका करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती" 
ति। मथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्रा भगवन्त 
अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्रो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्त 10 
एतदवोच - “ते किर, भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका क्टकारका विवादकारका 
मस्सकारका सङ्के अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । कथाह; भन्ते, तेसु भिक्खू 
पटिपल्ामी" ति तेन हि त्व, गहपति, उमयत्थ दान देहि । उभयत्थ दान दला उमयस्थ 
धम्म सुण । उभयत्थ धम्म सुत्वा ये तप्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेस दिष्टं च खन्ति च 
श्चि च आदाय च रोचेही ति। 15 

२२ अस्सोसि खो विसाखा मिगारमाता - “ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका 
करहकारका विवादकारका मप्सकारका सङ्के मधिकरणकारका साबत्थि आगच्छन्ती" ति। 
अथ खो विसाखा मिगारमाता येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मिल्ा भगवन्त अभिवादेप्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो विसाखा मिगारमाता मगवन्त एतदवोच ~ ^ते 
किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका करहकारका निवादक्ारका मस्सकारका सद्व 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छति । कथाह; भन्ते, तेसु भिक्खू परिपल्ञामी ति 
तेन हि त, बिसाखे, उमयत्थ दान देहि ! उभयत्थ दान दत्वा उमयत्थ घम्म सुण | 
उभयत्थ धम्म सुलखा ये तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेस दिं च खन्तिचरुचि च 
आदाय च रोचेदी ति। 

२३ अथ खो कोसम्बका भिक्खू अनुपुब्बेन येन साबसिथि' तदवसरु" । अथ खो % 
आयसम सारिपुततो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसमा सारिपुत्तो भगवन्त एतदवोच - “ते किर, मन्ते, 
कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरण 
कारका सावस्थि अनुप्यत्ता । कथ नु खी, भन्ते, तेसु भिक्स सेनासने* पटिपन्नितव्बः” 
ति? तेन &ि,* सारिपत्त विवित्त सेनासन दात्र ति 1 चे पन, भन्ते, विवित्त मॐ 

१ भिक्खनीसद्वेन-सी०, स्ा०, रो° । > पनासिपितन्ब-सी०, स्या०, रो० । ३ सावत्थी- 
स्या० । ४ तदवसरिषु-षा० । ५ सेनासन-स्या० । \ तेम्‌ हि तया-सखा० । 
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होति, कथ परिपल्ितब्ब ति ८ तेन हि, सारिपुत्त, विवित्त कत्वा पि दातव्ब, न त्ववाह, 
सारिपुत्, केनचि परियायेन वुडतरस्स भिक्खुनो सेनासन पटिबाहितव्ब ति वदामि । यो 
परिनाहेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
आमिसे पन, भन्ते, कथ परिपज्ितव्य ति " आमिस खो, सारिपुत्त, सब्बेस 
5 समक माजेतव्ब ति । 
६ ७ ओसारणालुजानना 
२४ अथ खो तस्स उक्वित्तकस्स भिक्छुनो धम्म च विनय च पच्चवेव्खन्तस्स 
एतदहौसि ~ "आपत्ति एसा, नेसा अनापत्ति । आपन्नोम्हि, नम्हि अनापन्नो । उक्छित्तोम्दि, 
नम्ह अनुक्खित्तो । धम्मिकेनम्दि कम्मेन उक्खित्तो अङ्ुप्पेन ठानार्ेना" ति । अथ खो सो 
उविखत्तको भिक्खु येन उव्खित्तानुवत्तका भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा उक्खित्तानुवत्तके 
10 भिक्खू एतदवोच - ““जापत्ति एसा, आवुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नोम्हि; नम्हि अनापन्नो । 
उक्खित्तोम्हि, नम्हि अनुविखत्तो । धम्मिकेनग्हि कम्मेन उव्खित्तो अकुप्पेन ठानारहेन । 
एथ म आयसन्तो ओसारेथा ति । अथ सखो ते उविंखत्तानुवत्तका भिक्खू त उक्ित्तक 
भिक्ु आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमिं, उपसङ्कमित्ा मगवन्त अभिवादे्वा एकमन्त 
निसीदिद् । एकमन्त निसिच्रा खो ते भिक्ू मगवन्त एतदवोचु - “अय, भन्ते, 
16 उविखत्तको भिक्ु एवमाह - “आपत्ति एसा, आवुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्रोम्हि, नष्हि 
अनापन्नो । उक्छित्तोम्हि, नम्ि अनुविखित्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्छित्तो अकुप्येन 
टानारहेन । एथ म आयसन्तो आओसारेथा' ति । कथ नु खो, भन्ते, परिपल्ितव् ति 
आपत्ति एसा, भिक्खवे, नेसा अनापत्ति ¦ आपन्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु अनापन्नो । 
उक्छित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्ु अनुकिखित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उक्ित्तो अकुप्येन 
20 ठानारहेन । यतो च खो सो, भिक्छवे, भिक्ु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सति च, तेन हि, 
भिक्छवे, त भिक्ु ओसारेथा ति । 
8८ सङ्खसामर्गीकथा 
२५ अथ खो ते उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू त उर्त्तक भिक्ु ओसारेत्वा येन 
उक्खेपका भिक्ु तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा उक्खेपके भिक्छू एतदवो - “यसि, 
जाबुसो, वद्युसि होसि सङ्खसस मण्डन करटो विग्गहो विवादो सद्खमेदो सद्वराजि 
9 सद्खववस्थान सद्धनानाकरण, सो एसो भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो 
च । हन्द मय, आवुसो, तस्स वल्युस्स वृपसमाय सङ्कसाममि करोमा? ति । 
अथ सखो ते उक्सेपका भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कभिु, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसौर्दि । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खुः भगवन्त एतदवोचु- 


१, उक्खेपका भिक्ख्‌-सी°, स्ा० | 
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^ते, मन्ते, उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू एवमाहसु - यसि, आुसो, वद्युसि अहोसि सङ्प्स 
मण्डन कलहो विभाहो विवादो सद्घमेदो सद्राजि सद्यवत्थान सङ्कनानाकरण, सो एसो 
भिक्ु आप्नो च उक्छित्तो च पस्सि च ओसारितो च । हन्द मय, घुस, तस्स वदयुस्ष 
वूपसमाय सद्वसाममि करोमाः ति । कथ चु खो, मन्ते, पटिपन्ितब्ब ति ° यत्तो च खो 
सो, भिक्छवे, भिक्ु आपन्नो च उक्सित्तो च पस्सि च ओसारितो च, तेन हि, भिङ्गखवे,५ 
सह्खो तस्स वदयुस्स वूपसमाय सङ्घसाममि करोतु । एव च पन, भिक्खवे, कातव्बा । स्बेहेव 
एकञ्ञ्च॒सन्निपतितन्ब गिखनेहि च अगिलखनेहि च । न केहिचि उन्दो दातब्बो | 
सनिपतित्वा व्यत्तेन' भिक्ुना परिबटेन सद्धो जपित्बो - 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यसि वल्युसि अहोसि सङ्घस्य मण्डन करटो विरहो 
विवादो सद्धमेदौ सद्वराजि सद्धपवत्थान सद्खनानाकरण, सो एसो भिक्ु आपन्नो च 19 
उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च । यदि सङद्ध्स पत्तकष्ट, सद्खो तस्स वटथुस्स वृपसमाय 
सद्खसाममि करेय्य । एसा त्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, स्ख । यसि बल्थुसि अहोसि सद्धस् मण्डन कल्टो विगहो 
विवादो सद्धमेदो सद्धरानि सद्वयवत्थान सद्नानाकरण, सो एसो भिक्खु आपत्नो च 
उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च । सद्खो तस्स वल्युस्स वृपसमाय सद्साममिग करोति । 15 
यस्सायस्मतो खमति तस्स वल्थुस्स वृपसमाय सद्धसाममिया करण, सो तण्डस्स, यस्स 
नक्खमति सो मासेय्य । 


“केता सद्वेन तस्स ॒वलथुस्स वृपसमाय सह्सामगी । निहतो सद्कमेदो, निहता 
सद्खराजि, निहत सङ्खववत्थान, निहत सङ्नानाकरणः । खमति सङ्खस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी"" ति । %) 

तावदेव उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति । 


६ ९ उपालिसङ्सामग्गीपुच्छा 


२६ अथ खो आयस्मा उपाछि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 1 
अभिवादेला एकमन्त निंसीदि । एकमन्त निसिन्नीो खो आयसा उपारि भगवन्त 
एतदवोच - “यस्म, मन्ते, वल्थुसि होति सद्वस्स मण्डन करटो विगहो विवादो 
सङ्कमेदो सद्वराजि सद्ववत्थान सङ्खनानाकरण, सङ्खो त वत्थु अविनिच्छिनित्वा अमूल % 
मूर गन्ला सङ्खसाम्ि करोति, धम्मिका नु खो सा, मन्ते, सद्खसामग्गी" ति ' यसि, 
उपालि, वल्थुसि होति सद्धस्स मण्डन कलहो निमहो विवादो सद्वमेदो सदरजि 


१ व्यत्तेन-सी०, रो° । २ निहत सद्खवेवत्थान निहत सङ्ग॑नानाकंरणः ति पाठो सी०, रो° 
पोत्थकेषु नत्थि । 
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्शचुववत्थानर क्द्धमोनाकरणे, सदो त वल्य अविनिच्छिनितल्रा अमू मूर गन्खा 
सष्साममि करोति, अधम्मिका सा, उपाि, सद्धसाममी ति । 
यङि षन, मन्ते, ल्यु होति सद्वस्स मण्डन करटो विगाह विवादो सद्वमेदो 
सद्कराजि सङ्खववत्थान सद्वनानाकरण, सद्ो त वल्यु विनिच्छिनितवा मूला मूर गन्ता 
¢ सद्खसममि करोति, धम्मिका नु खो सा, भन्ते, सद्धसाममी ति " यसि, उपाक, वल्थुसि 
हौति सङ्घस्य मण्डन करटौ विमहो विवादो सद्मेदो सद्वराजि सद्धववत्थान सङ्घनानाकरणः 
सद्खो त वल्यु विनिच्छिनिसवा मूला मूर गन्त्वा सद्चसाममि करोति, धम्मका सः उपा 
सङ्साममी ति । 
कति नु खो, मन्ते, सद्वसाममियो ति ! दवेम, उपाटि, सद्खसाममियो ~ अल्युपालिः 
10 सद्धसाममगी अत्थापेता व्यज्ञनुपेता,' अल्युपाछि, सद्धसाममी अत्थुपेता च व्यञ्ञनुपेता च । 
कलमा च, उयाङि, सद्सामग्गी अस्थापेता ब्यज्लनुपेता ° यसि, उपारि, वद्थुसि होति 
सङ्घस्य भण्डन करुहो विग्गहो विवादो सद्मेदो सद्राजि सच्वपवत्थान सद्ुनानाकरणः 
स्वो त बत्यु अविनिच्छिनिटया भसूख भूर गन्त्वा सद्धमामणि करोति, भय वुचति, 
उपाक, घरद्साममी अस्थापेत्ा व्यज्ञनुपेता । कतमा च, उपि; सद्खसाममी अल्पता 
४ ब्रयल्ञमुपरेता च ! यक्त, उप्राछि, वत्थुसि होति सद्वस्य मण्डन कलहो विरहो विवादी 
सङ्लनेदो सद्वराजि सङ्कवबस्थान सह्नानाकरण, सङ्खो त वत्थु निनिच्छिनितवा मूढा मूर 
गन्त्रा सङ्खसाममरि करोति, अय वुत्ति, उपाटि, सद्घसामम्गी अत्थुपेता च व्यज्ञनुपेता 
च | इमा खो, उपाटि, द्वे सङ्खसामगियो ति । 
२५ अथ शलो आयस उपलि उद्याना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा येन भगवा 
%0 तेनज्ञङि पणामेता भगवन्त गाथाय अज्ज्ञमासि - 
“सद्ुस्स किचचेु च मस्तमासु च 
अल्येसु जातेसु विनिच्छयेद्ु च । 
कृथपकारोध नरो महस्थिको 
भिक्ु कथ होतिध पहारो ति ॥ 


ह, 369 ॐ “अनानुवज्नो पठमेन्‌ सीरूतो 


उवेविंखताचारयुसबुतिन्धियो  । 
पस्थिका नूपवदन्ति' धम्मतो 
न्‌ ह्िस्स त ह्येति बदेख्यु, येन न ॥ 


१ व्यङ्गदुपेता-रो”! व्यजनपेता-सी° । २ भल्थूपेता~सी ° । ३ अवेकिद्ठताचारो युवति 
न्दियो-सी० रो० म०। ॐ नोपवदन्ति-सी°, स्या, न उपवदन्ति-रो° । ५ वदेय्यु-से" । 
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(“सो तादिसो सीरुवियुद्धिया सितो 

विसारदौ होति विसय्ह भासति । 

नच्छम्भति परिगतो न चेधति 

अत्थ न हापेति अनुय्युत भण ॥ 

“तथेव पञ्ह परिक्षा पुच्छितो 

न चेवं' पञ्ज्ञायति न मङ्कु होति । 

सो कासगत व्याकरणारह ` वचो 

रञ्ञेति विञ्बुपरिस विचक्सणो ॥ 
“सगरो बुद्धतरेसु भिक्खुं आचेरकण्डि च सके विसारदो । 
अक पमेतु पुणो केथेतवे पं्चतथिकान च विरद्धिकोविदोः ॥ 
^पच्चतथिका येन वजन्ति निह महाजनो सञ्जपन' च गच्छति । 
सक च आदायमय न रिञ्चति वियाकर ' पञ्डमनृपधातिक ॥ 
“दूतेय्यकम्मेसु अल समुगरहो सद्खस् किन च आहु न यथा । 
कर वचो भिक्ुगणेन पेसितो अह करोमी ति न तेन मन्मति ॥ 

“आपज्नतिः यावत व्यु 

आपत्तिया होति यथा च बुष्टिति | 

एते विभङ्गा उभयस्स खागता 

आपत्ति बुद्ानपदस्स कोविदो ॥ 

““निस्सारण गच्छति यानि चाचरं 

मिष्सारितो होति यथा च वत्तना | 

ओसारण त वुसितस्स' जन्तुनो 

एत पि जानाति विभङ्कोविदो ॥ 

“सगाखो बुडूतरेसु भिक्खुसु 

नवेसु थेरेु च मज्िमेु च" । 

महाजनस्सत्थचरोध पण्डितो 

सो तादिसो भिक्खु इध पगहारहो ति ॥ 

कोसम्बक्खन्धक मिदित दसम । 








१ चापि-सखा०। २ व्याकरणारह-रो° । ३ विसन्धिकोविदो-सी० । -४ प्रन्नापन-रो०, 
सा । ५ वैथ्याकरं-स्या०, व्याक्र-रो°, सो व्याकर-सी० । ६ भापजते-सी° 1) ७ वुहाति- 
रो° । ८ सागता-सी°, स्या, रो* । ९ बल्थुना-सी०, घा०, रो । १० त्‌ बुकतितिस्स-सी° । 
११ सी० पोत्यके नत्थि । 


16 
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महावग्गपाछि निदिता । 





1 


१ उक्खिपेध्य-सी०, स्ा०, रो०! २ तस्स यापत्ति-लया०, रो०। ३ अन्तोसीमाय-सी०, 
स्या० 1 ४ पञ्च एकवैव सम्पदा-रो° 1 ५ पारिरिग्यन्न-सी०, पारिङेया च-रो०, खा ०। ६ सावध्थी- 
खया० ! ५ महाकस्सपक्न्ानो-रो ०, स्या०। ८ केष्ठितो-सी०, स्या०, सो० । ९ -म्न°। 
१० भ्ूमये-सी ०, उपाछिब्दयो-रो०, स्यार । ११ गोतमी सुदत्तेन च~-सी , थपिण्ठिको 
विप्ताखामिगारमाता च-रो०, श्या । १९ समक दद्- सी ० । १३ केन-रो० । १४ अननुवजोधि- 
सीङेन-सी०, अनुपवनि विसीरेन-रो०, अयुपवजो सीङेन-सखा० । 


३९ब्‌ 


महावम्गो 


६ १० तस्सुदानं 
कोसम्बिय जिनवरो विवादापत्तिदस्सने । 
नुकिखिपेय्य' यस्मि तसि सद्धायापत्ति' देसये ॥ 
अन्तोसीमाय' तव्येव बारुक चेव वसदा' । 


| १० १० २७ 


पालिलिय्या च" सावस्थिः सारिपुत्तो च कोक्तो ॥ 


महाकस्सपकच्ाना' कोष्ठिको कणिनेन च । 
महाचुन्दो च अनुरुद्रो तो उपालि चुमोः ॥ 
आनन्दो राखो चेव गोतमीनाथपिण्डिको ` । 
सेनासन विवित्त च आमिस समक पिच ॥ 
न केहि"* छन्दो दातन्बो उपाकिपरिषुच्छितो । 
अनानुवस्जो सीटेन'" सामगी जिनसासने ति ॥ 


अकटयूस 
भकतक्ष्प 
अकारक 
अकारुमेधो 
अक्रिरियवादौ 
धकसा धम्मा 
अक्रनार 
भक्खं 
भगारिका 
भगार 
भरगक 
शग्गिसारस्हि 
भगिगिषाखां 
"लग्गिहुत्त 
अग्गिहुत्तसुखा 
भगगिहुत्तमिस्स 
शग्यन्तरायो 
भग्यागार 
अभज्सगधा 
शङ्गवातो . 
अङ्गीरसो 
अङ्खछ्मिारो 
अस्िरवतिया 
भद्वयं 
भ्चारद वीरियस्सं 
अच्वारडवीरिय 
शच्छ 
भच्छक्चि 
नच्छरिय 
अच्छवस 
भच्छिञ्ञकानि 
अच्छिबन्ध 
शजचम्मं 
पाभजशरूनिभ्रोभो 
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यदा हवे पातुभवन्ति ' "वेदी ति 


यदु हवे पातुभवन्ति"" ओभासयमन्तछिक्लं ति धे 
यद्‌ हये पातु भवन्ति धम्मा "` सहेतुधम्म ति 


यसि पदेसे कप्पेति वासं 


या अन्नपानं ददतिष्पमोदिता 


या तत्थ देवता आसु तासं 
ये तरन्ति अण्ण्वं सरं 


ये धम्मा हेतुप्पभवा 


यो धीरो सञ्बधि दन्तो 

यो ब्राह्यणो बाहितपापधम्मो 

यो संन्जताने परदत्तमो जिनं 

रूपा सदा रसा गन्धा 

रूपे च सहे च अथोरसे च 
सगारवो बुडूतरेसु भिक्सुसु 
सद्स्स क्चिसु च 

सन्तो सन्तेहि सहं पुराणजरिकेहि 


.| सव्बाभिभु. सब्बविदूहमस्मि 


सुखा षिरागता लोके 


सुखो षिवेको तुदरस्स 


सेडे यथा पञ्बतसुद्धनिद्टितो 
सेरो यथा एकग्घनो 


| सोकावतिण्णं | जनतमपेतसोको च 
सो तादिसो सीरुबिसुद्धिया 
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